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[fcgkj vf/kfu;e&12] 2017]=
  �बहार माल और सेवा कर अ#ध�नयम, 2017 

�बहार सरकार %वारा माल या सेवाओं या दोन) के अंत:रा, यीय -दाय पर 

कर के उ%/हण और सं/हण के 1लए और उससे संबं#धत या उसके 

आनषुं#गक 7वषय) का उपबंध करने के 1लए 7वधेयक 

  

  भारत गणरा,य के अड़सठव; वष< म; �बहार के रा, य 7वधान-मंडल %वारा 

�न>न1ल?खत Aप म; यह अ#ध�नय1मत हो :--    

  

  अB याय 1 

-ारं1भक 

  

  1. संDEFत नाम, -ारंभ और  7वG तार ।— (1)  यह अ#ध�नयम �बहार माल 

और सेवा कर अ#ध�नयम २०१७ कहा जा सकेगा।  

(2) इसका 7वG तार संपणू< �बहार रा, य म; होगा है ।  

(3) यह उस तार�ख को -वSृत होगा, जो �बहार सरकार, राजपT म;, अ#धसचूना 

%वारा, �नयत करे :  

परंतु इस अ#ध�नयम के 1भVन-1भVन उपबंध) के 1लए 1भVन-1भVन तार�ख; �नयत कW 

जा सक; गी और ऐसे Yकसी उपबंध म; इस अ#ध�नयम के -ारंभ के -�त Yकसी �नदZश का 

यह अथ< लगाया जाएगा Yक वह उस उपबंध के -वSृ त होने के -�त�नदZश है । 

  

  2. प]रभाषाएं । इस अ#ध�नयम म;, जब तक Yक सदंभ< से अVयथा अपेDEत न 

हो,--  

  

  (1) "अनुयो, य दाव"े का वह� अथ< होगा, जो संपिS त अंतरण अ#ध�नयम, 

1882 कW धारा 3 म; उसका है ; 

(2) "प]रदान का पता" से माल या सेवाओं या दोन) के पाने वाले का ऐसा 

पता अ1भ-ेत है, जो ऐसे माल या सेवाओं या दोन) के प]रदान के 1लए Yकसी 

रिजG a�कृत b यिc त %वारा जार� कर बीजक पर उपद1श<त है ;  

(3) "अ1भलेख पर पता" से पाने वाले का वह पता अ1भ-ेत है, जो -दायकता< 

के अ1भलेख) म; उपलd ध है ;  

(4) "V याय�नणा<यक -ा#धकार�" से अ#ध�नयम के अधीन कोई आदेश या 

7व�नe चय देने के 1लए �नयुc त या -ा#धकृत कोई -ा#धकार� अ1भ-ेत है, Yकंतु इसके 

अंतग<त आयुc त, पनुर�Eण -ा#धकार�, अ#/म 7व�नण<य -ा#धकार�, अ#/म 7व�नण<य 
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अपील -ा#धकार�, अपील -ा#धकार� और अपील अ#धकरण नह�ं है ; 

(5) "अ1भकता<" से फैc टर, दलाल, कमीशन अ1भकता<, आढ़�तया, -S यायक 

अ1भकता< (डले iेडर एज;ट), नीलामकता< या कोई अV य वा?णि, यक अ1भकता<, चाहे 

िजस नाम से jात हो, सkहत कोई ऐसा b यिc त अ1भ-ेत है, जो Yकसी अV य b यक् �त 

कW ओर से माल या सेवाओं या दोन) के -दाय या -ािF त का कारबार करता है ;  

(6) "संक1लत आवत<" से अ?खल भारतीय आधार पर संग?णत सामान G थायी 

खाता सं� याकं वाले b यिc तय) के सभी कराधेय -दाय) (ऐसे आवक -दाय) के मnू य 

को अपविज<त करके, िजस पर Yकसी b यिc त %वारा 7वपर�त -भार के आधार पर कर 

का संदाय Yकया जाता है), छूट -ाF त -दाय), माल या सेवाओं या दोन) के �नया<त) 

और अंतरराि, यक -दाय का संक1लत मnू य अ1भ-ेत है, Yकंतु इसम; क; p�य कर, 

रा, य कर, संघ रा, यEेT कर, एकWकृत कर और उपकर अपविज<त है ; 

  (7) "कृषक" से ऐसा कोई b यिc त या कोई kहदं ूअ7वभc त कुटंुब अ1भ-ेत है, 

जो,--  

(क) G वयं के rम %वारा ; या  

(ख) कुटंुब के rम %वारा ; या  

(ग) नकद या वG तु के Aप म; संदेय मजदरू� पर सेवक) %वारा या 

b यिc तगत पय<वेEण के अधीन या कुटंुब के Yकसी सदG य के b यिc तगत 

पय<वेEण के अधीन भाड़ ेके मजदरू) %वारा,  

भ1ूम पर खेती करता है ; 

(8) "अपील -ा#धकार�" से अपील) कW सनुवाई के 1लए �नयुc त या -ा#धकृत 

धारा 107 म; यथा�नkद<s ट कोई -ा#धकार� अ1भ-ेत है ; 

(9) "अपील अ#धकरण" से धारा 109 के अधीन गkठत माल और सेवा कर 

अपील अ#धकरण अ1भ-ेत है ; 

(10) "�नयत तार�ख" से वह तार�ख अ1भ-ेत है िजसको इस अ#ध�नयम के 

उपबंध -वSृ त ह)गे ;  

(11) "�नधा<रण" से इस अ#ध�नयम के अधीन कर के दा�यS व का अवधारण 

अ1भ-ेत है और इसके अंतग<त G वत:�नधा<रण, पुन: �नधा<रण, अनं�तम �नधा<रण, 

संDEF त �नधा<रण और सवuS तम 7ववेक ब7ुv के अनुसार �नधा<रण भी है ;  

  

  (12) "सहयुc त उ%यम)" का वह� अथ< होगा, जो आय-कर अ#ध�नयम, 1961 

कW धारा 92क म; उसका है ;  
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 (13) "संपर�Eा" से इस अ#ध�नयम या उसके अधीन बनाए गए �नयम) या 

तS समय -वSृ त Yकसी अV य 7व#ध के अधीन रिजG a�कृत b यिc त %वारा अनुरDEत या 

kदए गए अ1भलेख), 7ववर?णय) और अV य दG तावेज) कW, घो7षत आवत<, संदS त कर), 

दावाकृत -�तदाय और उपभोग Yकए गए इनपटु कर -Sयय कW शुvता को और इस 

अ#ध�नयम या उसके अधीन बनाए गए �नयम) के उपबंध) के अनुAप उसके 

अनुपालन को सS या7पत करने के 1लए पर�Eा अ1भ-ेत है ;  

(14) "-ा#धकृत बwक" से इस अ#ध�नयम के अधीन संदेय कर या Yकसी अV य 

रकम का सं/हण करने के 1लए क; p सरकार %वारा -ा#धकृत कोई बwक या Yकसी बwक 

कW कोई शाखा अ1भ-ेत है ;  

(15) "-ा#धकृत -�त�न#ध" से धारा 116 के अधीन यथा �नkद<s ट -�त�न#ध 

अ1भ-ेत है ;  

  (16) "बोड<" से क; p�य राजG व बोड< अ#ध�नयम, 1963 के अधीन गkठत क; p�य 

उSपाद-शुnक और सीमा शुn क बोड< अ1भ-ेत है ;  

(17) "कारबार" म; �न> न1ल?खत सि> म1लत है,--  

(क) कोई b यापार, वा?ण, य, 7व�नमा<ण, विृS त, b यवसाय, -ो%यम, प%यम ्

या उसी -कार का कोई अV य Yiयाकलाप, चाहे वह Yकसी धनीय फायदे के 

1लए हो या न हो ;  

(ख) उपखंड (क) के संबंध म; या उसके आनुषं#गक या -ासं#गक कोई 

Yiयाकलाप या संb यवहार ;  

(ग) उपखंड (क) कW -कृ�त का कोई Yiयाकलाप या संbयवहार, चाहे ऐसे 

संb यवहार का कोई ifjek.k, आविृS त, �नरंतरता या �नय1मतता हो या न हो ;  

(घ) कारबार के -ारंभ या उसकW बंद� के संबंध म; पूंजी माल सkहत माल 

और सेवाओं का -दाय या अज<न ;  

(ङ) Yकसी c लब, संगम, सोसाइट� या वैसी ह� Yकसी �नकाय %वारा Yकसी 

अ1भदान या Yकसी अV य -�तफल के 1लए उसके सदG य) के 1लए स7ुवधाओं या 

फायद) वाले कोई b यवG था ;  

(च) Yकसी प]रसर म; Yकसी -�तफलाथ< b यिc तय) का -वेश ;  

(छ) Yकसी b यिc त %वारा ऐसे पदधारक के Aप म;, जो उसने अपने 

b यापार, विृS त या b यवसाय के दौरान या उसे अ/सर करने के 1लए G वीकार 

Yकया है, -दाय कW गई सेवाएं ;  

(ज) Yकसी घुड़दौड़ c लब %वारा, योगमान के Aप म; उपलd ध कराई गई 
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सेवाएं या ऐसे c लब म; के बकु-मेकर कW अनुjिF त ; और  

(झ) क; p�य सरकार, Yकसी रा, य सरकार या Yकसी G थानीय -ा#धकार 

%वारा Yकया गया कोई ऐसा Yiयाकलाप या संb यवहार, िजसम; वे लोक 

-ा#धका]रय) के Aप म; लगे हुए हw ;  

(18) "कारबार शीष<का" से Yकसी ऐसे उ%यम का 7व1शs ट संघटक अ1भ-ेत है, 

जो ऐसे पथृक्-पथृक् माल या सेवाओं के या ऐसे संबं#धत माल या सेवाओं के -दाय 

म; लगा हुआ है, जो ऐसे जो?खम और -S यागमके अB यधीन है, जो उसके अV य 

कारबार शीष<काओं से 1भV न है ;  

G पs ट�करण—इस खंड के -योजन) के 1लए, ऐसे कारक, िजन पर यह अवधारण 

करने के 1लए 7वचार Yकया जाना चाkहए Yक c या माल या सेवाएं संबं#धत हw, उसम; 

�न> न1ल?खत सि> म1लत है,--  

(क) माल या सेवाओं कW -कृ�त ;  

(ख) उS पादन -Yiयाओं कW -कृ�त ;  

(ग) माल या सेवाओं के /ाहक) के -कार या वग< ;  

(घ) माल के 7वतरण या सेवाओं के -दाय म; -युc त पv�तयां ; और   

(ङ) 7व�नयामक पया<वरण कW -कृ�त (जहां भी लाग ूहो), इसके अंतग<त 

बwककार�, बीमा या लोक उपयो#गताएं हw ;   

(19) "पूंजी माल" से ऐसा माल अ1भ-ेत है, िजनका मnू य इनपटु कर -Sयय 

का दावा करने वाले b यिc त कW लेखा पGु तक) म; पूजंीकृत है और िजनका कारबार के 

दौरान या उसे अ/सर करने म; उपयोग Yकया जाता है या उपयोग Yकया जाना 

आश�यत है ;  

(20) "नै1मिS तक कराधेय b यिc त" से ऐसा b यिc त अ1भ-ेत है, जो Yकसी ऐसे 

कराधेय EेT म; जहां उसके कारबार का �निe चत G थान नह�ं है, -धान, अ1भकता< या 

Yकसी अV य है1सयत म; कारबार के दौरान या उसे अ/सर करने म; यदा कदा ऐसे 

संb यवहार करता है, िजनम; माल या सेवाओं या दोन) का -दाय अंतव<1लत है ;  

(21) "क; p�य कर" से क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम कW धारा 9 के 

अधीन उ%/ह�त क; p�य माल और सेवा कर अ1भ-ेत है ;  

  (22) "उपकर" का वह� अथ< हो, जो माल और सेवा कर (रा, य) को -�तकर) 

अ#ध�नयम म; उसका है ;  
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   (23) "चाट<ड< एकाउंट;ट" से चाट<ड< एकाउंट;ट अ#ध�नयम, 1949 कW धारा 2 कW 

उपधारा (1) के खंड (ख) म; यथाप]रभा7षत चाट<ड< एकाउंट;ट अ1भ-ेत है ;  

(24) "आयुc त" से धारा 3 के अधीन �नयुc त रा, य कर आयुc त अ1भ-ेत है 

और इसम; धारा 3 के अधीन �नयुc त रा, य कर का -धान आयुc त और मु� य 

आयुc त भी सि> म1लत हw ;  

(25) "बोड< म; आयुc त" से क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम कW धारा 

168 म; �नkद<s ट आयुc त अ1भ-ेत है ;  

(26) "सामाV य पोट<ल" से धारा 146 म; �नkद<s ट सामाV य माल और सेवा कर 

इलैc aा�नक पोट<ल अ1भ-ेत है ;  

(27) "सामाV य काय< kदवस" से लगातार ऐसे kदन अ1भ-ेत हw, िजV ह; क; p�य 

सरकार या �बहार सरकार %वारा राजप�Tत छु|ी घो7षत नह�ं Yकया गया है ;  

  

  (28) "कंपनी स#चव" से कंपनी स#चव अ#ध�नयम, 1980 कW धारा 2 कW 

उपधारा (1) के खंड (ग) म; यथाप]रभा7षत कंपनी स#चव अ1भ-ेत है ;  

(29) "सEम -ा#धकार�" से ऐसा -ा#धकार� अ1भ-ेत है, िजसे सरकार %वारा 

अ#धस#ूचत Yकया जाए ;  

(30) "संयुc त -दाय" से Yकसी कराधेय b यिc त %वारा Yकसी -ािF तकता< को 

Yकया गया कोई ऐसा -दाय अ1भ-ेत है, जो माल या सेवाओं या दोन) के दो या 

अ#धक कराधेय -दाय) से 1मलकर बना है या उनका कोई सम}ु चय है, िजV ह; 

कारबार के साधारण अनुiम म; एक दसूरे के साथ संयोजन म; -कृ�तत: बांधा गया 

है और -दाय Yकया गया है, िजनम; एक मलू -दाय है ; 

~s टातं : जहां माल का बीमा के साथ पैक और प]रवहन Yकया जाता है, वहां 

माल का, पैYकंग साम/ी का, प]रवहन का और बीमा का -दाय संयुc त -दाय होगा 

और माल का -दाय म�ु य -दाय होगा ।  

(31) माल या सेवाओं या दोन) के -दाय के संबंध म; "-�तफल" के अंतग<त 

�न> न1ल?खत भी है,--  

(क) -ािF तकता< %वारा या Yकसी अV य b यिc त %वारा, माल या सेवाओं 

या दोन) के -दाय के संबंध म;, उनके -S युS तर म; या उनके -लोभन के 1लए, 

चाहे धन के Aप म; या अV यथा Yकया गया या Yकया जाने वाला कोई संदाय, 

Yकंतु इसम; क; p�य सरकार या Yकसी रा,य सरकार %वारा द� गई कोई 

सहा�यकW सि> म1लत नह�ं होगी ;  

(ख) -ािF तकता< %वारा या Yकसी अV य b यिc त %वारा, माल या सेवाओ ं

या दोन) के -दाय के संबंध म;, उनके -S युS तर म; या उनके -लोभन के 1लए, 
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Yकसी काय< या संय1मत रहने का धनीय मnू य, Yकंतु इसम; क; p�य सरकार या 

Yकसी रा, य सरकार %वारा द� गई कोई सहा�यकW सि> म1लत नह�ं होगी :  

परंतु माल या सेवाओं या दोन) के -दाय के संबंध म; kदए गए �नEेप को 

ऐसे -दाय के 1लए Yकए गए संदाय के Aप म; नह�ं समझा जाएगा, जब तक 

Yक -दायकता< ऐसे �नEेप का, उc त -दाय के 1लए -�तफल के Aप म; 

उपयोजन न करे ;  

(32) "माल का �नरंतर -दाय" से माल का ऐसा -दाय अ1भ-ेत है, जो Yकसी 

स7ंवदा के अधीन तार, केबल पाइपलाइन या अV य न1लका के माB यम से या 

अV यथा, �नरंतर Aप से या आवत� आधार पर उपलd ध कराई जाए या उपलd ध 

कराने के 1लए करार पाई जाए और िजसके 1लए �नय1मत या आव#धक आधार पर 

-दायकता<, -ािF तकता< के 1लए बीजक बनाता है और इसके अतंग<त ऐसे माल, जो 

सरकार ऐसी शत� के अधीन रहत ेहुए, जो वह अ#धसूचना %वारा 7व�नkद<s ट करे, का 

-दाय भी है ;  

(33) "सेवाओं का �नरंतर -दाय" से सेवाओं का ऐसा -दाय अ1भ-ेत है, जो 

Yकसी सं7वदा के अधीन आव#धक संदाय कW बाB यताओं के साथ तीन मास से अ#धक 

कW अव#ध के 1लए �नरंतर Aप से या आवत� आधार पर उपलd ध कराई जाए या 

उपलd ध कराने के 1लए करार पाई जाए और इसके अंतग<त ऐसी सेवाओं का, जो 

सरकार ऐसी शत� के अधीन रहत े हुए, जो वह अ#धसचूना %वारा 7व�नkद<s ट करे, 

-दाय भी है ;  

(34) "-वहरण" के अंतग<त कोई जलयान, वायुयान और यान भी है ;  

  (35) "लागत लेखाकार" से लागत और संकम< लेखापाल अ#ध�नयम, 1959 कW 

धारा 2 कW उपधारा (1) के खंड (ग) म; यथाप]रभा7षत कोई लागत लेखाकार अ1भ-ेत 

है ;  

(36) "प]रष%" से सं7वधान के अनु} छेद 279क के अधीन G था7पत माल और 

सेवा कर प]रष% अ1भ-ेत है ;  

(37) "जमापT" से धारा 34 कW उपधारा (1) के अधीन Yकसी रिजG a�कृत 

b यिc त %वारा जार� कोई दG तावेज अ1भ-ेत है ;  

(38) "नामे नोट" से धारा 34 कW उपधारा (3) के अधीन Yकसी रिजG a�कृत 

b यिc त %वारा जार� कोई दG तावेज अ1भ-ेत है ;  

(39) "समझा गया �नया<त" से माल का ऐसा -दाय अ1भ-ेत है, िजसे धारा 

147 के अधीन अ#धस#ूचत Yकया जाए ;  
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 (40) "अ1भkहत -ा#धकार�" से ऐसा -ा#धकार� अ1भ-ेत है, िजसे आयुc त %वारा 

अ#धस#ूचत Yकया जाए ;  

  (41) "दG तावेज" के अंतग<त Yकसी -कार का 1ल?खत या मkुpत अ1भलेख तथा 

सचूना -ौ%यो#गकW अ#ध�नयम, 2000 कW धारा 2 के खंड (न) म; यथाप]रभा7षत 

इलैc aा�नक अ1भलेख भी है ;  

(42) भारत म; 7व�न1म<त और �नया<त Yकए गए Yकसी माल के संबंध म; "चंुगी 

वापसी" से ऐसे माल के 7व�नमा<ण म; -युc त Yकसी आया�तत �नवेश पर या Yकसी 

घरेल ू�नवेश) या इनपटु सेवाओं पर -भाय< शुn क, कर या उपकर का ]रबेट अ1भ-ेत है;  

(43) "इलेcaो�नक नकद खात"े से धारा 49 कW उपधारा (1) म; �नkद<s ट 

इलैc aा�नक नकद खाता अ1भ-ेत है ;  

(44) "इलेcaो�नक वा?ण, य" से �डिजटल या इलेcaो�नक नेटवक<  के माB यम से 

�डिजटल उS पाद सkहत माल या सेवाओं या दोन) का -दाय अ1भ-ेत है,  

(45) "इलेcaो�नक वा?ण, य -चालक" से ऐसा कोई b यिc त अ1भ-ेत है, जो 

इलेcaो�नक वा?ण, य के 1लए �डिजटल या इलेcaो�नक स7ुवधा या F लेटफाम< पर 

G वा1मS व रखता हो, उसका -चालन या -बंध करता हो ;  

(46) "इलेcaो�नक जमा खात"े से धारा 49 कW उपधारा (2) म; �नkद<s ट 

इलेcaो�नक जमा खाता अ1भ-ेत है ;  

(47) "छूट -ाF त -दाय" से ऐसे Yकसी माल या सेवाओं या दोन) का -दाय 

अ1भ-ेत है, िजसकW, धारा 11 या एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम कW धारा 6 

के अधीन, कर कW दर शूV य हो या कर से परू� छूट द� गई है ;  

(48) "7व%यमान 7व#ध" से माल या सेवाओं या दोन) पर शुn क या कर के 

उ%/हण और सं/हण से संबं#धत कोई ऐसी 7व#ध, अ#धसचूना, आदेश, �नयम या 

7व�नयम अ1भ-ेत है, जो इस अ#ध�नयम के -ारंभ से पहले ऐसी 7व#ध, अ#धसचूना, 

आदेश, �नयम या 7व�नयम बनाने कW शिc त रखने वाल� 7वधा�यका या Yकसी 

-ा#धकार� या b यिc त %वारा पा]रत Yकया गया है या बनाया गया है ;  

(49) "कुटंुब" से अ1भ-ेत है,--  

(ii) b यिc त का प�त या पS नी और ब}च े; और  

(iii) b यिc त के माता-7पता, 7पतामह-7पतामह�, मातामह-मातामह�, भाई 

और बहन, यkद वे पणू< Aप से या म�ु य Aप से उc त b यिc त पर आ#rत है ;  

(50) "�नयत G थापन" से (कारबार के रिजG a�कृत G थान से 1भV न) कोई ऐसा 

G थान अ1भ-ेत है, िजसकW अपनी G वयं कW आवe यकताओं के 1लए सेवाओं का -दाय 
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करने या सेवाएं -ाF त करने और उनका उपयोग करने के 1लए जो पया<F त �ड/ी के 

G था�यS व और मानव और तकनीकW संसाधन) के उपयुc त संरचना कW 7व1शs टता से 

व?ण<त है ;  

(51) "�न#ध" से धारा 57 के अधीन G था7पत उपभोcता कn याण �न#ध 

अ1भ-ेत  है ;  

(52) "माल" से मpुा और -�तभ�ूतय) से 1भV न -S येक -कार कW जंगम 

संपिS त अ1भ-ेत है, Yकंतु इसम; अनुयो, य दाव,े उगती फसल;, घास और भ1ूम से 

जड़ुी हुई या उसके भागAप ऐसी वG तुएं सि> म1लत हw िजसका -दाय के पवू< या 

-दाय कW स7ंवदा के अधीन पथृक् Yकए जाने का करार Yकया गया है ;  

(53) "सरकार" से �बहार सरकार अ1भ-ेत है ;  

(54) "माल और सेवा कर (रा, य) को -�तकर) अ#ध�नयम" से माल और सेवा 

कर (रा, य) को -�तकर) अ#ध�नयम, 2017 अ1भ-ेत है ;  

(55) "माल और सेवा कर b यवसायी" से ऐसा b यिc त अ1भ-ेत है, िजसका 

धारा 48 के अधीन ऐसे b यवसायी के Aप म; काय< करने के 1लए अनुमोदन Yकया 

गया है ;  

  (56) "भारत" से सं7वधान के अनु} छेद 1 म; यथा�नkद<s ट भारत का रा, यEेT, 

रा, यEेTीय सागर-खंड, महा%वीपीय म�नतट भ1ूम, अनV य आ#थ<क EेT तथा अV य 

सामkुpक EेT अ#ध�नयम, 1976 म; यथा�नkद<s ट उसका रा, यEेTीय सागर-खंड, ऐसे 

रा, यEेTीय सागर-खंड का समpुतल तथा उसकW अधोभ1ूम, महा%वीपीय म�नतट 

भ1ूम, अनV य आ#थ<क EेT और अV य सामkुpक EेT और उसके रा, यEेT और 

रा, यEेTीय सागर-खंड) के ऊपर का आकाशी ETे अ1भ-ेत है ;  

(57) "एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम" से एकWकृत माल और सेवा 

कर अ#ध�नयम, 2017 अ1भ-ेत है ;  

(58) "एकWकृत कर" से एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन 

उदगहृ�त एकWकृत माल और सेवा कर अ1भ-ेत है ;  

(59) "�नवेश" से कारबार के दौरान या उसे अ/सर करने म; Yकसी -दायकता< 

%वारा उपयोग Yकए गए या उपयोग Yकए जाने के 1लए आश�यत पंूजी माल से 

1भV न कोई माल अ1भ-ेत है ;  

(60) "इनपटु सेवा" से कारबार के दौरान या उसे अ/सर करने म; Yकसी 

-दायकता< %वारा उपयोग कW गई या उपयोग Yकए जाने के 1लए आश�यत कोई सेवा 

अ1भ-ेत है ;   
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 (61) "इनपटु सेवा 7वतरक" से माल या सेवाओं या दोन) के ऐसे -दायकता< का 

काया<लय अ1भ-ेत है, जो इनपटु सेवाओ ंकW -ािF त के म� ेधारा 31 के अधीन जार� 

कर बीजक -ाF त करता है और उc त काया<लय के समान G थायी खाता सं� याकं वाले 

कराधेय माल या सेवाओं या दोन) के ऐसे -दायकता< को उc त सेवाओं पर संदS त 

क; p�य कर, रा, य कर, एकWकृत कर या संघ रा, यEेT संबंधी कर के -S यय का 

7वतरण करने के -योजन) के 1लए कोई 7वkहत दG तावेज जार� करता है ;   

(62) Yकसी रिजG a�कृत b यिc त के संबंध म; "इनपटु कर" से माल या सेवाओ ं

या दोन) के Yकसी -दाय पर -भा]रत क; p�य कर, रा, य कर, एकWकृत कर या संघ 

रा, यEेT संबंधी कर अ1भ-ेत हw और इसके अंतग<त �न> न1ल?खत भी हw,--  

(क)  माल के आयात पर -भा]रत एकWकृत माल और सेवा कर;  

(ख)  धारा 9 कW उपधारा (3) और उपधारा (4) के उपबधं) के अधीन 

संदेय कर;  

(ग)  एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम कW धारा 5 कW उपधारा 

(3) और उपधारा (4) के उपबधं) के अधीन संदेय कर;  

(घ)  क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम कW धारा 9 कW उपधारा (3) 

और उपधारा (4) के उपबंध) के अधीन संदेय कर;   

Yकंतु इसम; उ%/हण के -शमन के अधीन संदS त कर सि> म1लत नह�ं है ;  

(63) "इनपटु कर -Sयय" से इनपटु कर का -S यय अ1भ-ेत है ;  

         (64) "माल का jkT;kUrxZr -दाय" का वह� अथ< होगा, जो एकWकृत माल और  

सेवा कर अ#ध�नयम कW धारा 8 म; उसका है ;  

(65) "सेवाओं का jkT;kUrxZr अंतरराि, यक -दाय" का वह� अथ< होगा, जो 

एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम कW धारा 8 म; उसका है ;  

(66) "बीजक" या "कर बीजक" से धारा 31 म; �नkद<s ट कर बीजक अ1भ-ेत  

है;  

(67) Yकसी b यिc त के संबंध म; "आवक -दाय" से iय, अज<न या Yकसी अV य 

साधन %वारा -�तफल के साथ या उसके �बना माल या सेवाओ ंया दोन) कW -ािF त 

अ1भ-ेत है ; 

(68) "छुटपटु काय<" से Yकसी अV य रिजG a�कृत b यिc त के माल पर Yकसी 

b यिc त %वारा Yकया गया कोई उपचार या कW गई -Yiया अ1भ-ेत है और छुटपटु 

काय< करने वाले b यिc त पद का तदनुसार अथ< लगाया जाएगा ;  
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(69) "Gथानीय -ा#धकार�" से �न>न अ1भ-ेत हw,-- 

(क) सं7वधान के अनु}छेद 243 के खंड (घ) म; यथा प]रभा7षत कोई 

पंचायत ;  

(ख) सं7वधान के अनु}छेद 243त के खंड (ङ) म; यथा प]रभा7षत कोई 

नगरपा1लका ; 

(ग) कोई नगरपा1लका स1म�त़ और कोई िजला प]रष%, िजला बोड< और 

कोई अV य -ा#धकार�, जो नगरपा1लका या Gथानीय �न#ध के �नयंTण या -बंध 

करने का कानूनी Aप से हकदार है या िजसे क; p�य सरकार या Yकसी रा, य 

सरकार %वारा ऐसे नगरपा1लका या Gथानीय �न#ध का �नयंTण या -बंध स�पा 

गया है ;  

  (घ) छावनी अ#ध�नयम, 2006 कW धारा 3 म; यथा प]रभा7षत छावनी 

बोड< ;  

(ङ) सं7वधान कW छठ� अनुसचूी के अधीन गkठत कोई -ादे1शक प]रष% 

या कोई िजला प]रष% ;  

(च) सं7वधान के अनु}छेद 371 के अधीन गkठत कोई 7वकास बोड< ; या  

(छ) सं7वधान के अनु}छेद 371क के अधीन गkठत कोई -ादे1शक  

प]रष% ;  

(70) "सेवाओं के -ािF तकता< का अवG थान" से,--  

(क) जहां -दाय कारबार के ऐसे G थान पर -ाF त Yकया जाता है, िजसके 

1लए रिजG a�करण अ1भ-ाF त Yकया गया है, वहां कारबार के ऐसे G थान का 

अवG थान अ1भ-ेत है ;  

(ख) जहां -दाय कारबार के उस G थान से 1भV न Yकसी अV य ऐसे G थान 

पर -ाF त Yकया जाता है िजसके 1लए रिजG a�करण अ1भ-ाF त Yकया गया है 

(अV यT �नयत G थापन), वहां ऐसे �नयत G थापन का अवG थान अ1भ-ेत है ;  

(ग) जहां -दाय एक से अ#धक G थापन) पर -ाF त Yकया जाता है, चाहे 

वह कारबार का G थान हो या �नयत G थापन, वहां -दाय कW -ािF त से 

सवा<#धक सीधे संबं#धत G थापन का अवG थान अ1भ-ेत है ;  

(घ) ऐसे G थान) के अभाव म; -ािF तकता< के -ा�यक �नवास G थान का 

अवG थान अ1भ-ेत है ; 
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 (71) "सेवाओं के -दायकता< का अवG थान" से,--  

(क) जहां -दाय कारबार के ऐसे G थान से Yकया जाता है, िजसके 1लए 

रिजG a�करण अ1भ-ाF त Yकया गया है, वहा ं कारबार के ऐसे G थान का 

अवG थान अ1भ-ेत है ;  

(ख) जहां -दाय कारबार के उस G थान से 1भV न Yकसी अV य ऐसे G थान 

से Yकया जाता है, िजसके 1लए रिजG a�करण अ1भ-ाF त Yकया गया है (अV यT 

�नयत G थापन), वहां ऐसे �नयत G थापन का अवG थान अ1भ-ेत है ;  

(ग) जहां -दाय एक से अ#धक G थापन) से Yकया जाता है, चाहे वह 

कारबार का G थान हो या �नयत G थापन है, वहां -दाय कW b यवG था से 

सवा<#धक सीधे संबं#धत G थापन का अवG थान अ1भ-ेत है ;  

(घ) ऐसे G थान) के अभाव म; -दायकता< के -ा�यक �नवास G थान का 

अवG थान अ1भ-ेत है ; 

(72) "7व�नमा<ण" से क} ची साम/ी या �नवेश का ऐसी र��त से -संG करण 

अ1भ-ेत है, िजसके प]रणामG वAप स1ुभV न नाम, G वAप और उपयोग वाले एक नए 

उS पाद का अ7वभा<व होता है और "7व�नमा<ता" पद का तदनुसार अथ< लगाया जाएगा; 

(73) "बाजार मnू य" से ऐसी परू� रकम अ1भ-ेत होगी, िजसकW -दाय के 

-ािF तकता< से, वैसे ह� -कार और c वा1लट� के माल या सेवाओं या दोन) को, उसी 

समय पर या उसके आसपास और जहां -ािF तकता< और -दायकता< संबं#धत नह�ं हw, 

वहां उसी वा?णि, यक G तर पर अ1भ-ाF त करने के 1लए, संदाय Yकए जाने कW अपेEा 

होती है ; 

(74) "1म#rत -दाय" से Yकसी कराधेय b यिc त %वारा, Yकसी एकल कWमत के 

1लए माल या सेवाओं का या उसके Yकसी ऐसे सम}ु चय का, जो परG पर सहयोजन 

से बनाया गया है, दो या अ#धक पथृक्-पथृक् -दाय अ1भ-ेत हw, जहां ऐसा -दाय  

कोई संयुc त -दाय नह�ं है ।  

~s टातं : �डd बाबंद खा%य पदाथ�, 1मठाई, चाकलेट, केक, मेवा, वा�तत पेय और 

फल के जसू को 1मलाकर बनाए गए पैकेज का -दाय, जब वह Yकसी एकल कWमत 

के 1लए Yकया गया है, तो वह -दाय 1म#rत -दाय होगा । इन मद) म; से -S येक 

मद का अलग-अलग भी -दाय Yकया जा सकता है और वह Yकसी अV य पर �नभ<र 

नह�ं होगा । यkद इन मद) का अलग-अलग -दाय Yकया जाता है तो वह 1म#rत 

-दाय नह�ं होगा ;  

(75) "धन" से भारतीय 7व#धमाV य मpुा या कोई 7वदेशी कर;सी, चैक, वचनपT, 

7व�नमय पT, साख पT, �ा�ट, संदाय आदेश, याTी चैक, मनी आड<र, डाक या 

इलैc aा�नक 7व-ेषणादेश या भारतीय ]रजव< बwक %वारा माV यता-ाF त कोई अV य लेख 
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पT अ1भ-ेत है, जब उसका उपयोग Yकसी बाB यता के प]र�नधा<रण के 1लए या Yकसी 

अV य अंYकत मnू य कW भारतीय 7व#धमाV य मpुा से 7व�नमय के -�तफल के Aप म; 

Yकया जाता है, Yकंतु इसम; कोई ऐसी कर;सी सि> म1लत नह�ं होगी, िजसका अपना 

मpुा 7वधा मnू य है ; 

  (76) "मोटर यान" का वह� अथ< होगा, जो मोटर यान अ#ध�नयम, 1988 कW 

धारा 2 के खंड (28) म; उसका है ; 

(77) "अ�नवासी कराधेय b यिc त" से ऐसा व ् यिc त अ1भ-ेत है, जो यदा कदा, 

-धान या अ1भकता< के Aप म; या Yकसी अV य है1सयत म; ऐसे संb यवहार करता है 

िजनम; माल या सेवाओं या दोन) का -दाय अंतव<1लत है, Yकंतु िजसका भारत म; 

कारबार का कोई �नयत G थान या कोई �नवास G थान नह�ं है ; 

(78) "गैर-कराधेय -दाय" से माल या सेवाओं या दोन) का ऐसा -दाय अ1भ-ेत 

है, जो इस अ#ध�नयम के अधीन या एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम के 

अधीन कर से उद/ाहय नह�ं है ;  

(79) "गैर-कराधेय EेT" से ऐसा EेT अ1भ-ेत है, जो कराधेय EेT से बाहर है;  

(80) "अ#धसचूना" से राजपT म; -का1शत कोई अ#धसचूना अ1भ-ेत है और 

"अ#धस#ूचत करना" और "अ#धस#ूचत" पद) का तदनुसार अथ< लगाया जाएगा ;  

(81) "अV य रा, यEेT" म; ऐसे रा, यEेT) से 1भV न रा, यEेT सि> म1लत हw, जो 

Yकसी रा, य म; समा7वs ट हw और जो खंड (114) के उपखंड (क) से उपखंड (ङ) म; 

�नkद<s ट हw ;  

(82) Yकसी कराधेय b यिc त के संबंध म; "आउटपटु कर" से उसके %वारा या 

उसके अ1भकता< %वारा Yकया गया माल या सेवाओं या दोन) के -दाय पर इस 

अ#ध�नयम के अधीन -भाय< कर अ1भ-ेत है, Yकंतु इसम; 7वपर�त -भार के आधार 

पर उसके %वारा संदेय कर को अपविज<त Yकया गया है ;  

(83) Yकसी कराधेय b यिc त के सबंधं म; "जावक -दाय" से Yकसी b यिc त 

%वारा कारबार के दौरान या उसे अ/सर करने म; Yकया गया या Yकए जाने के 1लए 

करार पाया गया माल या सेवाओं या दोन) का, 7वiय, अंतरण, वG तु-7व�नमय, 

7व�नमय, अनुjिF त, भाटक, प|ा या �नपटान या Yकसी भी अV य र��त से Yकया 

गया -दाय अ1भ-ेत है ;  

(84) "b यिc त" के अंतग<त �न>न1ल?खत हw,-- 

(क) कोई b यिs ट ;  

(ख) कोई kहदं ूअ7वभc त कुटंुब ; 

(ग) कोई कंपनी ;  
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 (घ) कोई फम< ;   

(ङ) कोई सी1मत दा�यS व भागीदार� ;  

(च) कोई b यिc त संगम या b यिs ट �नकाय, चाहे भारत म; या भारत के 

बाहर �नग1मत हो या न हो ;  

  (छ) Yकसी क; p�य अ#ध�नयम या रा, य अ#ध�नयम या -ांतीय अ#ध�नयम 

%वारा या उसके अधीन G था7पत कोई �नगम या कंपनी अ#ध�नयम, 2013 कW 

धारा 2 के खंड (45) म; यथाप]रभा7षत कोई सरकार� कंपनी ;  

(ज) भारत के बाहर Yकसी देश कW 7व#ध %वारा या उसके अधीन 

�नग1मत कोई �नग1मत �नकाय ;  

(झ) सहकार� सोसाइkटय) से संबं#धत Yकसी 7व#ध के अधीन रिजG a�कृत 

कोई सहकार� सोसाइट� ; 

(ञ) कोई G थानीय -ा#धकार� ; 

(ट) क; p�य सरकार या कोई रा, य सरकार ;  

  

2013 का 18 

  (ठ) सोसाइट� रिजG a�करण अ#ध�नयम, 1860 के अधीन यथा प]रभा7षत 

सोसाइट� ;  

(ड) V यास ; और  

(ढ) -S येक ऐसा कृ�Tम 7व#धक b यिc त, जो उपरोc त Yकसी म; नह� ं

आता है ; 

(85) "कारबार के G थान" के अंतग<त �न>न1ल?खत हw,-- 

(क) वह G थान, जहां से सामाVय तौर से कारबार Yकया जाता है और 

इसके अंतग<त कोई भांडागार, गोदाम या कोई अV य G थान भी है, जहां कराधेय 

b यिc त अपने माल का भंडारण करता है, माल या सेवाओं या दोन) का -दाय 

करता है या -ाF त करता है ; या  

(ख) वह G थान, जहां कराधेय b यिc त अपनी लेखा पGु तक) को अनुरDEत 

रखता है ; या  

(ग) वह G थान, जहां कोई कराधेय b यिc त, Yकसी अ1भकता< के माB यम 

से, चाहे वह Yकसी नाम से jात हो, कारबार म; लगा हुआ है ;  

(86) "-दाय का G थान" से एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अB याय 

5 म; यथा�नkद<s ट -दाय का G थान अ1भ-ेत है ;  

 

 1860 का 21 
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(87) "7वkहत" से प]रष% कW 1सफा]रश) पर इस अ#ध�नयम के अधीन बनाए 

गए �नयम) %वारा 7वkहत अ1भ-ेत है ; 

(88) "-धान" से ऐसा b यिc त अ1भ-ेत है िजसकW ओर से कोई अ1भकता< माल 

या सेवाओं या दोन) के -दाय या -ािF त का कारबार करता है ;  

(89) "कारबार का म�ु य G थान" से रिजG a�करण -माणपT म; कारबार के म�ु य 

G थान के Aप म; 7व�नkद<s ट कारबार का G थान अ1भ-ेत है ;  

(90) "म�ु य -दाय" से ऐसे माल या सेवाओं का -दाय अ1भ-ेत है, जो Yकसी 

संयुc त -दाय का -बल तSव है और िजसके 1लए उस संयुc त -दाय के भागAप कोई 

अV य -दाय आनुषं#गक है ;  

(91) इस अ#ध�नयम के अधीन पालन Yकए जाने वाले Yकसी कृS य के संबंध म; 

"उ#चत अ#धकार�" से रा,य कर का आयुc त या ऐसा अ#धकार� अ1भ-ेत है, िजसे 

आयुc त %वारा वह कृS य स�पा गया है ;  

(92) "�तमाह�" से ऐसी अव#ध अ1भ-ेत है, िजसम; Yकसी कलwडर वष< के माच<, 

जनू, 1सतंबर और kदसंबर के अं�तम kदन को समाF त होने वाले तीन iमवत� कलwडर 

मास समा7वs ट ह) ;  

(93) माल या सेवाओं या दोन) के -दाय के "-ािF तकता<" से,--  

(क) जहां माल या सेवाओं या दोन) के -दाय के 1लए कोई -�तफल 

संदेय है, वहां ऐसा b यिc त अ1भ-ेत है, जो उस -�तफल के संदाय का दायी    

है ;  

(ख) जहां माल के -दाय के 1लए कोई -�तफल संदेय नह�ं है, वहां ऐसा 

b यिc त अ1भ-ेत है, िजसको माल -दS त Yकया गया है या उपलd ध कराया गया 

है या िजसे माल का कd जा या उपयोग के 1लए kदया गया है या उपलd ध 

कराया गया है ;  

(ग) जहां Yकसी सेवा के -दाय के 1लए -�तफल का संदाय नह�ं Yकया 

गया है, वहां ऐसा b यिc त अ1भ-ेत है, िजसे सेवाएं द� जाती है,   

और Yकसी ऐसे b यिc त के -�त�नदZश का, िजसे -दाय Yकया गया है, -दाय के 

-ािF तकता< के -�त�नदZश के Aप म; अथ< लगाया जाएगा और इसके अंतग<त -दाय 

Yकए गए माल या सेवाओं या दोन) के संबंध म; -ािF तकता< कW ओर से उस Aप म; 

काय< करने वाला कोई अ1भकता< भी होगा ; 

(94) "रिजG a�कृत b यिc त" से ऐसा b यिc त अ1भ-ेत है, जो धारा 25 के अधीन 

रिजG a�कृत है, Yकंतु इसम; 7व1शs ट पहचान सं� याकं वाला कोई b यिc त सि> म1लत 

नह�ं है ;  
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 (95) "7व�नयम" से सरकार %वारा प]रष% कW 1सफा]रश पर इस अ#ध�नयम के 

अधीन बनाए गए 7व�नयम अ1भ-ेत हw ; 

(96) माल के संबंध म; "हटाए जाने" से,--  

(क) उसके -दायकता< %वारा या ऐसे -दायकता< कW ओर से काय< करने 

वाले Yकसी अV य b यिc त %वारा प]रदान के 1लए माल का -ेषण अ1भ-ेत है ; 

या  

(ख) उसके -ािF तकता< %वारा या ऐसे -ािF तकता< कW ओर से काय< करने 

वाले Yकसी अV य b यिc त %वारा माल का सं/हण अ1भ-ेत है ;  

(97) "7ववरणी" से इस अ#ध�नयम या उसके अधीन बनाए गए �नयम) %वारा 

या उनके अधीन kदए जाने के 1लए 7वkहत या उससे अV यथा अपेDEत कोई 7ववरणी 

अ1भ-ेत है ; 

(98) "7वपर�त -भार" से धारा 9 कW उपधारा (3) या उपधारा (4) के अधीन या 

एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम कW धारा 5 कW उपधारा (3) या उपधारा (4) 

के अधीन ऐसे माल या सेवाओं या दोन) के -दायकता< के बजाय माल या सेवाओं या 

दोन) के -ािF तकता< %वारा कर संदाय का दा�यS व अ1भ-ेत है ; 

(99) "पनुर�Eण -ा#धकार�" से धारा 108 म; यथा�नkद<s ट 7व�नe चय या आदेश) 

के पनुर�Eण के 1लए �नयुc त या -ा#धकृत कोई -ा#धकार� अ1भ-ेत है ;  

(100) "अनुसचूी" से इस अ#ध�नयम से संल� न अनुसचूी अ1भ-ेत है ;  

  (101) "-�तभ�ूत" का वह� अथ< होगा, जो -�तभ�ूत सं7वदा (7व�नयमन) 

अ#ध�नयम, 1956 कW धारा 2 के खंड (ज) म; उसका है ;  

(102) "सेवाओ"ं से माल, धन और -�तभ�ूतय) से 1भV न कुछ भी अ1भ-ेत है, 

Yकंतु इसम; धन का उपयोग या नकद या Yकसी अV य र��त से एक कर;सी या अंYकत 

मnू य का Yकसी अV य Aप, कर;सी या अंYकत मnू य म; उसका ऐसा संप]रवत<न, 

िजसके 1लए पथृक् -�तफल -भा]रत हो, से संबं#धत Yiयाकलाप सि> म1लत हw ; 

(103) "रा, य" से �बहार रा, य अ1भ-ेत है ;  

(104) "रा, य कर" से इस अ#ध�नयम के अधीन उदगहृ�त कर अ1भ-ेत है ;  

(105) माल या सेवाओं या दोन) के संबंध म; "-दायकता<" से उc त माल या 

सेवाओं या दोन) का -दाय करने वाला b यिc त अ1भ-ेत होगा और इसम; -दाय Yकए 

गए माल या सेवाओं या दोन) के संबंध म; ऐसे -दायकता< कW ओर से उस Aप म; 

काय< करने वाला कोई अ1भकता< सि> म1लत होगा ;  

(106) "कर अव#ध" से ऐसी अव#ध अ1भ-ेत है, िजसके 1लए 7ववरणी देने कW 

अपेEा है ;  
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(107) "कराधेय b यिc त" से कोई ऐसा b यिc त अ1भ-ेत है, जो धारा 22 या 

धारा 24 के अधीन रिजG a�कृत है या रिजG a�कृत Yकए जाने का दायी है ;  

(108) "कराधेय -दाय" से ऐसे माल या सेवाओ ंया दोन) का -दाय अ1भ-ेत है, 

िजस पर इस अ#ध�नयम के अधीन कर से उद/ाहय है ;   

(109) "कराधेय रा, यEेT" से ऐसा रा, यEेT अ1भ-ेत है, िजसको इस 

अ#ध�नयम के उपबंध लाग ूहोत ेहw ;   

(110) "दरू-संचार सेवा" से Yकसी -कार कW ऐसी सेवा अ1भ-ेत है, (िजसके 

अंतग<त इलैc aा�नक मेल, वायस मेल, डाटा स7व<स, आ�डयो टेcGट स7व<स, वी�डयो 

टैc सी स7व<स, रे�डयो पेिजंग और सेn युलर मोबाइल टेल�फोन सेवाएं भी है) जो 

उपयोc ता को Yकसी संकेत, 1स�नल, लेख, आकृ�त और B व�न के पारेषण या /हण 

करने या Yकसी -कार कW आसचूना के माB यम से तार, रे�डयो, ~e य या अV य 

इलैc aो मै�नेkटक साधन) %वारा उपलd ध कराई जाती है ;   

(111) "क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम" से क; p�य माल और सेवा कर 

अ#ध�नयम, 2017 अ1भ-ेत है ;  

(112) "रा, य म; आवत<" या "सघं रा, यETे म; आवत<" से Yकसी कराधेय b यिc त 

%वारा Yकसी रा, य या संघ रा, यEेT के भीतर Yकए गए (ऐसे आवक -दाय) के मnू य 

को अपविज<त करत ेहुए, िजस पर Yकसी b यिc त %वारा 7वपर�त -भार के आधार पर 

कर सदेंय है) सभी कराधेय -दाय) और छूट -ाF त -दाय), उc त कराधेय b यिc त 

%वारा रा, य या संघ रा, यEेT से माल या सेवाओं या दोन) के �नया<त और 

अंतरराि, यक -दाय का संक1लत मnू य अ1भ-ेत है, Yकंतु इसम; क; p�य कर, रा, य 

कर, संघ रा, यEेT कर, एकWकृत कर और उपकर अपविज<त हw ;    

(113) "-ा�यक �नवास G थान" से,--  

(क) Yकसी b यिc त कW दशा म; ऐसा G थान अ1भ-ेत है, जहां वह सामाVय 

तौर पर �नवास करता है ;  

(ख) अV य दशाओं म; ऐसा G थान अ1भ-ेत है, जहां b यिs ट �नग1मत है 

या अV यथा 7व#धक Aप से गkठत है ;  

(114) "सघं रा, यEेT" से,--  

(क) अंदमान और �नकोबार %वीप ;  

(ख) लE%वीप ;  

(ग) दादरा और नागर हवेल� ;  

(घ) दमन और द�व ;  

(ङ) चंडीगढ़ ; और  
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 (च) अV य रा, यEेT,  

का रा, यEेT अ1भ-ेत है ;  

G पs ट�करण— इस अ#ध�नयम के -योजन) के 1लए, उपखंड (क) से उपखंड (च) 

म; 7व�नkद<s ट रा, यEेT म; से -S येक को एक पथृक् संघ रा, यEेT समझा जाएगा ;  

(115) "संघ रा, यEेT कर" से संघ रा, यEेT माल और सेवा कर अ#ध�नयम के 

अधीन उदगहृ�त संघ रा, यEेT माल और सेवा कर अ1भ-ेत है ;  

(116) "संघ रा, यETे माल और सेवा कर अ#ध�नयम" से संघ रा, यEेT माल 

और सेवा कर अ#ध�नयम, 2017 अ1भ-ेत है ;  

(117) "7व#धमाV य 7ववरणी" से धारा 39 कW उपधारा (1) के अधीन द� गई 

कोई ऐसी 7ववरणी अ1भ-ेत है, िजस पर G वत: �नधा<रण कर का पणू< Aप से संदाय 

Yकया गया है ;  

         (118) "वाऊचर" से कोई ऐसी 1लखत अ1भ-ेत है, जहां उसे माल या सेवाओं या 

दोन) के -दाय के 1लए -�तफल के Aप म; या भा#गक -�तफल के Aप म; G वीकार 

करने कW बाB यता है और जहां -दाय Yकए जाने वाला माल या सेवाओं या दोन) या 

उनके संभावी -दायकता<ओं कW पहचान या तो 1लखत पर ह� उपद1श<त है या lac) 

दG तावेजीकरण म; उपद1श<त है, िजसम; ऐसी 1लखत के उपयोग के �नबंधन और शत� 

भी हw ;  

(119) "काय< सं7वदा" से Yकसी G थावर संपिS त का �नमा<ण, सिV नमा<ण, रचना 

करने, परूा करने, प]र�नमा<ण, संG थापन, सि, जत करने, सधुारने, उपांतरण करने, 

मर> मत करने, अनुरEण करने, नवीकरण करने, प]रवत<न करने या बनाने के 1लए 

ऐसी सं7वदा के �नs पादन म; माल के Aप म; संपिSत का हGतांतरण (चाहे वह माल 

या Yकसी अV य Aप म; हो) कोई सं7वदा अ1भ-ेत है ;  

(120) उन शdद) और पद) के, जो इस अ#ध�नयम म; -युcत हw और प]रभा7षत 

नह�ं हw, Yकंतु एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम, क; p�य माल और सेवा कर 

अ#ध�नयम, संघ रा, यEेT माल और सेवा कर अ#ध�नयम तथा माल और सेवा कर 

(रा, य) को -�तकर) अ#ध�नयम म; प]रभा7षत हw, वह� ं अथ< ह)गे जो उनके उन 

अ#ध�नयम) म; हw ।  
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  अBयाय 2 

-शासन 

  

  3. इस अ#ध�नयम के अधीन अ#धकार� । सरकार, अ#धसचूना %वारा, इस 

अ#ध�नयम के -योजन) के 1लए, �न> न1ल?खत अ#धका]रय) के वग< �नयुcत करेगी, 

अथा<त:्- 

(क) रा, य कर -धान आयुc त या रा,य का म�ु य आयुc त ;  

(ख) रा, य कर 7वशेष आयुc त ; 

(ग) रा, य कर अपर आयुc त ;  

(घ) रा, य कर संयुc त आयुc त ; 

(ङ) रा, य कर उपायुc त ;  

(च) रा, य कर सहायक आयुc त ; और  

(छ) अ#धका]रय) का कोई अV य वग<, जो वह ठ�क समझ े:   

  

  परंतु �बहार मnू यव#ध<त कर अ#ध�नयम 2005 के अधीन �नयुc त अ#धका]रय) को 

इस अ#ध�नयम के उपबंध) के अधीन �नयुc त अ#धकार� समझा जाएगा ।  

  

  4. अ#धका]रय) कW �नयिुc त । (1) रा,य सरकार, धारा 3 के अधीन 

यथाअ#धस#ूचत अ#धका]रय) के अ�त]रc त ऐसे b यिc तय) कW �नयुिc त कर सकेगा, िजV ह; 

वह इस अ#ध�नयम के अधीन अ#धकार� के Aप म; ठ�क समझ े।  

(2) vk;qDr dk {ks=kf/kdkj laiw.kZ jkT; gksxk] fo’ks"k vk;qDr rFkk vij vk;qDr 

dk {ks=kf/kdkj mUgsa lkSais x;s lHkh ;k fdlh d`R; ds ckor laiw.kZ jkT; ;k] jkT; 

ljdkj }kjk ;Fkk funsf’kr] jkT; dk dksbZ LFkkuh; {ks= gksxk rFkk] fufnZ"V fd;s x;s 

'kÙkksZa ds v/;/khu] vU; lHkh vf/kdkfj;ksa dk {ks=kf/kdkj laiw.kZ jkT; ;k jkT; dk ,slk 

LFkkuh; {ks= gksxk  tSlk fd vk;qDr vkns’k }kjk fufnZ"V djsA  

  

  5. अ#धका]रय) कW शिc तया ं । (1) रा, य कर अ#धकार�, ऐसी शत� और 

प]रसीमाओं के अधीन रहत े हुए, जो आयुc त अ#धरो7पत करे, इस अ#ध�नयम के अधीन 

उसे -दS त शिc तय) का -योग और उस पर अ#धरो7पत कत<b य) का �नव<हन कर सकेगा ।  

(2) रा, य कर अ#धकार�, Yकसी अV य ऐसे रा, य कर अ#धकार� को, जो उसके 

अधीनG थ है, इस अ#ध�नयम के अधीन -दS त शिc तय) का -योग और अ#धरो7पत कत<b य) 

का �नव<हन कर सकेगा । 
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 (3) आयुc त, ऐसी शत� और प]रसीमाओं के अधीन रहत ेहुए, जो उसके %वारा इस 

�न1मS त 7व�नkद<s ट कW जाए, अपनी शिc तय) का, उसके अधीनG थ Yकसी अV य अ#धकार� 

को -S यायोजन कर सकेगा । 

(4) इस धारा म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी, कोई अपील -ा#धकार�, Yकसी 

अV य रा,य कर अ#धकार� को -दS त शिc तय) का -योग और उस पर अ#धरो7पत कत<b य) 

का �नव<हन नह�ं करेगा । 

  
6. क�तपय प]रिG थ�तय) म; क; p�य कर अ#धका]रय) का सम#ुचत 

-ा#धकार� के Aप म; -ा#धकरण । (1) इस अ#ध�नयम के उपबंध) पर -�तकूल -भाव 

डाले �बना, क; p�य माल और  सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन �नयुc त अ#धकार�, इस 

अ#ध�नयम के -योजन) के 1लए, ऐसी शत� के अधीन रहत े हुए, जो सरकार, अ#धसचूना 

%वारा, प]रष% कW 1सफा]रश) पर 7व�नkद<s ट करेगी, उ#चत अ#धकार� के Aप म; -ा#धकृत 

ह)गे।  

(2) उपधारा (1) के अधीन जार� अ#धसचूना म; 7व�नkद<s ट शत� के अधीन रहत े 

हुए,--  

(क) जहां कोई उ#चत अ#धकार�, इस अ#ध�नयम के अधीन कोई आदेश देता है, 

वहां वह क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन, भी उस अ#ध�नयम %वारा 

यथा -ा#धकृत आदेश, क; p�य कर के अ#धका]रता अ#धकार� कW -jापना के अधीन, 

आदेश देगा,;  

(ख) जहां क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन कोई उ#चत 

अ#धकार� Yकसी 7वषय-वG तु पर कोई काय<वाkहयां आरंभ करता है, वहां इस 

अ#ध�नयम के अधीन उ#चत अ#धकार� उसी 7वषय वG तु पर कोई काय<वाkहयां आरंभ 

नह�ं करेगा ।  

(3) इस अ#ध�नयम के अधीन �नयुc त Yकसी अ#धकार� %वारा पा]रत आदेश कW 

प]रशु7v, अपील और पनुर�Eण, जहां-जहां लाग ू ह), के 1लए कोई काय<वाह� क; p�य माल 

और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन �नयुc त Yकसी अ#धकार� के समE नह� ंहोगी ।  
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  अBयाय 3 

कर का उ%/हण और सं/हण  

  

  7. -दाय कW प]र#ध ।— (1) इस अ#ध�नयम के -योजन) के 1लए, "-दाय" पद 

म; �न> न1ल?खत सि> म1लत हw,--  

(क) Yकसी b यिc त %वारा कारबार के दौरान या उसे अ/सर करने म; Yकसी 

-�तफल के 1लए Yकया गया या Yकए जाने के 1लए करार पाया गया 7वiय, अंतरण, 

वG तु-7व�नमय, 7व�नमय, अनुjिF त, भाटक, प|ा या �नपटान जैसे माल या सेवाओ ं

या दोन) के -दाय के सभी -Aप ; 

(ख) Yकसी -�तफल के 1लए सेवाओं का आयात, चाहे वह कारबार के दौरान या 

उसे अ/सर करने के 1लए हो या नह�ं ; 

(ग) Yकसी -�तफल के �बना Yकए गए या Yकए जाने के 1लए करार पाए गए 

अनुसचूी 1 म; 7व�नkद<s ट Yiयाकलाप ; और  

(घ) माल के -दाय या सेवाओं के -दाय के Aप म; माने गए अनुसूची 2 म; 

यथा7व�नkद<s ट Yiयाकलाप । 

(2) उपधारा (1) म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी,--  

(क) अनुसचूी 3 म; 7व�नkद<s ट Yiयाकलाप) या संb यवहार) को, या  

(ख) क; p�य सरकार, Yकसी रा, य सरकार या Yकसी G थानीय -ा#धकार� %वारा 

लोक -ा#धका]रय) के Aप म; Yकए गए ऐसे Yiयाकलाप) या सbं यवहार) को, , िजV ह; 

सरकार %वारा प]रष% कW 1सफा]रश) पर अ#धस#ूचत Yकया जाए,  

न तो माल के -दाय के Aप म; और न ह� सेवाओं के -दाय के Aप म; माना जाएगा ।  

(3) उपधारा (1) और उपधारा (2) के उपबंध) के अधीन रहत े हुए, सरकार, प]रष% 

कW 1सफा]रश) पर, अ#धसचूना %वारा, ऐसे संb यवहार) को 7व�नkद<s ट कर सकेगी, िजV ह;,-- 

(क) माल के -दाय के Aप म;, न Yक सेवाओं के -दाय के Aप म; ; या  

(ख) सेवाओं के -दाय के Aप म;, न Yक माल के -दाय के Aप म;, 

माना जाएगा ।  

  

  8. संयcु त और 1म#rत -दाय) पर कर का दा�यS व ।—  Yकसी संयुc त या 

1म#rत -दाय पर कर के दा�यS व का अवधारण �न> न1ल?खत र��त से Yकया जाएगा, 

अथा<त ्:--  

 (क) दो या अ#धक -दाय) को समा7वs ट करके Yकए गए Yकसी संयुc त -दाय 

को, िजसम; से एक म�ु य -दाय है, ऐसे म�ु य -दाय कW आप�ूत< के Aप म; माना 

जाएगा ; और   

(ख) दो या अ#धक -दाय) को समा7वs ट करके Yकए गए 1म#rत -दाय को उस 
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 7व1शs ट -दाय कW आप�ूत< के Aप म; माना जाएगा, िजसके कर कW दर उ} चतम है ।  

  9. उ%/हण और सं/हण । (1) उपधारा (2) के उपबंध) के अधीन रहत े हुए, 

मानवीय उपभोग के 1लए मादक शराब के -दाय को छोड़कर, माल या सेवाओं या दोन) के 

सभी jkT;kUrxZr -दाय) पर, धारा 15 के अधीन अवधा]रत मnू य पर और बीस -�तशत से 

अन#धक ऐसी दर) पर, जो सरकार %वारा, प]रष% कW 1सफा]रश) पर अ#धस#ूचत कW जाए, 

�बहार रा, य माल और सेवा कर नामक कर का, उ%/हण और ऐसी र��त से, जो 7वkहत 

कW जाए, सं/हण Yकया जाएगा और जो कराधेय b यिc त %वारा संदS त Yकया जाएगा । 

(2) अप]रs कृत पैaो1लयम, हाई G पीड डीजल, मोटर िG-ट (िजसे आमतौर पर पैaोल 

कहा जाता है), -ाकृ�तक गैस और 7वमानन टबा<इन �धन के -दाय पर रा,य कर का 

उ%/हण उस तार�ख से Yकया जाएगा, जो सरकार %वारा, प]रष% कW 1सफा]रश) पर 

अ#धस#ूचत कW जाए ।  

(3) सरकार, प]रष% कW 1सफा]रश) पर, अ#धसचूना %वारा, माल या सेवाओ ंया दोन) 

के -दाय के ऐसे -वग< 7व�नkद<s ट कर सकेगी, िजस पर कर का संदाय, ऐसे माल या 

सेवाओं या दोन) के -ािF तकता< %वारा 7वपर�त -भार के आधार पर Yकया जाएगा और इस 

अ#ध�नयम के सभी उपबंध ऐसे -ािF तकता< को इस -कार लाग ू ह)गे, मानो वह ऐसा 

b यिc त है जो ऐसे माल या सेवाओं या दोन) के -दाय के सबंंध म; कर के संदाय का दायी 

है ।  

(4) Yकसी ऐसे -दायकता< %वारा, जो रिजG a�कृत नह� ंहै, Yकसी रिजG a�कृत b यिc त 

को कराधेय माल या सेवाओं या दोन) के -दाय के संबंध म; रा, य कर, ऐसे b यिc त %वारा 

-ािF तकता< के Aप म; 7वपर�त -भार के आधार पर सदंS त Yकया जाएगा और इस 

अ#ध�नयम के सभी उपबंध ऐसे -ाप ् �तकता< को इस -कार लाग ू ह)गे, मानो वह ऐसा 

b यिc त है जो ऐसे माल या सेवाओं या दोन) के -दाय के सबंंध म; कर के संदाय का दायी 

है ।  

(5) सरकार, प]रष% कW 1सफा]रश) पर, अ#धसचूना %वारा, सेवाओं के -वग< 

7व�नkद<s ट कर सकेगी, िजसके jkT;kUrxZr -दाय) पर कर, इलैc aा�नक वा?ण, य -चालक 

%वारा सदंS त Yकया जाएगा, यkद सेवाओं का -दाय उसके माB यम से Yकया जाता है, और 

इस अ#ध�नयम के सभी उपबंध ऐसे इलैc aा�नक वा?ण, य -चालक को इस -कार लाग ू

ह)गे, मानो वह ऐसा b यिc त है जो ऐसे माल या सेवाओ ंया दोन) के -दाय के संबंध म; 

कर के संदाय का दायी है : 

परंतु यkद कराधेय रा, यEेT म; Yकसी इलैc aा�नक वा?ण, य -चालक कW भौ�तक Aप 

से उपिG थ�त नह�ं है तो कराधेय रा, यEेT म; Yकसी -योजन के 1लए ऐसे इलैc aा�नक 

वा?ण, य -चालक का -�त�न#धS व करने वाला कोई b यिc त कर संदाय करने का दायी 

होगा :  

परंतु यह और Yक कराधेय रा, यEेT म; Yकसी इलैc aा�नक वा?ण, य -चालक कW 

भौ�तक Aप से उपिG थ�त नह�ं है और उc त रा, यEेT म; उसका कोई -�त�न#ध भी नह�ं है, 
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वहां ऐसा इलैc aा�नक वा?ण, य -चालक, कर संदाय के -योजन के 1लए कराधेय रा, यEेT 

म; Yकसी b यिc त को �नयुc त करेगा और ऐसा b यिc त कर संदाय करने का दायी होगा । 

  10. -शमन उ%/हण ।—   

(1) इस अ#ध�नयम म; अंत7व<s ट Yकसी तS -�तकूल बात के होत ेहुए भी, Yकंतु धारा 

9 कW उपधारा (3) और उपधारा (4) के उपबंध) के अधीन रहत ेहुए, कोई ऐसा रिजG a�कृत 

b यिc त, िजसका पवू<वत� 7वS तीय वष< म; संक1लत आवत< पचास लाख Aपए से अ#धक नह�ं 

है, ऐसी शत� और �नब�धन) के अधीन रहत ेहुए, जो 7वkहत Yकए जाएं, उसके %वारा संदेय 

कर के G थान पर, ऐसी दर पर, जो 7वkहत कW जाए, Yकंतु जो,--    

(क) Yकसी 7व�नमा<ता कW दशा म;, रा, य म; आवत< के एक -�तशत से अ#धक 

नह�ं होगी ;  

(ख) अनुसचूी 2 के पैरा 6 के खंड (ख) म; 7व�नkद<s ट -दाय करने म; लगे 

b यिc तय) कW दशा म;, रा, य म; आवत< के ढ़ाई -�तशत से अ#धक नह�ं होगी ; और  

(ग) अV य -दायकता<ओं कW दशा म;, रा, य म; आवत< के आधे -�तशत से 

अ#धक नह�ं होगी,  

संग?णत रकम के संदाय का 7वकnप चुन सकेगा :  

परंतु सरकार, अ#धसूचना %वारा, पचास लाख Aपए कW उc त सीमा को एक करोड़ 

Aपए से अन#धक कW ऐसी सीमा तक बढ़ा सकेगी, िजसकW प]रष% %वारा 1सफा]रश कW  

जाए । 

(2) रिजG a�कृत b यिc त, उपधारा (1) के अधीन 7वकn प चुनने का पाT होगा, यkद,- 

 (क) वह अनुसचूी 2 के पैरा 6 के खंड (ख) म; �नkद<s ट -दाय) से 1भV न 

सेवाओं के -दाय म; लगा हुआ है ;  

(ख) वह ऐसे Yकसी माल का -दाय करने म; लगा हुआ है, िजस पर अ#ध�नयम 

के अधीन कर उद/ाहय नह�ं है ;   

(ग) वह माल के Yकसी अंतरराि, यक जावक -दाय करने म; नह�ं लगा है ;  

(घ) वह Yकसी ऐसे इलैc aा�नक वा?ण, य -चालक के माB यम से, िजससे धारा 

52 के अधीन �ोत पर कर के सं/हण कW अपेEा है, Yकसी माल का -दाय करने म; 

नह�ं लगा है ; 

(ङ) वह ऐसे माल का 7व�नमा<ता नह�ं है, िजसे सरकार %वारा, प]रष% कW 

1सफा]रश) पर, अ#धस#ूचत Yकया जाए :  

  

  परंतु जहां एक से अ#धक रिजG a�कृत b यिc तय) का (आय-कर अ#ध�नयम, 1961 के 

अधीन जार�) G थायी खाता सं� याकं एक ह� है, वहां ऐसा रिजG a�कृत b यिc त, उपधारा (1) के 

अधीन तब तक G कWम के 1लए 7वकn प का चुनाव करने का पाT नह�ं होगा जब तक ऐसे सभी 

रिजG a�कृत b यिc त उस उपधारा के अधीन कर के संदाय के 7वकn प का चुनाव नह�ं करत ेहw ।  

(3) उपधारा (1) के अधीन Yकसी रिजG a�कृत b यिc त %वारा उपयोग Yकया गया 
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 7वकn प उस kदन से, िजसको 7वS तीय वष< के दौरान उसका संक1लत आवत< उपधारा (1) के 

अधीन 7व�नkद<s ट सीमा से अ#धक हो जाता है, b यपगत हो जाएगा ।  

(4) कोई ऐसा कराधेय b यिc त, िजसको उपधारा (1) के उपबंध लाग ूहोत ेहw, उसके 

%वारा Yकए गए -दाय) पर -ािF तकता< से Yकसी कर का सं/हण नह�ं करेगा और न ह� वह 

Yकसी इनपटु कर -Sयय का हकदार होगा ।  

(5) यkद उ#चत अ#धकार� के पास यह 7वe वास करने का कारण है Yक Yकसी कराधेय 

b यिc त ने पाT न होत े हुए भी, उपधारा (1) के अधीन कर संदS त कर kदया है तो ऐसा 

b यिc त, Yकसी ऐसे कर के अ�त]रc त, जो इस अ#ध�नयम के Yकसी अV य उपबंध के 

अधीन उसके %वारा संदेय हो, शािG त का दायी होगा और धारा 73 या धारा 74 के उपबंध 

यथा आवe यक प]रवत<न) सkहत कर और शािG त के अवधारण के 1लए लाग ूह)गे । 

  11. कर से छूट देने कW शिc त ।—   

(1) जहां सरकार का यह समाधान हो जाता है Yक लोक kहत म; ऐसा करना 

आवe यक है, वहां वह, प]रष% कW 1सफा]रश) पर, अ#धसचूना %वारा, साधारणतया, या तो 

पणू< Aप से या ऐसी शत� के अधीन रहत ेहुए, जो उसम; 7व�नkद<s ट कW जाएं, उस तार�ख 

से, जो ऐसी अ#धसचूना म; 7व�नkद<s ट कW जाए, Yकसी 7व�नkद<s ट 7ववरण के माल या 

सेवाओं या दोन) को उस पर उ%/हणीय संपणू< कर से या उसके Yकसी भाग से छूट दे 

सकेगी । 

(2) जहां सरकार का यह समाधान हो जाता है Yक लोक kहत म; ऐसा करना 

आवe यक है, वहां वह, प]रष% कW 1सफा]रश) पर, -S येक मामले म; 7वशेष आदेश %वारा, 

ऐसे आदेश म; क#थत अपवाkदक -कृ�त कW प]रिG थ�तय) के अधीन ऐसे Yकसी माल या 

सेवाओं या दोन) को, िजन पर कर उ%/हणीय है, कर के संदाय से छूट दे सकेगी ।  

(3) सरकार, यkद वह उपधारा (1) के अधीन जार� Yकसी अ#धसचूना कW या उपधारा 

(2) के अधीन जार� आदेश कW प]र#ध या -यो,यता को G पs ट करने के -योजन के 1लए 

ऐसा करना आवe यक या समीचीन समझती है तो, उपधारा (1) के अधीन अ#धसूचना या 

उपधारा (2) के अधीन आदेश जार� होने के एक वष< के भीतर Yकसी समय अ#धसचूना 

%वारा, यथािG थ�त, ऐसी अ#धसचूना या ऐसे आदेश म; G पs ट�करण अंत:G था7पत कर 

सकेगी और ऐसे -S येक G पs ट�करण का वह� -भाव होगा मान) वह, सदैव, यथािG थ�त, 

ऐसी पहल� अ#धसचूना या आदेश का भाग था ।  

(4) क; p�य सरकार %वारा प]रष% कW 1सफा]रश) पर क; p�य माल और सेवाकर 

अ#ध�नयम कW धारा 11 कW उपधारा (1) के अधीन जार� Yकसी अ#धसचूना या उc त धारा 

कW उपधारा (2) के अधीन जार� Yकसी आदेश को यथािGथ�त इस अ#ध�नयम के अधीन 

जार� अ#धसचूना या आदेश समझा जाएगा ।  

G पs ट�करण— इस धारा के -योजन) के 1लए, जहा ंYकसी माल या सेवा या दोन) के 

संबंध म;, उस पर उ%/हणीय संपणू< कर से या उसके Yकसी भाग से पणू< Aप से छूट द� 

गई है, वहां ऐसे माल या सेवाओं या दोन) का -दाय करने वाला रिजG a�कृत b यिc त, ऐसे 
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माल या सेवाओं या दोन) के -दाय पर -भावी दर से अ#धक कर का सं/हण नह�ं करेगा ।  

  अB याय 4  

-दाय का समय और मnू य  

  

  12. माल के -दाय का समय ।—   

(1) माल पर कर के संदाय का दा�यS व, इस धारा के उपबंध) के अनुसार यथा 

अवधा]रत -दाय के समय उ�तू होगा ।   

(2) माल के -दाय का समय �न> न1ल?खत तार�ख) म; से पवू<तर होगा, अथा<त ्:-- 

(क) बीजक जार� Yकए जाने कW तार�ख या धारा 31 कW उपधारा (1) के अधीन 

-दायकता< %वारा ऐसी अं�तम तार�ख, िजसको उससे -दाय कW बाबत बीजक जार� 

करने कW अपेEा है ; या  

(ख) वह तार�ख, िजसको -दायकता< -दाय कW बाबत संदाय -ाप ् त करता है :  

परंतु जहां कराधेय माल का -दायकता<, कर बीजक म; उपद1श<त रकम से एक हजार 

Aपए अ#धक तक कW कोई रा1श -ाF त करता है, वहां -दाय का समय, ऐसी आ#धc य 

रकम के 7वG तार तक, उc त -दायकता< के 7वकn प पर, ऐसी आ#धc य रकम के संबंध म; 

बीजक जार� Yकए जाने कW तार�ख होगा ।  

G पs ट�करण 1—खंड (क) और खंड (ख) के -योजन) के 1लए, "-दाय" को उस 

7वG तार तक Yकया गया समझा जाएगा, जहां तक वह, यथािG थ�त, बीजक या संदाय के 

अंतग<त आता है ।  

G पs ट�करण 2—खंड (ख) के -योजन) के 1लए, ऐसी तार�ख, िजसको -दायकता< संदाय 

-ाF त करता है, वह तार�ख होगी, िजसको उसकW लेखा-पGु तक) म; संदाय कW -7विs ट कW 

जाती है या वह तार�ख होगी, िजसको उसके बwक खात ेम; संदाय जमा Yकया जाता है, 

इनम; से जो भी पवू<तर हो ।  

 (3) ऐसे -दाय) कW दशा म;, िजनके संबंध म;, 7वपर�त -भार के आधार पर कर का 

संदाय Yकया जाता है या कर संदेय है, -दाय का समय �न> न1ल?खत तार�ख) म; से पवू<तर 

होगा, अथा<त ्:-- 

(क) माल -ािF त कW तार�ख ; या  

(ख) संदाय कW तार�ख, जो -ािF तकता< कW लेखा-पGु तक) म; -7वs ट है या वह 

तार�ख, िजसको उसके बwक खात ेम; संदाय का 7वकलन Yकया जाता है, इनम; से जो 

भी पवू<तर हो ; या  

(ग) -दायकता< %वारा बीजक या उसके बजाए कोई अV य दG तावेज, चाहे वह 

िजस नाम से jात हो, जार� Yकए जाने कW तार�ख से तीस kदन के ठ�क पe चाSवत� 
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 तार�ख :  

परंतु जहां खंड (क), खंड (ख) या खंड (ग) के अधीन -दाय के समय का अवधारण 

संभव नह�ं है, वहां -दाय का समय, -दाय के -ािF तकता< कW लेखा-पGु तक) म; -7विs ट कW 

तार�ख होगी ।  

(4) Yकसी -दायकता< %वारा वाऊचर) के -दाय कW दशा म; -दाय का समय,--  

(क) वाऊचर जार� करने कW तार�ख होगा, यkद -दाय उस �बदं ु पर पहचान 

यो� य है ; या  

(ख) अV य सभी मामल) म;, वाऊचर के मोचन कW तार�ख होगा । 

(5) जहां उपधारा (2) या उपधारा (3) या उपधारा (4) के उपबंध) के अधीन -दाय 

के समय का अवधारण करना संभव नह�ं है, वहां -दाय का समय,--  

(क) उस दशा म;, जहां कोई आव#धक 7ववरणी फाइल कW जानी है, वहां वह 

तार�ख होगा, िजसको ऐसी 7ववरणी फाइल कW जानी है ; या  

(ख) Yकसी अV य दशा म;, वह तार�ख होगा, िजसको कर का संदाय Yकया जाता  

है । 

(6) उस सीमा तक, िजस तक उसका संबंध Yकसी -�तफल के देर से संदाय के 1लए 

d याज, 7वलंब फWस या शािG त को -दाय के मnू य म; जोड़ ेजाने का है, -दाय का समय 

वह तार�ख होगा, िजसको -दायकता< ऐसा अ�त]रc त मnू य -ाF त करता है ।  

  13. सेवाओं के -दाय का समय ।—   

(1) सेवाओं पर कर के संदाय का दा�यS व, इस धारा के उपबंध) के अनुसार यथा 

अवधा]रत -दाय के समय उदभतू होगा ।   

(2) सेवाओं के -दाय का समय �न> न1ल?खत तार�ख) म; से पवू<तर होगा, अथा<त ्:-- 

(क) -दायकता< %वारा बीजक जार� Yकए जाने कW तार�ख, यkद बीजक धारा 31 

कW उपधारा (2) के अधीन 7वkहत अव#ध के भीतर जार� Yकया जाता है या संदाय 

-ाF त करने कW तार�ख, इनम; से जो भी पवू<तर हो ; या  

(ख) सेवा उपलd ध कराने कW तार�ख, यkद धारा 31 कW उपधारा (2) के अधीन 

7वkहत अव#ध के भीतर बीजक जार� नह�ं Yकया जाता है या संदाय -ाF त करने कW 

तार�ख, इनम; से जो भी पवू<तर हो ; या 

(ग) वह तार�ख, िजसको -ािF तकता< अपनी लेखा-पGु तक) म; सेवाओं कW -ािF त 

द1श<त करता है, उस मामले म;, जहां खंड (क) या खंड (ख) के उपबंध लाग ूनह�ं 

होत ेहw : 

परंतु जहां कराधेय सेवा का -दायकता<, कर बीजक म; उपद1श<त रकम से एक हजार 

Aपए अ#धक तक कW कोई रा1श -ाF त करता है, वहां -दाय का समय, ऐसी आ#धc य 
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रकम के 7वG तार तक, उc त -दायकता< के 7वकn प पर, ऐसी आ#धc य रकम के संबंध म; 

बीजक जार� करने कW तार�ख होगा ।  

G पs ट�करण—खंड (क) और खंड (ख) के -योजन) के 1लए,--  

(ii) -दाय को उस सीमा तक Yकया गया समझा जाएगा, िजस तक वह, 

यथािG थ�त, बीजक या संदाय के अंतग<त आता है ;  

(iiii) "संदाय -ाF त करने कW तार�ख" वह तार�ख होगी, िजसको संदाय कW 

-7विs ट -दायकता< कW लेखा-पGु तक) म; कW जाती है या वह तार�ख होगी, िजसको 

उसके खात ेम; संदाय जमा Yकया जाता है, इनम; से जो भी पवू<तर हो । 

(3) ऐसे -दाय) कW दशा म;, िजनके संबंध म;, 7वपर�त -भार के आधार पर कर का 

संदाय Yकया जाता है या कर संदेय है, -दाय का समय �न> न1ल?खत तार�ख) म; से पवू<तर 

होगा, अथा<त ्:-- 

(क) संदाय कW तार�ख, जो -ािF तकता< कW लेखा-पGु तक) म; -7वs ट है या वह 

तार�ख, िजसको उसके बwक खात ेसे संदाय का 7वकलन Yकया जाता है, इनम; से जो 

भी पवू<तर हो ; या  

(ख) -दायकता< %वारा बीजक या उसके बजाए कोई अV य दG तावेज, चाहे िजस 

नाम से jात हो, जार� Yकए जाने कW तार�ख से साठ kदन के ठ�क पe चाSवत� 

तार�ख :  

परंतु जहां खंड (क) या खंड (ख) के अधीन -दाय के समय का अवधारण 

संभव नह�ं है, वहां -दाय का समय, -दाय के -ािF तकता< कW लेखा-पGु तक) म; 

-7विs ट कW तार�ख होगी :  

परंतु यह और Yक सहयुc त उ%यम) %वारा -दाय कW दशा म;, जहां सेवा का 

-दायकता< भारत से बाहर िG थत है, वहां -दाय का समय, -दाय के -ािF तकता< कW 

लेखा-पGु तक) म; -7विs ट कW तार�ख या संदाय कW तार�ख, इनम; से जो भी पवू<तर 

हो, होगा ।  

(4) Yकसी -दायकता< %वारा वाऊचर) के -दाय कW दशा म; -दाय का समय,--  

(क) वाऊचर जार� करने कW तार�ख होगा, यkद -दाय उस �बदं ु पर पहचान 

यो� य है ; या  

(ख) अV य सभी मामल) म;, वाऊचर के मोचन कW तार�ख होगा । 

(5) जहां उपधारा (2) या उपधारा (3) या उपधारा (4) के उपबंध) के अधीन -दाय 

के समय का अवधारण करना संभव नह�ं है, वहां -दाय का समय,--  

(क) उस दशा म;, जहां कोई आव#धक 7ववरणी फाइल कW जानी है, वहां वह 
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 तार�ख होगा, िजसको ऐसी 7ववरणी फाइल कW जानी है ; या  

(ख) Yकसी अV य दशा म;, वह तार�ख होगा, िजसको कर का संदाय Yकया जाता 

है । 

(6) उस सीमा तक, िजस तक उसका संबंध Yकसी -�तफल के देर से संदाय के 1लए 

d याज, 7वलंब फWस या शािG त को -दाय के मnू य म; जोड़ ेजाने का है, -दाय का समय 

वह तार�ख होगा, िजसको -दायकता< ऐसा अ�त]रc त मnू य -ाF त करता है ।  

  14. माल या सेवाओं के -दाय के संबंध म; कर कW दर म; प]रवत<न । 

धारा 12 या धारा 13 म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी, जहां माल या सेवाओं या 

दोन) के संबंध म; कर कW दर म; कोई प]रवत<न होता है, वहा ं-दाय के समय का अवधारण 

�न> न1ल?खत र��त से Yकया जाएगा, अथा<त ्:--  

(क) यkद कर कW दर म; प]रवत<न से पवू< माल या सेवाओं या दोन) का -दाय 

Yकया गया है, उस दशा म;,--  

(ii) जहां उसके 1लए बीजक जार� Yकया गया है और संदाय भी कर कW 

दर म; प]रवत<न होने के पe चात ् -ाF त होता है, वहां -दाय का समय संदाय 

-ािF त कW तार�ख या बीजक जार� करने कW तार�ख, इनम; से जो भी पवू<तर हो, 

होगा ;  

(iiii) जहां बीजक कर कW दर म; प]रवत<न होने से पवू< जार� कर kदया 

गया है, Yकंतु संदाय कर कW दर म; प]रवत<न होने के पe चात ्-ाF त होता है, 

वहां -दाय का समय बीजक जार� करने कW तार�ख होगा ; या  

(iiiiii) जहां संदाय कर कW दर म; प]रवत<न होने से पवू< -ाF त हो गया है, 

Yकंतु उसके 1लए बीजक कर कW दर म; प]रवत<न होने के पe चात ्जार� Yकया 

जाता है, वहां -दाय का समय संदाय कW -ािF त कW तार�ख होगा ;  

(ख) कर कW दर म; प]रवत<न के पe चात ्माल या सेवाओं या दोन) का -दाय 

Yकए जाने कW दशा म;,--  

(ii) जहां संदाय, कर कW दर म; प]रवत<न होने के पe चात ्-ाF त होता है, 

Yकंतु बीजक कर कW दर म; प]रवत<न के पहले जार� कर kदया गया है,  वहा ं

-दाय का समय संदाय -ािF त कW तार�ख होगा ;  

(iiii) जहां कर कW दर म; प]रवत<न होने से पवू< बीजक जार� कर kदया 

गया है और सदंाय भी -ाF त हो जाता है, वहा ं-दाय का समय सदंाय -ािF त 

कW तार�ख या बीजक जार� करने कW तार�ख, इनम; से जो भी पवू<तर हो, होगा; 

या  

(iiiiii) जहां कर कW दर म; प]रवत<न होने के पe चात ्बीजक जार� Yकया 
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गया है, Yकंतु संदाय, कर कW दर म; प]रवत<न होने के पवू< -ाF त हो जाता है, 

वहां -दाय का समय, बीजक जार� करने कW तार�ख होगा :  

परंतु संदाय -ाF त होने कW तार�ख, बwक खात ेम; जमा करने कW तार�ख होगी यkद 

बwक खात ेम; ऐसी जमा कर कW दर म; प]रवत<न कW तार�ख से चार काय< kदवस के पe चात ्

कW जाती है ।  

G पs ट�करण—इस धारा के -योजन) के 1लए, "सदंाय के -ाF त होने कW तार�ख" वह 

तार�ख होगी, िजसको -दायकता< कW लेखा-पGु तक) म; संदाय कW -7विs ट कW जाती है या 

वह तार�ख होगी, िजसको उसके बwक खात ेम; संदाय जमा Yकया जाता है, इनम; से जो भी 

पवू<तर हो ।  

  15. कराधेय -दाय का मूn य ।—   

(1) जहां -दायकता< या -दाय का -ािF तकता< संबं#धत नह�ं है और -दाय के 1लए 

एक माT आधार उसकW कWमत है, वहां माल या सेवाओं या दोन) के Yकसी -दाय का मnू य 

ऐसा संb यवहार मnू य होगा, जो माल या सेवाओं या दोन) के उc त -दाय के 1लए 

वाG त7वक Aप से संदS त Yकया जाता है या संदेय है ।  

(2) -दाय के मnू य म; �न> न1ल?खत सि> म1लत होगा,--  

(क) इस अ#ध�नयम, क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम तथा माल और 

सेवा कर (रा, य) को -�तकर) अ#ध�नयम से 1भV न तS समय -वSृ त Yकसी 7व#ध के 

अधीन उदगहृ�त कोई कर, शुn क, उपकर, फWस और -भार, यkद -दायकता< %वारा 

पथृक् Aप म; -भा]रत Yकया गया है ;  

(ख) कोई ऐसी रकम, िजसका -दायकता<, ऐसे -दाय के सबंंध म; संदाय करने 

के 1लए दायी है, Yकंतु जो -दाय के -ािF तकता< %वारा उपगत कW गई है और उसे 

माल या सेवाओं या दोन) के 1लए वाG त7वक Aप से संदS त या संदेय कWमत म; 

सि> म1लत नह�ं Yकया गया है ; 

(ग) Yकसी -दाय के -ािF तकता< से -दायकता< %वारा -भा]रत आनुषं#गक b यय, 

िजसके अंतग<त कमीशन और पैक करना भी है, और माल या सेवाओं के -दाय के 

समय या उसके पवू< माल या सेवाओं या दोन) के संबंध म; -दायकता< %वारा कW गई 

Yकसी कृSय के 1लए -भा]रत कोई रकम ; 

(घ) Yकसी -दाय के 1लए Yकसी -�तफल के 7वलं�बत संदाय के 1लए d याज या 

7वलंब फWस या शािG त ; और  

(ङ) क; p�य सरकार और रा, य सरकार) %वारा उपलब ्ध कराई गई सहायYकय) 

को अपविज<त करत ेहुए कWमत से -S यEत: जड़ुी हुई सहा�यYकयां । 

G पs ट�करण— इस उपधारा के -योजन) के 1लए, सहा�यकW कW रकम को सहा�यकW 

-ाF त करने वाले -दायकता< के, -दाय के मnू य म; सि> म1लत Yकया जाएगा ।  

  



 
30 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण�� 8 मई 2017 

 (3) -दाय के मnू य म; कोई ऐसी छूट सि> म1लत नह�ं होगी, जो,--  

(क) -दाय के पवू< या -दाय के समय द� जाती है, यkद ऐसी छूट को ऐसे 

-दाय के संबंध म; जार� बीजक म; स> यक् Aप से अ1भ1ल?खत Yकया गया है ; और  

(ख) -दाय के -भावी होने के पe चात ्द� जाती है, यkद,--  

(ii) ऐसी छूट, ऐसे -दाय के समय या उसके पवू< Yकए गए Yकसी करार 

के �नबंधनानुसार G था7पत कW जाती है और 7व�नkद<s ट Aप से ससुंगत बीजक) 

से जड़ुी हुई है ; और   

(iiii) -दायकता< %वारा जार� ऐसे दG तावेज के आधार पर छूट के मद म; 

ekuh xbZ इनपटु कर -Sयय, िजसकW रा1श को -ािF तकता< %वारा अधोमखु 

Yकया गया है ।  

(4) जहां उपधारा (1) के अधीन माल या सेवाओं या दोन) के -दाय के मnू य का 

अवधारण नह�ं Yकया जा सकता है, वहां उसका अवधारण ऐसी र��त से Yकया जाएगा, जो 

7वkहत कW जाए ।  

(5) उपधारा (1) या उपधारा (4) म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी, ऐसे -दाय) 

के, िजV ह; सरकार %वारा प]रष% कW 1सफा]रश) पर अ#धस#ूचत Yकया जाए, मnू य का 

अवधारण ऐसी र��त से Yकया जाएगा, जो 7वkहत कW जाए ।  

G पs ट�करण—इस अ#ध�नयम के -योजन) के 1लए,--  

(क) ऐसे b यिc तय) को "lEc) b यिc त" समझा जाएगा, यkद,--  

(ii) ऐसे b यिc त एक दसूरे के कारबार के अ#धकार� या �नदेशक हw ;  

(iiii) ऐसे b यिc त कारबार म; 7व#धक Aप से माV यता-ाF त भागीदार है ;  

(iiiiii) ऐसे b यिc त �नयोजक और कम<चार� हw ;  

(iviv) कोई b यिc त, िजसका -S यE Aप से या अ-S यE Aप से दोन) 

bयिcतय) के परादेय मतदान G टाक या शेयर) के प} चीस -�तशत या अ#धक 

पर G वा1मS व या �नयंTण रखता है या धारण करता है ;   

(vv) उनम; से एक -S यE Aप से या अ-S यE Aप से अV य पर �नयंTण 

रखता है ;  

(vivi) व ेदोन) -S यE Aप से या अ-S यE Aप से Yकसी अV य b यिc त के 

�नयंTण म; हw ;  

(viivii) वे साथ-साथ -S यE Aप से या अ-S यE Aप से Yकसी अV य 

b यिc त  पर �नयंTण रखत ेहw ; या  

(viiiviii) वे एक ह� कुटंुब के सदG य हw ;   

(ख) "b यिc त" पद के अंतग<त 7व#धक b यिc त भी है ;  

(ग) कोई b यिc त दसुरे b यिc त के कारबार से इस -कार सहबv हw, िजसम; वह 

दसुरे b यिc त का एक माT अ1भकता< या एक माT 7वतरक या एक माT ]रयायत/ाह�, 

चाहे Yकसी भी नाम से jात हो, है, संबv b यिc त le>s tk,saxs । 
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  अB याय 5  

इनपटु कर -Sयय  

  

  16. इनपटु कर -Sयय लेने के 1लए पाTता और शत� ।—   

(1) -S येक रिजG a�कृत b यिc त, ऐसी �नबंधन) और शत� के अधीन रहत े हुए, जो 

7वkहत कW जाएं, और धारा 49 म; 7व�नkद<s ट र��त से उसको Yकए गए ऐसे माल या 

सेवाओं या दोन) के -दाय पर -भा]रत इनपटु कर -Sयय लेने का हकदार होगा, िजसका 

उसके कारबार के दौरान या उसे अ/सर करने म; उपयोग Yकया जाता है या उपयोग Yकया 

जाना आश�यत है और उc त रकम ऐसे b यिc त के इलैc aा�नक जमा खात ेम; जमा कW 

जाएगी ।  

(2) उc त धारा म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत े हुए भी कोई रिजG a�कृत b यिc त, 

उसको Yकए गए Yकसी माल या सेवाओं या दोन) के -दाय के संबंध म; कोई इनपटु कर 

का -S यय -ाF त करने का तब तक हकदार नह�ं होगा, जब तक,--  

(क) उसके कd ज ेम; इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी रिजG a�कृत -दायकता< 

%वारा जार� कोई कर बीजक या नामे नोट (ड�ेबट नोट) या कोई अV य ऐसा कर 

संदाय दG तावेज, जो 7वkहत Yकया जाए, न हो ;  

(ख) वह माल या सेवाओं या दोन) -ाF त नह�ं कर लेता है । 

G पs ट�करण— इस खंड के -योजन के 1लए यह समझा जाएगा Yक रिजG a�कृत 

b यिc त ने माल -ाF त कर 1लया है, जहां -दायकता< %वारा, Yकसी -ािF तकता< को या 

ऐसे रिजG a�कृत b यिc त के �नदेश पर Yकसी अV य b यिc त को, चाहे वह अ1भकता< के 

Aप म; काय< कर रहा हो या नह�,ं माल के संचलन पवू< या उसके दौरान माल पर हक 

के दG तावेज) के अंतरण %वारा या अV यथा, माल प]रदS त कर kदया जाता है ;  

(ग) धारा 41 के उपबंध) के अधीन रहत ेहुए, ऐसे -दाय के संबंध म; -भा]रत 

कर का, नकद म; या उc त -दाय के संबंध म;, अनुjेय इनपटु कर -Sयय  का 

उपयोग करके, वाG त7वक Aप से सरकार को सदंाय न कर kदया जाए ; और  

(घ) वह धारा 39 के अधीन 7ववरणी न दे दे : 

परंतु जहां माल, बीजक के 7व�v, लाट या YकG त) म; -ाF त होता है, वहां 

रिजG a�कृत b यिc त अं�तम लाट या Yकe त कW -ािF त पर -S यय लेने का हकदार 

होगा :  

परंतु यह और Yक जहां कोई -ािF तकता<, ऐसे -दाय) से 1भV न, िजन पर 

7वपर�त -भार के आधार पर कर संदेय है, माल या सेवाओं या दोन) के -दायकता< 

को -दाय के मnू य के साथ उस पर संदेय कर के म�े रकम का, -दायकता< %वारा 

बीजक जार� करने कW तार�ख से एक सौ अG सी kदन कW अव#ध के पe चात ् भी 

संदाय करने म; असफल रहता है, वहां -ािF तकता< %वारा उपभोग Yकए गए इनपटु 

कर -Sयय के बराबर रकम को, उस पर के d याज के साथ, ऐसी र��त म;, जो 7वkहत 

कW जाए, उसके आउटपटु कर दा�यS व म; जोड़ kदया जाएगा :  

परंतु यह भी Yक -ािF तकता< माल या सेवाओ ंया दोन) के -दाय मnू य के साथ 

उस पर संदेय कर के म� ेरकम का उसके %वारा Yकए गए संदाय पर इनपटु कर 
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 -Sयय का उपभोग करने का हकदार होगा ।  
  (3) जहां रिजG a�कृत b यिc त ने आय-कर अ#ध�नयम, 1961 के उपबंध) के अधीन 

पूंजी माल और संयंT तथा मशीनर� कW लागत के कर संघटक पर अवEयण का दावा 

Yकया है, वहां उc त कर संघटक पर इनपटु कर -Sयय अनुjात नह�ं Yकया जाएगा । 

(4) कोई रिजG a�कृत b यिc त, उस 7वS तीय वष< के, िजससे ऐसा बीजक या ऐसे नामे 

नोट से संबं#धत बीजक संबं#धत है, अंत के अगले 1सतंबर मास के 1लए धारा 39 के 

अधीन 7ववरणी के kदए जाने कW देय तार�ख के पe चात ् माल या सेवाओं या दोन) के 

-दाय के 1लए Yकसी बीजक या नामे नोट के संबंध म; या ससुंगत वा7ष<क 7ववरणी देने के 

1लए, इनम; से जो भी पवू<तर हो, इनपटु कर -Sयय लेने का हकदार नह�ं होगा ।  

 1961 का 43 

  17. -S यय का -भाजन और �नAv -S यय । (1) जहा ंरिजG a�कृत b यिc त 
%वारा, माल या सेवाओं या दोन) का उपयोग भागत: Yकसी कारबार के -योजन के 1लए 

Yकया जाता है और भागत: अV य -योजन के 1लए Yकया जाता है, वहां -S यय कW रकम 

उसके कारबार के -योजन) के 1लए ekuh xbZ lhek rd fucZaf/kr gksxhA 

 (2) जहां रिजG a�कृत b यिc त %वारा, माल या सेवाओं या दोन) का उपयोग भागत: इस 

अ#ध�नयम के अधीन या एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन शूV य दर 

-दाय) सkहत कराधेय -दाय) को पणू< करने के 1लए और भागत: उc त अ#ध�नयeksa के 

अधीन छूट -ाF त -दाय) को पणू< करने के 1लए Yकया जाता है, वहां -S यय कW उतनी 

रकम को, िजसे शूV य दर -दाय) सkहत उc त कराधेय -दाय) के 1लए ekuh xbZ lhek rd 
fucZaf/kr gksxhA 

 (3) उपधारा (2) के अधीन छूट -ाप ् त -दाय का मnू य वह होगा, जो 7वkहत Yकया 

जाए, और उसम; ऐसे -दाय, िजस पर -ािF तकता< 7वपर�त -भार के आधार पर कर संदाय 

का दायी है, -�तभ�ूत संb यवहार), भ1ूम 7वiय और अनुसूची 2 के पैरा 5 के खंड (ख) के 

अधीन रहत ेहुए भवन का 7वiय सि> म1लत होगा ।   

(4) जहा ंकोई बwYकंग कंपनी या कोई 7वS तीय संGथान, िजसके अंतग<त ऐसी गैर 

बwYकंग 7वS तीय कंपनी भी है, जो �नEेप) का -�त/हण करके, ऋण) या अ#/म धन का 

7वG तार करके सेवाओं का -दाय करने म; लगी हुई है, ogk¡ mls उपधारा (2) के उपबधं) का 

पालन करने का या हर माह उस मास के -S यय), पूंजी माल और इनपटु सेवाओं पर 

वरणीय इनपटु कर -Sयय के पचास -�तशत के बराबर रकम का उपभोग करने का 

7वकn प होगा और शेष b यपगत हो जाएगा :  

परंतु एक बार उपयोग Yकए गए 7वकn प को 7वS तीय वष< के शेष भाग के दौरान 

-S या�त नह� ंYकया जाएगा :  

परंतु यह और Yक पचास -�तशत का �नब�धन एक रिजG a�कृत b यिc त %वारा समान 

G थायी खाता सं� याकं वाले Yकसी अV य रिजG a�कृत b यिc त को Yकए गए -दाय) पर 

संदS त कर को लाग ूनह�ं होगा ।  

  

  (5) धारा 16 कW उपधारा (1) और धारा 18 कW उपधारा (1) म; अंत7व<s ट Yकसी बात 

के होत े हुए भी, �न> न1ल?खत के संबंध म; इनपटु कर -Sयय उपलd ध नह�ं होगा,    

अथा<त ्:--  

(क) मोटर यान और अV य -वहरण, 1सवाय तब के जब उनका उपयोग,--  

(ii) �न> न1ल?खत कराधेय -दाय) को करने के 1लए Yकया जाता है, 

अथा<त ्:--  

(अ) ऐसे यान) या -वहरण) के आगे के -दाय के 1लए ; या  
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(आ) या�Tय) के प]रवहन के 1लए ; या  

(इ) ऐसे यान) या -वहरण) के चालन, उड़ान, नौप]रवहन का 

-1शEण देने के 1लए ; 

(iii) माल के प]रवहन के 1लए ; 

(ख) माल या सेवाओं या दोन) के �न> न1ल?खत -दाय के 1लए :--   

(ii) खा%य और पेय पदाथ<, बा�य खानपान, स�दय< उपचार, G वाG � य 

सेवाएं, -साधन और F लािG टक शn य #चYकS सा, वहां के 1सवाय, जहां Yकसी 

कराधेय b यिc त %वारा Yकसी 7व1शs ट -वग< के माल या सेवाओं या दोन) के 

आवक -दाय का उपयोग वसेै ह� -वग< के माल या सेवाओं या दोन) के जावक 

कराधेय -दाय के 1लए या कराधेय संयुc त या 1म#rत -दाय के एक तSव के 

Aप म; Yकया जाता है ;  

(iiii) Yकसी c लब, G वाG � य और Yफटनेस क; p कW सदGयता ;  

(iiiiii) Yकराए कW गाड़ी, जीवन बीमा और G वाG � य बीमा, वहां के 1सवाय, 

जहा,ं-- 

(अ) सरकार ने ऐसी सेवाओ ं को अ#धस#ूचत Yकया है, िजनका 

तS समय -वSृ त Yकसी 7व#ध के अधीन Yकसी �नयोजक के 1लए उसके 

कम<चा]रय) को उपलd ध कराना बाB यकर है ; या  

(आ) Yकसी रिजG a�कृत b यिc त %वारा Yकसी 7व1शs ट -वग< के माल 

या सेवाओं या दोन) के ऐसे आवक -दाय का उपयोग उसी -वग< के माल 

या सेवाओं या दोन) का जावक कराधेय -दाय करने के 1लए या कराधेय 

संयुc त या 1म#rत -दाय के भागAप Yकया जाता है ; और  

(iviv) छु|ी या गहृ याTा ]रयायत जैसे -वकाश पर कम<चा]रय) के 1लए 

7वG ता]रत याTा फायदे ।  

(ग) काय< सं7वदा सेवाएं, जब उनका -दाय G थावर संपिS त संयंT और मशीनर� 

से 1भV न के सिV नमा<ण के 1लए Yकया जाता है, वहा ं के 1सवाय जहां वह काय< 

सं7वदा सेवा के आगे के -दाय के 1लए कोई आवक सेवा है ;  

(घ) Yकसी कराधेय b यिc त %वारा अपने खात े म;, Yकसी G थावर संपिS त के 

संयंT और मशीनर� से 1भV न सिV नमा<ण के 1लए -ाF त Yकया गया माल या सेवाएं 

या दोन), िजसके अंतग<त ऐसा माल या सेवाओं या दोन) भी हw, िजनका उपयोग 

कारबार के दौरान या उसे अ/सर करने के 1लए Yकया जाता  है ।   

G पs ट�करण— खंड (ग) और खंड (घ) के -योजन) के 1लए, "सिV नमा<ण" पद के 

अंतग<त उc त G थावर संपिS त, का पूंजीकरण के 7वG तार तक, पनु�न<मा<ण, नवीकरण, 

प]रवध<न या प]रवत<न या मर> मत भी है ;  
  (ङ) ऐसा माल या सेवाओं या दोन), िजन पर धारा 10 के अधीन कर संदS त 

कर kदया गया है ;  

(च) Yकसी अ�नवासी कराधेय b यिc त %वारा, उसके %वारा आया�तत माल पर 

के 1सवाय, -ाF त माल या सेवाएं या दोन) ;  

(छ) b यिc तगत उपभोग के 1लए -युc त माल या सेवाएं या दोन) ; 

(ज) खोया हुआ, चोर� हुआ, नs ट हुआ, अप1ल?खत हुआ या दान या �न:शुn क 

सwपल %वारा b यय�नत माल ;  

  



 
34 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण�� 8 मई 2017 

 (झ) धारा 74, धारा 129 और धारा 130 के उपबंध) के अनुसार संदS त कोई  

कर ।  

(6) सरकार ऐसी र��त 7वkहत कर सकेगी, िजसे उपधारा (1) और उपधारा (2) म; 

�नkद<s ट -S यय �नधा<]रत Yकया जा सकेगा ।  

G पs ट�करण— इस अB याय और अB याय 4 के -योजन) के 1लए, "संयंT और 

मशीनर�" पद से ऐसे सा#धT, उपG कर और -�तs ठापन या संरचनाS मक आलंब  %वारा 

भ1ूम पर िG थर मशीनर� अ1भ-ेत है, िजनका उपयोग माल या सेवाओं या दोन) का जावक 

-दाय करने के 1लए Yकया जाता है और इसके अंतग<त ऐसा -�तs ठापन या संरचनाS मक 

आलंब भी हw, Yकंतु इसम; �न> न1ल?खत अपविज<त हw,--  

(ii) भ1ूम, भवन या कोई अV य 1स7वल सिV नमा<ण ;  

(iiii) दरू-संचार टावर ; और   

(iiiiii) कारखाना प]रसर के बाहर �बछाई गई पाइप लाइन; ।  
  18. 7वशषे प]रिG थ�तय) म; -S यय कW उपलd धता ।—   

(1) ऐसी शत� और �नबंधन) के अधीन रहत ेहुए, जो 7वkहत Yकए जाएं,--  

(क) कोई ऐसा b यिc त, िजसने इस अ#ध�नयम के अधीन रिजG a�करण के 

1लए nk;h gksus dh  तार�ख से तीस kदन के भीतर आवेदन Yकया है, और उसे ऐसा 

रिजG a�करण दे kदया गया है, उस तार�ख से, िजससे वह इस अ#ध�नयम के उपबंध) 

के अधीन कर संदाय करने के 1लए दायी हुआ है, ठ�क पवू<वत� kदन को G टाक म; 

धा]रत �नवेश) तथा G टाक म; धा]रत अध< प]रA7पत या प]रA7पत माल म; अंत7व<s ट 

�नवेश) के संबंध म; इनपटु कर -Sयय लेने का हकदार होगा ;  

(ख) कोई b यिc त, ftlus धारा 25 कW उपधारा (3) के अधीन रिजG a�करण 

-ाFत Yकया है, रिजG a�करण अनुदS त करने कW तार�ख से ठ�क पवू<वत� kदन को 

G टाक म; धा]रत �नवेश) और G टाक म; अंत7व<s ट अध< प]रA7पत या प]रA7पत माल के 

संबंध म; इनपटु कर -Sयय लेने का हकदार होगा ;  

(ग) जहां कोई रिजG a�कृत b यिc त धारा 10 के अधीन कर का संदाय करना 

बंद करता है, वहां वह उस तार�ख से, िजससे वह धारा 9 के अधीन कर का संदाय 

करने के 1लए दायी हुआ है, ठ�क पवू<वत� kदन को G टाक म; धा]रत �नवेशो, G टाक म; 

धा]रत अध< प]रA7पत या प]रA7पत माल म; अंत7व<s ट �नवेश) के संबंध म; और पूंजी 

माल पर इनपटु कर -Sयय लेने का हकदार होगा :  

परंतु पूंजी माल पर -S यय को ऐसे -�तशतता �बदं ुतक कम कर kदया जाएगा, 

जो 7वkहत Yकया जाए ;  

(घ) जहां Yकसी रिजG a�कृत b यिc त %वारा माल या सेवाओ ंया दोन) का छूट 

-ाF त -दाय कराधेय -दाय हो गया है, वहां ऐसा b यिc त उस तार�ख से, िजसको 

ऐसा -दाय कराधेय हुआ है, ठ�क पवू<वत� kदन को ऐसे छूट -ाF त -दाय के 1लए 

अनV य Aप से संबं#धत G टाक म; धा]रत �नवेश) और G टाक म; धा]रत अध< प]रA7पत 

या प]रA7पत माल म; अंत7व<s ट �नवेश) के संबंध म; और पूंजी माल पर इनपटु कर 

-Sयय लेने का हकदार होगा :  

परंतु पूंजी माल पर -S यय को ऐसे -�तशतता के �बदं ु तक कम कर kदया 

जाएगा, जो 7वkहत Yकया जाए ।  

(2) कोई रिजG a�कृत b यिc त, ऐसे -दाय से संबं#धत कर बीजक जार� Yकए जाने कW 
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तार�ख से एक वष< कW समािF त के पe चात ्उसे -दाय Yकए गए माल या सेवाओं या दोन) 

के संबंध म; उपधारा (1) के अधीन इनपटु कर -Sयय -ाF त करने का हकदार नह�ं होगा ।  

(3) जहा ंYकसी रिजG a�कृत b यिc त के गठन म;, दा�यS व अंतरण के 7व1शsट उपबंध) 

के साथ, कारबार के 7वiय, 7वलयन, �न7व<लयन, समामेलन, प|ा या अंतरण के कारण 

कोई प]रवत<न होता है, वहां उc त रिजG a�कृत b यिc त को ऐसे 7वiWत, 7वल�न, �न7व<ल�न, 

समामे1लत, प|े पर kदए गए या अंत]रत कारबार के उसके इलैc aा�नक �नवेश खात ेम; 

अनुपयोिजत इनपटु कर -Sयय का varj.k 7वkहत र��त से अनुjात होगा, जो ऐसी र��त 

म;, जो 7वkहत कW जाए,  

(4) जहां इनपटु कर -Sयय को उपभोग करने वाला कोई रिजG a�कृत b यिc त, िजसने 

धारा 10 के अधीन कर का संदाय करने के 7वकn प का उपयोग Yकया है या जहां उसके 

%वारा -दाय Yकए गए माल या सेवाओ ंया दोन) पणू< Aप से छूट -ाF त हो गए हw, वहां वह 

इलैc aा�नक �नवेश खात े या इलैc aा�नक नकद खात ेम;, 7वकलन %वारा ऐसी रकम का 

संदाय करेगा, जो यथािG थ�त, ऐसे 7वकn प का -योग करने या ऐसी छूट कW तार�ख से 

ठ�क पवू<वत� तार�ख को G टाक म; धा]रत �नवेश) और G टाक म; धा]रत अध< प]रA7पत या 

प]रA7पत माल म; अंत7व<s ट �नवेश) के संबंध म; और पूंजी माल पर, , ऐसी -�तशतता �बदं ु

को, जो 7वkहत Yकया जाए, कम करके, इनपटु कर -Sयय के बराबर है :  

परंतु ऐसी रकम का संदाय करने के पe चात ्उसके इलैc aा�नक -S यय खात ेम; पड़ा 

हुआ इनपटु कर -Sयय का अ�तशेष, यkद कोई हो, b यपगत हो जाएगा ।  

(5) उपधारा (1) के अधीन -S यय कW रकम और उपधारा (4) के अधीन संदेय रकम 

कW संगणना ऐसी र��त से कW जाएगी, जो 7वkहत कW जाए ।  

(6) ऐसे पूंजी माल या संयंT और मशीनर� के -दाय कW दशा म;, िजस पर इनपटु 

कर -Sयय 1लया गया है, रिजG a�कृत b यिc त, उc त पूंजी माल या संयंT और मशीनर� पर 

1लए गए इनपटु कर -Sयय ऐसे -�तशतता �बदं ुको घटाकर, जो 7वkहत Yकया जाए, के 

बराबर रकम का या धारा 15 के अधीन ऐसे पूंजी माल या संयंT और मशीनर� के 

संb यवहार मnू य पर कर का, इनम; से जो भी अ#धक हो, संदाय करेगा :  

परंतु जहां G iैप के Aप म; ]रफैc टर� �ट; , सांच ेऔर डाई, िज� स और Yफc चर) का 

-दाय Yकया जाता है, वहां कराधेय b यिc त धारा 15 के अधीन अवधा]रत ऐसे माल के 

संb यवहार मnू य पर कर का संदाय कर सकेगा ।  
  19. छुटपटु काम के 1लए भेजे गए �नवशे) और भेजे गए पूंजी माल के 

संबंध म; इनपटु कर -Sयय का 1लया जाना ।—   

(1) -धान को, ऐसी शत� और �नबंधन) के अधीन रहत ेहुए, जो 7वkहत Yकए जाएं, 

छुटपटु काम के 1लए Yकसी छुटपटु काय< करने वाले b यिc त को भेजे गए �नवेश) पर 

इनपटु कर -Sयय अनुjात करेगा ।  

(2) धारा 16 कW उपधारा (2) के खंड (ख) म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी, 

-धान �नवेश) को पहले उसके कारबार के G थान पर लाए �बना छुटपटु काय< के 1लए Yकसी 

छुटपटु काय< करने वाले b यिc त को सीधे भेज ेजाने पर भी, �नवेश) पर, इनपटु कर -Sयय 

लेने का हकदार होगा ।  

(3) जहां -धान को, छुटपटु काय< के 1लए भेजे गए �नवेश भेजे जाने के एक वष< के 

भीतर, छुटपटु काय< परूा होने के पe चात ्या अV यथा वापस -ाF त नह�ं होता है या छुटपटु 
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 काय< करने वाले b यिc त के कारबार के G थान से धारा 143 कW उपधारा (1) के खंड (क) 

या खंड (ख) के अनुसार उसका -दाय नह�ं Yकया जाता है, वहां यह समझा जाएगा Yक 

-धान %वारा छुटपटु काय< करने वाले b यिc त को ऐसे �नवेश) का -दाय उस kदन Yकया 

गया था, जब उc त �नवेश भेजे गए थे :  

परंतु जहां Yकसी छुटपटु काय< करने वाले b यिc त को सीधे �नवेश भेजे जात ेहw, वहा ं

Yकसी एक वष< कW अव#ध कW संगणना छुटपटु काय< करने वाले b यिc त %वारा �नवेश) के 

-ाF त करने कW तार�ख से कW जाएगी । 

(4) -धान को, ऐसी शत� और �नब�धन) के अधीन रहत े हुए, जो 7वkहत कW जाएं, 

छुटपटु काय< के 1लए Yकसी छुटपटु काय< करने वाले b यिc त को भेज ेगए पूंजी माल पर 

इनपटु कर -Sयय अनुjात करेगा ।  

(5) धारा 16 कW उपधारा (2) के खंड (ख) म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी, 

-धान पूंजी माल को पहले उसके कारबार के G थान पर लाए �बना छुटपटु काय< के 1लए 

Yकसी छुटपटु काय< करने वाले b यिc त को सीधे भेजे जाने पर भी, पूंजी माल पर, इनपटु 

कर -Sयय लेने का हकदार होगा ।  

(6) जहां -धान को छुटपटु काय< के 1लए भेजा गया पूंजी माल, भेजे जाने के तीन 

वष< कW अव#ध के भीतर वापस -ाF त नह�ं होता है, वहां यह समझा जाएगा Yक -धान 

%वारा छुटपटु काय< करने वाले b यिc त को ऐसे पूंजी माल का -दाय उस kदन Yकया गया 

था जब उc त पूंजी माल भेजा गया था :  

परंतु जहां Yकसी छुटपटु काय< करने वाले b यिc त को सीधे पूंजी माल भेजा जाता है, 

वहां तीन वष< कW अव#ध कW संगणना छुटपटु काय< करने वाले b यिc त %वारा पूंजी माल के 

-ाF त करने कW तार�ख से कW जाएगी । 

(7) उपधारा (3) या उपधारा (6) म; अंत7व<s ट कोई बात छुटपटु काय< करने के 1लए 

Yकसी छुटपटु काय< करने वाले b यिc त को भेजे गए सांच ेऔर डाई, िज� स और Yफc चर) 

और औजार) को लाग ूनह�ं होगी ।  

G पs ट�करण—इस धारा के -योजन के 1लए, "-धान" से धारा 143 म; �नkद<s ट b यिc त 

अ1भ-ेत है ।  
  20. इनपटु सेवा 7वतरक %वारा -S यय के 7वतरण कW र��त ।—   

(1) इनपटु सेवा 7वतरक, ऐसी र��त से, जो 7वkहत कW जाए, कोई ऐसा दG तावेज 

जार� करके, िजसम; 7वतरण Yकए जाने वाले इनपटु कर -Sयय कW रकम अंत7व<s ट हो, 

रा, य कर के -S यय का रा, य कर या एकWकृत कर के Aप म; और एकWकृत कर का 

एकWकृत कर या रा, य कर के Aप म; 7वतरण करेगा ।  

(2) इनपटु सेवा 7वतरक, �न> न1ल?खत शत� के अधीन रहते हुए, -S यय का 7वतरण 

कर सकेगा, अथा<त ्:--  

(क) -S यय के -ािF तकता<ओं को Yकसी दG तावेज के 1लए, िजसम; ऐसे d यौरे 

अंत7व<s ट ह), जो 7वkहत Yकए जाएं, -S यय का 7वतरण Yकया जा सकता है ; 

(ख) 7वतरण Yकए गए -S यय कW रकम, 7वतरण के 1लए उपलd ध -S यय कW 

रकम से अ#धक नह�ं होगी ; 

(ग) Yकसी -S यय के -ािF तकता< को उसके संबंध म; मानी गई इनपटु सेवाओं 

पर संदS त कर -S यय का 7वतरण केवल उस -ािF तकता< को ह� Yकया जाएगा ; 

(घ) एक से अ#धक -S यय के -ािF तकता< को उनके संबंध म; मानी गई इनपटु 
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सेवाओं पर संदS त कर के -S यय का 7वतरण ऐसे -ािF तकता<ओं के बीच Yकया 

जाएगा, िजनके 1लए इनपटु सेवा मानी जा सकती है, और ऐसा 7वतरण ससुंगत 

अव#ध के दौरान ऐसे -ािF तकता< के रा, य म; आवत< या संघ रा, यEेT म; आवत< के 

आधार पर, ऐसे सभी -ािF तकता<ओं के, िजनके संबंध म; ऐसी इनपटु सेवा मानी गई 

है, आवत< का संकलन के अनुपातत: होगा ;  

(ङ) -S यय के सभी -ािF तकता<ओं के 1लए उनके संबधं म; मानी गई इनपटु 

सेवाओं पर संदS त कर -S यय का ऐसे -ािF तकता<ओं के बीच 7वतरण Yकया जाएगा 

और ऐसा 7वतरण ऐसे -ािF तकता< के रा, य म; आवत< या संघ रा, यEेT म; आवत< के 

आधार पर, ससुंगत अव#ध के दौरान सभी -ािF तकता<ओं जो उc त ससुंगत अव#ध के 

दौरान चाल ूवष< म; संYiयाS मक हw, के आवत< का संकलन के अनुपातत: होगा । 

 G पs ट�करण—इस धारा के -योजन) के 1लए,--  

(क) "ससुंगत अव#ध",--  

(i) यkद -S यय के -ािF तकता<ओं का, उस वष< के पवू<वत� 7वS तीय वष< म;, 

िजसके दौरान -S यय का 7वतरण Yकया जाना है, उनके रा, य) या संघ 

रा, यEेT) म; आवत<, है तो उc त 7वS तीय वष< होगी ;  

(ii) यkद -S यय के कुछ या सभी -ािF तकता<ओं का, उस वष< के पवू<वत� 

7वS तीय वष< म;, िजसके दौरान -S यय का 7वतरण Yकया जाना है,  उनके 

रा, य) या सघं रा, यEेT) म; कोई आवत< नह�ं है तो उस मास के पहले का, 

िजसके दौरान -S यय का 7वतरण Yकया जाना है, ऐसी अं�तम �तमाह� होगी, 

िजसके 1लए सभी -ािF तकता<ओं के ऐसे आवत< के d यौरे उपलd ध है ;  

(ख) "-S यय के -ािF तकता<" पद से उस माल या सेवाओं या दोन) का 

-दायकता< अ1भ-ेत है िजनका तथा  इनपटु सेवा 7वतरक G थायी खाता सं� याकं 

समान है  ;  

(ग) इस अ#ध�नयम के अधीन कराधेय माल और ऐसे माल, जो कराधेय नह�ं 

है, के -दाय म; लगा हुआ Yकसी रिजG a�कृत b यिc त के संबंध म; "आवत<" से 

सं7वधान कW सातवी ंअनुसचूी कW सचूी 1 कW -7विs ट 84 और उc त अनुसचूी कW 

सचूी 2 कW -7विs ट 51 और -7विs ट 54 के अधीन उदगहृ�त Yकसी शुn क या कर 

कW रकम को आवत< के का मnू य से घटाकर अ1भ-ेत है ।  
  

 21. आ#धc य म; 7वत]रत -S यय के वसलू� कW र��त ।—  जहां इनपटु 

सेवा कर 7वतरक, धारा 20 म; अंत7व<s ट उपबंध) के उn लघंन म; -S यय का ऐसा 7वतरण 

करता है, िजसके प]रणामG वAप -S यय के एक या अ#धक -ािF तकता<ओं को आ#धc य म; 

-S यय का 7वतरण हो जाता है वहां ऐसे -ािF तकता<ओं से इस -कार 7वत]रत आ#धc य 

-S यय d याज के साथ वसलू Yकया जाएगा और, यथािG थ�त, धारा 73 या धारा 74 के 

उपबंध वसलू Yकए जाने वाल� रकम के अवधारण के 1लए यथा आवe यक प]रवत<न सkहत 

लाग ूह)गे ।   
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  अBयाय 6  

रिजG a�करण  

  

  22. रिजG a�करण के 1लए दायी b यिc त ।—   

(1) रा, य म; माल) या सेवाओ ंया दोन) के कराधेय -दाय को करने वाला -S येक 

-दाता इस अ#ध�नयम के अधीन रिजG a�कृत होने का दायी होगा, यkद Yकसी 7वS तीय वष< 

म; उसका संक1लत आवत< बीस लाख Aपए से अ#धक है :  

परंतु 7वशेष -वग< के रा, य) म; से Yकसी रा, य से माल या सेवाओं या दोन) का 

कराधेय -दाय करने वाला b यिc त रिजG a�कृत Yकए जाने का दायी होगा, यkद Yकसी 

7वS तीय वष< म; उसका संक1लत आवत< दस लाख Aपए से अ#धक है ।  

  

  (2) -S येक b यिc त  जो, �न यत तार�ख से ठ�क पवू<वत� kद न, 7व %यमान 7व #ध  के 

अधीन रिजG a�कृत अनुjिF त  धारण करता है, �न यत तार�ख से अ#ध �न यम के अधीन 

रिज G a�कृत है होने के 1ल ए दायी होगा । 

(3) जहां इस अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�कृत कराधेय b यिc त   %वारा चलाया गया 

कारबार, Yक सी अV य b यिc त  को चाल ूसमSु थान के Aप म;,  चाहे उS तरा#ध कार या अV यथा 

अंत]र त Yक या जाता है तो, यथािGथ�त, अंत]र �त  या उS तरा#ध कार�, के कारण, ऐसे अंतरण 

या उS तरा#ध कार कW तार�ख से रिज G a�कृत होने के 1ल ए दायी होगा । 

(4) mi/kkjk ¼1½ vkSj mi/kkjk ¼4½ esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, 
Hkh fdlh mPp U;k;ky; ;k fdlh vf/kdj.k ds vkns’k ds vuqlj.k esa ;k 
vU;Fkk nks ;k vf/kd dEifu;kas ds fdlh Ldhe dh eatwjh ;k fdlh 
lekesyu ;k] ;FkkfLFkfr] fufoZy;u ds vuqlj.k fdlh varj.k dh n’kk esa   
अंत]र ती  ऐसी तार�ख से िज ससे उ} च V यायालय या अ#ध करण के ऐसे आदेश को -भाव 

देत ेहुए कंपनी रिजG aार �न गमन का -माणपT जार� करता है, रिज G a�कृत Yक ए जाने के 

1ल ए दायी होगा 

  

  G पs ट�करण--इस धारा के -योजन के 1ल ए,-- 

(i) अ1भ b यिc त   "संक1ल त b यापारवत<" म;, कराधेय b यिc त  %वारा कW गई सभी 

-दाय , चाहे उसके अपने लेखे या उसके सभी मा1ल क) कW ओर से, सि> म 1ल त है ; 

(ii) रिज G a�कृत फुटकर कम<कार %वारा फुटकर-काम पणू< करने के पe चात,् 

माल) कW आप�ूत< , धारा 143 के �न kद<s ट -धान %वारा माल) कW आपू�त<  मानी जाएगी 

और ऐसे माल) का मnूय रिज G a�कृत फुटकर कम<कार का संक1ल त b यापारवत< म; 

सि> म 1ल त नह�ं होगा ; 

(iii) अ1भ b यिc त  "7व शेष -वग< रा, य)" से सं7व धान के अनु} छेद 279क के खंड 

(4) के उपखंड (छ) म; यथा7व �न kद< s ट रा, य अ1भ -ेत हw ।  

  

  23. b यिc त  जो रिज G a�करण के 1ल ए दायी नह�ं  है ।—   

(1) �न > न1ल ?ख त b यिc त  रिज G a�करण के 1ल ए दायी नह�ं ह)गे, अथा<त ्:-- 

(क) कोई b यिc त  जो अनV य Aप से केवल ऐसे माल) या सेवाओं या दोन) के 

कारबार म; लगा हुआ है जो इस अ#ध �न यम के अधीन या एकWकृत माल या सेवा कर 

अ#ध �न यम के अधीन कर के 1ल ए दायी नह�ं है या कर से पणू< Aप से छूट -ाF त है ; 

(ख) कृषक, भ1ूम  पर खेती कW उपज के -दाय  के 7व G तार तक । 
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(2) सरकार, प]र ष% कW 1स फा]र श) पर, अ#धसचूना %वारा, ऐसे b यिc त य) का -वग< 

िज V ह; इस अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�करण -ाF त करने से छूट द� जा सकती है, 

7व �न kद< s ट कर सकती है । 
  24. क�त पय मामल) म; अ�नवाय< रिज G a�करण ।—  धारा 22 कW उपधारा 

(1) म; अंत7व< s ट Yक सी बात के होत े हुए भी, b यिc त य) के �न > न1ल ?ख त -वग� को इस 

अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�कृत Yक या जाना अपेDE त  होगा,-- 

(i)  b यिc त  जो अंतरराि, य क कराधेय -दाय   करत ेहw ;  

(ii) कराधेय -दाय  करने वाले आकिG म क कराधेय b यिc त  ; 

(iii) b यिc त   िज ससे 7वपर�त -भार के अधीन कर का संदाय करना अपेDE त है; 

(iv) b यिc त  िज ससे धारा 9 कW उपधारा (5) के अधीन कर का संदाय करना 

अपेDE त है ; 

 (v)  कराधेय -दाय  करने वाले अ�न वासी कराधेय b यिc त  ; 

(vi)  b यिc त  िज ससे धारा 51 के अधीन कर कW कटौती करना अपेDE त है चाहे 

इस अ#ध �न यम के अधीन पथृक Aप से रिज G a�कृत हो या नह�ं ; 

 (vii) b यिc त  जो, चाहे अ1भ कता< के Aप म; या अV यथा, अV य कराधेय b यिc त य) 

कW ओर से कराधेय माल) या सेवाओं अथवा दोन) का -दाय   करत ेहw ;  

(viii) इनपटु सेवा 7व तरक, चाहे इस अ#ध �न यम के अधीन पथृक Aप से 

रिज G a�कृत है या नह�ं ; 

 (ix)  b यिc त  जो कW ऐसे इलैc aा�न क वा?ण , य ऑपरेटर िज ससे धारा 52 के 

अधीन �ोत पर कर एकT करना अपेDE त है, के माB यम से धारा 9 कW उपधारा (5) 

के अधीन 7व �न kद< s ट -दाय  से 1भ V न माल) या सेवाओं अथवा दोन) का -दाय   करता है;  

(x)  -S येक इलैc aा�न क वा?ण , य ऑपरेटर ; 

(xi) -S येक b यिc त  जो भारत से बाहर के G थान से ऑन लाइन सचूना और डाटा 

आधार पहंुच या सुधार सेवाओं भारत म; रिज G a�कृत b यिc त  से 1भ V न Yक सी b यिc त  

को -दाय  करता है ; 

(xii) ऐसे अV य b यिc त  या b यिc त य) का वग< िज V ह; सरकार %वारा प]र ष% कW 

1स फा]र श) पर अ#ध स#ूच त Yक या जाए । 

  

  25. रिज G a�करण के 1ल ए -Yi या ।—   

(1) -S येक b यिc त  जो धारा 22 या धारा 24 के अधीन रिज G a�कृत होने के 1ल ए 

दायी है, वह उस तार�ख, िज सको वह रिज G a�करण के 1ल ए दायी होता है, से तीस kद वस 

के भीतर, ऐसी र��त  और ऐसी शत� के अB यधीन रहत े हुए, जो 7व kह त कW जाए, 

रिज G a�करण के 1ल ए आवेदन करेगा : 

परंतु आकिG म क कराधेय b यिc त  या अ�न वासी कराधेय b यिc त  कारबार -ारंभ होने 

के कम से कम पांच kद वस पहले रिज G a�करण के 1ल ए आवेदन कर सकेगा । 

G पs ट�करण---S येक b यिc त,  जो भारत के रा, यEेTीय सागर-खंड से -दाय  करता है, 

ऐसे तट�य रा, य, जहां सम#ुच त आधार रेखा का �न कटतम �ब Vद ु अविG थ त है, म; 

रिज G a�करण -ाF त करेगा । 

  

  (2) कोई b यिc त  जो इस अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�करण चाहता है को रा, य म; 

एकल रिज G a�करण -दान Yक या जाएगा :  

  



 
40 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण�� 8 मई 2017 

 परंतु एक रा, य म; बहुल कारबार वkट<कल रखने वाले b यिc त  को, ऐसी शत�, जो 

7व kह त कW जाएं, के अB यधीन रहत े हुए, -S येक कारबार वkट<कल के 1ल ए पथृक 

रिज G a�करण मंजरू Yक या जा सकेगा । 

(3) -S येक b यिc त  जो धारा 22 या धारा 24 के अधीन रिज G a�कृत होने के 1ल ए 

दायी नह�ं है वह G वयं को G व}े छया रिज G a�कृत करा सकता है और इस अ#ध �न यम के 

सभी उपबंध वैसे ह� ऐसे b यिc त  पर लाग ूह)गे जैसे रिज G a�कृत b यिc त  पर लाग ूहोत ेहw।  
  (4) एक b यिc त  ftlus एक से अ#ध क रिज G a�करण चाहे  एक रा, य या संघ 

रा, यEेT म; अथवा एक से अ#ध क रा, य) अथवा संघ रा, यEेT म;  -ाF त Yक या है या एक 

रा, य अथवा संघ रा, यEेT अथवा एक से अ#ध क रा, य) अथवा संघ रा, यEेT म; 

रिज G a�करण -ाF त करना अपेDE त है, -S येक रिज G a�करण कW बाबत इस अ#ध �न यम के 

-योजन) के 1ल ए स1ुभ V न b यिc त  के Aप म; माना जाएगा। 

  

  (5) जहां एक b यिc त  िज सने एक Gथापना कW बाबत रा, य या संघ रा, यEेT म; 

रिज G a�करण -ाF त Yक या है या ftlसे ऐसा रिज G a�करण -ाF त करना अपेDE त है, के 

पास Yक सी अV य रा, य या संघ रा, यEेT म; एक Gथापना है, तब ऐसे LFkkiukvksa को इस 

अ#ध �न यम के -योजन के 1ल ए स1ुभ V न b यिc त य) के LFkkiukvksa के Aप म; माना जाएगा ।  

  

 

 

 

 (6) -S येक b यिc त , रिज G a�करण -दान Yक ए जाने के 1ल ए पाT होने के 1ल ए आय-

कर अ#ध �न यम, 1961 के अधीन जार� G थायी खाता सं� या रखेगा :  

परंतु b यिc त  िज ससे धारा 51 के अधीन कर कW कटौती करना अपेDE त है, G थायी 

खाता सं� या के बजाय, रिज G a�करण -दान करने के 1ल ए पाT होने के 1ल ए उc त 

अ#ध �न यम के अधीन जार� कर कटौती और सं/हण खाता सं� या रख सकेगा । 

  

  (7) उपधारा (6) म; अंत7व< s ट Yक सी बात के होत े हुए भी, एक अ�न वासी कराधेय 

b यिc त  को ऐसे अV य दG तावेज) जो 7व kह त Yक ए जाए के आधार पर उप धारा (1) के 

अधीन रिज G a�करण -दान Yक या जा सकता है ।  

(8) जहां एक b यिc त  जो इस अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�कृत Yक ए जाने के 1ल ए 

दायी है रिज G a�करण -ाF त करने म; 7व फल होता है, उ#च त अ#ध कार�, कोई कार<वाई िज से 

इस अ#ध �न यम के अधीन या तS समय -वSृ त Yक सी अV य 7व #ध  के अधीन Yक या जा 

सकता है, पर -�त कूल -भाव डाले �ब ना ऐसे b यिc त  को ऐसी र��त से,  जो 7वkहत कW 

जाए, रिज G a�कृत कर सकेगा । 

  

  (9) उपधारा (1) म; अंत7व< s ट Yक सी बात के होत ेहुए भी--    

  (क) संयुc त राs a सगंठन का कोई 7व 1श s ट अ1भ करण या सयुंc त राs a 

(7व शेषा#ध कार और उV मिुc त या)ं, अ#ध �न यम, 1947 के अधीन अ#ध स#ूच त बहुपाe व< 

7व S तीय संG था और संगठन, 7व देशी देश) के क�सल-काया<लय या राजदतूावास ; और 

(ख) ऐसे अV य b यिc त  या b यिc त य) का वग<, जो आयुc त %वारा अ#ध स#ूच त 

Yक या जाए को,  

ऐसी र��त  और ऐसे -योजन),  िज सके अंतग<त उनके %वारा -ाF त माल) का सेवाओ ं

अथवा दोन) कW अ#ध स#ूच त -दाय   पर शा1मल है कर) का -�त दाय, जैसा Yक  7व kह त 

Yक या जाए, 7व 1श s ट पहचान सं� या -दान Yक या जाएगा ।  

  

 

 

  (10) रिज G a�करण  या 7व 1श s ट पहचान सं� या ऐसी र��त  म; स> यक् सS यापन के 

पe चात ्और ऐसी अव#ध  के भीतर, जो 7व kह त कW जाए, -दान Yक या जाएगा या खा]र ज 

Yक या जाएगा ।  

(11) रिज G a�करण का -माणपT ऐसे -Aप म; जार� Yक या जाएगा और ऐसी तार�ख 
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से लाग ूहोगा, जो 7व kह त Yक या जाए । 

(12) एक रिज G a�करण या एक 7व 1श s ट पहचान सं� या उप धारा (10) के अधीन 

7व kह त अव#ध  के समाF त होने के पe चात ्-दान Yक या गया समझा जाएगा, यkद  आवेदक 

को उस अव#ध  के भीतर कोई कमी संस#ूच त नह�ं कW जाती है । 
  26. रिजGa�करण समझा जाना ।—   

(1) क; p�य माल और सेवा कर अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�करण या 7व 1श s ट 

पहचान सं� या का -दान Yक या जाना, इस शत< के अB यधीन रहत ेहुए Yक  रिज G a�करण या 

7व 1श s ट पहचान सं� या के 1ल ए आवेदन इस अ#ध �न यम के अधीन, धारा 25 कW उपधारा 

(10) म; यथा7व �न kद<s ट समय के भीतर खा]र ज नह�ं Yक या गया है, इस अ#ध �न यम के 

अधीन रिज G a�करण या 7व 1श s ट पहचान सं� या का -दान Yक या जाना समझा जाएगा । 

(2) धारा 25 कW उपधारा (10)  म; अंत7व< s ट Yक सी बात के होत े हुए भी, क; p�य 

माल और सेवा कर अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�करण या 7व 1श s ट पहचान सं� या के 1ल ए 

आवेदन का खा]र ज Yक या जाना, इस अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�करण के 1ल ए आवेदन 

का खा]र ज Yक या जाना समझा जाएगा । 

  

  27. आकिG म क कराधेय b यिc त  और अ�न वासी कराधेय b यिc त  स े

संबं#ध त 7व 1श s ट उपबंध ।—   

(1) आकिG म क कराधेय b यिc त  या अ�न वासी कराधेय b यक् �त  को जार� Yक या गया 

रिज G a�करण का -माणपT, रिज G a�करण के 1ल ए आवेदन म; 7व �न kद< s ट अव#ध  के 1ल ए या 

रिज G a�करण के -भावी होने कW तार�ख से नd बे kद न कW अव#ध  जो भी पहले हो, के 1ल ए 

7व #ध माV य होगा और ऐसा b यिc त  केवल रिज G a�करण, -माणपT जार� करने के पe चात ्

ह� कराधेय -दाय   करेगा : 

  

  परंतु उ#च त अ#ध कार�, पया<F त कारण) से जो उc त कराधेय b यिc त  %वारा दशा<ए 

जाए, उc त नd बे kद न कW अव#ध  को नd बे kद न से अन#ध क कW और अव#ध  के 1ल ए बढ़ा  

सकेगा । 

  

  (2) एक आकिG म क कराधेय b यिc त  या अ�न वासी कराधेय b यिc त  धारा 25 कW 

उपधारा (1) के अधीन रिज G a�करण के 1ल ए आवेदन -G तुत करने के समय, ऐसी अव#ध  

िज सके 1ल ए रिज G a�करण चाहा गया है, के 1ल ए ऐसे b यिc त  के -ाc क1ल त कर दा�य S व 

के समतnु य रकम म; कर का अ#/ म �न  Eेप करेगा : 

  

  परंतु जहां उपधारा (1) के अधीन समय का कोई 7व G तार चाहा गया है, ऐसा कराधेय 

b यिc त , ऐसी अव#ध  िज सके 1ल ए 7वGतार चाहा गया है, के 1ल ए ऐसे b यिc त  के 

-ाc क1ल त कर दा�य S व के समतnु य कर कW अ�त ]र c त रकम �न Eेप करेगा ।  

  

  (3) उपधारा (2) के अधीन �नEेप कW गई रकम, ऐसे b यिc त  के इलैc aा�न क नकद 

खात े म; जमा कW जाएगी और धारा 49 के अधीन उपबं#ध त र��त  से उपयोग Yक या  

जाएगा । 

  

  28 रिज G a�करण का संशोधन ।—   

(1) -S येक रिज G a�कृत व ्यिc त  और ऐसा b यिc त  िज से 7व 1श s ट पहचान स�ं या 

समनुदे1श त कW गई है, रिज G aेशन के समय या तS पe चात ् द� गई सचूना म; Yक सी 

प]र वत<न को ऐसे -Aप ऐसी र��त  म; और ऐसी अव#ध  के भीतर जो 7व kह त कW जाए, 

उ#च त अ#ध कार� को स#ूच त करेगा ।  
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  (2) उ#च त अ#ध कार�, उपधारा (1) के अधीन द� गई या उसके %वारा अ1भ �न िe च त 

कW गई सचूना के आधार पर, रिज G a�करण 7व 1श िs ट य) म; ऐसी र��त  म; और ऐसी अव#ध  

के भीतर जो 7व kह त कW जाए, संशोधन) का अनुमोदन करेगा या खा]र ज करेगा : 

परंतु ऐसी 7व 1श िs ट य) जो 7व kह त कW जाएं, के संशोधन कW बाबत सम#ुच त अ#ध कार� 

का अनुमोदन अपेDE त नह�ं होगा : 

परंतु यह और Yक  उ#च त अ#ध कार� रिज G a�करण 7व 1श िs ट य) म; संशोधन के 1ल ए 

आवेदन को उस b यिc त  को सनेु जाने का अवसर kद ए �ब ना खा]र ज नह�ं करेगा । 

  

  (3) क; p�य माल  और सेवा कर अ#ध �न यम के अधीन Yक सी अनुमोदन या संशोधन) 

का खा]र ज Yक या जाना या अनुमोkद त Yक या जाना, इस अ#ध �न यम के अधीन खा]र ज 

Yक या जाना या अनुमोkद त Yक या जाना माना जाएगा ।  

  

  29. रिज G a�करण का र�ीकरण ।—   

(1) उ#च त अ#ध कार� या तो G व-ेरणा से या रिज G a�कृत b यिc त , या ऐसे b यिc त  कW 

मSृ यु हो जाने कW दशा म;  उसके 7व #ध क वा]र स), %वारा दा?ख ल Yक ए गए आवेदन पर, 

ऐसी र��त  म; और ऐसी अव#ध  के भीतर जो 7व kह त कW जाए, ऐसी प]र िG थ �त य) को B यान 

म; रखत ेहुए रिज G a�करण र� कर सकेगा, जहा,ं-- 

  

  (क) कारबार Yक V ह� ं कारण) से िज सके अंतग<त G वS वधार� कW मSृ यु, Yक सी 

अV य 7व #ध क सS ता के साथ समामेलन, �न 7व< लयन या अV यथा �न पटान भी है, बंद 

कर kद या गया है, परू� तरह से अंत]र त कर kद या गया है ; 

(ख) कारबार के गठन म; कोई प]र वत<न हुआ है ; 

(ग) धारा 25 कW उपधारा (3) के अधीन रिज G a�कृत b यिc त  से 1भ V न कोई 

कराधेय b यिc त , धारा 22 या धारा 24 के अधीन रिज G a�करण के 1ल ए दायी नह�ं 

है। 

  

  (2) उ#च त अ#ध कार�, ऐसी तार�ख, िज सके अंतग<त Yक सी भतूलEी तार�ख से जैसा 

वह  उ#च त समझ,े Yक सी b यिc त  का रिज G a�करण र� कर सकेगा, जहा-ं-  

(क)  रिज G a�कृत b यिc त ने अ#ध �न यम या इसके अधीन बनाए गए �न यम) के  

ऐसे उपबंध) का उn लघंन Yक या है, जैसा 7व kह त Yक या जाए ; या 

(ख) धारा 10 के अधीन कर अदा करने वाले b यिc त  ने, तीन iमवत� कर 

अव#ध य) तक 7व वरणी नह�ं द� है ; या 

(ग) खंड (ख) म; 7व �न kद< s ट b यिc त  से 1भ V न Yक सी रिज G a�कृत b यिc त  ने 

लगातार छह मास कW अव#ध  तक 7व वरणी नह�ं द� है ; या 

(घ) कोई b यिc त, िज सने धारा 25 कW उपधारा (3) के अधीन G व}ै छया 

रिज G a�करण कराया है, रिज G a�करण कW तार�ख से छह मास के भीतर कारबार 

-ारंभ नह�ं Yक या है ; या 

(ङ) रिज G a�करण कपट के साधन) से, जानबझूकर Yक ए गए 1म � या कथन या 

त� य) के �छ पाने के %वारा -ाF त Yक या गया है : 

परंतु उ#च त अ#ध कार� Yक सी b यिc त  को सनुवाई का अवसर kद ए �ब ना रिज G a�करण 

को र� नह�ं करेगा । 

  

  (3) bl /kkjk ds v/khu jftLVªhdj.k dk jí fd;k tkuk] djk/ks; O;fDr dk bl 

vf/kfu;e ds v/khu dj vkSj vU; 'kks/; ds Hkqxrku ds nkf;Ro या इस अ#ध �न यम या 
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इसके अधीन बनाए गए �न यम) के अधीन, र�ीकरण कW तार�ख से पहले Yक सी अव#ध  के 

1ल ए, अवधा]र त कोई कर या अV य शोB य चाहे ऐसा कर और अV य शोB य, र�ीकरण कW 

तार�ख से पहले या पe चात ् अवधा]र त Yक ए जात े हw, ds Hkqxrku ds nkf;Ro कW Yक सी 

बाB यता के �न व<हन पर -भाव नह�ं डालेगा ।  
  (4) क; p�य माल और सेवा कर अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�करण का र� Yक या 

जाना, इस अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�करण का र� Yक या जाना समझा जाएगा ।  

  

  (5) izR;sd ,slk jftLVªhd`r O;fDr ftldk jftLVªhdj.k jí dj fn;k x;k gS 

bysDVªkWfud izR;; [kkrk ;k bysDVªkWfud udn [kkrk esa fodyu ds ek/;e ls, fofgr 
:Ik esa laxf.kr ,slh chtd jde dk lank; djsxk tks jíhdj.k dh rkjh[k ls Bhd 
iwoZ fnu dks LVkWd esa /kkfjr fuos’kksa vkSj LVkWd esa /kkfjr v)Z ifj:fir ;k ifj:fir 
eky esa varfoZ"V fuos’kksa ds laca/k esa vkSj iwath eky ;k la;a= vkSj e’khujh ds laca/k esa 
buiqV dj izR;; ds lerqY; jkf’k ;k izdfYir ,sls eky ij lans; vkmViqV dj dh 
jkf’k] nksuksa esa tks vf/kd gks% 

  

  परंतु पूंजीमाल या संयंT और मशीनर� के मामले म; कराधेय b यिc त  उc त पूंजीमाल 

या संयंT और मशीनर� पर 1ल ए गए इनपटु कर -Sयय के समान ऐसी रकम जो ऐसे 

-�त शतता �बVद ुजो 7व kह त Yक ए जाए, से घटाकर आये या धारा 15 के अधीन ऐसे पूंजी 

माल या संयंT और मशीनर� के संb यवहार मnू य पर कर, जो भी अ#ध क हो, संदS त 

करेगा।  

(6) उपधारा (5) के अधीन देय रकम ऐसी र��त  जो 7व kह त कW जाए, से -किn ल त 

कW जाएगी। 

  

  30. रिज G a�करण के र�ीकरण का -�त संहरण ।—   

(1) ऐसी शत�, जो 7व kह त कW जाएं, के अB यधीन रहत े हुए, कोई रिज G a�कृत 

b यिc त , िज सका रिज G a�करण उ#च त अ#ध कार� %वारा Gव-ेरणा पर र� Yक या गया है, 

र�ीकरण आदेश कW तामील कW तार�ख से तीस kद न के भीतर ऐसे अ#ध कार� को 7व kह त 

र��त  से रिज G a�करण के र�ीकरण के -�त संहरण के 1ल ए आवेदन कर सकेगा । 

(2) उ#च त अ#ध कार�, ऐसी र��त  म; और ऐसी अव#ध  म; जो 7व kह त कW जाए, आदेश 

%वारा या तो रिज G a�करण के र�ीकरण का -�त संहरण कर सकेगा या आवेदन को खा]र ज 

कर सकेगा : 

  

  परंतु रिज G a�करण के -�त संहरण के 1ल ए आवेदन आवेदक को सनुवाई का अवसर 

kद ए �ब ना खा]र ज नह�ं Yक या जाएगा ।  

  

  (3) क; p�य माल और सेवा कर अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�करण के र�ीकरण का 

-�त संहरण, इस अ#ध �न यम के अधीन रिज G a�करण के र�ीकरण का -�त संहरण माना 

जाएगा । 
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  अB याय 7 

कर बीजक, जमा पT और नाम ेपT 

  

  31. कर बीजक ।—   

(1) कराधेय माल) का -दाय   करने वाला रिज G a�कृत b यिc त  ऐसे समय से पहले या 

उस समय पर,-- 

(क) -ािF त कता< का -दाय  , जहां -दाय  म; माल) का संचलन अंतव<1लत है, के 

1ल ए माल को हटाए जाने ; या 

(ख) Yक सी अV य मामले म;, माल) के प]र दान या -ािF त कता< को mUgsa miyC/k 

djk, tkus ds le; ;k mlls igys ekyksa dk, वण<न, माTा और मnू य, उस पर 

भा]र त कर और ऐसी अV य 7व 1श िs ट यां जो 7व kह त कW जाएं, दशा<ने वाला कर बीजक 

जार� करेगा : 

परंतु सरकार, प]र ष% कW 1स फा]र श पर अ#ध सचूना %वारा ekyksa ;k iznk;ksa dk 
izoxksZa dks fofufnZ"V dj ldsxh ftudh ckor fofgr le; esa vkSj jhfr esa dj chtd 
tkjh fd;k tk,xk 

 (2) कराधेय सेवाओं का -दाय   करने वाला रिज G a�कृत b यिc त  सेवाओं के -दान के 

पवू< या पe चात ्परंतु 7व kह त अव#ध  के भीतर, वण<न, मnू य, उस पर भा]र त कर और ऐसी 

अV य 7व 1श िs ट यां जो 7व kह त कW जाएं, दशा<ने वाला कर बीजक जार� करेगा :    

परंतु सरकार, प]र ष% कW 1स फा]र श) पर अ#ध सचूना %वारा और उसम; उिn ल ?ख त शत� के 

अB यधीन रहत ेहुए सेवाओं के -वग� को 7व �न kद<s ट करेगी, ftudh ckcr— 

(क) -दाय   के संबंध म; जार� Yक या गया कोई अV य दG तावेज कर बीजक 

समझा जाएगा ; या 

(ख) कर बीजक जार� Yक या जाना अपेDE त नह�ं होगा । 

  

  (3) उपधारा (1) और उपधारा (2) म; अंत7व< s ट Yक सी बात के होत ेहुए भी,-- 

(क) रिज G a�कृत b यिc त , रिज G a�करण का -माणपT जार� करने कW तार�ख से 

एक मास के भीतर और ऐसी र��त  म; जो 7व kह त कW जाए, रिज G a�करण के -भावी gksus 

dh  तार�ख से -ारंभ होने और उसे रिज G a�करण -माणपT जार� करने कW तार�ख तक कW 

अव#ध  के दौरान पहले से जार� बीजक के 7व �v पनुरावलोYक त बीजक जार� कर सकेगा ; 

(ख) रिज G a�कृत b यिc त , ऐसी शत� और ऐसी र��त  जो 7व kह त कW जाए के 

अB यधीन रहत े हुए कर बीजक जार� djus ds fy, ck/; ugha gksxk यkद , माल) या 

सेवाओं या दोन) के -दाय   का मnू य दो सौ Aपए से कम है ; 

(ग) छूट -ाF त माल) और सेवाओं या दोन) का -दाय  करने वाला या धारा 10 

के उपबंध) के अधीन dk lank; करने वाला रिज G a�कृत b यिc त , कर बीजक के बजाय 

ऐसी 7व 1श िs ट ताएं अंत7व< s ट करने वाला और ऐसी र��त  म; जो 7व kह त कW जाए, एक -दाय   

का �ब ल जार� करेगा : 

परVतु रिजGa�कृत bयिcत, ऐसी शत� के अधीन रहत े हुए और ऐसी र��त म; 

जो 7वkहत कW जाए, -दाय का �बल जार� djus ds fy, ck/; ugha gksxk, यkद 

-दाय Yकया गया माल या सेवाओं या दोन) का मnूय दो सौ Aपए से कम है ; 

  

  (घ) कोई रिजG a�कृत b यिc त माल या सेवा या दोन) के Yकसी -दाय  कW ckcr 

अ#/म संदाय कW -ािF त पर ऐसे संदाय का lk{;Lo:Ik ऐसी 7व1शिs टय) से अंत7व<s ट, 
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जो 7वkहत कW जाए, कोई रसीद वाउचर या कोई अV य दG तावेज जार� करेगा ;  

(ङ) जहा,ं माल या सेवा या दोन) के -दाय  के संबंध म; अ#/म कW -ािF त पर 

रिजG a�कृत b यिc त कोई रसीद वाउचर जार� करता है, परंतु RkRi'pkr कोई -दाय  नह�ं 

कW जाती है और उसके अनुसरण म; कोई कर बीजक जार� नह�ं Yकया जाता है, उc त 

रिजG a�कृत b यिc त उस b यिc त को िजसने संदाय Yकया है, ऐसे संदाय के 7व�v कोई 

-�तदाय वाउचर जार� कर सकेगा  ; 

(च) कोई रिजG a�कृत b यिc त, जो धारा 9 कW उपधारा (3) या उपधारा (4) के 

अधीन कर संदS त करने के 1लए दायी है, उसके %वारा Yकसी ऐसे -दाS ता से, जो 

रिजG a�कृत नह�ं है, माल या सेवाओं या दोन) कW -ािF त कW तार�ख को माल या सेवाओं 

या दोन) के संबंध म; एक बीजक जार�  करेगा ; 

(छ) कोई रिजG a�कृत b यिc त, जो धारा 9 कW उपधारा (3) या उपधारा (4) के 

अधीन कर संदS त करने के 1लए दायी है, -दायकता<, को संदाय करत ेसमय एक संदाय 

वाउचर जार� करेगा । 

(4) माल के �नरंतर -दाय  कW दशा म;, जहां लेखाओं के iमवार 7ववरण या iमवार 

संदाय अंतव<1लत हw, वहा ंबीजक, -S येक ऐसे 7ववरण जार� करत ेसमय या उससे पवू< या, 

यथािG थ�त, -S येक ऐसा संदाय -ाF त करत ेसमय या उससे पवू<, जार� Yकया जाएगा । 
  (5) उपधारा (3) के खंड (घ) के उपबंध) के अB यधीन सेवाओं कW �नरंतर -दाय  कW 

दशा म;,-- 

(क) जहां संदाय कW �नयत तार�ख का सं7वदा से पता लगाया जा सकता है, 

वहां बीजक संदाय कW �नयत तार�ख को या उससे पवू< जार� Yकया जाएगा ; 

(ख) जहां संदाय कW �नयत तार�ख का सं7वदा से पता नह�ं लगाया जा सकता 

है, वहां सेवाओं को -दायकता< संदाय %वारा -ाF त करने, के समय या उससे पवू< 

बीजक जार� Yकया जाएगा ; 

(ग) जहां संदाय को Yकसी घटना के परूा होने से जोड़ा गया है, वहां बीजक उस 

घटना के परूा होने कW तार�ख को या उससे पवू< जार� Yकया जाएगा । 

  

  (6) Yकसी ऐसे मामले म; जहां Yकसी सं7वदा के अधीन -दाय  के परूा होने से पवू< 

सेवाओं का -दाय  बंद हो जाता है, वहां बीजक ऐसे समय पर जार� Yकया जाएगा जब 

-दाय  बंद होता है और ऐसा बीजक ऐसी बदं� से पवू< fd, x, -दाय  कW सीमा तक जार� 

Yकया जाएगा ।  

(7) उपधारा (1) म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होते हुए भी, जहां 7वiय या वापसी के 

1लए अनुमोदन पर भेजा जा रहा या 1लया जा रहा माल -दाय  Yकए जाने से पवू< हटाया 

जाता है, वहां बीजक, आ-दाय  के समय या उससे पवू< अथवा हटाए जाने कW तार�ख से 

छह मास तक, जो भी पवू<तर हो, जार� Yकया जाएगा । 

G पs ट�करण--इस धारा के -योजन) के 1लए “कर बीजक” पद के अंतग<त पवू< म; कW 

गई -दाय  के ckcr -दायकता< %वारा जार� कोई पनुर�DEत बीजक शा1मल होगा ।   

  

  32. कर के अ-ा#धकृत सं/हण का -�तषेध ।—   

(1) कोई b यिc त जो रिजG a�कृत b यिc त नह�ं है, माल और सेवाओं या दोन) के 

Yकसी -दाय  के dh ckcr इस अ#ध�नयम के अधीन कर के Aप म; कोई रकम संगहृ�त 

नह�ं करेगा ।   

(2) इस अ#ध�नयम या उसके अधीन बनाए गए �नयम) के उपबंध) के अनुसार के 
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 1सवाय, कोई रिजG a�कृत b यिc त कर का सं/हण नह�ं करेगा । 
  33. कर बीजक और अV य दG तावेज) म; कर कW  रकम dk 

min’kZu।— इस अ#ध�नयम म; या तS समय -वSृ त Yकसी अV य 7व#ध म; अंत7व<s ट 

Yकसी बात के होत े हुए भी जहां कोई -दाय  Yकसी -�तफल के 1लए fd;k tkrk है, वहां 

-S येक b यिc त जो ऐसे -दाय  के 1लए कर संदाय करने का दायी है �नधा<रण से संबं#धत 

सभी दG तावेज), कर बीजक और अV य ऐसे अV य दG तावेज म;, कर कW रकम जो उस 

मnू य का भाग होगी िजस पर ऐसी -दाय  कW जाती है, -मखुत: उपद1श<त करेगा । 

  

  34. जमा और नामे पT ।—   

(1) जहां Yकसी माल या सेवाओं या दोन) के -दाय  के 1लए कोई कर बीजक जार� 

Yकया गया है और उस कर बीजक म; -भा]रत कर यो� य मnू य या कर ऐसी -दाय  के 

संबंध म; कर यो� य मnू य या संदेय कर से अ#धक पाया जाता है या जहां -दायकता< %वारा 

-दाय  Yकए गए माल को वापस Yकया जाता है या जहां -दाय  Yकए गए माल या सेवाओं 

या दोन) म; कमी पाई जाती है, वहां रिजG a�कृत b यिc त िजसम; ऐसे माल या सेवाएं या 

दोन) कW -दाय  कW है, -दाय izkfIrकता< को ऐसी 7व1शिs टय), जो 7वkहत कW जाएं, से 

अंत7व<s ट जमापT जार� कर सकेगा । 

(2) कोई रिजG a�कृत b यिc त जो माल या सेवाओं या दोन) के -दाय  के संबंध म; 

कोई जमा पT जार� करता है, ऐसे जमा पT के d यौरे उस मास कW 7ववरणी म; घो7षत 

करेगा िजसके दौरान ऐसा जमा पT जार� Yकया गया है परंतु उस 7वS तीय वष< िजसम; ऐसी 

-दाय  कW गई थी, के अंत के पe चात ् 1सतंबर मास या ससुंगत वा7ष<क 7ववरणी फाइल 

करने कW तार�ख, जो भी पवू<तर हो से अपe चात,् तथा कर दा�यS व ऐसी र��त जो 7वkहत 

कW जाए, म; समायोिजत Yकया जाएगा : 

परंतु यkद ऐसी -दाय  पर कर और d याज का -भाव Yकसी अV य b यिc त को पास 

Yकया गया है तो -दायकता< के आउटपटु कर दा�यS व म; कोई कमी अनुjात नह�ं कW  

जाएगी । 

(3) जहां Yकसी माल या सेवाओं या दोन) कW -दाय  के 1लए कोई कर बीजक जार� 

Yकया गया है और उस कर बीजक म; कर यो� य मnू य या -भा]रत कर ऐसी -दाय  के 

सबंधं म; कर यो� य मnू य या सदेंय कर से कम पाया जाता है, वहा ंरिजG a�कृत b यिc त 

िजसने ऐसे माल या सेवाओं या दोन) कW -दाय  कW है -ाF त कता< को ऐसी 7व1शिs टय) जो 

7वkहत कW जाए, से अंत7व<s ट नामे पT जार� करेगा । 

(4) कोई रिजG a�कृत b यिc त, जो माल या सेवाओं या दोन) कW -दाय  के संबंध म; 

कोई नामे पT जार� करता है, ऐसे नामेपT के d यौरे उस मास कW 7ववरणी म;, िजसके 

दौरान ऐसा नामे पT जार� Yकया गया है, घो7षत करेगा और कर दा�यS व, ऐसे र��त म; जो 

7वkहत कW जाए, समायोिजत करेगा । 

G पs ट�करण--इस अ#ध�नयम के -योजन) के 1लए “नामे पT” पद के अंतग<त परूक 

बीजक हw । 
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  अB याय 8 

लेखे और अ1भलेख  

  

  35. लेखे और अV य अ1भलेख ।—   

(1) -S येक रिजG a�कृत b यिc त अपने यथाव?ण<त कारबार के मलू G थान पर 

रिजG a�करण के -माणपT म;,-- 

(क)  माल के उS पादन और 7व�नमा<ण ; 

(ख) माल या सेवाओं या दोन) कW आवक और जावक -दाय  ; 

(ग) माल का Gटाक ; 

(घ) -ाF त Yकया गया इनपटु कर -Sयय ; 

(ङ) संदेय और संदS त आउटपटु कर ; और 

(च) ऐसी अV य 7व1शिs टयां जो 7वkहत कW जाएं,  

कW सS य और शुv लेखे रखेगा और अनुरDEत करेगा :  

परंतु जहां रिजG a�करण के -माणपT म; एक से अ#धक कारबार का G थान 7व�नkद<s ट 

Yकया गया है, वहां कारबार के -S येक G थान से संबं#धत लेखे कारबार के ऐसे G थान) म; 

रखे जाएंगे : 

परंतु यह और Yक रिजG a�कृत b यिc त ऐसे लेखे और अV य 7व1शिs टया ंइलैc aा�नक 

Aप म; ऐसी र��त म; जो 7वkहत कW जाए, रख सकेगा और अनुरDEत कर सकेगा । 

(2) भांडागार या गोदाम या माल के भंडारण के 1लए उपयोग म; लाया गया Yकसी 

अV य G थान का -S येक G वामी या ऑपरेटर और -S येक प]रवाहक, pkgs वह रिजG a�कृत 

b यिc त है या नह�,ं izs"kd, izsf"krh और ऐसे माल के अV य ससुंगत d यौरे जो 7वkहत Yकए 

जाएं, के अ1भलेख रखेगा । 

(3) आयुc त ऐसे -योजन के 1लए जो अ#धसचूना म; 7व�नkद<s ट Yकए जाएं, fdlh 

djk/ks; O;fDr;ksa ds oxZ dks के अ�त]रc त लेखे या दG तावेज अनुरDEत करने के 1लए कर 

यो� य b यक् �तय) का वग< अ#धस#ूचत कर सकेगा । 

(4) जहां आयुc त समझता है Yक कर यो� य b यिc तय) का कोई वग< इस धारा के 

उपबंध) के अनुसार लेखे रखने और अनुरDEत करने कW िGथ�त म; नह�ं है, वहां वह कारण) 

को अ1भ1ल?खत करत ेहुए कर यो� य b यिc तय) के ऐसे वग< को लेख) को ऐसी र��त म; जो 

7वkहत कW जाए अनुरDEत करने के 1लए अनुjात कर सकेगा । 

(5) -S येक रिजG a�कृत b यिc त िजसका आवत< Yकसी 7वS तीय वष< के दौरान 7वkहत 

सीमा से अ#धक होता है, अपने लेखे Yकसी चाट<ड< लेखाकार या लागत लेखाकार %वारा 

सपंर�DEत करवाएगा और संपर�DEत वा7ष<क लेख) कW एक -�त, धारा 44 कW उपधारा (2) 

के अधीन समाधान 7ववरण और ऐसे अV य दG तावेज ऐसे -Aप और र��त म; -G तुत 
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 करेगा, जो 7वkहत कW जाए । 

(6) धारा 17 कW उपधारा (5)  के खंड (ज) के उपबंध) के अB यधीन जहां 

रिजG a�कृत b यिc त उपधारा (1) के अनुसार माल या सेवाओं या दोन) का लेखा देने म; 

7वफल रहता है, वहां उ#चत अ#धकार� माल या सेवाओ या दोन) िजसका लेखा नह�ं kदया 

गया है, पर संदेय कर कW रकम, अवधा]रत करेगा, मानो ऐसा माल या सेवाएं या दोन) कW 

ऐसी b यिc त %वारा -दाय  कW गई थी और, यथािG थ�त, धारा 73 या धारा 74 के उपबधं 

ऐसे कर के अवधारण के 1लए आवe यक प]रवत<न सkहत लाग ूह)गे । 

  36. लेख) के -�तधारण कW अव#ध । धारा 35 कW उपधारा (1) के अधीन 

लेख) कW बkहय) और अV य अ1भलेख) को रखने और अनुरDEत करने के 1लए अपेDEत 

-S येक रिजG a�कृत b यिc त उनको ऐसे लेख) और अ1भलेख) से सबंं#धत वष< के 1लए 

वा7ष<क 7ववरणी फाइल करने कW �नयत तार�ख से 72 मास कW समािF त तक -�तधारण 

करेगा :  

पंरतु -S येक रिजG a�कृत b यिc त जो Yकसी अपील -ा#धकार� या पनुर�Eण -ा#धकार� 

या अपील अ#धकरण या V यायालय के समE Yकसी अपील या पनुर�Eण या Yकसी अV य 

काय<वाह� चाहे उसके %वारा या आयुc त %वारा फाइल कW गई हो, म; कोई पEकार है, या 

अB याय 19 के अधीन Yकसी अपराध के 1लए अV वषेणाधीन है, ऐसी अपील या पनुर�Eण 

या काय<वाह� या अV वषेण कW 7वषयवG तु से संबं#धत लेखाबkहय) और अV य अ1भलेख) को 

ऐसी अपील या पनुर�Eण या काय<वाह� या अV वषेण के अं�तम �नपटान के पe चात ्एक वष< 

कW अव#ध के 1लए या ऊपर 7व�नkद<s ट अव#ध के 1लए, जो भी पeचाSवत� हो, के 1लए 

-�तधा]रत करेगा । 
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  अB याय 9 

7ववर?णया ं

  

  37. जावक -दाय) के d यौरे देना ।—   

(1) Yकसी इनपटु सेवा 7वतरक, Yकसी अ�नवासी कर यो� य b यिc त और धारा 10, 

धारा 51 या धारा 52 के उपबंध) के अधीन कर संदS त करने वाले Yकसी b यिc त से 

अV यथा -S येक रिजG a�कृत b यिc त इलैc aा�नक Aप म; ऐसे -Aप म; और र��त म; जो 

7वkहत कW जाए, Yकसी कर अव#ध के दौरान माल या सेवाओं या दोन) कW कW गई जावक 

iznk;ksa के d यौरे उc त कर अव#ध के उS तरवत� मास के 10व; kदन से पवू< देगा और ऐसे 

d यौरे उc त -दाय य) के -ािF तकता< को ऐसी समयाव#ध के भीतर और ऐसी र��त म;, जो 

7वkहत कW जाए, संस#ूचत Yकए जाएंगे :  

     परंतु रिजG a�कृत b यिc त को अव#ध के उS तरवत� मास के 11व; kदन से 15व; kदन 

तक कW अव#ध के दौरान जावक -दाय य) के d यौरे देने के 1लए अनुjात नह�ं gksxk : 

परंतु यह और Yक आयुc त, कारण) को अ1भ1ल?खत करते हुए अ#धसचूना %वारा कर 

यो� य b यिc त के ऐसे वग<, जो उसम; 7व�नkद<s ट Yकएं जाएं, के 1लए ऐसे d यौरे देने के 1लए 

समय सीमा को 7वG ता]रत कर सकेगा : 

परंतु यह और भी Yक क; p�य कर के आयुc त %वारा अ#धस#ूचत समय सीमा का कोई 

7वG तार, आयुc त %वारा अ#धस#ूचत Yकया गया समझा जाएगा । 

(2) -S येक रिजG a�कृत b यिc त, िजसको धारा 38 कW उपधारा (3) के अधीन d यौरे या 

धारा 38 कW उपधारा (4) के अधीन इनपटु सेवा 7वतरक कW आवक -दाय य) से संबं#धत 

d यौरे संस#ूचत Yकए गए हw, 17व; kदन को या इससे पवू< इस -कार संस#ूचत d यौरे को 

G वीकार या अG वीकार करेगा, परंतु कर अव#ध के उS तरवत� मास के 15व; kदन से पवू< 

नह�ं, तथा उसके %वारा उपधारा (1) के अधीन kदए गए d यौरे तदनुसार संशो#धत हो 

tk,saxs। 

  

  (3) कोई रिजG a�कृत b यिc त िजसने Yकसी कर अव#ध के 1लए उपधारा (1) के 

अधीन d यौरे kदए हw और जो धारा 42 या धारा 43 के अधीन बे-1मलान रह गए हw, उसम; 

Yकसी Tkुट या लोप का पता लगने पर ऐसी Tkुट या लोप का ऐसी र��त म; जो 7वkहत कW 

जाए, ऐसी कर अव#ध के 1लए द� जाने वाल� 7ववरणी म; सधुार करेगा, तथा यkद ऐसी Tkुट 

या लोप के कारण कर का कम संदाय हुआ है तो कर और d याज, यkद कोई हो, का सदंाय 

करेगा:  

परंतु उस 7वS तीय वष<, िजससे ऐसे d यौरे संबं#धत हw, के अंत के पe चात ्1सतंबर मास 

के 1लए धारा 39 के अधीन 7ववरणी देने या ससुंगत वा7ष<क 7ववरणी देने, जो भी पवू<तर 

है, के पe चात ्उपधारा (1) के अधीन kदए गए d यौरे के संबंध म; Tkुट या लोप का कोई 

सधुार अनुjात नह�ं Yकया जाएगा । 

G पs ट�करण--इस अB याय के -योजन के 1लए, “जावक iznk;ksa के d यौरे” पद के 

अंतग<त Yकसी कर-अव#ध के दौरान कW गई जावक -दाय य) के सबंंध म; जार� बीजक, नामे 

पT, जमा पT और पनुर�DEत बीजक के d यौरे है । 

  

  38. आवक -दाय) के d यौरे देना ।—     
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 (1) Yकसी इनपटु सेवा 7वतरक या Yकसी अ�नवासी कर यो� य b यिc त या धारा 10, 

धारा 51 या धारा 52 के उपबध) के अधीन कर संदS त करने वाले Yकसी b यिc त से 

अV यथा -S येक रिजG a�कृत b यिc त, अपनी आवक iznk;ksa और जमा या नामे पT) के d यौरे 

तैयार करने के 1लए धारा 37 कW उपधारा (1) के अधीन संस#ूचत जावक -दाय य) और 

जमा या नामे पT) से संबं#धत d यौरे सS या7पत करेगा, 7व#ध माV य करेगा, उपांत]रत करेगा 

या हटाएगा, यkद अपेDEत हो और उसम; ऐसी -दाय य), जो धारा 37 कW उपधारा (1) के 

अधीन -दायकता< %वारा घो7षत नह�ं कW गई है, dh ckor -ाF त आवक -दाय य) और जमा 

या नामे पT) के d यौरे सि> म1लत कर सकेगा ।   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 (2) Yकसी इनपटु सेवा 7वतरक या Yकसी अ�नवासी कर यो� य b यिc त या धारा 10, 

धारा 51 या धारा 52 के उपबध) के अधीन कर संदS त करने वाले Yकसी b यिc त से 

अV यथा -S येक रिजG a�कृत b यिc त, इलैc aा�नक Aप म; Yकसी कर अव#ध के दौरान कर 

यो� य माल या सेवाओं या दोन), dh vkod iznk;ksa िजसके अंतग<त माल या सेवाओं या 

दोन) कW ,slh आवक iznk;ksaa, िजन पर इस अ#ध�नयम के अधीन foijhr आधार पर कर 

संदेय है तथा समिV वत माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन माल या सेवा  या दोन) 

कW आवक djk/ks; iznk;ksa या िजस पर सीमा शुn क टै]रफ अ#ध�नयम, 1975 कW धारा 3 

के अधीन समिV वत माल और सेवा कर संदेय है, और ऐसी iznk;ksa के संबंध म; -ाF त जमा 

या नामे पT) mDr कर अव#ध के उS तरवत� मास के 10व; kदन के पe चात ्परंतु 15व; kदन 

से पवू< ऐसे -Aप और र��त म; जो 7वkहत कW जाए, के d यौरे देगा : 

परंतु आयुc त, कारण) को अ1भ1ल?खत करत े हुए अ#धसचूना %वारा कर यो� य 

b यिc त, के ऐसे वग< जो उसम; 7व�नkद<s ट Yकएं जाएं, के 1लए ऐसे d यौरे देने के 1लए समय 

सीमा को 7वG ता]रत कर सकेगा : 

परंतु यह और Yक क; p�य कर के आयुc त %वारा अ#धस#ूचत समय-सीमा का कोई 

7वG तार आयुc त %वारा अ#धसू#चत Yकया गया समझा जाएगा । 

(3) -ािF तकता< %वारा उपांत]रत, हटाई गई या सि> म1लत कW गई iznk;ksa और 

उपधारा (2) के अधीन kदए गए d यौरे संबं#धत -दायकता< को ऐसी र��त म; और ऐसी 

अव#ध के भीतर, जो 7वkहत कW जाए, संस#ूचत Yकए जाएंगे । 

(4) धारा 39 कW उपधारा (2) या उपधारा (4) के अधीन -ािF तकता< %वारा द� गई 

7ववरणी म; उपांत]रत, हटाई गई या सि> म1लत कW गई -दाय य) के d यौरे संबं#धत 

-दायकता< को ऐसी र��त म; और ऐसी अव#ध के भीतर, जो 7वkहत कW जाए, संस#ूचत Yकए 

जाएंगे । 

(5) कोई रिजG a�कृत b यिc त िजसने Yकसी कर अव#ध के 1लए उपधारा (2) के 

अधीन d यौरे kदए हw और जो धारा 42 या धारा 43 के अधीन बे-1मलान रह गए हw, उसम; 

Yकसी Tkुट या लोप का पता लगने पर ऐसी Tkुट या लोप का ऐसी र��त म; जो 7वkहत कW 

जाए, ऐसी कर अव#ध के 1लए द� जाने वाल� 7ववरणी म; सधुार करेगा, तथा यkद ऐसी Tkुट 

लोप के कारण कर का कम संदाय हुआ है तो कर और d याज, यkद कोई हो, का सदंाय 

करेगा : 

परंतु उस 7वS तीय वष<, िजससे ऐसे d यौरे संबं#धत हw, के अंत के पe चात ्1सतंबर मास 

के 1लए धारा 39 के अधीन 7ववरणी देने या ससुंगत वा7ष<क 7ववरणी देने, जो भी पवू<तर 

है, के पe चात ्उपधारा (2) के अधीन kदए गए d यौरे के संबंध म; Tkुट या लोप का कोई 

सधुार अनुjात नह�ं Yकया जाएगा । 

  



 
 

 

51 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण��  8 मई 2017 

 
  39. 7ववर?णया ंदेना ।—   

(1) Yकसी इनपटु सेवा 7वतरक या Yकसी अ�नवासी कर यो� य b यिc त या धारा 10, 

धारा 51 या धारा 52 के उपबध) के अधीन कर संदS त करने वाले Yकसी b यिc त से 

अV यथा -S येक रिजG a�कृत b यिc त, -S येक कलwडर मास या उसके Yकसी भाग के 1लए 

इलैc aा�नक Aप म; माल या सेवा या दोन) कW आवक और जावक -दाय या,ं -ाF त इनपुट 

कर -Sयय, संदेय कर, संदS त कर और अV य ऐसी 7व1शिs टयां जो 7वkहत कW tk;sa, ऐसे 

कलwडर मास या उसके Yकसी भाग के उS तरवत� मास के 20व; kदन या इससे पवू< ऐसे 

-Aप और र��त म; जो 7वkहत कW जाए, 7ववरणी देगा ।  

(2) धारा 10 के उपबधं) के अधीन कर सदंाय करने वाला कोई रिजG a�कृत b यिc त 

-S येक �तमाह� या उसके Yकसी भाग के 1लए ऐसे -Aप म; और ऐसी र��त म; जो 7वkहत 

कW जाए, jkT; esa vkorZ कोई माल या सेवा या दोन) कW आवक -दाय य), संदेय कर और 

संदS त कर कW 7ववरणी,  -S येक �तमाह� कW समािF त के पe चात ् 18 kदन के भीतर 

इलैc aा�नक Aप म; संदS त करेगा ।   

(3) धारा 51 के उपबंध) के अधीन �ोत पर कर कW कटौती करने के 1लए अपेDEत 

-S येक रिजG a�कृत b यिc त ऐसे -Aप और र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, उस मास के 1लए 

िजसम; ऐसी कटौती कW गई है, ऐसे मास कW समािF त के पe चात ् दस kदन के भीतर, 

इलैc aा�नक Aप म; 7ववरणी देगा । 

(4) Yकसी इनपटु सेवा 7वतरक के Aप म; रिजG a�कृत -S येक djk/ks; b यिc त -S येक 

कलwडर मास या उसके भाग के 1लए ऐसे -Aप और र��त म; जो 7वkहत कW जाए, ऐसे मास 

कW समािF त के पश ्चात ्13 kदन के भीतर इलैc aा�नक Aप म; 7ववरणी देगा । 

(5) -S येक रिजG a�कृत अ�नवासी कर यो� य b यिc त -S येक कलwडर मास या उसके 

Yकसी भाग के 1लए ऐसे -Aप और र��त म; जो 7वkहत कW जाए कलwडर मास के अंत के 

पe चात ्20 kदन के भीतर या धारा 27 कW उपधारा (1) के अधीन 7व�नkद<s ट रिजG a�करण 

कW अव#ध के अं�तम kदन के पe चात ्सात kदन के भीतर, जो भी पवू<तर हो, इलैc aा�नक 

Aप म; 7ववरणी देगा । 

(6) आयुc त, कारण) को अ1भ1ल?खत करत े हुए, अ#धसूचना %वारा इस धारा के 

अधीन रिजG a�कृत b यिc तय) के ऐसे वग< के 1लए जो उसम; 7व�नkद<s ट Yकया जाए, 

7ववर?णयां देने के 1लए समय-सीमा 7वG ता]रत कर सकेगा : 

परंतु क; p�य कर आयुc त के %वारा अ#धस#ूचत समय-सीमा का कोई 7वG तार आयुc त 

%वारा अ#धस#ूचत Yकया गया समझा जाएगा । 

  

  (7) -S येक रिजG a�कृत b यिc त, िजससे उपधारा (1) या उपधारा (2) या उपधारा (3) 

या उपधारा (5) के अधीन कोई 7ववरणी देने कW अपेEा कW गई है, ऐसी 7ववरणी के 

अनुसार देय कर ऐसी 7ववरणी देने कW अं�तम तार�ख, से अपe चात ् सरकार को संदS त 

करेगा । 

(8) -S येक रिजG a�कृत b यिc त, िजससे उपधारा (1) या उपधारा (2) के अधीन कोई 

7ववरणी देने कW अपेEा कW जाती है, -S येक कर अव#ध के 1लए 7ववरणी देगा, चाहे माल 

या सेवा या दोन) कW कोई -दाय  ऐसी कर अव#ध के दौरान कW गई या नह�ं । 

(9) धारा 37 और धारा 38 के उपबधं) के अB यधीन यkद Yकसी रिजG a�कृत b यिc त 

को उपधारा (1) या उपधारा (2) या उपधारा (3) या उपधारा (4) या उपधारा (5) के 

अधीन 7ववरणी देने के पe चात,् कर -ा#धका]रय) %वारा संवीEा, संपर�Eा, �नर�Eण या 
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 -वत<न Yiयाकलाप के प]रणामG वAप से अV यथा, उसम; Yकसी लोप या अशुv 7व1शिs टय) 

का पता चलता है तो वह, इस अ#ध�नयम के अधीन d याज के संदाय के अB यधीन, उस 

मास या �तमाह�, िजसके दौरान ऐसा लोप या अशुv 7व1शिs टयां B यान म; आई हw, के 1लये 

द� जाने वाल� 7ववरणी म; ऐसे लोप या अशुv 7व1शिs टय) का सधुार करेगा : 

परंतु 7वS तीय वष< कW समािF त के पe चात ्1सतंबर मास के 1लए या 7वS तीय वष< कW 

समािF त के पe चात ्दसूर� �तमाह� के 1लए 7ववरणी देने कW �नयत तार�ख के या ससुंगत 

वा7ष<क 7ववरणी देने कW वाG त7वक तार�ख, जो भी पवू<तर हो, पe चात ्Yकसी लोप या अशुv 

7व1शिs टय) का ऐसा सधुार अनुjात नह� ंYकया जाएगा । 

(10) Yकसी रिजG a�कृत b यिc त को Yकसी कर अव#ध के 1लए कोई 7ववरणी देने के 

1लए अनुjात नह�ं Yकया जाएगा, यkद उसके %वारा Yकसी पवू<वत� कर अव#ध के 1लए 

7ववरणी नह�ं द� गई है । 
  40. -थम 7ववरणी ।— -S येक रिजG a�कृत b यिc त िजसने उस तार�ख, िजसको 

वह रिजG a�करण के 1लए दायी बना, से उस तार�ख तक िजसको mls रिजG a�करण -दान 

Yकया गया, के मB य अव#ध म; जावक iznkbZ;k¡ कW हw, रिजG a�करण -दान करने के पe चात ्

उसके %वारा द� गई -थम 7ववरणी म; उसकW घोषणा करेगा । 

  

  41. इनपटु कर -Sयय का दावा और उसकW अनं�तम G वीकृ�त ।—   

(1) -S येक रिजG a�कृत b यिc त, ऐसी शत� और �नबंधन) जो 7वkहत Yकए जाएं, के 

अB यधीन यथा G व�नधा<]रत, पाT इनपटु कर, का अपनी 7ववरणी म; izR;; लेने का हकदार 

होगा और ऐसी रकम अनं�तम आधार पर उसकW इलैc aा�नक [kkrs म; जमा कW जाएगी । 

(2) उपधारा (1) म; �नkद<s ट जमा का उपयोग केवल उc त उपधारा म; �नkद<s ट 

7ववरणी के अनुसार G व �नधा<]रत आउटपटु कर के संदाय के 1लए Yकया जाएगा । 

  

  42. इनपटु कर -Sयय का 1मलान, उलटाव और वापस लेना ।—   

(1) Yकसी रिजG a�कृत b यिc त (िजसे इस धारा म; इसके पe चात ्“-ािF तकता<” कहा 

गया है) %वारा Yकसी कर अव#ध के 1लए kदए गए -S येक आवक -दाय  के d यौरे का– 

(क) तS G थानी रिजG a�कृत b यिc त (िजसे इस धारा म; “-दायकता<” कहा गया 

है) %वारा उसी कर अव#ध या Yकसी पवू<वत� कर अव#ध के 1लए उसकW 7व#धमाV य 

7ववरणी म; द� गई जावक -दाय  के तS G थानी d यौरे के साथ  ; 

  

 

 

 (ख) उसके %वारा आया�तत माल के संबंध म; सीमाशुn क टै]रफ अ#ध�नयम, 

1975 कW धारा 3 के अधीन  संदS त समिV वत माल और सेवा कर के साथ ; और 

(ग) इनपटु कर -Sयय के दाव) के अनु1ल7पकरण के 1लए,  

ऐसी र��त म; और ऐसी अव#ध के भीतर जो 7वkहत कW जाए, 1मलान Yकया जाएगा । 

  

 

 

 (2) buiqV dj izR;; dk ,slk nkok ftlds laca/k esa vkod iwfrZ dh ckor chtdksa ;k 

ukes i=k, जो तS G थानी जावक -दाय  के d यौर) के साथ या सीमाशुn क टै]रफ अ#ध�नयम, 

1975 कW धारा 3 के अधीन आया�तत माल के संबंध म; उसके %वारा संदS त समिV वत 

माल और सेवा कर के साथ 1मलान होता है, अं�तम Aप से G वीकृत Yकया जाएगा और 

ऐसी G वीकृ�त -ािF तकता< को ऐसी र��त म; जो 7वkहत कW जाए, संस#ूचत कW जाएगी । 

(3) जहां आवक-दाय  के संबंध म; Yकसी -ािF तकता< %वारा दावाकृत इनपटु कर 

-Sयय उसी -दाय  के 1लए -दायकता< %वारा घो7षत कर से अ#धक है या -दायकता< %वारा 

अपनी 7व#धमाV य 7ववर?णय) म; जावक -दाय  घो7षत नह�ं कW गई है, वहां folaxfr दोन) 

ऐसे b यिc तय) को ऐसी र��त म; जो 7वkहत कW जाए संस#ूचत Yकया जाएगा । 
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(4) इनपटु कर जमा के दाव) कW अनु1ल7प -ािF तकता< को ऐसी र��त म; जो 7वkहत 

कW जाए, संस#ूचत कW जाएगी । 
  (5) fdlh ,slh रकम, िजसके संबंध म; उपधारा (3) के अधीन Yकसी 7वसंग�त कW 

संसचूना द� गई है और िजसको उस मास कW 7व#धमाV य 7ववरणी म; -दायकता< %वारा 

ठ�क नह�ं Yकया गया है िजसम; 7वसंग�त संस#ूचत कW गई है, को उस मास के, िजसम; 

7वसंग�त कW संसचूना द� गई है, के उS तरवत� मास कW 7ववरणी म; -ािF तकता< के आउटपटु 

कर म; ऐसी र��त म; जोड़ा जाएगा, जो 7वkहत कW जाए ।  

  

  (6) इनपटु कर -S यय के Aप म; दावा कW गई रकम, जो दाव) कW आविृS त के 

कारण आ#धc य पाई जाती है, को -ािF तकता< के आउटपटु कर दा�यS व म; उस मास, 

िजसम; आविृS त संस#ूचत कW जाती है, कW 7ववरणी म; जोड़ा जाएगा ।  

  

  (7) -ािF तकता< अपने आउटपटु कर दा�यS व से उपधारा (5) के अधीन जोड़ी गई 

रकम को घटाने का पाT होगा, यkद -दायकता< धारा 39 कW उपधारा (9) म; 7व�नkद<s ट 

समय-सीमा के भीतर अपनी 7व#धमाV य 7ववरणी म; बीजक या नामे नोट के d यौर) को 

घो7षत करता है ।  

  

  (8) कोई -ािF तकता<, िजसके आउटपटु कर दा�यS व म; उपधारा (5) या उपधारा (6) 

के अधीन कोई रकम जोड़ी गई है, -S यय लेने कW तार�ख से उc त उपधाराओं के अधीन 

तS G थानी वध<न Yकए जाने तक इस -कार जोड़ी गई रकम पर धारा 50 कW उपधारा (1) 

के अधीन 7व�नkद<s ट दर पर d याज का संदाय करने का दायी होगा ।  

  

  (9) जहां उपधारा (7) के अधीन आउटपटु कर दा�यS व म; Yकसी कटौती को G वीकार 

Yकया गया है तो उपधारा (8) के अधीन संदS त d याज का -�तदाय -ािF तकता< को उसकW 

इलैc aा�नकW udn [kkrs म; तS G थानी शीष< म; रकम का ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, 

izR;; djds Yकया जाएगा :  

परंतु Yकसी भी दशा म; -S यय Yकए गए d याज कW रकम -दायकता< %वारा संदS त 

d याज कW रकम से अ#धक नह�ं होगी ।  

  

  (10) उपधारा (7) के उपबंध) के उn लघंन म; आउटपटु कर दा�यS व से घटाई गई 

रकम को -ािF तकता< के आउटपटु कर दा�यS व म; उस मास कW उसकW 7ववरणी म; जोड़ा 

जाएगा, िजसम; ऐसा उn लघंन होता है और -ािF तकता< इस -कार जोड़ी गई रकम पर धारा 

50 कW उपधारा (3) म; 7व�नkद<s ट दर पर d याज का संदाय करने का दायी होगा । 

  

  
43. आउटपटु कर दा�यS व का 1मलान, -�तलोम और -�तदाय ।—   

(1) Yकसी रिजG a�कृत b यिc त (िजसे इस धारा म; इसके पe चात ् “-दायकता<” कहा 

गया है) %वारा Yकसी कराव#ध के 1लए tkod iznk; ds laca/k esa के 1लए -G तुत -S येक 

tek i= के d यौरे का— 

(क) तS G थानी रिजG a�कृत b यिc त (िजसे इस धारा म; इसके पe चात ्

“-ािF तकता<” कहा गया है) %वारा उसी कराव#ध या अV य पeचाSवत� कराव#ध के 

1लए उसकW 7व#धमाV य 7ववरणी म; इनपटु कर -S यय म; तS G थानी कटौती दावे के 

1लए ; और 

(ख) आउटपटु कर दा�यS व म; कमी के 1लए दाव) कW आविृS त के 1लए, 

ऐसी र��त म; और ऐसे समय के भीतर, जो 7वkहत Yकया जाए, 1मलान Yकया जाएगा । 

  

  (2) -दायकता< %वारा आउटपटु कर दा�यS व म; कमी के 1लए ऐसा दावा, िजसका 

-ािF तकता< %वारा इनपटु कर -S यय म; तS G थानी दावे म; कमी से 1मलान हो जाता है, को 
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 अं�तम Aप से Gवीकृत कW जाएगी तथा ऐसी Gवीकृ�त -दायकता< को र��त म;, जो 7वkहत 

कW जाए, lalwfpr dh जाएगी ।  

(3) जहां tkod -दाय) के सबंंध म; आउटपटु कर दा�यS व म; कमी इनपटु कर दाव े

म; तS G थानी कमी से अ#धक हो जाती है या तS G थानी tek i= कW -ािF तकता< %वारा 

उसकW 7व#धमाV य 7ववर?णय) म; घोषणा नह�ं कW गई है तो इस 7वसंग�त कW संसचूना 

दोन) ऐसे b यिc तय) को ऐसी र��त म; द� जाएगी, जो 7वkहत कW जाए ।  

(4) आउटपटु कर दा�यS व म; कमी के 1लए दाव) के आविृS त कW संसचूना -दायकता< 

को ऐसी र��त म; द� जाएगी, जो 7वkहत कW जाए ।  

(5) वह रकम, िजसके संबंध म; उपधारा (3) के अधीन कोई 7वसंग�त संस#ूचत कW 

गई है और िजसको -ािF तकता< %वारा उस मास कW 7ववरणी, िजसम; ऐसी 7वसंग�त 

संस#ूचत कW गई है, कW 7व#धमाV य 7ववरणी म; ठ�क नह�ं Yकया गया है, को -दायकता< के 

आउटपटु कर दा�यS व म; उस मास के पeचाSवत� मास, िजसम; 7वसंग�त संस#ूचत कW गई 

है, कW 7ववरणी म; उस र��त म; जोड़ kदया जाएगा, जो 7वkहत कW जाए ।  

(6) आउटपटु कर दा�यS व म; Yकसी कटौती के संबंध म; ऐसी रकम, जो दाव) कW 

vko`fÙk  के लेखे पाई जाती है, को -दायकता< के आउटपटु कर दा�यS व म; उस मास कW 

7ववरणी म; जोड़ kदया जाएगा, िजसम; ऐसी vko`fÙk संस#ूचत कW जाती है ।  

(7) -दायकता< अपने आउटपुट कर दा�यS व से उपधारा (5) के अधीन जोड़ी गई 

रकम को घटाने का पाT होगा यkद -ािF तकता< tek i= के d यौर) को अपनी 7व#धमाV य 

7ववरणी म; धारा 39 कW उपधारा (9) के अधीन 7व�नkद<s ट समय के भीतर घो7षत कर 

देता है ।  

(8) कोई -दायकता<, िजसके आउटपटु कर दा�यS व म; उपधारा (5) या उपधारा (6) 

के अधीन कोई रकम जोड़ी गई है, इस -कार जोड़ी गई रकम के संबंध म; आउटपटु कर 

दा�यS व म; कटौती के ऐसे दावे कW तार�ख से उc त उपधाराओं के अधीन तS G थानी जोड़ े

जाने तक धारा 50 कW उपधारा (1) के अधीन 7व�नkद<s ट दर पर d याज का संदाय करने 

का दायी होगा ।  

(9) जहां उपधारा (7) के अधीन आउटपटु कर दा�यS व म; Yकसी कटौती को G वीकार 

Yकया जाता है वहां उपधारा (8) के अधीन संदS त d याज का -�तदाय -दायकता< को उसकW 

इलैc aा�नकW udn [kkrk म; तS G थानी शीष< म; ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, रकम का 

-S यय करके Yकया जाएगा :  

परंतु Yकसी भी दशा म; -S यय Yकए जाने वाले d याज कW रकम -ािF तकता< %वारा 

संदS त d याज कW रकम से अ#धक नह�ं होगी ।  

(10) उपधारा (7) के उपबंध) के उn लघंन म; आउटपटु कर दा�यS व से घटाई गई 

रकम को -दायकता< के आउटपटु कर दा�यS व म; उस मास कW उसकW 7ववरणी म; जोड़ 

kदया जाएगा िजसम; ऐसा उn लघंन होता है और ऐसा -दायकता< इस -कार जोड़ी गई रकम 

पर धारा 50 कW उपधारा (3) म; 7व�नkद<s ट दर पर d याज का संदाय करने का दायी होगा।  
  

44. वा7ष<क 7ववरणी ।—   

(1) इनपटु सेवा 7वतरक, धारा 51 या धारा 52 के अधीन कर संदाय करने वाले 

b यिc त, नै1मिS तक कराधेय b यिc त और अ�नवासी कराधेय b यिc त से 1भV न -S येक 

रिजG a�कृत b यिc त, -S येक 7वSतीय वष< के 1लए इलैc aा�नकW Aप से ऐसे -Aप और ऐसी 

र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, ऐसे 7वSतीय वष< के पe चात ्31 kदसंबर को या उससे पवू< 
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एक वा7ष<क 7ववरणी -G तुत करेगा ।  

(2) -S येक रिजG a�कृत b यिc त, िजससे धारा 35 कW उपधारा (5) के उपबंध) के 

अनुसार उसके लेखाओं कW संपर�Eा करवाने कW अपेEा है, वा7ष<क लेखाओं कW संपर�DEत 

-�त और 7वS तीय वष< के 1लए -G तुत वा7ष<क 7ववरणी म; घो7षत -दाय) के मnू य को 

संपर�DEत वा7ष<क 7वS तीय 7ववरण के साथ 1मलात े हुए और ऐसी अV य 7व1शिs टय), जो 

7वkहत कW जाए, के साथ एक समाधान 7ववरण के साथ इलैc aा�नकW Aप म; उपधारा (1) 

के अधीन वा7ष<क 7ववरणी -G तुत करेगा ।  
  

45. अ�ंतम 7ववरणी ।—  -S येक रिजG a�कृत b यिc त, िजससे धारा 39 कW 

उपधारा (1) के अधीन 7ववरणी -G तुत करना अपेDEत है और िजसके रिजG a�करण को र� 

कर kदया गया है, र� करने कW तार�ख या र� करने के आदेश कW तार�ख, जो भी 

पeचाSवत� हो, से तीन मास के भीतर ऐसे -Aप और ऐसी र��त म;, जो 7वkहत Yकया जाए, 

एक अं�तम 7ववरणी -G तुत करेगा ।  

  

  
46. 7ववरणी b य�तi1मय) को सचूना ।—   जहा ंकोई रिजG a�कृत b यिc त 

धारा 39, धारा 44 या धारा 45 के अधीन 7ववरणी -G तुत करने म; 7वफल रहता है तब 

वहां पV pह kदन के भीतर 7ववरणी -G तुत करने कW अपेEा करत ेहुए ऐसे -Aप और ऐसी 

र��त म;, जो 7वkहत Yकया जाए, एक सचूना जार� कW जाएगी ।  

  

  
47. 7वलंब फWस का उद/हण ।—   

(1) कोई रिजG a�कृत b यिc त, जो धारा 37 या धारा 38 के अधीन अपेDEत tkod 

या vkod -दाय) ds C;kSjs या धारा 39 या धारा 45 के अधीन okafNr foojf.k;k¡ fu;r 

तार�ख तक -G तुत करने म; असफल रहता है तो वह पांच हजार Aपए कW अ#धकतम 

रकम के अधीन रहत ेहुए, -S येक ऐसे kदन के 1लए िजसके दौरान ऐसी असफलता जार� 

रहती है, सौ Aपए 7वलंब फWस का संदाय करेगा ।  

(2) कोई रिजG a�कृत b यिc त, जो स> यक् तार�ख तक धारा 44 के अधीन अपेDEत 

7ववरणी -G तुत करने म; असफल रहता है तो रा, य या संघ रा,यEेT  म; उसके कारबार 

के एक चौथाई -�तशत पर संग?णत अ#धकतम रकम के अधीन रहत ेहुए -S येक kदन के 

1लए िजसके दौरान ऐसी असफलता जार� रहती है, सौ Aपए कW 7वलंब फWस का संदाय 

करने का दायी होगा ।   

  

  
48. माल और सेवा कर b यवसायी ।—   

(1) माल और सेवा कर b यवसायी के अनुमोदन कW र��त, उनकW पाTता शत�, कत<b य 

और बाB यताएं, हटाने कW र��त तथा उनके काय< करने के 1लए ससुंगत शत� अV य,  व े

ह)गी, जो 7वkहत कW जाएं । 

(2) कोई रिजG a�कृत b यिc त Yकसी अनुमोkदत माल और सेवा कर b यवसायी को 

धारा 37 के अधीन tkod -दाय) के d यौरे धारा 38 के अधीन vkod -दाय) के d यौरे और 

धारा 39 या धारा 44 या धारा 45 के अधीन 7ववरणी को ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW 

जाए, -G तुत करने के 1लए -ा#धकृत कर सकेगा ।  

(3) उपधारा (2) म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत े हुए भी माल और सेवा कर 

b यवसायी %वारा -G तुत Yकसी 7ववरणी या फाइल Yकए गए अV य d यौर) के सह� होने का 

उS तरदा�यS व उस रिजG a�कृत b यिc त पर होगा िजसके �न1मS त ऐसी 7ववरणी और d यौरे 

-G तुत Yकए गए हw ।  
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अB याय 10  

कर संदाय  

  

  
49. कर, d याज, शािG त और अV य रकम) का संदाय ।—   

(1) Yकसी b यिc त %वारा इंटरनेट बwYकंग या iे�डट या ड�ेबट काड< या राs a�य 

इलैc aा�नकW �न#ध अंतरण या वाG त7वक समय सम/ �नपटान या Yकसी ऐसे अV य ढंग 

%वारा कर, d याज, शािG त, फWस या Yकसी अV य रकम के 1लए Yकया गया -S येक जमा का 

ऐसी शत� तथा ऐसे �नबंधन) के अधीन रहत े हुए, जो 7वkहत कW जाए, ऐसे b यिc त कW 

la/kkfjr इलैc aा�नकW udn [kkrk म; -S यय Yकया जाएगा।  

(2) Yकसी रिजG a�कृत b यिc त कW 7ववरणी म; यथा G व �नधा<]रत इनपुट कर -S यय 

का उसकW la/kkfjr इलैc aा�नकW -S यय [kkrs, म; धारा 41 के अनुसरण म; -S यय Yकया 

जाएगा । 

(3) इलैc aा�नकW udn [kkrs म; उपलd ध रकम का उपयोग इस अ#ध�नयम या 

तदधीन न बनाए गए �नयम) के उपबंध) के अधीन संदेय कर, d याज, शािG त, फWस या 

Yकसी अV य रकम dk lank; djus ds 1लए ऐसी र��त म; और ऐसी शत� के अधीन रहत े

हुए तथा ऐसे समय के भीतर, जो 7वkहत Yकया जाए, Yकया जा सकेगा ।  

(4) इलैc aा�नकW -S यय [kkrk म; उपलd ध रकम का उपयोग इस अ#ध�नयम या 

एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन आउटपटु कर दा�यS व का संदाय करने 

के 1लए ऐसी र��त म; और ऐसी शत� के अधीन रहते हुए तथा ऐसे समय के भीतर, जो 

7वkहत Yकया जाए, Yकया जा सकेगा ।  

(5) Yकसी रिजG a�कृत b यिc त कW इलैc aा�नकW -S यय [kkrk म; उपलd ध— 

(क) एकWकृत कर के इनपटु कर -S यय कW रकम का पहले उपयोग एकWकृत 

कर का संदाय करने के 1लए Yकया जाएगा और शेष रकम, यkद कोई हो, का 

उपयोग, यथािG थ�त, क; p�य कर और रा, य कर या संघ रा, यEेT कर का उस iम 

म; संदाय करने के 1लए Yकया   जाएगा ;  

(ख) क; p�य कर के इनपटु कर -S यय कW रकम का पहले उपयोग क; p�य कर 

का संदाय करने के 1लए Yकया जाएगा और शेष रकम, यkद कोई हो, का उपयोग, 

यथािG थ�त, एकWकृत कर का संदाय करने के 1लए Yकया जाएगा ;  

(ग) रा, य कर के इनपटु कर -S यय कW रकम का पहले उपयोग, रा, य कर 

का संदाय करने के 1लए Yकया जाएगा और शेष रकम, यkद कोई हो, का उपयोग, 

यथािG थ�त, एकWकृत कर का संदाय करने के 1लए Yकया जाएगा ; 

(घ) संघ रा, यEेT कर के इनपटु कर -S यय कW रकम का पहले उपयोग संघ 

रा, यEेT कर का संदाय करने के 1लए Yकया जाएगा और शषे रकम, यkद कोई हो, 

का उपयोग, यथािG थ�त, एकWकृत कर का संदाय करने के 1लए Yकया जाएगा ; 

(ङ) क; p�य कर के इनपटु कर -S यय कW रकम का उपयोग रा, य कर या संघ 

रा, यEेT कर का संदाय करने के 1लए नह�ं Yकया जाएगा ; और  

(च) रा, य कर या संघ रा, यEेT कर का उपयोग क; p�य कर का संदाय करने 

के 1लए नह�ं Yकया जाएगा । 
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  (6) इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) के अधीन संदेय कर, d याज, 

शािG त, फWस या संदेय Yकसी अV य रकम का संदाय करने के पe चात ्इलैc aा�नक udn 

[kkrk या इलैc aा�नक -S यय [kkrk रकम म; शेष का धारा 54 के उपबंध) के अनुसार 

-�तदाय Yकया जा सकेगा ।  

(7) इस अ#ध�नयम के अधीन कराधेय b यिc त के सभी दा�यS व) को इलैc aा�नक 

ns;rk रिजG टर म; अ1भ1ल?खत Yकया जाएगा और उनका ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW 

जाए, अनुरEण Yकया जाएगा ।  

(8) -S येक कराधेय b यिcत इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) के अधीन 

अपने कर और अV य शोB य) का �न> न1ल?खत iम म; �नव<हन करेगा, अथा<त ्:--  

(क) पवू< कर कालाव#धय) से संबं#धत 7ववर?णय) के G व �नधा<]रत कर और 

अV य शोB य ;  

(ख) चाल ूकर कालाव#धय) से संबं#धत 7ववर?णय) के G व �नधा<]रत कर और 

अV य शोB य ; 

(ग) इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) के अधीन संदेय कोई अV य 

रकम, िजसके अंतग<त धारा 73 या धारा 74 के अधीन अवधा]रत मांग भी है ।  

  

  (9) -S येक b यिc त, िजसने इस अ#ध�नयम के अधीन माल) या सेवाओं या दोन) पर 

कर संदS त Yकया है, जब तक Yक उसके %वारा -�तकूल न सा�बत Yकया जाए, ds ckjs esa 

यह समझा जाएगा Yक उसने ऐसे कर कW पणू< रकम को ऐसे माल) या सेवाओं या दोन) के 

-ािF तकता< को ikl कर kदया है ।  

G पs ट�करण—इस धारा के -योजन) के 1लए,--  

(क) -ा#धकृत बwक म; सरकार के खात े म; जमा कW जाने कW तार�ख को 

इलैc aा�नकW udn [kkrk म; जमा करने कW तार�ख समझा जाएगा ; 

(ख) पद,--  

(i) “कर cdk;k” से इस अ#ध�नयम के अधीन संदेय कर अ1भ-ेत है और 

इसके अंतग<त d याज, फWस और शािG त सि> म1लत नह�ं है ; और  

(ii) “अV य शोB य” से इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) के 

अधीन संदेय d याज, शािG त, फWस या कोई अV य रकम अ1भ-ेत है । 

  

  
50. आG थ#गत कर संदाय पर d याज ।— 

(1) -S येक b यिc त, जो इस अ#ध�नयम या तदधीन बनाए गए �नयम) के उपबंध) के 

अनुसरण म; कर का संदाय करने का दायी है, Yकंतु सरकार को 7वkहत अव#ध के भीतर 

कर या उसके Yकसी भाग का संदाय करने म; असफल रहता है, उस अव#ध के 1लए िजसके 

दौरान कर या उसका कोई भाग असंदS त रहता है, G वयं, अठारह -�तशत से vuf/kd ऐसी 

दर पर, जो क; p�य सरकार %वारा प]रष% कW 1सफा]रश) पर अ#धस#ूचत Yकया जाए, ij 

C;kt dk संदाय करेगा ।  

(2) उपधारा (1) के अधीन d याज कW संगणना उस kदन, िजसको ऐसा कर संदाय 

Yकए जाने के 1लए शोB य था, के पeचाSवत� kदन से यथा7वkहत ऐसी र��त म;, जो 7वkहत 

कW जाए, कW जाएगी ।  

(3) कोई कराधेय b यिc त, जो धारा 42 कW उपधारा (10) के अधीन इनपटु कर 

-S यय का अनु#चत या आ#धc य का दावा करता है या धारा 43 कW उपधारा (10) के 

अधीन आउटपटु कर दा�यS व म; अनु#चत या आ#धc य कटौती का दावा करता है, तो वह, 
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 यथािG थ�त, ऐसे अनु#चत या आ#धc य दावे या ऐसी अनु#चत या आ#धc य कटौती पर 

क; p�य सरकार %वारा प]रष% कW 1सफा]रश) पर यथा अ#धस#ूचत चौबीस -�तशत से 

अन#धक दर पर d याज का सदंाय करेगा ।  
  

51. �ोत पर कर कटौती ।—  

 (1) इस अ#ध�नयम म; तS -�तकूल अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी सरकार,--  

(क) क; p�य सरकार या रा, य सरकार के Yकसी 7वभाग या G थापन को ; या  

(ख) G थानीय -ा#धकार� को ; या  

(ग) सरकार� अ1भकरण) को ; या  

(घ) ऐसे b यिc तय) या b यिc तय) के ऐसे -वग< को, जो सरकार %वारा प]रष% 

कW 1सफा]रश) पर अ#धस#ूचत Yकया जाए,  

(िजसे इस धारा म; इसके पe चात ्“कटौतीकता<” कहा गया है), -दायकता< (िजसे इस धारा 

म; इसके पe चात ्“िजससे कटौती कW गई है” कहा गया है) को कराधेय वG तुओं या सेवाओ ं

या दोन) के -दाय के 1लये Yकए गए संदाय या Yकए गए -S यय से वहा,ं जहां ऐसा -दाय 

का कुल मnू य Yकसी सं7वदा के अधीन दो लाख पचास हजार Aपए से अ#धक है, के एक 

-�तशत कW दर से कर कटौती करने का आदेश दे सकेगी :  

परंतु कोई कटौती तब नह�ं कW जाएगी यkद आ-दाय  का G थान और म; -दायकता< 

का G थान, Yकसी ऐसे रा, य या संघ रा, यEेT म; है जो, -ािF तकता< के रिजG a�करण रा, य 

या Yक यथािG थ�त संघ रा, यEेT से 1भV न है ।  

G पs ट�करण—पवूuc त 7व�नkद<s ट कर कW कटौती के -योजन के 1लए आ-दाय  के 

मnू य को बीजक म; उपद1श<त केVp�य कर, रा,य कर, सघं रा,यEेT कर, एकWकृत कर 

और उपकर को 7वविज<त करत ेहुए रकम के Aप म; 1लया जाएगा ।  

  

  (2) इस धारा के अधीन कर के Aप म; कटौती कW गई रकम का कटौतीकता< %वारा 

उस मास के अंत से दस kदन के भीतर, िजसम; ऐसी कटौती कW गई है, ऐसी र��त म;, जो 

7वkहत कW जाए, सरकार को संदाय Yकया जाएगा ।  

(3) कटौती करने वाला, िजससे कटौती कW जा रह� है, को सं7वदा मnू य, कटौती कW 

दर, कटौती कW गई रकम, सरकार को सदंS त रकम और ऐसी अV य 7व1शिs टय) को ऐसी 

र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, व?ण<त करत ेहुए एक -माणपT -G तुत करेगा । 

(4) यkद कोई कटौतीकता<, िजससे कटौती कW जा रह� है, को �ोत पर कर कW 

कटौती करने के पe चात ्सरकार को इस -कार कटौती कW गई रकम का -S यय करने के 

पांच kदन के भीतर -माणपT -G तुत करने म; असफल रहता है तो कटौतीकता< 7वलंब फWस 

के माB यम से ऐसी पांच kदन कW कालाव#ध के अवसान के पe चात ्-S येक kदन के 1लए 

जब तक Yक ऐसी असफलता को ठ�क नह�ं कर 1लया जाता है, पांच हजार Aपए कW 

अ#धकतम रकम के अधीन रहत ेहुए, सौ Aपए कW रा1श का संदाय करेगा ।  

(5) िजससे कटौती कW जा रह� है वह अपने इलैc aा�नक udn [kkrk म; कटौती Yकए 

गए और धारा 39 कW उपधारा (3) के अधीन कटौतीकता< कW 7ववरणी म; उपद1श<त कर के 

-S यय का दावा ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, -G तुत करेगा ।  

(6) यkद कोई कटौतीकता< उपधारा (1) के अधीन कर के Aप म; कटौती कW गई 

रकम का सरकार को संदाय करने म; असफल रहता है तो वह कटौती Yकए गए कर कW 

रकम के अ�त]रc त धारा 50 कW उपधारा (1) के उपबंध) के अनुसरण म; d याज का संदाय 

करेगा ।  
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(7) इस धारा के अधीन b य�तiम कW रकम का अवधारण धारा 73 या धारा 74 म; 

7व�नkद<s ट र��त म; Yकया जाएगा ।  

(8) आ#धc य या Tkुटपणू< कटौती के म�े उदभतू कटौती के कटौतीकता< या िजससे 

कटौती कW जा रह� है, को -�तदाय धारा 54 के उपबधं) के अनुसार Yकया जाएगा :  

परंतु कटौतीकता< को कोई -�तदाय अनुदS त नह�ं Yकया जाएगा यkद कटौती कW गई 

रकम को, िजससे कटौती कW जा रह� है, के इलैc aा�नकW udn [kkrk म; -S यय कर kदया 

गया है ।  
  

52. �ोत पर कर का सं/हण ।—   

(1) इस अ#ध�नयम म; तS -�तकूल अंत7व<s ट Yकसी बात के होत े हुए भी -S येक 

इलैc aा�नक वा?ण, य -चालक (िजसे इस धारा म; इसके पe चात ्“-चालक” कहा गया है), 

जो अ1भकता< नह�ं है, ds ek/;e ls vU; çnk;dÙkkZvksa }kjk dh x;h ,sls djk/ks; çnk;ksa 
ftudh ckor izfrQy dk laxzg.k çpkyd }kjk fd;k x;k gS] ds 'kq) ewY; dk ,d 
izfr'kr से vuf/kd ,slh nj] tks ifj"kn dh flQkfj'kksa ij ljdkj vf/klwfpr djs] ls 
laxf.kr jkf'k dk laxzg.k djsxkA 

G पs ट�करण— bl mi/kkjk ds ç;tuksa ds fy, vfHkO;fDr **djk/ks; iznk;ksa dk 'kq) 
ewY;** ls fdlh ekg esa izpkyd ds ek/;e ls lHkh jftLVªhd`r O;fDr;ksa }kjk] /kkjk 9 
dh mi&/kkjk ¼5½ ds v/khu vf/klwfpr lsokvksa ls fHkUu] ekyksa ;k lsokvksa ;k nksuksa ds 
djk/ks; iznk;ksa ds ladfyr ewY; esa ls ?kVk;s x;s mDr ekg esa çnk;dÙkkZvksa dks okil 
fd;s x;s djk/ks; iznk;ksa dk ladfyr ewY; 

 (2) उपधारा (1) म; 7व�नkद<s ट रकम का सं/ह करने कW शिc त -चालक से Yकसी 

एनी ढंग से वसलू� को -�तकूल Aप से -भा7वत नह�ं करेगी ।  

(3) उपधारा (1) के अधीन स/ंkहत रकम का सदंाय -चालक %वारा सरकार को उस मास, 

िजसम; ऐसा सं/ह Yकया गया था, के अंत से दस kदन के भीतर ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, 

Yकया जाएगा। 

(4) -S येक -चालक, जो उपधारा (1) म; 7व�नkद<s ट रकम का सं/ह करता है, उसके 

माBयम से Yकए जाने वाले मालो या सेवाओं या दोन) कW जावक -दाय), िजनके अंतग<त 

उसके माBयम से वापस कW गई माल) या सेवाओं या दोन) का -दाय हw तथा मास के 

दौरान उपधारा (1) के अधीन संगkृहत रकम के d यौर) को अंत7व<s ट करत े हुए ऐसे -Aप 

और ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, म; ऐसे मास के अंत से दस kदन के पe चात ्

इलैc aा�नकW Aप म; एक 7ववरण -G तुत करेगा ।  

(5) -S येक -चालक, जो उपधारा (1) म; 7व�नkद<s ट रकम का सं/ह करता है, उसके 

माBयम से कW जाने वाल� मालो या सेवाओं या दोन) कW जावक -दाय), िजसके अंतग<त 

उसके माBयम से वापस कW गई माल) या सेवाओं या दोन) का -दाय हw तथा 7वS तीय वष< 

के दौरान उपधारा (1) के अधीन संगkृहत रकम के d यौर) को अंत7व<s ट करत ेहुए ऐसे -Aप 

और ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, ऐसे 7वS त वष< के अंत के पe चात ्31 kदसंबर से 

पवू< इलैc aा�नकW Aप म; एक वा7ष<क 7ववरण -G तुत करेगा । 

(6) यkद कोई -चालक उपधारा (4) के अधीन 7ववरण -G तुत करने के पe चात ्उसम; 

कोई लोप या गलत 7व1शिs टयां पाता है, जो Yक संवीEा, संपर�Eा, �नर�Eण या कर 

-ा#धका]रय) के -वत<न काय<कलाप) से 1भV न है तो वह ऐसे उस मास, िजसके दौरान ऐसा 

लोप या गलत 7व1शिs टयां B यान म; आई है, के 1लए -G तुत Yकए जाने वाले 7ववरण म; 

लोप या गलत 7व1शिs टय) को धारा 50 कW उपधारा (1) म; यथा7व�नkद<s ट d याज के संदाय 
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 के अधीन रहत ेहुए ठ�क करेगा :  

परंतु ऐसे लोप या गलत 7व1शिs टय) के ऐसे शुv करने dh vuqefrfoÙkh; वष< कW समािF त 

के पe चात ्1सतंबर मास का 7ववरण -G तुत करने के 1लए नीयत तार�ख या ससुंगत 

वा7ष<क 7ववरण -G तुत करने कW वाG त7वक तार�ख, जो भी पवू<तर हो, के पe चात ्नह�ं  nh 

tk,xh।  

(7) -दायकता<, िजसने -चालक के माB यम से माल) या सेवाओं या दोन) कW -दाय  

कW है,संगkृहत रकम और उपधारा (4) के अधीन -G तुत -चालक कW 7ववरणी म; उपद1श<त 

रकम का ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए,अपनी इलैc aा�नक नकद खाता म; -Sयय का 

दावा करेगा ।   

(8) उपधारा (4) के अधीन -S येक -चालक %वारा -G तुत -दाय के d यौर) का इस 

अ#ध�नयम के अधीन रिजG a�कृत संबं#धत -दायकता< %वारा -G तुत जावक -दाय के 

तS G थानी d यौर) के साथ ऐसी र��त म; और ऐसे समय के भीतर, जो 7वkहत Yकया जाए, 

1मलान Yकया जाएगा ।  

(9) जहां उपधारा (4) के अधीन -S येक -चालक %वारा -G तुत जावक -दाय के d यौरे 

धारा 37 के अधीन -दायकता<ओं %वारा -G तुत तS G थानी d यौर) के साथ 1मलान नह�ं करत े

है तो इस 7वसंग�त कW संसचूनादोन) b यिc तय) को ऐसी र��त म; और ऐसे समय के भीतर, 

जो 7वkहत Yकया जाए, द� जाएगी । 

(10) वह रकम,िजसके संबंध म; उपधारा (9) के अधीनYकसी 7वसंग�त कW संसचूना 

द� गई है और िजसको -दायकता<ओं %वारा 7व#धमाV य 7ववरणी म; या -चालक %वारा उस 

मास के 7ववरण म;,िजसम; 7वसंग�त कW संसचूना द� गई थी,ठ�क नह�ं Yकया जाता है तो 

उसे उc त -दायकता< के उस मास के पeचाSवत� मास कW 7ववरणी म; िजसम; 7वसंग�त कW 

सचूना द� गई थी केआउटपटु कर दा�यS वम;ऐसी र��त ls, जो 7वkहत कW जाए,जोड़ा जाएगा 

जहां -चालक %वारा -G तुत बkहगा<मी -दाय) का मnू य -दायकता< %वारा -G तुत बkहगा<मी 

-दाय) के मnू य से,अ#धक है । 
  (11) संबं#धत -दायकता<, िजसके आउटपटु कर दा�यS व म; उपधारा (10) के अधीन 

कोई रकम जोड़ी गई है, वह ऐसा -दाय के संबंध म; /kkjk 50 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu 
fofufnZ"V nj ls tksM+h xbZ jde ij ml rkjh[k ls tc ,slk dj Hkqxrs; Fkk] ls Hkqxrku 
dh rkjh[k rd laxf.kr d याज सkहत कर का संदाय करेगा ।  

(12) उपायुc त से अVयून rेणी का कोई -ा#धकार� इस अ#ध�नयम के अधीन YकV ह� ं

काय<वाkहय) से पवू< या उनके iम म; -चालक को �न> न1ल?खत से संबं#धत ऐसे d यौरे 

-G तुत करने के 1लए सचूना कW तामील कर सकेगा— 

(क) Yकसी कालाव#ध के दौरान ऐसे -चालक के माB यम से कW गई माल) या सेवाओ ं

या दोन) का -दाय ; या  

(ख) ऐसे -चालक के माB यम से -दाय कर रहे -दायकता<ओं %वारा गोदाम) या 

भांडागार),चाहे Yकसी भी नाम से वे jात ह), esa j[kss माल) का Gटाक, tks -चालक %वारा 

çcaf/kr gkss और ऐसे -दायकता<ओं ने ftls कारबार के अ�त]रc त G थान के Aप म; ?kksf"kr 
fd;k gS,  
जो सचूना %वारा 7व�नkद<s ट Yकए जाएं ।  

  

  (13) -S येक -चालक, िजस पर उपधारा (12) के अधीन सचूना कW तामील कW गई 

है, ऐसी सचूना कW तामील कW तार�ख से पV pह काय< kदवस के भीतर अपेDEत जानकार� 

-G तुत करेगा ।  
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(14) कोई b यिc त, जो उपधारा (12) के अधीन तामील कW गई सचूना %वारा 

अपेDEत जानकार� -G तुत करने म; असफल रहता है, धारा 122 के अधीन कW जा सकने 

वाल� Yकसी कार<वाई पर -�तकूल -भाव डाले �बना, शािG त का दायी होगा, जो प} चीस 

हजार Aपए तक हो सकेगी ।  

G पs ट�करण—इस धारा के -योजन) के 1लए “संबं#धत -दायकता<” पद से -चालक के 

माB यम से माल) या सेवाओं या दोन) कW -दाय  करने वाला -दायकता< अ1भ-ेत है ।   
  

53. इनपटु कर -S यय का अतंरण ।— धारा 49 कW उपधारा (5) के उपबंध) 

के अनुसरण म; एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन कर cdk;k के सदंाय के 

1लए इस अ#ध�नयम के अधीन 1लए गए इनपटु कर -S यय के उपयोग, tks धारा 39 कW 

उपधारा (1) के अधीन -G तुत 7व#धमाV य 7ववरणी म; उपद1श<तहै, Yकये जान ेपर रा, य कर के 

Aप म; संगkृहत रकम ls इस -कार उपयोग Yकए गए -S यय के बराबर रकम dks घटा kदया 

जाएगा और रा, यसरकार रा, यकर लेखे से इस -कार घटाई गई रकम के समतnु य रकम 

को एकWकृत कर लेखे म; ऐसी र��त म; और ऐसे समय के भीतर,जो 7वkहत Yकया जाए, 

अंत]रत करेगी । 

  

  
अB याय 11 

-�तदाय 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
54. कर -�तदाय ।— 

(1) कोई b यिc त, जो Yकसी कर और ऐसे कर पर Hkqxfrr d याज, यkद कोई हो तो,  

या उसके %वारा Hkqxfrr Yकसी रकम के -�तदाय का दावा करता है वह ससुंगत तार�ख से 

दो वष< dh lekfIr से पवू< ऐसे -Aप और ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, आवेदन कर 

सकेगा :  

परंतु कोई रिजG a�कृत b यिc त, जो धारा 49 कW उपधारा (6) के उपबंध) के अनुसरण 

म;  इलैc aा�नकW नकद खाता म; Yकसी शेष के -�तदाय का दावा करता है वह धारा 39 के 

अधीन -G तुत 7ववरणी म; ऐसे -�तदाय का ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, दावा कर 

सकेगा ।  

(2) संयुc त राs a संघ का कोई 7वशेषीकृत अ1भकरण या कोई अV य बहुपEीय 

7वS तीय संG था और संगठन, जो संयुc त राs a (7वशेषा#धकार और उV मिुc तया)ं अ#ध�नयम, 

1947 के अधीन अ#धस#ूचत है, 7वदेशी रा, य) के कV सलेुट या दतूावास या कोई अV य 

b यिc त या b यिc तय) का वग< जो धारा 55 के अधीन अ#धसू#चत है, जो उसके %वारा माल) 

या सेवाओं या दोन) के आवक -दाय) परHkqxfrr कर के -�तदाय का पाT है, ऐसे -�तदाय 

के 1लए ऐसे -Aप और र��त म;, जो 7वkहत Yकया जाए, म; उस �तमाह�, िजसम; ऐसी-दाय  

-ाF त कW गई थी, के अं�तम kदन से छह मास dh lekfIr से पवू< आवेदन कर सकेगा ।  

(3) उपधारा (10) के उपबंध) के अधीन रहते हुए कोई रिजG a�कृत b यिc त कर 

अव#ध के अंत म; ऐसे इनपटु कर -Sयय का, िजसका उपयोग नह�ं Yकया गया है, -�तदाय 

का दावा कर सकेगा :  

पंरतु �न> न1ल?खत से 1भV न मामल) म; उपयोग न Yकए गए इनपटु कर -S यय के 

-�तदाय का कोई दावा Lohdkj नह�ं Yकया जाएगा— 

(i) कर का Hkqxrku Yकए �बना कW गई शूV य दर -दाय ; 
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  (ii) tgka buiqV dj izR;; ds lafpr gksus dk dkj.k buiqV dj nj dh rqyuk esa 
vkmViqV vkiwfÙkZ dj nj dk mPprj gksuk gS ¼'kwU; dj nj ,oa iw.kZr% dj 
eqDr ekeyksa dks NksM+dj½, flok; oSls ekyksa ,oa lsokvksa ;k nksuksa dh vkiwfÙkZ 
tks ifj"kn dh flQkfj'k ij ljdkj }kjk vf/klwfpr fd;k tk; ; 
परंतु यह और Yक इनपटु कर -S यय, िजसका उपयोग नह�ं Yकया गया है, के 

-�तदाय को उन मामल) म; Lohdkj नह�ं Yकया जाएगा जहां भारत से �नया<त Yकए 

गए माल �नया<त शुn क कW शत< के अधीन है :  

परंतु यह भी Yक इनपटु कर -S ययके Yकसी -�तदाय को Lohdkj नह�ं Yकया 

जाएगा, यkद माल) या सेवाओं या दोन) का -दायकता<ऐसी -दाय) पर Hkqxfrr 

एकWकृत कर के -�तदाय का दावा करता है ।  
  (4) आवेदन के साथ �न> न1ल?खत संल� न ह)गे— 

(क) यह सा�बत करने के 1लए ऐसे दG तावेजी सा� य Yक आवेदक को -�तदाय 

ns; है; और  

(ख) ऐसे दG तावेजी या अV य सा� य (धारा 33 म; �नkद<s ट दG तावेज lfgr) 

जैसा Yक आवदेक यह सा�बत करने के 1लए -G तुत करे Yक कर कW रकम और 

d याज, यkद कोई है, का संदाय Yकया गया है या ऐसी Yकसी रकम का संदाय Yकया 

गया है िजसके संबंध म; ऐसे -�तदाय का दावा Yकया गया है, उस रकम को उससे 

laxzfgr Yकया गया था या उसके %वारा Hkqxfrr Yकया गया था तथा ऐसे कर और 

d याज का भार Yकसी अV य b यिc त को पास नह�ं Yकया गया है :  

परंतु जहां -�तदाय का दावा कW गई रकम दो लाख Aपए से कम है,तो 

आवेदक के 1लए कोई दG तावजे और अV य सा� य -G तुत करना आवe यक नह�ं होगा 

Yकंतु वह उसके पास उपलd ध दG तावेज या अV य सा� य) के आधार पर यह -मा?णत 

करत े हुए एक घोषणा फाइल कर सकेगा Yक ऐसे कर और d याज का भार Yकसी 

अV य b यिc त को पास नह�ं Yकया गया है। 

  

  (5) यkद Yकसी ऐसे आवेदन कW -ािF त पर उ#चत अ#धकार� का यह समाधान हो 

जाता है Yक दावा Yकए गए -�तदाय कW संपणू< रकम या उसके Yकसी भाग का -�तदाय 

Yकया जा सकता है तो वह तदनुसार आदेश करेगा और इस -कार अवधा]रत रकम का 

धारा 57 म; �नkद<s ट �न#ध म; tek करेगा ।  

(6) उपधारा (5) म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत े हुए भी सम#ुचत अ#धकार� इस 

�न1मS त  प]रष% कW 1सफा]रश) पर सरकार %वारा अ#धस#ूचत Yकए जाने वाले रिजG a�कृत 

b यिc तय) के ऐसे -वग< से 1भV न रिजG a�कृत b यिc तय) %वारा 'kwU;-nj okys माल) या 
सेवाओं या दोन) के -�तदाय के दाव ेके Yकसी मामले म; vkSicaf/kd आधार पर दावा कW 

गई रकम, िजसके अतंग<त अ�ंतमतः स ्वीकृत इनपटु कर -S यय कW रकम नह� ंहै, के नd बे 

-�तशत का -�तदाय ऐसी र��त म; और ऐसी शत�, प]रसीमाओं और सरुEापाय) के अधीन 

रहत ेहुए, जैसा कW 7वkहत Yकया जाए, कर सकेगा तथा तS पe चात ्उपधारा (5) के अधीन 

आवेदक %वारा -G तुत दG तावजे) के स> यक् सS यापन के पe चात ्-�तदाय के �नपटान के 

1लए अं�तम आदेश करेगा ।  

(7) उ#चत अ#धकार� उपधारा (5) के अधीन सभी प]र-े� य) म; संपणू< आवेदन कW 

-ािF त कW तार�ख से साठ kदन के भीतर आदेश जार� करेगा ।  

(8) उपधारा (5) म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी -�तदेय रकम का �न#ध म; 

tek Yकए जाने के G थान पर आवेदक को Hkqxrku Yकया जाएगा यkद ऐसी रकम 
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�न> न1ल?खत से संबं#धत है—  (क) शूVय-दरवालेमाल) या सेवाओं या दोन) या इनपटु या इनपटु सेवाओं िजनका 

उपयोग ऐसी शूVय-दर वाले -दाय)के 1लए Yकया गया है, पर संदS त कर का -�तदाय ;  (ख) उपधारा (3) के अधीनइनपटु कर -Sयय, िजसका उपयोग नह�ं Yकया गया है, 

का -�तदाय ; 

(ग) ऐसे-दाय  पर Hkqxfrr कर का -�तदाय, िजसको या तो पणू<त: या अंशतः% 

उपलd ध नह�ं कराया गया है और िजसके 1लए बीजक जार� नह�ं Yकया गया है या जहां 

कोई -�तदाय वाउचर जार� Yकया गया है ; 

(घ) धारा 77 के अनुसरण म; कर का -�तदाय ; 

(ङ) कर और d याज, यkद कोई हो, या आवेदक %वारा भगु�तत कोई रकम, यkद 

उसने ऐसे कर और d याज का भार Yकसी अV य b यिc त को पास नह�ं Yकया हो ; या  

(च) आवेदक) के ऐसे अV य वग<, जैसा Yक सरकार प]रष% कW 1सफा]रश) पर 

अ#धसचूना %वारा 7व�नkद<s ट करे, %वारा चुकाया जाने वाला कर या d याज ।  
  (9) अपील अ#धकरण या Yकसी V यायालय के �नण<य, �डiW, आदेश या इस 

अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) या तS समय -वSृ त Yकसी अV य 7व#ध म; 

तS -�तकूल Yकसी बात के होते हुए भी 1सवाय उपधारा (8) के उपबंध) के अनुसरण के,कोई 

-�तदाय नह�ं Yकया जाएगा ।  

(10) जहां Yकसी ऐसे रिजG a�कृत b यिc त को उपधारा (3) के अधीन कोई-�तदाय देय 

है, िजसने कोई 7ववरणी -G तुत करने म; चूक Yकया है या िजससे कोई कर, d याज या 

शािG त का भुगतान Yकए जाने कW अपेEा है, िजस पर Yकसी V यायालय, अ#धकरण या 

अपील -ा#धकरण ने 7व�नkद<s ट तार�ख तक कोई रोक नह�ं लगाई है, उ#चत अ#धकार�— 

(क) उc त b यिc त %वारा 7ववरणी -G तुत करने या यथािG थ�त, कर,d याज या 

शािG त का भुगतान Yकए जाने तक देय -�तदाय के भुगतान को रोक सकेगा ; 

(ख) देय-�तदाय म; से Yकसी कर, d याज, शािG त, फWस या Yकसी अVय रकम 

कW, िजसका भुगतान करने के 1लए कराधेय b यिc त दायी है Yकंतु जो इस 

अ#ध�नयम या 7व%यमान 7व#ध के अधीन अभुग�तत रहती है, कटौती कर सकेगा ।  

G पs ट�करण--इस उपधारा के -योजन) के 1लए “7व�नkद<s ट तार�ख” से इस अ#ध�नयम 

के अधीन अपील फाइल करने कW अं�तम तार�ख अ1भ-ेत है ।  

(11) जहां कोई आदेश िजससे -�तदाय उ�तू हुआ है Yकसी अपील या अ/Sतर 

काय<वाkहय) कW 7वषय-वG तु है या जहां इस अ#ध�नयम के अधीन अV य काय<वाkहयां लं�बत 

हw और आयुc त का यह मत है Yक ऐसा -�तदाय अनुदS त करने से उc त अपील या अV य 

काय<वाह� म; अपकरण या Yकए गए कपट के कारण राजG व के -�तकूल Aप से -भा7वत 

होने कW संभावना है तो वह कराधेय b यिc त को सनेु जाने का अवसर -दान करने के 

पe चात ्-�तदाय को उस समय तक, जैसा वह अवधा]रत करे, 7वधा]रत कर सकेगा ।  

(12) जहां उपधारा (11) के अधीन Yकसी -�तदाय को 7वधा]रत Yकया गया है तो 

धारा 56 म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत े हुए भी कराधेय b यिc त प]रष% कW 1सफा]रश) 

पर यथा अ#धस#ूचत छह -�तशत से अन#धक ऐसी दर पर d याज का हकदार होगा यkद 

अपील या और काय<वाkहय) के प]रणाम G वAप वह -�तदाय का हकदार हो जाता है ।  

(13) इस धारा म; तS -�तकूल Yकसी बात के अंत7व<s ट होत े हुए भी नै1मिS तक 

कराधेय b यिc त या धारा 27 कW उपधारा (2) के अधीन अ�नवासी कराधेय b यिc त %वारा 
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 जमा कW गई अ#/म कर कW रकम का तब तक -�तदाय नह�ं Yकया जाएगा जब तक Yक 

ऐसे b यिc त ने उस समG त कालाव#ध के 1लए, िजसके 1लए उसे रिजG a�करण -माणपT 

अनुदS त Yकया गया है, के -वSृ त रहने कW अव#ध के 1लए धारा 39 के अधीन अपेDEत 

सभी 7ववर?णया ंदा?खल न कर द� हो ।  

(14) इस धारा म; Yकसी बात के अंत7व<s ट होत ेहुए भी उपधारा (5) या उपधारा (6) 

के अधीन Yकसी -�तदाय का आवेदक को संदाय नह�ं Yकया जाएगा यkद रकम एक हजार 

Aपए से कम है ।  

G पs ट�करण—इस धारा के -योजन) के 1लए,-- 

(1) “-�तदाय” म; शूV य-दर माल) या सेवाओं या दोन) कW -दाय  या ऐसे शूV य 

दर -दाय) को करने के 1लए उपयोग Yकए गए इनपटु) या इनपटु सेवाओं के 1लए 

कर का -�तदाय या समझ े गए �नया<त के Aप म; माल) कW -दाय  पर कर -�तदाय 

या उपधारा (3) के अधीन यथाउपबं#धत उपयोग न Yकया गया इनपटु कर -S यय का 

-�तदाय सि> म1लत है ।  

(2) “ससुंगत तार�ख” से �न> न1ल?खत अ1भ-ेत है— 

(क) भारत से �नया<त Yकए गए माल) कW दशा म;, यथािG थ�त, जहां G वयं 

ऐसे माल) के 1लए या ऐसे माल) म; उपयोग Yकए गए इनपटु या इनपटु 

सेवाओं के संबंध म; Hkqxfrr कर का -�तदाय उपलd ध है,--  

(i) यkद माल) का �नया<त समpु या वायु माग< %वारा Yकया जाता 

है तो वह तार�ख िजसको पोत या वह वायुयान, िजसम; ऐसे माल) कW 

लदाई कW जाती है, भारत छोड़ता है ; या 

(ii) यkद माल) का �नया<त भ1ूम माग< से Yकया जाता है तो वह 

तार�ख िजसको ऐसे माल सीमा से गजुरत ेहw ; या  

(iii) यkद माल) का �नया<त डाक %वारा Yकया जाता है तो संबं#धत 

डाकघर %वारा भारत से बाहर G थान को माल) के पारेषण कW तार�ख ; 

(ख) माल) के -दाय को�नया<त समझ ेजाने कW दशा म; जहा ंHkqxfrr कर 

का -�तदाय माल) के सबंंध म; उपलd ध है, वह तार�ख िजसको ऐसे समझ ेगए 

�नया<त) के संबंध म; 7ववरणी -G तुत कW गई है ; 

(ग) भारत से बाहर सेवाओं के �नया<त कW दशा म; जहां Hkqxfrr कर का 

-�तदाय, यथािG थ�त, सेवाओं के 1लए G वयं या ऐसी सेवाओं म; उपयोग Yकए 

गए इनपटु या इनपटु सेवाओं के संबंध म; उपलd ध है तो �न> न1ल?खत कW 

तार�ख— 

(i) संप]रवत<नीय 7वदेशी मpुा म; संदाय कW रसीद, जहां सेवाओं कW 

-दाय  को ऐसे संदाय कW -ािF त से पवू< परूा कर 1लया गया है ; या  

(ii) बीजक जार� करना, जहां सेवाओं के 1लए संदाय कWबीजक जार� 

करने से पवू< अ#/म म; -ाF त कर 1लया गया था ; 

(घ) उस दशा म; जहां कर Yकसी अपील -ा#धकार�, अपील अ#धकरण या 

Yकसी V यायालय के �नण<य, �डiW, आदेश या �नदेश के प]रणामG वAप कर 

-�तदेय हो जाता है तो ऐसे �नण<य, �डiW, आदेश या �नदेश के ससंचूनकW 

तार�ख ; 

(ङ) उपधारा (3) के अधीन उपयोग न Yकए गए इनपटु कर -S यय           

कW दशा म; उस 7वS त वष< का अंत, िजसम; ऐसे -�तदाय का दावा उदभतू  
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होता है ; 

(च) उस दशा म;, जहां कर का अनं�तम Aप से इस अ#ध�नयम या 

तvीन बनाए गए �नयम) के अधीन Hkqxrku Yकया जाता है तो कर के अं�तम 

�नधा<रण के पe चात ्समायोजन कW तार�ख ; 

(छ) -दायकता< से 1भV न Yकसी b यिc त कW दशा म; ऐसे b यिc त %वारा 

माल) या सेवाओं या दोन) कW -ािF त कW तार�ख ; और  

(ज) Yकसी और दशा म; कर के Hkqxrku कW तार�ख ।  

 

 

 

 

 
55. क�तपय मामल) म; -�तदाय । सरकार प]रष% कW 1सफा]रश) 

पर,अ#धसचूना %वारा संयुc त राs a संघ का कोई 7वशेषीकृत अ1भकरण या कोई अV य 

बहुपEीय 7वS तीय संG था और संगठन,जो संयुc त राs a (7वशेषा#धकार और उV मिुc तया)ं 

अ#ध�नयम, 1947 के अधीन अ#धस#ूचत है,7वदेशी रा, य) के कV सलेुट या दतूावास या कोई 

अV य b यिc त या b यिc तय) का वग<,जो इस �न1मS त 7व�नkद<s ट Yकए जाएं,जो Yक ऐसे 

�नबंधन) और शत�,जो 7वkहत कW जाए,के अधीन रहत े हुए उनके %वारा -ाF त माल) या 

सेवाओं या दोन) कW अ#धस#ूचत -दाय  पर Hkqxfrr कर के -�तदाय का दावा करने का 

हकदार ह)गे । 

  

  
56. 7वलं�बत -�तदाय पर d याज ।—  यkद Yकसी आवेदक को धारा 54 कW 

उपधारा (5) के अधीन Yकसी कर के -�तदाय का आदेश Yकया गया है और उस धारा कW 

उपधारा (1) के अधीन आवेदन कW -ािF त कW तार�ख के साठ kदन के भीतर उसका 

-�तदाय नह�ं Yकया जाता है तो सरकार %वारा प]रष% कW 1सफा]रश) पर जार� अ#धसचूना 

म; यथा7व�नkद<s ट छह -�तशत से अन#धक ऐसी दर पर उc त धारा के अधीन आवेदन कW 

-ािF त कW तार�ख से साठ kदन के समािFत के पe चात ्कW तार�ख से ऐसे कर का -�तदाय 

करने कW तार�ख तक d याज Hkqxrs; होगा :  

परंतु जहां -�तदाय के 1लए कोई दावा Yकसी Vयाय�नणा<यक -ा#धकार� या अपील 

-ा#धकार� या अपील अ#धकरण या V यायालय %वारा पा]रत Yकसी आदेश,जो अं�तम आदेश 

है, से उ�तू होता है और उसका ऐसे आदेश के प]रणामG वAप पा]रत आवदेन कW -ािF त 

कW तार�ख से साठ kदन के भीतर -�तदाय नह�ं Yकया जाता है तो प]रष% कW 1सफा]रश) 

पर अ#धस#ूचत कW जाने वाल� नौ -�तशत से अन#धक ऐसी दर पर आवेदन कW -ािF त कW 

तार�ख से साठ kदन के lekfIr के पe चात ्कW तार�ख से ऐसा -�तदाय करने कW तार�ख 

तक d याज Hkqxrs; होगा ।  

G पs ट�करण—इस धारा के -योजन) के 1लए जहां Yकसी अपील -ा#धकार�, अपील 

अ#धकरण या Yकसी V यायालय %वारा धारा 54 कW उपधारा (5) के अधीन उ#चत अ#धकार� 

के Yकसी आदेश के 7व�v -�तदाय का आदेश Yकया जाता है तो अपील -ा#धकार�, अपील 

अ#धकरण या V यायालय %वारा पा]रत आदेश को उc त उपधारा (5) के अधीन पा]रत 

आदेश माना जाएगा ।  

  

  
57. उपभोc ता कn याण �न#ध ।—  सरकार उपभोc ता कn याण �न#ध नामक 

एक �न#ध का गठन करेगी और उस �न#ध म; �न> न1ल?खत dks tek Yकया जाएगा— 

(क) धारा 54 कW उपधारा (5) म; �नkद<s ट रकम ; 

(ख) �न#ध म; tek कW गई रकम के 7व�नधान से कोई आय ; और  

(ग) उसके %वारा -ाF त ऐसी अV य धनरा1शयां ।  
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58. �न#ध का उपयोग ।—   

(1) �न#ध म; tek कW गई सभी रा1शय) का सरकार %वारा उपयोग उपभोc ताओं के 

कn याण के 1लए ऐसी र��त म; Yकया जाएगा, जो 7वkहत कW जाए ।  

(2) सरकार या उसके %वारा 7व�नkद<s ट -ा#धकार� �न#ध के संबंध म; उ#चत और 

पथृक् लेखे तथा अVय ससुंगत अ1भलेख रखेगा तथा लेखाओं का एक वा7ष<क 7ववरण भारत 

के �नयंTक महालेखापर�Eक के परामश< से यथा7वkहत -Aप म; तैयार करेगा ।  

  

 

 

अB याय 12  

कर �नधा<रण  

  

  
59. G वत: �नधा<रण ।— -S येक रिजG a�कृत b यिc त इस अ#ध�नयम के अधीन 

संदेय कर) का G वत: �नधा<रण करेगा और धारा 39 के अधीन यथा7व�नkद<s ट -S येक 

कराव#ध के 1लए 7ववरणी -G तुत करेगा ।  

  

  
60. अनं�तम �नधा<रण ।—   

(1) उपधारा (2) के उपबंध) के अधीन रहत े हुए, जहा ं कराधेय b यिc त माल) या 

सेवाओं या दोन) के मnू य का अवधारण करने म; या उसको लाग ूकर कW दर का अवधारण 

करने म; असमथ< है तो वह उ#चत अ#धकार� को1ल?खत म; औपबं#धक आधार पर कर के 

Hkqxrku के कारण) को देत े हुए अनुरोध करेगा और उ#चत अ#धकार� ऐसा अनुरोध -ाF त 

होने कW तार�ख से नd बे kदन से अपe चात ्अव#ध के भीतर औपबं#धक आधार पर ऐसी दर 

पर या ऐसे मnू य पर, जो उसके %वारा 7व�नkद<s ट Yकया जाए, कर के Hkqxrku को अनुjात 

करेगा ।  

(2) औपबं#धक आधार पर कर के Hkqxrku को अनुjात Yकया जा सकेगा यkद 

कराधेय b यिc त 7वkहत -Aप मे एकबंध-पT और ऐसा -�तभ ूया ऐसी -�तभ�ूत, जो उ#चत 

अ#धकार� उ#चत समझ,े जो कराधेय b यिc त को अं�तम Aप से �नधा<]रत कर और 

vkSicaf/kd Aप से �नधा<]रत कर कW रकम के बीच के अंतर का Hkqxrku करने के 1लए 

बाB य करती हो, �नs पाkदत करता है ।  

(3) उ#चत अ#धकार� उपधारा (1) के अधीन जार� आदेश कW संसचूना कW तार�ख से 

छह मास से अन#धक अव#ध के भीतर dj �नधा<रण को अं�तम Aप देने के 1लए यथा 

अपेDEत ऐसी सचूना को fopkj म; लेने के पe चात ्अं�तम �नधा<रण आदेश पा]रत करेगा :  

परंतु इस उपधारा म; 7व�नkद<s ट कालाव#ध को पया<F त कारण उपद1श<त करने पर और 

कारण) को लेखबv करत े हुए संयुc त आयुc त या अपर आयुc त %वारा छह मास से 

अन#धक कW और अव#ध के 1लए तथा आयुc त %वारा चार वष< से अन#धक और अव#ध के 

1लए 7वG ता]रत Yकया जा सकेगा ।  

(4) रिजG a�कृत b यिc त माल) या सेवाओं कW -दाय  या दोन) पर vkSicaf/kd �नधा<रण 

के अधीन संदेय कर, Yकंतु िजसका Hkqxrku धारा 39 कW उपधारा (7) या तvीन बनाए गए 

�नयम) म; 7व�नkद<sट �नयत तार�ख तक नह�ं Yकया गया है, पर धारा 50 कW उपधारा (1) के 
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अधीन �नkद<s ट दर पर माल) या सेवाओं या दोन) कW उc त -दाय  के संबंध म; कर का 

Hkqxrku करने कW �नयत तार�ख के पe चात ्वाG त7वक Hkqxrku कW तार�ख तक d याज का 

संदाय करने का दायी होगा चाहे ऐसी रकम का Hkqxrku अं�तम �नधा<रण के 1लए आदेश 

जार� करने से पवू< या पe चात ्Yकया गया हो ।  

(5) जहां रिजG a�कृत b यिc त उपधारा (3) के अधीन अं�तम �नधा<रण के आदेश के 

प]रणामG वAप -�तदाय का हकदार हो जाता है तो धारा 54 कW उपधारा (8) के उपबंध) के 

अधीन रहत े हुए ऐसे çfrnk; पर धारा 56 म; यथा उपबं#धत C;kt का Hkqxrku Yकया 

जाएगा । 

  
61. 7ववर?णय) कW संवीEा ।—   

(1) उ#चत अ#धकार� रिजG a�कृत b यिc त %वारा -G तुत 7ववरणी और संबं#धत 

7व1शिs टय) के सह� होने का सS यापन करने के 1लए संवीEा करेगा और B यान म; आई 

7वसंग�तय), यkद कोई ह), कW ऐसी र��त, जो 7वkहत कW जाए, म; सचूना देगा तथा उस पर 

उसका G पs ट�करण -ाF त करेगा ।  

(2) G पs ट�करण के G वीकाय< पाए जाने कW दशा म; रिजG a�कृत b यिc त को तदनुसार 

स#ूचत Yकया जाएगा और इस संबंध म; कोई और कार<वाई नह�ं कW जाएगी ।  

(3) उ#चत अ#धकार� %वारास#ूचत Yकए जाने के तीस kदन कW कालाव#ध के भीतर या 

ऐसी और कालाव#ध,जो उसके %वारा eatwj कW जाए,म; समाधान-द G पs ट�करण -G तुत न 

Yकए जाने कW दशा म; या जहां रिजG a�कृत b यिc त 7वसंग�तय) को G वीकार करने के 

पe चात ् उस मास कW 7ववरणी म;,िजसम; 7वसंग�त G वीकार कW गई थी,सधुारकार� उपाय 

करने म; असफल रहता है तो उ#चत अ#धकार� सम#ुचत कार<वाई आरंभ कर सकेगा,िजसके 

अंतग<त धारा 65 या धारा 66 या धारा 67 के अधीन कार<वाईयां हw या धारा 73 या धारा 

74 के अधीन कर और अV य cdk;k का अवधारण करने के 1लए अ/सर होगा । 

  

  
62. 7ववर?णय) को फाइल नह�ं करन ेवाले का �नधा<रण ।—   

(1) धारा 73 या धारा 74 म; तS -�तकूल Yकसी बात के अंत7व<s ट होत ेहुए भी जहां 

कोई b यिc त धारा 46 के अधीन सचूना कW तामील के पe चात ्भी धारा 39 या धारा 45 के 

अधीन 7ववरणी -G तुत करने म; असफल रहता है तो उ#चत अ#धकार� उपलd ध तािS वक 

साम/ी या वह साम/ी, िजसको उसने एक�Tत Yकया है, को fopkj म; लेने के पe चात ्और 

अपनी सवuS तम 7ववेक से  उc त b यिc त का कर �नधा<रण करेगा तथा 7वS त वष<, िजससे 

अभगुा�तत कर संबं#धत है, कW वा7ष<क 7ववरणी को -G तुत करने के 1लए धारा 44 के 

अधीन 7व�नkद<s ट तार�ख से पांच वष< कW अव#ध के भीतर �नधा<रण का आदेश जार� 

करेगा।  

(2) जहां रिजG a�कृत b यिc त उपधारा (1) के अधीन �नधा<रण आदेश कW तामील से 
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 तीस kदन के भीतर 7व#धमाV य 7ववरणी -G तुत कर देता है तो उc त �नधा<रण आदेश का 

-�तसंहरण Yकया गया समझा जाएगा Yकंतु धारा 47 के अधीन 7वलंब फWस के Hkqxrku या 

धारा 50 कW उपधारा (1) के अधीन d याज का Hkqxrku करने का दा�यS व जार� रहेगा ।  

  
63. अरिजG a�कृत b यिc तय) का �नधा<रण ।—  धारा 73 या धारा 74 म; 

तS -�तकूल Yकसी बात के अंत7व<s ट होत े हुए भी जहां कोई कराधेय b यिc त रिजG a�करण 

के 1लए दायी होत ेहुए भी jftLVªhdj.k अ1भ-ाF त करने म; असफल रहता है या िजसका 

रिजG a�करण धारा 29 कW उपधारा (2) के अधीन र� कर kदया गया है Yकंतु जो कर का 

संदाय करने का दायी था तो उ#चत अ#धकार� उपलd ध तािS वक साम/ी या वह साम/ी, 

िजसको उसने एक�Tत Yकया है, को fopkj म; लेने के पe चात ् और अपनी सवuS तम 

जानकार� से उc त b यिc त का करेगा तथा 7वS त वष<, िजससे अभगुा�तत कर सबं#ंधत है, कW 

वा7ष<क 7ववरणी को -G तुत करने के 1लए धारा 44 के अधीन 7व�नkद<s ट तार�ख से पांच 

वष< कW अव#ध के भीतर �नधा<रण का आदेश जार� करेगा :  

परंतु b यिc त को सनेु जाने का अवसर -दान Yकए �बना ऐसा कोई �नधा<रण आदेश 

नह�ं Yकया जाएगा ।  

  

  
64. क�तपय 7वशषे मामल) म; S व]रत �नधा<रण ।—   

(1) उ#चत अ#धकार� उसकW जानकार� म; Yकसी b यिc त के कर दा�यत ्व को उपद1श<त 

करने वाले सा� य के आने पर अपर आयुc त या संयुc त आयुc त कW पवू< अनुjा से राजG व 

के kहत का संरEण करने के 1लए ऐसे b यिc त के कर दा�यS व का �नधा<रण करत े हुए 

�नधा<रण आदेश जार� करेगा यkद उसके पास यह 7वe वास करने dk पया<F त आधार ह) Yक 

ऐसा करने म; कोई 7वलंब करने से राजG व के kहत पर -�तकूल -भाव पड़ सकता है :  

परंतु यkद कराधेय b यिc त, िजससे दा�यS व संबं#धत है, का vfHkfu'p;u नह�ं Yकया 

जा सकने और ऐसा दा�यS व माल) कW -दाय  से स>बं#धत होने कW दशा म; ऐसे माल) के 

-भार� b यिc त को �नधा<रण के दायी कराधेय bयिc त समझा जाएगा और वह कर का और 

इस धारा के अधीन ns; अV य रकम का Hkqxrku करने का दायी होगा ।  

(2) उपधारा (1) के अधीन पा]रत आदेश कW -ािF त कW तार�ख से तीस kदन के 

भीतर कराधेय b यिc त %वारा Yकए गए आवेदन पर या G वयं अपर आयुc त या संयुc त 

आयुc त यह 7वचार करता है Yक ऐसा आदेश Tkुटपणू< है तो वह ऐसे आदेश dks jí कर nsxk 

और धारा 73 और धारा 74 म; अ#धक#थत -Yiया का अनुसरण करेगा । 
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अB याय 13 

लेखापर�Eा  

  

  
65. कर -ा#धका]रय) %वारा लेखापर�Eा ।—   

(1) आयुc त या उसके %वारा -ा#धकृत कोई अV य अ#धकार� साधारण या 7वशषे 

आदेश %वारा Yकसी रिजG a�कृत b यिc त कW ऐसी कालाव#ध, ऐसी आविृS त और ऐसी र��त, 

जो 7वkहत कW जाए, म; लेखापर�Eा कर सकेगा ।  

(2) उपधारा (1) म; �नkद<s ट अ#धकार� रिजG a�कृत b यिc त के कारबार के G थान या 

अपने काया<लय म; लेखापर�Eा का संचालन कर सक; गे ।  

(3) रिजG a�कृत b यिc त को लेखापर�Eा के संचालन से कम से कम पV pह काय< 

kदवस पवू< 7वkहत र��त से स#ूचत Yकया जायेगा ।  

(4) उपधारा (1) के अधीन लेखापर�Eा को लेखापर�Eा के आरंभ होने कW तार�ख से 

तीन मास कW अव#ध के भीतर परूा Yकया जाएगा :  

परंतु जहां आयुc त का यह समाधान हो जाता है Yक ऐसे रिजG a�कृत b यिc त के 

संबंध म; लेखापर�Eा तीन मास के भीतर परू� नह�ं कW जा सकती है तो वह कारण) को 

लेखबv करत ेहुए vf/kdre छह मास dh vkSj vof/k के 1लए कालाव#ध का 7वG तार कर 

सकेगा ।  

G पs ट�करण—इस उपधारा के -योजन) के 1लए “लेखापर�Eाका आरंभ” से वह तार�ख 

अ1भ-ेत है, िजस rkjh[k को कर -ा#धका]रय) %वारा मागें गए अ1भलेख और दG तावजे 

रिजG a�कृत b यिc त %वारा उपलd ध करा kदए जात ेहw याकारबार के Gथान पर, लेखापर�Eा 

के वाG त7वक आरंभ dh rkjh[k, इनम; से जो भी पeचाSवत� ह)A 

(5) लेखापर�Eा के -iम म; -ा#धकृत अ#धकार� रिजG a�कृत b यिc त से �न> न1ल?खत 

कW अपेEा कर सकेगा,--  

(i)  उसकW अपेEानुसार लेखा बkहय) या अV य दG तावेज) के सS यापन के 1लए 

आवe यक स7ुवधा -दान करना ; 

(ii) उसे ऐसी जानकार�, जो वह अपेEा करे, -G तुत करने कW तथा लेखापर�Eा 

के समय पर पणू< करने के 1लए सहायता -दान करने कW ।  

(6) लेखापर�Eा के पणू< होने पर उ#चत अ#धकार� तीस kदन के भीतर उस रिजG a�कृत 

b यिc त को, िजसके अ1भलेख) कW लेखापर�Eा कW गई है, �नs कष�, उसके अ#धकार) और 

बाB यताओं तथा ऐसे �नs कष� के कारण) से स#ूचत करेगा ।  

(7) जहां उपधारा (1) के अधीन संचा1लत लेखापर�Eा का प]रणाम कर का संदाय न 

करना का पता लगने या कम कर संदS त Yकए जाने या Tkुटवश -�तदाय Yकए जाने या 
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 इनपटु कर -S यय को गलत तर�के से लेने या उपयोग करने के Aप म; होता है तो उ#चत 

अ#धकार� धारा 73 या धारा 74 के अधीन कार<वाई आरंभ करेगा ।  

  
66. 7वशषे लेखापर�Eा ।—   

(1) यkद संवीEा, जांच, अV वेषण या उसके समE YकV ह� ंअV य काय<वाkहय) के -iम 

म; सहायक आयुc त कW पंिc त से अV यून अ#धकार� का मामले कW -कृ�त और जkटलता 

तथा राजG व के kहत म; यह मत है Yक मnू य कW सह� Aप से घोषणा नह�ं कW गई है या 

1लया गया -S यय सामाV य सीमाओं के भीतर नह�ं है तो वह आयुc त के पवू< अनुमोदन से 

ऐसे रिजG a�कृत b यिc त को 1ल?खत संसचूना %वारा उसके अ1भलेख), िजसके अंतग<त लेखा 

बkहयां भी हw, कW Yकसी चाट<ड< अकाउंट;ट या लागत लेखाकार, जैसा Yक आयुc त %वारा 

नाम�नkद<s ट Yकया जाए, से जाचं करवाने और लेखापर�Eा करवाने का �नदेश दे सकेगा । 

(2) इस -कार नाम�नkद<s ट चाट<ड< अकाउंट;ट या लागत लेखाकार नd बे kदन कW 

कालाव#ध के भीतर ऐसी लेखापर�Eा कW उसके %वारा स>यक Aप से हG ताE]रत और 

-मा?णत ]रपोट< िजसमे अVय 7व1शिs टय) का वण<न करत ेहुए, जैसा Yक 7व�नkद<s ट Yकया 

जाए, उc त सहायक आयुc त को -G तुत करेगा :  

परंतु सहायक आयुc त उसे रिजG a�कृत b यिc त या चाट<ड< अकाउंट;टया लागत 

लेखाकार %वारा Yकए गए आवेदन पर या Yकसी तािS वक और पया<F त कारण से उc त 

कालाव#ध का नd बे kदन कW और कालाव#ध से 7वG तार कर सकेगा ।  

(3) उपधारा (1) के उपबंध इस बात के होत े हुए भी -भावी ह)गे Yक रिजG a�कृत 

b यिc त के लेखाओं कW लेखापर�Eा इस अ#ध�नयम या तS समय -वSृ त Yकसी अV य 7व#ध 

के उपबंध) के अधीन कW गई है ।  

(4) रिजG a�कृत b यिc त को उपधारा (1) के अधीन 7वशषे लेखापर�Eा के आधार पर 

एक�Tत Yकसी साम/ी, िजसका इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) के अधीन 

उसके 7व�v YकV ह� ंकाय<वाkहय) म; उपयोग Yकया जाना -G ता7वत है, के संबंध म; सनेु 

जाने का अवसर -दान Yकया जाएगा ।  

(5) उपधारा (1) के अधीन अ1भलेख) कW जाचं और लेखापर�Eा के खच< िजसके 

अंतग<त चाट<ड< अकाउंट;टया लागत लेखाकार का पा]रr1मक भी है, का आयुc त %वारा 

�नधा<रण और भगुतान Yकया जाएगा तथा ऐसा �नधा<रण अं�तम होगा ।  

(6) जहां उपधारा (1) के अधीन संचा1लत लेखापर�Eा का प]रणाम कर का संदाय न 

करना का पता लगने या कम कर संदS त Yकए जाने या Tkुटवश -�तदाय Yकए जाने या 

इनपटु कर -S यय को गलत तर�के से लेने या उपयोग करने के Aप म; होता है तो 

उ#चतअ#धकार� धारा 73 या धारा 74 के अधीन कार<वाई आरंभ करेगा । 
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अB याय 14 

�नर�Eण, तलाशी, अ1भ/हण और #गर�तार� 

  

  
67. �नर�Eण, तलाशी और अ1भ/हण कW शिc त ।—   

(1) जहां संयुc त आयुc त कW पंिc त से अV यून उ#चत अ#धकार� के पास यह 7वe वास 

करने का कारण है Yक— 

(क) जहा ं Yकसी कराधेय व ् यक्  �त ने माल) या सेवाओ ंया दोन) कW -दाय  अपने पास 

रखे गए माल) के Gटाक के संबंध म; Yकसी संव ् यवहार को �छपाया है या इस अ#ध�नयम के 

अधीन उसकW हकदार� से अ#धक इनपटु कर -त ् यय का दावा Yकया है या वह कर अपवंचन 

के 1लए इस अ#ध�नयम या तदधीन बनाए गए �नयम) के उपबंध) के Yकसी उल ् लंघन म; 

1लप ् त रहा है; या 

(ख) माल) के प]रवहन के कारबार म; लगा हुआ कोई b यिc त या Yकसी 

भांडागार या गोदाम या Yकसी अV य G थान का G वामी या -चालक ऐसे माल) को रख 

रहा है िजन पर कर का संदाय नह�ं Yकया गया है या उसने अपने लेखाओं या माल) 

को ऐसी र��त म; रखा है िजससे इस अ#ध�नयम के अधीन देय कर का अपवंचन 

होने कW संभावना है, 

तो वह 1ल?खत म; रा, यकर के Yकसी अ#धकार� को कराधेय b यिc त के कारबार या माल) 

के प]रवहन के कारबार म; लगे हुए b यिc तय) या भांडागार या गोदाम या Yकसी अV य 

G थान के -चालक या G वामी के Yकसी G थान का �नर�Eण करने के 1लए -ा#धकृत कर 

सकेगा ।  

  

  (2) जहां संयुc त आयुc त कW पंिc त से अV यून उ#चत अ#धकार� के पास या तो 

उपधारा (1) के अधीन Yकए गए �नर�Eण के अनुसरण म; या अV यथा यह 7वe वास करने 

का कारण है Yक कोई माल जो अ#धहरण के 1लए दायी है या कोई दG तावेज या बkहयां या 

चीज;, जो उसके मत म; इस अ#ध�नयम के अधीन YकV ह� ंकाय<वाkहय) के 1लए उपयोगी या 

ससुंगत ह)गी, िजV ह; Yकसी G थान पर �छपाकर रखा गया है तो वह रा,य कर के Yकसी 

अV य अ#धकार� को तलाशी और अ1भ/हण करने के 1लए 1ल?खत म; -ा#धकृत कर सकेगा 

या ऐसे माल), दG तावेज) या बkहय) या चीज) कW तलाशी ले सकेगा और अ1भ/हण कर 

सकेगा :  

परंतु जहां ऐसे माल) को अ1भ/हण करना b यवहाय< नह�ं है तो सम#ुचत अ#धकार� या 

उसके %वारा -ा#धकृत कोई अV य अ#धकार� माल) के G वामी या अ1भरEक पर एक आदेश 

ता1मल कर सकेगा Yक वह ऐसे अ#धकार� कW पवू< अनुम�त के 1सवाय माल) को नह�ं 

हटाएगा, अलग नह�ं करेगा या अV यथा उनसे b यौहार नह�ं करेगा :  

परंतु इस -कार अ1भ/हण Yकए गए दG तावेज या बkहयां या चीज; ऐसे अ#धकार� %वारा 

केवल तब तक -�तधा]रत कW जाएंगी जब तक वह उनकW पर�Eा के 1लए और इस 

अ#ध�नयम के अधीन Yकसी जाचं या काय<वाkहय) के 1लए आवe यक हw ।  

(3) उपधारा (2) म; �नkद<s ट दG तावेज या बkहयां या चीज; या कराधेय b यिc त या 

Yकसी अV य b यिc त %वारा -G तुत अV य दG तावेज बkहयां या चीज; िजVह;  इस अ#ध�नयम 

या तदधीन बनाए गए �नयम) के अधीन सचूना जार� करने के 1लए आधार नह� ंबनाया गया 
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 है, को ऐसे b यिc त को उc त सचूना जार� करने कW तार�ख से तीस kदन से अन#धक 

अव#ध के भीतर वापस कर kदया जाएगा ।  

(4) उपधारा (2) के अधीन -ा#धकृत अ#धकार� को Yकसी प]रसर के दरवाजे को सील 

करने कW या तोड़ने कW या Yकसी अलमार�, इलैक् aा�नकW युिc त, बाcस, संदकू, िजसम; 

b यिc त के कोई माल, लेखे, रिजG टर या दG तावेज) को �छपाए जाने का संदेह है, जहां ऐसे 

प]रसर, अलमार�,इलैc aा�नकW युिc त, बाcस, संदकू तक उसके पहंुच को रोका जाता है, वहां 

उV ह; तोड़कर खोल सकेगा ।  

(5) वह b यक् �त, िजसकW अ1भरEा से उपधारा (2) के अधीन YकV ह� ंदG तावेज) को 

अ1भ/हण Yकया गया है, उनकW -�तयां बनाने या उनसे -ा#धकृत अ#धकार� कW उपिG थ�त 

म; ऐसे G थान और ऐसे समय जो ऐसा अ#धकार� इस �न1मS त उपद1श<त करे, 1सवाय जहा ं

ऐसी -�तयां बनाना या ऐसा उvरण लेना सम#ुचत अ#धकार� के मत म; जांच को -�तकूल 

Aप से -भा7वत करेगा, लेने का हकदार होगा ।  

(6) उपधारा (2) के अधीन इस -कार अ1भ/हण Yकया गया माल औपबं#धक आधार 

पर बंधपT �नs पाkदत करने पर और iमश: ऐसी र��त और ऐसे माTा कW -�तभ�ूत -G तुत 

करने पर, जो 7वkहत कW जाए, या यथािG थ�त, लाग ूकर, d याज और संदेय शािG त के 

संदाय पर �नमु<c त Yकया जा सकेगा ।  

(7) जहा ं उपधारा (2) के अधीन YकV ह� ं माल) का अ1भ/हण Yकया गया है और 

माल) के अ1भ/हण से छह मास कW अव#ध के भीतर उनके संबंध म; कोई सचूना जार� 

नह�ं कW गई है तो माल) को उस b यिc त को लौटा kदया जाएगा िजसके कd ज ेसे उनका 

अ1भ/हण Yकया गया था :  

परंतु पया<F त कारण उपद1श<त करने पर छह मास कW अव#ध का उ#चत अ#धकार� 

%वारा अ#धकतम छह मास कW और अव#ध के 1लए 7वG तार Yकया जा सकेगा ।  

(8) सरकार] शी� नs ट होने या खतरनाक या] समय के साथ माल) के मnू य म; 

अवEयण  होने वाल� -कृ�त के माल) या माल) के 1लए भडंारण G थान कW कमी या YकV ह� ं

अV य ससुंगत 7वचारण) को B यान म; रखत ेहुए अ#धसचूना %वारा माल) या माल) के ऐसे 

वग< को, िजसका उ#चत अ#धकार� %वारा ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए,उपधारा (2) के 

अधीन अ1भ/हण के पe चाSयथासंभव शी�  �नपटान Yकया जाएगा, �नkद<sट  कर सकेगी ।  

(9) जहां कोई माल, जो उपधारा (8) के अधीन 7व�नkद<s ट माल है, िजनका उ#चत  

अ#धकार� या उसके %वारा -ा#धकृत Yकसी अV य अ#धकार� %वाराउपधारा (2) के अधीन 

अ1भ/हण Yकया गया है, वह ऐसे माल) कW ऐसी र��त म; , जो 7वkहत कW जाए, एक सचूी 

तैयार करेगा ।  
  (10) तलाशी और अ1भ/हण के संबंध म; दंड -Yiया संkहता, 1973 के उपबंध, जहां 

तक हो सके इस धारा के अधीन तलाशी और अ1भ/हण को इस उपांतरण के अधीन रहत े

हुए लाग ूह)गे Yक उc त संkहता कW धारा 165 उपधारा (5) म; “मिजG aेट” शd द, जहां-जहां 

वह आता है, के G थान पर “आयुc त” शd द  -�तGथा7पत कर kदया गया था ।  

(11) जहां सम#ुचत अ#धकार� के पास यह 7वe वास करने के कारण है Yक b यिc त ने 

कर का अपवंचन Yकया है या वह Yकसी कर के संदाय के अपवंचन का -यास कर रहा है, 

वह कारण) को लेखबv करते हुए उसके समE -G ततु ऐसे b यिc त के लेखाओं, रिजG टर) 

या दG तावेज) का अ1भ/हण कर सकेगा और उनपर इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए 

�नयम) के अधीन अ1भयोजन के 1लए काय<वाkहय) के संबधं म; जब तक आवe यक हो, अिभ�हण बनाये रखेगा A 
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(12) आयुc त या उसके %वारा -ा#धकृत कोई अ#धकार� Yकसी कराधेय b यिc त %वारा 

माल) या सेवाओं या दोन) के -दाय के स>बVध म; कर बीजक या -दाय का �बल के 

�नग<मन कW जाँच करने के उ�ेeय से उसके कारबार प]रसर से s माल या सेवा� या दोन� का 
iय कर सकेगा और ऐसे अ#धकार� %वारा इस -कार iय Yकए गए माल) के वापस करने 

पर कारबार प]रसर का -भार� b यिc त इस -कार सदंS त रकम का पवू< म; जार� कर बीजक 

या �बल को र� करने के पe चात ्-�तदाय करेगा । 
  

68. संचलन म; माल) का �नर�Eण ।— 

(1) सरकार ऐसी रकम से अ#धक मnू य के, जो उसके %वारा 7व�नkद<s ट Yकया जाए, 

माल) के प]रवहन करने वालेवाहन के -भार� b यिc त से ऐसे दG तावेज) और ऐसी युिc तय) 

कW, जो 7वkहत कW जाए, रखे जाने कW अपेEा कर सकेगी ।  

(2) उपधारा (1) के अधीन वहन Yकए जाने वाले अपेDEत दG तावेज) के d यौर) का 

ऐसी र��त म; 7व#धमाV यकरण Yकया जाएगा, जो 7वkहत कW जाए ।  

(3) जहां उपधारा (1)म; �नkद<s ट Yकसी ifjogu को Yकसी G थान पर उ#चत अ#धकार� %वारा 

रोक 1लया जाता है तो वह उc त okgu के -भार� b यिc त से उc त उपधाराके अधीन7वkहत 

दG तावेज) और युिc तय) कW सS यापन करने के 1लए -G तुत करने कW अपेEा कर सकेगा 

और उc त b यिc त दG तावेज) और युिc तय) ds -G तुत करने का nk;h gksxk तथा माल) के 

�नर�Eण djokus dh Hkh Lohd`fr nsxkA 

  

  
69. #गर�तार करने कW शिc त ।  

(1) जहां आयुc त के पास यह 7वe वास करने के कारण ह) Yक Yकसी b यिc त ने धारा 

132 कW उपधारा (1) के खंड (क) या खंड (ख) या खंड (ग) या खंड (घ) म; 7व�नkद<s ट 

कोई अपराध Yकया है जो उc त धारा कW उपधारा (1) के खंड (i) या खंड (ii) या उपधारा 

(2)के अधीन दंडनीय है तो वह आदेश %वारा रा, यकर के Yकसी अ#धकार� को ऐसे b यिc त 

को #गर�तार करने के 1लए -ा#धकृत करेगा।  

(2) जहां Yकसी b यिc त को धारा 132 कW उपधारा (5) के अधीन 7व�नkद<s ट Yकसी 

अपराध के 1लए उपधारा (1) के अधीन #गर�तार Yकया जाता है तो b यिc त को #गर�तार 

करने के 1लए -ा#धकृत अ#धकार�] b यिc त को #गर�तार� के आधार से अवगत करवाएगा 

और उसे चौबीस घंट; के भीतर मिजG aेट के समE -G ततु करेगा ।  

  

  (3) दंड -Yiया संkहता, 1973 के उपबंध) के अधीन रहत ेहुए,-- 

(क) जहां Yकसी b यिc त को उपधारा (1) के अधीन धारा 132 कW उपधारा (4) 

के अधीन 7व�नkद<s ट Yकसी अपराध के 1लए #गर�तार Yकया जाता है तो उसे 

जमानत मंजरू कW जाएगी या जमानत के b य�तiम कW दशा म; मिजG aेट कW 

अ1भरEा के 1लए अ/े7षत Yकया जाएगा ; 

(ख) असंjेय और जमानतीय अपराध कW दशा म; Yकसी #गर�तार b यिc त को 

जमानत पर या अV यथा �नमु<c त करने के 1लए Yकसी उपायुc त या सहायक आयुc त 

के पास वह�ं शिc तयां ह)गी जो Yकसी प1ुलस G टेशन के -भार� b यिc त के पास होती 

हw और वह उVह� उपबंध) के अधीन रहेगा िजनके अधीन Yकसी प1ुलस G टेशन के 

-भार� b यिc त होता है। 

  

 
 
 

 

 
70. b यिc तय) को सा� य देने और दG तावेज -G ततु करने के 1लए 

समन करने कW शिc त ।-  
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 (1) इस अ#ध�नयम के अधीन उ#चत अ#धकार� को Yकसी b यिc त को समन करने कW, 

िजसकW उपिG थ�त को Yकसी जांच म; वह सा� य देने के 1लए या Yकसी दG तावेज या Yकसी 

वG तु को -G तुत करने के 1लए आवe यक समझता है, उसी र��त म; शिc त सिVनkहत होगी 

जैसा Yक 1स7वल -Yiया संkहता, 1908 के अधीन Yकसी 1स7वल V यायालय को द� गई है। 
  (2) उपधारा (1) म; �नkद<s ट -S येक ऐसी जांच को भारतीय दंड संkहता कW धारा 193 

और धारा 228 के अथा<V तग<त “V या�यक काय<वाkहयां” समझा जाएगा । 
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71. कारबार प]रसर) तक पहंुच।–  

(1) संयुc त आयुc त से अV यून उ#चत अ#धकार� %वारा इस अ#ध�नयम के अधीन 

-ा#धकृत Yकसी अ#धकार� कW, Yकसी रिजG a�कृत b यिc त के कारबार के Yकसी G थान तक, 

लेखाबkहयां, दG तावेज), कंF यूटर), कंF यूटर -ो/ाम), कंF यूटर सा�टवेयर, चाहे Yकसी कंF यूटर 

म; -�तs ठा7पत हो या अV यथा, अपेDEत अV य ऐसी चीज) जो ऐसे G थान पर उपलd ध ह), 

लेखापर�Eा, सवंीEा, सS यापन और जांच ds fy, जो राजG व के fgrkFkZ आवe यक हो, तक 

पहंुच होगी ।  

(2) उपधारा (1) म; �नkद<s ट G थान का -S येक -भार� b यिc त मांग Yकए जाने पर 

उपधारा (1) के अधीन -ा#धकृत अ#धकार� को या उ#चत अ#धकार� %वारा तैनात लेखा 

पर�Eा दल या धारा 66 के अधीन �नkद<s ट लागत लेखाकार या चाट<ड< अकाउंट;ट को 

�न> न1ल?खत— 

(i) ऐसे अ1भलेख, िजVह; रिजG a�कृत b यिc त %वारा तैयार Yकया गया या रखा 

गया है और उ#चत अ#धकार� को ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, घो7षत Yकया 

गया है ; 

(ii) क}चा #च ा या उसका समतnु य ; 

(iii) वा7ष<क 7वS तीय लेखे, lE;d~ :i ls vadsf{kr, जहां अपेDEत हो ; 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  (iv) कंपनी अ#ध�नयम, 2013 कW धारा 148 के अधीन लागत लेखा पर�Eा 

]रपोट<, यkद कोई हो ; 

  

  (v) आय-कर अ#ध�नयम, 1961 कW धारा 44क ख के अधीन आय-कर लेखा 

पर�Eा ]रपोट<, यkद कोई हो ; और   

(vi) कोई अV य ससुंगत अ1भलेख, 

अ#धकार� या लेखापर�Eा दल या चाट<ड< अकाउंट;ट या लागत लेखाकार %वारा संवीEा करने 

के 1लए उस kदन से,जबऐसी मांग कW गई थी,पV pह काय< kदवस से अन#धक अव#ध के 

भीतर या ऐसी और vf/kd अव#ध,जो उc त अ#धकार� या लेखा पर�Eा दल या चाट<ड< 

लेखाकार या लागत लेखाकार %वारा eatwj कW जाए,उपलd ध कराएगा । 

  

  
72. उ#चत अ#धका]रय) कW सहायता के 1लए अ#धकार� ।-  

(1) प1ुलस, रेल, सीमाशुn क और भ-ूराजG व के सं/हण म; लगे हुए अ#धकार�, िजसके 

अंतग<त /ामीण अ#धकार� हw, क; p�य कर के अ#धकार� और संघ रा, यEेT कर के अ#धकार�, 

इस अ#ध�नयम के काया<V वयन म; उ#चत अ#धका]रय) कW सहायता कर;गे ।  

(2) सरकार अ#धसचूना के माBयम से अ#धका]रय) के Yकसी अVय वग< को सशcत 

करत ेहुए इस अ#ध�नयम के काया<V वयन के 1लए उनसे, आयुcत %वारा कहे जाने कW दशा 

म;, उ#चत अ#धका]रय) को सहयोग -दान करने कW अपेEा कर सकेगी । 
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अB याय 15 

मांग और वसलू�  

  

  
73. कपट या त� य) का जानबझूकर 1म� या कथन या   �छपाने स े

1भV न Yकसी अV य कारण स ेअसंदS त कर या कम संदS त करया Tkुटवश 

-�तदाय Yकए गए कर या गलत तर�के से 1लए गए या उपयोग Yकए गए 

इनपटु कर -S यय का �नधा<रण ।—   

(1) जहां उ#चत अ#धकार� को यह -तीत होता है Yक कपट या जानबझू कोई 1म� या 

कथन या कर अपवंचन के 1लए कर त� य) को �छपाए जाने से 1भV न Yकसी कारण से 

Yकसी कर का संदाय नह�ं Yकया गया है या कम संदाय Yकया गया है या Tkुटवश -�तदाय 

Yकया गया है या इनपटु कर -S यय को गलती से 1लया गया है या उसका उपयोग Yकया 

गया है तो वह कर, िजसका इस -कार संदाय नह�ं Yकया गया है या कम संदाय Yकया 

गया है या Tkुटवश -�तदाय Yकया गया है या इनपटु कर -S यय को गलती से 1लया या 

उसका उपयोग Yकया गया है, के 1लए -भाय< b यिc त को कारण बताओ सचूना तामील 

करेगा Yक c य) न वह सचूना म; 7व�नkद<s ट रकम के साथ धारा 50 के अधीन उस पर 

संदेय d याज और इस अ#ध�नयम या तदधीन बनाए गए �नयम) के उपबंध) के अधीन 

उद/हणीय शािG त का संदाय करे ।  

(2) उ#चत अ#धकार� उपधारा (1) के अधीन सचूना, उपधारा (10) म; आदेश जार� करने 

के 1लए म; 7व�नkद<s ट समय-सीमा से कम से कम तीन मास पवू< जार� करेगा ।  

(3) जहां उपधारा (1) के अधीन Yकसी कालाव#ध के 1लए कोई सचूना जार� कW गई 

है तो उ#चत अ#धकार� उपधारा (1) के अधीन आने वाल� कालाव#धय) से 1भV न YकVह� 

कालावा#धओं म;संदS त न Yकए गए कर या कम संदS त Yकए गए या Tkुटवश -�तदाय Yकए 

गए या गलत तर�के से 1लए या उपभोग Yकये गए इनपटु कर -Sयय के d यौर) को 

अंत7व<s ट करत ेहुए एक 7ववरण कर से -भाय< bयिcत पर तामील कर सकेगा ।  

(4) ऐसे b यिc त पर ऐसे 7ववरण कW तामील को इस शत< के अधीन रहत े हुए Yक 

उपधारा (1) के अधीन आने वाल� ऐसी कर अव#धय) के 1लए ç;qDr आधार वह�ं हw, 

िजनका पवू< सचूना म; वण<न Yकया गया है, सचूना कW तामील समझा जाएगा । 

(5) कर से -भाय< b यिc त, यथािG थ�त,उपधारा (1) के अधीन सचूना कW तामील या 

उपधारा (3) के अधीन 7ववरण कW तामील से पवू< धारा 50 के अधीन उसके %वारा संदेय 

d याज के साथ कर कW रकम का अपने G वयं के अवधारणा पर या उ#चत अ#धकार� के 

अवधारणा पर कर का संदाय कर सकेगा और उ#चत अ#धकार� को ऐसे संदाय कW 1ल?खत 

सचूना देगा ।  

(6) उ#चत अ#धकार� ऐसी सचूना कW -ािF त पर, इस -कार संदS त कर या इस 

अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) के अधीन संदेय Yकसी शािG त के 1लए 

यथािG थ�त,उपधारा (1) के अधीन सूचना या उपधारा (3) के अधीन 7ववरण तामील नह� ं

करेगा ।  

(7) जहां सम#ुचत अ#धकार� का यह मत है Yक उपधारा (5) के अधीन संदS त रकम 

वाG त7वक Aप से संदेय रकम से कम है तो वह ऐसी रकम के संबंध म;, जो वाG त7वक Aप 
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से संदेय रकम से कम होती है, के 1लए उपधारा (1) म; यथा उपबं#धत सचूना जार� 

करेगा।  

(8) जहां उपधारा (1) या उपधारा (3) के अधीन कर से -भाय< b यिc त धारा 50 के 

अधीन संदेय d याज के साथ उc त कर का कारण बताओ सचूना जार� करने के तीस kदन के 

भीतर संदाय कर देता है तो कोई शािG त संदेय नह�ं होगी और उc त सचूना के संबंध म; 

सभी काय<वाkहय) को परूा कर 1लया गया समझा जाएगा ।  
  (9) सम#ुचत अ#धकार�कर से -भाय< b यिc त %वारा Yकए गए अ¡ यावेदन, यkद कोई 

हो, पर 7वचार करने के पe चात ्कर, d याज और कर के दस -�तशत के समतnु य रकम या 

दस हजार Aपए, जो भी अ#धक हो, ds cjkcj 'kfDr fu/kkZfjr djsxk tks ऐसे b यिc त %वारा 

Hkqxrs; gksxk और एक आदेश जार� करेगा ।  

(10) सम#ुचत अ#धकार� उपधारा (9) के अधीन आदेश को उस 7वS त वष<, िजसके 

1लए कर संदS त नह�ं Yकया गया था या कम संदS त Yकया गया था या इनपटु कर -S यय 

गलत 1लया गया था या गलत उपयोग Yकया गया था या Tkुटवश -�तदाय -ाFत Yकया गया 

था, के 1लए वा7ष<क 7ववरणी दा?खल करने कW तार�ख से तीन वष< के भीतर आदेश जार� 

करेगा ।  

(11) उपधारा (6) या उपधारा (8) म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी उपधारा 

(9) के अधीन शािG त वहां संदेय होगी जहां G वत: �नधा<]रत कर या कर के Aप म; एक�Tत 

Yकसी रकम को ऐसे कर के संदाय कW �नधा<]रत तार�ख से तीस kदन कW कालाव#ध के 

भीतर संदS त नह�ं Yकया गया है ।  

  

  
74. कपट या तथ ् य) का जानबझूकर 1म� या कथन या �छपान े के 

कारण से असंदS त कर या कम संदS त करया Tkुटवश -�तदाय Yकए गए 

कर या गलत तर�के से 1लए गए या उपयोग Yकए गए इनपुट कर -S यय 

का �नधा<रण ।—   

(1) जहा ं उ#चत अ#धकार� को यह -तीत होता है Yक कपट या जानबझूकर कोई 

1म� या कथन या कर अपवंचन के 1लए त� य) को �छपाए जाने के कारण से Yकसी कर का 

संदाय नह�ं Yकया गया है या कम संदाय Yकया गया है या Tkुटवश -�तदाय Yकया गया है 

या इनपटु कर -S यय को गलती से 1लया गया है या उसका उपयोग Yकया गया है तो वह 

कर, िजसका इस -कार संदाय नह�ं Yकया गया है या कम संदाय Yकया गया है या Tkुटवश 

-�तदाय Yकया गया है या इनपटु कर -S यय को गलती से 1लया या उसका उपयोग Yकया 

गया है, के 1लए -भाय< b यिc त को कारण बताओ सचूना तामील करेगा Yक c य) न वह 

सचूना म; 7व�नkद<s ट रकम के साथ धारा 50 के अधीन उस पर संदेय d याज और सचूना म; 

�नkद<sट कर कW राशी के समतुnय रा1श के शािG त का संदाय करे ।  

(2) उ#चत अ#धकार� उपधारा (1) के अधीन सचूना, उपधारा (10) म; आदेश जार� करने 

के 1लए म; 7व�नkद<s ट समय-सीमा से कम से कम छहमास पवू< जार� करेगा ।  

(3) जहां उपधारा (1) के अधीन Yकसी कालाव#ध के 1लए कोई सचूना जार� कW गई 

है तो उ#चत अ#धकार� उपधारा (1) के अधीन आने वाल� कालाव#धय) से 1भV न YकVह� 

कालावा#धओं म; संदS त न Yकए गए कर या कम संदS त Yकए गए या Tkुटवश -�तदाय 

Yकए गए या गलत तर�के से 1लए या उपभोग Yकये गए इनपटु कर -Sयय के d यौर) को 

अंत7व<s ट करत ेहुए एक 7ववरण कर से -भाय< bयिcत पर तामील कर सकेगा । 
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 (4) ऐसे b यिc त पर उपधारा (3) के अधीन 7ववरण कW तामील को इस शत< के 
अधीन रहत ेहुए Yक उपधारा (1) के अधीन आने वाल� ऐसी कर अव#धय) के 1लए ç;qDr 

आधार, कपट या कोई 1म� या कथन या कर अपवंचन के 1लए जानबझूकर त� य) को 

�छपाए जाने के 1सवाय, वह�ं हw, िजनका पवू< सचूना म; वण<न Yकया गया है, धारा ७३ कW 

उपधारा (1) के अधीन सचूना कW तामील समझा जाएगा । 

(5) कर से -भाय< b यिc तउपधारा (1) के अधीन सचूना कW तामील से पवू< धारा 50 

के अधीन उसके %वारा संदेय d याज के साथ कर कW रकम का अपने G वयं के अवधारणा 

पर याउ#चत अ#धकार� के अवधारणा पर कर तथा ऐसे कर पर पpंह -�तशत के दर से 

संग?णत शािGत का संदाय कर सकेगा और उ#चत अ#धकार� को ऐसे संदाय कW 1ल?खत 

सचूना देगा । 

(6) उ#चतअ#धकार� ऐसी सचूना कW -ािF त पर, इस -कार संदS त कर या इस 

अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) के अधीन संदेय Yकसी शािG त के 1लए उपधारा 

(1) के अधीन सचूना तामील नह�ं करेगा । 

(7) जहां सम#ुचत अ#धकार� का यह मत है Yक उपधारा (5) के अधीन संदS त रकम 

वाG त7वक Aप से संदेय रकम से कम है तो वह ऐसी रकम के संबंध म;, जो वाG त7वक Aप 

से संदेय रकम से कम होती है, के 1लए उपधारा (1) म; यथा उपबं#धत सचूना जार� 

करेगा।  

(8) जहां उपधारा (1)के अधीन कर से -भाय< कोई b यिc त धारा 50 के अधीन संदेय 

d याज के साथ उc त कर का और ऐसे कर के प} चीस -�तशत के बराबर शािG त का 

सचूना जार� करने के तीस kदन के भीतर संदाय कर देता है तो उc त सचूना के संबंध म; 

सभी काय<वाkहय) को परूा कर 1लया गया समझा जाएगा ।  
  (9) उ#चत अ#धकार�कर से -भाय< b यिc त %वारा Yकए गए अ¡ यावेदन, यkद कोई हो, 

पर 7वचार करने के पe चात ् ऐसे b यिc त से ns; कर कW रकम, d याज और शािG त का 

अवधारण करेगा और आदेश जार� करेगा ।  

(10) सम#ुचत अ#धकार�उपधारा (9) के अधीन आदेश को उस 7वS त वष<, िजसके 

1लए कर संदS त नह�ं Yकया गया था या कम संदS त Yकया गया था या इनपटु कर -S यय 

गलत 1लया गया था या गलत उपयोग Yकया गया था या Tkुटवश -�तदाय -ाFत Yकया गया 
था, के 1लए वा7ष<क 7ववरणी दा?खल करने कW तार�ख से पाचं वष< के भीतर आदेश जार� 

करेगा । 

(11) जहां कोई b यिc त, िजस पर उपधारा (9) के अधीन आदेश तामील कW गई है, 

धारा 50 के अधीन उस पर संदेय d याज के साथ कर और ऐसे कर के पचास -�तशत के 

समतnु य शािG त का आदेश कW संसचूना के तीस kदन के भीतर संदाय कर देता है तो ऐसी 

सचूना के संबंध म; सभी काय<वाkहय) को परूा हुआ समझा जाएगा ।  

G पs ट�करण 1—धारा  73 और  इस धारा के -योजन) के 1लए,-- 

(i) “उc त सचूना के संबंध म; सभी काय<वाkहया”ं म; धारा 132 के अधीन 

काय<वाkहयां सि> म1लत नह�ं ह)गी ; 

(ii) जहां उV ह� ंकाय<वाkहय) के अधीन कर का संदाय करने के 1लए दायी म�ु य 

b यिc त और कुछ अV य b यिc तय) को सचूना जार� कW जाती है और ऐसी 

काय<वाkहय) को धारा 73 या धारा 74 के अधीन म�ु य b यिc त के 7व�v परूा कर 

1लया गया है तो धारा 122, धारा 125, धारा 129 और धारा 130 के अधीन शािG त 

का संदाय करने के 1लए दायी सभी b यिc तय) के 7व�v काय<वाkहय) को परूा हुआ 
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समझा जाएगा ।  

G पs ट�करण 2—इस अ#ध�नयम के -योजन) के 1लए,“�छपाना” पद से ऐसे त� य) या 

जानकार� को घो7षत नह�ं करना िजVह;  कराधेय b यिc त से इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए 

गए �नयम) के अधीन 7ववरणी, 7ववरण, ]रपोट< या Yकसी अV य दG तावेज म; घो7षत करने 

कW अपेEा है या 1ल?खत म; मांगे जाने पर Yकसी सचूना को उ#चत अ#धकार� को -G तुत 

करने म; असफलता अ1भ-ेत होगा । 
  

75. कर अवधारण के संबंध म; साधारण उपबंध ।—   

(1) जहा ंYकसी सचूना कW तामील या आदेश के जार� करने पर Yकसी V यायालय या 

अपील अ#धकरण %वारा रोक लगा द� जाती है तो ऐसी रोक कW अव#ध को, यथािG थ�त, 

धारा 73 कW उपधारा (2) और उपधारा (10) तथा धारा 74 कW उपधारा (2) और उपधारा 

(10) म; 7व�नkद<s ट अव#ध कW संगणना करने से 7वविज<त Yकया जाएगा ।  

(2) जहां कोई अपील -ा#धकरण या अपील अ#धकरण या V यायालय का यह �नs कष< 

है Yक धारा 74 कW उपधारा (1) के अधीन �नग<त सचूना इस कारण से ekU; नह�ं है Yक 

कपट या जानबझूकर 1म� या कथन या कर अपवंचन के 1लए त� य) को �छपाना उस 

b यिc त के 7व�v सा�बत नह�ं होता है िजसको सचूना जार� कW गई थी, तो उ#चत  

अ#धकार� ऐसे b यिc त %वारा संदेय कर का यह मानत ेहुए अवधारण करेगा Yक धारा 73 

कW उपधारा (1) के अधीन सचूना जार� कW गई थी ।  

(3) जहां अपील -ा#धकरण या अपील अ#धकरण या V यायालय के �नदेश) के 

अनुसरण म; Yकसी आदेश को जार� करने कW अपेEा है तो ऐसा आदेश उc त �नदेश कW 

संसचूना कW तार�ख से दो वष< कW अव#ध के भीतर जार� Yकया जाएगा ।  

(4) सनेु जाने के अवसर को वहां -दान Yकया जाएगा जहां कर या शािG त से -भाय< 

b यिc त का 1ल?खत अनुरोध -ाF त होता है या जहा ंऐसे b यिc त के 7व�v -�तकूल fu.kZ; 

visf{kr है ।  

(5) उ#चत अ#धकार� यkद कर से -भाय< b यिc त %वारा पया<F त कारण उपद1श<त Yकया जाता 

है तो उc त b यिc त को समय çnku करेगा और कारण) को लेखबv करत ेहुए सनुवाई को 

G थ#गत कर देगा :  

परंतु ऐसा कोई G थगन काय<वाkहय) के दौरान Yकसी b यिc त को तीन बार से अ#धक 

-दान नह�ं Yकया जाएगा । 

(6) उ#चत अ#धकार� अपने आदेश म; ससुंगत त� य) तथा �नण<य के आधार का 

अ#धकथन करेगा । 

  

  (7) आदेश म; मांग Yकए गए कर, d याज और शािG त कW रकम सचूना म; 7व�नkद<s ट 

रकम से अ#धक नह�ं होगी और सचूना म; 7व�नkद<s ट आधार) के Yकसी अV य आधार पर 

Yकसी मांग कW पिुs ट नह�ं कW जाएगी ।  

(8) जहां अपील -ा#धकरण या अपील अ#धकरण या V यायालय सम#ुचत अ#धकार� 

%वारा अवधा]रत कर कW रकम को ifjofrZr करता है तो d याज और शािG त कW रकम भी 

इस -कार ifjofrZr कर कW रकम को fopkj म; लेत ेहुए तदनुसार ifjofrZr हो जाएगी ।  

(9) कम संदS त Yकए गए या संदS त नह�ं Yकए गए कर पर d याज संदेय होगा चाहे 

कर दा�यS व का अवधारण करने वाले आदेश म; 7व�नkद<s ट Yकया गया हो या नह�ं ।  

(10) V याय�नण<यन काय<वाkहय) को पूरा हुआ समझा जाएगा यkद धारा 73 कW 

उपधारा (10) म; यथाउपबं#धत तीन वष< के भीतर या धारा 74 कW उपधारा (10) म; 
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 यथाउपबं#धत पांच वष< के भीतर आदेश जार� नह�ं Yकया जाता है ।  

(11) कोई म�ुा, िजस पर अपील -ा#धकार� या अपील अ#धकरण या उ} च V यायालय 

%वारा अपना 7व�नe चय 1लया गया है जो YकV ह� ंअV य काय<वाkहय) म; राजG व के kहत के 

-�तकूल है और अपील अ#धकरण या उ} च V यायालय या उ} चतम V यायालय म; अपील 

-ा#धकार� या अपील अ#धकरण या उ} च V यायालय के ऐसे 7व�नe चय के 7व�v कोई 

अपील लं�बत है तो अपील -ा#धकार� और अपील अ#धकरण के 7व�नe चय कW तार�ख या 

अपील अ#धकरण और उ} च V यायालय के 7व�नe चय कW तार�ख और उ} च V यायालय तथा 

उ} चतम V यायालय के 7व�नe चय कW तार�ख के बीच कW कालाव#ध को धारा 73 कW 

उपधारा (10) या धारा 74 कW उपधारा (10) म; �नkद<s ट कालाव#ध कW संगणना करने म; 

वहां 7वविज<त Yकया जाएगा जहां काय<वाkहयां उc त धाराओं के अधीन dkj.k crkvks lwpuk 

जार� करने के माB यम से  -ारंभ कW गई हw ।  

(12) धारा 73 या धारा 74 म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत ेहुए भी जहां धारा 39 

के अधीन -G तुत 7ववरणी के अनुसार G वत: �नधा<]रत कर कW कोई रकम पूण<त: या va'kr% 

vHkqxfrr रहती है या ऐसे कर पर संदेय d याज कW कोई रकम vHkqxfrr रहती है तो 

उसकW धारा 79 के उपबंध) के अधीन वसलू� कW जाएगी ।  

(13) जहां धारा 73 या धारा 74 के अधीन कोई शािG त अ#धरो7पत कW जाती है तो 

mlh कृS य या लोप के 1लए उसीb यिc त पर इस अ#ध�नयम के अV य उपबंध) के अधीन 

कोई शािG त अ#धरो7पत नह�ं Yकया जाएगी ।   
76. संगkृहत Yकंत ुसरकार को संदS त न Yकया गया कर ।—   

(1) अपील -ा#धकरण या अपील अ#धकरण या V यायालय के Yकसी आदेश या �नदेश 

म; या इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) या तS समय -वSृ त Yकसी अV य 7व#ध 

म; तS -�तकूल अंत7व<s ट Yकसी बात के होत े हुए भी -S येक b यिc त, िजसने Yकसी अV य 

b यिc त से इस अ#ध�नयम के अधीन कर के Aप म; Yकसी रकम का सं/ह Yकया है और 

उc त रकम का सरकार को सदंाय नह�ं Yकया है तो वह तुरंत इस बात के होत ेहुए Yक वह 

-दाय, िजनके संबंध म; ऐसी रकम का सं/ह Yकया गया है, कराधेय है या नह�,ं उc त 

रकम का सरकार को संदाय करेगा ।  

(2) जहां उपधारा (1) के अधीन Yकसी रकम का सरकार को सदंाय Yकया जाना 

अपेDEत है और िजसका सदंाय नह�ं Yकया गया है तो उ#चत अ#धकार� ऐसी रकम का 

संदाय करने के 1लए दायी b यिc त को dkj.k crkvks lwpuk सचूना जार� करेगा Yक सचूना 

म; यथा 7व�नkद<s ट उc त रकम को उसके %वारा सरकार को संदाय c य) नह�ं Yकया जाना 

चाkहए तथा सचूना म; 7व�नkद<s ट रकम के समतुn य शािG त इस अ#ध�नयम के उपबंध) के 

अधीन उस पर अ#धरो7पत c य) नह�ं कW जानी चाkहए ।  

(3) सम#ुचत अ#धकार� उस b यिc त %वारा, िजस पर उपधारा (2) के अधीन सचूना 

कW तामील कW गई है, के अ¡ यावेदन, यkद कोई हो, पर 7वचार करने के पe चात ् ऐसे 

b यिc त से ns; रकम का fu/kkZj.k करेगा और तS पe चात ् ऐसा b यिc त इस -कार 

अवधा]रत रकम का संदाय करेगा ।   

(4) उपधारा (1) म; �नkद<s ट b यिc त उपधारा (1) या उपधारा (3) म; �नkद<s ट रकम 

का संदाय करने के अ�त]रc त उस पर धारा 50 के अधीन 7व�नkद<s ट दर पर उसके %वारा 

सगंkृहत रकम कW तार�ख से सरकार को ऐसी रकम का संदाय करने कW तार�ख तक d याज 

का संदाय करने का भी दायी होगा ।  
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(5) वहां सनेु जाने का अवसर -दान Yकया जाएगा जहां ऐसे b यिc त से, िजसको 

dkj.k crkvks सचूना जार� कW गई है, 1ल?खत अनुरोध -ाF त होता है ।  

(6) सम#ुचत अ#धकार� सचूना जार� करने कW तार�ख से एक वष< के भीतर आदेश 

जार� करेगा ।  

(7) जहां आदेश जार� करने पर V यायालय या अपील अ#धकरण के Yकसी आदेश 

%वारा रोक लगाई जाती है तो ऐसी रोक कW कालाव#ध को एक वष< कW कालाव#ध कW 

संगणना करने म; 7वविज<त Yकया जाएगा ।  

(8) सम#ुचत अ#धकार� अपने आदेश म; अपने 7व�नe चय के ससुंगत कारण) को 

अ#धक#थत करेगा ।  
  (9) उपधारा (1) याउपधारा (3) के अधीन सरकार को संदS त रकम का उपधारा (1) 

म; �नkद<s ट -दाय) के संबंध म; b यिc त %वारा संदेय कर, यkद कोई हो, के 7व�v 

समायोजन Yकया जाएगा ।  

(10) जहां उपधारा (9) के अधीन समायोजन के पe चात ्कोई आ#धc य शेष बचता है 

तो ऐसे आ#धc य कW रकम का या तो �न#ध म; -S यय Yकया जाएगा या उस b यिc त को 

-�तदाय Yकया जाएगा िजसने ऐसी रकम को चुकाया है ।  

(11) वह b यिc त, िजसने रकम को चुकाया है, धारा 54 के उपबंध) के अनुसार 

उसका -�तदाय करने के 1लए आवेदन कर सकेगा ।  

  

  
77. गलती से सगंkृहत Yकया गया और क; p�य सरकार या रा, य 

सरकार को संदS त Yकया गया कर ।—   

(1) कोई रिजG a�कृत b यिc त, िजसने उसके %वारा रा,याVतग<त-दाय  समझ े जाने 

वाले Yकसी संb यवहार पर क; p�य कर और रा,य कर सदंS त Yकया है Yकंतु िजसे पeचाSवत� 

Aप से अंतरा<ि,यक-दाय  अ1भ�नधा<]रत Yकया गया है, को इस -कार संदS त रकम का 

ऐसी र��त म; और ऐसी शत� के अधीन रहत े हुए, जो 7वkहत कW जाए, -�तदाय Yकया 

जाएगा ।  

(2) कोई रिजG a�कृत b यिc त, िजसने उसके %वारा अंतरा<ि,यक-दाय  समझ ेजाने 

वाले Yकसी संb यवहार पर एकWकृत कर संदS त Yकया है YकVतु िजसे पeचाSवत� Aप से 

रा,याVतग<त-दाय  अ1भ�नधा<]रत Yकया गया है, से, यथािG थ�त, संदेय रा, य कर कW रकम 

पर d याज का संदाय करने कW अपेEा नह�ं होगी । 

  

  
78. वसलू� काय<वाkहय) का आरंभ Yकया जाना ।—  इस अ#ध�नयम के 

अधीन पा]रत Yकसी आदेश के अनुसरण म; कराधेय b यिc त %वारा संदेय Yकसी रकम को 

ऐसे b यिc त %वारा ऐसे आदेश कW तामील कW तार�ख से तीन मास कW कालाव#ध के भीतर 

संदS त Yकया जाएगा, िजसके न हो सकने पर वसलू� काय<वाkहयां आरंभ कW जाएंगी :  

परंतु जहां उ#चत अ#धकार�राजG व kहत म; ऐसा करना समीचीन समझता है तो वह 

कारण) को लेखबv करत े हुए उc त कराधेय b यिc त से उसके %वारा ऐसी तीन मास से 

कम 7व�नkद<s टकालाव#ध के भीतर संदाय करने कW अपेEा कर  सकेगा । 

  

  
79. कर कW वसलू� ।—   

(1) जहां इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) के YकV ह� ंउपबंध) के अधीन 

Yकसी b यिc त %वारा सरकार को संदेय Yकसी रकम को संदS त नह�ं Yकया जाता है तो 

सम#ुचत अ#धकार� �न> न1ल?खत एक या अ#धक ढंग) से रकम को वसलू कर सकेगा , 
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 अथा<त ्:--  

(क) सम#ुचत अ#धकार� ऐसे b यिc त को देय Yकसी रकम dks oSls iSls ls 

ftl ij mldk LokfeRo gks vkSj उ#चत vf/kdkjh ;k vU; fdlh fofufnZ"V 

vkf/kdkjh ds fu;a=.k esa gks] से इस -कार कटौती dj ldsxk या Yकसी अV य 

7व�नkद<s ट अ#धकार� से ml रकम कW कटौती करने कW अपेEा dj ldsxkA 

(ख) उ#चत vf/kdkjh Hkqxrs; jkf'k dh olwyh ;k vU; fofufnZ"V vf/kdkjh ls 

ml jkf'k dh olwyh dh vis{kk ml O;fDr ds ekyksa जो dh उ#चत ;k vU; 

fofufnZ"V vf/kdkjh ds fu;a=.k esa gks] dks �न�v और foØ; djds dj ldsxsA 

(ग) (i) mfpr vf/kdkjh] fyf[kr lwpuk ds }kjk] ,sls fdlh vU; O;fDr dks 
ftlls fdlh ,sls O;fDr dks dksbZ /ku lks/; gS ;k gks ldrk gS ;k ,sls fdlh vU; 
O;fDr dks] tks ,sls O;fDr ds fy, ;k mlds ens~ dksbZ /ku /kkj.k djrk gS ;k 
i'pkr~orhZ :Ik esa /kkj.k dj ldsxk] funs'k ns ldsxk fd og ljdkjh dks] fofufnZ"V 
jhfr ls /ku 'kks/; gksus ij ;k /kkj.k djus ij rqjUr ;k lwpuk esa fofufnZ"V le; ds 
Hkhrj ¼tks /ku 'kks/; gksus ;k /kkj.k djus ds iwoZ ugha gks½ mruk /ku ftruk bl 
vf/kfu;e ds v/khu ml O;fDr ls 'kks/; jkf’k pqdkus ds fy, i;kZIr gks] ;k dqy /ku 

tc og mDr jde ds cjkcj ;k mlls de gks] tek dj nsa; 
(ii) -S येक b यिc त, िजसे उपखंड (i) के अधीन सचूना जार� कW जाती है ऐसी 

सचूना का अनुपालन करने के 1लए आबv होगा और 7वशेषतया जहां ऐसी सचूना 

Yकसी डाकघर, बwककार� कंपनी या Yकसी बीमाकता< को जार� कW जाती है तो Yकसी 

पासबकु, जमा रसीद, पा1लसी या Yकसी अV य दG तावेज को Yकसी -7विs ट, पsृ ठाकंन 

या संदाय Yकए जाने से पवू< इस बात के होत े हुए भी Yक तS -�तकूल कोई �नयम, 

पv�त या अपेEा है, -G तुत करना आवe यक नह�ं होगा ; 

(iii) Yकसी b यिc त को, िजसे उपखंड (i) के अधीन सचूना जार� कW गई है, के 

उसके अनुसरण म; सरकार को संदाय करने म; असफल रहने कW दशा म; वह सचूना 

म; 7व�नkद<s ट रकम के संबंध म; b य�तiमी समझा जाएगा और उसे इस अ#ध�नयम 

या तदधीन बनाए गए सभी �नयम) के प]रणाम लाग ूह)गे ; 

(iv) उपखंड (i) के अधीन सचूना जार� करने वाला अ#धकार� Yकसी भी समय 

ऐसी सचूना का संशोधन कर सकेगा या -�तसंहरण कर सकेगा या सचूना के 

अनुसरण म; Hkqxrku के 1लए समय का 7वG तार कर सकेगा ; 

(v) उपखंड (i) के अधीन जार� सचूना कW अनुपालन म; कोई Hkqxrku करने 

वाले Yकसी b यिc त को b य�तiमी b यिc त के -ा#धकार के अधीन Hkqxrku करने वाला 

समझा जाएगा और ऐसे Hkqxrku jkf'k का सरकार म; tekYकए जाने पर ऐसे 

b य�तiमी b यिc त के दा�यS व का, रसीद म; 7व�नkद<s ट रकम dh lhek तक अ} छा 

और पया<F त �नव<हन समझा जाएगा ; 

(vi) b य�तiमी b यिc त के Yकसी दा�यS व का उपखंड (i) के अधीन जार� 

सचूना कW तामील के पe चात ् �नव<हन करने वाला कोई b यिc त �नव<हन Yकए गए 

दा�यS व के lhek तक या O;frØeh ds कर, d याज और शािG त ds nkf;Ro dh lhek 

rd इनम; से जो भी कम हो, O;fDrxr :i ls सरकार के -�त दायी होगा ; 

(vii) tgka fdlh O;fDr ij mi/kkjk ¼1½ ds v/khu lwpuk rkehy dh xbZ gS 
ogka lwpuk tkjh djus okys vf/kdkjh ds lek/kkuizn :Ik esa ;g lkfcr gks tkrk 
gS fd ekax /ku ;k mldk dksbZ Hkkx O;frØe okys O;fDr] dks ns; ugha Fkk] ;k 
ftl le; ml ij lwpuk rkehy dh xbzZ Fkh ml le; ,sls O;fDr ds fy, ;k 
mldh vksj ls dksbZ /ku ml ij /kkfjr ugha Fkk]  vkSj ekax /ku ;k mldk dksbZ 
Hkkx ,sls O;fDr dks ns; gksus dks ;k ,sls O;fDr ds fy, ;k mldh vksj ls ,sls 
O;fDr dk dksbZ /ku ml ij /kkfjr gksus dh laHkkouk ugha gS] rks bl /kkjk esa 
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varfoZ"V fdlh ckr ls ,sls O;fDr }kjk ljdkj dks ;FkkfLFkfr ,slk dksbZ /ku ;k 

mlds fdlh Hkkx dk lank; djus dh vis{kk fd;k tkuk ugha le>k tk,xk; 
  (घ) सम#ुचत अ#धकार� इस �न1मS त बनाए जाने वाले �नयम) के अनुसार ऐसे 

b यिc त कW या उसके �नयंTणाधीन Yकसी जंगम या G थावर संपिS त का HkqxrukFkZ tCr 

dj ldsxk और उसे तब तक �न�v कर सकेगा जब तक Yक संदेय रकम dk Hkqxrku 

नह�ं कर kदया जाता है और उc त देय रकम का कोई भाग या tCr laifr कW लागत या 

संपिS त को रखने कW लागत अगले तीस kदन कW कालाव#ध के पe चात ्Hkh vHkqxfrr रहती 

है तो वह उc त संपिS त का 7वiय कर सकेगा तथा ऐसे 7वiय के आगत) सेसंदेय रकम 

को चुकाया जाएगा तथा आ#धc य çkIr jkf'k को ऐसे b यिc त को दे kदया जाएगा ; 

(ङ) सम#ुचत अ#धकार� ऐसे b यिc त से cdk;k रकम को 7व�नkद<s ट करत ेहुए G वयं 

%वारा हG ताE]रत एक -माणपT तैयार करेगा और इसे उस िजले के कलेc टर या सरकार 

%वारा -ा#धकृत Yकसी b यिc त को भेजेगा,िजसम; ऐसे b यिc त कW संपिS त है या tgk¡ वह 

�नवास करता है या अपना कारबार करता है और उc त कलेc टर या उc त अ#धकार� ऐसे 

-माणपT कW -ािF त पर ऐसे b यिc तसे उस -माणपT म; 7व�नkद<s ट रकम को वसलू करेगा 

मानो Yक वह भ-ूराजG व का बकाया था ; 

  

 

 

 

  (च) दंड -Yiया संkहता, 1973 म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत े हुए भी उ#चत 

अ#धकार� सम#ुचत मिजG aेट के पास एक आवेदन फाइल कर सकेगा और ऐसा मिजG aेट 

ऐसे b यिc त से उसम; 7व�नkद<s ट रकम को वसलू करने के 1लए ऐसे अ/सर होगा मानो यह 

उसके %वारा अ#धरो7पतकोईजमुा<नाथा ; 

  

  (2) जहां इस अ#ध�नयम या तदधीन बनाए गए �नयम) या तvीन बनाए गए 

7व�नयम)के अधीन �नs पाkदत कोई बंधपT या 1लखत यह उपबंध करता है Yक ऐसे 1ल?खत 

के अधीन cdk;k Yकसी रकम को उपधारा (1) म; अ#धक#थत र��त म; वसलू Yकया जाएगा 

तो वसलू� के Yकसी अV य ढंग पर -�तकूल -भाव डाले �बना रकम कW उस धारा के 

उपबंध) के अनुसार वसलू� कW जाएगी ।  

(3) जहां कर, d याज या शािG त कW कोई रकम इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए 

�नयम) के अधीन Yकसी b यिc त %वारा सरकार को देय है और जो vHkqxfrr रहती है तो 

रा, य कर, संघ रा,यEेT कर का सम#ुचत अ#धकार� उc त कर बकाया कW वसलू� के -iम 

म; उc त b यिc त से रकम कW ऐसी वसलू� करेगा मानो वह रा, य कर का बकाया थी और 

इस -कार वसलू कW गई रकम का सरकार के खात ेम; tek करेगा ।  

(4) जहां उपधारा (3) के अधीन वसलू कW गई रकम क; p�य सरकार और रा, य 

सरकार ds cdk;k रकम से कम है तो संबं#धत सरकार) के खात ेम; रकम का tek -S येक 

ऐसी सरकार को शोB य रकम के अनुपात म; Yकया जाएगा । 

  

  
80. कर और अV य रकम का YकG त) म; संदाय ।—  Yकसी कराधेय b यिc त 

%वारा फाइल Yकए गए आवेदन पर आयुc त कारण) को लेखबv करत ेहुए Hkqxrku के 1लए 

समय का 7वG तार कर सकेगा या इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी b यिc त %वारा Yकसी 

7ववरणी म; G वत: �नधा<]रत दा�यS व के अनुसार cdk;k रकम से 1भVन Yकसी रकम के 

Hkqxrku को धारा 50 के अधीन d याज के Hkqxrku के अधीन रहत ेहुए और ऐसी शत� और 

प]रसीमाओ,ं जो 7वkहत कW जाएं, के अधीन रहत ेहुए चौबीस से अन#धक मा1सक YकG त) 

म; Hkqxrku करने के 1लए vuqefr ns सकेगा :  

परंतु जहां Yकसी नीयत तार�ख को Yकसी एक YकG त के Hkqxrku म; कोई b य�तiम 
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 होता है तो ऐसी तार�ख को देय 'ks"k jkf'k बकाया हो जाएगा और तुरंत ns; होगा तथा 

Yकसी और सचूना कW ऐसे b यिc त पर तामील Yकए �बना वसलू� का दायी  होगा । 
  

81. क�तपय मामल) म; संपिS त अतंरण का शVू य होना ।—  जहा ंकोई 

b यिc त, उससे Yकसी रकम के शोB य हो जाने के पe चात ्उसकW या उसके कd ज ेकW Yकसी 

संपिS त पर कोई -भार सिृजत करता है या उससे 7वiय,बंधक रखने, 7व�नमय या Yकसी 

अV य 7व#ध से अतंरण चाहे,जो भी हो, %वारा अपने Yकसी सपंिS त को Yकसी अV य b यिc त 

के पE म; सरकार� राजG व पर कपट करने के आशय से djrk है तो ऐसा -भार या 

अंतरण उc त b यिc त %वारा संदेय Yकसी कर या Yकसी अV य रा1श के vkyksd esa vekU; 

gks tk,xk: 
परंतु यह Yक ऐसा -भार या अंतरण vekU; नह�ं होगा यkद वह पया<F त -�तफल के 

1लए स�ावपवू<क fd;k x;k gks ;k इस अ#ध�नयम के अधीन ऐसी yafcr काय<वाkहय), के 

�बना Yकसी सचूना के vk/kkj ij fd;k x;k gks या ऐसे b यिc त %वारा देय fdlh अV य 

रा1श d s fy, fd;k x;k gks या सम#ुचत अ#धकार� कW पवू< अनुjा से Yकया जाताgks। 

  

  
82. कर का संपिS त पर पहला -भार होना ।—  तS समय -वSृ त Yकसी 

अV य 7व#ध म; तS -�तकूल Yकसी अV य बात के अंत7व<s ट होत ेहुए भी, 1सवाय kदवाला और 

धन शोधन अEमता संkहता, 2016 म; अV यथा उपबं#धत के Yकसी कराधेय b यिc त या 

Yकसी अV य b यिc त %वारा कर, d याज या शािG त के लेखे संदेय कोई रकम, िजसके 1लए 

वह सरकार को संदाय करने का दायी है, का ऐसे कराधेय b यिc त या अV य b यिc त कW 

संपिS त पर पहला -भार होगा ।  

  

 

  
83. क�तपय मामल) म; राजG व के संरEण के 1लए अनं�तम कुक£ ।—  

(1) जहां धारा 62 या धारा 63 या धारा 64 या धारा 67 या धारा 73 या धारा 74 

के अधीन YकV ह� ं काय<वाkहय) के लंबन के दौरान आयुc त का यह मत है Yक सरकार� 

राजG व के kहत का संरEण करने के -योजन के 1लए ऐसा करना आवe यक है तो वह 

1ल?खत आदेश %वारा vkSicaf/kd Aप से ऐसे कराधेय b यिc त कW संपिS त, िजसके अंतग<त 

बwक खाता है, कW ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, कुक£ कर सकेगा ।  

(2) ऐसी vkSicaf/kd कुक£ का उपधारा (1) के अधीन Yकए गए आदेश कW तार�ख से 

एक वष< कW कालाव#ध के अवसान पर -भाव नह�ं होगा ।  

  

  
84. क�तपय वसलू� काय<वाkहय) का जार� रहना और 7व#धमाV यकरण।— जहां 

इस अ#ध�नयम के अधीन सदेंय Yकसी कर, शािG त, d याज या Yकसी अV य रकम (िजसे 

इस धारा म; इसके पe चात ् “सरकार� शोB य” कहा गया है) के संबंध म; Yकसी कराधेय 

b यिc त या Yकसी अV य b यिc त को Yकसी सचूना कW तामील कW जाती है और ऐसे 

सरकार� शोB य) के संबंध म; कोई अपील या पनुर�Eण आवेदन फाइल Yकया जाता है या 

कोई अV य काय<वाkहयां संिG थत कW जाती है तब— 

(क) जहां ऐसे सरकार� शोB य) को ऐसी अपील, पनुर�Eण या अV य काय<वाkहय) 

म; बढ़ा kदया जाता है तो आयुc त कराधेय b यिc त या Yकसी अV य b यिc त को उस 

रकम के संबंध म; िजसके %वारा ऐसे सरकार� शोB य) को बढ़ा kदया जाता है, कW 

वसलू� के 1लए दसूर� मांग सचूना जार� करेगा और ऐसे सरकार� शोB य) के संबंध म; 

कोई वसलू� काय<वाkहयां, जो उस पर तामील कW गई मांग कW सचूना म; आती हw, 

ऐसी अपील, पनुर�Eण या अV य काय<वाkहय) के �नपटान से पवू< Yकसी नई मांग 

सचूना कW तामील के �बना उस -iम से जार� रह;गी, िजस पर ऐसी काय<वाkहयां ऐसे 
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�नपटान के ठ�क पवू< थी ; 

(ख) जहां सरकार� शोB य) को ऐसी अपील, पनुर�Eण या अV य काय<वाkहय) म; 

कम कर kदया जाता है तो,-- 

(i) आयुc त के 1लए कराधेय b यिc त पर मांग कW नई सचूना कW तामील 

करना आवe यक नह�ं होगा ; 

(ii) आयुc त ऐसी कमी कW उसे और सम#ुचत -ा#धकार� को, िजसके पास 

वसलू� काय<वाkहयां लं�बत हw, संसचूना देगा ; 

(iii) ऐसी अपील, पनुर�Eण या अV य काय<वाkहय) के �नपटान से पवू< उस 

पर तामील कW गई मांग के आधार पर संिG थत कोई वसलू� काय<वाkहयां इस 

-कार कम कW गई रकम के संबंध म; उसी -iम से, िजस पर जहां वह ऐसे 

�नपटान से ठ�क पवू< थी, जार� रह;गी । 
  

अB याय 16  

क�तपय मामल) म; संदाय करने का दा�यS व  

  

  
85. कारबार के अतंरण कW दशा म; दा�यS व ।—  (1) जहां कोई कराधेय 

b यिc त, जो इस अ#ध�नयम के अधीन कर का सदंाय करने के 1लए दायी है, अपने 

कारबार का पणू<तया या भागत: 7वiय, उपहार, प|ा, इजा, त और अनुjिF त, भाड़ा या 

Yकसी अV य र��त, चाहे जो भी हो, अंतरण करता है तो कराधेय b यिc त और वह b यिc त, 

िजसको इस -कार कारबार का अंतरण Yकया गया है, संयुc त Aप से और पथृc त: पणू<तया 

या ऐसे अंतरण के प]रमाण तक कराधेय b यिc त से ऐसे अंतरण तक शोB य कर, d याज 

या Yकसी अV य शािG त, चाहे ऐसे कर, d याज या शािG त का अवधारण ऐसे अंतरण से पूव< 

Yकया गया हो Yकंतु जो असंदS त रहती है या िजसका तS पe चात ्अवधारण Yकया गया है, 

के 1लए दायी होगा ।  

(2) जहां उपधारा (1) म; �नkद<s ट अंत]रती ऐसे कारबार को G वयं के नाम से या 

Yकसी अV य के नाम से चलाता है तो वह ऐसे अंतरण कW तार�ख से उसके %वारा -दाय  

Yकए जाने वाले माल) या सेवाओं या दोन) के 1लए कर का संदाय करनेऔर, यkद वह इस 

अ#ध�नयम के अधीन रिजG a�कृत b यक् �त है तो 7वkहत समय के भीतर अपने 

रिजG a�करण -माणपT म; संशोधन के 1लए आवेदन करने का , दायी होगा ।   

  

  
86. अ1भकता< और -धान b यिc त का दा�यS व ।—  जहां कोई अ1भकता< 

अपने -धान b यिc त के �न1मS त कराधेय वG तुओं कW -दाय  करता है या उV ह; -ाF त करता 

है तो ऐसा अ1भकता< और उसका -धान b यिc त संयुc त Aप से और पथृc त: इस 

अ#ध�नयम के अधीन ऐसे माल) पर संदेय कर का संदाय करने के 1लए दायी ह)गे ।  

  

  
87. कंप�नय) के समामेलन या 7वलयन कW दशा म; दा�यS व । — 

(1) जब दो या अ#धक कंप�नय) का Yकसी V यायालय या अ#धकरण या अV यथा के 

fu.kZ; के अनुसरण म; समामेलन या 7वलयन होता है और fu.kZ; का आदेश Yकए जाने 

कW तार�ख d s पवू< l s -भावी होना है तथा दो या उससे अ#धक ऐसी कंप�नय) ने एक दसूरे 

को उस तार�ख से -ारंभ होने वाल� अव#ध से आदेश के -भावी होने कW तार�ख के बीच 

माल) या सेवाओं कW या दोन) कW -दाय  कW है या माल) को या सेवाओं को या दोन) को 
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 -ाF त Yकया है तब ऐसा -दाय और -ािF त के संb यवहार) को संबं#धत कंप�नय) के -दाय  

या -ािF त आवत< म; सि>म1लत Yकया जाएगा और वह त%नुसार कर का Hkqxrku करने कW 

दायी होगी ।  

(2) उc त आदेश म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत े हुए भी इस अ#ध�नयम के 

-योजन) के 1लए ऐसी दो या अ#धक कंप�नय) को उc त आदेश कW तार�ख तक कW अव#ध 

के 1लए1भV न कंप�नयां समझा जाएगा और उc त कंप�नय) के रिजG a�करण -माणपT को 

उc त आदेश कW तार�ख से र� Yकया जाएगा । 
  

88. प]रसमापन के अधीन कंप�नय) कW दशा म; दा�यS व ।—   

(1) जब कोई कंपनी को Yकसी V यायालय या अ#धकरण के आदेश) के अधीन या 

अV यथा, समाF त Yकया जा रहा है तो कंपनी कW YकV ह� ंifjlaifÙk;ka को -ाF त करने के 

1लए प]रसमापक के Aप म; �नयुc त b यिc त (िजसे इस धारा म; इसके पe चात ्

“प]रसमापक” कहा गया है), अपनी �नयुिc त के तीस kदन के भीतर आयुc त को अपनी 

�नयुिc त कW संसचूना देगा ।  

(2) आयुc त ऐसी जांच करने के पe चात ्या ऐसी सचूना मंगाने के पe चात,् जो वह 

उ#चत समझे, उस तार�ख से तीन मास के भीतर, tc वह प]रसमापक कW �नयुिc त कW 

सचूना -ाF त करता है, प]रसमापक को और वह रकम, जो उसके मत म; Yकसी कर, d याज 

या शािG त, जो तब या तS पe चात ् कंपनी %वारा Hkqxrs; है या Hkqxrs; हो जाती है, 

अ#धस#ूचत करेगा ।  

(3) जब Yकसी -ाइवेट कंपनी को समाF त Yकया जाता है और इस अ#ध�नयम के 

अधीन कंपनी पर Yकसी अव#ध के 1लए,चाहे प]रसमापन केiम म; या तS पe चात ्अवधा]रत 

कोई कर,d याज या शािG त,िजसको वसलू नह�ंYकया जा सकता है तो -S येक b यिc त, जो उस 

अव#ध, िजसके 1लए कर cdk;k है, के दौरान gj ,slk O;fDr tks कंपनी का �नदेशक 

था,संयुc त Aप से और पथृcत: ऐसे कर,d याज या शािG तका, 1सवाय जब वह आयुc त के 

समाधान-द Aप म; यह सा�बत नह�ं कर देता है Yक ऐसी न कW गई वसलू� कंपनी के 

काय� के संबंध म; उसकW गभंीर उपेEा,दsु करण या कत<b य भंग के कारण नह�ं हुई है, 

Hkqxrku करने के 1लए दायी होगा । 

  

 
 

89. -ाइवेट कंप�नय) के �नदेशक) का दा�यS व ।—   

(1) कंपनी अ#ध�नयम, 2013 म; अंत7व<s ट Yकसी बात के होत े हुए भी, जहां Yकसी 

-ाइवेट कंपनी से Yकसी अव#ध के 1लए माल) या सेवाओं या दोन) कW -दाय  के 1लए कोई 

कर, d याज या शािG त, िजसको वसलू नह�ं Yकया जा सकता है, cdk;k है तो -S येक 

b यिc त, जो उस अव#ध, िजसके 1लए कर cdk;k है, के दौरान -ाइवेट कंपनी का �नदेशक 

था, संयुc त Aप से और पथृcत: ऐसे कर, d याज या शािG त का, 1सवाय जब वह आयुc त 

के समाधान-द Aप म; यह सा�बत नह�ं कर देता है Yक ऐसी न कW गई वसलू� कंपनी के 

काय� के संबंध म; उसकW गंभीर उपेEा, दsु करण या कत<b य भंग के कारण नह�ं हुई है, 

Hkqxrku करने के 1लए दायी होगा ।  

(2) जहां -ाइवेट कंपनी को Yकसी पिd लक कंपनी म; संप]रव�त<त Yकया जाता है और 

Yकसी अव#ध के 1लए, िजसके दौरान ऐसी कंपनी, -ाइवेट कंपनी थी, के दौरान माल) या 

सेवाओं या दोन) कW -दाय  के 1लए Yकसी कर, d याज या शािG त कW ऐसे संप]रवत<न से 

पवू< वसलू� नह�ं कW जा सकती है तो उपधारा (1) म; अंत7व<s ट कोई बात ऐसे Yकसी b यिc त 

ij लाग ूनह�ं होगी, जो ऐसी -ाइवेट कंपनी का, ऐसी -ाइवेट कंपनी %वारा माल) कW या 
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सेवाओं कW या दोन) कW -दाय  के fo:) Yकसी कर, d याज या शािG त के संबंध म;, 

�नदेशक था :  

पंरतु इस उपधारा म; अंत7व<s ट कोई बात ऐसे �नदेशक पर अ#धरो7पत वैयिc तक शािG त ds 

fy, लाग ूनह�ं होगी ।  

 
 

90. फम< के भागीदार) का कर का संदाय करने के 1लए दा�यS व ।—  
तS समय -वSृ त Yकसी अV य 7व#ध याYकसी सं7वदाम; तS -�तकूल के होत ेहुए भी, जहां कोई 

फम< इस अ#ध�नयम के अधीन कर, d याज या शािG त का संदाय करने के 1लए दायी है तो 

फम< और फम< का -S येक भागीदार ऐसे संदाय के 1लए सयुंc त Aप से और पथृcत: दायी 

होगा :  

परंतु जहां कोई भागीदार फम< से सेवा�नवSृ त हो जाता है तो वह या फम< उc त 

भागीदार कW सेवा�नविृS त कW तार�ख को इस �न1मS त 1ल?खत सचूना %वारा आयुc त को 

संस#ूचत करेगा और ऐसा भागीदार अपनी सेवा�नविृS त कW तार�ख rd cdk;k कर, d याज 

या शािG त का Hkqxrku करने का, चाहे उस तार�ख को cdk;k fu/kkZfjr कW जाए या नह�,ं 

दायी होगा : 

परVतु यह और Yक यkद ऐसी कोई सचूना सेवा�नव�ृत कW तार�ख से एक मास के 

भीतर नह�ं द� जाती है तो पहले परVतुक के अधीन ऐसे भागीदार का दा�यSव उस तार�ख 

तक बना रहेगा tc ऐसी सचूना आयुcत %वारा -ाFत कW जाती है ।  

  

  
91. अ1भरE), V या1सय) आkद का दा�यS व ।—  जहां कोई कारबार, िजसके 

संबंध म; इस अ#ध�नयम के अधीन कोई कर,d याज या शािG त संदेय है, को Yकसी vO;Ld 

या Yकसी अV य अEम b यिc त के �न1मS त और ऐसे vO;Ld या अV य अEम b यिc त के 

फायदे के 1लए Yकसी अ1भरEक, V यासी या अ1भकता< %वारा चलाया जाता है तो ऐसे 

अ1भरEक या V यासी या अ1भरEक पर कर,d याज या शािG त उसी Aप म; और उसी सीमा 

तक उ%/kहत कW जाएगी और वसलू� जाएगी जैसे Yक उसका ऐसे vO;Ld या अV य अEम 

b यिc त के 1लए अवधारण Yकया जाता और वसलू� जाती, यkद वह b यG क या सEम 

b यिc त होता और जैसे Yक वह G वयं कारबार का सचंालन कर रहा था तथा इस 

अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए �नयम) के उपबंध तदनुसार लाग ूह)गे । 

  

  
92. -�तपाn य अ#धकरण ।— जहां Yकसी कराधेय b यिc त कW संपदा या उसके 

Yकसी भाग ftld s अधीन कोई कारबार है, िजसके संबंध म; इस अ#ध�नयम के अधीन कोई 

कर, d याज या शािG तकराधेय है, Yकसी -�तपाn य अ#धकरण, महा-शासक, शासकWय V यासी 

या Yकसी -ापक या -बंधक (िजसके अंतग<त कोई b यिc त,चाहे Yकसी भी पदनाम से jात 

हो, जो वाG तव म; कारबार का -बंध करता है), िजसकW �नयुिc त Yकसी V यायालय के आदेश 

के अधीन कW गई है, के �नयंTणाधीन है,कर,d याज या शािG तउस पर उ%/kहत कW जाएगी 

और वसलू� जाएगी Bhd oSls जैसे उसका कराधेय O;fDr के 1लए अवधारण Yकया जाता और 

वसलू� dh जाती, जैसे Yक कराधेय b यिc त G वयं कारबार का संचालन कर रहा था तथा इस 

अ#ध�नयम या तदधीन बनाए गए �नयम) के उपबंध तदनुसार लाग ूह)गे । 

  

  
93. क�तपय मामल) म; कर, d याज या शािG त का संदाय करने के 1लए 

दा�यS व के संबंध म; 7वशेष उपबंध ।—   

(1) kदवाला और धन शोधन अEमता संkहता, 2016 म; उपबं#धत के 1सवाय, जहां 

कोई b यिc त इस अ#ध�नयम के अधीन कर, d याज या शािG त का संदाय करने के 1लए 
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 दायी है, तब— 

(क) यkद b यिc त %वारा चलाए जाने वाले कारबार को उसकW मSृ यु के बाद 

उसके 7व#धक -�त�न#ध या Yकसी अV य b यिc त %वारा जार� रखा जाता है तो ऐसा 

7व#धक -�त�न#ध या अV य b यिc त इस अ#ध�नयम के अधीन ऐसे b यिc त cdk;k 

कर, d याज या शािG त का Hkqxrku करने के 1लए दायी होगा ; और  

(ख) यkद ऐसे व ् यिc त %वारा चलाए जाने वाले कारबार को उसकW मSृ यु से पवू< 

या उसके पe चात ्जार� नह�ं रखा जाता है तो उसके 7व#धक -�त�न#ध मतृक कW 

संपदा से उस प]रमाण तक, tgk¡ तक संपदा ऐसे b यिc त ds इस अ#ध�नयम के 

अधीनकर, d याज या शािG त का Hkqxrku चुकाने म; सEम है, Hkqxrku करने के 1लए 

दायी होगा, 

चाहे ऐसे कर, d याज या शािG तका अवधारण उसकW मSृ यु से पवू< Yकया गया हो Yकंतु जो 

उसकW मSृ यु के पe चात ् vHkqxfrr jgk gks ;k e`R;q ds ckn या अवधा]रत Yकया गया है । 
  (2) kदवाला और धन शोधन अEमता संkहता, 2016 म; उपब#ंधत के 1सवाय, जहां 

कोई कराधेय b यिc त, जो इस अ#ध�नयम के अधीनकर, d याज या शािG तका Hkqxrku करने 

के 1लए दायी है, kहV द ूअ7वभc त कुटंुब या b यिc तय) dks lewg dk lnL; है और kहV द ू

अ7वभc त कुटंुब या b यिc तय) के lewg dk 7व1भV न सदG य) या b यिc तय) के दल) के बीच 

संपिS त का बंटवारा कर kदया गया है तब -S येक सदG य या सदG य) का समहू संयुc त Aप 

से या पथृcत: इस अ#ध�नयम के अधीनकराधेय b यिc तसे बंटवारे के समय तक कर, d याज 

या शािG तका संदाय करने के 1लए दायी होगा चाहे ऐसेकर,d याज या शािG तका अवधारण 

बंटवारे से पवू< Yकया गया हो,जो बंटवारे के पe चात ् vHkqxfrr रह गया है या caVokjk ds 

ckn अवधा]रत Yकया गया है । 

  

  (3) kदवाला और धन शोधन अEमता संkहता, 2016 म; उपबं#धत के 1सवाय, जहां 

कोई कराधेय b यिc त, जो इस अ#ध�नयम के अधीनकर, d याज या शािG तका संदाय करने 

के 1लए दायी है और फम< का 7वघटन कर kदया गया है तब -S येक b यिc त,जो भागीदार 

था, संयुc त Aप से या पथृcत: इस अ#ध�नयम के अधीनफम< से शोB य, d याज या शािG त 

का संदाय करने के 1लए दायी होगा चाहे ऐसे कर, d याज या शािG त का अवधारण बंटवारे 

से पवू< Yकया गया हो, Yकंतु बंटवारे के पe चात ्असंदS त रह गया है या caVokjk ds i'pkr~ 

अवधा]रत Yकया गया है । 

  

  (4) kदवाला और धन शोधन अEमता संkहता, 2016 म; उपबं#धत के 1सवाय, जहां 

कोई कराधेय b यिc त, इस अ#ध�नयम के अधीनकर, d याज या शािG त का संदाय करने के 

1लए दायी है,-- 

(क) Yकसी vO;Ld का अ1भरEक है, िजसकW ओर से अ1भरEक %वारा 

कारबार चलाया जाता है ; या  

(ख) कोई V यासी है, जो fgrxzkgh Yकसी V यास के अधीन कारबार का संचालन 

करता है, 

तब यkद अ1भरEा या V यास को समाF त कर kदया जाता है, vO;Ld या fgrxzkgh कराधेय 

b यिc त से अ1भरEा या V यास के समापन तक cdk;k कर, d याज या शािG त का Hkqxrku 

करने के 1लए दायी होगा चाहे ऐसेकर,d याज या शािG त का अवधारण अ1भरEा या V यास 

के समापन से पवू< Yकया गया gks जो vHkqxfrr रह गया है या lekiu ds i'pkr 

अवधा]रत Yकया गया gksA 
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94. अV य मामल) म; दा�यS व ।—   

(1) जहां कराधेय b यिc त कोई फम< या b यिc तय) का सगंम या kहV द ू अ7वभc त 

कुटंुब है और ऐसी फम<, संगम या कुटंुब ने कारबार करना बदं कर kदया है,--  

(क) ऐसी फम<, संगम या कुटंुब %वारा ऐसे कारबार को बदं करने कW तार�ख 

तक इस अ#ध�नयम के अधीन संदेय कर, d याज या शािG त का fu/kkZj.k ऐसे Yकया 

जाएगा मानो कारबार can हुआ ह� न हो ;और   

(ख) -S येक b यिc त, जो कारबार को ऐसे बंद करने के समय ऐसी फम< या ऐसे 

संगम या कुटंुब का सदG य था, ऐसा बंद करना होत ेहुए भी फम<, संगम या कुटंुब 

पर अवधा]रत कर और d याज के Hkqxrku के 1लए और अ#धरो7पत शािG त का संदाय 

करने के 1लए संयुc त Aप से और पथृcत: दायी होगा, चाहे ऐसे कर और d याज का 

fu/kkZj.k या शािG त को उससे पवू< अ#धरो7पत Yकया गया है या ऐसा बंद करने के 

पe चात ्अ#धरो7पत Yकया गया है और पवूuc त के अधीन रहत ेहुए इस अ#ध�नयम के 

उपबंध जहां तक हो सके ऐसे b यिc त या भागीदार या सदG य) ij ऐसे लाग ूह)गे 

मानो वह कराधेय b यिc त था ।  

(2) जहां फम< या b यिc तय) के lewg के संगठन म; कोई प]रवत<न होता है तो फम< 

के भागीदार या lewg के सदG य, जैसा Yक वह पनुग<ठन के पवू< 7व%यमान थे और जैसे Yक 

वह उसके पe चात ्7व%यमान हw, धारा 90 के उपबंध) पर -�तकूल -भाव डाले �बना ऐसी 

फम< या b यिc तय) से उसके पनुग<ठन कW कालाव#ध से पवू< cdk;k कर, d याज या शािG त 

का Hkqxrku करने के 1लए संयुc त Aप से और पथृcत: दायी ह)गे ।  

(3) उपधारा (1) के उपबंध, जहां तक हो सके, कराधेय b यिc त, जो 7वघkटत हो गई 

फम< या b यिc तय) का lewg है, को या कराधेय b यिc त, जो अ7वभc त kहV द ू कुटंुब है, 

िजसने उसके %वारा चलाए जाने वाले कारबार के संबंध म; 7वभाजन Yकया है, को लागू 

ह)गे और तदनुसार उस धारा म; बंद करने के -�त�नदZश का ऐसे 7वघटन या 7वभाजन के 

leku लगाया जाएगा ।  

G पs ट�करण—इस अB याय के -योजन) के 1लए— 

  

 

 

 (i) “सी1मत दा�यS व भागीदार” िजसे सी1मत दा�यS व भागीदार अ#ध�नयम, 

2008 के उपबंध) के अधीन 7वर#चत और रिजG a�कृत Yकया गया है, को भी एक 

फम< माना जाएगा ; 

(ii)“V यायालय” से िजला V यायालय, उ} च V यायालय या उ} चतम V यायालय 

अ1भ-ेत है ।  
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अB याय 17  

अ#/म 7व�नण<य 

  

  
95. प]रभाषाए ं।—   इस अB याय म; जब तक Yक संदभ< से अV यथा अपेDEत न 

हो,-- 

(क) “अ#/म 7व�नण<य” से Yकसी -ा#धकरण या अपील -ा#धकरण %वारा Yकसी 

आवेदक को धारा 97 कW उपधारा (2) या धारा 100 कW उपधारा (1) म; माल) या 

सेवाओं या दोन) कW -दाय , िजसे आवेदक %वारा Yकया गया है या Yकए जाने का 

-G ताव है, पर 7व�नkद<s ट 7वषय) या -e न) पर kदया गया अ#/म 7व�नe चय अ1भ-ेत 

है ; 

(ख) “अपील-ा#धकरण” से धारा 99 के अधीन गkठत अ#/म 7व�नण<य अपील 

-ा#धकरण अ1भ-ेत है ; 

(ग) “आवेदक” से इस अ#ध�नयम के अधीन रिजG a�कृत या रिजG a�करण 

अ1भ-ाप ् त करने कW इ}छुक b यिc त अ1भ-ेत है ; 

(घ) “आवेदन” से धारा 97 कW उपधारा (1) के अधीन -ा#धकरण को Yकया 

गया आवेदन अ1भ-ेत है ; 

(ङ) “-ा#धकरण” से धारा 96 के अधीन गkठत अ#/म 7व�नण<य -ा#धकरण 

अ1भ-ेत है ; 

  

 
 

96. अ#/म 7व�नण<य -ा#धकरण का गठन ।—   

(1) सरकार अ#धसचूना %वारा �बहार अ#/म 7व�नण<य -ा#धकरण के नाम से jात 

एक -ा#धकरण का गठन करेगी :  

परंतु सरकार, प]रष% कW 1सफा]रश से, Yकसी अV य रा, य म; अविG थत Yकसी 

-ा#धकरण को रा, य के 1लए -ा#धकरण के Aप म; काय< करने के 1लए अ#धस#ूचत कर 

सकेगी ।  

(2) -ा#धकरण, �न> न1ल?खत से 1मलकर बनेगा,-- 

(i) क; p�य कर के अ#धका]रय) म; से एक सदG य ; और  

(ii)रा, यकर के अ#धका]रय) म; से एक सदG य, 

िजV ह; iमश: क; p�य सरकार और रा, य सरकार %वारा �नयुc त Yकया जाएगा ।  

(3) सदG य) कW अह<ताएं, �नयुिc त कW पv�त और उनकW सेवा के �नबंधन और शत� 

वे ह)गी, जो 7वkहत कW जाएं ।  

  

 
 

97. अ#/म 7व�नण<य के 1लए आवेदन ।—   

(1) इस अB याय के अधीन अ#/म 7व�नण<य अ1भ-ाF त करने का इ}छुक आवेदक 

ऐसे izi= और ऐसी र��त म; और ऐसी फWस के साथ, जो 7वkहत कW जाए, उन -e न) को 

vfHkfyf[kr करत े हुए, िजन पर अ#/म 7व�नण<य कW इ}छा कW गई है, एक आवेदन 

करेगा।  

(2) वह -e न, िजस पर इस अ#ध�नयम के अधीन अ#/म 7व�नण<य कW इ}छा कW 

जाती है, �न> न1ल?खत के संबंध म; होगा,-- 

(क) YकV ह� ंमाल) या सेवाओं या दोन) का वग�करण ; 
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(ख) इस अ#ध�नयम के उपबंध) के अधीन जार� अ#धसचूना का लाग ूहोना ; 

(ग) माल) या सेवाओं या दोन) के -दायसमय और मnू य का अवधारण ; 

(घ) संदS त या संदSत  समझ ेगए कर के इनपटु कर -S यय कW अनुjेयता ; 

(ङ) YकV ह� ंमाल) या सेवाओं या दोन) पर कर दा�यS व का अवधारण ; 

(च) c या आवेदक से रिजG a�कृत होने कW अपेEा है ; 

(छ) क्  या आवेदक %वारा Yकन ् ह� ंमाल) या सेवाओ ंया दोन) कW बावत कW गई कोई 

7व1शष ् ट कृSय का प]रणाम mu माल) या सेवाओ ंया दोन) का, इसइसइसइस    पद के अथा	
ताग	तपद के अथा	
ताग	तपद के अथा	
ताग	तपद के अथा	
ताग	त , -दाय 

होताहै। 

 
 

98. आवेदन कW -ािF त कW -Yiया ।—   

(1) Yकसी आवेदन कW -ािF त पर -ा#धकरण उसकW एक -�त को संबं#धत अ#धकार� 

को अ/े7षत कराएगा और यkद आवe यक हो तो उससे ससुगंत अ1भलेख -G ततु करने कW 

मांग करेगा :  

परंतु Yकसी मामले म; जहां -ा#धकार� %वारा YकV ह� ंअ1भलेख) कW मागं कW गई है तो 

ऐसे अ1भलेख) को यथासंभव शी� संबं#धत अ#धकार� को लौटा kदया जाएगा ।  

(2) -ा#धकार� आवेदन और मांगे गए अ1भलेख) कW जांच करने के पe चात ् तथा 

आवेदक या उसके -ा#धकृत -�त�न#ध और संबं#धत अ#धकार� या उसके -ा#धकृत -�त�न#ध 

को सनेु जाने के पe चात ्आदेश %वारा या तो आवेदन को G वीकार करेगा या अG वीकार कर 

देगा :  

परंतु -ा#धकार� वहां आवेदन को मंजरू नह�ं करेगा जहां आवेदन म; उठाया गया -e न 

पहले से ह� लं�बत है या आवेदक के Yकसी मामले म; इस अ#ध�नयम के उपबंध) के अधीन 

YकV ह� ंकाय<वाkहय) म; उसका 7व�नe चय Yकया जा चुका है :  

परंतु यह और Yक इस उपधारा के अधीन Yकसी आवेदन को आवेदक को सनेु जाने 

का अवसर kदए �बना अG वीकार नह�ं Yकया जाएगा :  

परंतु यह भी Yक जहां आवेदन को अG वीकार Yकया जाता है तो उसके अG वीकार 

Yकए जाने के कारण) को आदेश म; 7व�नkद<ष ् ट Yकया जाएगा ।  

(3) उपधारा (2) के अधीन Yकए गए -S येक आदेश कW -�त आवेदक और संबं#धत 

अ#धकार� को भेजी जाएगी ।  

(4) जहां Yकसी आवेदन को उपधारा (2) के अधीन Lohdkj fd;k tkrk gS] ऐसी 

और साम/ी, जो उसके समE आवेदक %वारा रखी जाए या izf/kdkjkas }kjk अ1भ-ाप ् त कW 

जाए, कW जांच के पe चात ् और आवेदक या उसके -ा#धकृत -�त�न#ध ,oa संबं#धत 

अ#धकार� या mlds -ा#धकृत -�त�न#ध को सनेु जाने का अवसर -दान करने के पe चात]् 

izkf/kdkjksa }kjk आवेदन म; 7व�नkद<s ट -e न पर अ#/म 7व�नण<य कW उदघोषणा कW 

जाएगी।  

(5) जहा ं-ा#धकरण के सदG य ऐसे Yकसी -e न पर मतैc य ugha रखत ेहै, िजस पर 

अ#/म 7व�नण<य कW ekax कW गई है, वे उस �बVद ुया उन �बVदओुं को vfHkfyf[kr कर;गे, 

िजन पर वह मतैc य ugha रखत े है और ऐसे -e न पर सनुवाई और 7व�नe चय के 1लए 

अपील -ा#धकरण को �नkद<s ट कर;गे ।  

(6) -ा#धकरण आवेदन कW -ािF त कW तार�ख से नd बे kदन के भीतर 1ल?खत म; 

अ#/म 7व�नण<य कW घोषणा करेगा ।  

(7) izkf/kdj.k }kjk mn?kksf"kr vxzhe fofu.kZ; dh izfr] lnL;ksa }kjk gLrk{kfjr 
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 ,oa ,slh jhfr esa izekf.kr tSlk dh fofgr fd;k tk;] vkosnd] lEcaf/kr vf/kdkjh ,oa 
vf/kdkfjrk j[kusokys vf/kdkjh dks Hksth tk;sxhA    

  
99. अ#/म 7व�नण<य अपील -ा#धकरण का गठन ।—   

(1) सरकार अ#/म 7व�नण<य -ा#धकरण %वारा उदघो7षत अ#/म 7व�नण<य के 7व�v 

अपील) कW सनुवाई करने के 1लए अ#धसूचना %वारा�बहार माल और सेवाकर अ#/म 

7व�नण<य अपील -ा#धकरण के नाम से jात एक अपील -ा#धकरण का गठन करेगी :  

परंतु सरकार, प]रष% कW 1सफा]रश से, Yकसी अV य रा, य या संघ रा,यEेT म; 

अविG थत Yकसी अपील -ा#धकरण को रा, य के 1लए अपील -ा#धकरण के Aप म; काय< 

करने के 1लए अ#धस#ूचत कर सकेगी ।  

(2) अपील -ा#धकरण, �न> न1ल?खत से 1मलकर बनेगा,-- 

(i) बोड< %वारा यथा अ1भkहत क; p�य कर म�ु य आयुc त ; और  

(ii) आवेदक पर अ#धका]रता रखने वाला रा, यकर आयुc त ।  

  

  
100. अपील -ा#धकरण को अपील ।—   

(1) धारा 98 कW उपधारा (4) के अधीन उदघो7षत अ#/म 7व�नण<य से b य#थत 

संबं#धत अ#धकार�, अ#धका]रता रखने वाला अ#धकार� या आवेदक अपील -ा#धकरण को 

अपील कर सकेगा ।  

(2) इस धारा के अधीन -S येक अपील उस तार�ख से, िजसको ईिF सत 7व�नण<य के 

7व�v कW गई अपील कW संबं#धत अ#धकार�, अ#धका]रता रखने वाला अ#धकार� या 

आवेदक को संसचूना kदए जाने कW तार�ख स,े से तीस kदन कW अव#ध के भीतर फाइल कW 

जाएगी :  

परंतु अपील -ा#धकार� dks यkद यह समाधान हो जाता है Yक आवेदक को तीसkदन 

कW उc त अव#ध के भीतर आवेदन करने से पया<F त कारण) %वारा �नवा]रत Yकया गया था 

तो वह तीस kदन से अन#धक और अव#ध के भीतर उसे -G तुत करना अनुjात कर  

सकेगा ।  

(3) इस धारा के अधीन -S येक अपील ऐसे izi= म;] ऐसी फWस के साथ ,oa ऐसी 

र��त म; सS यापन ds i'pkr~ Yकया जाएगा,tSlk fd 7वkहत fd;k tk;s।  

  

  
101. अपील -ा#धकरण के आदेश ।—   

(1) अपील -ा#धकरण अपील या �नदZश के पEकार) को सनेु जाने का अवसर -दान 

करने के पe चात ् ऐसा आदेश पा]रत कर सकेगा जैसा वह अपील Yकए गए आदेश या 

�नkद<s ट आदेश कW पिुs ट करने के 1लए या उपांत]रत करने के 1लए उ#चत समझ े।  

(2) उपधारा (1) म; �नkद<s ट आदेश]धारा 100 के अधीन nkf[ky या धारा 98 कW 

उपधारा (5) के अधीन �नदZश करने कW तार�ख से नd बे kदन कW अव#ध के भीतर पा]रत 

Yकया जाएगा ।  

(3) जहां अपील -ा#धकरण के सदG य] अपील या �नदZश म; Yकसी �बVद ुया �बVदओुं 

पर मतैc य नह�रंखत े है तो यह समझा जाएगा Yक अपील या �नदZश के अधीन -e न के 

संबंध म; कोई अ#/म 7व�नण<य जार� नह�ं Yकया जा सकता है । 

(4) mn?kksf"kr vfxze fofu.kZ; dh izfr vihy izkf/kdj.k ds lnL;ksa }kjk 
gLrk{kfjr ,oa ,slh jhfr ls izekf.kr tSlk dh fofgr fd;k tk;] vkosnd] lEcaf/kr 
vf/kdkjh] vf/kdkfjrk j[kus okys vf/kdkjh dks Hksth tk;sxhA  

  

 
 

102. अ#/म 7व�नण<य कW प]रशु7v ।—  izkf/kdj.k ;k vihyh; izkf/kdj.k 

}kjk /kkjk 98 ;k /kkjk 101 ds v/khu mlds }kjk ikfjr fdlh आदेश dh ,slh =qfV;ksa 
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tks vfHkys[k iVy ij Li"V gks] और tks izkf/kdj.k ;k vihyh; izkf/kdj.k dh 
tkudkjh esa Lo;a vkrh gS ;k mldh tkudkjh esa lEcaf/kr vf/kdkjh] vf/kdkfjrk 
j[kus okys vf/kdkjh] vkosnd ;k vihykFkhZ }kjk yk;k tkrk gS] dks आदेशikfjr djus 
dh frfFk ls N% ekg ds Hkhrj संसो#धतdj ldsxk    :::: 

परंतु ऐसी कोई प]रशु7v, िजसका -भाव कर दा�यत ् व म; व7ृv करने, इनपटु कर -त ् यय कW 
अनुjेय रकम को कम करने के Aप म; होता है को तब तक नह� ंYकया जाएगा जब तक Yक आवेदक 

या अपीलाथ� को सनेु जाने का अवसर -दान नह� ंकर kदया जाता है। 

 
 

103. अ#/म 7व�नण<य का लाग ूहोना ।—   

(1) इस अB याय के अधीन -ा#धकरण या अपील -ा#धकरण %वारा उदघो7षत अ#/म 

7व�नण<य केवल �न> न1ल?खत पर बाB यकर होगा— 

(क) उस आवेदक पर, िजसने अ#/म 7व�नण<य के 1लए धारा 97 कW उपधारा (2) म; 

�नkद<s ट Yकसी 7वषय के संबंध म; उसकW vis{kk कW थी ; 

(ख) आवेदक के संबंध म; संबं#धत अ#धकार� या अ#धका]रता रखने वाले अ#धकार� 

पर ।  

(2) उपधारा (1) म; �नkद<s ट अ#/म 7व�नण<य rcrd बाB यकर होगा tcrd fd मलू 

अ#/म 7व�नण<य कW समथ<नकार� 7व#ध, त� य या प]रिG थ�तयां न बदल गई ह) ।  

  

 
 

104. क�तपय प]रिG थ�तय) म; अ#/म 7व�नण<य का शVू य होना ।—   

(1) जहां izkf/kdj.k ;k अपील -ा#धकरण यह पाता है Yक धारा 98 कW उपधारा (4) 

के अधीन या धारा 101 कW उपधारा (1) के अधीन उसके %वारा उदघो7षत अ#/म 

7व�नण<य को आवदेक या अपीलाथ� %वारा कपट या तािS वक त� य) को �छपाने या त� य) 

के दbु यप<देशन %वारा अ1भ-ाF त Yकया गया है तो वह आदेश %वारा ऐसे 7व�नण<य को 

आरंभ से ह� शूV य घो7षत कर देगा और तS पe चात ्इस अ#ध�नयम या तvीन बनाए गए 

�नयम) के उपबंध आवेदक या अपीलाथ� ij ऐसे लाग ूह)गे मानो अ#/म 7व�नण<य कभी 

gqvk ह� नह�ं था : 

  

  परVतु यह Yक इस उपधारा के अधीन कोई आदेश vkosnd dks lqus tkus dk 

volj iznku fd;s cxSj पा]रत नह�ं Yकया जाएगा। 

Gपsट�करण—धारा 73 कW उपधारा (2) और उपधारा (10) या धारा 74 कW उपधारा 

(2) और उपधारा (10) म; 7व�नkद<sट अव#ध कW गणना करत ेसमय इस उपधारा के अधीन 

ऐसे अ#/म 7व�नण<य कW तार�ख से -ारंभ होने वाल� और आदेश कW तार�ख को समाFत 

होने वाल� अव#ध को प]रविज<त कर kदया जाएगा । 

(2) उपधारा (1) के अधीन Yकए गए आदेश कW एक -�त आवेदक, संबं#धत 

अ#धकार� और अ#धका]रता रखने वाले अ#धकार� को भेजी जाएगी । 

  

  
105. -ा#धकरण और अपील -ा#धकरण कW शिcतयां ।—   

(1) -ा#धकरण या अपील -ा#धकरण को �न>न1ल?खत के संबंध म; अपनी शिcतय) 

को -योग करने के 1लए 1स7वल -Yiया संkहता, 1908 के अधीन 1स7वल Vयायालय कW 

सभी शिcतयां ह)गी,-- 

(क) खोज और �नर�Eण ; 

(ख) Yकसी bयिcत कW उपिGथ�त का -वत<न और शपथ पर उसकW पर�Eा 

करना ; 

(ग) कमीशन जार� करना और लेखा बkहय) और अVय अ1भलेख) को -Gतुत 
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 करने के 1लए बाBय करना  । 
  (2) -ा#धकरण या अपील -ा#धकरण धारा 195 के -योजन) के 1लए एक 1स7वल 

Vयायालय समझा जाएगा YकVतु दंड -Yiया सkंहता, 1973 के अBयाय 26 के -योजन) के 1लए 

नह�,ं और -ा#धकरण या अपील -ा#धकरण के समE -Sयेक काय<वाह� भारतीय दंड सkंहता कW 

धारा धारा 193 और धारा 228 के अथा�तग<त और उसकW धारा 196 के -योजन) के 1लए 

Vया�यक काय<वाह� समझी जाएगी। 

  

  
106. -ा#धकरण और अपील -ा#धकरण कW -Yiया ।—  -ा#धकरण या 

अपील -ा#धकरण को इस अBयाय के उपबंध) के v/khu अपनी Gवयं कW -Yiया 

7व�नय1मत करने कW शिcत होगी । 

  

  

अBयाय 18 

अपील और पनुर�Eण 

  

  
107. अपील -ा#धकार� को अपील;।—   

(1) इस अ#ध�नयम या क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन 

Vयाय�नणा<यक -ा#धकार� %वारा पा]रत Yकसी 7व�नeचय या आदेश से bय#थत कोई bयिcत 

उcत 7व�नeचय या आदेश संस#ूचत fd;s tkus ds rhu ekl ds Hkhrj ,sls vihy 

-ा#धकार� tSlk fd fofgr fd;k tk;] dks vihy dj ldsxk । 

(2) जहां Yकसी काय<वाह� के iम म; Vयाय�नणा<यक -ा#धकार� ने इस अ#ध�नयम या 

dsUnzh; माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन कोई 7व�नeचय या आदेश पा]रत Yकया 

है वहां आयुcत उcत 7व�नeचय या आदेश कW वैधा�नकता या औ#चSय के संबंध म; Gवयं 

का समाधान करने के -योजन के 1लए Gव-ेरणा से या dsUnzh; कर आयुcत के �नवेदन 

पर ऐसी काय<वाह� के अ1भलेख dh ekax और पर�Eण कर सकेगा तथा आदेश %वारा ऐसे 

�बVदओुं के अवधारण के 1लए जो उcत 7व�नeचय या आदेश से उ�तू होत े हw, उcत 

7वनeचय या आदेश कW संसचूना कW तार�ख से छह मास के भीतर अपील -ा#धकार� को 

आवेदन करने के 1लए fdlh v/khuLFk vf/kdkjh dks �नदेश दे सकेगा जैसा आयुcत 

%वारा अपने आदेश म; 7व�नkद<sट Yकया जाए । 

(3) जहां उपधारा (2) ds अधीन आदेश के अनुसरण म; -ा#धकृत अ#धकार� अपील 

-ा#धकार� को आवेदन करता है, वहां ऐस ेआवेदन dks अपील -ा#धकार� %वारा ऐसे आवदेन स े

ऐसे �नबटा जायेगा मानो यह Vयाय�नणा<यक -ा#धकार� के 7व�नeचय या आदेश के 7व�v कW 

गई अपील हो और ऐसा -ा#धकृत अ#धकार� कोई अपीलकता< हो तथा इस अ#ध�नयम के 

अपील से संबं#धत उपबंध ऐसे आवेदन ij लाग ूह)गे । 

(4) अपील -ा#धकार�, यkद उसका यह समाधान हो जाता है Yक अपीलकता<, 

यथािGथ�त, तीन या छह मास कW पवूucत अव#ध के भीतर अपील करने से पया<Fत कारण) 

से �नवा]रत Yकया गया था, तो वह उसे एक मास कW और अव#ध के भीतर -Gतुत करना 

अनुjात करेगा ।  

  

  (5) इस धारा के अधीन -Sयेक अपील ऐसे izi= म; होगी और ऐसी र��त म; 

सSय7पत कW जाएगी जो 7वkहत Yकया जाए । 

(6) उपधारा (1) के अधीन कोई अपील फाइल नह�ं कW जाएगी यkद अपीलकता< ने— 

(क) अEे7पत आदेश से उ�तू कोई कर, dयाज, जमुा<ना, फWस और शािGत का 
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पणू< या ऐसे भाग का सदंाय नह�ं Yकया हो जैसा उसके %वारा GवीकारYकया गया है; 

और 

(ख) उcत आदेश, िजसके संबंध म; अपील फाइल कW गई है, से उ�तू 7ववाद 

म; बकाया कर कW रकम के दस -�तशत के बराबर रा1श का संदाय नह�ं Yकया हो । 

 

(7) जहां उपधारा (6) के अधीन अपीलकता< ने रकम का संदाय कर kदया है, वहां 

बकाया रकम के 1लए वसलू� काय<वाkहयां Gथ#गत समझी जाएंगी । 

(8) अपील -ा#धकार� अपीलकता< को सनेु जाने का अवसर -दान करेगा । 

(9) अपील -ा#धकार�, यkद उसे अपील सनुवाई कW Yकसी अवGथा पर पया<Fत कारण 

द1श<त Yकया जाए तो पEकार) को या उनम; से Yकसी एक को समय देगा और 1ल?खत म; 

अ1भलेखबv Yकए जाने वाले कारण) से अपील कW सनुवाई को Gथ#गत रखेगा : 

परVतु यह Yक ऐसा कोई Gथगन अपील कW सनुवाई के दौरान Yकसी पEकार को 

तीन बार से अ#धक ds fy, नह�ं kदया जाएगा । 

(10) अपील -ा#धकार� अपील कW सनुवाई के समय अपीलकता< को अपील के आधार) 

म; 7व�नkद<sट नह�ं Yकए गए अपील के Yकसी आधार को जोड़ना अनुjात कर सकेगा यkद 

उसका समाधान हो जाता है Yक अपील के आधार) से उस आधार का लोप जानबझूकर या 

अयुिcतयुcत नह�ं था । 
  (11) अपील -ा#धकार� ऐसी और जांच करने के पeचात ् जो आवeयक हो, vihy 

fd;s x;s आदेश ;k 7व�नeचय dks संपsुट, उपांत]रत या अपाGत करने का आदेश करेगा जो 

वह उ#चत समझ,े YकVतु उस Vयाय�नणा<यक -ा#धकार� को मामला पनुः�नkद<sट नह�ं करेगा 

िजसने ऐसा 7व�नeचय या आदेश पा]रत Yकया था : 

परVतु अ#धहरण के बदले म; कोई फWस या शािGत या जमुा<ना बढ़ाने वाला अथवा 

व#ध<त मnूय के माल का अ#धहरण या -�तदाय कW रकम या इनपटुकर -Sयय घटाने वाला 

कोई आदेश पा]रत नह�ं Yकया जाएगा यkद अपीलकता< को -Gता7वत आदेश के 7वAv 

कारण द1श<त करने का उ#चत अवसर नह�ं दे kदया गया हो : 

परVतु यह और Yक अपील -ा#धकरण कW जहा ंयह राय है Yक कोई कर संदSत नह�ं Yकया 

गया है या कम संदSत Yकया गया है या गलती से -�तदाय Yकया गया है अथवा जहा ंइनपटु कर 

-Sयय गलत ढंग से -ाFत Yकया गया है या उपयोग Yकया गया है, वहा ंअपीलकता< से ऐसा कर या 

इनपटु कर -Sयय के संदाय कW अपेEा करने वाला कोई आदेश पा]रत नह�ं Yकया जाएगा यkद 

अपीलकता< को -Gता7वत आदेश के 7व�v कारण द1श<त करने का नोkटस नह�ं kदया गया है और 

धारा 73 या धारा 74 के अधीन 7व�नkद<sटसमय-सीमा के भीतर आदेश पा]रत Yकया गया है। 

  

  (12) अपील �नपटारा करने वाला अपील -ा#धकरण का आदेश 1ल?खत म; होगा और 

अवधारण के �बVदओु,ं उनपर 7व�नeचय और ऐसे 7व�नeचय के कारण) को ys[kkfir 

करेगा। 

(13) अपील -ा#धकार�, जहां ऐसा करना संभव हो, -Sयेक अपील को उसे फाइल Yकए 

जाने कW तार�ख से एक वष< के अव#ध के भीतर सनुवाई और 7व�नeचय करेगा : 

परVतु जहां आदेश जार� Yकया जाना Vयायालय या अ#धकरण के आदेश %वारा 

Gथ#गत Yकया जाता है, ऐसे Gथगन कW अव#ध एक वष< कW अव#ध कW गणना म; 

अपविज<त कW जाएगी । 
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 (14) अपील के �नपटारे पर अपील -ा#धकार� उसके %वारा पा]रत आदेश को 

अपीलकता<, -Sयथ� और Vयाय�नणा<यक -ा#धकार� को संस#ूचत करेगा ।— 

(15) अपील -ा#धकरण %वारा पा]रत आदेश कW एक -�त आयुcत या उसके %वारा 

इस �न1मSत अ1भkहत -ा#धकार� को और dsUnzh; कर अ#धका]रता आयुcत या उसके 

%वारा इस �न1मSत अ1भkहत -ा#धकार� को भी भेजी जाएगी । 

(16) इस धारा के अधीन पा]रत -Sयेक आदेश धारा 108 या धारा 113 या धारा 

117 अथवा धारा 118 के उपबधं) के अधीन रहत ेहुए अं�तम और पEकार) पर बाBयकार� 

होगा । 
  

108. पनुर�Eण -ा#धकार� कW शिcतयां ।—  

(1) धारा 121 और उसके अधीन बनाए गए YकVह�ं �नयम) के उपबंध) के अधीन 

रहत े हुए, पनुर�Eण -ा#धकार� Gव-ेरणा से या उसके %वारा -ाF त Yकसी सचूना पर 

याक; p�य कर आयुcत के अनुरोध पर Yकसी ऐसी काय<वाह� के अ1भलेख को मंगा सकेगा 

और जांच कर सकेगा तथा यkद वह यह मानता है Yक उसके Yकसी अधीनGथ अ#धकार� ने 

इस अ#ध�नयम या क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन कोई 7व�नeचय या 

आदेश पा]रत Yकया है, जो Tkुटपणू< है और राजGव के kहत) के -�तकूल है तथा अवैध या 

अनु#चत है अथवा उसने क�तपय सारवान ्त�य) को Bयान म; नह�ं रखा है चाहे वे उcत 

आदेश के जार� करने के समय उपलdध है या नह�ं या भारत के �नयंTण-महालेखापर�Eक 

%वारा कW गई के पा]रणा1मक है, तो वह यkद आवeयक हो तो ऐसी अव#ध के 1लए जो 

वह उ#चत समझ े ऐसे 7व�नeचय या आदेश के -चालन को Gथ#गत कर सकेगा और 

संबं#धत bयिcत को सनुवाई का अवसर देने के पeचात ्और ऐसी और जांच करने के 

पeचात ्जो आवeयक हो ऐसा आदेश पा]रत कर सकेगा जो वह ठ�क और उ#चत समझ े

िजसके अVतग<त उcत 7व�नeचय या आदेश को व#ध<त करना या उपांत]रत करना या 

अपाGत करना भी है । 

(2) पनुर�Eण -ा#धकार� उपधारा (1) के अधीन Yकसी शिcत का -योग नह�ं करेगा, 

यkद— 

(क) आदेश धारा 107 या धारा 112 या धारा 117 या धारा 118 के अधीन 

अपील के अBयधीन है; या  

(ख) धारा 107 कW उपधारा (2) के अधीन 7व�नkद<sट अव#ध समाFत नह�ं हुई 

है या पनुर�DEत Yकए जाने वाले 7व�नeचय या आदेश को पा]रत करने के पeचात ्

तीन वष< से अ#धक समय समाFत हो गया है ; या  

(ग) इस धारा के अधीन Yकसी पवू<तर अवGथा पर आदेश को पहले ह� 

पनुर�Eण के 1लए 1लया जा चुका है ; या 

(घ) आदेश उपधारा (1) के अधीन शिcतय) के -योग म; पा]रत Yकया जा  

चुका है : 

परVतु यह Yक पनुर�Eण -ा#धकार� उपधारा (1) के अधीन Yकसी �बVद ु tks fd  

उपधारा (2) के खंड (क) esa 7व�नkद<sट अपील म; mBk;k ugha x;k vkSj 7व�निeचत ugha fd;k 

x;k] ij ,slk आदेश dh rkfj[k ls ,d o"kZ dh vof/k lekIr gksus ds iwoZ या उस 

उपधारा के खंड (ख) म; fofufn"V तीन वष< कW अव#ध समाFत होने के पवू<, जो भी  पeचाSवत�  

हो, vkns’k ikfjr dj ldsxkA  

  

  (3) उपधारा (1) के अधीन पनुर�Eण म; पा]रत -Sयेक आदेश धारा 113 या धारा   
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117 अथवा धारा 118 के उपबंध) के अधीन रहत ेहुए अं�तम और पEकार) पर बाBयकार� 

होगा । 

(4) जहां पनुर�Eण के 1लए काय<वाkहयां इस धारा के अधीन नोkटस जार� करने के 

माBयम से -ारंभ कW गई हw vkSj यkद उcत 7व�नeचय या आदेश म; कोई ऐसा म�ुा 

vUrjfufgr है िजसम; अपील अ#धकरण या उ}च Vयायालय us Yकसी अVय काय<वाह� म; 

अपना 7व�नeचय kदया है और अपील अ#धकरण या उ}च Vयायालय के ऐसे 7व�नeचय के 

7व�v उ}च Vयायालय या उ}चतम Vयायालय म; कोई अपील लं�बत है, अपील अ#धकरण 

के 7व�नeचय कW तार�ख और उ}च Vयायालय के 7व�नeचय कW तार�ख या उ}च Vयायालय 

के 7व�नeचय कW तार�ख और उ}चतम Vयायालय के 7व�नeचय कW तार�ख के बीच bयतीत 

अव#ध उपधारा (2) के खंड (ख) म; �नkद<sट प]रसीमा कW अव#ध कW गणना करने म; 

अपविज<त कर द� जाएगी। 

(5) उपधारा (1) के अधीन जहां आदेश जार� Yकया जाना Vयायालय या अपील 

अ#धकरण के आदेश %वारा Gथ#गत Yकया जाता है, ऐसे Gथगन कW अव#ध उपधारा (2) के 

खंड (ख) म; �नkद<sट अव#ध कW प]रसीमा कW गणना म; अपविज<त कर द� जाएगी । 
  (6) इस धारा के -योजन) के 1लए पद,— 

(i) "अ1भलेख" म; इस अ#ध�नयम के अधीन पनुर�Eण -ा#धकार� %वारा पर�Eा 

के समय Yकसी काय<वाह� से संबं#धत उपलdधसभी अ1भलेख सि>म1लत ह)गे ; 

(ii) "7व�नeचय" म; पनुर�Eण -ा#धकार� से रwक म; Vयून Yकसी अ#धकार� %वारा 

द� गई सचूना सि>म1लत होगी । 

  

  
109. अपील अ#धकरण और उसकW Vयायपीठ;  । (1) इस अBयाय के उपबंध) 

के अधीन रहत ेहुए,  क; p�य माल और सेवाकर अ#ध�नयम के अधीनगkठत माल और सेवा 

कर अ#धकरण, इस अ#ध�नयम के अधीन अपील -ा#धकार� या पनुर�Eण -ा#धकार� %वारा 

पा]रत आदेश) के 7व�v अपील) कW सनुवाई करने के 1लए अपील अ#धकरण होगा । 

(2) रा, य म; अविG थत रा, यVयायपीठ और EेTीय V यायपीठ) का गठन और 

अ#धका]रता, क; p�य माल और सेवाकर अ#ध�नयम कW धारा 109 या तदधीन बनाए गए 

�नयम) के अनुसार होगी ।  

  

  
110. अपील अ#धकरण के अBयE और सदGय, उनकW अह<ताए,ं 

�नयिुcत, सेवा कW शत�  आkद ।— रा, य V यायपीठ और EेTीय V यायपीठ) के 

अB यE और सदG य) कW अह<ताएं, �नयुिc त, वेतन और भS त,े पदाव#ध, S यागपT और  पद 

से हटाया जाना क; p�य माल और सेवाकर अ#ध�नयम कW धारा 110 के उपबंध) के अनुसार 

होगा ।  

  

 111. अपील अ#धकरण के समE -Yiया ।—  

(1) अपील अ#धकरण, अपने समE Yकसी काय<वाkहय) या अपील को �नपटात ेसमय 

1स7वल -Yiया संkहता, 1908 म; अ#धक#थत -Yiया %वारा बv ugha होगा, लेYकन 

-ाकृ�तक Vयाय के 1सvांत) और इस अ#ध�नयम के अVय उपबंध) तथा उसके अधीन 

�न1म<त �नयम) के अBयधीन %वारा �नदZ1शत होगा औरअपील अ#धकरण को अपनी -Yiया 

को 7व�नय1मत करने कW शिcत होगी ।  

 

 (2) अपील अ#धकरण क� इस अ#ध�नयम के अधीन अपने कृSय) के �नव<हन के 
-योजन) के 1लए] शिcत 1स7वल -Yiया संkहता, 1908 के अधीन 1स7वल Vयायालय म; 
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 यथा 7वkहत शिcतय) के समान होगी जो �न>न1ल?खत मामल) के संबंध म; वाद के 

7वचारण के समय होगी, अथा<त ्:-- 

(क) Yकसी bयिcत को स>मन करना और उपिGथ�तको लाग ूकरना तथा शपथ 

पर उसका पर�Eण करना ; 

(ख) दGतावेज) कW खोज और -Gतुत करने कW अपेEा; 

(ग) शपथपT पर सा�य -ाFत करना; 

(घ) भारतीय सा�य अ#ध�नयम, 1872 कW धारा 123 और धारा 124 के 

उपबंध) के अBयधीन Yकसी भी काया<लय से Yकसी लोक अ1भलेख या दGतावेज या 

ऐसे Yकसी अ1भलेख या दGतावेज कW -�त मंगाना; 

(ङ) साDEय) या दGतावेज) कW पर�Eा के 1लए कमीशन जार� करना; 

(च) चूक dh fLFkfr esa fdlh izfrosnu dks [kkfjt djus vFkok एक पEीय 
आदेश स ेइसका �नsपादन करना ; 

(छ) Yकसी अ¡यावेदन को चूक के 1लए खा]रज करने के आदेश या अपने %वारा 

पास Yकसी एकपEीय आदेश को अपाGत करना; और 

(ज) कोई अVय मामले जो 7वkहत Yकए जाएं । 

(3) अपील अ#धकरण %वारा Yकया गया कोई आदेश उसी र��त म; लाग ूहोगा जैसे 

Vयायालय %वारा उसके यहां लं�बत Yकसी वाद म; कW गई �डiW हो और यह अपील 

अ#धकरण के 1लए 7व#ध स>मत होगा Yक वह अपने आदेश) के �नsपादन के 1लए Gथानीय 

अ#धका]रता के ऐस ेVयायालय म; भेजे जो-- 
(क) कंपनी के 7व�v आदेश कW दशा म; जहां कंपनी का रिजGa�कृत काया<लय 

िGथत है; या 

(ख) Yकसी अVय bयिcत के 7व�v आदेश कW दशा म; जहां संबv bयिcत 

Gवे}छा से �नवास करता है या लाभ के 1लएbयापा]रक या bयिcतगत Aप से काय< 

करता है । 
 (4) अपील अ#धकरण के समE काय<वाkहयां भारतीय दंड संkहता कW धारा 193 और 

धारा 228 के अथ< म; और धारा 196 के -योजन) क 1लए Vया�यक काय<वाkहयां समझी 

जाएंगीऔर अपील अ#धकरण दंड -Yiया संkहता, 1973 कW धारा 195 और अBयाय 25 के 

-योजन) के 1लए 1स7वल Vयायालय समझा जाएगा । 

 

 112. अपील अ#धकरण को अपील ।—  

(1) इस अ#ध�नयम कW धारा 107 या धारा 108 के अधीन या क; p�य माल और 

सेवा कर अ#ध�नयम के अधीन पा]रत Yकसी आदेश %वारा bय#थत कोई bयिcत, उस 

आदेश िजसके 7व�v अपील चाह� गई है, अपील करने वाले bयिcत को संसचूना कW 

तार�ख से, ऐसे आदेश के 7व�v तीन मास के भीतर अपील कर सकेगा । 

(2) अपील अ#धकरण ऐसी Yकसी अपील को अपने 7ववेक के अनुसार Gवीकार करने 

से इVकार कर सकता है जहां अंतव<1लत कर या इनपटु कर -Sयय या कर और इनपटु कर 

म; अंतरकWरा1श या ऐसे आदेश %वारा जमुा<ने कW रकम या अवधा]रत शािGत पचास हजार 

Aपए से अ#धक न हो । 

(3) vk;qDr] vkns’k dh oS/kkfudrk ;k vkSfpR; ds laca/k esa Lo;a ds lek/kku 
djus ds iz;kstu ds fy,] Loizsj.kk ls ;k dsUnzh; dj vk;qDr ds fuosnu ij] bl 
vf/kfu;e ;k dsUnzh; eky vkSj lsok dj vf/kfu;e ds v/khu vihyh; vf/kdkjh ;k 
पनुर�Eण izkf/kdkjh }kjk ikfjr fdlh vkns’k ds vfHkys[k dks आदेशके वैधता और औ#चSय 
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पर संतsुट होने के 1लएijh{k.k ds fy, eaxk ldsxk vkSj vkns’k }kjk vius fdlh 
v/khuLFk vf/kdkjh dks] mDr vkns’k ls mnHkqr ,sls fcUnqvksa ftldk mYys[k vk;qDr 
vius vkns’k esa djsxk ds fofu’p; ds fy,] mDr vkns’k ikfjr gksus dh frfFk ls 
छहekg ds Hkhrj vihyh; vf/kdj.k esa vihy djus dk funs’k dj ldsxkA  

(4) जहां उपधारा (3) के अधीन आदेश के अनुसरण म; -ा#धकृत अ#धकार� अपील 

अ#धकरण को आवेदन करता है, तो ऐसा आवेदन अपील अ#धकरण इस -कार �नपटाएगा 

जैसे वह धारा 107 कW उपधारा (11) के अधीन या धारा 108 कW उपधारा (1) के अधीन 

आदेश के 7व�v अपील कW गई हो और इस अ#ध�नयम के उपबंध आवेदन को ऐसे लाग ू

ह)गे जैसे वे उपधारा (1) के अधीन nkf[ky अपील के सबंधं म; लाग ूहोत ेहw । 

(5) इस नोkटस कW -ािFत  पर Yक इस धारा के अधीन अपील हो चुकW है, पEकार 

िजसके 7व�v अपील हुई है Yकसी अVय बात के होत े हुए भी Yक उसने ऐसे आदेश या 

उसके Yकसी भाग के 7व�v अपील नह�ं कW है, नोkटस कW -ािFत के 45 kदन म; 7वkहत 

र��त म; सSया7पत -�तआEेप) का jापन, आदेश िजसके Yकसी भाग के 7व�v अपील कW 

गई है, फाइल करेगा और ऐसा jापन अपील अ#धकरण %वारा ऐसे �नGता]रत Yकया 

जाएगा जैसे यह उपधारा (1) म; 7व�नkद<sट समय म; -Gतुत कW गई अपील हो ।  

 

(6) अपील अ#धकरण, उपधारा (1) म; �नkद<sट अव#ध के अवसान के पeचात ्तीन 

मास म; अपील Gवीकार कर सकेगा या उपधारा (5) म; �नkद<sट अव#ध के अवसान के 

पeचात ्45 kदन म; -�तआEेप) का jापन फाइल करने के 1लए अनुम�त दे सकेगा यkद 

यह समाधान हो जाए Yक इसको उस अव#ध म; -Gतुत न कर पाने का उपयुcत कारण 

था।  

(7) अपील अ#धकरण को अपील ऐसे izi= ,oa ,slh र��त म; सSया7पत और ऐसी 

फWस सkहत होगीtSlk fd fofgr fd;k tk; । 

(8) कोई अपील, उपधारा (1) के अधीन तबतक फाइल नह�ं कW जाएगी जबतक 

अपीलाथ� �न>न1ल?खत संदSत न कर दे,-- 

(क) पणू< कर कW रकम का ऐसा कोई भाग, dयाज, जमुा<ना, फWस और 

आरो7पत आदेश से उSपVन शािGत जैसी उसके %वारा Gवीकार कW गई हो; और 

(ख) धारा 107 कW उपधारा (6) के अधीन संदSत रकम के अ�त]रcत 7ववाद 

म; कर कW शेष रकम के 20% के बराबर रा1श । 

(9) जहां अपीलाथ� उपधारा (8) के अनुसार रकम संदSत कर चुका है वहां शेष रकम 

कW वसलू� काय<वाkहयां अपील के �नGतारण तक LFkfxr समझी जाएंगी । 

(10) अपील अ#धकरण के समE-- 

(क) Tkुट को ठ�क करने या Yकसी अVय -योजन के 1लए कोई अपील; 

(ख) अपील या Yकसी आवेदन का -Sयावत<न करने हेतु,  

-Sयेक आवेदन ऐसी शुnक सkहत होगा जो 7वkहत Yकया जाए। 

  113. अपील अ#धकरण के आदेश ।—  

(1) अपील�; अ#धकरण अपील के पEकार) को सनेु जाने का अवसर देने के पe चात ्

7व�नe चय या आदेश िजसके 7व�v अपील दायर कW गई है के पिुs टकरण, उपांतरण या 

vikLr जैसा ठ�क समझ,े उस पर आदेश कर सकेगा या अपील�; -ा#धकरण या पनुर�Eण 

-ा#धकरण या मलू V याय�नण<यन -ा#धकरण को ऐसे �नदेश)] िजनको वह ठ�क समझ ेds 
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 lkFk वापस नये V याय�नण<यन या अ�त]रc त सा� य लेने के पe चात ्यkद आवe यक ह), 

7व�नe चय के 1लए वापस भेज सकेगा । 

(2) vihyh; vf/kdj.k] यkद सम#ुचत कारण kदए जाएं तो Yकसी अपील कW सनुवाई 

कW Yकसी -ािG थ�त पर उनके 1लए कारण) को अ1भ1ल?खत करत ेहुए पEकार) को समय 

-दान या अपील कW सनुवाई G थ#गत कर सकेगा : 

परंतु यह Yक इस -कार का G थगन अपील कW सनुवाई के दौरान एक पEकार को 

तीन बार से अ#धक नह�ं -दान Yकया जाएगा ।  

(3) vihyh; vf/kdj.k] vius vkns’kesa ,slh dksbZ =qfV tks vius vki mls laKku 
esa vkrh gS ;k vk;qDr ;k dsUnzh; dj vk;qDr ;k vihy ds fdlh i{kdkj }kjk laKku 
esa ykbZ tkrh gS rks vkns’k dh rkjh[k ls rhu ekg dh vof/k esa vfHkys[k ij fdlh 
izR;{k =qfV dks Bhd djus ds fy;s mi/kkjk ¼1½ ds v/khu vius }kjk ikfjr vkns’k dks 
la’kksf/kr dj ldsxk:::: 

परंतु यह Yक ऐसा कोई संशोधन जो कर�नधा<रण कW व7ृv या वापसी याइनपटु कर 

-SययकW कमी या Yकसी पEकार के दा�यS व म; अV यथा व7ृv करता है, इस अ#ध�नयम के 

अधीन तब तक नह�ं Yकया जा सकेगा जब तक Yक पEकार को सनुने का अवसर न -दान 

Yकया जाए । 

(4) vihyh; अ#धकरण जहां तक संभव हो अपील के फाइल होने कW तार�ख से एक 

वष< कW अव#ध म; -S येक अपील सनेु और 7व�नe चय करेगा ।  

(5) vihyh; अ#धकरण इस अ#ध�नयम के अधीन पा]रत -S येक आदेश कW -�त 

अपील�य -ा#धकरण या पनुर�Eण -ा#धकारया मलू V याय�नण<यन -ा#धकरण ;FkkfLFkfr  

अपीलाथ� और आयुc त या vf/kdkfjrk j[kus okyk dsUnzh; dj vk;qDr dks HkstsxkA 

(6) जैसाYक धारा 117 या धारा 118 म; उपबं#धत है,vihyh; अ#धकरण %वारा 

Yकसी अपील पर पा]रत आदेश vafre vkSj i{kdkjksa ij ok/dkjh gksxk ।  
  114. रा, य अB यE कW 7वS तीय और -शास�नक शिc तया ं ।— रा, य 

अB यE, रा, य म; अपील अ#धकरण कW रा, य V यायपीठ और EेTीय पीठ) पर ऐसी 7वS तीय 

और -शास�नक शिc तय) का -योग करेगा, जैसा 7वkहत Yकया जाए:  

परंतु रा, य अB यE के पास अपनी ऐसी 7वS तीय और -शास�नक शिc तय) को, 

जैसावह ठ�क समझ,े रा, य V यायपीठ और EेTीय पीठ) के Yकसी अV य सदG य या अV य 

अ#धकार� को, इस शत< के अधीन रहत ेहुए -S यायोिजत करने का -ा#धकार होगा Yक ऐसा 

सदG य या अ#धकार� ऐसी -S यायोिजत शिc तय) को -योग करत े हुए रा, य अB यE के 

�नदेश, �नयंTण और पय<वेEण के अधीन काय< करेगा ।  

  

  115. अपील के दा?खल करने के 1लए संदS त रकम कW वापसी पर   

d याज ।— जहां अपीलाथ� %वारा धारा 112 कW उपधारा (8) या धारा 107 कW उपधारा 
(6) के अधीन संदS त रकम को अपील�य -ा#धकार� या अपील अ#धकरण के Yकसी आदेश 

के प]रणामG वAप वापस Yकया जाना अपेDEत है तो धारा 56 के अधीन 7व�नkद<s ट d याज 

कW दर से ऐसी वापसी के संबधं म; रकम के संदाय कW तार�ख से ऐसे रकम कW वापसी कW 

तार�ख तक d याज का संदाय Yकया जाएगा। 

  

  116. -ा#धकृत -�त�न#ध %वारा हािजर� ।—  

(1) ऐसा कोई b यिc त जो इस अ#ध�नयम के अधीन �नयुc त Yकसी अ#धकार� या 

अपील�य -ा#धकार� या अपील अ#धकरण के समE इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी 

काय<वाह� के संबंध म; हािजर होने के 1लए हकदार है या अपेDEत है, इस धारा के अV य 

  



 
 

 

101 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण��  8 मई 2017 

 

उपबंध) के अB ययधीन शपथ या कथन पर पर�Eा के 1लए b यिc तगत Aप से हािजर होने 

के 1लए इस अ#ध�नयम के अधीन जब उससे अV यथा अपेDEत है तो -ा#धकृत -�त�न#ध 

के %वारा हािजर हो सकेगा। 

(2) इस अ#ध�नयम के -योजन) के 1लए पद "-ा#धकृत -�त�न#ध" से ऐसा कोई 

b यिc त अ1भ-ेत है, जो उपधारा (1) म; �नदZ1शत b यिc त %वारा उसके G थान पर हािजर 

होने के 1लए -ा#धकृत b यिc त -- 

(क) उसका ]रe तदेार या �नय1मत कम<चार� है; या 

(ख) ऐसा कोई अ#धवc ता जो भारत म; Yकसी V यायालय म; -ैिc टस करने का 

हकदार है और िजसे भारत म; Yकसी V यायालय के समE -िैc टस करने से -�तबं#धत 

नह�ं Yकया गया है ; या 

(ग) कोई चाट<ड< एकाउंट;ट, लागत लेखाकारया कंपनी स#चव जो -ैिc टस करने का 

-माण-पT रखता है और िजसे -ैिc टस करने से -�तबं#धत नह�ं Yकया गया है; या 

(घ) Yकसी रा, य सरकार या संघ रा, यEेT या बोड< के वा?ण, य कर 7वभाग का 

ऐसा सेवा�नवSृ त अ#धकार� िजसने सरकार के अधीन अपनी सेवा के दौरान समहू 'ख' 

राजप�Tत अ#धकार� कW रwक कW पंिc त से अV यून के पद पर कम से कम दो वष< कW 

अव#ध तक कWसेवा कW हो : 

परंतु यह Yक ऐसा कोई अ#धकार�अपनी सेवा�नविृS त या पदS याग कW तार�ख से 

एक वष< कW अव#ध के 1लए इस अ#ध�नयम के अधीन YकVह�ं काय<वाkहय) के समE 

हािजर होने के 1लए अ#धकार� नह�ं होगा ; या 

(ङ) ऐसा कोई b यिc त जो संबv रिजG a�कृत b यिc त के 1लए माल और सेवा 

कर -ैिcटसकता< के Aप म; काय< करने के 1लए -ा#धकृत है । 

(3) कोई b यिc त-- 

(क) जो सरकार� सेवा से बखा<G त या हटाया गया हो ; या  

(ख) जो इस अ#ध�नयम,dsUnzh; माल और सेवा कर अ#ध�नयम, समेYकत माल 

और सेवा कर अ#ध�नयम या संघ रा, यEेT माल और सेवा कर अ#ध�नयम या 

7व%यमान Yकसी 7व#ध या माल के 7वiय या माल के -दाय या सेवाओ ंया दोन) पर 

कर लगाने से संबं#धत रा, य 7वधानसभा %वारा पा]रत Yकसी अ#ध�नयम के अधीन 

Yकसी काय<वाkहय) से संबं#धत Yकसी अपराध का दोष1सv हो ; या 

(ग) जो 7वkहत -ा#धकार� %वारा दbु या<वहार का दोषी पाया गया हो ; 

(घ) जो kदवा1लया के Aप म; V याय�नण�त हो चुका हो, 

उपधारा (1) के अधीन Yकसी b यिc त का -�त�न#धS व करने के 1लए पाT नह�ं होगा-- 

(i) खंड (क), (ख) और (ग) म; �नkद<s ट b यिc तय) के मामले म; सदैव के 

1लए; और 

(ii) खंड (घ) म; �नkद<s ट Yकसी b यिc त के मामले म; उस अव#ध के 

दौरान जब तक kदवा1लयापन जार� रहे । 

(4) ऐसा कोई b यिc त जो dsUnzh;माल और सेवा कर अ#ध�नयम याfdlh vU; 

jkT; ds eky vkSj lsok dj vf/kfu;e ;k संघ रा, यEेT माल और सेवा कर अ#ध�नयम 

के उपबंध) के अधीन v;ksX; ?kksf"kr है इस अ#ध�नयम के अधीन भीv;ksX; समझा 

जाएगा ।   
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   117.  उ} च V यायालय को अपील । (1) रा, य पीठ या अपील अ#धकरण कW 
EेTीय पीठ) %वारा पा]रत Yकसी आदेश से b य#थत कोई b यिc त उ} च V यायालय म; अपील 

फाइल कर सकेगा और उ} च V यायलय ऐसी अपील को G वीकार कर सकेगा यkद उसका 

यह समाधान हो जाए Yक मामले म; 7व#ध का कोई सारवान -e न vUrZfufgr है । 

(2) उपधारा (1) के अधीन कोई अपील उस तार�ख से िजसको b य#थत b यिc त %वारा 

अपीलगत आदेश -ाF त हुआ है से एक सो अGसी kदन कW अव#ध म; फाइल कW जा सकेगी 

और यह ऐसे -ाAप म; और ,sls सS या7पत र��त म; होगी जो 7वkहत कW जाए : 

परंतु यह Yक उ} च V यायालय उc त अव#ध के अवसान के पe चात ्अपील को सनु 

सकेगा, यkद उसका यह समाधान हो जाए Yक ऐसी अव#ध म; इसको फाइल न कर पाने 

का सम#ुचत कारण था । 

(3) जहां उ} च V यायालय का समाधान हो जाए Yक Yकसी मामले म; 7व#ध का 

सारवान -e न vUrZfufgr है वहां वह उस -e न को 7व�नय1मत करेगा और केवल इस 

-कार 7व�नय1मत -e न पर अपील कW सनुवाई करेगा तथा ifjoknh अपील कW सनुवाई के 

दौरान Yक मामले म; ऐसा -e न vUrZfufgr नह�ं है पर बहस करने के 1लए अनुjेय ह)गे : 

परंतु इस उपधारा कW Yकसी बात के बारे म; यह नह�ं समझा जाएगा Yक वह 

अ1भलेखबv Yकए जाने वाले कारण) से Vयायालय कW Yकसी अपील कW, उसके %वारा 

7वर#चत न Yकए गए 7व#ध के Yकसी अVय सारवान ्-eन पर सनुवाई करने कW शिcत को 

तब समाFत करता है या उसका अnपीकरण करता है यkद उसका यह समाधान हो जाता है 

Yक मामले म; ऐसा -eन vUrZfufgr है ।   

(4) उ} च V यायालय इस -कार 7व�नय1मत 7व#ध के -e न का 7व�नe चय करेगा और 

ऐसे �नण<य को उन आधार) सkहत िजन पर ऐसा �नण<य आधा]रत हw, -दान करेगा और 

ऐसी लागत लगा सकेगा जो वह ठ�क समझ े। 

(5) उ} च V यायालय Yकसी ऐसे वाद को अवधा]रत कर सकेगा, जो— 

(क) रा, य पीठ या ETेीय पीठ %वारा अवधा]रत न Yकया गया हो ; या 

(ख) उपधारा (3) म; यथा�नkद<s ट ऐसे 7व#ध के -e न पर 7व�नe चय के कारण 

रा, य पीठ या EेTीय पीठ %वारा Tkुटपणू< अवधारण Yकया गया हो । 

(6) जहां उ} च V यायालय के समE कोई अपील फाइल कW गई हो, वहां यह उ} च 

V यायालय के दो V यायाधीश) से कम कW पीठ %वारा नह�ं सुनी जाएगी और ऐसे 

V यायाधीश) यkद ह) तो उनके बहुमत के मत के अनसुार 7व�नe चय कW जाएगी ।  

(7) जहां ऐसा कोई बहुमत नह�ं है, वहां V यायाधीश 7व#ध के उस �बदं ुको बताएंगे 

िजस पर वे मतांतर रखत ेहw और वहां केवल उस �बदं ु पर उ} च V यायालय के एक या 

अ#धक अV य V यायाधीश) %वारा मामले को सनुा जाएगा और ऐसे V यायाधीश), िजV ह)ने 

पहले इस मामले को सनुा है, सkहत के बहुमत के मत के अनसुार ऐसे �बदं ुपर 7व�नe चय 

Yकया जाएगा । 

(8) जहां उ} च V यायालय ने इस धारा के अधीन फाइल अपील म; �नण<य दे kदया है 

तो ऐसे �नण<य को -भाव इसकW सS या7पत -�त1ल7प के आधार पर Yकसी पE %वारा kदया 

जाएगा ।   

  

 

 

 (9) इस अ#ध�नयम म; जैसे पहले अV यथा उपबं#धत Yकया गया है, 1स7वल -Yiया 

संkहता, 1908 के उपबंध, जो उ} च V यायालय के अपील से संबं#धत हw, इस धारा के 

अधीन अपील के मामल) म;, जहां तक संभव हो लाग ूह)गे । 
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  118. उ} चतम V यायालय को अपील ।—  

(1) ऐसी अपील जो उ} चतम V यायालय म; होगी-- 
(क) राs a�य पीठ या अपील अ#धकरण कW -ांतीय पीठ) %वारा पा]रत Yकसी 

आदेश के 7व�v ; या 

(ख) Yकसी मामले म; धारा 117 के अधीन कW गई अपील म; उ} च V यायालय 

%वारा पा]रत Yकसी �नण<य या आदेश के 7व�v, जो G वत: या b य#थत पEकार %वारा 

या उसके �न1मSत के %वारा Yकए गए आवेदन पर �नण<य या आदेश के पा]रत होने 

के तुरंत बाद, उ} च V यायालय %वारा -मा?णत Yकया गया हो Yक उ} चतम V यायालय 

को अपील करने के 1लए उ#चत मामला है । 

(2) 1स7वल -Yiया संkहता के उपबंध, जो उ} चतम V यायालय को अपील करने से 

संबं#धत हw जहां तक संभव हो इस धारा के अधीन अपील के मामल) म; उस तरह लाग ू

ह)गे जैसे उ} च V यायालय कW �ड/ी कW अपील के मामले म; होत ेहw ।  

(3) जहां उ} च V यायालय का �नण<य अपील म; बदल या उn ट गया हो वहां उ} च 

V यायालय का आदेश उस -कार -भावी होगा, जैसे उ} च V यायालय के �नण<य के मामले म; 

धारा 117 म; यथा उपबं#धत र��त म; उ} चतम V यायालय का आदेश होता है । 

  

  119. रा1श जो अपील आkद के होने के बाद भी संदS त Yकए जाने हw । 
Yकसी बात के होत ेहुए भी Yक उ} च V यायालय या उ} चतम V यायालय म; अपील कW गई 

है, धारा 113 के उपधारा (1) के अधीन अपील अ#धकरण कW राs a�य या -ांतीय पीठ) या 

धारा 113 कW उपधारा (1) के अधीन अपील अ#धकरण के रा, य पीठ) या EेTीय पीठ) या 

धारा 117 के अधीन उ} च V यायालय %वारा यथािG थ�त पा]रत Yकसी आदेश के 

प]रणामG वAप सरकार को kदए जाने वाल� रा1श इस -कार पा]रत आदेश के अनुसरण म; 

संदेय gksxh।    

  

  120. क�तपय मामल) म; अपील फाइल नह�ं कW जा सकेगी ।—  

(1) आयुcतप]रष% कW 1सफा]रश) पर समय-समय पर जार� आदेश) या अनुदेश) या 

�नदेश) से, जैसा ठ�क समझ ेइस अB याय के उपबंध) के अधीन रा, य कर अ#धकार� %वारा 

फाइल कW tkus okyh अपील या आवेदन के �नयमन के -योजन के 1लए ऐसी Yकसी 

मौkpक सीमा को �नयत कर सकेगा । 

(2) जहां उपधारा (1) के अधीन जार� आदेश), अनुदेश) या �नदेश) के अनुसरण म; 

रा,य कर का अ#धकार� इस अ#ध�नयम के उपबंध) के अधीन पा]रत Yकसी 7व�नe चय या 

आदेश के 7व�v कोई अपील या आवेदन नह�ं फाइल fd;k x;k gS, यह रा,य कर के ऐसे 

अ#धकार� को Yकसी अV य मामले म; varZfufgr समान या समतnु य 7ववा%यक या 7व#ध के 

-e न के 7व�v अपील या आवेदन फाइल करने से नह�ं रोकेगा । 

(3) Yकसी बात के होत ेहुए भी यह त� य Yक उपधारा (1) के अधीन जार� आदेश) या 

अनुदेश) या �नदेश) के अनुसरण म; रा,य कर के अ#धकार� %वारा कोई अपील या आवेदन 

फाइल नह�ं Yकया गया है, कोई b यिc त अपील म; या आवेदन म; पEकार होत े हुए भी 

Yकसी अपील या आवेदन के फाइल न Yकए जाने पर 7ववाkदत �बदं ुपर 7व�नe चय से रा,य 

कर का अ#धकार� अवगत था, आश�यत नह�ं करेगा ।  

(4) अपील अ#धकरण या V यायालय ऐसी अपील या आवेदन को सनुत ेसमय उपधारा 

(1) के अधीन जार� आदेश) या अनुदेश) या �नदेश) के अनुसरण म; रा,य कर के अ#धकार� 
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 %वारा अपील या आवेदन फाइल न Yकए जाने कW प]रिG थ�तय) को B यान म; रखेगा । 
  121. अपील न Yकए जाने वाले 7व�नe चय और आदेश ।— इस 

अ#ध�नयम के उपबंध) के 7वपर�त Yकसी बात के होत े हुए भी रा, य कर के अ#धकार� 

%वारा 1लए गए 7व�नe चय या पा]रत आदेश के 7व�v अपील नह�ं हो सकेगी, यkद ऐसा 

1लया गया 7व�नe चय या आदेश �न> न1ल?खत म; से Yकसी एक या अ#धक से संबं#धत है 

अथा<त ्:-- 

(क) आयुc त या अV य -ा#धकार� %वारा ऐसा आदेश जो काय<वाkहय) को एक 

अ#धकार� से दसूरे अ#धकार� को सीधे अंत]रत करने म; सशc त हो ; या 

(ख) लेखा पGु त रिजG टर आkद अV य दG तावेज) को जd त करने या रोके रखने 

से संबं#धत कोई आदेश ; या 

(ग) इस अ#ध�नयम के अधीन अ1भयोजन कW मंजरू� देने वाला कोई आदेश ; 

या  

(घ) धारा 80 के अधीन पा]रत कोई आदेश । 

  

 

 

अ�यायअ�यायअ�यायअ�याय    19191919 

अपराधअपराधअपराधअपराध    एव ंएव ंएव ंएव ंशाि�तयांशाि�तयांशाि�तयांशाि�तयां    

  

  122. क�तपय अपराध) के 1लए शािG त । (1) जहां कोई कराधेय b यिc त जो— 

(i) Yकसी बीजक के जार� Yकए �बना Yकसी माल या सेवा या दोन) का -दाय 

करता है या ऐसे Yकसी -दाय के 1लए झूठा या गलत बीजक जार� करता है; 

(ii) इस अ#ध�नयम के उपबधं) या तदधीन बनाए गए �नयम) के उn लघंन म; 

माल या सेवा या दोन) के -दाय के �बना बीजक या �बल जार� करता है ; 

(iii) कर के Aप म; Yकसी रकम का सं/ह कर उसको सरकार को संदाय करने म; 

तीन मास से परे,उस तार�ख से जब ऐसा सदंाय देय था, असफल रहता है ; 

(iv) इस अ#ध�नयम के उपबंध) के 7वपर�त Yकसी कर का स/ंह करता है लेYकन 

उसको सरकार को संदाय करने म; तीन मास से परे, उस तार�ख सेजब ऐसा सदंाय 

देय था, करने म; असफल रहता है ; 

(v) धारा 51 कW उपधारा (1) कW उपबंध) के अनुसार कर कटौती म; असफल 

रहता है या उc त उप�नयम के अधीन कटौती कW अपेDEत रकम से कम रकम कW 

कटौती करता है या उपधारा (2) के अधीन सरकार को इस कटौती कW गई रकम को 

कर के Aप म; संदाय करने म; असफल रहता है ; 

(vi) धारा 52 कW उपधारा (1) कW उपबंध) के अनुसार कर कटौती म; असफल 

रहता है या उc त उप�नयम के अधीन कटौती कW अपेDEत रकम से कम रकम कW 

कटौती करता है या धारा 52 कW उपधारा (3) के अधीन सरकार को इस कटौती कW 

गई रकम को कर के Aप म; संदाय करने म; असफल रहता है ; 

(vii) इस अ#ध�नयम के उपबंध) या तदधीन बनाए गए �नयम) के उपबंध) के 

7वपर�त चाहे पणू<त: या आं1शक Aप से माल या सेवाओं या दोन) कW वाG त7वक रसीद 

के �बना इनपटु कर -Sयय को लेता या उपभोग करता है ; 

(viii) इस अ#ध�नयम के अधीन कर कW वापसी कपटपणू< तर�के से -ाF त   

करता है ; 

(ix) धारा 20 या उसके अधीन बनाए गए �नयम) के 7वपर�त इनपटु कर -Sयय 
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-ाF त करता है या बांटता है ; 

(x) इस अ#ध�नयम के अधीन देय कर के संदाय से बचने के आशय से 7वS तीय 

अ1भलेख) को बदलता है या झठूलाता है या फज� लेखाओं या दG तावेज) या Yकसी 

झठू� सचूना या 7ववरणी -G तुत करता है ; 

(xi)  इस अ#ध�नयम के अधीन रिजG a�कृत होने के 1लए दायी तो है लेYकन 

रिजG a�करण -ाF त करने म; असफल रहता है ; 

(xii) रिजG a�करण का आवेदन करत े समय या उसके बाद रिजG a�करण के 

7ववरण के संबंध म; गलत सचूना देता है ; 

(xiii) इस अ#ध�नयम के अधीन अपने कत<b य) का �नव<हन करने से  Yकसी 

अ#धकार� को रोकता है या -वा]रत करता है ; 

(xiv) इस �न1मत यथा 7व�नkद<s ट दG तावेज) के �बना कराधेय Yकसी माल का 

प]रवहन करता है ; 

 

(xv) इस अ#ध�नयम के अधीन कर के अपवंचन के 1लए अपने आवत<को  

�छपाता है ; 

(xvi) इस अ#ध�नयम के या तvीन बने �नयम) के उपबंध) के अनुसरण म; लेखा 

पGु तक) और अV य दG तावेज) को बनाए रखने या -�तधा]रत करने म; असफल           

रहता है ; 

(xvii) इस अ#ध�नयम के या तvीन बने �नयम) के उपबंध) के अनुसरण म; 

Yकसी अ#धकार� %वारा मांगी गई सचूना या दG तावेज) को -G तुत करने म; असफल 

रहता है या इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी काय<वाह� के दौरान झठू� सचूना या 

दG तावेज) को -G तुत करता है ; 

(xviii) ऐसे Yकसी माल का -दाय, प]रवहन या भंडारण करता है िजसके 1लए 

उसको 7वe वास करने का पया<F त कारण है Yक येइस अ#ध�नयम के अधीन -�तहरण के 

1लए दायी हw ; 

(xix) अV य रिजG a�कृत b यिc त के रिजG a�करण सं� याकं का -योग %वारा Yकसी 

बीजक या दG तावेज को जार� करता है ; 

(xx) Yकसी सारभतू सा� य या दG तावेज से छेड़छाड़ करता है या नs ट करता है ; 

(xxi) Yकसी माल को �नsपाkदत या छेड़छाड़ करता है जो इस अ#ध�नयम के 

अधीन रोका, जd त या कुक<  Yकया हुआ था,  
  दस हजार Aपए या अपवं#चत कर या धारा 51 के अधीन कटौती न Yकए गए कर या कम 

कटौती Yकए गए कर या कटौती Yकए गए परंतु सरकार को संदेय नह�ं Yकए गए कर या 

धारा 52 के अधीन संगहृ�त नह�ं Yकए गए कर या कम संगहृ�त या सं/ह�त परंतु सरकार 

को संदत ् त नह�ं Yकए गए कर या इनपटु कर -Sयय पर 1लए गए या अ�नय1मत Aप से 

7वत]रत या पा]रत या कपटपणू< ढंग से दावा कW गई वापसी के समतुn य रकम, जो भी 

उच ् चतर हो, को शास ् �त के Aप म; संदाय करने के 1लए दायी होगा। 

  

 (2) ऐसा कोई रिजGa�कृत bयिcत जो Yकसी माल का -दाय या सेवाओं या दोन) का 

-दाय करता है िजन पर उसने कोई कर नह�ं kदया है या कम संदSत Yकया है या Tkुटपणू< 

ढंग से वापस 1लया या जहां इनपटु कर -Sयय गलत Aप से 1लया है या -योग Yकया है,-- 

(क) कपट या जानबूझकर िम
या अिभकथन या कर अपवंचना के िलए त
य� को छुपाया  
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 जाने से 1भVन कारण कW दशा म; वह दस हजार Aपए या शोBय कर का दस -�तशत 
जो उ}चतर हो, कW शािGत के 1लए दायी होगा । 

(ख) कपट या जानबूझ कर िम
या अिभकथन या कर अपवंचना के िलए त
य� को छुपाया जाने केदशा म� वह दस हजार Aपए या ऐसे bयिcत पर शोBय कर के समतnुय राशी,जो 
उ}चतर हो, के शािGत कादायी होगा । 

(3) कोई bयिcत जो-- 

(क) उपधारा (1) के खंड (i) से खंड (xxi) म; 7व�नkद<sट अपराध) म; से Yकसी के 

1लए सहायता या दsु-ेरण करता है; 

(ख) Yकसी ऐसे माल का कdजा -ाFत करता है या उसके प]रवहन को हटाने, 

जमा करने, रखने, �छपाने, -दाय करने या 7वiय या अVय Yकसी र��त म; Yकसी 

-कार अपने को संबv करता है, िजसके 7वषय म; यह जानता है या 7वeवास करने का 

कारण रखता है Yक वह इस अ#ध�नयम या तvीन �न1म<त �नयम) के अधीन -�तहरण 

के 1लए दायी है; 

(ग) Yकसी ऐसे माल को -ाFत करता है या इसके -दाय से Yकसी -कार संबv 

रहता है या Yकसी अVय र��त म; सेवा के Yकसी -दाय को करता है िजसके 1लए वह 

जानता है या 7वeवास करने का कारण रखता है Yकयह इस अ#ध�नयम या तvीन 

�न1म<त �नयम) के Yकसी उपबधं के उnलंघन म; है; 

(घ) Yकसी जांच म; सा�य या दGतावेज को -Gतुत करने के 1लए हािजर� हेतु 

स>मन के जार� होने पर रा, य कर के अ#धकार� के समE हािजर होने म; असफल 

रहता है; 

(ङ) इस अ#ध�नयम या तvीन �न1म<त �नयम) के उपबंध) के अनुसरण म; बीजक 

को जार� करने म; असफल रहता है या अपनी लेखा पGुतक) म; बीजक के-7विsट 

करनेम; असमथ< रहता है, 

ऐसी शािGत के 1लए दायी होगा जो प}चीस हजार Aपए तक हो सकेगी । 
 123. सचूना 7ववरणी देने म; असफल रहने पर शािGत ।— यkद कोई 

bयिcत िजससे धारा 150 के अधीन सचूना के अधीन सचूना 7ववरणी देना अपेDEत है, वह 

उसकW उपधारा (3) के अधीन जार� नोkटस म; 7व�नkद<sट सचूना 7ववरणी देने म; असफल 

रहता है तो उ#चत अ#धकार� �नदेश दे सकता है Yक ऐसा bयिcत ऐसी अव#ध के -Sयेक 

kदन िजसके  1लए वह ऐसी 7ववरणी देने म; असफल रहता है, के 1लए सौ Aपए कW शािGत 

के 1लए दायी होगा : 

परंतु यह Yक इस धारा के अधीन अ#धरो7पत शािGत पांच हजार से अ#धक नह�ं   

होगी ।  

 

 124. आंकड़ े देने म; असमथ< रहने पर जमुा<ना ।— यkद Yकसी bयिcत से 
धारा 151 के अधीन सचूना या 7ववरणी देना अपेDEत है,-- 

(क) इस धारा के अधीन यथा अपेDEत ऐसी सचूना या 7ववरणी देने म; �बना 

युिcतयुcत कारण देने म; असमथ< रहता है, या 

(ख) कोई सचूना या 7ववरणी िजसे वह जानता है Yक असSय है, को जानबूझ 

कर -Gतुत करता है, 

वह ऐसे जमुा<ने से जो दस हजार तक हो सकेगा और अपराध जार� रहन ेकW दशा म; जो -थम kदन के 

पeचात -Sयेक kदन िजस के दौरान अपराध जार� रहती है, प}चीस हजार कW अ#धकतम 
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सीमा के अBयधीन एक सौ Aपए -�तkदन के जमुा<ने से दंडनीय होगा। 

 125. साधारण शािGत ।— कोई bयिcत जो इस अ#ध�नयम या तvीन �न1म<त 
YकVह�ं �नयम) के Yकसी उपबधं िजसके 1लए इस अ#ध�नयम म; पथृक् Aप से कोई शािGत 

नह�ं है, का उnलंघन करता है, ऐसी शािGत के 1लए दायी होगा जो प}चीस हजार Aपए तक 

हो सकेगी । 

 

 126. शािGत से संबं#धत साधारण 7वधाएं ।—  

(1) इस अ#ध�नयम के अधीन कोई अ#धकार� कर 7व�नयमन या -YiयाSमक 

अपेEाओं के छोटे भंग और 7वशेषतः दGतावेजीकरण म; कोई लोप या गलती िजसे आसानी 

से शुv् Yकया जा सकता है तथा tks �बना कपटपणू< आशय या सम/ लापरवाह� के Yकए 

गए हw, के 1लए कोई शािGत अ#धरो7पत नह�ं करेगा । 

Gपsट�करण--इस उपधारा के -योजन के 1लए-- 

(क) dksbZ भंग िजसम; पांच हजार Aपए से कम का कर अंतव<1लत है,"छोटा भंग" माना 

जाएगा; 

(ख) दGतावेजीकरण म; कोई लोप या गलती आसानी से शुv कW जा सकने वाल� rc 

मानी जा सकेगी tc og अ1भलेख पर dksbZ -SयE Tkुट है । 

(2) इस अ#ध�नयम के अधीन अ#धरो7पत शािGत त�य) पर और -Sयेक मामले कW 

प]रिGथ�तय) पर �नभ<र होगी तथा यह भंग ds ifjek.k और गंभीरता के अनुपात म;   

होगी ।  

(3) Yकसी bयिcत पर �बना उसे सनुवाई का अवसर kदए शािGत अ#धरो7पत नह�ं कW 

जाएगी । 

(4) इस अ#ध�नयम के अधीन कोई अ#धकार� Yकसी 7व#ध, 7व�नयम या -YiयाSमक 

अपेEा के भंग के आदेश म; शािGत अ#धरो7पत करत ेसमय भंग कW -कृ�त और लाग ू7व#ध, 

7व�नयम या -Yiयाएं िजनके अधीन 7व�नkद<sट भंग के 1लए शािGत कW रकम, 7व�नkद<sट 
करेगा । 

(5) जब कोई bयिcत इस अ#ध�नयम के अधीन अ#धकार� %वारा भंग कW खोज से 

पहले 7व#ध, 7व�नयम या -YiयाSमक अपेEाओं के भंग कW प]रिGथ�तयां इस अ#ध�नयम के 

अधीन Yकसी अ#धकार� को Gवे}छया -कट कर देता है तो सम#ुचत अ#धकार� उस bयिcत 

के 1लए शािGत कW गणना करत ेसमय इस त�य पर Vयूनकार� घटक के Aप म; 7वचार 

करेगा। 

(6) इस धारा के उपबंध ऐसे मामल) म; लाग ुनह�ं ह)गे जहां शािGत इस अ#ध�नयम के 

अधीन नीयत रा1श या �नयत -�तशत के Aप म; 7व�नkद<sट है। 

 

 127. क�तपय मामल) म; शािGत अ#धरो7पत करने कW शिcत ।—  जहां 
सम#ुचत अ#धकार� का यह मत ह ै Yक bयिcत शािGत के 1लए दायी है और वह धारा 62 

याधारा 63 याधारा 64 याधारा 73 याधारा 74 याधारा 129 याधारा 130 के अधीन Yकसी 

काय<वाह� म; नह�ं आती है तो वह ऐसे bयिcत को सनुवाई का अवसर देने के पeचात ्ऐसी 

शािGत उदगहृ�त करने का आदेश जार� कर सकेगा। 

 

 128. शािGत या शnुक या दोन) के अ#धSयजन करन ेकW शिcत ।— 
सरकार, अ#धसचूना %वारा कर दाता के ऐसे वग< के 1लए धारा 122 या धारा 123 या धारा 

125 म; �नkद<sट Yकसी शािGत या धारा 47 म; �नkद<sट Yकसी 7वलंब शुnक का भाग म; या 
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 पणू<तः और प]रष% कW 1सफा]रश पर उसम; यथा 7व�नkद<sट ऐसी Vयूनीकरण प]रिGथ�तय) के 

अधीन अ#धSयजन कर सकेगी । 
 129. अ1भरEा, अ1भ/हण और माल कW �नमु<िcत तथा अ1भवहन म; 

-वहण ।—   

(1) इस अ#ध�नयम म; Yकसी बात के होत ेहुए भी जहां कोई bयिcत Yकसी माल का 

प]रवहन या माल का भंडारण करता है जब वे अ1भवहन म; इस अ#ध�नयम या तvीन 

�न1म<त �नयम) के उपबंध) के उnलंघन म; हw, जबऐससेभी माल और अ1भवहन म; उcत माल 

को ले जाने के 1लए प]रवहन के साधन) के Aप म; -युcत साधन और ऐसे माल से संबं#धत 

दGतावेज और अ1भवहन, अ1भरEा म; लेने या अ1भ/हण के 1लए दायी होगा तथा अ1भरEा 
या अ1भ/हण �नमु<cत हो सकेगा-- 

(क) ऐसे कराधेयमाल कW दशा म; पर संदेय कर के एक सौ -�तशत के बराबर 

शािGत के संदाय पर और छूट -ाFत माल कW दशा म; माल के मnूय के दो -�तशत 

के बराबर रकम या प}चीस हजार Aपए जो कम हो, के संदाय पर जहां माल का 

मा1लक ऐसे कर और शािGत के संदाय के 1लए आगे आता है; 

(ख) देय कर के और उस पर संदSत कर रकम %वारा कम करके माल के मnूय 

का पचास -�तशत के बराबर शािGत और छूट -ाFत माल कW दशा म; माल के मnूय 

के पांच -�तशत के बराबर रकम या प}चीस हजार Aपए जो कम हो, के संदाय पर 

जहां माल का मा1लक ऐसे कर और शािGत के संदाय के 1लए आगे नह�ं आता है; 

(ग) ऐसे -Aप और र��त जो 7वkहत कW जाएं, म; खंड (क) या खंड (ख) के 

अधीन संदेय रकम के समतnुय -�तभ�ूत को देने पर : 

परंतु यह Yक इस -कार का माल या अ1भवहन माल का प]रवहन करने के 1लए 

bयिcत पर अ1भरEा या अ1भ/हण के आदेश के तामील कराए �बना अ1भरEा मे या 

अ1भ/हण म; नह�ं 1लया जाएगा । 

(2) धारा 67 कW उपधारा (6) के उपबंध माल कW अ1भरEा और अ1भ/हण और 

-वहण के 1लए यथा आवeयक प]रवत<न सkहत लागू ह)गे । 

(3) माल या -वहण को Gतं1भत या जdत करने वाला उ#चतअ#धकार� कर और संदेय 

शािGत को 7व�नkद<sट करत े हुए नोkटस जार� करेगा और उसके पeचात ् खंड (क) या खंड 

(ख) या खंड (ग) के अधीन संदेय कर और शािGत के 1लए एक आदेश पा]रत करेगा । 

(4) �बना संबv bयिcत को सनुवाई का अवसर kदए कर,dयाज या शािGत उपधारा (3) 

के अधीन अवधा]रत नह�ं कW जाएगी । 

(5) उपधारा (1) म; �नkद<sट रकम के संदाय पर उपधारा (3) म; 7व�नkद<sट नोkटस कW 

बाबत सभी काय<वाkहयां समाFत समझी जाएंगी । 

(6) जहां Yकसी माल का प]रवहन करने वाला bयिcत या माल का Gवामी उपधारा (1) 

म; यथा उपबं#धत कर और शािGत कW रकम का संदाय करने म; ऐसी अ1भरEा या 

अ1भ/हण के सात kदन के भीतर असफल रहता है तो अVय काय<वाkहयां धारा 130 कW शत� 

के अनुसार आरंभ कW जाएंगी : 

परंतु यह Yक जहां अ1भरEा या अ1भ/हण का माल शी� नsट होने यो�य या 

खतरनाक या समय के साथ मnूय म; §ास कW -कृ�त का है तो उcत सात kदन कW अव#ध 

उ#चत अ#धकार� %वारा कम कW जा सकेगी। 

 

 130. माल या -वहरण कW जdती और शािGत का उ%/हण ।—  
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(1) इस अ#ध�नयम म; Yकसी बात के होत ेहुए भी यkद कोई bयिcत-- 

(i) इस अ#ध�नयम के उपबंध) या उसके अधीन �न1म<त �नयम) के Yकसी 

उnलंघन  म; माल का -दाय या -ािFत, कर संदाय के अपवंचन के आशय से करता 

है; या 

(ii) Yकसी माल के 1लए लेखा नह�ं रखता है िजस पर वह उस अ#ध�नयम के 

अधीन कर संदाय के 1लए दायी है; या 

(iii) रिजGa�करण के 1लए आवेदन Yकए �बना इस अ#ध�नयम के अधीन कर 

यो�य Yकसी माल का -दाय; या 

(iv) इस अ#ध�नयम के YकVह�ं उपबंध) या तvीन बने �नयम) का उnलंघन,  कर 
संदाय के अपवंचन के आशय  से करता है; या 

(v) इस अ#ध�नयम के उपबंध) के उnलंघन म; माल को ढोने के 1लए प]रवहन 

के Aप म; Yकसी -वहण का -योग करता है जब तक Yक -वहण का मा1लक यह 1सv 

न कर दे Yक उसका या उसके ऐज;ट कW �बना जानकार� या गठजोड़ के यह काय< हुआ 

है, 

तब ऐसा सभी माल या -वहण जdती के 1लए दायी होगा और वह bयिcत धारा 122 

के अधीन शािGत के 1लए दायी होगा । 

(2) जब कभी Yकसी माल या -वहण कW जdती इस अ#ध�नयम %वारा -ा#धकृत है तो 

उसको Vयाय�नण<यन करने वाला अ#धकार� माल के Gवामी को -�त/हण के बदले ऐसा 

जमुा<ना जो उcत अ#धकार� ठ�क समझ,े संदाय करने का 7वकnप दे सकेगा : 

परंतु यह Yक ऐसा जमुा<ना -�त/ाkहत माल ij izHkkfjr dj ?kVkus ds i'pkr~ mlds 

बाजार मnूय से अ#धकनह�ं होगा : 

परंतु यह और Yक ऐसा जमुा<ना और उ%/हणीय शािGत धारा 129 कW उपधारा (1) के 

अधीन उ%/हणीय शािGत कW रकम से कम नह�ं होगा : 

परंतु यह भी Yक जहां माल को ढोने या भाड़ े पर या�Tय) को ढोने म; -युcत 

Yकसी-वहरण का -�त/हण Yकया जाता हो तो  ऐसा -वहण के मा1लक को जdत -वहण के 

Gथान पर उसम; प]रवहन Yकए माल पर संदेय कर के बराबर जुमा<ना संदेय करने का 

7वकnप Yकया जा सकेगा । 

(3) जहां उपधारा (2) के अधीन Yकसीमाल या -वहण के -वहरण के बदले कोई शािGत 

अ#धरो7पत कW गयी है वहां ऐसे माल या -वहण का Gवामी या उपधारा (1) म; �नkद<sट 

bयिcत, इसके अित�र� ऐसे माल या -वहण कW बाबत कर, शाि त और एनी #भार� के 1लए दायी 
होगा । 

(4) माल या -वहण कW जdती या शािGत का अ#धरोपण का आदेश उस bयिcत को 

सनुवाई का अवसर kदए �बना नह�ं जार� Yकया जाएगा । 

(5) जहां इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी माल या -वहण को जdत कर 1लया गया है 

वहां ऐसे माल या -वहण का Gवा1मSव सरकार म; �नkहत हो जाएगा । 

(6) -वहरण के Vयाय�नण<यन का सम#ुचत अ#धकार� जdत वGतुओं का कdजा लेगा 

और धारण करेगा तथा -Sयेक प1ुलस अ#धकार� ऐसे सम#ुचत अ#धकार� कW अपेEा पर ऐसा 

कdजा लेने और धारण करने म; उसको सहयोग करेगा । 

(7) सम#ुचत अ#धकार� Gवयं के समाधान के पeचािSक जdत माल या -वहण इस 

अ#ध�नयम के अधीन Yकसी अVय काय<वाkहय) म; अपेDEत नह�ं है और -वहरण के Gथान 
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 पर जमुा<ना देने के 1लए तीन मास से अन#धक युिcतयुcत समय देने के पeचात ्ऐसे माल 

या -वहण का �नGतारण करेगा और उसके 7वiय jkf'k सरकार को जमा करेगा। 
 131. जdती या शािGत अVय दंड) से bय�तरेक नह�ं करेगा ।— दंड -Yiया 

संkहता, 1973 म; अंत7व<sट उपबंध) पर -�तकूल -भाव डाले �बना इस अ#ध�नयम और 

तvीन �न1म<त �नयम) के उपबंध) के अधीन कW गई -वहरण या अ#धरो7पत शािGत Yकसी 

अVय दंड जो उससे -भा7वत bयिcत को इस अ#ध�नयम या -वSृत Yकसी अVय 7व#ध के 

अधीन दायी है, के दंड का bय�तरेक नह�ं करेगा। 

 

 132. क�तपय अपराध) के 1लए दंड ।—  

(1) जो �न>न1ल?खत म; से Yकसी दंड को का]रत करता है, अथा<त ्:-- 

(क) इस अ#ध�नयम या तvीन �न1म<त �नयम) के उnलंघन म; Yकसी बीजक को 

जार� Yकए �बना Yकसी माल या सेवाओं या दोन) का -दाय अपवंचन के आशय से 

करता है; 

(ख) इस अ#ध�नयम या तvीन �न1म<त �नयम) के उnलंघन म; इनपटुकर -Sयय 

के -योग या उपभोग या कर कW वापसी के 1लए माल या सेवा या दोन) का -दाय 

बीजक या �बल जार� Yकये�बना करना; 

(ग) खंड (ख) म; �नkद<sट बीजक या �बल म; -योग स ेइनपटु कर -Sयय -ाFत 

करता है; 

(घ) कोई रकम कर के Aप म; संगहृ�त करता है YकVतु उसे उस तार�ख से 

िजसको ऐसा संदाय देय हो जाता है, तीन मास कW अव#ध के पeचात ्तक सरकार को 

संदाय करने म; असफल होता है ; 

(ङ) कर अपवंचन, कपट से इनपटु कर -Sयय कW -ािFत या कपट से वापसी 

-ाFत करना और जहां ऐसा अपराध खंड (क) से (घ) म; नह�ं आता; 

(च) इस अ#ध�नयम के अधीन शोBय कर के सदंाय से अपवंचन के आशय से 

या तो 7वSतीय अ1भलेख) को बदलता है या झूठलाता है या झठेू लेखा या दGतावेज 

-Gतुत करता है या Yकसी झठू� सचूना को -GSतुत करता है; 

(छ) इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी अ#धकार� को उसके कत<bय) के �नव<हन से 

रोकता है या -वा]रत करता है; 

(ज) Yकसी माल िजसे वह जानता है या 7वeवास करने का कारण रखता है Yक वह इस 

अ#ध�नयम या तvीन �न1म<त �नयम) को जdत करने के 1लए दायी है, उसका कdजा अिज<त 

करता है या प]रवहन म; Gवयं को Yकसी माBयम से संबv करता है, हटाता है या जमा 

करता है, रखता है, �छपाता है, -दाय करता है या iय करता है या Yकसी अVय र��त म; 

उनका संbयवहार करता है; 

(झ) Yकसी माल को -ाFत करता है या Yकसी अVय -कार से उसके -दाय से 

संबv रहता है या Yकसी अVय र��त म; सेवा -दाय म; लगा रहता है िजसको वह 

जानत े हुए करता है या 7वeवास करने का कारण रखता है Yक इस अ#ध�नयम या 

तvीन �न1म<त  �नयम) के उपबंध) के उnलंघन म; है ; 

(ञ) Yकसी सारभतू सा�य या दGतावेज से छेड़छाड़ करता है या नsट करता है; 

(ट) Yकसी सचूना का -दाय करने म; असफल रहता है िजसे उसे इस अ#ध�नयम 

म; या तvीन �न1म<त �नयम) के उपबंध) के अधीन -दाय के 1लए वह अपेDEत है 

(�बना युिcतयुcत 7वeवास सkहत, िजसे 1सv करने का भार जो उस पर है Yक उसके 
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%वारा -दाय कW गई सचूना सSय है) या झठू� सचूना देता है, या 

(ठ) इस धारा के खंड (क) से खंड (ट) म; �नkद<sट अपराध) म; से Yकसी के 

का]रत करने का -यास करता है या दsु-ेरण करता है, 

दंडनीय होगा— 

(i)    जहां कर अपवंचन कW रकम या गलत Aप से ल� गई या -योग कW जा चुकW 

buiqV के -Sयय कW रकम या वापस -ाFत कW गई रकम पांच सौ लाख 

Aपए से अ#धक हो, ऐसे कारावास से जो पांच वष< तक का हो सकेगा और 
tqekZuk lfgr( 

(ii)   जहां कर अपवंचन कW रकम या गलत Aप से ल� गई या -योग कW जा चुकW 

buiqV के -Sयय कW रकम या वापस -ाFत कW गई रकम दो सौ लाख Aपए 

से अ#धक है लेYकन पांच सौ लाख Aपए से अन#धक है तो ऐसे कारावास से 

जो तीन वष< तक हो सकेगा और tqekZuk lfgr; 

(iii)  जहां कर अपवंचन कW रकम या गलत Aप से ल� गई या -योग कW जा चुकW 

buiqV के -Sयय कW रकम या वापस -ाFत कW गई रकम एक सौ लाख 
Aपए से अ#धक लेYकन दो सौ लाख Aपए से अन#धक है तो ऐसे कारावास से 

जो एक वष< तक हो सकेगा और tqekZuk lfgr;  

 

(iv)   खंड (च) या खंड (छ) या खंड (ञ) म; 7व�नkद<sट Yकसी अपराध को करता है 

या अपराध को करने के 1लए दsु-ेरण करता है तो वह ऐसे कारावास से जो 

छह मास तक हो सकेगा या tqekZuk lfgr या दोन) से दंडनीय होगा । 
(2) यkद कोई bयिcत जो इस धारा के अधीन अपराध का दोष1सv है तथा पनुः इस 

धारा के अधीन दोष1सv होता है तो वह दसूरे और -Sयेक i'pkrorhZ अपराध के 1लए ऐसे 

कारावास से जो पांच वष< तक का हो सकेगा और tqekZuk lfgr, 

(3) उपधारा (1) के खंड (i), (ii) और (iii) और उपधारा (2) म; �नkद<sट कारावास 

7वशेष और उ#चत कारण िजVह; Vयायालय के �नण<य म; अ1भ1ल?खत कW गई है कW 

अनुपिGथ�त म; छह मास से कम अव#ध का नह�ं होगा ।  
 (4) दंड -Yiया संkहता, 1973 म; अंत7व<sट Yकसी बात के होत ेहुए इस अ#ध�नयम के 

अधीन सभी अपराध उपधारा (5) म; �नkद<sट अपराध) के 1सवाय असंjेय और जमानतीय 

होगा । 

(5) उपधारा (1) के खंड (क) या खंड (ख) या खंड (ग) या खंड (घ) म; 7व�नkद<sट 

और उस उपधारा के खंड (i) के अधीन दंडनीय अपराध संjेय और गैर जमानतीय होगा । 

(6) कोई bयिcत आयुcत कW पवू< अनुम�त �बना इस धारा के अधीन Yकसी अपराध के 

1लए अ1भयोिजत नह�ं Yकया जाएगा । 

Gपsट�करण—इस धारा के -योजन के 1लए पद "कर" म; अपवं#चत कर कW रकम या 

गलत Aप से रखी गई buiqV कर -Sयय कW रकम या -युcत कW गई इनपुट dj 

izR;;; dh रकम या इस अ#ध�नयम के उपबंध) के अधीन गलत Aप से ल� गई dj 

okilh dh रकम tks bl vf/kfu;e vFkok क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम या 

एकWकृत माल और सेवा कर अ#ध�नयम तथा माल और सेवा कर (रा,य) को -�तकर) 

अ#ध�नयम के अधीन उदगहृ�त उपकर सि>म1लत है। 
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  133. अ#धका]रय) और क�तपय अVय bयिcतय) का दा�यSव ।—   

(1) जहां कोई bयिcत जो धारा 151 के अधीन सांि�यYकय) के सं/हण या समेकन 

या उनके कंFयूटर�करण या यkद धारा 150 कW उपधारा (1) के अधीन 7व�नkद<sट सचूना तक 

पहंुच के 1लए रा, य कर का कोई अ#धकार� लगा हुआ है या समान पोट<ल पर सेवा के 

उपबंध) के संबंध म; लगा कोई bयिcत या यkद समान पोट<ल या अ1भकता< जानबझूकर इस 

अ#ध�नयम अBयधीन �न1म<त �नयम) के अधीन Yकसी 7ववरणी के अंश उcत धाराओं के 

अधीन उसके कत<bय) के �नsपादन से अVयथा या इस अ#ध�नयम के अधीन या तSसमय 

-वSृत Yकसी अVय अ#ध�नयम के अधीन Yकसी अपराध के अ1भयोजन के -योजन के 1लए 

वह ऐसे कारावास से जो छह मास तक का होगा या जमुा<ने से जो प}चीस हजार Aपए rd 

gks ldsxk या दोन) से दंडनीय होगा ।  

(2) कोई bयिcत,-- 

(क) जो सरकार� सेवक है, इस धारा के अधीन Yकसी अपराध के 1लए सरकार 

कW �बना पवू< अनुम�त के अ1भयोिजत नह�ं Yकया जा सकेगा; 

(ख) जो सरकार� सेवक नह�ं है, इस धारा के अधीन अपराध के 1लए आयुcत 

कW �बना पवू< अनुम�त के अ1भयोिजत नह�ं Yकया जा सकेगा । 

 

 134. अपराध का संjान ।—  Vयायालय इस अ#ध�नयम या तvीन �न1म<त 
�नयम) के अधीन दंडनीय Yकसी अपराध या संjान �बना आयुcत कW पवू< अनुम�त के नह�ं 

लेगा और -थम rेणी मिजGaेट से कम का Vयायालय अपराध का 7वचारण नह�ं करेगा । 

 

 135. आपरा#धक मान1सक दशा का अनमुान ।—  इस अ#ध�नयम के अधीन 
Yकसी अपराध का अ1भयोजन जो आपरा#धक मान1सक दशा अ1भयुcत के भाग पर अपेDEत 

है, Vयायालय ऐसी मान1सक दशा कW 7व%यमानता को अनुमान लगाएगा लेYकन अ1भयुcत 

के 1लए यह त�य 1सv करने के 1लए यह बचाव होगा Yक वह इस अ1भयोजन म; अपराध 

के Aप म; आरो7पत काय< कW बाबत इस मान1सक िGथ�त का नह�ं था । 

Gपsट�करण— 

(i)  "आपरा#धक मान1सक दशा" पद म; आशय, उ�ेeय, त�य का jान और उसम; 

7वeवास या 7वeवास करने का कारण, एक त�य lfEefyr gS; 

(ii) एक 1सv Yकया हुआ त�य केवल तब कहा जाएगा जब Vयायालय इस पर �बना 

युcतयुcत संदेय के 7वeवास करता है और जब इसकW 7व%यमानता केवल 

संभाbयता कW -ाथ1मकता %वारा Gथा7पत नह�ं है ।  

 

 136. क�तपय प]रिGथ�तय) के अधीन कथनो कW सुसंगतता ।— इस 

अ#ध�नयम के अधीन Yकसी जांच या काय<वाkहय) के दौरान धारा 70 के अधीन जार� Yकसी 

स>मन के संदभ< म; हािजर bयिcत %वारा Yकया और हGताE]रत कथन इस अ#ध�नयम के 

अधीन Yकसी अपराध के 1लए Yकसी अ1भयोजन म; 1सv करने के -योजन के 1लए सुसंगत 

होगा, िजसमे त�य कW सSयता िजसम; होगा- 

(क) जब कोई bयिcत िजसने कथन Yकया था िजसकW मSृय ुहो गयी है या नह�ं 

1मल पा रहा है या सा�य देने म; अEम है या 7वरोधी पE %वारा दरू रखा गया है या 

िजसकW �बना �बल>ब के -ाFत उपिGथ�त नह�ं कW जा सकती है, मामले कW 

प]रिGथ�तय) के अधीन Vयायालय अनौ#चSयपूण< मानेगा; या 

(ख) जब Yकसी bयिcत िजसने कथन Yकया है और Vयायालय के समE मामले 

म; साEी के Aप म; उसका पर�Eण Yकया गया है और Vयायालय का मत है Yक 
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मामले कW प]रिGथ�तय) को Bयान म; रखत ेहुए कथन को Vयायkहत म; सा�य के Aप 

म; Gवीकार Yकया जाएगा । 

  137. कंप�नय) %वारा  अपराध ।—  

(1) जहां कोई अपराध, Yकसी कंपनी %वारा Yकया गया है, वहां ऐसा -Sयेक bयिcत, 

जो उस अपराध के Yकए जाने के समय उस कंपनी के कारबार के संचालन के 1लए उस 

कंपनी का -भार�और उसके -�त उSतरदायी था और साथ ह� वह कंपनी भी, ऐसे अपराध के 

दोषी समझ ेजाएंगे और त%नुसार अपने 7व�v काय<वाह� Yकए जाने और दं�डत Yकए जाने के 

भागी ह)गे : 

  

  (2) उपधारा (1) म; Yकसी बात के होत े हुए भी, जहां इस अ#ध�नयम के अधीन 

दंडनीय कोई अपराध, Yकसी कंपनी %वारा Yकया गया है और यह सा�बत हो जाता है Yक वह 

अपराध कंपनी के Yकसी �नदेशक, -बंधक, स#चव या अVय अ#धकार� कW सहम�त या 

1मल�भगत मौनानुकूलता लापरवाह� से Yकया गया है या उस अपराध का Yकया जाना उसकW 

Yकसी उपेEा के कारण माना जा सकता है, वहा ं ऐसा �नदेशक, -बंधक, स#चव या अVय 

अ#धकार� भी उस अपराध का दोषी समझा जाएगा और त%नुसार अपने 7व�v काय<वाह� 

Yकए जाने और दं�डत Yकए जाने का भागी होगा । 

  

  (3) जहां इस अ#ध�नयम के अधीन कोई दंडनीय अपराध Yकसी कराधेय bयिcत %वारा 

Yकसी भागीदार� फम< या Yकसी सी1मत दा�यSव भागीदार� या Yकसी kहVद ूअ7वभcत प]रवार 

या Yकसी Vयास के भागीदार या कता< या -बंध, Vयासी होने के कारण Yकया जाता है, उcत 

अपराध का दोषी समझा जाएगा और त%नुसार अपने 7व�v काय<वाह� के 1लए Yकए जाने के 

अधीन दायी ह)गे । ऐसे bयिcतय) पर उपधारा (2) के उपबंध आवeयक प]रवत<न सkहत 

लाग ूह)गे ।  

  

  (4) इस धारा कW कोई बात Yकसी ऐसे bयिcत को दंड का भागी नह�ं बनाएगी यkद 

वह यह सा�बत कर देता है Yक अपराध उसकW जानकार� के �बना Yकया गया था या उसने 

ऐसे अपराध के रोकथाम 1लए स>यक् तSपरता बरती थी । 

Gपsट�करण—इस धारा के -योजन) के 1लए,— 

(i) "कंपनी" से कोई �नग1मत �नकाय अ1भ-ेत है और इसके अंतग<त फम< या 

bयिsटय) का अVय समहूहै ; और 

(ii) फम< के संबंध म;, "�नदेशक" से उस फम< का भागीदार अ1भ-ेत है ।  

  

  138. अपराध) का -शमन ।—  
(1) इस अ#ध�नयम के अधीन कोई अपराध या तो अ1भयोजन के संिGथत करने या 

उसके पeचात ्अपराध के अ1भयुcत bयिcत %वारा, यथािGथ�त, केVp�य सरकार या रा,य 

सरकार को ऐसे -शमन रकम को ऐसी र��त से सदंाय पर, जो 7वkहत कW जाए, आयुcत 

%वारा -शमन होगा : 

परंतु इस धारा कW कोई बात �न>न1ल?खत लाग ूनह�ं होगी— 

(क) कोई bयिcत जो धारा 132 कW उपधारा (1) के खंड (क) से  खंड (च) म; 

7व�नkद<sट Yकसी अपराध के संदभ< म; -श1मत होने के 1लए अनुjात Yकया गया था 

और खंड (ठ) म; 7व�नkद<sट अपराध िजससे उcत उपधारा के खंड (क) से खंड (च) म; 

7व�नkद<sट अपराध से संबं#धत है ; 

(ख) कोई bयिcत जो इस अ#ध�नयम याYकसी रा,य माल और सेवा कर 
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 अ#ध�नयम या संघ रा,यEेT  माल और सेवा कर अ#ध�नयम या एकWकृत माल और 

सेवा कर अ#ध�नयम के उपबंध) के अधीन के अधीन एक करोड़ Aपए से अ#धक मnूय 

के -दाय के संबंध म;, खंड (क) से 1भVन Yकसी अपराध के संबंध म; एक बार -शमन 

के 1लए अनुjात Yकया गया था ; 

(ग) कोई bयिcत जो इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी अपराध को करने का 

अ1भयुcत है, जोतSसमय -वSृत Yकसी अVय 7व#ध के अधीन भी कोई अपराध है  ; 

(घ) कोई bयिcत जो Yकसी Vयायालय %वारा इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी 

अपराध के 1लए दोष1सv हो चुका है ; 

(ङ) कोई bयिcत जो धारा 132 कW उपधारा (1) के खंड (छ) या खंड (ञ) या 

खंड (ट) म; 7व�नkद<sट कोई अपराध का]रत करने के 1लए अ1भयुcत है ; और 

(च) कोई अVय bयिcतय) या अपराध) का वग< जो 7व�नkद<sट Yकया जाए : 

परंतु यह और Yक इस धारा के उपबंध) के अधीन कोई -शमन अनुjात होगा जो 

Yकसी अVय 7व#ध के अधीन संिGथत कार<वाईय), यkद कोई ह), पर -भाव नह�ं डालता : 

परंतु यह और भी Yक ऐसे अपराध) म; केवल अंतव<1लत कर, dयाज और शािGत का 

संदाय करने के पeचात ्-शमन अनुjात होगा । 

(2) इस धारा के अधीन अपराध) के -शमन के 1लए Vयनूतम रकम अंतव<1लत करके 

पचास -�तशत या दस हजार Aपए इनम; से जो भी अ#धकतम ह), और अ#धकतम रकम 

तीस हजार Aपए से अVयून या कर के एक सौ पचास -�तशत, इनम; से जो भी अ#धक ह), 

7वkहत कW जा सकेगी। 

(3) आयुcत %वारा अवधा]रत ऐसे -शमन रकम के संदाय पर अ1भयुcत bयिcत के 

7व�v इस अ#ध�नयम के उसी अपराध के 1लए संिGथत नह� ं ह)गी और Yकसी अVय दां�डक 

काय<वाkहया,ं यkद उcत अपराध के संबंध म; पहले से ह� संिGथत है, समाFत हो जांएगी। 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  अBयाय 20 

संiमणकाल�न उपबंध 

  

  139. 7व%यमान करदाताओं का -वज<न ।—  

(1) �नयत kदन से ह� 7व%यमान 7व#धय) म; से Yकसी के अधीन रिजGa�कृत और 

7व#धमाVय Gथायी खाता सं�यांक रखने वाले -Sयेक bयिcत को ऐसी शत� के अधीन रहते 

हुए अनं�तम आधार पर ऐसे -Aप म; और ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, रिजGa�करण 

-माणपT जार� होगा, िजसे जब तक Yक उपधारा (2) के अधीनअं�तम -माणपT %वारा 

-�तG था7पत नह�ं कर kदया जाता,र�करण के 1लए दायी होगा यkद इस -कार 7वkहत शत� 

का अनुपालन नह�ं Yकया जाता है ।  

  

  (2) रिजGa�करण का अं�तम -माणपT ऐसे -Aप और ऐसी र��त म; तथा ऐसी शत� के 

अधीन रहत ेहुए, जो 7वkहत कW जाए, -दान Yकया जाएगा । 

(3) उपधारा (1) के अधीन Yकसी bयिcत को जार� रिजGa�करण -माणपT जार� Yकया 

गया नह�ं समझा जाएगा यkद उcत रिजGa�करण ऐसे bयिcत %वारा फाइल Yकए गए Yकसी 

आवेदन के अनुसरण म; �नरGत होता है Yक वह धारा 22 या धारा 24 के अधीन 
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रिजGa�करण के 1लए दायी नह�ं था । 

  140. �नवेश -�तदेय कर के 1लए संiमणकाल�न bयवGथाएं ।—  

(1) धारा 10 के अधीन कर संदाय का 7वकnप देने वाले Yकसी bयिcत से 1भVन कोई 

रिजGa�कृत bयिcत, 7व%यमान 7व#ध के अधीन उसके %वारा -G तुत Yकए जाने के 1लए 

�नयत kदन से ठ�क पवू<वत� kदन को समाFत होने वाल� अव#ध से संबं#धत 7ववरणी म;, 

7वkहत कW जाने वाल� र��त म; मnूयव#ध<त कर और -वेश कर कW रकम, यkद कोई हो, के 

-S यय को अपने इलैcaो�नकजमा खात ेम; अ/नीत करने का हकदार होगा : 

परंतु रिजGa�कृत bयिcत �न>न1ल?खत प]रिGथ�तय) म; इनपटु कर -Sयय लेने हेतु 

अनुjात नह�ं होगा, अथा<त ्:-- 

(i)   जहां जमा कW उcत रकम इस अ#ध�नयम के अधीन इनपटुकर -Sयय 

के Aप म; अनुjेय नह�ं है;या 

(ii)  जहां वह �नयत kदन के तSकाल पवू< छह मास कW अव#ध के 1लए 

7व%यमान 7व#ध के अधीन अपेDEत सभी 7ववरणी को नह�ं देता है ; 

या 

(iii) जहां जमा कW उcत रकम सरकार %वारा अ#धस#ूचत 7वमिुcत 

अ#धसचूना के अधीन �न1म<त एवम मंजरू से स>बं#धत ह) : 

  

  परंतु यह और Yक उc त -S यय कW उतनी रकम, जो क; p�य 7वiय कर अ#ध�नयम, 

1956 धारा 3, धारा 5 कW उपधारा (3), धारा 6, धारा 6क या धारा 8 कW उपधारा (8) से 

संबं#धत Yकसी ऐसे दावे के कारण है, िजसे क; p�य 7वiय कर (रिजG a�करण और आवत<) 

�नयम,1957 के �नयम 12 म; 7वkहत र��त और अव#ध के भीतर 1सv नह�ं Yकया गया है, 

इलैc aा�नक -Sयय खात ेम; जमा Yकए जाने कW पाT नह�ं होगी :   

परंतु यह भी Yक दसूरे परंतुक म; 7व�नkद<s ट -S यय कW समतुn य रकम का उस समय 

7व%यमान 7व#ध के अधीन -�तदाय Yकया जाएगा जब उc त दाव) को क; p�य 7वiय कर 

(रिजG a�करण और आवत<) �नयम,1957 के �नयम 12 म; 7वkहत र��त म; 1सv कर kदया 

जाता है ।  

  

  (2) धारा 10 के अधीन संदेय कर का 7वकnप देने वाले bयिcत से 1भVन कोई 

रिजGa�कृत bयिcत पूंजी माल के संबंध म; अनपुभcुत इनपटुकर -Sयय कW जमा अपने 

इलैcaो�नक -Sयय खात ेम; लेने का, जो 7व%यमान 7व#ध के अधीन नीयत तार�ख के ठ�क पूव<वत� 

के kदन को समाFत होन ेवाल� अवधी के 1लए दा?खल 7ववरणी म; अ/नीत नह�ं  है, ऐसी 7वkहत 

र��त म; लेने 1लए हकदार  होगा : 

परंतु रिजGa�कृत bयिcत 7व%यमान 7व#ध के अधीन इनपटुकर -Sयय के Aप म; 

अनुjेय उcत राशी को जब तक -Sयय करने के 1लए अनुjात नह�ं होगा जब तक Yक इस 

अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर -Sयय कर के Aप म; भी अनुjेय है । 
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   Gपsट�करण—इस धारा के -योजन के 1लए "अनुपभcुत इनपटु कर -Sयय "पद से वह 

रकम अ1भ-ेत है जो Yक पूजंीगत माल) कW बावत 7व%यमान 7व#ध के अधीन करध े bयिcत को अनमुाVय  

इनपटु कर -Sयय कW रकम म; स े कराधेय bयिcत %वारा उपभcुत इनपटु कर -Sयय के घटाने के 

पeचात शेष रहती है; 

  

  (3) कोई रिजGa�कृत bयिcत जो 7व%यमान 7व#ध के अधीन रिजGa�करण के 1लए 

दायी नह�ं था या जो Yकसी 7व%यमान 7व#ध के अधीन ऐसे छूट -ाFत या करमक्ु त माल) 

या ऐसे माल), िजन पर राज ् य म; उनके 7वiय के -थम �बन ् द ुपर कर लगाया गया है और 

िजनके पश ् चातवत� 7वiय राज ् य म; कर के अध ् यधीन नह�ं है,चाहे Yकसी भी नाम से jात 

ह), के 7वiय म; लगा है, Yकंतु जो इस अ#ध�नयम के अधीन कर के दायी हw (या जहां 

व ् यक्  �त माल) के 7वiय के समय इनपटु कर -त ् यय के 1लए हकदार था), अपने 

इलैcaो�नक -Sयय खात) म; स ् टॉक म; धा]रत इनपटु) और Gटाक म; धा]रत अध<-�न1म<त माल 

या �न1म<त माल) म; अंत7व<sट इनपटु) के संबंध म; �नयत kदन को मलू ् य व#ध<त कर और 

-वेश कर, यkद कोई हो, के -त ् यय के 1लए �न>न1ल?खत शत� के अधीन रहत ेहुए, हकदार 

होगा, अथा<त:्-- 

  

  (i) इस अ#ध�नयम के अधीन कराधेय -दाय करने के 1लए ऐसे इनपटु या 

माल) के उपयोग या कराधेय -दाय करने के 1लए उपयोग के आश�यत है ; 

(ii)  इस अ#ध�नयम के अधीन उcत रिजGa�कृत bयिcत ऐसे इनपटुकर -Sयय 

के1लए पाT  होगा ; 

(iii)  उcत रिजGa�कृत bयिcत अपने कdजे म; बीजक याऐसे अVय 7वkहत 

दGतावेज, जो ऐसे इनपटु) के संबंध म; 7व%यमान 7व#ध के अधीन कर के संदाय के 

सा�य G वAप है, रखता है ; 

(iv)  ऐसे बीजक या 7वkहत दGतावेज �नयत kदन के तSकाल पवू<वत� बारह 

मास) से पवू<तर जार� नह�ं Yकए गए थे ; 

परंतु जहां Yकसी 7व�नमा<ता या सेवाओं के -दाता से 1भVन कोई रिजGa�कृत bयिcत 

इनपटु) के संबंध म; कर के संदाय का सा�य कोई बीजक या कोई अVय दGतावेज नह�ं 

रखता है तब ऐसा रिजGa�कृत bयिcत ऐसी शत�, सीमाओं और सरुEा उपाय) के अधीन 

रहत ेहुए, जो 7वkहत कW जाए, िजसके अंतग<त उcत कराधेय bयिcत ऐसी -Sयय के लाभ 

मnूय कW कमी के %वारा -ाFतकता< को हGतांत]रत करे, ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कWजाए, 

ऐसी दर पर -Sयय का अनुjात होगा। 

  

  (4) जहां कोई रिजGa�कृत bयिcत, जो 7व%यमान 7व#ध के अधीन ऐसे कराधेय माल) 

के साथ-साथ छूट -ाFत माल) या कर मcु त माल),चाहे Yकसी भी नाम से jात ह), Yकंतु जो 

इस अ#ध�नयम के अधीन कर के दायी हw,के 7व�नमा<ण म; लगा है, अपने इलैcaो�नक -Sयय 

खात ेम; लेने का हकदार होगा,-- 

(क) उपधारा (1) के उपबंध) के अनुसरण म; उसके %वारा 7व%यमान 7व#ध के 
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अधीन द� गई Yकसी 7ववरणी म; अ/नीत मnूयव#ध<त कर और -वेश कर, यkद कोई 

हो, के जमा कW रकम ; और 

(ख) उपधारा (3) के उपबंध) के अनुसरण म; ऐसे छूट-ाFत माल) या कर मcु त 

माल),चाहे Yकसी भी नाम से jात ह),के संबंध म; �नयत kदन को Gटाक म; रखे गए 

इनपटु) और अध<-�न1म<त या तैयार माल) म; अंत7व<sट इनपटु) के संबंध म; मnूयव#ध<त 

कर और -वेश कर, यkद कोई हो, के -Sयय कW रकम । 

  (5) कोई रिजGa�कृत bयिcत �नयत kदन को या उसके पe चात ्-ाFत इनपटु) के सबंध 

म; अपने इलैcaो�नक -Sयय खात ेम; मnू यव#ध<त कर और -वेश कर, यkद कोई हो, कW जमा 

को लेने का हकदार होगा, Yकंतु िजसके संबंध म; कर का संदाय 7व%यमान 7व#ध के अधीन 

-दाता %वारा Yकया गया है, इस शत< के अधीन रहते हुए Yक उसके बीजक या Yकसी अV य 

कर सदंाय सबंधंी दG तावजे को, �नयत kदन से तीस kदन कW अव#ध के भीतर ऐसे b यिc त 

कW लेखा बkहय) म; लेखबv Yकया गया था : 

परंतु तीस kदन कW अव#ध पया<Fत कारण द1श<त करने पर और तीस kदन कW अ#धक 

अव#ध आयुcत %वारा 7वGता]रत होगी : 

परंतु यह और Yक उcत रिजGa�कृत bयिcत इस उपधारा के अधीन जमा के संबंध म; 

ऐसी र��त म;, जो 7वkहत कW जाए, 7ववरण देगा । 

  

  (6) कोई रिजGa�कृत bयिcत जो या तो Yकसी �नयत दर पर कर का संदाय करता था 

या 7व%यमान 7व#ध के अधीन संदाय यो�य करके बदले म; �नयत रकम का संदाय करता 

था, �न>न1ल?खत शत� के अधीन रहत े हुए �नयत kदन को अपने Gटाक म; �नवेश), अध<-

�न1म<त या �न1म<त माल) म; अंत7व<sट �नवेश) कW बावत मnूय व7v<त कर का -Sयय अपने 

इलैcaो�नक -Sयय खात ेम; लेने का हकदार होगा, अथा<त:्-- 

  

  (i) इस अ#ध�नयम के अधीन ऐसे �नवेश या माल) का-योग  कराधेय -दाय 

करने या ऐसे -दाय करने के 1लए आश�यत है ; 

(ii)  उcत रिजGa�कृत bयिcत धारा 10 के अधीन कर संदाय नह�ं करता है ; 

(iii)  उcत रिजGa�कृत bयिcत इस अ#ध�नयम के अधीन ऐसे �नवेश) पर इनपटु 

कर -Sयय के 1लए पाT है ; 

(iv)  उcत रिजGa�कृत bयिcत के �नवेश के संबंध म; 7व%यमान 7व#ध के 

अधीन कर के संदाय के सा�य के Aप म; बीजक या अVय 7वkहत दGतावेज कdजे म; 

है ; और 

(v) ऐसे बीजक और अVय 7वkहत दGतावेज �नयत तार�ख के तSकाल पवू< बारह 

मास से पवू< जार� नह�ं Yकए गए थे ।  

  

  (7) उपधारा (3), उपधारा (4) और उपधारा (6) के अधीन -Sयय कW रकम ऐसी र��त   
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 म; -ग?णत होगी, जो 7वkहत कW जाए । 

  141. फुटकर काम के संबंध म; संiमणकाल�न उपबंध ।—  

(1) �नयत kदन से पवू< 7व%यमान 7व#ध के उपबंध) के अनुसरण म;, जहां कोई 

इनपटु,कारबार के एक Gथान पर -ाFत होता है और उसे उसी Aप म; आगे और 

-संGकरण,जांच, मर>मत, पनुनु<कूलन या Yकसी अVय -योजन के 1लए या Yकसी कम<कार 

को आं1शक Aप से -संG करण के पe चात ् -े7षत कर kदया जाता है और ऐसे इनपटु) को 

उcत Gथान पर �नयत kदन को या उसके पeचात ्वापस भेजा जाता है तो उस समय कोई 

कर संदेय नह�ं होगा, यkद ऐसे इनपटु) को फुटकर काम के परूा होने के पe चात ्या अV यथा 

�नयत kदन से छह मास के भीतर उc त G थान पर वापस भेज kदया जाता है :  

  

  परंतु छह मास कW अव#ध पया<Fत कारण दशा<ए जाने पर दो मास से अन#धक कW 

अ�त]रcत अव#ध के 1लए आयुcत %वारा बढ़ायी जा सकेगी : 

  

  परंतु यह और Yक यkद ऐसा �नवेश छह मास कW अव#ध के भीतर या 7वGता]रत 

अव#ध के भीतर वापस नह�ं लौटाया जाता है तो इनपटु कर -Sयय धारा 142 कW उपधारा 

(8) केख©ड (क) के उपबVध) के अनुसार वसलू Yकये जाने का दायी होगा। 

  

  (2) जहां कोई अv< तैयार माल कारबार के Yकसी Gथान से �नयत kदन से पवू< 

7व%यमान 7व#ध के उपबंध) के अनुसार क�तपय 7व�नमा<णकार� -Yiयाएँ करने के 1लए Yकसी 

अVय प]रसर को -े7षत Yकया गया था और ऐसा माल (िजसे इसके पeचात ्इस उपधारा म; 

“उcत माल” कहा गया है) �नयत kदन को या उसके पeचात ्उcत Gथान को वा7पस लौटाया 

जाता है तो कोई कर संदेय नह�ं होगा यkद उcत माल, 7व�नमा<णकार� -Yiयाएं करने या 

अVयथा के पeचात ्�नयत kदन से छह मास के भीतर उcत Gथान को लौटा kदया जाता है : 

  

  परVतु यह Yक पया<Fत कारण दशा<ए जाने पर छहमास कW अव#ध को दो मास से 

अन#धक अव#ध तकबढाने के 1लए आयुcत %वारा 7वGतार Yकया जाएगा: 

परVतु यह और Yक यkद उcत माल को इस उपधारा म; 7व�नkद<sट अव#ध के भीतर 

वापस नह�ं Yकया जाता है, तो इनपटु कर -Sयय धारा 142 कW उपधारा (8) के खंड (क) के 

उपबंध) के अनुसरण म; वसलू करने के 1लए दायी होगा : 

परVतु यह भी Yक माल) को -े7षत करने वाला b यिc त, 7व%यमान 7व#ध के उपबंध) के 

अनुसरण म;इस उपधारा म; 7व�नkद<sट अव#ध के भीतर�नया<त के 1लए कर के संदाय के �बना 

अथवाभारत म; करके संदाय पर -दाय करने के -योजन के 1लए Yकसी रिजGa�कृत bयिcत 

के प]रसर) म; उcत माल) को अंत]रत कर सकेगा । (3) (जहां कारबार के Gथान सेप]रEण कराए जानेयाअVय -Yiयाके 1लएकर के �बना 
संदाय के 7व%यमान 7व#ध के अनुसरण म; �नयत तार�खके पवू< रिजGa�कृत 

अथवाअरिजGa�कृत Yकसी अVय प]रसर म; हटा kदया गया था और ऐसे माल उcत Gथान 

पर �नयत तार�ख के पवू< अथवा पeचात ्वापस Yकया जाता है, कोई कर संदेय नह�ं होगा 

यkद उcत माल पर�Eण के अधीन अथवा Yकसी अVय -Yiया से �नयुcत तार�ख से 

छहमास के भीतर उcत Gथान पर वापस Yकया जाता है : 
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परVतु यह Yक पया<Fत कारण दशा<ए जाने पर छहमास कW अव#ध को, आयुcत %वारा 

दो मास से अन#धकअव#ध के 1लए 7वGता]रत Yकया जाएगा: 

परVतु यह और Yक यkद उcत माल को इस उपधारा म; 7व�नkद<sट अव#ध के भीतर 

वापस नह�ं Yकया जाता है, इनपटु कर -Sयय धारा 142 कW उपधारा (8) के खंड (क) के 

उपबंध) के अनुसरण म; वसलू करने के 1लए दायी होगा: 

परVतु यह भी Yक माल) को -े7षत करने वाला b यिc त, 7व%यमान 7व#ध के उपबंध) के 

अनुसरण म;इस उपधारा म; 7व�नkद<sट अव#ध के भीतर�नया<त के 1लए कर के संदाय के �बना 

अथवाभारत म; करके संदाय पर -दाय करने के -योजन के 1लए Yकसी रिजGa�कृत bयिcत 

के प]रसर) म; उcत माल) को अंत]रत कर सकेगा । 

 )4 ( उपधारा (1), उपधारा (2) और उपधारा (3) के अधीन कर उस समय संदेय नह� ं

होगा, यkद 7व�नमा<ता और काय<-कम<कार यथा 7व�नkद<sट समय के भीतर और उस -Aप 

और र��त म; �नयत तार�ख को 7व�नमा<ता कW ओर से काय<-कम<कार %वारा Gटाक म; रखे 

माल अथवा आगत के dयौरे म; घोषणा करे। 

  
142  -कWण< संiमण काल�न उपबंध।—  

(1) जहां Yकसी माल पर कोई कर, यkद कोई है, उसके 7वiय के समय पर 7व%यमान 

7व#ध के अधीन देय Yकया गया था, जो �नयत तार�ख से छह मास पवू< के समय का नह�ं 

हो, �नयत तार�ख के पeचात ् कारबार के Gथान पर वा7पस Yकया जाता है, रिजGa�कृत 

bयिcत 7व%यमान 7व#ध के अधीन देय कर के वापस Yकए जाने के 1लए पाT होगा जहां 

ऐसा माल �नयत तार�ख से छह मास कW अव#ध के भीतर कारबार के उcत Gथान के 1लए 

Yकसी रिजGa�कृत bयिcत के अलावा Yकसी bयिcत को वापस Yकया जाता है तथा ऐसे माल 

का उ#चत अ#धकार� %वारा सतंोषजनक Aप म; पहचान यो�य है । 

परVतु यह Yक उcत माल रिजGa�कृत bयिcत %वारा वापस Yकया जाता है, ऐसे माल 

कW वापसी -दाय  समझी जाएगी । 

(2) (क)  जहां �नयत तार�ख से पवू< म; Yकसी करार के अनुसरण म;, Yकसी माल 

अथवा सेवा या दोनो कW कWमत �नयत तार�ख कोअथवा इसके पeचात ्उससे पवू< ऊपर कW 

ओर पनुर�DEत कW जाती है, ऐसे रिजGa�कृत bयिcत को ऐसे कWमत म; ऐसे पनुर�Eण होन ेके 

30 kदन कW अव#ध के भीतर जैसा 7वkहत Yकया जाए ऐसी 7व1शिsटय) म; अंत7व<sट अनुपरूक 

बीजक अथवा ड�ेबट नोट जार� Yकया जायेगा तथा इस अ#ध�नयम के उदेदeय के 1लए ऐसे 

अनुपरूक बीजक अथवा ड�ेबट नोट को इस अ#ध�नयम के अधीन कW गई बाहर� -दाय  के 

संबंध म; जार� Yकया समझा जाएगा। 

(ख) जहां �नयत तार�ख से पवू< म; Yकसी करार के अनुसरण म;, Yकसी माल अथवा 

सेवा या दोनो कW कWमत �नयत तार�ख कोअथवा इसके पeचात ्नीच ेकW ओर पनुर�DEत कW 

जाती है, ऐसे रिजGa�कृत bयिcत को, िजसने माल) का 7वiय Yकया था, ऐसे कWमत म; ऐसे 

पनुर�Eण कW 30 kदन कW अव#ध के भीतर जैसा 7वkहत Yकया जाए ऐसी 7व1शिsटय) म; 
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 अंत7व<sट iे�डट नोट �नग<त करेगा तथा इस अ#ध�नयम के उदेदeय के 1लए ऐसे अनुपरूक 

iे�डट नोट को इस �नयम के अधीन कW गई जावक -दाय  के संबंध म; जार� Yकया समझा 

जाएगा: 

परVतु यह Yक रिजGa�कृत bयिcत को केवल iे�डट नोट के जार� Yकए जाने पर दायी 

उसके कर को कम करने के 1लए अनुjात Yकया जाएगा यkद iे�डट नोट के पाने पर दायी 

करके ऐसे कम करने के 1लए तSGथानी उसका इनपटु कर -Sयय घट जाता है । 

 

 

 

 

 

  )3 ( नीयत तार�ख के पवू<, को या पeचात 7व%यमान 7व#ध के अधीन भुगताये गए %कसी 
fuos’k dj izR;;] dj] C;kt अथवा कोई अVय रकम के -�तदाय हेतु Yकसी bयिcत के 

%वारा फाइल Yकए गए -�तदाय के 1लए -Sयेक दावा 7व%यमान 7व#ध के उपबंध) के 

अनुसरण म; �नsपाkदत Yकया जायेगा और उसके 1लए -ोदभतू कW गई पा]रणा1मक Yकसी 

रकम को 7व%यमान 7व#ध के अधीन अंत7व<sट नगद संदेय Yकया जाएगा: 

परVतु यह Yक जहां इनपटु कर -Sयय कW रकम के -�तदाय के 1लए कोई दावा 

पणू<Aप से अथवा भागतः अGवीकार Yकया जाता है, इस -कार अGवीकृत रकम bयपगत हो 

जाएगी: 

परVतु यह Yक कोई -�तदाय दावा इनपटु कर -Sयय कW रकम का अनुjात नह�ं Yकया 

जाएगा जहां �नयत तार�ख को उcत रकम के अ�तशेष को इस अ#ध�नयम के अधीन 

अ/े7षत Yकया गया है। 

  

   )4 ( नीयत तार�ख के पवू< या पeचात �नया<त Yकए गए Yकसी माल या सेवा के संबंध म; 

7व%यमान 7व#ध के अधीन सदेंय कर के -�तदाय हेतु �नयत तार�ख के पeचात ्फाइल Yकए 

गए -�तदाय हेतु -Sयेक दावा, 7वदयमान 7व#ध के अनुसरण म; �नराकृत Yकया जाएगा : 

 

परVतु यह Yक जहां इनपटु कर-Sयय के -�तदाय के 1लए कोई दावा पणू<Aप से अथवा 

भागतः अGवीकार Yकया जाता है, इस -कार अGवीकृत रकम bयपगत हो जाएगी : 

परVतु यह Yक कोई -�तदाय दावा इनपटु कर -Sयय कW रकम पर अनुjात नह�ं Yकया 

जाएगा जहां �नयत तार�ख कोउcत रकम के अ�तशेष को इस अ#ध�नयम के अधीन अ/े7षत 

Yकया गया है । 

(5) इस अ#ध�नयम म; अंत7व<s ट Yकसी -�तकूल बात के होत ेहुए भी, �नयत kदन से 

पवू< उलट kदए गए इनपटु कर -S यय कW कोई रकम इस अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर 

के -S यय के Aप म; G वीकाय< नह�ं होगी ।  

  

  (6) (क) इनपटु कर -Sयय के संबंध म;-Sयेक अपील, पनुर�Eण, पनुः7व<लोकन अथवा �नदेश 

कW 7व%यमान 7व#ध के अधीन कोई काय<वाह� चाहे वह �नयत तार�ख के पeचात ्अथवा पवू< 

कW गई हो का �नsपादन 7व%यमान 7व#ध के अनसुार Yकया जायेगा तथा दावा करने वाले के 1लए 
Gवीकार कW गई पायी जाने वाल� -Sयय कW कोई रकम का 7व%यमान 7व#ध के अधीन 

अंत7व<sट नगद -�तदाय Yकया जाएगा और वह रकम tks अGवीकार कW जाएगी यkद कोई 

हो, इस अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर -Sयय के Aप म; Gवीकार नह�ं कW जाएगी: 
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परVतु यह Yक इनपटु कर-Sयय कW रकम का कोई -�तदाय अनुjात नह�ं Yकया 

जाएगा जहां �नयत तार�ख को उcत रकम के अ�तशेष को इस अ#ध�नयम के अधीन 

अ/े7षत Yकया गया है । 

(ख) इनपटु कर -Sयय के वसलू� के संबंध म; -Sयेक अपील, पनुर�Eण अथवा �नदेश 

कW 7व%यमान 7व#ध के अधीन कोई काय<वाह� चाहे वह �नयत तार�ख के पeचात ्अथवा पवू< 

कW गई हो 7व%यमान 7व#ध के उपबंध) के अनुसरण म; �नराकृत कW जाएगी तथा यkद कोई 

-Sयय कW रकम ऐसी अपील, पनुर�Eण या �नदेश के प]रणाम के Aप म; वसलू यो�य है 

उसी Aप म; 7व%यमान 7व#ध के अधीन जब तक वसलू ना कर ल� गई हो, इस अ#ध�नयम 

के अधीन कर के Yकसी बकाया के Aप म; वसलू कW जाएगी और इस -कार वसलू कW गई 

रकम इस अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर -Sयय के Aप म; Gवीकार नह�ं कW जाएगी। 

  (7) (क) आउटपटु कर के सबंंध म; -Sयेक अपील, पनु7व<लोकन अथवा �नदेश कW 

7व%यमान 7व#ध के अधीन कोईकाय<वाह� चाहे वह �नयत तार�ख के पeचात ्अथवा पवू< कW 

गई हो, 7व%यमान 7व#ध के उपबंध) के अनुसरण म; �नराकृत कW जाएगी तथा यkद कोई 

रकम ऐसी अपील, पनुर�Eण या �नदेश के प]रणाम के Aप म; वसलू यो�य है उसी Aप म; 

7व%यमान 7व#ध के अधीन जब तक वसलू ना कर ल� गई हो, इस अ#ध�नयम के अधीन 

कर के Yकसी बकाया के Aप म; वसलू कW जाने वाल� और इस -कार वसलू कW गई रकम 

इस अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर -Sयय के Aप म; Gवीकार नह�ं कW जाएगी। 

        (ख) आउटपटु कर के संबंध म; -Sयेक अपील, पनुर�Eण अथवा �नदेश कW 

7व%यमान 7व#ध के अधीन कोई काय<वाह� चाहे वह �नयत तार�ख पeचात ्अथवा पवू< कW गई 

हो, 7व%यमान 7व#ध के उपबंध) के अनुसरण म; �नराकृत कW जाएगी तथा यkद कोई रकम 

ऐसी अपील, पनुर�Eण या �नदेश के प]रणाम के Aप म; कोई दावाकृत रकम Gवीकार यो�य 

पाई जाती है 7व%यमान 7व#ध के अधीन नगद -�तदाय Yकया जाएगा और अGवीकार कW गई 

रकम, यkद कोई हो, इस अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर -Sयय के Aप म; Gवीकार नह�ं 

कW जाएगी। 

  

  (8) (क) जहां 7व%यमान 7व#ध के अधीन lafLFkr Yकसी �नधा<रण अथवा 'यायािनन(यन 
कW काय<वाह� चाहे वह �नयत तार�ख पeचात ्अथवा पवू< कW गई हो, के अधीन कोई कर, लाभ 

जमुा<ना अथवा शािGत कW रकम bयिcत से वसलू यो�य हो, इस अ#ध�नयम के अधीन करके 

बकाया कW तरह वसलू� जाएगी यkद 7व%यमान 7व#ध के अधीन वसलू न कर 1लया गया तथा इस 

-कार वसलू� यो�य रकम इस अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर -Sयय के Aप म; Gवीकार 

नह�ं कW जाएगी। 
  

 

 

 

 (ख) जहां 7व%यमान 7व#ध के अधीन lafLFkr Yकसी �नधा<रण अथवा 'यायािनन(यन कW 
काय<वाह� चाहे वह �नयत तार�ख पeचात ्अथवा पवू< कW गई हो, के अधीन कोई कर, लाभ 

जमुा<ना अथवा शािGत कW रकम bयिcत -�तदाय यो�य हो, 7व%यमान 7व#ध के अधीन नकद 

-�तदाय कW जाएगी तथा अGवीकृत रा1श, यादो कोई हो, इस अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर 
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 -Sयय के Aप म; Gवीकार नह�ं कW जाएगी। 

  (9) (क) जहां कोई 7ववरणी 7व%यमान 7व#ध के अधीन दा?खल कW गई हो, �नयत 

तार�ख के पeचाSपनुर�DEत कW जाती है, और यkद ऐसे पनुर�Eण के अनुसरण म; कोई रकम 

वसलू यो�य पायी जाती है अथवा इनपटु कर -Sयय कW रकम अनुjेय नह�ं पायी जाती 

है,rk 7व%यमान 7व#ध के अधीन बकाया कर कW olwyh, इस अ#ध�नयम के अधीन बकाया कर के 

Aप म; कW जाएगी, यkद 7व%यमान 7व#ध के अधीन वसलू� नह� ंगयी है तो, तथा अGवीकृत राशी, यkद कोई हो, 

इस अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर -Sयय के Aप म; Gवीकार नह�ं कW जाएगी। 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (ख) जहा ंकोई 7ववरणी 7व%यमान 7व#ध के अधीन दा?खल कW गई हो, �नयत तार�ख 

के पeचात परVतु 7व%यमान 7व#ध म; पनुर�Eण हेत ु �नkद<sट समय सीमा के अधीन, पनुर�DEत कW 

जाती है, और यkद ऐसे पनुर�Eण के अनुसरण म; कोई रकम Yकसी कराधये bयिcत को वापसी 

यो�य पायी जाती है अथवा इनपटु कर -Sयय कW रकम अनुjेय पायी जाती है, rks उकता 

राशी 7व%यमान 7व#ध के अधीन वापस कW जाएगी तथा अGवीकृत राशी, यkद कोई हो, इस अ#ध�नयम 

के अधीन इनपटु कर -Sयय के Aप म; Gवीकार नह�ं कW जाएगी। 

 (10)  इस अBयाय म; यथा उपबं#धत के 1सवाय �नयत तार�ख के पवू< कW गई Yकसी 

सं7वदा के अनुसरण म; �नयत तार�ख के पeचात ्माल या सेवा अथवा दोनो का-दाय  इस 

अ#ध�नयम के उपबंध) के अधीन कर के 1लए दायी होगा । 

  

   (11) (क)  धारा 12 म; अतं7व<sट होत े हुए भी, इस अ#ध�नयम के अधीन मालपर 

कोई कर उस सीमा तक देय नह�ं होगािजस सीमा तक वह कर �बहार मnूयव#ध<त कर 

अ#ध�नयम, 2005 के अधीन उcत माल पर उ%/ह�त Yकया गया था । 

(ख) धारा 13 म; अंत7व<sट होत ेहुए भी, इस अ#ध�नयम के अधीन सेवा पर कोई कर 

उस सीमा तक देय नह�ं होगा िजस सीमा तक वह 7वSत अ#ध�नयम, 1994 के अBयाय 5 के 

अधीन उcत सेवाओं पर उ%/ह�त Yकया गया था । 

(ग) जहां �बहार मnूय व#ध<त कर अ#ध�नयम, 2005 और 7वSत अ#ध�नयम, 1994 के 

अBयाय 5 के अधीन दोनो के अधीन Yकसी आप�ूत< पर कर देय था, इस अ#ध�नयम के अधीन 

कर उ%/ह�त Yकया जाएगा तथा कर यो�य bयिcत �नयत तार�ख के पeचािSकए गए -दाय) 

के 7वGतारतक 7व%यमान 7व#ध के अधीन मnूय व#ध<त कर या सेवा कर को -Sयय के Aप म; 

लेन े का हकदार होगा तथा ऐसे -Sयय कW उस र��त म; जैसी 7वkहत कW जाए गणना 

कWजाएगी। 

  

   (12) जहां कोई माल �नयत तार�ख के पवू< छह मास से पवू< अन#धक अव#ध के 

अनुमोदन के आधार पर भेजा जाता है, और iेता %वारा अGवीकृतYकया जाता है या अनमुोkदत 

नह� ं Yकया जाता है और �नयत तार�ख के पeचात ्अथवा उस तार�ख को 7वiेता को वापस 
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Yकया जाता है, उस पर कोई कर नह�ं देय होगा यkद ऐसा माल �नयत तार�ख से छहमासकW 

अव#ध के भीतर वापस Yकया जाता है: 

परVतु यह Yक पया<Fत कारण दशा<ए जाने पर छह मास कW अव#ध को दो मास से 

अन#धक अव#ध तकबढाने के 1लए आयुcत %वारा 7वGतार Yकया जाएगा: 

परVतु यह और Yक माल वापस करने वाले bयिcत %वारा कर देय होगा यkद ऐसा 

माल इस अ#ध�नयम के अधीन कर के 1लए दायी होता है तथा इस उपधारा म; 7व�नkद<sट 

अव#ध के भीतर वापसनह� ंYकया जाता है: 

परVतु यह भी Yक कर Yकसी ऐसे bयिcत के %वारा संदेय Yकया जाएगा िजसने 

अनुमोदन के आधार पर माल को भेजा है यkद ऐसा माल इस अ#ध�नयम के अधीन कर के 

1लए दायी है, तथा इस उपधारा म; 7व�नkद<sट अव#ध के भीतर वापस Yकया नह�ं जाता है । 
  (13) जहां -दायकता< ने ऐसे माल का कोई 7वiय Yकया है िजस के संबंध म; �बहार 

मnूय व#ध<त कर vf/kfu;e, 2005 के अधीन �ोत पर कर कW कटौती करना अपेDEत था 

और �नयत तार�ख के पवू< बीजक भी जार� Yकया गया है, धारा 51 के अधीन �ोत पर 

कटौतीकता< के %वारा Yकसी कर कW कटौती नह�ं कW जाएगी जहां उcत -दायकता< को संदाय 

�नयत तार�ख को या इसके पeचािSकया जाता है। 

  

  (14) जहां -धान के कोई माल या पूंजी माल �नयत kदन को अ1भकता< के प]रसर) म; 

रखे हw, वहां अ1भकता< �न> न1ल?खत शत� को परूा Yकए जाने के अधीन रहत ेहुए ऐसे माल) 

पर संदS त कर का -S यय लेने के 1लए हकदार होगा,अथा<त ्:--  

(i ) अ1भकता< इस अ#ध�नयम के अधीन एक रिजG a�कृत कराधेय b यिc त है ; 

(i i ) -धान और अ1भकता<, दोन) ह� �नयत kदन से ठ�क पूव<वत� तार�ख को ऐसे 

अ1भकता< के पास रखे माल) या पूंजी माल) के G टॉक के d यौर) कW घोषणा ऐसे -Aप 

और र��त म; तथा ऐसे समय के भीतर करत े हw, जो इस �न1मS त 7वkहत Yकया   

जाए; 

(i i i ) ऐसे माल) या पूंजी माल) के 1लए बीजक �नयत kदन से ठ�क पवू< के 

बारह मास) कW अव#ध से पवू< जार� नह�ं Yकए गए थे ; और  

(i v) -धान ने या तो ऐसे,-- 

(क) माल) ; या  

(ख) पूंजी माल), 

के संबंध म; या तो इनपटु कर -S यय को वापस कर kदया है या उसका फायदा 

नह�ं 1लया है या ऐसे -S यय का फायदा ले लेने के पe चात ्उसे, उसके %वारा 1लए गए 

फायदे कW सीमा तक वापस लौटा kदया है ।  

Gपsट�करण --इस अBयाय के -योजन) के 1लए "पूंजी माल"पद का वह� अथ< होगा, जो 

उसका �बहारमnू यव#ध<त कर अ#ध�नयम 2005 म; है ।  
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 अ�याय अ�याय अ�याय अ�याय 21212121 

ूक�ण�ूक�ण�ूक�ण�ूक�ण� 

  143. छुटपुट काय� क� ू�बया ।छुटपुट काय� क� ू�बया ।छुटपुट काय� क� ू�बया ।छुटपुट काय� क� ू�बया ।—  

(1) कोई रिजGa�कृत bयिcत (इसके पeचात ्इस धारा म; "-धान" के Aप म; �नवे1शत 

Yकया गया है), ऐसी शत� के अधीन जो 7वkहत कW जाएऔर सचूना के अधीन छुटपटु काय< 

के 1लए छुटपटु काय< को �बना कर के संदाय के कोई इनपटु अथवा पूंजीमाल भेज सकता है 

तथा पeचाSवत� Aप म; अVय छुटपटु काय< को भेज सकता है, और— 

(क) छुटपटु काय< के परूा हो जाने के पeचाSया अVयथा �नवेश या सांचा और 

Aपदा, जगुत) और Yफcसचर) या औजार) से 1भVन पूंजीगत मालकर के संदाय के 

�बना, उसके Yकसी भी कारबार के Gथान से उनके भेजे जाने के iमशः एक वष< और 

तीन वष< के भीतर, वापस लाएगा; 

(ख) छुटपटु काय< के परूा हो जाने के पeचात ् इनपटु �नवेश या सांचा और 

Aपदा, जगुत) और Yफcसचर) से 1भVन पूंजी गत माल पर कर संदाय पर भारत के 

भीतर अथवा �नया<त के 1लए कर संदाय अथवा �बना संदाय, जैसी िGथ�त हो, कर के 

संदाय पर छुटपटु कम<कार के कारबार के उसके Yकसी Gथान को उनके भेजे जाने के 

iमशः एक वष< और तीन वष< के भीतर, आ-दाय  करेगा: 

परVतु यह Yक -धान खंड (ख) के �नबंधन) म; छुटपटु कम<कार के कारबार के Gथान 

से माल कW आप�ूत< �न>न दशा के 1सवाय तब तक नह�ं करेगा जब तक उcत -धान %वारा 

उस Gथान को कारबार के अ�त]रcत Gथान के Aप म; कW घोषणा नह�ं करता है, 

 (i)  जहां छुटपटु कम<कार धारा 25 के अधीन रिजGa�कृत है; अथवा 

(ii) जहां -धान ऐसे माल कW आ-दाय  म; लगा हुआ है जैसा Yक आयुcत %वारा 

अ#धस#ूचत Yकया गया है ।  

(2) आगत अथवा पूंजीगत माल के 1लए लेखाओं का Bयान रखने का उSतरदा�यSव 

-धान पर होगी । 

(3) जहां छुटपटु काय< हेतु भेजा गया �नवेश उपधारा (1) के खंड (क) के अनुसरण म; 

छुटपटु काय� से 1भVन काय< के परूा होने के पeचात ्-धान %वारा वापस नह�ं 1लया जाता है 

अथवा उसके बाहर भेजे जाने के एक वष< कW अव#ध के भीतर उपधारा (1) के खंड (ख) के 

अनुसरण म; छुटपटु कम<कार के कारबार के Gथान से आ-दाय  नह�ं कW जाती है, तो यह 

समझा जाएगा Yक ऐसे इनपटु कW छुटपटु कम<कार के 1लए -धान %वारा आ-दाय  कW गई 

थी उस kदन जब उcत इनपटु बाहर भेजे गए थे । 

(4) जहां छुटपटु काय< हेतु भेजे गए सांचा और Aपदा, जगुत) और Yफcसचर) या 

औजार) से 1भVन पूंजी माल उपधारा (1) के खंड (क) के अनुसरण म; -धान %वारा वापस 

नह�ं 1लया जाता है अथवा उसके बाहर भेजे जाने कW तीन वष< कW अव#ध के भीतर उपधारा 

(1) के खंड (ख) के अनुसरण म; छुटपटु कम<कार के कारबार के Gथान से आ-दाय  नह�ं कW 

जाती है, तो यह समझा जाएगा Yक ऐसे पूंजी मालछुटपटु कम<कार के 1लए -धान %वारा 

आ-दाय  कW गई थी उस kदन जब उcत पूंजी माल बाहर भेजे गए थे । 

(5) उपधारा (1) और उपधारा )2 ( म; अंत7व<sट Yकसी बात के होत े हुए भी, Yकसी 

अप1शsट और छुटपटु काय< के दौरान उSपाkदत Giेप पर के संदाय पर कारबार के उसके 

Gथान से सीधे छुटपटु कम<कार के %वारा आ-दाय  कW जा सकती है, यkद ऐसा छुटपटु 
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कम<कार रिजGa�कृत है अथवा यkद छुटपटु कम<कार रिजGa�कृत नह�ं है तो -धान %वारा 

आप�ूत< जाएगी । 

Gपsट�करण --छुटपटु काय< के उ�ेeय हेतु इनपटु म; -धान या Yकसी छुटपटु कम<कार 

%वारा इनपटु पर लाए गए Yकसी उपाय या कार<वाई से उ�तू होने वाले मBयवत� माल 

सि>म1लत है । 
  144. कितपय मामल� म� दःतावेज� केकितपय मामल� म� दःतावेज� केकितपय मामल� म� दःतावेज� केकितपय मामल� म� दःतावेज� के    िलए उपधारणािलए उपधारणािलए उपधारणािलए उपधारणा, , , , छूट ूा) छूट ूा) छूट ूा) छूट ूा) 

करनाकरनाकरनाकरना।।।।—  जहां कोई दGतावेज— 

(i) इस अ#ध�नयम अथवा तSसमय -वतृ Yकसी अVय 7व#ध के अधीन Yकसी 

bयिcत %वारा -Gतुत Yकया जाता है; अथवा    

(ii) इस अ#ध�नयम अथवा तSसमय -वतृ Yकसी अVय 7व#ध के अधीन Yकसी 

bयिcत कW अ1भरEा अथवा �नयंTण से अ1भ/ण Yकया गया है; अथवा 

(iii) इस अ#ध�नयम अथवा तSसमय -वतृ Yकसी अVय 7व#ध के अधीन Yकसी 

काय<वाह� के iम म; भारत के बाहर Yकसी Gथान से -ाFत Yकया गया है, 

और ऐसा दGतावेज उसके अथवा Yकसी अVय bयिcत िजसने उससे संयुcत होने का -यास 

Yकया हो, के 7व�v Vयायालय-- 

(क) ऐसे bयिcत %वारा जब तक -�तकूल सा�बत नह�ं कर kदया जाता है, 

उपधारणा कW जाएगी । 

(i) ऐसे दGतावेज कW अंत<वGतु कW सSयता; 

(ii) यह Yक हGताEर और ऐसे दGतावेज का -Sयेक अVय भाग िजसका 

ताSपय< Yकसी 7व1शsट bयिcत के %वारा हGत1ल?खत हो अथवा िजसे Vयायालय 

ने उ#चत कारण) के 1लए हGताEर कराया हो अथवा Yकसी 7वशेष bयिcत के 

%वारा हGत1ल?खत Yकया गया हो और ऐसे fØ;kfUor या अ1भ-मा?णत 

दGतावेज कW दशा म; इस -कार उसका ताSपय<  fØ;kfUor या अ1भ-माणन 

Yकया गया हो ; 

(ख) यह होत ेहुए भी Yक यह स>यकतः Gटां7पत नह�ं है, म; दGतावेज Gवीकार 

करेगा, यkद ऐसा दGतावेज सा�य म; गहृ�य है । 

     

  145. दःतावेज के *प म� और साआय के *प म� दःतावेज� और क./यटुर दःतावेज के *प म� और साआय के *प म� दःतावेज� और क./यटुर दःतावेज के *प म� और साआय के *प म� दःतावेज� और क./यटुर दःतावेज के *प म� और साआय के *प म� दःतावेज� और क./यटुर 

0ूंट आउट क� माईबो �फ6म0ूंट आउट क� माईबो �फ6म0ूंट आउट क� माईबो �फ6म0ूंट आउट क� माईबो �फ6म, , , , ूितकृित ूितय� क� मा9ता ।ूितकृित ूितय� क� मा9ता ।ूितकृित ूितय� क� मा9ता ।ूितकृित ूितय� क� मा9ता ।—  

(1) तSसमय -वतृ Yकसी अVय 7व#ध म; अंत7व<sट Yकसी बात के होत ेहुए --  

(क) ऐसे माईiोYफnम म; लगी हुई छाया या छायाओ ं के पनु<उSपादन या 

दGतावेज) कW माईiोYफnम (चाहे वह बड़ी हो अथवा नह�)ं ; या 

(ख) Yकसी दGतावेज कW -�तकृ�त -�त; या 

(ग) Yकसी दGतावेज म; अVत<7वsट कोई 7ववरण और िजसम; Yकसी क>Fयूटर 
%वारा ज�नत कोई मkुpत साम/ी भी शा1मल है, ऐसी शत� के अधीन जो 7वkहत 

कWजाए; या 

  

  (घ) Yकसी युिcत या संचार माBयम म; इलैcaो�नक Aप से भंडा]रत कोई सूचना 
िजसम; ऐसी सचूना कW हाड<-�तया ंभी शा1मल है,  

को इस अ#ध�नयम और उसके अधीन बनाये गये �नयम) के -योजन के 1लए एक दGतावेज 
के Aप म; समझा जाएगा और उसके अधीन Yकसी कार<वाई म;, Yकसी और सबतू या मलू 
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 दGतावेज के -Gतुतीकरण के �बना ह� ऐसे /ा�य होगा जैसे मलू दGतावेज कW कोई 7वषय 

वGतु के सा�य के Aप म; या उसम; क#थत कोई त�य या सा�य के Aप म; /ा�य हो । 
(2) इस अ#ध�नयम या उसके अधीन बनाने गये �नयम) के अधीन Yकसी काय<वाह� म;, 

जहा ं इस धारा के आधार पर सा�य म; कथन करने कW अपेEा कW गयी है, कोई ऐसा 

-माणपT-- 

(क) जो ऐसे दGतावेज को प]रलDEत करता है िजसम; कथन अVत<7वsट है और 

उस र��त का वण<न करता है िजसम; इसे 1लया गया है; 

(ख) जो उस दGतावेज को बनाने म; शा1मल Yकसी युिcत कW ऐसी fof'kf"V;ksa 

को देता है जो यह -द1श<त करने के -योजन के 1लए सम#ुचत हो Yक दGतावेज को 

Yकसी क>Fयूटर %वारा बनाया गया था, 

-माणपT म; क#थत Yकसी मामल; का सा�य होगा और इस उपधारा से -योजन हेतु यह 

इसका कथन करने वाले bयिcत कW परू� जानकार� और 7वeवास से कहा गया कथन होने के 

मामल; म; पया<Fत होगा । 
  146.146.146.146. सामा=यसामा=यसामा=यसामा=य    पोट�ल।पोट�ल।पोट�ल।पोट�ल।—सरकार, प]रष%कW 1सफा]रश) पर -स7ुवधा हेतु 

रिजGa�करण, कर के संदाय, 7ववरणी के -Gतुतीकरण, एकWकृत कर कW संगणना और 

समाधान, इलैcaो�नक वे �बल और ऐसे -योजनो के 1लए जो 7वkहत Yकए जाए के 1लए 

सामाVय माल और सेवा कर इलैcaो�नक पोट<ल को अ#धस#ूचत कर सकेगी। 

  

  147.147.147.147. िनया�तिनया�तिनया�तिनया�त    समझासमझासमझासमझा    जाना।जाना।जाना।जाना।— सरकार, प]रष%कW 1सफा]रश) पर जहा ं-दाय Yकया 

गया माल भारत नह� ं छोड़ता है और ऐसी -दाय के 1लए संदाय भारतीय �पए या 
संप]रवत<नीय 7वदेशी मpुा म; -ाFत हो गया है, यkद ऐसा माल भारत म; 7व�न<1मत Yकया 

गया है, क�तपय माल कW -दाय को �नया<त के Aप म; समझा जाना अ#धस#ूचत कर सकेगी। 

  

  148.148.148.148. कितपयकितपयकितपयकितपय    ू�बयाओंू�बयाओंू�बयाओंू�बयाओं    केकेकेके    िलएिलएिलएिलए    0वशेष0वशेष0वशेष0वशेष    पDपDपDपDित।ित।ित।ित।—सरकार, प]रष% कW 

1सफा]रश) पर और ऐसी शत� और सरुEा के अधीन जो 7वkहत Yकए जाए, रिजGa�कृत 

bयिcतय) के क�तपय वग� %वारा अनुसरण कW जाने वाल� 7वशेष पv�त को अ#धस#ूचत कर 
सकेगी, िजसम; रिजGa�करण से संबं#धत, 7ववरणी का -Gतुतीकरण, कर का सदंाय और ऐसे 

कराधेय bयिcतय) का -शासन भी शा1मल है। 

  

  149.149.149.149.    मालमालमालमाल    औरऔरऔरऔर    सेवाकरसेवाकरसेवाकरसेवाकर    अनुपालनअनुपालनअनुपालनअनुपालन    र��टगर��टगर��टगर��टग।।।।—    

(1) -Sयेक रिजGa�कृत bयिcत को इस अ#ध�नयम के उपबंध) के अनुसार अनुपालन 

के उसके अ1भलेख पर आधा]रत सरकार %वारा एक माल और सेवा कर अनुपालन रेkटगं 

समानुदे1शत कर सकेगी।  

(2) माल और सेवा कर अनुपालन रेkटगं गणना को ऐसे मानक) के आधार पर जो 

7वkहत Yकए जाए, अवधा]रत Yकया जा सकेगा। 

(3) माल और सेवा कर अनुपालन रेkटगं गणना को अवधा]रत अVतराल) पर अ%यतन 

Yकया जा सकेगा और रिजGa�कृत bयिcत को स#ूचत Yकया जा सकेगा तथा ऐसी र��त जो 

7वkहत कW जाए पिdलक डोमेन मे भी रखी जा सकेगी । 

     

  150.150.150.150. सूचनासूचनासूचनासूचना    0ववरणी0ववरणी0ववरणी0ववरणी    ूःतुतूःतुतूःतुतूःतुत    करनेकरनेकरनेकरने    क�क�क�क�    बा�यताबा�यताबा�यताबा�यता    ।।।। (1) कोई bयिcत-- 

(क) कोई कराघेय bयिcत होने के कारण ; या 

(ख) कोई Gथानीय -ा#धकार� या अVय lkoZtfud �नकाय या संगम होने के 

कारण ; या 

(ग) of)Zr कर या 7वiय कर या रा,य उSपाद कर के सं/हण के 1लए 
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उSतरदायी रा,य सरकार का कोई -ा#धकार� या उSपाद-शुnक या सीमा शुnक के 

सं/हण के 1लए उSतरदायी केVp सरकार का कोई -ा#धकार� होने के कारण ; या 
  (घ) आय कर अ#ध�नयम, 1961 के उपबंध) के अधीन �नयुcत कोई आयकर 

-ा#धकार� होने के कारण ; या 

  

  (ङ) भारतीय ]रजव< बwक अ#ध�नयम, 1934 कW धारा 45क के खंड (क) के अथ< 

के अंतग<त कोई cSfdax कंपनी gksus ds dkj.k; या 

 

  (च) कोई रा, य 7व%युत बोड< या 7व%युत अ#ध�नयम, 2003 ds v/khu कोई 

7व%युत 7वतरण या पारेषण अनुjिF तधारक या केV p�य सरकार या रा, य सरकार 
%वारा ऐसे कृS य) से V यG त कोई इकाई, gksus ds dkj.k; या 

 

  (छ) रिजG a�करण अ#ध�नयम, 1908 कW धारा 6 के अधीन �नयुc त रिजG aार 

या उपरिजG aार gksus ds dkj.k; या 

  

  (ज) कंपनी अ#ध�नयम, 2013 के अथा<V तग<त कोई रिजG aार gksus ds dkj.k; या   

  (झ) मोटर यान अ#ध�नयम, 1988 के अधीन मोटर यान का रिजG a�करण करने 

को सशc त रिजG a�करण -ा#धकार� gksus ds dkj.k; या 

  

  (ञ) भ1ूम अज<न, पनुवा<सन और पनुb य<वG थापन म; उ#चत -�तकर और 

पारद1श<ता अ#धकार अ#ध�नयम, 2013 dh /kkjk 3 ds [k.M ¼x½ esa fufnZ"V dksbZ 

lekgÙkkZ gksus ds dkj.k ; या 

  

  (ट) -�तभ�ूत सं7वदा (7व�नयम) अ#ध�नयम, 1956 कW धारा 2 के खंड (च) म; 

�नkद<s ट माV यता -ाF त Gटाक एc सच;ज gksus ds dkj.k; या 

  

  (ठ) �नEेपागार अ#ध�नयम, 1996 कW धारा 2 कW उपधारा (1) के खंड (ड़) म; 

�नkद<s ट �नEेपागार gksus ds dkj.k; या 

  

  (ड) भारतीय ]रजव< बwक अ#ध�नयम, 1934 कW धारा 3 के अधीन यथागkठत 

भारतीय ]रजव< बwक का कोई अ#धकार� gksus ds dkj.k; या 

  

  (ढ) कंपनी अ#ध�नयम, 2013 के अधीन कोई रिजG aड< कंपनी, माल और सेवा 

कर नेटवक<  gksus ds dkj.k; या 

  

  (ण) धारा 25 कW उपधारा (9) के अधीन Yकसी b यिc त को -दान Yकया गया 

7व1शs ट पहचान सं� या iznÙk O;fDr gksus ds dkj.k; या 

(त) सरकार %वारा प]रष% कW 1सफा]रश) पर, यथा7व�नkद<s ट कोई अV य b यिc त; 

जो, तS समय -वSृ त Yकसी 7व#ध के अधीन, रिजG a�करण या लेखा 7ववरण या dk vfHkys[k  

कोई आव#धक 7ववरणी या कर lank; और माल या सेवा या दोन) के संb यवहार के अV य 

d यौरे dks अंत7व<s ट djus okys दG तावेज या Yकसी बwक खाता या 7व%युत खपत से संबं#धत 

संb यवहार या माल या संपिS त का iय&7वiय या आदान -दान के संb यवहार या Yकसी 

संपिS त ;k lEifÙk म; अ#धकार या kहत के अ1भलेख के अनुरEण के 1लए mÙkjnk;h gS ऐसी 

अव#ध, ऐसे समय के भीतर, ऐसे -Aप और र��त म;, और ऐसे -ा#धकार� या अ1भकरण के 

le{k tks fofgr dh tk, ,d सचूना 7ववरणी nkf[ky djsxk। 

(2) जहां आयुc त या उसकW ओर से उसके %वारा -ा#धकृत कोई अ#धकार�, सचूना 

7ववरणी म; द� गई सूचना को Tkुटपणू< le>rk  है, वह सचूना fooj.kh भरने वाले उस 

b यिc त को ,slh =qfV izKkfir  करेगा और उसको ऐसे izKkiu कW तार�ख से तीस kदन कW 

अव#ध के भीतर, या उसकW ओर से Yकए गए आवेदन पर ऐसी vxzlkfjr अव#ध के भीतर, 
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 Tkुट के प]रशोधन करने का एक अवसर देगा, और यkद Tkुट का प]रशोधन उc त तीस kदन 

कW अव#ध या vxzlkfjr अव#ध के भीतर नह�ं Yकया गया है तो, इस अ#ध�नयम के Yकसी 

अV य उपबंध) म; अंत7व<s ट Yकसी बात ेके होते हुए भी, ऐसी सचूना 7ववरणी भर� हुई नह�ं 

समझी जाएगी और इस अ#ध�नयम के उपबंध लाग ूह)गे । 

(3) जहां कोई b यिc त, िजससे सचूना 7ववरणी kदया जाना अपेDEत है उसे वह उपधारा 

(1) या उपधारा (2) म; 7व�नkद<s ट समय के भीतर नह�ं देता है, तो उc त -ा#धकार� उसे 

uksfVl प]रदान कW तार�ख से नd बे kदन) कW अन#धक अव#ध के भीतर ऐसी सूचना 7ववरणी 

देने कW अपेEा का नोkटस दे सकेगा और ऐसा b यिc त सचूना 7ववरणी देगा । 

 

 

 

 

 

 

  151. सांMN यसांMN यसांMN यसांMN यक� संमहण क� शMP तक� संमहण क� शMP तक� संमहण क� शMP तक� संमहण क� शMP त । । । ।—   

(1) आयुc त ;fn यह le>rk है Yक ,slk fd;k जाना आवe यक है, अ#धसूचना %वारा, 

या इस अ#ध�नयम ls lacaf/kr Yकसी मामले ds flyflys esa सांि� यकW का सं/हण करने को 

�नदेश दे सकेगा । 

(2) ऐसी vf/kसचूना जार� करने पर आयुc त या उसके %वारा -ा#धकृत कोई b यिc त, 

संबं#धत b यिc त ls यथा 7वkहत, ऐसे -ाAप और र��त म; उन सांि� यYकय) के सं/हण से 

संबं#धत Yकसी मामले के संबधं म;, ऐसी सचूना या 7ववरणी देने के 1लए vis{kk dj सकेगा। 

     

  152. सूचना के ूकटन पर वज�न ।सूचना के ूकटन पर वज�न ।सूचना के ूकटन पर वज�न ।सूचना के ूकटन पर वज�न ।—   

(1) धारा 150 या धारा 151 के -योजन) के 1लए द� गई Yकसी भी बात dh ckor 

Yकसी b यिs ट 7ववरणी या उसके भाग कW सचूना, अनुAप या उसके -ा#धकृत -�त�न#ध कW 

1ल?खत सहम�त के �बना ऐसी र��त से -का1शत कW जाएगी fd ,slh fof’kf"V;k¡ fdlh [kkl 

O;fDr ds igpku ds izfr fufnZ"V u gks और ऐसी सचूना इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी 

-Yiयाओं के -योजन के 1लए उपयोग म; नह�ं लाई जाएगी । 

(2) इस अ#ध�नयम या तS समय -वSृ त Yकसी अV य अ#ध�नयम के अधीन अ1भयोजन 

के -योजन को छोड़कर, कोई b यिc त जो Yक इस अ#ध�नयम के अधीन सांि� यकW सं/हण 

म; या इस अ#ध�नयम के -योजन के 1लए संकलन या उसके कंF यूटर�करण म; नह�ं लगा 

हुआ है, को, धारा 151 म; �नkद<s ट कोई सचूना या कोई b यिs ट 7ववरणी को देखने या उस 

तक ml rd igq¡pus dh vuqefr gksxh । 

(3) इस धारा कW कोई बात b यिc त ds fdlh वग< या संb यवहार ds fdlh वग< से 

संबं#धत fdlh सचूना के -काशन पर लाग ूनह�ं होगी, यkद आयुc त कW राय म; ऐसी सचूना 

का -काशन लोकkहत म; वांछनीय है । 

     

  153. �कसी 0वशेषQ से सहायता ूा/ त�कसी 0वशेषQ से सहायता ूा/ त�कसी 0वशेषQ से सहायता ूा/ त�कसी 0वशेषQ से सहायता ूा/ त करना । करना । करना । करना ।— सहायक आयुc त कW पिंc त 

से vU;qu कोई अ#धकार�, मामले कW -कृ�त और जkटलता तथा राजG व के kहत के संबंध को 

B यान म; रखत ेहुए, उसके समE सं7वEा, जांच अV वषेण या fdlh अV य dk;Zokgh के Yकसी 

भी G तर पर Yकसी भी 7वशेषj से सहायता -ाF त कर सकेगा । 

     

  154. नमून� को ूा/ तनमून� को ूा/ तनमून� को ूा/ तनमून� को ूा/ त करने क� शMP त करने क� शMP त करने क� शMP त करने क� शMP त । । । ।— आयुc त या उसके %वारा -ा#धकृत 

कोई अ#धकार�, जहां वह ,slk djuk आवe यक le>s] Yकसी कराधेय b यिc त के कd जे से 

माल के नमनेू ले सकेगा, और bl izdkj 1लए गए Yकसी भी uequs कW रसीद उपलd ध 

कराएगा ।  

     

  155. सबूत का भार ।सबूत का भार ।सबूत का भार ।सबूत का भार ।—    जहां कोई b यिc त यह दावा करता है Yक वह उस 
अ#ध�नयम के अधीन इनपटु कर -Sयय के 1लए पाT है, ऐसे दावे को सा�बत करने का भार 

ऐसे b यिc त पर होगा । 
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  156. S यS यS यS यMP तMP तMP तMP त लोक सेवक समझा जाएगा । लोक सेवक समझा जाएगा । लोक सेवक समझा जाएगा । लोक सेवक समझा जाएगा ।—    इस अ#ध�नयम के अधीन कृS य) 

का �नव<हन करने वाले सभी b यिc त भारतीय दंड संkहता कW धारा 21 के अथा<V तग<त आने 

वाले लोक सेवक समझ ेजाएंगे । 

     

  157. इस अिधिनयम के अधीन क� गई कार�वाई का संरTण ।इस अिधिनयम के अधीन क� गई कार�वाई का संरTण ।इस अिधिनयम के अधीन क� गई कार�वाई का संरTण ।इस अिधिनयम के अधीन क� गई कार�वाई का संरTण ।—   

(1) इस अ#ध�नयम या इसके अधीन बनाए गए �नयम) के अधीन स�ाव म; dh xbZ 

;k fd;s tkus dks vk’kf;r dksbZ d`R; के 1लए अपील अ#धकरण के अB यE, रा, य अB यE, 

सदG य), अ#धका]रय) या अV य कम<चा]रय) या उc त अपील अ#धकरण %वारा -ा#धकृत कोई 

अV य b यिc त के 7व�v कोई वा%, अ1भयोजन या अV य 7व#धक काय<वाkहयां नह�ं कW 

जाएगी। 

(2) इस अ#ध�नयम या इसके अधीन बनाए गए �नयम) के अधीन सदभाव म; कW गई 

या Yकए जाने को आश�यत कोई d`R; के 1लए इस अ#ध�नयम के अधीन �नयुc त या 

-ा#धकृत fdlh vf/kdkjh के 7व�v कोई वाद, अ1भयोजन या अV य 7व#धक काय<वाkहयां नह�ं 

कW जाएगी ।  

  

     158. लोक सेवक Uारा सूचना का ूकट �कया जाना ।लोक सेवक Uारा सूचना का ूकट �कया जाना ।लोक सेवक Uारा सूचना का ूकट �कया जाना ।लोक सेवक Uारा सूचना का ूकट �कया जाना । (1) bl vf/kfu;e] ds 

ds vuqlj.k esa fd, x, fdlh dFku] nh xbZ fooj.kh ;k is’k fd, x, ys[kkvksa ;k nLrkostksa 
esa ;k bl vf/kfu;e ds v/khu fdUgha dk;Zokfg;ksa ds vuqØe esa fn, x, lk{; ds vfHkys[k esa 
¼fdlh nafMd U;k;ky; ds le{k dk;Zokgh ls fHkUu½ ;k bl vf/kfu;e ds v/khu fdlh 
dk;Zokgh ls lacaf/kr ;k fdlh vfHkys[k esa] mi/kkjk ¼3½ esa ;Fkkmicaf/kr ds flok;] izdV ugha 
djsxkA 

  

  (2) Hkkjrh; lk{; vf/kfu;e] 1872 ¼1872 dk 1½ esa fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] mi/kkjk 
¼3½ esa ;Fkkmicaf/kr ds flok;] dksbZ U;k;ky; fdlh bl vf/kfu;e ds v/khu fu;qDr ;k 
izkf/kd`r fdlh vf/kdkjh ls mlds le{k mi/kkjk ¼1½ esa fufnZ"V fdUgha fof’kf"V;ksa dks izLrqr 
djus ;k mudh ckor mlds le{k lk{; nsus dh vis{kk djus dk gdnkj gksxkA 

  

  (3) इस धारा dh कोई बात,--   

  (क) भारतीय दंड संkहता या ªs टाचार �नवारण अ#ध�नयम, 1988 या तS समय 

-वSृ त अV य 7व#ध के अधीन Yकसी अ1भयोजन के -योजन के 1लए Yकसी 7ववरण, 

7ववरणी, लेखाओ,ं दG तावेज), सा� य, शपथपT या अ1भसा� य के संबंध म;; या 

(ख) इस अ#ध�नयम के उ�ेe य) को काया<िV वत करने के -योजन के 1लए, 

केV p�य सरकार को या रा, य सरकार को या इस अ#ध�नयम के काया<V वयन म; 

काय<कार� कोई b यिc त को; या 
 

(ग) ,slh fof’kf"V;k¡ ftuds izdVu dk dkj.k bl vf/kfu;e ds v/khu fof/k iw.kZ 

dk;Z }kjk fdlh uksfVl ds rkfey ;k fdlh ekax dh olwyh ds fy, dksbZ dk;Zokgh gks, 

के संबंध म;; या 

(घ) Yकसी भी वाद या काय<वाहय) म; एक 1स7वल V यायालय िजसके 1लए इस 

अ#ध�नयम के अधीन सरकार या कोई -ा#धकार�, एक पEकार है जो Yक इस 

अ#ध�नयम या तS समय -वSृ त Yकसी अV य 7व#ध के अधीन Yकसी काय<वाkहय) म; 

उठने वाले Yकसी मामले से सबंं#धत है, इसके अधीन Yकसी भी शिc त का -योग करने 

के 1लए ऐसा कोई -ा#धकार� को -ा#धकृत करता है, के संबंध म;; या 

(ङ) इस अ#ध�नयम %वारा कर -ािF त या अ#धरो7पत कर ds izfrnk; कW 

लेखापर�Eा ds -योजन ls �नयुc त Yकसी अ#धकार� को; या 
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 (च) rRle; izo`r fdlh fof/k ds v/khu tk¡p vf/kdkjh  ds :Ik esa fu;qDr ;k 
izkf/kd`r fdlh vf/kdkjh dks bl vf/kfu;e ds v/khu fu;qDr ;k izkf/kd`r fdlh 

vf/kdkjh ds vkpj.k ds tk¡p gsrq laxr ; या 

(छ) dsUnzh; ;k fdlh jkT; ljdkj ds fdlh vf/kdkjh dks fdlh dj ;k 'kqYd ds 

vf/kjksi.k ;k olwyh gsrq leFkZ cukus ds iz;kstu ds fy,; या 

(ज) ,slh fof’kf"V;k¡ ftuds izdVu dk dkj.k तS समय -वSृ त अV य Yकसी 7व#ध 

के अधीन कोई लोक सेवक या कोई अV य कानूनी -ा#धकार� %वारा उसकW या उसकW 

'kfDr;ksa ds 7व#धपणू< iz;ksx esa ; या 

(झ) Yकसी पेशारत अ#धवcता, कर bयवसायी, पेशारत लागत लेखाकार, पेशारत 

चाट<ड< अकाउंट;ट, पेशारत कंपनी स#चव के 7व�v इस अ#ध�नयम के अधीन Yकसी 

काय<वाह� के स>बVध म; दरुाचरण के अ1भयोग कW जाँच हेतु 7व#ध bयवसाय, लागत 

लेखाकार, चाट<ड< अकाउंट;ट या कंपनी स#चव के पेशा म; लगे हुए सदGय) के 7व�v 

काय<वाई करने हेतु सशcत Yकसी -ा#धकार� को ससुंगत Yकसी त�य का -कटन ; या  

(ञ) �नयुc त Yकसी अ1भकरण को डाटा -7विs ट या G वचा1लत -णाल� के 

-योजन के 1लए या संचालन, उV नत करने या Yकसी G वचा1लत -णाल� के अनुरEण 

के -योजन के 1लए जहां ऐसे अ1भकरण पवूuc त -योजन) के 1लए को छोड़ ऐसी 

7व1शिs टय) के -योग या -कट नह�ं करने कW सं7वदा आबv है ; या 

(ट) तS समय -वSृ त अV य Yकसी 7व#ध के -योजन के 1लए यथाआवe यक 

सरकार के Yकसी अ#धकार� को ; और 

(ठ) कराधेय bयिcतय) के या संbयवहार) के Yकसी वग< से स>बं#धत -काशन हेतु 

कोई सचूना, यkद आयुcत कW राय म; ऐसी सचूना का -काशन लोक kहत म; है,  

fdUgha fof’kf"V;ksa ds izdVu dks ykxw ugha gksxhA 
   

159. कितकितकितकितपय मामल� म� S यपय मामल� म� S यपय मामल� म� S यपय मामल� म� S यMP तMP तMP तMP त के 0वषय म� सूचना का ूकाशन । के 0वषय म� सूचना का ूकाशन । के 0वषय म� सूचना का ूकाशन । के 0वषय म� सूचना का ूकाशन ।— 

(1) यkद आयुc त, या उसकW ओर से bl laca/k esa उसके %वारा -ा#धकृत कोई अV य 

अ#धकार� कW यह राय है Yक Yकसी b यिc त का नाम और ऐसे b यिc त के संबंध म; इस 

अ#ध�नयम के अधीन Yकसी काय<वाkहय) या अ1भयोजन से संबं#धत कोई अV य 7व1शिs टयां 

का -काशन लोकkहत म; आवe यक या समीचीन है rks og, ऐसी र��त म; ऐसे नाम और 

7व1शिs टयां का -काशन कर सकेगा । 

(2) इस अ#ध�नयम के अधीन कोई शािG त अ#धरो7पत करने के संबंध म; इस धारा के 

अधीन कोई -काशन नह�ं Yकया जाएगा जब तक अपील -ा#धकार� को कोई अपील -G तुत 

करने के 1लए धारा 107 के अधीन समय का अवसान dksbZ vihy izLrqr fd, fcuk हो जाता 

है या कोई अपील यkद -G तुत कW जाती है, का �नपटारा ugha gks tkrk gS। 

G पs ट�करण--यथािG थ�त, फम<, कंपनी या b यिc तय) का संगम, फम< के 

भागीदार), कंपनी के �नदेशक), -बंधकWय अ1भकता<ओ,ं स#चव) और कोषाB यE) या 

-बंधक) का नाम या सदG य) का संगम कW दशा म;, lnL;ksa dk uke -का1शत Yकया 

जा सकेगा, यkद आयुc त या उसकW ओर से उसके %वारा -ा#धकृत Yकसी अV य 

अ#धकार� कW राय म; मामले कW प]रिG थ�त esa ,slk djuk V यायो#चत gks । 

     

     160. कितपय कितपय कितपय कितपय fcUnqvksa    पर िनधा�रण काय�वा�हयांपर िनधा�रण काय�वा�हयांपर िनधा�रण काय�वा�हयांपर िनधा�रण काय�वा�हयां, , , , आ�द का अ0विधमा= यआ�द का अ0विधमा= यआ�द का अ0विधमा= यआ�द का अ0विधमा= य    

न �कया जाना ।न �कया जाना ।न �कया जाना ।न �कया जाना ।—   

(1) इस अ#ध�नयम के Yकसी उपबंध) के अनुसरण म; fd, x,] izfrxzg.k fd, x, 
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बनाए गए, जार� Yकया गया, आरंभ Yकया गया ;k dfFkr :Ik esa fd, x,] izfrxzg.k fd, 

x, izfrxzg.k fd, x, बनाए गए, जार� Yकया गया, आरंभ Yकया गया कोई �नधा<रण 

पनु:�नधा<रण, V याय�नण<यन, पुन:7व<लोकन, पनुर�Eण, अपील, प]रशोधन, नोkटस, समन या 

कW गई अV य काय<वाkहया,ं बनाए गए, जार� Yकया गया, आरंभ Yकया गया उसम; Yकसी 

गलती, Tkुट या लोप होने के कारण अ7व#धमाV य ugha gksxk ;k समझा जाएगा, यkद ऐसे 

�नधा<रण, पनुः�न<धारण, V याय�नण<यन, पुनः7व<लोकन, पनुर�Eण, अपील, प]रशोधन, नोkटस, 

समन या अV य काय<वाkहयां इस अ#ध�नयम या 7व%यमान Yकसी 7व#ध के lkj ,oa izHkko 

dh n`f"V ls आशय, -योजन और अपेEा ds vuq:i gks। 

(2) fdlh नोkटस, आदेश या संचार कW तामील, -eनगत नह�ं Yकया जाएगा, यkद 

यथािG थ�त, नोkटस, आदेश या संचार ds vuqlj.k esa उस b यिc त }kjk पहले ह� dk;Zokgh dh 

x;h है िजसके नाम उसे जार� Yकया गया है, ;k जहां ऐसे ता1मल dk;Zokgh ;k iwoZ ds 

dk;Zokgh ds izkjaHk djus] pkyq djus ;k iw.kZ djus esa -eनगत नह�ं Yकया गया है। 

     161. अिभलेख पर ूकट ऽु�ट का पXरशोधन ।अिभलेख पर ूकट ऽु�ट का पXरशोधन ।अिभलेख पर ूकट ऽु�ट का पXरशोधन ।अिभलेख पर ूकट ऽु�ट का पXरशोधन ।—    धारा 160 के उपबंध) पर 
-�तकूल -भाव डाले �बना और इस अ#ध�नयम के Yकसी अV य उपबंध) म; अंत7व<s ट Yकसी 

अV य बात) के होत े हुए भी, कोई -ा#धकार�, जो Yकसी पा]रत या जार� कोई 7व�नe चय या 

आदेश या नोkटस या -माणपT या अV य दG तावेज म;, यथािGथ�त, ऐसे 7व�नe चय या आदेश 

या नोkटस या -माणपT था कोई अV य दG तावेज के जार� होने कW तार�ख से तीन मास कW 

अव#ध के दौरान ऐसे Yकसी Tkुट का प]रशोधन कर सकेगा िजसम; ऐसे 7व�नe चय या आदेश 

या नोkटस या -माणपT  या अV य दG तावेज म; Tटु� अ1भलेख को देखने से ह� -कट होता 

है, और जो उसके G व-ेरणा से या इस अ#ध�नयम या क; p�य माल और सेवा कर अ#ध�नयम 

के अधीन �नयुc त कोई अ#धकार� या -भा7वत bयिcत %वारा उसके संjान म; लाई जाती है,  

परंतु यह Yक ऐसा प]रशोधन ऐसे 7व�नe चय या आदेश या नोkटस या -माणपT या 

अV य कोई दG तावेज के जार� होने कW तार�ख से छह मास कW अव#ध के पeचात ्नह�ं Yकया 

जाएगा :  

परंतु यह और Yक उc त छह मास कW अव#ध दघु<टनावश Yकसी चूक या लोप से 

उदभतू माT 1ल7पकWय या अकंग?णतीय Tkुट के प]रशोधन के मामले म; लाग ुनह�ं होगी, 

संशोधन के GवAप म; शुvता कW गई हो : 

परंतु यह भी जहा ंकोई b यिc त ऐसे प]रशोधन से -�तकूल :i ls -भा7वत होता है, ogka 

प]रशोधन करने वाले -ा#धकार� %वारा नैस#ग<क V याय के 1सvांत का पालन Yकया tk;sxkA 

  

     162. िस0वल = यािस0वल = यािस0वल = यािस0वल = यायालय क� अिधकाXरता पर वज�न ।यालय क� अिधकाXरता पर वज�न ।यालय क� अिधकाXरता पर वज�न ।यालय क� अिधकाXरता पर वज�न ।— धारा 117 और 118 

म; यथाउपबं#धत के 1सवाय कोई 1स7वल V यायालय को इस अ#ध�नयम के अधीन Yकये गए 

या ताS-�यत Yकसी कृSय से उदभतू Yकसी -eन से �नपटने या 7व�निeचत करने कW  

अ#धका]रता नह�ं होगी । 

  

  163. फ�स उदमहण ।फ�स उदमहण ।फ�स उदमहण ।फ�स उदमहण ।— जहां कह�ं Yकसी आदेश या दG तावेज कW -�त आवेदन 

पर Yकसी b यिc त को उपलd ध कराई जाती है, वहां यथा7वkहत फWस संदS त कW जाएगी । 

     

  164. िनयम� को बनाने क� सरकार क� शMP तिनयम� को बनाने क� सरकार क� शMP तिनयम� को बनाने क� सरकार क� शMP तिनयम� को बनाने क� सरकार क� शMP त । । । ।—         
(1) सरकार, प]रष% कW 1सफा]रशो पर, अ#धसचूना %वारा इस अ#ध�नयम के उपबंध) 

को काया<िV वत करने के 1लए �नयम बना सकेगी । 

(2) उपधारा (1) के उपबंध) के सामाVयता पर -�तकूल -भाव डाले �बना, सरकार, ऐसे 
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 सभी या Yकसी मामले के 1लए �नयम बना सकेगी िजVह; 7वkहत करने कW अपेछा इस 

अ#ध�नयम %वारा कW गयी है या िजनकW बावत �नयम -ावधान Yकये जात ेहw । 

(3) इस धारा %वारा -दS त �नयम बनाने कW शिc त म; उVह; या उनम; से YकV ह� को 

इस अ#ध�नयम के उपबंधो कW -7वत< होने कW तार�ख के पeचात Yकसी तार�ख म;  भतूलEी 

-भाव देने कW शक्  �त सि> म1लत होगी।  

(4) उपधारा (1) या उपधारा (2) के अधीन बनाए गए Yकसी �नयम %वारा उसके 

उn लघंन पर दस हजार से अना#धक शािG त लगाए जाने का उपबंध Yकया जा सकेगा । 
  165. 0विनयम बनाने क� शMP त0विनयम बनाने क� शMP त0विनयम बनाने क� शMP त0विनयम बनाने क� शMP त । । । ।—  सरकार, इस अ#ध�नयम के उपबंध) को 

काया<िV वत करने के 1लए इस अ#ध�नयम तथा इसके अधीन बनाए गए �नयम) से संगत 

7व�नयम, अ#धसूचना %वारा बना सकेगी । 

     

  166. िनयम�िनयम�िनयम�िनयम�, , , , 0विनयम� और अिधसूचनाओं का रखा जाना ।0विनयम� और अिधसूचनाओं का रखा जाना ।0विनयम� और अिधसूचनाओं का रखा जाना ।0विनयम� और अिधसूचनाओं का रखा जाना ।—bl vf/kfu;e 

ds v/khu ljdkj }kjk cuk;k x;k izR;sd fu;e] ljdkj }kjk cuk;k x;k izR;sd fofu;e rFkk 
tkjh dh xbZ izR;sd vf/klwpuk] cuk;s ;k tkjh fd, tkus  ds i’pkr~ ;Fkk’kh?kz jkT; 
fo/kku&eaMy ds izR;sd lnu ds le{k] tc og l= esa gks] dqy rhl fnu dh vof/k ds fy,] 
tks ,d l= eas vFkok nks ;k vf/kd vkuqØfed l=ksa esa iwjh gks ldrh gS] j[kk tk,xk vkSj 
;fn ml l= ;k mu vkuqØfed l=ksa ds Bhd ckn ds l= ds volku ds iwoZ nksuksa lnu] 
;FkkfLFkfr] ml fu;e ;k fofu;e ;k vf/klwpuk esa dksbZ ifjorZu djus ds fy, lger gks tk,a 
;k nksuksa lnu bl ckr ls lger gks tk,a fd og fu;e ;k fofu;e ;k vf/klwpuk ugha cukbZ 
;k ugha tkjh dh tkuh pkfg, rks] ;FkkfLFkfr ,slk fu;e ;k fofu;e ;k ,slh vf/klwpuk] 
rRi’pkr] ;FkkfLFkfr] dsoy ,sls ifjofrZr :Ik esa izHkkoh gksxh ;k mldk dksbZ izHkko ugha 
gksxk] rFkkfi] ml fu;e ;k fofu;e ;k vf/klwpuk ds ,sls ifjofrZr ;k fu"izHkko gksus ls mlds 
v/khu igys dh xbZ fdlh ckr dh fof/kekU;rk ij izfrdwy izHkko ugha iM+sxkA 

     

  167. शMP तशMP तशMP तशMP तय� का ूY याय� का ूY याय� का ूY याय� का ूY यायोजनयोजनयोजनयोजन।।।।— आयुc त, अ#धसचूना %वारा ऐसी शत�, यkद ह) 

तो, के अधीन रहत े हुए, जैसा अ#धसचूना म; 7व�नkद<s ट Yकया जाए, इस अ#ध�नयम के 

अधीन Yकसी -ा#धकार� या अ#धकार� %वारा -योग कW जाने वाल� कोई शिc त, ऐसी 

अ#धसचूना म; 7व�नkद<s ट Yकसी और izkf/kdj.kh या अ#धकार� %वारा भी -योग करने का 

�नदेश कर सकेगा । 

     

  168. अनुदेश� या िनदेश� को जारZ करने क� श0[ ।अनुदेश� या िनदेश� को जारZ करने क� श0[ ।अनुदेश� या िनदेश� को जारZ करने क� श0[ ।अनुदेश� या िनदेश� को जारZ करने क� श0[ ।— आयुc त, यkद इस 

अ#ध�नयम के काया<V वयन म; समAपता के -योजन के 1लए ऐसा करना आवe यक या 

समीचीन समझ,े रा, य कर अ#धका]रय) को उसके %वारा उ#चत समझा जाने वाला आदेश, 

अनुदेश या �नदेश जार� कर सकेगा और इस अ#ध�नयम के काया<V वयन म; �नयोिजत सभी 

ऐसे अ#धकार� और सभी अV य b यिc त ऐसे आदेश), अनुदेश) या �नदेश) का अनुसरण और 

पालन कर;गे । 

     

     169. कितपय मामल� म� नो�टस क� कितपय मामल� म� नो�टस क� कितपय मामल� म� नो�टस क� कितपय मामल� म� नो�टस क� तामील ।तामील ।तामील ।तामील ।—   

(1) इस अ#ध�नयम या उसके अधीन बनाए गए �नयम) के अधीन Yकसी 7व�नe चय, 

आदेश, समन, नोkटस या अV य संसचूना को �न> न1ल?खत YकV ह� ं पv�तय) %वारा तामील 

कW जाएगी, अथा<त:्-- 

(क) -े7षती या कराधेय b यिc त को या उसके -बंधक या -ा#धकृत -�त�न#ध या 

ऐसा कोई अ#धवc ता या कर b यवसायी िजसके पास कराधेय b यिc त कW ओर से 

काय<वाkहय) म; पेश होने का -ा#धकार है या कारबार के संबंध म; उसके %वारा 

�नय1मत Aप से �नयोिजत b यिc त को या कराधेय b यिc त के साथ रह रहे प]रवार के 

Yकसी b यG क सदGय को सीधे देकर या सपुदु< करके या संदेशवाहक, िजसके अंतग<त 

कु]रयर भी है, के %वारा ; या 
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(ख) िजसके 1लए आश�यत है उस bयिcत  या उसके -ा#धकृत -�त�न#ध, यkद 

कोई हो, को उसके कारबार या �नवास के अं�तम jात G थान, पर अ1भG वीकृ�त देय  

रिजG a�कृत डाक या G पीड पोG ट या कु]रयर %वारा ; या 

(ग) रिजG a�करण के समय या समय-समय पर यथासंशो#धत उसके ई-मेल पत े

पर संसचूना भेजने के %वारा ; या 

(घ) सामाV य पोट<ल पर उपलd ध करवाने के %वारा ; या 

(ङ) वह इलाका जहा,ं कराधेय b यिc त या वह b यिc त िजसे यह जार� Yकया गया 

है, इससे पहले रहता था, कारबार करता था या अ1भलाभ के 1लए b यैिc तक तौर पर 

काय< करता था म; -चा1लत समाचारपT म; -काशन %वारा ; या 

(च) यkद उपयु<c त कोई ढंग b यवहा]रक नह�ं है, तो उसके �नवास या कारबार के 

अं�तम jात G थान पर Yकसी सहज ~e य जगह #चपकाने के %वारा और यkद Yकसी 

कारणवश ऐसी पv�त भी b यवहा]रक नह�ं होती है तो ऐसा 7व�नe चय या आदेश या 

समन या नोkटस जार� करने वाले अ#धकार� या -ा#धकरण के काया<लय के नोkटस बोड< 

पर #चपकाने के %वारा । 

(2) -S येक 7व�नe चय, आदेश, समन, नोkटस या Yकसी ससंचूना कW उसी तार�ख को 

तामील हुई समझी जाएगी िजस पर इसे सपुदु< Yकया गया या -का1शत Yकया गया या 

उपधारा (1) म; उपबं#धत र��त से एक -�त वहां #चपकाई गई । 

(3) जब ऐसे 7व�नe चय, आदेश, समन, नोkटस या Yकसी, संसचूना को रिजG a�कृत 

डाक या G पीड पोG ट %वारा भेजा गया, तो ऐसी डाक के पहंुचने म; सामाVयतः लगने वाल� 

अव#ध के समािFत पर -े7षती %वारा -ाF त Yकया गया समझा जाएगा जब तक Yक -�तकूल 

सा�बत नह�ं होता । 
  170. कर का पूणा\कन आ�द ।कर का पूणा\कन आ�द ।कर का पूणा\कन आ�द ।कर का पूणा\कन आ�द ।—  इस अ#ध�नयम के उपबंध) के अधीन कर कW 

रकम, d याज, शािG त, जमुा<ना या कोई अV य संदेय रकम और -�तदाय कW रकम या कोई 

अV य देय रकम �नकटतम �पए के 1लए पणूा�Yकत होगी और, इस -योजन के 1लए जहां 

ऐसी रकम िजसम; �पए का एक भाग पसेै के Aप म; है, तब यkद ऐसा भाग पचास पसेै या 

उससे अ#धक है, तो एक Aपए तक बढ़ाया जाएगा और यkद ऐसा भाग पचास पसेै से कम 

है तो इस पर B यान नह�ं kदया जाएगा । 

     

  171. मुनाफाखोरZ िनरोध उपाय ।मुनाफाखोरZ िनरोध उपाय ।मुनाफाखोरZ िनरोध उपाय ।मुनाफाखोरZ िनरोध उपाय ।—    

(1) Yकसी माल या सेवाओं पर कर कW दर म; Yकसी कमी या ईनपटु कर -S यय के 

फायदे को मnू य) म; स>मेय कमी के तौर पर -ाF तकता< को दे द� जाएगी । 

(2) केV p�य सरकार यह पर�Eण करने के 1लए Yक c या Yकसी रिजG a�कृत b यिc त 

%वारा उFमcुत ईनपटु कर -S यय या कर दर म; कमी से वाG तव म; प]रणामत: माल और 

सेवाओं या उसके %वारा -दाय Yकए गए दोन) के मnू य) म; स>मेय कमी हुई है, प]रष% कW 

1सफा]रश) पर, अ#धसचूना %वारा -ा#धकरण का गठन या उस समय -वSृ त Yकसी 7व#ध के 

अधीन, Yकसी 7व%ययमान -ा#धकरण को सशc त कर सकेगी । 

(3) उपधारा (2) म; �नkद<s ट -ा#धकरण ऐसी शिc तय) का -योग और ऐसे कृS य) का 

�नव<हन कर सकेगा जो 7वkहत कW जाय । 

     

  172. क�ठनाइय� को दरू करना ।क�ठनाइय� को दरू करना ।क�ठनाइय� को दरू करना ।क�ठनाइय� को दरू करना ।—   

(1) यkद इस अ#ध�नयम के उपबधं) को -भावी करने म; कोई कkठनाई उS पV न होती 
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 है तो सरकार प]रष% कW 1सफा]रश) पर, शासकWय राजपT म; -का1शत कोई साधारण या 

कोई 7वशेष आदेश कर या उसके अधीन बनाए गए �नयम) या 7व�नयम) से संगत ऐसे 

उपबंध कर सकेगी, जो उस कkठनाई को दरू करने के 1लए उसे आवश ् यक या समीचीन 

-तीत हो : 

परंतु ऐसा कोई आदेश इस अ#ध�नयम के -ारंभ कW तार�ख से तीन वष< कW अव#ध कW 

समािF त के पe चात ्नह�ं Yकया जाएगा । 

(2) इस धारा के अधीन Yकया गया -S येक आदेश, Yकए जाने के पe चात ्यथाशी�, 

रा, य 7वधान-मंडल के समE रखा जाएगा । 
  173. िनरसन ।िनरसन ।िनरसन ।िनरसन ।— इस अ#ध�नयम म; यथा उपबं#धत के 1सवाय, ,oa /kkjk 174 ds 

'krZask ds v/khu]  इस अ#ध�नयम के -ारंभ कW तार�ख से ह� �न> न1ल?खत अ#ध�नयम) का 

�नरसन Yकया जाता है, अथा<त ्:--  

(क) सं7वधान कW सातवी ंअनुसचूी कW रा, य सचूी कW -7विs ट 54 म; सि> म1लत माल) 
के 1सवाय, �बहार मnू यव#ध<त कर अ#ध�नयम, 2005 ;  

(ख) fcgkj LFkkuh; {ks= esa miHkksx] C;ogkj vFkok fcdz; gsrq ekyksa ds izos'k ij 
dj] vf/kfu;e]1993 ;  

(ग) fcgkj gksVy foykflrk dj अ#ध�नयम] 1988 ;  

(घ) fcgkj euksjatu dj अ#ध�नयम] 1948 ;  

(ङ) fcgkj foKkiu dj अ#ध�नयम] 2007 ;  

 (िजV ह; इसम; इसके पe चात ्�नर1सत अ#ध�नयम कहा गया है) ।  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 174. S याS याS याS यावMृY तवMृY तवMृY तवMृY त । । । ।—    

(1)  धारा 173  esa fufnZ"V vf/kfu;eksa dk fujlu]  धारा 173  esa उिn ल?खत 

7वG तार तक-  

 (क) ऐसे �नरसन के समय Yकसी भी -वSृ त या 7व%यमान को पनु: -व�त<त 

नह�ं करेगा ; या 

(ख) पवू< -चा1लत �नर1सत अ#ध�नयम और आदेश या उसके अधीन स> यक् Aप 

से Yकए गए या भcु ती गई Yकसी बात को -भा7वत नह�ं करेगा; या 

(ग) ऐसे �नर1सत के अधीन �नर1सत अ#ध�नयम या आदेश Yकसी अ#धकार, 

7वशेषा#धकार, बाB यता, या अिज<त, -ोदभतू या उपगत दा�यS व को नह�ं करेगा : 

परंतु यह Yक Yकसी अ#धसचूना के %वारा 7व�नवेश पर -ोS साहन के Aप म; 

अनुदS त कोई कर छूट, 7वशेषा#धकार के Aप मे जार� नह�ं रहेगी, यkद �नयत kदन पर 

या उसके पe चात ्उc त अ#धसूचना 7वखं�डत हो जाती है ; 

(घ) Yकसी कर, अ#धभार, शािG त, d याज जो देय हw या देय हो सकत ेहw या कोई 

समपहरण या �नर1सत अ#ध�नयम) के उपबंध) के ?खलाफ Yकए गए Yकसी अपराध के 

संबंध म; उपगत या kदए गए दंड को -भा7वत नह�ं करेगा ; 

(ङ) Yकसी अV वषेण, जांच, �नधा<रण काय<वाह�, V याय�नण<यन और अV य कोई 

7व#धक काय<वाह� या बकाय) कW वसलू� या यथापवूuc त Yकसी कर, अ#धभार, शािG त, 

जमुा<ना, d याज, अ#धकार, 7वशेषा#धकार, बाB यता, दा�यS व, समपहरण या दंड के संबंध 

म; उपचार और Yकसी ऐसे अV वषेण, जांच, �नधा<रण काय<वाह�, V याय�नण<यन और 

अV य 7व#धक काय<वाkहय) या बकाय) कW वसलू� या उपचार को संिG थत, जार� या 

-व�त<त कर सकेगा और Yकसी ऐसे कर, अ#धभार, शािG त, जमुा<ना, d याज, समपहरण 
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या दंड उ%गkृहत या अ#धरो7पत हो सकेगा जैसे Yक इन अ#ध�नयम को इस -कार 

�नर1सत नह�ं Yकया गया है, को -भा7वत नह�ं करेगा ; 

(च) काय<वाkहया,ं िजसके अंतग<त िजनका संबंध Yकसी अपील, पनु7व<लोकन या 

�नदZश िजV हे �नयत kदन से पवू< या उस kदन पर या उसके पe चात ्उc त �नर1सत 

अ#ध�नयम के अधीन संिG थत Yकया गया है और ऐसी काय<वाkहयां उc त �नर1सत 

अ#ध�नयम के अधीन जार� रह;गी जैसे Yक यह अ#ध�नयम -वSृ त नह�ं हुआ हो और 

उc त अ#ध�नयम को �नर1सत नह�ं Yकया गया है, को -भा7वत नह�ं करेगा । 

(2) �नरसन के -भाव के संदभ< म; fcgkj ,oa mMhlk साधारण खंड अ#ध�नयम, 1917 

कW धारा 8 के साधारण उपयोजन पर -�तकूल -भाव या -भा7वत करने के 1लए उपधारा 

(1) और (2) म; �नkद<s ट 7व1शs ट 7वषय) के उn लेख को नह�ं रखा जाएगा । 
  

अनुसचूी 1 

[धारा 7 देख;] 

-�तफल के �बना Yकये गए Yiयाकलाप िजVह; -दाय माना जायेगा यkद �बना 7वचार 

के Yकया  

1. कारबार आिG तय) का G थाई अंतरण या �नपटान, जहा ंऐसी आिG तय) पर ईनपटु 

कर -S यय का उपभोग Yकया गया है । 

2. धारा 25 म; यथा7व�नkद<s ट संबं#धत b यिc तय) या स1ुभV न b यिc तय) के बीच माल 

या सेवाओं या दोन) का -दाय जहाँ ऐसा -दाय कारबार के अनुiम या अ/सारण म; Yकया 

गया है : 

परंतु यह Yक Yकसी �नयोजक %वारा Yकसी कम<चार� को एक 7वS तीय वष< म; पचास 

हजार �पय) से अन#धक मnू य के kदए गए भ;ट को माल या सेवा या दोन) का -दाय नह�ं 

माना जाएगा । 

3. माल का -दाय-- 

(क) जो Yकसी मा1लक %वारा उसके अ1भकता< को Yकया गया है, जहां अ1भकता< 

मा1लक कW ओर से ऐसे माल का -दाय करने का वचन देता है । 

(ख) जो Yकसी अ1भकता< %वारा उसके मा1लक को Yकया गया है, जहां अ1भकता< 

मा1लक कW ओर से ऐसे माल को -ाF त करने का वचन देता है ।  

4. कारबार के अ/सारण या अनुiम म;, कराधेय b यिc त %वारा भारत से बाहर उससे 

संबं#धत b यिc त या Yकसी अV य Gथापना से सेवाओं का आयात । 
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 अनुसचूी 2 

[धारा 7 देख;] 

Yiयाकलाप) को माल के -दाय या सेवाओं के -दाय के Aप म; माना जाना  

1. अतंरण--  

(क) माल म; हक का कोई अंतरण, माल का -दाय है ; 

(ख) उसके हक के अंतरण के �बना, माल म; अ#धकार या माल म; अ7वभािजत 

kहG से का कोई अंतरण, सेवाओं का -दाय है ; 

(ग) माल म; हक़ का अंतरण जो Yकसी ऐसे करार के अधीन हुआ है जो अनुबंध 

करता है Yक माल म; संपिSत का हGतांतरण -�तफल के संदाय पर भ7वsय कW तार�ख 

म; होगी, माल का -दाय है । 

2. भ1ूम और भवन-- 

(क) कोई प|ा, काGतकार�, सखुाचार, भ1ूम के आ#धपSय कW अनुjिF त, सेवाओं 

का -दाय है ; 

(ख) Yकसी भवन, िजसके अंतग<त कारबार या वा?ण, य के 1लए वा?णि, यक, 

औ%यो#गक या आवासीय प]रसर है, को पणू<त: या अंशत: Yकसी प|ा या Yकराए पर 

देना, सेवाओं का -दाय है । 

3. b यवहार या -Yiया-- 

कोई b यवहार या -Yiया जो अV य b यिc त के माल पर लाग ू कW जाती है, 

सेवाओं का -दाय है । 

(4) कारबार आिG तय) का अंतरण-- 

(क) जहाँ bयवसाय चलानेवाले Yकसी bयिcत या उसके �नदेश पर कारबार कW 

आिGतय) के भाग Yकसी माल का, -�तफल हेतु या अVयथा, इस -कार अंतरण या 

�नपटाव Yक उcत माल ऐसी आिGतय) का भाग न रहे, कW दशा म; ऐसा अंतरण या 

�नपटाव उस bयिcत %वारा माल का -दाय है ; 

(ख) जहाँ bयवसाय चलानेवाले Yकसी bयिcत या उसके �नदेश पर bयवसाय के 

-योजनाथ< -युcत या धा]रत Yकसी माल का कोई �नजी उपयोग Yकये जाने या, 

bयसाय से 1भVन Yकसी -योजन के 1लए, -�तफल हेतु या अVयथा, Yकसी अVय 

bयिcत को उपलdध कराये जाने कW दशा म; ऐसा उपयोग या उपलdध कराया जाना, 

सेवाओं का -दाय है ; 

(ग) जहां कोई b यिc त कराधेय b यिc त के Aप म; -7वरत हो जाता है, कोई माल 

जो उसके %वारा चलाए जा रहे कारबार कW आिG तय) का kहG सा है, उसके कराधेय 

b यिc त के Aप म; -7वरत होने से तुरंत पवू< उसके कारबार के अनुiम या अ/सारण 

म; उसके %वारा -दाय Yकया गया समझा जाएगा, यkद:-- 

(i)  कारबार का अंतरण अV य b यिc त को चाल ूसमSु थान के Aप म; ugha 

gksrk gS; या 

(ii)  कारबार ऐसे b यैिc तक -�त�न#ध %वारा ugha चलाया जाता है िजसे 

कराधेय b यिc त समझा जाए । 

(5) सेवाओं का -दाय-- 

�न> न1ल?खत को सेवा का -दाय माना जाएगा, अथा<त:्-- 
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(क) G थावर संपिS त को Yकराए पर देना ;  

(ख) जहाँ सEम -ा#धकार� %वारा जार� समापन -माण पT, जहाँ अपेDEत 

हो, के जार� होने या इसके -थम आ#धपSय, जो भी पहले हो, के पeचात संपूण< 

-�तफल -ाFत होता है के 1सवाय, पणु<तः या अंशतः Yकसी iेता को �बiय हेतु 

आश�यत Yकसी प]रसर या भवन समेत Yकसी प]रसर, भवन, 1स7वल संरचना या 

उसके Yकसी भाग का सं�नमा<ण ।  

G पs ट�करण--इस खंड के -योजन) के 1लए-- 

(1) अ1भb यिc त ''सEम -ा#धकार�'' से सरकार या तS समय -वSृ त Yकसी 7व#ध 

के अधीन समापन -माणपT जार� करने के 1लए -ा#धकृत कोई -ा#धकरण और ऐसे 

-ा#धकरण कW ओर से ऐसा -माणपT गैर अपेDEत होने कW दशा म;, �न> न1ल?खत 

YकV ह� म; से, अथा<त:्-- 

(i) वाG तु7व% अ#ध�नयम, 1972 के अधीन गkठत वाG तु7व% प]रष% के 

साथ रिजG a�कृत कोई वाG तु7व% ; या 

(ii) इंिज�नयर� संG थान (भारत) के साथ रिजG a�कृत कोई चाट<ड< इंिज�नयर 

; या 

(iii) iमश: शहर या कG बा या गांव का G थानीय �नकाय या 7वकास या 

योजना -ा#धकरण का कोई अनुjF त सवZEक ; 

(2) अ1भb यिc त ''सिV नमा<ण'' िजसके अंतग<त Yकसी 7व%यमान 1स7वल संरचना 

म; अ�त]रc त �नमा<ण, प]रवत<न, -�तG थापन या पुन: -�तAपण, है ; 

(ग) Yकसी बौ7vक संपिS त अ#धकार के उपयोग या उपभोग कW अनुम�त 

देना या अG थाई अंतरण करना ; 

(घ) सचूना -ौ%यो#गकW सॉ�टवेयर का 7वकास, �डजाइन, -ो/ा1मगं, 

iमादेशन, अनुकूलन, उV न�त, व7ृv, YiयाV वयन ; 

(ङ) Yकसी काय< से 7वरत होने कW बाB यता को मंजूर� देना या Yकसी काय< 

या Yकसी िG थ�त को सहन करना या Yकसी काय< का करना ; और 

(च) Yकसी -योजन के 1लए नकद, आG थ#गत संदाय या अV य मnू यवान 

-�तफल के 1लए (चाहे Yकसी 7व�नkद<s ट अ7व#ध के 1लए हो या नह�)ं Yकसी माल 

को उपयोग करने के अ#धकार का कोई अंतरण । 
  6. संयुc त -दाय-- 

�न> न1ल?खत संयुc त -दाय) को सेवाओं का -दाय माना जाएगा, अथा<त:्-- 

(क) धारा 2 के खंड (119) म; यथा प]रभा7षत काय< सं7वदा ; और 

  (ख) ,sls eky dk] tks ekuo miHkksx ds fy, [kk| ;k dksbZ vU; oLrq gS ;k 
fdlh is; ¼ekuo miHkksx gsrq eknd 'kjkc ds vfrfjDr½ fdlh lsok ds :Ik 
esa ;k mlds Hkkx :Ik esa ;k fdlh vU; jhfr ls] dksbZ Hkh gks] dksbZ iznk;] 
tgka ,slk iznk; ;k lsok udnh] vkLFkfxr lank; ;k vU; ewY;oku izfrQy 
ds fy, gSA  

7. माल का -दाय-- 

�न> न1ल?खत को माल के -दाय के Aप म; माना जाएगा, अथा<त ्:-- 

Yकसी अ�नग1मत संगम या b यिc तय) के �नकाय %वारा उसके Yकसी सदG य को नकद, 

आGथ#गत संदाय या अV य मnू यवान -�तफल के 1लए माल का -दाय । 
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  अनुसचूी 3  

[धारा 7 देख;] 

Yiयाकलाप या संb यवहार िजV ह; न तो माल का -दाय माना जाएगा न ह� सेवाओं का 

-दाय माना जायेगा  

1. Yकसी कम<चार� %वारा अपने �नयोजन के संबंध म; या उसके अनुiम म; �नयोजक 

को nh x;h सेवाएं । 

2. तS समय -वSृ त Yकसी 7व#ध के अधीन G था7पत Yकसी V यायालय या अ#धकरण 

%वारा nh x;h सेवाएं । 

3. (क) संसद सदG य), रा, य 7वधानसभा के सदG य), पंचायत) के सदG य), 

नगरपा1लकाओं के सदG य) और अV य G थानीय -ा#धकरण) के सदGय) %वारा पालन Yकए 

गए कृS य ; 

(ख) स7ंवधान के उपबधं) के अनुसरण म; Yकसी पद को धारण Yकए हुए Yकसी b यिc त 

%वारा उस है1सयत म; पालन Yकए गए कत<b य ; या 

(ग) केV p�य सरकार या रा, य सरकार या G थानीय -ा#धकरण %वारा G था7पत Yकसी 

�नकाय म; Yकसी b यिc त %वारा अB यE या Yकसी सदG य या �नदेशक ds :i esa nh x;h 

lsok;sa और िजसे इस खंड के -ारंभ से पवू< Yकसी कम<चार� के Aप म; न समझा x;k gks । 

4. अं�तम संG कार, दफनाना, शवदाहगहृ या मदुा<घर, िजसके अंतग<त मतृक के 

प]रवहन, कW सेवाएं । 

5. भ1ूम का 7वiय और, अनुसचूी-2 के पैरा 5 के खंड (ख) के अB यधीन, भवन का 

7वiय । 

6. लाटर�, दांव और %यूत के अ�त]रc त अनुयो, य दावे । 

G पs ट�करण-- कं�डका 2 के -योजन के 1लए शd द ''V यायालय'' के अंतग<त िजला 

V यायालय, उ} च V यायालय और उ} चतम V यायालय है । 

  

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

lqjsUæ izlkn 'kekZ] 

ljdkj ds lfpoA 
——— 

8 ebZ 2017 
laŒ ,yŒthŒ&01&12@2017@94@yst—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj egkefge jkT;iky 

}kjk fnukad 3 ebZ 2017 dks vuqer fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dk fuEufyf[kr vaxszth vuqokn 
fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS] ftls Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn&348 ds [kaM 
¼3½ ds v/khu mDr vf/kfu;e dk vaxzsth Hkk"kk esa izkf/kÑr ikB le>kk tk;sxkA 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

lqjsUæ izlkn 'kekZ] 

ljdkj ds lfpoA 
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[Bihar Act 12, 2017] 

THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017 

AN 

ACT 

to make a provision for levy and collection of tax on intra-State supply of goods or 

services or both by the State of Bihar and the matters connected therewith or incidental thereto 

BE it enacted by Legislature of Bihar in the Sixty-eighth Year of the Republic of India 

as follows:- 

CHAPTER I  

PRELIMINARY 

1. Short title, extent and commencement.—  
(1)  This Act may be called the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017. 

(2)  It extends to the whole of the State of Bihar. 

(3)  It shall come into force on such date as the State Government may, by 

notification in the Official Gazette, appoint: 

Provided that different dates may be appointed for different provisions of this Act 

and any reference in any such provision to the commencement of this Act shall be construed 

as a reference to the coming into force of that provision. 

2. Definitions.—In this Act, unless the context otherwise requires :- 
(1) “actionable claim” shall have the same meaning asassigned to it in section 

3 of the Transfer of Property Act, 1882; 

(2)  “address of delivery” means the address of the recipient of goods or 

services or both indicated on the tax invoice issued by a registered person 

for delivery of such goods or services or both; 

(3)  “address on record” means the address of the recipient as available in the 

records of the supplier; 

(4)  “adjudicating authority” means any authority, appointed or authorised to pass 

any order or decision under this Act, but does not include the Commissioner, 

Revisional Authority, the Authority for Advance Ruling, the Appellate 

Authority for Advance Ruling, the Appellate Authority and the Appellate 

Tribunal; 

(5)  “agent” means a person, including a factor, broker, commission agent, arhatia, 

del credere agent, an auctioneer or any other mercantile agent, by whatever 

name called, who carries on the business of supply or receipt of goods or 

services or both on behalf of  another; 

(6) “aggregate turnover” means the aggregate value of  all  taxable supplies 

(excluding the value of inward supplies on which tax is payable by a person on 

reverse charge basis), exempt supplies, exports of goods or services or both and 

inter-State supplies of persons having the same Permanent Account Number, to 

be computed on all India basis but excludes central tax, State tax, Union 

territory tax, integrated tax andcess; 

(7) “agriculturist” means an individual or a Hindu  Undivided Family who 

undertakes cultivation of land– 

(a) by own labour,or 

(b) by the labour of family,or 

(c) by servants on wages payable in cash or kind or by hired labour under 

personal supervision or the personal supervision of any member of 

thefamily; 

(8)  “Appellate Authority” means an authority appointed or authorised to hear 

appeals as referred to in section 107; 

(9)  "Appellate Tribunal" means the Goods and Services Tax Appellate Tribunal 

constituted under section   109; 
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  (10) “appointed day” means the date on which  theprovisionsof this Act shall come 

into force; 

(11)  “assessment” means determination of tax liability under  this Act and includes 

self-assessment, re-assessment, provisional assessment, summary assessment 

and best judgementassessment; 

(12) "associated  enterprises" shall have  the  samemeaningasassigned to it in section 

92A of the Income-tax Act,  1961; 

(13)  “audit” means  the examination of records, returns and  other documents 

maintained or furnished by the registered person under this Act or the rules 

made thereunder or under any other law for the time being in force to verify the 

correctness of turnover declared, taxes paid, refund claimed and input tax credit 

availed, and to assess his  compliance with the provisions of this Act or the rules 

made  thereunder; 

(14) “authorised bank” shall mean a bank or a branch of a bank authorised by the 

Central Government to collect the tax or any other amount payable under 

this Act; 

(15) “authorised representative” means the representative as referred to under 

section116; 

(16) “Board” means the Central Board of Excise and Customs constituted under 

the Central Boards of Revenue Act, 1963; 

(17) “business” includes–– 

(a)  any trade, commerce, manufacture, profession, vocation, adventure, wager 

or any other similar activity, whether or not it is for a pecuniary benefit; 

(b)  any activity or transaction in connection with or incidental or ancillary to 

sub-clause (a); 

(c)  any activity or transaction in the nature of sub-clause (a), whether or not 

there is volume, frequency, continuity or regularity of such transaction; 

(d)  supply or acquisition of goods including capital goods and services in 

connection with commencement or closure of  business; 

(e)  provision by a club, association, society, or any such body (for a 

subscription or any other consideration) of the facilities or benefits to its 

members; 

(f)  admission, for a consideration, of persons to any premises; 

(g)  services supplied by a person as the holder of an office which has been 

accepted by him in the course or furtherance of his trade, profession or 

vocation; 

(h)  services provided by a race club by way of totalisator or a licence to book 

maker in such club; and 

(i)  any activity or transaction undertaken by the Central Government, a State 

Government or any local authority in which they are engaged as 

publicauthorities; 

(18)    “business  vertical”  means a distinguishable component of an enterprise that is 

engaged in the supply of individual goods or services or a group of related 

goods or services which is subject to risks and returns that are different from 

those of the other business  verticals. 

Explanation.––For the purposes of this clause, factors that should be considered in 

determining whether goods or services are related include–– 

(a)  the nature of the goods or services; 

(b)  the nature of the production processes; 

(c)  the type or class of customers for the goods or services; 

(d)   the  methods  used  to  distribute  the  goods  or supply of services; and 

(e) the nature of regulatory environment (wherever applicable), including 

banking, insurance or publicutilities; 
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(19)  “capital goods” means goods, the value of which is capitalized in the 

books of account of the person claiming the input tax credit and which are 

used or intended to be used in the course or furtherance of business; 

(20)  “casual taxable person” means a person who occasionally under takes 

transactions involving supply of goods or  services or both in the course or 

furtherance of business, whether as principal, agent or in any other capacity, in 

the taxable territory where he has no fixed place of  business; 

(21)  “central tax” means the central goods and services tax levied under 

section9 of the Central Goods and Services Tax Act; 

(22) “cess” shall have the same meaning as assigned to it in the Goods and Services 

Tax (Compensation to States)  Act; 

(23)  “chartered accountant” means a chartered accountant as defined in clause 

(b) of sub-section (1) of section 2 of the Chartered Accountants Act, 1949; 

(24)  “Commissioner” means the Commissioner of State tax appointed under section 

3 and includes the Principal Commissioner or Chief Commissioner of State tax 

appointed under Section 3; 

(25)  “Commissioner in the Board” means the Commissioner refer redtoin 

section168 of the Central Goods and Services Tax Act; 

(26) “common portal” means the common goods and services tax electronic 

portal referred to in section 146; 

(27)  “common working days” shall mean such days in succession which are not 

declared as gazetted holidays by the Central Government or the 

Government of Bihar; 

(28) "company   secretary"   means   a   company   secretaryas defined in clause (c) 

of sub-section (1) of section 2 of the Company Secretaries Act,  1980; 

(29) “competent authority” means such authority as may be notified by the 

Government; 

(30)  “composite supply” means a supply made by a taxable person to a recipient 

consisting of two or more taxable supplies of goods or services or both, or 

any combination thereof, which are naturally bundled and supplied in 

conjunction with each other in the ordinary course of business, one of 

which is a principal supply; 

  Illustration.— Where goods are packed and transported with insurance, the 

supply of goods, packing materials, transport and insurance is a composite supply 

and supply of goods is a principal supply. 

(31) “consideration” inrelation to the supply of goods or services or both 

includes–– 

(a)  any payment made or to be made, whether in money or otherwise, in 

respect of, in response to, or for the inducement of, the supply of goods or 

services or both, whether by the recipient or by any other person but shall 

not include any subsidy given by the Central Government or a State 

Government; 

(b)  the monetary value of any act or forbearance, in respect of, in response to, 

or for the in ducement of, the supply of goods or services or both, whether 

by the recipient or by any other person but shall not include any subsidy 

given by the Central Government or  a State Government: 

  Provided that a deposit given in respect of the supply of goods or services 

or both shall not be considered as payment made for such supply unless the 

supplier applies such deposit as consideration for the said supply; 

(32)  “continuous supply of goods” means a supply of goods which is provided, or 

agreed to be provided, continuously or on recurrent basis, under a contract, 

whether or not by means of a wire, cable, pipeline or other conduit, and for 

which the supplier invoices the recipient on a regular or periodic basis and 
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 includes supply of such goods as the Government may, subject to such 

conditions, as it may, by notification, specify; 

(33) “continuous supply of services” means a supply of services which is provided, 

or agreed to be provided, continuously or on recurrent basis, under a contract, 

for a period exceeding three months with periodic payment obligations and 

includes supply of such services as the Government may, subject to such 

conditions, as it may, by notification,specify; 

(34) “conveyance” include save ssel,anaircraftand a vehicle; 

(35) “costaccountant” means a cost accountant as defined in clause (c) of sub-

section (1) of section 2 of the Cost and Works Accountants Act, 1959; 

(36) “Council” means the Goods and Services Tax Council established under 

article 279A of the Constitution; 

(37) “credit note” means a document issued by a registered person under sub-

section (1) of section 34; 

(38) “debit note” means a document issued by a registered person under sub-

section (3) of section 34; 

(39) “deemed exports” means such supplies of goods as may be notified under 

section 147; 

(40) “designated authority” means such authority as may be notified by the 

Commissioner; 

(41) “document” includes written or printed record of any sort and electronic 

record as defined in clause (t) of section 2 of the Information Technology 

Act, 2000; 

(42) “draw back” in relation to any goods manufactured in India and exported, 

means the rebate of duty, tax or cess chargeable on any imported inputs or 

on any domestic inputs or input services used in the manufacture of such 

goods; 

(43) “electronic cash ledger” means the electronic cash ledger referred to insub-

section (1) of section 49; 

(44) “electronic commerce” means the supply of goods or services or both, 

including digital products over digital or electronic network; 

(45) “electronic commerce operator” means any person who owns, operates or 

manages digital or electronic facility or platform for electronic  commerce; 

(46) “electronic credit ledger” means the electronic credit ledger referred to in 

sub-section (2) of section 49; 

(47)    “exempt supply” means supply of any goods or services   or both which attracts 

nil rate of tax or which may be wholly exempt from tax under section 11, or 

under section 6 of the Integrated Goods and Services Tax Act, and includes 

non- taxablesupply; 

(48)  “existing law” means any law, notification, order, rule or regulation relating 

to levy and collection of duty or tax on goods or services or both passed or 

made before the commencement of this Act by the Legislature or any 

Authority or person having the power to make such law, notification, order, 

rule or regulation; 

(49) “family”means,— 

(i) the spouse and children of the person, and 

(ii) the parents, grand-parents, brothers and sisters of the person if they are 

wholly or mainly dependent on the saidperson; 

(50)  “fixed establishment” means a place (other than the registered place of 

business) which is characterised by a sufficient degree of permanence and 

suitable structure in terms of human and technical resources to supply 

services, or to receive and use services for its own needs; 

(51) “Fund” means the Consumer Welfare Fund established under section 57; 
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(52)   “goods’’ means every  kind of  movable property other  than money and 

securities but includes actionable claim, growing crops, grass and things 

attached to or forming part  of the land which are agreed to be severed before 

supply or under a contract of supply; 

(53) “Government” means the Government of Bihar; 

(54) “Goods and Services Tax (Compensation to States) Act” means the Goods 

and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017; 

(55) “goods and services tax practitioner" means any person who has been approved 

under section 48 to act as such practitioner; 

(56)  "India" means the territory of India  as  referred  to  in  article 1 of the 

Constitution, its territorial waters, seabed and sub-soil underlying such waters, 

continental shelf, exclusive economic zone or any other maritime zone as 

referred to in the Territorial Waters, Continental Shelf, Exclusive  Economic 

Zone and other Maritime Zones Act, 1976, and the air space above its territory 

and territorial  waters; 

(57) “Integrated Goods and Services Tax Act” means the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017; 

(58) “integrated tax” means the integrated goods and services tax leviedunder 

the Integrated Goods and Services Tax Act; 

(59)  “input” means any goods other than capital goods used or intended to be 

used by a supplier in the course or furtherance of business; 

(60) “input service” means any service used or intended to be used by a 

supplier in the course or furtherance of business; 

(61)  “Input Service Distributor” means an  office  of  the  supplier of goods or 

services or both which receives tax invoices issued under section 31 towards 

the receipt of input services and issues a prescribed  document for the 

purposes  of distributing the credit of central tax, State tax, integrated tax or 

Union territory tax paid on the said services to a supplier of taxable goods or 

services or both having the same Permanent Account Number as that of the 

said  office; 

(62) “input tax” in relation to a registered person, means the central tax, State 

tax, integrated tax or Union territory tax 

chargedonanysupplyofgoodsorservicesorbothmadeto him andincludes– 

(a) the integrated goods and services tax charged on import of goods; 

(b) the tax payable under the provisions of sub-sections (3) and (4) of section 9; 

(c) the tax payable under the provisions of sub-sections (3) and (4) of section 5 

of the Integrated Goods and Services Tax Act; or 

(d) the tax payable under the provisions of sub-sections (3) and (4) of section 9 

of the Central Goods and Services Tax Act, but does not include the tax paid 

under the composition levy; 

(63) “input taxcredit”means the credit of input tax; 

(64)  “intra-State supply of goods” shall  have  the  same  meaning as assigned to it 

in section 8 of the Integrated Goods and Services TaxAct; 

(65)  “intra-State supply of services” shall have the same  meaning as assigned to it 

in section 8 of the Integrated Goods and Services TaxAct; 

(66) “invoice”or“taxinvoice”meansthetaxinvoicereferredto in section31; 

(67)  “inward supply” in relation to a person, shall mean receipt of goods or 

services or both whether by purchase, acquisition or any other means, with 

or without consideration; 

(68)  “job work” means any treatment or process undertaken by a person on 

goods belonging to a not her registered person and the expression “job 

worker” shall be construed accordingly; 
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 (69) “localauthority”means–– 

(a)  a “Panchayat” as defined in clause (d) of article 243 of the Constitution; 

(b)  a “Municipality” as defined in clause (e) of article 243P  of 

theConstitution; 

(c)  a Municipal Committee, a Zilla Parishad, a District Board, and any other 

authority legally entitled to, or entrusted by the Central Government or 

any State Government with the control or management of a municipal or 

localfund; 

(d)  a Cantonment Board as defined in section 3 of the Cantonments Act, 

2006; 

(e)  a Regional Council or a District Council constituted under the Sixth 

Schedule to theConstitution; 

(f)  a Development Board constituted under article 371 of the Constitution; or 

(g)  a Regional Council constituted under article 371A of   the Constitution; 

(70) “location of the recipient of services” means,- 

(a) where a supply is received at a place of business for which the 

registration has been obtained, the location of such place of business; 

(b) where a supply is received at a place other than the place of business 

for which registration has been obtained (a fixed establishment 

elsewhere), the location of such fixed establishment; 

(c) where a supply is received at more than one establishment, whether 

the place of business or fixed establishment, the  location of the 

establishment most directly concerned with the receipt of the 

supply;and 

(d) in absence of such places, the location of the usual place of residence 

of the recipient; 

(71) “location of the supplier of services” means,- 

(a) where a supply is made from a place of business for which the 

registration has been obtained, the location of such place of business; 

(b) where a supply is made from a place other than the place of business 

for which registration has been obtained (a fixed establishment 

elsewhere), the location of such fixed establishment; 

(c) where a supply is made from more than one establishment, whether the 

place of business or fixed establishment, the  location of the 

establishment most directly concerned with the provisions of the 

supply; and 

(d) in absence of such places, the location of the usual place of residence of 

the supplier; 

(72)  “manufacture” means processing of raw material or inputs in any manner 

that results in emergence of a new product having a distinct name, character 

and use and the term “manufacturer” shall be construed accordingly; 

(73)  “market value” shall mean the full amount which a recipient of a supply is 

required to pay in order to obtain the goods or services or both of like kind 

and quality at or about the same time and at the same commercial level 

where the recipientandthesupplierarenotrelated; 

(74) “mixed supply” means two or more individual supplies of goods or 

services, or any combination thereof, made in conjunction with each other 

by a taxable person for a single price where such supply does not constitute 

a composite supply. 

Illustration:— A supply of a package consisting of canned foods, sweets, chocolates, cakes, 

dry fruits, aerated drinks and fruit juices when supplied for a single price is a mixed supply. Each of 

these items can be supplied separately and is not dependent on any other. It shall not be a mixed 

supply if these items are supplied separately; 
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(75)  “money” means the Indian legal tender or any foreign currency, cheque, 

promissory note, bill of exchange, letter of credit, draft, pay order, traveller 

cheque, money order, postal or electronic remittance or any other instrument 

recognized by the Reserve Bank of India when used as a consideration   to 

settle an obligation or exchange with Indian legal tender   of another 

denomination but shall not include any currency that is held for its numismatic 

value; 

(76)    “motor vehicle” shall have the same meaning as assigned to it in clause (28) 

of section 2 of the Motor Vehicles Act, 1988; 

(77)  “non-resident taxable person” means any person who occasionally undertakes 

transactions involving supply of goods or services or both, whether as principal 

or agent or in any other capacity, but who has no fixed place of business or 

residence in India; 

(78)  “non-taxable supply’’ means a supply  of  goods  or  services or both which is 

not leviable to tax under this Act or under the Integrated Goods and Services 

Tax  Act; 

(79) “non-taxable  territory”  means  the  territory which is outside the taxable 

territory; 

(80)  “notification” means a notification published in the Official Gazette and 

the expressions ‘notify’ and ‘notified’ shall be construed accordingly; 

(81) “other  territory”  includes  territories  other  thanthose comprising in a 

State and those referred to in sub-clauses (a) to (e) of clause(114); 

(82)  “output tax” in relation to a taxable person, means the tax chargeable under 

this Act on taxable supply of goods or services or both made by him or by 

his agent but excludes tax payable by him on reverse charge basis; 

(83)  “outward supply” in relation to a taxable person, means supply of goods or 

services or both, whether by sale, transfer, barter, exchange, licence, rental, 

lease or disposal or  any other mode, made or agreed to be made by such 

person in   the course or furtherance of business; 

(84) “person”includes— 

(a)  an individual; 

(b)  a Hindu Undivided Family; 

(c)  a company; 

(d)  a firm; 

(e)  a Limited Liability Partnership; 

(f)  an association of persons or a body of individuals, whether incorporated or 

not, in India or outside India; 

(g)  any corporation established by or under any Central Act, State Act or 

Provincial Act or a Government company as defined in clause (45) of 

section 2 of the Companies Act, 2013; 

(h)  any body corporate incorporated by or under the laws of a country outside 

India; 

(i)  a co-operative society registered under any law relating to co-operative 

societies; 

(j) a local authority; 

(k)  Central Government or a State Government; 

(l)  society as defined under the Societies Registration Act, 1860; 

(m)  trust; and 

(n)  every artificial juridical person, not falling within any of the above; 

(85) “place of business” includes–– 

(a)  a place from where the business is ordinarily carried on, and includes a 

warehouse, a godown or any other place where a taxable person stores his 

goods, supplies or receives goods or services or both; or 
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 (b)  a place where a taxable person maintains his books of account; or 

(c)  a place where a taxable person is engaged in business through an agent, by 

whatever name called; 

(86) “place of supply” means the place of supply as referred to in Chapter V of 

the Integrated Goods and Services Tax Act; 

(87) “prescribed’’ means prescribed by rules made under this Act on the 

recommendations of the Council; 

(88)  “principal” means a person on whose behalf an agent carries on the 

business of supply or receipt of goods or services or both; 

(89) “principal place of business” means the place of business specified as the 

principal place of business in the certificate of registration; 

(90)  “principal supply” means the supply of goods or services which constitutes the 

predominant element of a composite supply and to which any other supply 

forming part of that composite supply is  ancillary; 

(91)  “proper officer” in relation to any  function  to  be performed under this Act, 

means the Commissioner or the officer of the State tax who is assigned that 

function by the Commissioner; 

(92) “quarter” shall mean a period comprising three consecutive calendar 

months, ending on the last day of March, June, September and December of a 

calendar   year; 

(93) “recipient”  of  supply  of  goods  or  services or both, means— 

(a) where a consideration is payable for the supply of goods or services or both, 

the person who is liable to pay that consideration; 

(b)  where no consideration is payable for the supply ofgoods, the person to 

whom the goods are delivered or made available, or to whom possession or 

use of the goods is given or made available; and 

(c)  where no consideration is payable for the supply of a service, the person to 

whom the service is rendered, and any reference to a person to whom a 

supply is made shall be construed as a reference to the recipient of the 

supply and shall include an agent acting as such on behalf of the recipient in 

relation to the goods or services or both supplied; 

(94)  “registered person” means a person who is registered under section 25 but 

does not include a person having a Unique Identity Number. 

(95)  “regulations” means the regulations made by the Government under this 

Act on the recommendations of the Council; 

(96) “removal’’ in relation to goods, means- 

(a)  despatch of  the goods for delivery by the supplier there of  or  by any other 

person acting on behalf of such supplier; or 

(b)  collection of the goods by the recipient thereof or by any other person 

acting on behalf of such recipient; 

(97)  “return” means any return prescribed or otherwise required to be furnished 

by or under this Act or the rules made thereunder; 

(98) “reverse charge’’ means the liability to pay tax by  the recipient of supply of 

goods or services or both instead of the supplier of such goods or services or 

both under  sub-section (3)  or sub-section (4) of section 9, or under sub-section 

(3) or sub-section (4) of section 5 of the Integrated Goods and Services 

TaxAct; 

(99)  “Revisional Authority” means an authority appointed or authorised for revision 

of decision or orders as referred to in section 108; 

(100) “Schedule” means a Schedule appended to this Act; 

(101)  “securities” shall have the same meaning as assigned to it in clause (h) of 

section 2 of the Securities Contracts (Regulation) Act, 1956; 

(102)  “services” means anything other than goods, money and securities but includes 

activities relating to the use of money or its conversion by cash or by any other 
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mode, from one form, currency or denomination, to another form, currency   or 

denomination for which a separate consideration is charged; 

(103)  “State” means the State of Bihar; 

(104)   “State tax” means the tax levied under this Act; 

(105)  “supplier” in relation to any goods or services or both, shall mean the person 

supplying the said goods or services   or both and shall include an agent acting 

as such on behalf   of such supplier in relation to the goods or services or both 

supplied; 

(106)  “tax period’’ means the period for which the return is required to be 

furnished; 

(107)  “taxable person” means a person who is registered or liable to be registered 

under section 22 or section 24; 

(108)  “taxable supply’’ means a supply of goods or services or both which is leviable 

to tax under this  Act; 

(109)  “taxable  territory’’  means  the  territory  to  which the provisions of this Act  

apply; 

(110)  “telecommunication service” means service of any description (including 

electronic mail, voice mail, data services, audio text services, video text 

services, radio  paging and cellular mobile telephone services) which is  made 

available to users by means of any transmission or reception of signs, signals, 

writing, images and sounds or intelligence of any nature, by wire, radio, visual 

or other electromagneticmeans; 

(111)  “the Central Goods and Services Tax Act” means the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017; 

(112)  “turnover in State” or “turnover in  Union  territory”  means the aggregate 

value of all taxable supplies (excluding the value of inward supplies on which 

tax is payable by a person on reverse charge basis) and exempt supplies made 

within a State or Union territory by a taxable person, exports of goods or 

services or both and inter-State supplies of goods or services or both made 

from the State or Union territory by the said taxable person but excludes central 

tax, State tax, Union territory tax, integrated tax and cess; 

(113)  “usual place of residence” means–– 

(a)  in case of an individual, the place where he ordinarily resides; 

(b)  in other cases, the place where the person is incorporated or otherwise 

legally constituted; 

(114) “Union territory”means the territory of,- 

(a) the Andaman and Nicobar Islands; 

(b) Lakshadweep; 

(c) Dadra and Nagar Haveli; 

(d) Daman and Diu; 

(e) Chandigarh; and 

(f) Other territory; 

Explanation.- For the purposes of this Act, each of the territories specified in sub-clauses (a) 

to (f) shall be considered to be a separate Union territory. 

(115)   “Union territory tax” means the Union territory goods and services tax 

levied under the Union Territory Goods and Services Tax Act; 

(116)  “Union  Territory Goods and Services Tax Act”  means  the Union Territory 

Goods and Services Tax Act,  2017; 

(117) “validreturn” meansareturnfurnishedundersub-section (1) of section 39 on 

which self-assessed tax has been paid in full; 

(118)  “voucher” means an instrument where there is  an obligation to accept it as 

consideration or part consideration for a supply of goods or services or both 
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 and where the goods or services or both to be supplied or the identities of their 

potential suppliers are either indicated on the instrument  itself or in related 

documentation, including the terms and conditions of use of such instrument; 

(119)  “works contract” means a contract for building, construction, fabrication, 

completion, erection, installation, fitting out, improvement, modification, 

repair, maintenance, renovation, alteration or commissioning of any 

immovable property wherein transfer of property in goods (whether as goods 

or in some other form) is involved in the execution of such contract; 

(120)   words and expressions used and not defined in this Act  but defined in the 

Integrated Goods and Services Tax Act,  the Central Goods and Services Tax 

Act, the Union Territory Goods and Services Tax Act and the Goods and 

Services Tax (Compensation to States) Act shall have the same meanings as 

assigned to them in those Acts. 

 

CHAPTER II 

ADMINISTRATION 
3. Officers under this Act.—The Government shall, by notification, appoint the following 

classes of officers for the purposes of this Act, namely:–– 

(a) PrincipalCommissionerorChiefCommissionerofStatetax, 

(b) Special Commissioners of Statetax, 

(c) Additional Commissioners of Statetax, 

(d) Joint Commissioners of Statetax, 

(e) Deputy Commissioners of Statetax, 

(f) Assistant Commissioners of State tax,and 

(g) any other class of officers as it may deemfit: 

Provided that, the officers appointed under the Bihar Value Added Tax Act, 2005 

shall be deemed to be the officers appointed under the provisions of thisAct. 

4. Appointment of officers.— 

(1)  The Government may, in addition to the officers as may be notified under section 

3, appoint such persons as it may think fit to be the officers under this Act. 

(2)  The Commissioner shall have jurisdiction over the whole of the State, the 

Special Commissioner and an Additional Commissioner in respect of all or any 

of the functions assigned to them, shall have jurisdiction over the whole of  the 

State or where the State Government so directs, over any local area thereof, 

and all other officers shall, subject to such conditions as may be specified, have 

jurisdiction over the whole of the State or over such local areas as the 

Commissioner may, by order, specify. 

5. Powers of officers.— 

(1)  Subject to such conditions and limitations as the Commissioner may impose, an 

officer of State tax may exercise 

thepowersanddischargethedutiesconferredorimposedonhim under thisAct. 

(2)  An officer of State tax may exercise the powers and discharge the duties 

conferred or imposed under this Act on any other officer of State tax who is 

subordinate to  him. 

(3)  The Commissioner may, subject to such conditions and limitations as may be 

specified in this behalf by him,  delegate his powers to any other officer who is 

subordinate   tohim. 

(4)  Notwithstanding anything contained in this section, an Appellate Authority 

shall not exercise the powers and discharge the duties conferred or imposed on 

any other officer of Statetax. 

6. Authorisation of officers of central tax as proper officer in certain circumstances.— 
(1)  Without prejudice to the provisions of this Act, the officers appointed under the 

Central Goods and Services Tax Act are authorised to be the proper officers for the 
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purposes of this Act, subject to such conditions as the Government shall, on the 

recommendations of the Council, by notification, specify. 

(2)  Subject to the conditions specified in the notification issued under sub-             

section (1),- 

(a)  where any proper officer issues an order under this Act,  he shall also 

issue an order under the Central Goods and Services Tax Act, as 

authorised by the said Act under intimation to the jurisdictional officer 

of central  tax; 

(b)  where a proper officer under the Central Goods and Services Tax Act 

has initiated any proceedings on a subject matter, no proceedings shall 

be initiated by the proper officer under this Act on the same subject  

matter. 

(3)  Any proceedings for rectification, appeal and revision, wherever applicable, of 

any order passed by an officer appointed under this Act, shall not lie before an 

officer appointed under the Central Goods and Services Tax   Act. 

CHAPTER III 

LEVY AND COLLECTION OF TAX 

7. Scope of supply.—(1) For the purposes of this Act, the expression “supply” includes–– 

(a)  all forms of supply of goods or services or both such as sale, transfer, barter, 

exchange, license, rental, lease or disposal made or agreed to be made for a 

consideration by a person in the course or furtherance of business; 

(b) import of services for a consideration whether or not in the course or 

furtherance of business; 

(c)  the activities specified in Schedule I, made or agreed to be made without a 

consideration; and 

(d)  the activities to be treated as supply of goods or supply of services as referred to 

in Schedule II. 

(2)  Notwithstanding anything contained in sub-section (1),–– 

(a)  activities or transactions specified in Schedule III; or 

(b)  such activities or transactions under taken by the Central Government, a 

State Government or any local authority in which they are engaged as 

public authorities, as may be notified by the Government on the 

recommendations  of  the Council, shall be treated neither as a supply of 

goods nor a supply of services. 

(3) Subject  to  the  provisions  of  sub-sections  (1)  and  (2),  the Government may, on 

the recommendations of the Council, specify, by notification, the transactions that 

are to be treated as— 

(a)   a supply of goods and not as a supply of services; or 

(b)  a supply of services and not as a supply of goods. 

8. Tax liability on composite and mixed supplies.—The tax liability on a composite or a 

mixed supply shall be determined in the following manner, namely: — 

(a)  a composite supply comprising two or more supplies, one of which is a principal 

supply, shall be treated as a supply of such principal supply; and 

(b) a mixed supply comprising two or more supplies shall be treated as a supply of that 

particular supply which attracts the highest rate of tax. 

9. Levy and collection.— 

(1)  Subject to the provisions of sub-section (2), there shall be levied a tax called the 

Bihar goods and services tax on all intra- State supplies of goods or services or 

both, except on the supply of alcoholic liquor for human consumption, on the value 

determined under section 15 and at such rates, not exceeding twenty per cent., as 

may be notified by the Government on the recommendations of the Council and 

collected in such manneras may be prescribed and shall be paid by the taxable 
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 person. 

(2)  The State tax on the supply of petroleum crude, high speed diesel, motor spirit 

(commonly known as petrol), natural gas and aviation turbine fuel, shall be 

levied with effect from such date as may be notified by the Government on the 

recommendations  of theCouncil. 

(3)  The Government may, on the recommendations of the Council, by notification, 

specify categories of supply of goods or services or both, the tax on which shall 

be paid on reverse charge basis by the recipient of such goods or services or 

both and all the provisions of this Act shall apply to such recipient as if he is 

the person liable for paying the tax in relation to the supply of such goods or 

services orboth. 

(4)  The State tax in respect of the supply of taxable goods or services or both by a 

supplier, who is not registered, to a registered person shall be paid by such 

person on reverse charge basis as the recipient and all the provisions of this Act 

shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the tax in 

relation to the supply of such goods or services or both. 

(5)  The Government may, on the recommendations of the Council, by notification, 

specify categories of services the  tax on intra-State supplies of which shall be 

paid by the electronic commerce operator if such services are supplied through 

it, and all the provisions of this Act shall apply to such electronic commerce 

operator as if he is the supplier liable for paying the tax in relation to the supply 

of such services: 

Provided that where an electronic commerce operator does not have a physical 

presence in the taxable territory, any person representing such electronic commerce 

operator for any purpose in the taxable territory shall be liable to pay tax: 

Providedfurtherthatwhereanelectroniccommerceoperatordoes not have a physical 

presence in the taxable territory and also he does not have a representative in the said 

territory, such electronic commerce operator shall appoint a person in the taxable 

territory for the purpose of paying tax and such person shall be liable to paytax. 

 

10. Composition levy.— 
(1) Notwith standing any thing to the contrary contained in this Act but subject to the 

provisions of sub-sections (3) and (4) of section 9, a registered person, whose 

aggregate turn over in the preceding financial year did not exceed fifty lakh rupees 

may opt to pay, in lieu of the tax payable by him, an amount calculated at such rate 

as may be prescribed, but notexceeding,- 

(a)  one per cent. of the turnover in State in case of a manufacturer, 

(b)  two and a half per cent. of the turnover in State in case of persons engaged 

in making supplies referred to inclause 

(b)  of paragraph 6 of Schedule II, and 

(c)  half per cent. of the turnover in State in case of other suppliers, subject to 

such conditions and restrictions as may be prescribed: 

Provided that the Government may, by notification, increase the said  limit  

of  fifty  lakh  rupees  to  such  higher  amount, not exceeding  one  crore  rupees,  as  

may be  recommended  by the Council. 

(2)  The registered person shall be eligible to opt under sub- section (1), if— 

(a)  he is not engaged in the supply of services other than supplies referred to in 

clause (b) of paragraph 6 of Schedule II; 

(b) heisnotengagedinmakinganysupplyofgoodswhichare not leviable to tax 

under thisAct; 

(c)  he is not engaged in making any inter-State outward supplies of goods; 

(d)  he is not engaged in making any supply of goods through an electronic 

commerce operator who is required to collect tax at source under section 

52; and 
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(e)  he is not a manufacturer of such goods as may be notified by the 

Government on the recommendations of the Council: 

Provided that where more than one registered person are having the same 

Permanent Account Number (issued under the Income-tax Act 1961), the registered 

person shall not be eligible to opt for the scheme under sub-section (1) unless all 

such registered persons opt to pay tax under that sub-section. 

(3)  The option availed of by a registered person under sub- section (1) shall lapse 

with effect from the day on which his aggregate turnover during a financial 

year exceeds the limit specified under sub-section  (1). 

(4)  A taxable person to whom the provisions of sub-section (1) apply shall not 

collect any tax from the recipient on supplies made by him nor shall he be 

entitled to any credit of input tax. 

(5)  If the proper officer has reasons to believe that a taxable person has paid tax 

under sub-section (1) despite not being eligible, such person shall, in addition 

to any tax that may be payable by him under any other provisions of this Act, 

be liable to a penalty and the provisions of section 73 or section 74 shall, 

mutatis mutandis, apply for determination of tax  andpenalty. 

11. Power to grant exemption from  tax.— 

(1)  Where the Government is satisfied that it is necessary in thepublic interest so to do, 

it may, on the recommendations of the Council, by notification, exempt generally, 

either absolutely or subject to such conditions as may be specified therein, goods or 

services or both of any specified description from the whole or any part of the tax 

leviable thereon with effect from such date as may be specified in such notification. 

(2)  Where the Government is satisfied that it is necessary in the public interest so 

to do, it may, on the recommendations of the Council, by special order in each 

case, under circumstances of an exceptional nature to be stated in such order, 

exempt from payment of tax any goods or services or both on which tax is  

leviable. 

(3) The Government may, if it considers necessary or expedient so to do for the 

purpose of clarifying the scope or applicability of any notification issued under 

sub-section (1) or order issued under sub-section (2), insert an explanation   in 

such notification or order, as the case may be, by notification at any time 

within one year of issue of the notification under sub-section (1) or order under 

sub-section (2), and every such explanation shall have effect as if it had always 

been the part of the first such notification or order, as the case maybe. 

(4)  Any notification issued by the Central Government, on the recommendations 

of the Council, under sub-section (1) of section 11 or order issued under sub-

section (2) of the said section of the Central Goods and Services Tax Act shall 

be deemed to be a notification or, as the case may be, an order issued under 

thisAct. 

Explanation.––For the purposes of this section, where an exemption in respect of any 

goods or services or both from the whole or part of the tax leviable thereon has been granted 

absolutely, the registered person supplying such goods or services or both shall not collect the tax, 

in excess of the effective rate, on such supply of goods or services or both. 
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 CHAPTER IV 

TIME AND VALUE OF SUPPLY 

12. Time of supply of goods.—  
(1)  The liability to pay tax on goods shall arise at the time of supply, as determined in 

accordance with the provisions of this section. 

(2)  The  time  of  supply  of  goods  shall  be  the  earlier  of  the following  dates, 

namely:- 

(a)  the date of issue of invoice by the supplier or the last date on which he is 

required, under sub-section (1) of section 31, to issue the invoice with 

respect to the supply; or 

(b)  the date on which the supplier receives the payment with respect to the 

supply: 

  Provided that where the supplier of taxable goods receives an 

amount up to one thousand rupees in excess of the amount indicated in the 

tax invoice, the time of supply to the extent of such excess amount shall, at 

the option of the said supplier, be the date of issue of invoice in respect of 

such excess amount. 

Explanation 1.––For the purposes of clauses (a) and (b),“supply” shall be deemed to have 

been made to the extent it is covered by the invoice or, as the case may be, thepayment. 

Explanation 2.––Forthepurposesofclause(b),“thedateonwhich the supplier receives the 

payment” shall be the date on which the payment is entered in his books of account or the date on 

which the payment is credited to his bank account, whichever isearlier. 

(3) In case of supplies in respect of which tax is paid or liable to be paid on 

reverse charge basis, the time of supply shall be the earliest of the following 

dates, namely:— 

(a)  the date of the receipt of goods; or 

(b)  the date of payment as entered in the books of account of the recipient or 

the date on which the payment is debited in his bank account, whichever 

is earlier; or 

(c) the date immediately following thirty days from the date of issue of 

invoice or any other document, by whatever name called, in lieu there of 

by the supplier: 

  Provided that where it is not possible to determine the time of 

supply under clause (a) or clause (b) or clause (c), the time of supply shall 

be the date of entry in the books of account of the recipient of supply. 

(4) In  case  of  supply  of  vouchers  by  a  supplier,  the  time of supply shall be- 

(a)  the date of issue of voucher, if the supply is identifiable at that point; or 

(b)  the date of redemption of voucher, in all other cases. 

(5)  Where it is not possible to determine the time  of  supply under the provisions 

of sub-section (2) or sub-section (3) or sub-section (4), the time of supply  

shall–– 

(a)  in a case where a periodical return has to be filed, be the date on which 

such return is to be filed; or 

(b)  in any other case, be the date on which the tax is paid. 

(6)  The time of supply to the extent it relates to an addition in  the value of supply 

by way of interest, late fee or penalty for delayed payment of any 

consideration shall be the date on which the supplier receives such addition in   

value. 

13.Time of supply of  services.— 

(1)  The liability to pay tax on services shall arise at the time of supply, as determined 

in accordance with the provisions of this section. 

(2)  The time of supply of services shall be the earliest of the following  dates, 

namely:– 
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(a) the date of issue of invoice by the supplier, if theinvoice is issued within the 

period prescribed under sub-section (2) of section 31 or the date of receipt of 

payment, whichever is earlier;or 

(b) thedateofprovisionofservice,iftheinvoiceisnotissued within the period prescribed 

under sub-section (2) of section 31 or the date of receipt of payment, whichever is 

earlier; or 

(c) thedateonwhichtherecipientshowsthereceiptofservicesinhis books of account, in a 

case where the provisions of clause (a) or clause (b) do notapply: 

  Providedthatwherethesupplieroftaxableservicereceivesan amount upto one 

thousand rupees in excess of the amount 

indicatedinthetaxinvoice,thetimeofsupplytotheextentofsuch excess amount shall, 

at the option of the said supplier, be the date of issue of invoice relating to such 

excessamount. 

Explanation.––For the purposes of clauses (a) and (b)- 

(i) the  supply shall  be  deemed  to  have  been  made  to the extent it is 

covered by the invoice or, as the case may be, the payment; 

(ii) “the date of receipt of payment” shall be the date on which the payment is 

entered in the books of account of the supplier or the date on which the 

payment is credited to his bank account, whichever is earlier. 

(3)  In case of supplies in respect of which tax is paid or liable to be paid on 

reverse charge basis, the time of supply shall be the earlier of the following 

dates, namely:–– 

(a)  the date of payment as entered in the books of account of the recipient or 

the date on which the payment is debited in his bank account, whichever 

is earlier; or 

(b)  the date immediately following sixty days from the dateof issue of invoice 

or any other document, by whatever name called, in lieu thereof by 

thesupplier: 

  Provided that where it is not possible to determine the time of supply under 

clause (a) or clause (b), the time of supply shall be the date of entry in the books 

of account of the recipient of supply: 

  Provided further that in case of supply by associated enterprises, where the 

supplier of service is located outside India, the time of supply shall be the date of 

entry in the books of account of the recipient of supply or the date of payment, 

whichever is earlier. 

(4)  In case of supply of vouchers by a supplier, the time of supply shallbe–– 

 (a) the date of issue of voucher, if the supply is identifiable at that point; or 

 (b) the date of redemption of voucher, in all other cases. 

(5)  Where it is not possible to determine the time  of  supply under the provisions 

of sub-section (2) or sub-section (3) or sub-section (4), the time of supply  

shall–– 

(a)  in a case where a periodical return has to be filed, be the date on which such 

return is to be filed; or 

(b)  in any other case, be the date on which the tax is paid. 

(6)  The time of supply to the extent it relates to an addition in the value of 

supply by way of interest, late fee or penalty for delayed payment of any 

consideration shall be the date on which the supplier receives such addition in   

value. 

14. Change in rate of tax in respect of supply of goods or services.—Notwithstanding 

anything contained in section 12 or section 13, the time of supply, where there is a change in the 

rate of tax in respect of goods or services or both, shall be determined in the following manner, 

namely:–– 
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 (a)  in case the goods or services or both have been supplied before the change in rate 

of tax,–– 

(i)  where the invoice for the same has been issued and the payment is also 

received after the change in rate of tax, the time of supply shall be the date of 

receipt of payment or the date of issue of invoice, whichever is earlier; or 

(ii)  where the invoice has been issued prior to the change in rate of tax but 

payment is received after the change in rate of tax, the time of supply shall 

be the date of issue of invoice; or 

(iii)  where the payment has been received before the change in rate of tax, but the 

invoice for the same is issued after the change in rate of tax, the time of 

supply shall be the date of receipt of payment; 

(b)  in case the goods or services or both have been supplied after the change in rate of 

tax,–– 

(i)  where the payment is received after the change in rate of tax but the invoice 

has been issued prior to the change in rate of tax, the time of supply shall be 

the date of receipt of payment; or 

(ii)  where the invoice has been issued and payment is received before the change 

in rate of tax, the time of supply shall be the date of receipt of payment or 

date of issue of invoice, whichever is earlier; or 

(iii) where the invoice has been issued after the change in rate of tax but the 

payment is received before the change in rate of tax, the time of supply shall 

be the date of issue of invoice: 

Provided that the date of receipt of payment shall be the date of credit in the bank 

account if such credit in the bank account is after four working days from the date of change 

in the rate of tax. 

Explanation.––For the purposes of this section,“the date of receipt of payment” shall be the 

date on which the payment is entered in the books of account of the supplier or the date on which 

the payment is credited to his bank account, whichever isearlier. 

15. Value of taxable supply.— 

(1) The value of a supply of goods or services or both shall be the transaction value, 

which is the price actually paid or payable for the said supply of goods or services 

or both where the supplier and the recipient of the supply are not related and the 

price is the sole consideration for thesupply. 

(2) The value of supply shall include––– 

(a)  any taxes, duties, cesses, fees and charges levied under any law for the 

time being in force other than this Act, the Central Goods and Services Tax 

Act and the Goods and Services Tax (Compensation to States) Act, if 

charged separately by the supplier; 

(b)  any amount that the supplier is liable to pay in relation to such supply but 

which has been incurred by the recipient of the supply and not included in 

the price actually paid or payable forthe goods or services orboth; 

(c)  incidental expenses, including commission and packing, charged by the 

supplier to the recipient of a supply and any amount charged for anything 

done by the supplier in respect of the supply of goods or services or both at 

the time of, or before delivery of goods or supply of services; 

(d) interest or late fee or penalty for delayed payment of any consideration for 

any supply; and 

(e)  subsidies directly linked to the price excluding subsidies provided by the 

Central Government and State Governments. 

Explanation.––For the purposes of this sub-section, the amount of subsidy shall be 

included in the value of supply of the supplier who receives the subsidy. 

(3)  The value of the supply shall not include any discount which is given— 

(a)  before or at the time of the supply if such discount has been duly recorded in 

the invoice issued in respect of such supply; and 
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(b)  after the supply has been effected, if - 

(i)  such discount is established in terms of an agreement entered into 

at or before the time of such supply and specifically linked to 

relevant invoices; and 

(ii)  input tax credit as is attributable to the discount on the basis of 

document issued by the supplier has been reversedby the recipient 

of thesupply. 

(4)  Where the value of the supply of goods or services or both cannot be 

determined under sub-section (1), the same shall  be determined in such 

manner as may be  prescribed. 

(5)  Notwithstanding anything contained in sub-section (1) or sub-section (4), the 

value of such supplies as may be notified by the Government on the 

recommendations of the Council shall be determined in such manner as may 

be   prescribed. 

Explanation.—For the purposes of this Act,- 

(a) persons shall be deemed to be “related persons’’ if- 

(i) such persons are officers or directors of oneanother's businesses; 

(ii) such persons are legally recognised partnersin business; 

(iii) such persons are employer andemployee; 

(iv) any person directly or indirectly owns, controls or holds twenty-five percent. 

or more of the outstanding voting stock or shares of both ofthem; 

(v) one of them directly or indirectly controls theother; 

(vi) both of them are directly or indirectly controlled bya thirdperson; 

(vii) together they directly or indirectly control athird person; or 

(viii) they are members of the samefamily; 

(b) the term "person" also includes legalpersons 

(c)  persons who are associated in the business of one another in that one is the sole 

agent or sole distributor or sole concessionaire, howsoever described, of the other, 

shall be deemed to be related. 

 

CHAPTER V 

INPUT TAX CREDIT 

16. Eligibility and conditions for taking input tax credit.— 
(1)  Every registered person shall, subject to such conditions and restrictions as may be 

prescribed and in the manner specified in section 49, be entitled to take credit of 

input tax charged on any supply of goods or services or both to him which are used 

or intended to be used in the course or furtherance of his business and the said 

amount shall be credited to the electronic credit ledger of such person. 

(2) Notwithstanding anything contained in this section, no registered person shall 

be entitled to the credit of any input tax in respect of any supply of goods or 

services or both to him unless,–– 

(a)  he is in possession of a tax invoice or debit note issued by a supplier 

registered under this Act, or such other tax paying documents as may be 

prescribed; 

(b)  he has received the goods or services or both. 

Explanation.—For the purposes of this clause, it shall be deemed that the registered person 

has received the goods where the goods are delivered by the supplier to a recipient or any other 

person on the direction of such registered person, whether acting as an agent or otherwise, before or 

during movement of goods, either by way of transfer of documents of title to goods or otherwise; 

(c)  subject to the provisions of section 41, the tax charged in respect of such 

supply has been actually paid to the Government, either in cash or through 

utilisation of input tax credit admissible in respect of the said supply; and 
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 (d)  he has furnished the return under section 39: 

Provided that where the goods against an invoice are received 

inlotsorinstalments,theregisteredpersonshallbeentitledtotake credit upon receipt of 

the last lot orinstalment: 

Provided  further that  where  a  recipient  fails  to  pay to  the supplier of 

goods  or  services or both, other than the supplies on which tax is payable on 

reverse charge basis, the amount towards the value of supply along with taxpayable 

there on within a period of one hundred and eighty days from the date of issue of 

invoice by the supplier, an amount equal to the input tax credit availed by the 

recipient shall be added to his output tax liability, along with interest thereon, in 

such manner as may  be prescribed: 

Provided also that the recipient shall be entitled to avail of the credit of 

input tax on payment made by him of the amount towards the value of supply of 

goods or services or both along with tax payablethereon. 

(3) Where the registered person has claimed depreciation on the tax component of 

the cost of capital goods and plant and machinery under the provisions of the 

Income-tax Act, 1961, the input tax credit on the said tax component shall not 

be allowed. 

(4) A registered person shall not be entitled to take input tax credit in respect of 

any invoice or debit note for supply of goods or services or both after the due 

date of furnishing of the return under section 39 for the month of September 

following the end of financial year to which such invoice or invoice relating to 

such debit note pertains or furnishing of the relevant annual return, whichever 

is earlier. 

17. Apportionment of credit and blocked credits. — 
(1) Wherethegoodsorservicesorbothareusedbytheregistered person partly for the 

purpose of any business and partly forother purposes, the amount of credit shall be 

restricted to so much of the input tax as is attributable to the purposes of 

hisbusiness. 

(2)  Where the goods or services or both are used by the registered person partly 

for effecting taxable supplies including zero-rated supplies under this Act or 

under the Integrated Goods and Services Tax Act and partly for effecting 

exempt supplies under the said Acts, the amount of credit shall be restricted to 

so much of the input tax as is attributable to the said taxable supplies 

including zero-rated supplies. 

(3)  The value of exempt supply under sub-section (2) shall be such as may be 

prescribed, and shall include supplies on which the recipient is liable to pay 

tax on reverse charge basis, transactions in securities, sale of land and, subject 

to clause (b) of paragraph 5 of Schedule II, sale of   building. 

(4)  A banking company or a financial institution including a non-banking 

financial company, engaged in supplying services by way of accepting 

deposits, extending loans or advances shall have the option to either comply 

with the provisions of sub-section (2), or avail of, every month, an amount 

equal to fifty per cent. of the eligible input tax credit on inputs, capital goods 

and input services in that month and the rest shall lapse: 

Provided that the option once exercised shall not be withdrawn during the 

remaining part of the financial year: 

Provided further that the restriction of fifty per cent. shall not apply to the tax 

paid on supplies made by one registered person to another registered person having the 

same Permanent Account Number. 

(5)  Notwithstanding anything contained in sub-section (1) of section 16 and sub-

section (1) of section 18, input tax credit shall not be available in respect of 

the following,   namely:- 

(a)  motor vehicles and other conveyances except when they are used–– 
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(i)  for making the following taxable supplies, namely:–– 

(A) further supply of such vehicles or conveyances; or 

(B) transportation of passengers; or 

(C) imparting training on driving, flying, navigating such vehicles or 

conveyances; 

(ii)  for transportation of goods; 

(b)  the following supply of goods or services or both:- 

(i) food and beverages, outdoor catering, beauty treatment, health 

services, cosmetic and plastic surgery except where an inward supply 

of goods or services or both of a particular category is used by a 

registered person for making an outward taxable supply of the same 

category of goods or services or both or as an element of a taxable 

composite or mixed supply; 

(ii)  membership of a club, health and fitness centre; 

(iii)  rent-a-cab, life insurance and health insurance except where - 

(A) the Government notifiestheserviceswhichareobligatory for an 

employer to provide to its employee sunder any law for the 

time being in force;or 

(B) such inward supply of goods or services or both of a particular 

category is used by a registered person for making an outward 

taxable supply of the same category of goods or services or 

both or as part of a taxable composite or mixed supply;and 

(iv) travel benefits extended to employees on vacation such as leave or 

home travel concession. 

(c)  works contract services when supplied for construction of an immovable 

property (other than plant and machinery) except where it is an input service 

for further supply of works contract service; 

(d)  goods or services or both received by a taxable person for construction of an 

immovable property (other than plant or machinery) on his own account 

including when such goods or services or both are used in the course or 

furtherance of business. 

Explanation.––For the purposes of clauses (c) and (d), the expression “construction” 

includes re-construction, renovation, additionsoralterationsorrepairs,totheextentofcapitalisation,to 

the said immovableproperty; 

(e)  goods or services or both on which tax has been paid under section 10; 

(f) goodsorservicesorbothreceivedbyanon-residenttaxable person except on 

goods imported byhim; 

(g)  goods or services or both used for personal consumption; 

(h)  goods lost, stolen, destroyed, written off or disposed of by way of gift or free 

samples; and 

(i)  any tax paid in accordance with the provisions of  sections 74, 129 and 130. 

(6)  The Government may prescribe the manner in which the credit referred to in 

sub-sections (1) and (2) may be attributed. 

Explanation.–– For the purposes of this Chapter and Chapter VI, the expression “plant and 

machinery” means apparatus, equipment, and machinery fixed to earth by foundation or structural 

support that are used for making outward supply of goods or services or bothand includes such 

foundation and structural supports butexcludes- 

(i) land, building or any other civil structures; 

(ii) telecommunication towers; and 

(iii) pipelines laid outside the factory premises. 
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 18. Availability of credit in special circumstances.  
(1) Subject to such conditions and restrictions as may be prescribed– 

(a)  a person who has applied for registration under this Act within thirty days 

from the date on which he becomes liable to registration and has been 

granted such registration shall be entitled to take credit of input tax in 

respect of inputs held in stock and inputs contained in semi-finished or 

finished goods held in stock on the day immediately preceding the date 

from which he becomes liable to pay tax under the provisions of this Act; 

(b)  a person who takes registration under sub-section (3) of section 25 shall be 

entitled to take credit of input tax in respect of inputs held in stock and 

inputs contained in semi-finished or finished good sheldin stock on the day 

immediately preceding the date of grant of registration; 

(c) whereanyregisteredpersonceasestopaytaxundersection 10, he shall be 

entitled to take credit of input tax in respect of inputs held in stock, inputs 

contained in semi-finished or finished goods held in stock and on capital 

goods on the day immediately preceding the date from which he becomes 

liable to pay taxunder section9: 

  Provided that the credit on capital goods shall be reduced by such 

percentage points as may be prescribed; 

(d)  where an exempt supply of goods or services or both by a registered person 

becomes a taxable supply, such person shall be entitled to take credit of 

input tax in respect of input sheldin stock and inputs contained in semi-

finished or finished goods held in stock relatable to such exempt supply 

and on capital goods exclusively used for such exempt supply on the day 

immediately preceding the date from which such supply becomes taxable: 

  Provided that the credit on capital goods shall be reduced by such 

percentage points as may be prescribed. 

(2)  A registered person shall not be entitled to take input tax credit under sub-

section (1) in respect of any supply of goods or services or both to him after 

the expiry of one year from the date of issue of tax invoice relating to such   

supply. 

(3)  Where there is a change in the constitution of a registered person on account 

of sale, merger, demerger, amalgamation, lease or transfer of the business 

with the specific provisions for transfer of liabilities, the said registered 

person shall be allowed to transfer the input tax credit which remains 

unutilised in his electronic credit ledger to such sold, merged, demerged, 

amalgamated, leased or transferred business in such manner as may be 

prescribed. 

(4)  Where any registered person who has availed of input tax credit opts to pay 

tax under section  10 or, where the goods or services or both supplied by 

him become wholly exempt, he shall pay an amount, by way of debit in the 

electronic credit ledger or electronic cash ledger, equivalent to the  credit of 

input tax in respect of inputs held in stock andinputs contained in semi-

finished or finished goods held in stock and on capital goods, reduced by 

such percentage points as may be prescribed, on the day immediately 

preceding the date of exercising of such option or, as the case may be, the 

date of such exemption: 

  Provided that after payment of such amount, the balance of input tax credit, 

if any, lying in his electronic credit ledger shall lapse. 

(5)  The amount of credit under sub-section (1) and the amount payable under 

sub-section (4) shall be calculated in such manner as may be  prescribed. 

(6)  In case of supply of capital goods or plant and machinery,  on which input 

tax credit has been taken, the registered person shall pay an amount equal to 

the input tax credit taken on the said capital goods or plant and machinery 
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reduced by such percentage points as may be prescribed or the tax on the 

transaction value of such capital goods or plant and machinery determined 

under section15, whichever is  higher: 

  Provided that where refractory bricks, moulds and dies, jigs and fixtures 

are supplied as scrap, the taxable person may pay tax on the transaction value of 

such goods determined under section 15. 

19. Taking input tax credit in respect of inputs and capital goods sent for job work.— 

(1) Theprincipalshall,subjecttosuchconditionsandrestrictions as may be prescribed, 

be allowed input tax credit on inputs sent to a job worker for jobwork. 

(2)  Notwithstanding anything contained in clause (b) of sub- section (2) of 

section 16, the principal shall be entitled to take credit of input tax on inputs 

even if the inputs are directly  sent to a job worker for job work without being 

first brought to his place ofbusiness. 

(3)  Where the inputs sent for job work are not received back by the principal 

after completion of job work or otherwise or are not supplied from the place 

of business of the job worker in accordance with clause (a) or clause (b) of 

sub-section (1) of section 143 within one year of being sent out, it shall be 

deemed that such inputs had been supplied by the principal   to the job 

worker on the day when the said inputs were sent out: 

Provided that where the inputs are sent directly to a job worker, the period 

of one year shall be counted from the date of receipt of inputs by the job worker. 

(4)  The principal shall, subject to such conditions and  restrictions as may be 

prescribed, be allowed input tax credit on capital goods sent to a job worker 

for job  work. 

(5)  Notwithstanding anything contained in clause (b) of sub- section (2) of 

section 16, the principal shall be entitled to take credit of input tax on capital 

goods even if the capital goods are directly sent to a job worker for job work 

without being first brought to his place of  business. 

(6)  Where the capital goods sent for job work are not received back by the 

principal within a period of three years of being sent out, it shall be deemed 

that such capital goods had been supplied by the principal to the job worker 

on the day when the said capital goods were sent  out: 

Provided that where the capital goods are sent directly to a job worker, the 

period of three years shall be counted from the date of receipt of capital goods by 

the job worker. 

(7)  Nothing contained in sub-section (3) or sub-section (6) shall apply to moulds 

and dies, jigs and fixtures, or tools sent out  to a job worker for job work. 

Explanation.- For the purpose of this section, “principal” means the person referred to 

in section 143. 

20. Manner of distribution of credit by Input Service Distributor.— 
(1)  The Input Service Distributor shall distribute the credit of State tax as State tax or 

integrated tax and integrated tax as integrated tax or State tax, by way of issue of 

document containingtheamountofinputtaxcreditbeingdistributedinsuch manner as 

may beprescribed. 

(2)  The Input Service Distributor may distribute the credit subject to the 

following conditions, namely:–– 

(a)  the credit can be distributed to the recipients of credit against a document 

containing such details as may be prescribed; 

(b)  the amount of the credit distributed shall not exceed the amount of credit 

available for distribution; 

(c)  the credit of tax paid on input services attributable to a recipient of credit 

shall be distributed only to that recipient; 

(d)  the credit of tax paid on input services attributable to more than one 
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 recipient of credit shall be distributed amongst such recipients to whom the 

input service is attributable and such distribution shall be proration the 

basis of the turn over in a State or turn over in a Union territory of such 

recipient, during the relevant period, to the aggregate of the turnover of all 

such recipients to whom such input service is attributable and which are 

operational in the current year, during the said relevant period; 

(e)  the credit of tax paid on input services attributable to all recipients of  

credit shall  be distributed amongst  such  recipients and such distribution 

shall be pro rata on the basis of the turnover in a State or turnover in a 

Union territory of such recipient, during the relevant period, to the 

aggregate of the turnover of all recipients and which are operational in the 

current year, during the  said  relevant period. 

Explanation.––For the purposes of this section,–– 
(a)  the “relevant period” shall be–– 

(i)  if the recipients of credit have turnover in their States or Union territories in 

the financial year preceding the year during which credit is to be distributed, 

the said financial year; or 

(ii)  if some or all recipients of the credit do not have any turnover in their States 

or Union territories in the financial year preceding the year during which the 

creditis to be distributed, the last quarter for which details of such turnover of 

all the recipients are available, previous to the month during which credit is 

to bedistributed; 

(b)  the expression “recipient of credit” means the supplier of goods or services or both 

having the same Permanent Account Number as that of the Input Service 

Distributor; 

(c) the term “turnover”,inrelation to any registered person engaged in the supply of 

taxable goods as well as goods not taxable under this Act, means the value of 

turnover, reduced by the amount of any duty or tax levied under entry 84 of List I 

of the Seventh Schedule to the Constitution and entry 51 and 54 of List II of the 

said Schedule. 

21. Manner of recovery of credit distributed in excess.—Where the Input Service 

Distributor distributes the credit in contravention of the provisions contained in section 20 resulting 

inexcessdistributionofcredittooneormorerecipientsofcredit, the excess credit so distributed shall be 

recovered from such recipients along with interest, and the provisions of section 73 or section 74, 

as the case may be, shall, mutatis mutandis, apply for determination of amount to be recovered. 

 

CHAPTER - VI 

REGISTRATION 

22. Persons liable forregistration.— 

(1)  Every supplier making a taxable supply of goods or  servicesor both in the State 

shall be liable to be registered under this Act if his aggregate turnover in a 

financial year exceeds twenty lakh rupees: 

  Providedthatwheresuchpersonmakestaxablesuppliesofgoods or services or 

both from any of the special category States, he shall be liable to be registered if 

his aggregate turnover in a financial year exceeds ten lakhrupees. 

(2)  Every person who, on the day immediately preceding the appointed day, is 

registered or holds a license under an existing law, shall be liable to be 

registered under this Act with effect from the appointed  day. 

(3)  Where a business carried on by a taxable person registered under this Act is 

transferred, whether on account of succession or otherwise, to another person 

as a going concern, the transferee or the successor, as the case may be, shall 

be liable to be registered with effect from the date of such transfer or 

succession. 
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(4)  Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (3), in a case of 

transfer pursuant to sanction of a scheme or an arrangement for 

amalgamation or, as the case may be, de- merger of two or more companies 

pursuant to an order of a High Court, Tribunal or otherwise, the transferee 

shall be liable to be registered, with effect from the date on which the 

Registrar of Companies issues a certificate of incorporation giving effect to 

such order of the High Court or   Tribunal. 

Explanation.––For the purposes of this section,–– 

(i)  the expression “aggregate turnover” shall include all supplies made by the 

taxable person, whether on his own account or made on behalf of all his 

principals; 

(ii) the supply of goods, after completion of job work, by a registered job worker 

shall be treated as the supply of goods by the principal referred to in section 143, 

and the value of such goods shall not be included in the aggregate turnover of the 

registeredjobworker; 

(iii) the expression“specia lcategory States”shall mean the States as specified in sub-

clause (g) of clause (4) of article 279A of the Constitution. 

23. Persons not liable for registration.— 
(1)  The following persons shall not be liable to registration, namely:–– 

(a)  any person engaged exclusively in the business of supplying goods or 

services or both that are notliable to tax or wholly exempt from tax under 

this Act or under the Integrated Goods and Services TaxAct; 

(b)  an agriculturist, to the extent of supply of  produce out of cultivation of  

land. 

(2)  The Government may, on the recommendations of the Council, by 

notification, specify the category of persons who may be exempted from 

obtaining  registration under this  Act. 

24. Compulsory registration in certain cases.—Notwith standing anything contained in 

sub-section (1) ofsection 22, the following categories of persons shall be required to be registered 

under thisAct,- 

(i)  persons making any inter-State taxable supply; 

(ii)  casual taxable persons making taxable supply; 

(iii)  persons who are required to pay tax under reverse charge; 

(iv)  person who are required to pay tax under sub-section (5) of section 9; 

(v)  non-resident taxable persons making taxable supply; 

(vi)  persons who are required to deduct tax under section 51, whether or not 

separately registered under this Act; 

(vii)  persons who make taxable supply of goods or services or both on behalf of 

other taxable persons whether as an agent or otherwise; 

(viii)  Input Service Distributor, whether or not separately registered under this Act; 

(ix) personswhosupplygoodsorservicesorboth,otherthansupplies specified under 

sub-section (5) of section 9, through such electronic commerce operator who 

is required to collect tax at source under section52; 

(x)  every electronic commerce operator; 

(xi)  every person supplying online information and data base access or retrieval 

services from a place outside India to a person in India, other than a 

registered person; and 

(xii)  such other person or class of persons as may be notified by the Government 

on the recommendations of the Council. 
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 25. Procedure for registration.— 
(1)  Every person who is liable to be registered under section 22 or section 24 shall 

apply for registration within thirty days  from the  date  on  which  he  becomes  

liable  to  registration,  in such manner and subject to such conditions as may be 

prescribed: 

  Provided that a casual taxable person or a non-resident taxable person shall 

apply for registration at least five days prior to the commencement of business. 

  Explanation.—Every person who makes a supply from the territorial 

waters of India shall obtain registration in the coastalState where the nearest 
point of the appropriate baseline islocated. 

(2) A person seeking registration under this Act shall be granted a single 

registration: 

  Provided that a person having multiple business verticals in the State may 

be granted separate registration for each business vertical, subject to such 

conditions as may beprescribed. 

(3)  A person, though not liable to be registered under section 22 or section 24 

may get himself registered voluntarily, and all provisions of this Act, as are 

applicable to a registered person, shall apply to such person. 

(4)  A person who has obtained or is required to obtain more than one 

registration, whether in one State or Union territory or more than one State or 

Union territory shall, in respect of each such registration, be treated as 

distinct persons for the purposes of this Act. 

(5)  Where a person who has obtained or is required to obtain registration in a 

State or Union territory in respect of an establishment, has an establishment 

in another State  or  Union territory, then such establishments shall be treated 

as establishments of distinct persons for the purposes of this Act. 

(6)  Every person shall have a Permanent Account Number  issued under the 

Income-tax Act, 1961 in order to be eligible for grant ofregistration: 

  Providedthatapersonrequiredtodeducttaxundersection51may have, in lieu 

of a Permanent Account Number, a Tax Deduction and Collection Account 

Number issued under the said Act in order to be eligible for grant ofregistration. 

(7)  Notwithstanding anything contained in sub-section (6), a non-resident taxable 

person may be granted registration  under sub-section (1) on the basis  of 

such  other documents as may beprescribed. 

(8)  Where a person who is liable to be registered under this  Act fails to obtain 

registration, the proper officer may, without prejudice to any action which 

may be taken under this Act or under any other law for the time being in 

force, proceed to register such person in such manner as may be   prescribed. 

(9)  Notwithstanding anything contained in sub-section   (1),–– 

(a)  any specialised agency of the United NationsOrganisation or any 

Multilateral Financial Institution and Organisationnotified under the United 

Nations (Privileges and Immunities) Act, 1947, Consulate or Embassy of 

foreign countries;and 

(b) any other person or class of persons, as may be notified by the 

Commissioner, shall be granted a Unique Identity Number in such manner 

and for such purposes, including refund of taxes on the notified supplies of 

goods or services or both received by them, as may be prescribed. 

(10) The registration or the Unique Identity Number shall be granted or rejected 

after due verification in such manner and within such period as may be  

prescribed. 

(11) A certificate of registration shall be issued in such form and with effect from 

such date as may be  prescribed. 
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(12) A registration or a Unique Identity Number shall be  deemed to have been 

granted after the expiry of the period prescribed under sub-section (10), if no 

deficiency has been communicated to the applicant within that period. 

26. Deemed  registration.— 

(1)ThegrantofregistrationortheUniqueIdentityNumberunder the Central Goods and Services 

Tax Act shall be deemed to be a grantofregistrationortheUniqueIdentityNumberunderthisAct 

subject to the condition that the application for registration orthe Unique Identity Number has not 

been rejected under this Act within the time specified in sub-section (10) of section25. 

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (10) of section 25, any rejection 

of application for registration or the Unique Identity Number under the Central Goods and 

Services Tax Act shall be deemed to be a rejection of application for registration under this  

Act. 

27. Special provisionsrelating to casual taxable person and non-resident taxable 

person.— 

(1)  The certificate of registration issued to a casual taxable personor a non-resident 

taxable person shall be valid for the period specified in the application for 

registration or ninety days from the effective date of registration, whichever is 

earlier and such person shall make taxable supplies only after the issuance of the 

certificate of registration: 

  Provided that the proper officer may, on sufficient cause being shown by 

the said taxable person, extend the said period of ninety days by a further period 

not exceeding ninety days. 

(2)  A casual taxable person or a non-resident taxable person shall, at the time of 

submission of application for registration under sub-section (1) of section 25, 

make an advance deposit of tax in an amount equivalent to the estimated tax 

liability   of such person for the period for which the registration is sought: 

  Provided that where any extension of time is sought under sub- 

section(1),suchtaxablepersonshalldepositanadditionalamountof tax equivalent to 

the estimated tax liability of such person for the period for which the extension 

issought. 

(3)  The amount deposited under sub-section (2) shall be credited to the electronic 

cash ledger of such person and shall be utilised in the manner provided under 

section   49. 

28.  Amendment of registration.— 

(1)  Every registered person and a person to whom a Unique Identity Number has 

been assigned shall inform the proper officer of any changes in the information 

furnished at the time of registration or subsequent thereto, in such form and 

manner and within such period as may beprescribed. 

(2)  The proper officer may, on the basis of information furnished under sub-

section (1) or as ascertained by him, approve or reject amendments in the 

registration particulars in such manner and within such period as may be   

prescribed: 

  Provided that approval of the proper officer shall not be required in respect 

of amendment of such particulars as may be prescribed: 

  Providedfurtherthattheproperofficershallnotrejecttheapplication for 

amendment in the registration particulars without giving the person an opportunity 

of beingheard. 

(3)   Any rejection or approval of amendments under the Central Goods and 

Services Tax Act shall be deemed to be a  rejection or approval under this Act. 
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 29. Cancellation of registration.— 
(1)  The proper officer may, either on his own motion or on an application filed by 

the registered person or by his legal heirs, in case of death of such person, cancel 

the registration, in such manner and within such period as may be prescribed, 

having regard to the circumstances where,–– 

(a)  the business has been discontinued, transferred fully for any reason 

including death of the proprietor, amalgamated with other legal entity, 

demerged or otherwise disposed of; or 

(b)  there is any change in the constitution of the business; or 

(c)  the taxable person, other than the person registered under sub-section (3) of 

section 25, is no longer liable to be registered under section 22 or             

section 24. 

(2)  The proper officer may cancel the registration of a person from such date, 

including any retrospective date, as he may deem fit, where,–– 

(a)  a registered person has contravened such provisions of the Act or the rules 

made thereunder as may be prescribed; or 

(b)  a person paying tax under section 10 has not furnished returns for three 

consecutive tax periods; or 

(c)  any registered person, other than a person specified in clause (b), has not 

furnished returns for a continuous period ofsix months;or 

(d) anypersonwhohastakenvoluntaryregistrationundersub- section (3) of 

section 25 has not commenced business within six months from the date of 

registration;or 

(e)  registration has been obtained by means of fraud, wilful misstatement 

or suppression of  facts: 

  Provided   that   the   proper   officer   shall   not   cancel   the 

registration without giving the person an opportunity of  beingheard. 

(3)  The cancellation of registration under this section shall not affect the liability 

of the person to pay tax and other dues under this Act or to discharge any 

obligation under this Act or the rules made thereunder for any period prior to 

the date of cancellation whether or not such tax and other dues are 

determined before or after the date of   cancellation. 

(4) ThecancellationofregistrationundertheCentralGoodsand Services Tax Act 

shall be deemed to be a cancellation of registrationunderthisAct. 

(5)  Every registered person whose registration is cancelled shall pay an amount, 

by way of debit in the electronic credit ledger or electronic cash ledger, 

equivalent to the credit of input tax in respect of inputs held in stock and 

inputs contained in semi-finished or finished goods held in stock or capital  

goods or plant and machinery on the day immediately preceding the date of 

such cancellation or the output tax payable on such goods, whichever is 

higher, calculated in such manner as may be prescribed: 

Provided that incase of capital goods or plant and machinery, the taxable 

person shall pay an amount equal to the input tax credit taken on the said capital 

goods or plant and machinery, reduced by such percentage points as may be 

prescribed or the tax on the transaction value of such capital goods or plant and 

machinery under section15, whichever is higher. 

(6)  The amount payable under sub-section (5) shall be calculated in such 

manner as may be prescribed. 

30. Revocation of cancellation of registration.— 

(1)  Subject to such conditions as may be prescribed, any registered person, whose 

registration is cancelled by the proper officer on his own motion, may apply to 

such officer for revocation of cancellation of the registration in the prescribed 

manner within thirty days from the date of service of the cancellation order. 
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(2)  The proper officer may, in such manner and within such period as may be 

prescribed, by order, either revoke cancellation of the registration or reject the   

application: 

Provided that the application for revocation of cancellation of registration 

shall not be rejected unless the applicant has been given an opportunity of being 

heard. 

(3) The revocation of cancellation of registration under the Central Goods and 

Services Tax Act shall be deemed to be a revocation of cancellation of 

registration under this   Act. 

 

CHAPTER- VII 

TAX INVOICE, CREDIT AND DEBIT NOTES 

31. Tax invoice.— 
(1)  A registered person supplying taxable goods shall, before or at the time of,–– 

(a)  removal of goods for supply to the recipient, where the supply involves 

movement of goods; or 

(b)  delivery of goods or making available thereof to the recipient, in any other 

case, issue a tax invoice showing the description, quantity and value of 

goods, the tax charged thereon and such other particulars as may be 

prescribed: 

  Provided that the Government may, on the recommendations of the 

Council, by notification, specify the categories of goods or supplies in respect 

of which a tax invoice shall be issued, with in such time and in such manner 

as may be prescribed. 

(2)  A registered person supplying taxable services shall, before  or after the 

provision of service but within a prescribed period, issue a tax invoice, 

showing the description, value,  tax charged thereon and such other 

particulars as may be prescribed: 

  Provided that the Government may, on the recommendations of the 

Council, by notification and subject to such conditions as may be mentioned 

therein, specify the categories of services in respect of which–– 

(a)  any other document issued in relation to the supply shall be deemed to 

be a tax invoice; or 

(b)  tax invoice may not be issued. 

(3)  Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2)–– 

(a) aregisteredpersonmay,withinonemonthfromthedateof issuance of certificate 

of registration and in such manner as may be prescribed, issue a revised 

invoice against the invoice already issued during the period beginning with 

the effective date of registration till the date of issuance of certificate of 

registration to him; 

(b)  a registered person may not issue a tax invoice if thevalue of the goods or 

services or both supplied is less than two hundred rupees subject to such 

conditions and in such manner as may be prescribed; 

(c) a registered person supplying exempted goods or services or both or paying 

tax under the provisions of section 10 shall issue, instead of a tax invoice, a 

bill of supply containing such particulars and in such manner as may be 

prescribed: 

   Provided that the registered person may not issue a bill of supply if 

the value of the goods or services or both supplied is less than two hundred 

rupees subject to such conditions and in such manner as may be prescribed; 

(d)  a registered person shall, on receipt of advance payment with respect to any 

supply of goods or services or both, issue a receipt voucher or any other 

document, containing such particulars as may be prescribed, evidencing 
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 receipt of such payment; 

(e)  where, on receipt of advance payment with respect to any supply of goods 

or services or both the registered person issues a receipt voucher, but 

subsequently no supply is made and no tax invoice is issued in pursuance 

thereof, the said registered person may issue to the person who had made 

the payment, a refund voucher against such payment; 

(f)  a registered person who is liable to pay tax under sub- section (3) or sub-

section (4) of section 9 shall issue an invoice in respect of goods or services 

or both received by him from the supplier who is not registered on the date 

of receipt of goods or services or both; 

(g)  a registered person who is liable to pay tax under sub-section (3) or sub-

section (4) of section 9 shall issue a payment voucher at the time of making 

payment to the supplier. 

(4)  In  case  of  continuous  supply  of  goods,  where  successive statements of 

accounts or successive payments are involved, the invoice shall be issued 

before or at the time each such statement is issued or, as the case may be, 

each such payment is received. 

(5)  Subject to the provisions of clause (d) of sub-section (3), in case of 

continuous supply of  services,–– 

(a)  where the due date of payment is ascertainable from the contract, the 

invoice shall be issued on or before the due date of payment; 

(b)  where the due date of payment is not ascertainable from the contract, the 

invoice shall be issued before or at the time when the supplier of service 

receives thepayment; 

(c)  where the payment is linked to the completion of anevent, the invoice shall 

be issued on or before the date of completion of thatevent. 

(6)  In a case where the supply of services ceases under a contract before the 

completion of the supply, the invoice shall be issued at the time when 

the supply ceases and such invoice shall be issued to the extent of the 

supply made before such cessation. 

(7)  Notwithstanding anything contained in sub-section  (1), where the goods 

being sent or taken on approval for sale or return are removed before the 

supply takes place, the invoice shall be issued before or at the time of 

supply or six months from the date of removal, whichever is earlier. 

   Explanation.––For the purposes of this section, the expression 

“tax invoice” shall include any revised invoice issued by the supplier in 

respect of a supply made earlier. 

32. Prohibition of unauthorised collection of tax— 
(1)  A person who is not a registered person shall not collect in respect of any supply 

of goods or services or both any amount by way of  tax under thisAct. 

(2)  No registered person shall collect tax except in accordance with the 

provisions of this Act or the rules made thereunder. 

33. Amount of tax to be indicated in tax invoice and otherdocuments.—Notwith standing 

anything contained in this Act or any other law for the time being in force, where any supply is 

made for a consideration, every person who is  liable  to  pay tax  for such supply shall prominently 

indicate  in all documents relating to assessment, tax invoice and other like documents, the amount 

of tax which shall form part of the price at which such supply is made. 

34. Credit and debit notes.— 
(1)  Where a tax invoice has been issued for supply of any goods or services or both 

and the taxable value or tax charged in that tax invoice is found to exceed the 

taxable value or tax payable in respect of such supply, or where the goods 

supplied are returned by the recipient, or where goods or services or both 

supplied are found to be deficient, the registered person, who has supplied 

suchgoodsorservicesorboth,mayissuetotherecipientacredit note containing such 
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particulars as may beprescribed. 

(2)  Any registered person who issues a credit note in relation to  a supply of 

goods or services or both shall declare the details of such credit note in the 

return for the month during which such credit note has been issued but not 

later than September following the end of the financial year in which such 

supply was made, or the date of furnishing of the relevant annual return, 

whichever is earlier, and the tax liability shall be adjusted in such manner as 

may be prescribed: 

  Provided that no reduction in output tax liability of the supplier shall be 

permitted, if the incidence of tax and interest on suchsupply has been passed on 

to any otherperson. 

(3)  Where a tax invoice has been issued for supply of any goods or services or 

both and the taxable value or tax charged in that tax invoice is found to be 

less than the taxable value or tax payable in respect of such supply, the 

registered person, who has supplied such goods or services or both, shall 

issue to the recipient a debit note containing such particulars as may 

beprescribed. 

(4)  Any registered person who issues a debit note in relation to   a supply of 

goods or services or both shall declare the details of such debit note in the 

return for the month during which such debit note has been issued and the tax 

liability shall be adjusted in such manner as may be prescribed. 

Explanation.––For the purposes of this Act, the expression “debit note” shall include a 
supplementary invoice. 

 

CHAPTER VIII 

ACCOUNTS AND RECORDS 

35. Accounts and other records.— 

(1)  Every registered person shall keep and maintain, at his principal place of 

business, as mentioned in the certificate of registration, a true and correct 

accountof- 

(a) production or manufacture ofgoods; 

(b) inward and outward supply of goods or services orboth; 

(c) stock ofgoods; 

(d) input tax creditavailed; 

(e) output tax payable and paid;and 

(f) such other particulars as may beprescribed: 

Provided that where more than one place of business is specified in the 

certificate of registration, the account srelating to each place of  business shall 

be kept at such places of business: 

Provided further that the registered person may keep and maintain such 

accounts and other particulars in electronic form in such manner as may be 

prescribed. 

(2)  Every owner or operator of warehouse or godown or any other place used 

for storage of goods and every transporter, irrespective of whether he is a 

registered person or not, shall maintain records of the consigner, consignee 

and other relevant details of the goods in such manner as may be 

prescribed. 

(3)  The Commissioner may notify a class of taxable persons to maintain 

additional accounts or documents for such purpose as may be specified  

therein. 

(4)  Where the Commissioner considers that any class of taxable persons is not 

in a position to keep and maintain accounts in accordance with the 
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 provisions of this section, he may, for reasons to be recorded in writing, 

permit such class of  taxable persons to maintain accounts in such manner 

as may beprescribed. 

(5)  Every  registered  person  whose  turnover  during  a financial year exceeds 

the prescribed limit shall get his accounts audited by a chartered accountant 

or a cost accountant and shall submit a copy of the audited annual accounts, 

the reconciliation statement under sub-section (2) of section 44 and such 

other documents in such form and manner as may be prescribed. 

(6)  Subject to the provisions of clause (h) of sub-section (5) of section 17, 

where the registered person fails to account for  the goods or services or 

both in accordance with the provisions of sub-section (1), the proper officer 

shall determine the amount of tax payable on the goods or services or both 

that are not accounted for, as if such goods or  services or both had been 

supplied by such person and the provisions of section 73 or section 74, as 

the case may be, shall, mutatis mutandis, apply for determination of such  

tax. 

36. Period of retention of accounts.—Every registered person required to keep and 

maintain books of accountorotherrecordsinaccordancewiththeprovisionsofsub-section (1) of section 

35 shall retain them until the expiry of seventy two months from the due date of furnishing of 

annual return for the year pertaining to such accounts andrecords: 

Provided that a registered person, who is a party to an appeal or revision or any other 

proceedings before any Appellate Authority or Revisional Authority or Appellate Tribunal or court, 

whether filed by him or by the Commissioner, or is under investigation for an offence under 

Chapter XIX, shall retain the books of account and other records pertaining to the subject matter of 

such appeal or revision or proceedings or investigation for a period of one year after final disposal 

of such appeal or revision or proceedings or investigation, or for the period specified above, 

whichever islater. 

 

CHAPTER- IX 

RETURNS 

37. Furnishing details of outward  supplies.— 
(1)  Every registered person, other than an Input Service Distributor, a non-resident 

taxable person and apers on paying tax under the provisions of section 10 or 

section 51 or section 52, shall furnish, electronically, in such form and manner as 

may be prescribed, the details of outward supplies of goods or services or both 

effected during a tax period on or before the tenth day of the month succeeding 

the said tax period and such details shall  be communicated to the recipient of the 

said supplies within such time and in such manner as may be prescribed: 

Providedthattheregisteredpersonshallnotbeallowedtofurnishthe details of 

outward supplies during the period from the eleventh day to the fifteenth day of 

the month succeeding the taxperiod: 

Provided further that the Commissioner may, for reasons to be recorded 

in writing, by notification, extend the time limit for furnishing such details for 

such class of taxable persons as may be specified therein: 

Provided also that any extension of time limit notified by the 

Commissioner of central tax shall be deemed to be notified by the Commissioner. 

(2)  Every registered person who has been communicated the details under sub-

section (3) of section 38 or the details pertaining to inward supplies of Input 

Service Distributor under sub-section (4) of section 38, shall either accept or 

reject the details so communicated, on or before the seventeenth day, but not 

before the fifteenth day, of the  month succeeding the tax period and the 

details furnished by him under sub-section (1) shall stand amended  

accordingly. 

(3)  Any registered person, who has furnished the details under sub-section (1) for 
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any tax period and which have remained unmatched under section 42 or 

section 43, shall, upon discovery of any error or omission therein, rectify 

such error or omission in such manner as may be prescribed, and shall pay 

the tax and interest, if any, in case there is a short payment of tax on account 

of such error or omission, in the return to be furnished for such tax  period: 

Provided that no rectification of error or omission in respect of the details 

furnished under sub-section (1) shall be allowed after furnishing of there turn 

under section 39 for the month of September following the end of the financial 

year to which such detailspertain, or furnishing of the relevant annual return, 

whichever is earlier. 

Explanation.––For the purposes of this Chapter, the expression “details of outward 

supplies” shall include details of invoices, debit notes, credit notes and revised invoices issued in 

relation tooutward supplies made during any taxperiod. 

38. Furnishing detailsof inward supplies.— 

(1)    Every   registered   person,   other   than   an   Input ServiceDistributor or a non-

resident taxable person or a person paying tax under the provisions of section10 

or section51 or section 52, shall verify, validate, modify or delete, if required, the 

details relating to outward supplies and credit or debit notes communicated under 

sub-section (1) of section 37 to prepare the details of his inward supplies and 

credit or debit notes and may include therein, the details of inward supplies and 

credit or debit notes received by him in respect of such supplies that have not 

beendeclaredbythesupplierundersub-section(1)ofsection37. 

(2)  Every registered person, other than an Input Service Distributor or a non-

resident taxable person or a person paying tax under the provisions of section 

10 or section 51  or section 52, shall furnish, electronically, the details of 

inward supplies of taxable goods or services or both, including inward 

supplies of goods or services or both on which the tax is payable on reverse 

charge basis under this Act and inward supplies of goods or services or both 

taxable under the Integrated Goods and Services Tax Act or on  which 

integrated goods and services tax is payable under section 3 of the Customs 

Tariff Act, 1975, and credit or debit notes received in respect of such supplies 

during a tax period after the tenth day but on or before the fifteenth day of the 

month succeeding the tax period in such form and manner as may 

beprescribed: 

Provided that the Commissioner may, for reasons to be recorded in writing, 

by notification, extend the time limit for furnishing such details for such class of 

taxable persons as may be specified therein: 

Provided further that any extension of time limit notified by the 

Commissioner of central tax shall be deemed to be notified by the Commissioner. 

(3)  The details of supplies modified, deleted or included by the recipient and 

furnished under sub-section (2) shall be communicated to the supplier 

concerned in such manner and within such time as may be  prescribed. 

(4)  The details of supplies modified, deleted or included by the recipient in the 

return furnished under sub-section (2) or sub- section (4) of section 39 shall 

be communicated to the supplier concerned in such manner and within such 

time as may be prescribed. 

(5)  Any registered person, who has furnished the details under sub-section (2) for 

any tax period and which have remained unmatched under section 42 or 

section 43, shall, upon discovery of any error or omission therein, rectify 

such error or omission in the tax period during which such error or omission 

is noticed in such manner as may be prescribed,  and shall pay the tax and 

interest, if any, in case there is a short payment of tax on account of such 

error or omission,   in the return to be furnished for such tax period: 
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Provided that no rectification of error or omission in respect of the details 

furnished under sub-section (2) shall be allowed after furnishing of the return 

under section 39 for the month ofSeptember following the end of the financial 

year to which such details pertain, or furnishing of the relevant annual return, 

whichever isearlier. 

39. Furnishing of returns.— 

(1)  Every registered person, other than an Input Service Distributor or a non-resident 

taxable person or a person paying tax under the provisions of section 10 or 

section 51 or section 52 shall, for every calendar month or part thereof, furnish, 

in such form and manner as may be prescribed, a return, electronically, 

ofinwardandoutwardsuppliesofgoodsorservicesorboth,input 

taxcreditavailed,taxpayable,taxpaidandsuchotherparticulars as may be prescribed 

on or before the twentieth day of themonth succeeding such calendar month or 

partthereof. 

(2)  A registered person paying tax under the provisions of section 10 shall, for 

each quarter or part thereof, furnish, in such form and manner as may be 

prescribed, a return, electronically, of turnover in the State, inward supplies 

of goods or services or both, tax payable and tax paid within eighteen days 

after the end of such quarter. 

(3)  Every registered person required to deduct tax at source  under the provisions 

of section 51 shall furnish, in such form and manner as may be prescribed, a 

return, electronically, for the month in which such deductions have been 

made within ten days after the end of such month. 

(4)  Every taxable person registered as an Input Service Distributor shall, for 

every calendar month or part thereof, furnish, in such form and manner as 

may be prescribed, a return, electronically, within thirteen days after the end 

of such month. 

(5)  Every registered non-resident taxable person shall, for every calendar month 

or part thereof, furnish, in such form and manner as may be prescribed, a 

return, electronically, within twenty days after the end of a calendar month or 

within seven days after the last day of the period of registration specified 

under sub-section (1) of section 27, whichever is   earlier. 

(6)  The Commissioner may, for reasons to be recorded in writing, by 

notification, extend the time limit for furnishing the returns under this section 

for such class of registered persons as may be specified therein: 

Provided that any extension of time limit notified by the Commissioner of 

central tax shall be deemed to be notified by the Commissioner. 

(7)  Every registered person, who is required to furnish a return under sub-section 

(1) or sub-section (2) or sub-section (3) or sub-section (5), shall pay to the 

Government the tax due as per such return not later than the last date on 

which he is required to furnish such  return. 

(8)  Every registered person who is required to furnish a return under sub-section 

(1) or sub-section (2) shall furnish a return for every tax period whether or 

not any supplies of goods or services or both have been made during such tax   

period. 

(9) Subject to the provisions of sections 37 and 38, if any registered person after 

furnishing a return under  sub-section (1) or sub-section (2) sub-section (3) or 

sub-section (4) or sub-section (5) discovers any omission or  incorrect 

particulars therein, other than as a result of scrutiny, audit, inspection or 

enforcement activity by the tax authorities, he shall rectify such omission or 

incorrect particulars in the return to be furnished for the month or quarter 

during which such omission or incorrect particulars are noticed, subject to 

payment of interest under this Act: 
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Provided that no such rectification of any omission or incorrect 

particulars shall be allowed after the due date for furnishing of return for the 

month of September or second quarter following the end of the financial year, or 

the actual date of furnishing of relevant annual return, whichever isearlier. 

(10) A registered  person shall not  be  allowed to  furnish a return for a tax period 

if the return for any of the previous tax periods has not been furnished by 

him. 

40. First Return.—Every registered person who has made outward supplies in the period 

between the date on which he became liable to registration till the date on which registration has 

been granted shall declare the same in the first return furnished by him after grant of  registration. 

41. Claim of input tax credit and provisional acceptance thereof.—  

(1)  Every registered person shall, subject to such conditions and restrictions as may 

be prescribed, be entitled to take the credit of eligible input tax, as self-assessed, 

in his return and such amount shall be credited on a provisional basis to his 

electronic credit ledger. 

(2)  The credit referred to in sub-section (1) shall be utilised only for payment of 

self-assessed output tax as per the return referred to in the said  sub-section. 

42.  Matching, reversal and reclaim of input tax credit.— 

(1)  The details of every inward supply furnished by a registered person (hereafter in 

this section referred to as the “recipient”) for a tax period shall, in such manner 

and with in such time as may be prescribed, be matched–– 

(a) with the corresponding details of outward supply furnished by the 

corresponding registered person (hereafter in this section referred to as the 

“supplier”) in his valid return for the same tax period or any preceding 

taxperiod; 

(b)  with the integrated goods and services tax paid under section 3 of the 

Customs Tariff Act, 1975 in respect of goods imported by him; and 

(c)  for duplication of claims of input tax credit. 

(2)  The claim of input tax credit in respect of invoices or debit notes relating to 

inward supply that match with the details of corresponding outward supply or 

with the integrated goods and services tax paid under section 3 of the 

Customs Tariff Act, 1975 in respect of goods imported by him shall be 

finally accepted and such acceptance shall  be  communicated, in such 

manner as may be prescribed, to the recipient. 

(3)  Where the input tax credit claimed by a recipient in respect of an inward 

supply is in excess of the tax declared by the supplier for the same supply or 

the outward supply is not declared by the supplier in his valid returns, the 

discrepancy shall be communicated to both such persons in such manner as 

may beprescribed. 

(4)  The duplication of claims of input tax credit shall be communicated to the 

recipient in such manner as may be prescribed. 

(5)  The amount in respect of which any discrepancy is communicated under sub-

section (3) and which is  not rectified by the supplier in his valid return for 

the month in which discrepancy is communicated shall be added to the output 

tax liability of the recipient,  in such manner as may  be prescribed, in his 

return for the month succeeding the month in which the discrepancy is 

communicated. 

(6)  The amount claimed as input tax credit that is found to be in excess on 

account of duplication of claims shall be added to the output tax liability of 

the recipient in his return for the month in which the duplication is 

communicated. 
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(7)  The recipient shall be eligible to reduce, from his output tax liability, the 

amount added under sub-section (5), if the supplier declares the details of the 

invoice or debit note in  his valid return within the time specified in sub-

section (9)  of section39. 

(8) A recipient in whose output tax liability any amount has been added under 

sub-section (5) or sub-section (6), shall be liable to pay interest at the rate 

specified under sub-section (1) of section 50 on the amount so added from the 

date of availing of credit till the corresponding additions are made under the 

said sub-sections. 

(9)  Where any reduction in output tax liability is accepted under sub-section (7), 

the interest paid under sub-section (8) shall be refunded to the recipient by 

crediting the amount in the corresponding head of his electronic cash ledger 

in such manner as may be prescribed: 

  Provided that the amount of interest to be credited in any case shall not 

exceed the amount of interest paid by the supplier. 

(10) The  amount  reduced  from  the  output  tax  liability  in contravention of the 

provisions of sub-section (7) shall be added to the output tax liability of the 

recipient in his return for the month in which such contravention takes place 

and such recipient shall be liable to pay interest on the amount so added at 

the rate specified in sub-section (3) of section   50. 

43. Matching, reversal and reclaim of reduction  in output tax liability.— 

(1)  The details of every credit note relating to outward supply furnished by a 

registered person (here after in this section referred to as the “supplier”) for a tax 

period shall, in such manner and within such time as may be prescribed, be 

matched–– 

(a)  with the corresponding reduction in the claim for input tax credit by the 

corresponding registered person (hereafter in this section referred to as the 

“recipient”) in his valid return for the same tax period or any subsequent 

tax period; and 

(b)  for duplication of claims for reduction in output tax liability. 

(2)  The claim for reduction in output tax liability by the supplier that matches 

with the corresponding reduction in the claim for input tax credit by the 

recipient shall be finally accepted and communicated, in such manner as may 

be prescribed, to the supplier. 

(3)  Where the reduction of output tax liability in respect of outward supplies 

exceeds the corresponding reduction in the claim for input tax credit or the 

corresponding credit note is not declared by the recipient in his valid returns, 

the discrepancy shall be communicated to both such persons in such manner 

as may be  prescribed. 

(4)  The duplication of claims for reduction in output tax liability shall be 

communicated to the supplier in such manner as may be prescribed. 

(5)  The amount in respect of which any discrepancy is communicated under sub-

section (3) and which is not rectified by the recipient in his valid return for 

the month in which discrepancy is communicated shall be added to the output 

tax liability of the supplier, in such manner as may be prescribed, in his 

return for the month succeeding the month in which the discrepancy is  

communicated. 

(6)  The amount in respect of any reduction in output tax  liability that is found to 

be on account of duplication of claims shall be added to the output tax 

liability of the supplier in his return for the month in which such duplication 

is communicated. 

(7)  The supplier shall be eligible to reduce, from his output tax liability, the 

amount added under sub-section (5) if the recipient declares the details of the 
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credit note in his valid return within the time specified in sub-section (9) of 

section 39. 

(8)  A supplier in whose output tax liability any amount has been added under 

sub-section (5) or sub-section (6), shall be liable to pay interest at the rate 

specified under sub-section (1) of section 50 in respect of the amount so 

added from the date    of such claim for reduction in the output tax liability 

till the corresponding additions are made under the said sub- sections. 

(9)  Where any reduction in output tax liability is accepted under sub-section (7), 

the interest paid under sub-section (8) shall be refunded to the supplier by 

crediting the amount in the corresponding head of his electronic cash ledger 

in such manner as may be prescribed: 

  Provided that the amount of interest to be credited in any case shall not 

exceed the amount of interest paid by the recipient. 

(10) The amount reduced from output tax liability in contravention of the 

provisions of sub-section (7) shall be added to the output tax liability of the 

supplier in his return for the month in which such contravention takes place 

and such supplier shall be liable to pay interest on the amount so added at the 

rate specified in sub-section (3) of section 50. 

44. Annual return.— 

(1)  Every registered person, other than an Input Service Distributor, a person paying 

tax under section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident 

taxable person, shall furnish an annual return for every financial year 

electronically in such form and manner as may be prescribed on or before the 

thirty-first day of December following the end of such financial year. 

(2) Every registered person who is required to get his accounts audited in 

accordance with the provisions of sub-section (5) of section 35 shall furnish, 

electronically, the annual return under sub-section (1) along with a copy of 

the audited annual accounts and a reconciliation statement, reconciling the  

value of supplies declared in the return furnished for the financial year with 

the audited annual financial statement, and such other particulars as may be 

prescribed. 

45. Final return.— Every registered person who is required to furnish a return under sub-

section (1) of section 39 and whose registration has been cancelled shall furnish a final return 

within three months of the date of cancellation or date of order of cancellation, whichever is later, 

in such form and manner as may be prescribed. 

46. Notice to return defaulters.— Where a registered person fails to furnish a return under 

section 39 or section 44 or section 45, a notice shall be issued requiring him to furnish such return 

within fifteen days in such form and manner as may be prescribed. 

47. Levy of late fee.—  

(1)  Any registered person who fails to furnish the details of outward or inward 

supplies required under section 37 or section 38 or returns required under section 

39 or section 45 by the due date shall pay a late fee of one hundred rupees for 

every day during which such failure continues subject to a maximum amount of 

five thousand rupees. 

(2)  Any registered person who fails to furnish the return required under section 

44 by the due date shall be liable to pay a late fee of one hundred rupees for 

every day during which such failure continues subject to a maximum of an 

amount calculated at a quarter per cent. of his turnover in the State. 

48. Goods and services tax practitioners.— 
(1)  The manner of approval of goods and services tax practitioners, their eligibility 

conditions, duties and obligations, manner of removal and other conditions 

relevant for their functioning shall be such as may be prescribed. 

(2)  A registered person may authorise an approved goods and services tax 
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 practitioner to furnish the details of outward supplies under section 37, the 

details of inward supplies  under section 38 and the return under section 39 or 

section  44 or section 45 in such manner as may be  prescribed. 

(3)  Notwithstanding anything contained in sub-section (2), the responsibility for 

correctness of any particulars furnished in the return or other details filed by 

the goods and services tax practitioners shall continue to rest with the 

registered person on whose behalf such return and details are   furnished. 

 

CHAPTER-X 

PAYMENT OF TAX 

49. Payment of tax, interest, penalty and other amounts.— 
(1)  Every deposit made towards tax, interest, penalty, fee or any other amount by a 

person by internet banking or by using credit or debit cards or National 

Electronic Fund Transfer or Real Time Gross Settlement or by such other mode 

and subject to such conditions and restrictions as may be prescribed, shall be 

credited to the electronic cash ledger of such person to be maintained in such 

manner as may be prescribed. 

(2)  The input tax credit as self-assessed in the return of a registered person shall 

be credited to his electronic credit ledger, in accordance with section 41, to 

be maintained in such manner as may be  prescribed. 

(3)  The amount available in the electronic cash ledger may be used for making 

any payment towards tax, interest, penalty, fees or any other amount payable 

under the provisions of this Act or the rules made there under in such manner 

and subject to such conditions and within such time as may  be prescribed. 

(4)  The amount available in the electronic credit ledger may be used for making 

any payment towards output tax under this Act or under the Integrated Goods 

and Services Tax Act in such manner and subject to such conditions and 

within such time as may be  prescribed. 

(5)  The amount of input tax credit available in the electronic credit ledger of the 

registered person on account of   –– 

(a)  integrated tax shall first be utilised towards payment of integrated tax and 

the amount remaining, if any, may be utilised towards the payment of 

central tax and State tax, or as the case may be, Union territory tax, in that 

order; 

(b)  the central tax shall first be utilised to wards payment of central tax and the 

amount remaining, if any, may be utilised towards the payment of 

integrated tax; 

(c)  the State tax shall first be utilized to wards payment of State tax and the 

amount remaining, if any, may be utilized towards the payment of 

integrated tax; 

(d)  the Union territory tax shall first be utilised towards payment of Union 

territory tax and the amount remaining, if any, may be utilised towards the 

payment of integrated tax; 

(e)  the central tax shall not be utilised towards payment of State tax or Union 

territory tax; and 

(f)  the State tax or Union territory tax shall not be utilised towards payment of 

central tax. 

(6)  The balance in the electronic cash ledger or electronic credit ledger after 

payment of tax, interest, penalty, fee or any other amount payable under this 

Act or the rules made there under may be refunded in accordance with the 

provisions of section 54. 

(7)  All liabilities of a taxable person under this Act shall be recorded and 

maintained in an electronic liability register in such manner as may be  

prescribed. 
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(8)  Every taxable person shall discharge his tax and other dues under this Act or 

the rules made there under in the following order, namely:–– 

(a)  self-assessed tax, and other dues related to returns of previous tax periods; 

(b)  self-assessed tax, and other dues related to the return of the current tax 

period; 

(c)  any other amount payable under this Act or the rules made there under 

including the demand determined under section 73 or section74. 

(9)  Every person who has paid the tax on goods or services or both under this 

Act shall, unless the contrary is proved by him, be deemed to have passed on 

the full incidence of such tax to the recipient of such goods or services or   

both 

Explanation.––For the purposes of this section, 

(a) the date of credit to the account of the Government in the authorised bank shall 

be deemed to be the date of deposit in the electronic cashledger; 

(b) theexpression,- 

(i) “tax dues” means the tax payable under this Act and does not include 

interest, fee and penalty;and 

(ii) “other dues” means interest, penalty, fee or any other amount payable 

under this Act or the rules madethereunder. 

50. Interest on delayed payment of tax.— 
(1)  Every person who is liable to pay tax in accordance with the provisions of this 

Act or the rules made thereunder, but fails to pay the tax or any part thereof to 

the Government within the period prescribed, shall for the period for which the 

tax or any part there of remains unpaid, pay, on his own, interest at such rate, not 

exceeding eighteen percent., as may be notified by the Government on the 

recommendations of theCouncil. 

(2)  The interest under sub-section (1) shall be calculated, in such manner as may 

be prescribed, from the day succeeding the day on which such tax was due to 

be  paid. 

(3)  A taxable person who makes an undue or excess claim of input tax credit 

under sub-section (10) of section 42 or undue or excess reduction in  output 

tax  liability under  sub-section (10) of section 43, shall pay interest on such 

undue or excess claim or on such undue or excess reduction, as the case may 

be, at such rate not exceeding twenty-four per cent., as may be notified by the 

Government on the recommendations of theCouncil. 

51. Tax deduction at source.— 

(1)  Notwithstanding anything to the contrary contained in this Act, the Government 

may mandate,- 

(a)  a department or establishment of the Central Government or State 

Government; or 

(b)  local authority; or 

(c)  Governmental agencies; or 

(d)  such persons or category of persons as may be notified by the Government 

on the recommendations of the Council, (here after in this section referred 

to as “the deductor”), to deduct tax at the rate of one per cent. from the 

payment made or credited to the supplier (hereafter in this section referred 

to as “the deductee”) of taxable goods or services or both, where the total 

value of such supply, under a contract, exceeds two lakh and fifty thousand 

rupees: 

  Provided that no deduction shall be made if the location of the 

supplier and the place of supply is in a State or Union territory which is 

different from the State or, as the case may be, Union territory of 

registration of the recipient. 
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 Explanation.––For the purpose of deduction of tax specified above, the value of 

supply shall be taken as the amount excluding the central tax, State tax, integrated tax 
and cess indicated in the invoice. 

(2)  The amount deducted as tax under this section shall be paid  to the 

Government by the deductor within ten days after the end of the month in 

which such deduction is made, in such manner as may be prescribed. 

(3)  The deductor shall furnish to the deductee a certificate mentioning therein the 

contract value, rate of deduction, amount deducted, amount paid to the 

Government and such other particulars in such manner as may be   

prescribed. 

(4)  If any deductor fails to furnish to the deductee the certificate, after deducting 

the tax at source, within five days of crediting the amount so deducted to the 

Government, the  deductor shall pay, by way of a late fee, a sum of one 

hundred rupees per day from the day after the expiry of such five day period 

until the failure is rectified, subject to a maximum amount of five 

thousandrupees. 

(5)  The deductee shall claim credit, in his electronic cash ledger, of the tax 

deducted and reflected in the return of the deductor furnished under sub-

section (3) of section 39, in such manner as may beprescribed. 

(6)  If any deductor fails to pay to the Government the amount deducted as tax 

under sub-section (1), he shall pay interest in accordance with the provisions 

of sub-section (1) of section 50, in addition to the amount of tax deducted. 

(7)  The determination of the amount in default under this section shall be made 

in the manner specified in section 73 or section 74. 

(8)  The refund to the deductor or the deductee arising on account of excess or 

erroneous deduction shall be dealt with in accordance with the provisions of 

section 54: 

Provided that no refund to the deductor shall be granted, if the amount 

deducted has been credited to the electronic cash ledger of the deductee. 

52. Collection of tax at source.— 
(1)  Notwith standing any thing to the contrary contained in this Act, every electronic 

commerce operator (here after in this section referred to as the “operator”), not 

being an agent, shall collect an amount calculated at such rate not exceeding one 

percent., as may be notified by the Government on the recommendations of the 

Council, of the net value of taxable supplies made through it by other suppliers 

where the consideration with respect to such supplies is to be collected by 

theoperator. 

Explanation.––For the purposes of this sub-section, the expression "net value of 

taxable supplies" shall mean the aggregate value of taxable supplies of goods or services 

or both, other than services notified under sub-section (5) of section 9, made during any 

month by all registered persons through the operator reduced by the aggregate value of 

taxable supplies returned to the suppliers during the saidmonth. 

(2)  The power to collect the amount specified in sub-section (1) shall be without 

prejudice to any other mode of recovery from theoperator. 

(3)  The amount collected under sub-section (1) shall be paid to the Government 

by the operator within ten days after the end of the month in which such 

collection is made, in such manner as may be  prescribed. 

(4)  Every  operator  who  collects  the  amount  specified  in sub-section (1) shall 

furnish a statement,  electronically, containing the details of outward supplies 

of goods or services or both effected through it, including the supplies of 

goods or services or both returned through it, and the amount collected under 

sub-section (1) during a month, in such form and manner as may be 

prescribed, within ten days after the end of suchmonth. 

 



 
 

 

177 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण��  8 मई 2017 

 
(5)  Every operator who collects the amount specified in sub- section (1) shall 

furnish an annual statement, electronically, containing the details of outward 

supplies of goods or services or both effected through it, including the 

supplies of goods or services or both returned through it, and the amount 

collected under the said sub-section during the  financial  year, in such form 

and manner as may be prescribed, before the thirty first day of December 

following the end of such financialyear. 

(6)  If any operator after furnishing a statement under sub-section (4) discovers 

any omission or incorrect particulars therein, other than as a result of 

scrutiny, audit, inspection or enforcement activity by the tax authorities, he 

shall rectify such omission or incorrect particulars in the statement to be 

furnished for the month during which such omission or incorrect particulars 

are noticed, subject to payment of interest, as specified in sub-section (1) of 

section   50: 

  Provided that no such rectification of any omission or incorrect 

particulars shall be allowed after the due date for furnishing of statement for 

the month of September  following the end of the financial year or the actual 

date of furnishing of the relevant annual statement, whichever is earlier. 

(7)  The supplier who has supplied the goods or services or both through the 

operator shall claim credit, in his electronic cash ledger, of the amount 

collected and reflected in the statement of the operator furnished under sub-

section (4), in such manner as may be  prescribed. 

(8)  The  details  of  supplies  furnished  by  every  operator under sub-section (4) 

shall be matched with the corresponding details of outward supplies 

furnished by the concerned supplier registered under this Act in such manner 

and within such time as may be  prescribed. 

(9)  Where the details of outward supplies furnished by the operator under sub-

section (4) do not match with the corresponding details furnished by the 

supplier under section 37, the discrepancy shall be communicated to both 

persons   in such manner and within such time as may be  prescribed. 

(10)  The amount in respect of which any discrepancy is communicated under sub-

section (9) and which is  not rectified by the supplier in his valid return or the 

operator in his statement for the month in which discrepancy is 

communicated, shall be added to the output tax liability of  the said supplier, 

where the value of outward supplies furnished by the operator is more than 

the value of outward supplies furnished by the supplier, in his return for the 

month succeeding the month in which the discrepancy is communicated in 

such manner as may be  prescribed. 

(11)  The concerned supplier, in whose output tax liability any amount has been 

added under sub-section (10), shall pay the tax payable in respect of such 

supply along with interest, at the rate specified under sub-section (1) of 

section 50 on the amount so added from the date such tax was due till the 

date of its payment. 

(12)  Any authority not below the rank  of  Deputy  Commissioner may serve a 

notice, either before or during the course of any proceedings under this Act, 

requiring the operator to furnish such details relating to— 

(a)  supplies of goods or services or both effected through such operator 

during any period; or 

(b)  stock of goods held by the suppliers making supplies through such 

operator in the godowns or warehouses, by whatever name called, 

managed by such operator and declared as additional places of business 

by such   suppliers, as may be specified in the notice. 
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 (13) Every operator on whom a notice has been served  under sub-section (12) 

shall furnish the required information within fifteen working days of the 

date of service of such notice. 

(14) Any person who fails to furnish the information required by the notice 

served under sub-section (12) shall, without prejudice to any action that 

may be taken under section122, be liable to a penalty which may extend 

to twenty-five thousand rupees. 

Explanation.—For the purposes of this section, the  expression “concerned 

supplier” shall mean the supplier of goods or services or both making supplies 
through the operator. 

53. Transfer of input tax credit.—On utilisation of input tax credit availed under this Act 

for paymentoftaxduesundertheIntegratedGoodsandServicesTax Act in accordance with the 

provisions of sub-section (5) of section 49, as reflected in the valid return furnished under sub- 

section (1) of section 39, the amount collected as State tax shall stand reduced by an amount equal 

to such credit so utilised and the State Government shall transfer an amount equal to the amount so 

reduced from the State tax account to the integrated tax account in such manner and within such 

time as may be prescribed. 

 

CHAPTER XI 

REFUNDS 

54. Refund of tax.— 
(1)  Any person claiming refund of any tax and interest, if any, paid on such tax or 

any other amount paid by him, may make an application before the expiry of two 

years from the relevant date in such form and manner as may be prescribed: 

Provided that a registered person, claiming refund of any balance in the 

electronic cash ledger in accordance with the provisions of sub- section (6) of 

section 49, may claim such refund in the return furnished under section 39 in 

such manner as may beprescribed. 

(2)  A specialized agency of the United Nations Organization   or any Multilateral 

Financial Institution and Organization notified under the United Nations 

(Privileges and Immunities) Act, 1947, Consulate or Embassy of foreign 

countries or any other person or class of persons, as notified under section 

55, entitled to a refund of tax paid by it on inward supplies of goods or 

services or both, may make an application for such refund, in such form and 

manner as may be prescribed, before the expiry of six months from the last 

day of the quarter in which such supply was  received. 

(3)  Subject to the provisions of sub-section (10), a registered person may claim 

refund of any unutilised input tax credit at the end of any tax  period: 

Provided that no refund of unutilised input tax credit shall be allowed in 

cases other than- 

(i) zero-rated supplies  made without payment of tax; 

(ii) where the credit has accumulated on account of rate of tax on in puts being 

higher than the rate of tax on output supplies (other than nil rated or fully 

exempt supplies), except supplies of goods or services or both as may be 

notified by the Government on the recommendations of the Council: 

Provided further that no refund of unutilised input tax credit shall be 

allowed in cases where the goods exported out of India are subjected to export 

duty: 

Provided also that no refund of input tax credit shall be allowed, if the 

supplier of goods or services or both claims refund of the integrated tax paid on 

such supplies. 
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(4) The application shall be accompanied by— 

(a)  such documentary evidence as may be prescribed to establish that a refund is due to 

the applicant; and 

(b)  such documentary or other evidence (including thedocuments referred to in 

section33) as the applicant may furnishtoestablishthat the amount of tax and interest, 

if any, paid on such tax or any other amount paid in relation to which such refund is 

claimed was collected from, or paid by, him and the incidence of such tax and 

interest had not been passed on to any othe rperson: 

Provided  that where the amount claimed as refund is less than two lakh rupees, it 

shall not be necessary for the applicant to furnish any documentary and other evidences but 

he may file a declaration, based 

(2)  A specialized agency of the United Nations Organization   or any Multilateral 

Financial Institution and Organization notified under the United Nations 

(Privileges and Immunities) Act, 1947, Consulate or Embassy of foreign 

countries or any other person or class of persons, as notified under section 55, 

entitled to a refund of tax paid by it on inward supplies of goods or services or 

both, may make an application for such refund, in such form and manner as 

may be prescribed, before the expiry of six months from the last day of the 

quarter in which such supply was  received. 

(3)  Subject to the provisions of sub-section (10), a registered person may claim 

refund of any unutilised input tax credit at the end of any tax  period: 

Provided that no refund of unutilised input tax credit shall be allowed in 

cases other than- 

(i) zero-rated supplies made without payment oftax; 

(ii) where the credit has accumulated on account of rate of tax on inputs being 

higher than the rate of tax on output supplies (other than nil rated or fully 

exempt supplies), except supplies of goods or services or both as may be 

notified by the Government on the recommendations of the Council: 

Provided further that no refund of unutilised input tax credit shall be 

allowed in cases where the goods exported out of India are subjected to export duty: 

Provided also that no refund of input tax credit shall be allowed, if the 

supplier of goods or services or both claims refund of the integrated tax paid on such 

supplies. 

(4)  The application shall be accompanied by— 

(a)  such documentary evidence as may be prescribed to establish that a refund 

is due to the applicant; and 

(b) such documentary or other evidence (including thedocuments refer redtoin 

section 33) as the applicant may furnish to establish that the amount of tax 

and interest, if any, paid on such tax or any other amount paid inrelation to 

which such refund is claimed was collected from, or paid by, him and the 

incidence of such tax and interest had not been passed on to any other 

person: 

Provided that where the amount claimed as refund is les sthan two lakh 

rupees, it shall not be necessary for the applicant to furnish any documentary and 

other evidences but he may file a declaration, based on the documentary or other 

evidences available with him, certifying that the incidence of such tax and interest 

had not been passed on to any other person. 

(5)  If, on receipt of any such application, the proper officer is satisfied that the 

whole or part of the amount claimed as refund is refundable, he may make an 

order accordingly and the amount so determined shall be credited to the Fund 

referred to in section57. 



 
180 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण�� 8 मई 2017 

 (6)  Notwithstanding anything contained in sub-section (5), the proper officer may, 

in the case of any claim for refund on account of zero-rated supply of goods or 

services or both made by registered persons, other than such category of 

registered persons as may be notified by the Government on the 

recommendations of the Council, refund on a provisional basis, ninety per 

cent. of the total amount so claimed, excluding the amount of input tax credit 

provisionally accepted, in such manner and subject to such conditions, 

limitations and safeguards as may be prescribed and  thereafter make an order 

under sub-section (5) for final settlement of the refund claim after due 

verification of documents furnished by the applicant. 

(7)  The proper officer shall issue the order under sub-section (5) within sixty days 

from the date of receipt of application complete in allrespects. 

(8)  Notwithstanding anything contained in sub-section (5), the refundable amount 

shall, instead of being credited to the Fund, be paid to the applicant, if such 

amount is relatable to– 

(a)  refund of tax paid on zero-rated supplies of goods or services or both or on 

inputs or input services used in making such zero-rated supplies; 

(b)  refund of unutilised input tax credit under sub-section (3); 

(c) refundoftaxpaidonasupplywhichisnotprovided,either wholly or partially, and 

for which invoice has not been issued, or where a refund voucher has 

beenissued; 

(d)  refund of tax in pursuance of section 77; 

(e)  the tax and interest, if any, or any other amount paid by the applicant, if he 

had not passed on the incidence of such tax and interest to any other person; 

or 

(f) the tax or interest borne by such other class of applicants as the Government 

may, on the recommendations of the Council, by notification,specify. 

(9)  Notwithstanding anything to the contrary contained in any judgment, decree, 

order or direction of the  Appellate Tribunal or any court or in any other 

provisions of this Act  or the rules made thereunder or in any other law for the 

time being in force, no refund shall be made except in accordance with the 

provisions of sub-section (8). 

(10)  Where any refund is due under sub-section (3) to a registered person who has 

defaulted in furnishing any return or who is required to pay any tax, interest or 

penalty, which has not been stayed by any court, Tribunal or Appellate 

Authority by the specified date, the proper officer   may— 

(a)  withhold payment of refund due until the said person has furnished the 

return or paid the tax, interest or penalty, as thecase maybe; 

(b)  deduct from the refund due, any tax, interest, penalty, fee or any other 

amount which the taxable person is liable to pay but which remains 

unpaid under this Act or under the existing law. 

Explanation.––For the purposes of this sub-section, the expression 
“specified date” shall mean the last date for filing an appeal under thisAct. 

(11)  Where an order giving rise to a refund is the subject   matter of an appeal or 

further proceedings or where any other proceedings under this Act is pending 

and the Commissioner is of the opinion that grant of such refund is likely to 

adversely affect the revenue in the said appeal or other proceedings on account 

of malfeasance or fraud committed, he may, after giving the taxable person an 

opportunity of being heard, withhold the refund till such time as he may 

determine. 
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(12) Where are fund is with held under sub-section (11), the taxable person shall, 

notwith standing anything contained in section 56, be entitled to interest at 

such rate not exceeding six per cent. as may be notified on the 

recommendations of the Council, if as a result of the appeal or further 

proceedings he becomes entitled to  refund. 

(13)  Notwithstanding anything  to  the  contrary  contained  in this section, the 

amount of advance tax deposited by a casual taxable person or a non-resident 

taxable person under sub- section (2) of section 27, shall not be refunded 

unless such person has, in respect of the entire period for which the certificate 

of registration granted to him had remained in force, furnished all the returns 

required under section   39. 

(14)  Notwithstanding anything contained in this section, no refund under sub-

section (5) or sub-section (6) shall be paid to an applicant, if the amount is less 

than one thousand rupees. 

Explanation.—For the purposes of this section,– 
(1) “refund”includesrefundoftaxpaidonzero-ratedsupplies of goods or services or both 

or on inputs or input services used in making such zero-rated supplies, or refund 

of tax on the supplyof goods regarded as deemed exports, or refund of unutilised 

input tax credit as provided under sub-section(3). 

(2)  “relevant date” means – 

(a)  in the case of goods exported out of India where a refund of tax paid is 

available in respect of goods themselves or, as the case may be, the inputs or 

input services used in such goods,–– 

(i)  if the goods are exported by sea or air, the date on which the ship or 

the aircraft in which such goods are loaded, leaves India; or 

(ii) if the goods are exported by land, the date on which such goods pass 

the frontier; or 

(iii)  if the goods are exported by post, the date of despatch of goods by the 

Post Office concerned to a place outside India; 

(b)  in the case of supply of goods regarded as deemed exports where a refund of 

tax paid is available in respect of the goods, the date on which the return 

relating to such deemed exports is furnished; 

(c)  in the case of services exported out of India where are fund of tax paid is 

available in respect of services themselves or, asthe case may be, the inputs 

or input services used in such services,the date of–– 

(i)  receipt of payment in convertible foreign exchange, where the supply 

of services had been completed prior to the receipt of such payment; 

or 

(ii)  issue of invoice, where payment for the services had been received in 

advance prior to the date of issue of the invoice; 

(d) in case where the tax becomes refundable as a consequence of judgment, 

decree, order or direction of the Appellate Authority, Appellate Tribunal or 

any court, the date of communication of such judgment, decree, order 

ordirection; 

(e)  in the case of refund of unutilised input tax credit under sub-section (3), the 

end of the financial year in which such claim for refund arises; 

(f) in the case where tax is paid provisionally under this Actor the rules made 

there under, the date of adjustment of tax after the final assessment thereof; 

(g)  in the case of a person, other than the supplier, the date of receipt of goods 

or services or both by such person; and 

(h)  in any other case, the date of payment of tax. 
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 55. Refund in certain cases.—The Government may, on the recommendations of the 

Council, by notification, specify any specialized agency of the United Nations Organization or any 

Multilateral Financial Institution and Organization notified under the United Nations (Privileges and 

Immunities) Act, 1947, Consulate or Embassy of foreign countries and any other person or class of 

persons as may be specified in this behalf, who shall, subject to such conditionsand restrictions as 

may be prescribed, be entitled to claim a refund of taxes paid on the notified supplies of goods or 

services or both received by them. 

56. Interest ondelayed refunds.—If any tax ordered to be refunded under sub-section (5) of 

section54toanyapplicantisnotrefundedwithinsixtydaysfromthedate of receipt of application under 

sub-section (1) of that section, interest at such rate not exceeding six per cent. as may be specified in 

the notification issued by the Government on the recommendations of the Council shall be payable 

in respect of such refund from the date immediately after the expiry of sixty days from the date of 

receipt of application under the said sub- section till the date of refund of suchtax: 

Provided that where any claim of refund arises from an order passed by an adjudicating 

authority or Appellate Authority or Appellate Tribunal or court which has attained finality and the 

sameisnotrefundedwithinsixtydaysfromthedateofreceiptof application filed consequent to such order, 

interest at such rate not exceeding nine per cent. as may be notified by the Government on the 

recommendations of the Council shall be payableinrespectofsuchrefundfromthedateimmediatelyafter 

theexpiryofsixtydaysfromthedateofreceiptofapplication till the date ofrefund. 

Explanation.––For the purposes of this section, where any order of refund is made by an 

Appellate Authority, Appellate Tribunal or any court against an order of the proper officer under 

sub-section(5) of section 54, the order passed by the Appellate Authority,Appellate Tribunal or by 

the court shall be deemed to be an order passedunder the said sub-section(5). 
57. Consumer Welfare Fund.—The Government shall constitute a Fund, to be called the 

Consumer Welfare Fund and there shall be credited to the Fund,– 

(a)  the amount referred  to  in  sub-section (5) of section 54; 

(b)  any income from investment of the amount credited to the Fund; and 

(c)   such other monies received by it, in such manner as may be prescribed. 

58. Utilisation of Fund.— 
(1)  All sums credited to the Fund shall be utilised by the Government for the welfare 

of the consumers in such manner as may be prescribed. 

(2)  The  Government   or  the  authority  specified  by  it shall maintain proper and 

separate account and other relevant records in relation to the Fund and prepare 

an annual statement of accounts in such form as may be prescribed in 

consultation with the Comptroller and Auditor General of India. 

 

CHAPTER– XII 

ASSESSMENT 
59. Self-assessment.—Every registered person shall self-assess the taxes payable under 

thisActandfurnishareturnforeachtaxperiodasspecifiedunder section39. 

60. Provisional assessment.— 
(1)  Subject to the provisions of sub-section(2), where the taxable person is unable to 

determine the value of goods or services or both or determine the rate of tax 

applicable thereto, he may request the proper officer in writing giving reasons for 

payment of tax on a provisional basis and the proper officer shall pass an order, 

within a period not later than ninety days from the date of receipt of such request, 

allowing payment of tax on provisional basis at such rate or on such value as may be 

specified byhim. 

(2)  The payment of tax on provisional basis may be allowed, if the taxable person 

executes a bond in such form as may be prescribed, and with such surety or security 

as the proper officer may deem fit, binding the taxable person for payment of the 

difference between the amount of tax as may be finally assessed and the amount of 

tax provisionally assessed. 

(3) The proper officer shall, within a period notexceeding six months from the date of 
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the communication of the order issued under sub-section (1), pass the final 

assessment order after taking into account such information as may be required for 

finalizing the assessment: 

  Provided that the period specified in this sub-section may, on sufficient 

cause being shown and for reasons to be recorded in writing, be extended by the 

Joint Commissioner or Additional Commissioner for a further period not exceeding 

six months and by the Commissioner for such further period not exceeding four 

years. 

(4)  The registered person shall be liable to pay interest on any tax payable on the supply 

of goods or services or both under provisional assessment but not paid on the due 

date specified under sub-section (7) of section 39 or the rules made thereunder, at 

the rate specified under sub-section (1) of section 50, from the first day after the due 

date of payment of tax inrespect of the said supply of goods or services or both till 

the date of actual payment, whether such amount is paid before or after the issuance 

of order for final assessment. 

(5)  Where the registered person is entitled to a refund consequent to the order of final 

assessment under sub-section (3), subject tothe provisions of sub-section (8) of 

section 54, interest shall be paid on such refund as provided in section 56. 

61. Scrutiny of returns.— 
(1)  The proper officer may scrutinize the return and related particulars furnished by the 

registered person to verify the correctness of the return and inform him of the 

discrepancies noticed, if any, in such manneras may be prescribed and seek his 

explanation here to. 

(2)  In case the explanation is found acceptable, the registered person shall be informed 

accordingly and no further action shall be taken in this regard. 

(3) Incase no satisfactory explanation is furnished with in a period of thirty days of 

being informed by the proper officer or such further period as may be permitted by 

him or where the registered person, after accepting the discrepancies, fails to take 

the corrective measure in his return for the month in which the discrepancy is 

accepted, the proper officer may initiate appropriate action including those under 

section 65 or section 66 or section 67, or proceed to determine the tax and other 

dues under section 73 or section74. 

62.  Assessment of non-filers of returns.— 
(1)  Notwithstandinganythingtothecontrarycontainedinsection 73 or section 74, where a 

registered person fails to furnish the return under section 39 or section 45, even after 

the service of a notice under section 46, the proper officer may proceed to assess the 

tax liability of the said person to the best of his judgement taking into account all the 

relevant material which is available or which he has gathered and issue an 

assessment order within a period of five years from the date specified under section 

44 for furnishing of the annual return for the financial year to whichthe tax not 

paidrelates. 

(2)  Where the registered person furnishes a valid return within thirty days of the service 

of the assessment order under sub-section (1), the said assessment order shall be 

deemed to have been withdrawn but the liability for payment of interest under sub- 

section (1) of section 50 or for payment of late fee under section 47 shallcontinue. 

63. Assessment of unregistered persons.— Notwithstanding anything to the contrary contained in 

section 73 or section 74, where a taxable person fails to obtain registration even though liable to do so or whose 

registration has been cancelled under sub-section (2) of section 29 but who was liable to pay tax, the proper 

officer may proceed to assess the tax liability of such taxable person to the best of his judgement for the relevant 

tax periods and issue an assessment order within a period of five years from the date specified under section 44 

for furnishing of the annual return for the financial year to which the tax not paid relates: 

Provided that no such assessment order shall be passed without giving the person an 

opportunity of being heard. 
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 64. Summary assessment in certain special cases.— 
(1)  The proper officer may, on any evidence showing a tax liability of a person 

coming to his notice, with the previous permission of Additional Commissioner or 

Joint Commissioner, proceed to assess the tax liability of such person to protect 

the interest of revenue and issue an assessment order, if he has sufficient grounds 

to believe that any delay in doing so may adversely affect the interest of revenue: 

  Provided that where the taxable person to whom the liability pertains is not 

ascertainable and such liability pertains to supply of goods, the person in charge of 

such goods shall be deemed to be the taxable person liable to be assessed and 

liable to pay tax and any other amount due under this section. 

(2)  On an application made by the taxable person within thirty days from the date of 

receipt of order passed under sub-section (1) or on his own motion, if the 

Additional Commissioner or Joint Commissioner considers that such order is 

erroneous, he may withdraw such order and follow the procedure laid down in 

section 73 or section 74. 

 

CHAPTER XIII 

AUDIT 

65. Audit by taxauthorities.— 
(1)  The Commissioner or any officer authorised by him, by  wayof a general or a 

specific order, may undertake audit of any registered person for such period, at 

such frequency and in such manner as may be prescribed. 

(2)  The officers referred to in sub-section (1) may conduct audit at the place of 

business of the registered person or in their office. 

(3)  The registered person shall be informed by way of a notice not less than 

fifteen working days prior to the conduct of audit in such manner as may be  

prescribed. 

(4)  The audit under sub-section (1) shall be completed within a period of three 

months from the date of commencement of theaudit: 

  Provided that where the Commissioner is satisfied that audit in respect of 

such registered person cannot be completed within three months, he may, for the 

reasons to be recorded in writing, extendthe period by a further period not 

exceeding sixmonths. 

  Explanation.––Forthe purposes of this sub-section, the expression 

“commencement of audit” shall mean the date on which the records and other 

documents, called for by the tax authorities, are made available by the registered 

person or the actual institution of audit at the place of business, whichever islater. 

(5)  During the course of audit, the authorised officer may require the registered 

person,–– 

(i)  to afford him the necessary facility to verify the books of account or other 

documents as he may require; 

(ii)  to furnish such information as he may require and render assistance for 

timely  completion of the audit. 

(6)  On conclusion of audit, the proper officer shall, within thirty days, inform the 

registered person, whose records are  audited, about the findings, his rights 

and obligations and the reasons for suchfindings. 

(7)  Where the audit conducted under sub-section (1) results in detection of tax 

not paid or short paid or erroneously refunded, or input tax credit wrongly 

availed or utilised, the proper officer may initiate action under section 73 or 

section 74. 

66.  Special audit.— 

(1)  If at any stage of scrutiny, inquiry, investigation or any other proceedings before 

him, any officer not below the rank of Assistant Commissioner, having regard to 

the nature and complexity of the case and the interest of revenue, is of the 
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opinionthatthevaluehasnotbeencorrectlydeclaredorthecredit availed is not within 

the normal limits, he may, with the prior approval of the Commissioner, direct 

such registered person bya communication in writing to get his records including 

books of accountexaminedandauditedbyacharteredaccountantoracost accountant 

as may be nominated by theCommissioner. 

(2)  The chartered accountant or cost accountant so nominated shall, within the 

period of ninety days, submit a report of  such audit duly signed and certified 

by him to the said Assistant Commissioner mentioning therein such other 

particulars as may be specified: 

  Provided that the Assistant Commissioner may, on an application made to 

him in this behalf by the registered person or the chartered accountant or cost 

accountant or for any material and sufficient reason, extend the said period by a 

further period of ninety days. 

(3)  The provisions of sub-section (1) shall have effect notwithstanding that the 

accounts of the registered person have been audited under any other 

provisions of this Act or any other law for the time being in  force. 

(4)  The registered person shall be given an opportunity of being heard in respect 

of any material gathered on the basis of special audit under sub-section (1) 

which is proposed to be used in any proceedings against him under this Act 

or the rules madethereunder. 

(5)  The expenses of the examination and audit of records under sub-section (1), 

including the remuneration of such chartered accountant or cost accountant, 

shall be determined and paid by the Commissioner and such determination 

shall be   final. 

(6)  Where  the  special  audit  conducted  under  sub-section (1) results in 

detection of tax not paid or short paid or erroneously refunded, or input tax 

credit wrongly availed or utilised, the proper officer may initiate action under 

section 73 or section74. 

 

CHAPTER XIV 

INSPECTION, SEARCH, SEIZURE AND ARREST 

67. Power of inspection, search and seizure.— 
(1)  Where the proper officer, not below the rank of Joint Commissioner, has reasons 

to believe that–– 

(a)  a taxable person has suppressed any transaction relating to supply of goods or 

services or both or the stock of goods in hand, or has claimed input tax credit in 

excess of his entitlement under this Act or has indulged in contravention of any of 

the provisions of this Act or the rules made thereunder to evade tax under this Act; 

or 

(b)  any person engaged in the business of transporting goods or an owner or operator 

of a warehouse or a godown or any other place is keeping goods which have 

escaped payment of tax or has kept his accounts or goods in such a manner as is 

likely to cause evasion of tax payable under this Act, he may authorise in writing 

any other officer of State tax to inspect any places of business of the taxable 

person or the persons engaged in the business of transporting goods or the owner 

or the operator of warehouse or godown or any other place. 

(2)  Where the proper officer, not below the rank of Joint Commissioner, either 

pursuant to an inspection carried out under sub-section (1) or otherwise, has 

reasons to believe  that any goods liable to confiscation or any documents or 

books or things, which in his opinion shall be useful for or relevant to any 

proceedings under this Act, are secreted in any place, he may authorise in 

writing any other officer of State tax to search and seize or may himself search 

and seize such goods, documents or books or things: 
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   Provided that where it is not practicable to seize any such goods, the proper 

officer, or any officer authorised by him, may serve on the owner or the custodian 

of the goods an order that he shall not remove, part with, or otherwise deal with 

the goods except with the previous permission of such officer: 

  Provided further that the documents or books or things so  seized 

Shall be retained by such officer only for so longas may be necessary for their 

examination and for any inquiry or proceedings under this Act. 

(3)  The documents, books or things referred to in sub-section (2) or any other 

documents, books or things produced by a taxable person or any other person, 

which have not been relied upon for the issue of notice under this Act or the 

rules made thereunder, shall be returned to such person within a period not 

exceeding thirty days of the issue of the said notice. 

(4)  The officer authorised under sub-section (2) shall have the power to seal or 

break open the door of any premises or to break open any almirah, electronic 

devices, box, receptacle  in which any goods, accounts, registers or documents 

of the person are suspected to be concealed, where access to such premises, 

almirah, electronic devices, box or receptacle is denied. 

(5)  The person from whose custody any documents are seized under sub-section 

(2) shall be entitled to make copies thereof or take extracts therefrom in the 

presence of an authorised officer at such place and time as such officer may 

indicate in this behalf except where making such copies or taking such 

extracts may, in the opinion of the proper officer, prejudicially  affect the 

investigation. 

(6)  The goods so seized under sub-section (2) shall be released, on a provisional 

basis, upon execution of a bond and furnishing of a security, in such manner 

and of such  quantum, respectively, as may be prescribed or on payment  of 

applicable tax, interest and penalty payable, as the case maybe. 

(7)  Where any goods are seized under sub-section (2) and no notice in respect 

thereof is given within six months of the seizure of the goods, the goods shall 

be returned to the person from whose possession they were  seized: 

  Provided that the period of six months may, on sufficient cause being 

shown, be extended by the proper officer for a further period not exceeding six 

months. 

(8)  The  Government  may,  having  regard  to  the  perishable or hazardous nature 

of any goods, depreciation in the value of the goods with the passage of time, 

constraints of storage space for the goods or any other relevant considerations, 

by notification, specify the goods or class of goods which shall, as soon as 

may be after its seizure under sub-section (2), be disposed of by the proper 

officer in such manner as may be prescribed. 

(9)  Where any goods, being goods specified under sub-section (8), have been 

seized by a proper officer, or any officer authorised by him under sub-section 

(2), he shall prepare an inventory of such goods in such manner as may be 

prescribed. 

(10)  The provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973, relating to search 

and seizure, shall, so far as may be, apply  to search and seizure under this 

section subject to the modification that sub-section (5) of section 165 of the 

said Code shall have effect as if for the word “Magistrate”, wherever it occurs, 

the word “Commissioner” were substituted. 

(11)  Where the proper officer has reasons to believe that any person has evaded or 

is attempting to evade the payment of any tax, he may, for reasons to be 

recorded in writing, seize the accounts, registers or documents of such  person  

produced before him and shall grant a receipt for the same, and shall retain the 

same for so long as may be necessary in connection with any proceedings 

under this Act or the rules made thereunder for prosecution. 
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(12)  The Commissioner or an officer authorised by him may cause purchase of any 

goods or services or both by any person authorised by him from the business 

premises of any taxable person, to check the issue of tax invoices or bills of 

supply by such taxable person, and on return of goods so purchased by such 

officer, such taxable person or any person in charge of the business premises 

shall refund the amount  so paid towards the goods after cancelling any tax 

invoice or bill of supply issued earlier. 

68. Inspection of goods in movement.— 
(1)  The Government may require the person in charge of a conveyance carrying any 

consignment of goods of value exceeding such amount as may be specified to 

carry with him such documents and such devices as may be prescribed. 

(2)  The details of documents required to be carried under sub-section (1) shall be 

validated in such manner as may be prescribed. 

(3)  Where any conveyance referred to in sub-section (1) is intercepted by the 

proper officer at any place, he may require the person in charge of the said 

conveyance to produce the documents prescribed under the said sub-section 

and devices for verification, and the said person shall be liable to produce the 

documents and devices and also allow the inspection of goods. 

69.  Power to arrest.— 

(1)  Where the Commissioner has reasons to believe that  a person has committed any 

offence specified in clause (a) or clause (b) or clause (c) or clause (d) of sub-

section (1) of section 132whichispunishableunderclause(i)or(ii)ofsub-section(1), 

or sub-section (2) of the said section, he may, by order,authorise any officer  of 

State tax to arrest  suchperson. 

(2)  Where a person is arrested under sub-section (1) for an offence specified 

under sub-section (5) of section 132, the officer authorised to arrest the 

person shall inform such person of the grounds of arrest and produce him 

before a Magistrate within twenty four  hours. 

(3) Subject to the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973,-- 

(a) where a person is arrestedundersub-section (1) for any offence 

specified under sub-section (4) of section 132, he shall be admitted to 

bail or in default of bail, forwarded to the custody of the Magistrate; 

(b) in the case of a non-cognizable and bailable offence, the Deputy 

Commissioner or the Assistant Commissioner shall, for the purpose 

of releasing an arrested person on bail or other wise, have the same 

powers and be subject to the same provisions as an officer-in- charge 

of a police station 

70. Power to summon persons to give evidence and produce documents.— 
(1) The proper officer under this Act shall have power to summon any person whose 

attendance he considers necessary either to give evidence or to produce a 

document or any other thing in any inquiry in the same manner, as provided in 

the case of a civil court under the provisions of the Code of Civil Procedure, 

1908. 

(2)  Every  such  inquiry  referred  to  in  sub-section  (1)  shall be deemed to be a 

“judicial proceedings ”within the meaning of section 193 and section 228 

of the Indian Penal Code. 

71. Access to business premises.— 

(1)  Any officer under this Act, authorised by the proper officer not below the rank of 

Joint Commissioner, shall have access to any place of business of a registered 

person to inspect books of account, documents, computers, computer programs, 

computer software whether installed in a computer or otherwise and such other 

things as he may require and which may be available at such place, for the 

purposes of carrying out any audit, scrutiny, verification and checks as may be 
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 necessary to safe guard the interest of revenue. 

(2)  Every person in charge of place referred to in sub-section (1) shall, on 

demand, make available to the officer authorised under sub-section (1) or the 

audit party deputed by the proper officer or a cost accountant or chartered 

accountant nominated under section 66–– 

(i)  such records as prepared or maintained by the registered person and 

declared to the proper officer in such manner as may be prescribed; 

(ii)  trial balance or its equivalent; 

(iii)  statements of annual financial accounts, duly audited, wherever 

required; 

(iv)  cost audit report, if any, under section 148 of the Companies Act, 2013; 

(v)  the income-tax audit report, if any, under section 44AB of the Income-

tax Act, 1961; and 

(vi)  any other relevant record, for the scrutiny by the officer or audit party 

or the chartered accountant or cost accountant within a period not 

exceeding fifteen working days from the day when such demand is 

made, or such further period as may be allowed by the said officer or 

the audit party or the chartered accountant or cost accountant. 

72. Officers to assist proper officers.— 

(1)  All officers of Police, Railways, Customs, and those officers engaged in the 

collection of land revenue, including village officers, officers of central tax and 

officers of the Union territory tax shall assist the proper officers in the 

implementation of   this  Act. 

(2)  The Government may, by notification, empower and require any other class 

of officers to assist the proper officers in the implementation of this Act 

when called upon to do so by the Commissioner. 

 

CHAPTER XV 

DEMANDS AND RECOVERY 

73. Determination of tax not paid or short paid or erroneously refunded or input tax 

credit wrongly availed or utilised for any reason other than fraud or any wilful misstatement 

or suppression of facts.— 

(1) Whereitappearstotheproperofficerthatanytaxhasnotbeen paid or short paid or 

erroneously refunded, or where input tax credit has been wrongly availed or 

utilised for any reason, other than the reason of fraud or any wilfulmis statement 

or suppression of facts to evade tax, he shall serve notice on the person 

chargeable with tax which has not been so paid or which has been so short paid 

or to whom the refund has erroneously been made, or who has wrongly availed 

or utilised input tax credit, requiring him to show cause as to why he should not 

pay the amount specified in the notice along with interest payable thereon under 

section 50 and a penalty leviable under the provisions of thisAct or the rules 

made there under. 

(2) The proper officer shall issue the notice under sub-section (1) at least three 

months prior to the time limit specified in sub-section (10) for issuance of 

order. 

(3)  Where a notice has been issued for any period under sub- section (1), the 

proper officer may serve a statement, containing the details of tax not paid or 

short paid or erroneously refunded or input tax credit wrongly availed or 

utilised for such periods other than those covered under sub- section (1), on 

the person chargeable with  tax. 

(4)  The service of such statement shall be deemed to be service of notice on such 

person under sub-section (1), subject to the condition that the grounds relied 

upon for such tax periods other than those covered under sub-section (1) are 

the same  as are mentioned in the earlier notice. 
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(5)  The person chargeable with tax may, before service of notice under sub-

section (1) or, as the case may be, the statement under sub-section (3), pay 

the amount of tax along with interest payable thereon under section 50 on the 

basis of his own ascertainment of such tax or the tax as ascertained by  the 

proper officer and inform the proper officer in writing of suchpayment. 

(6)  The proper officer, on receipt of such information, shall not serve any notice 

under sub-section (1) or, as the case may be, the statement under sub-section 

(3), in respect of the tax so paid or any penalty payable under the provisions 

of this Act or the rules made  thereunder. 

(7)  Where the proper officer is of the opinion that the amount paid under sub-

section (5) falls short of the amount actually payable, he shall proceed to 

issue the notice as provided for  in sub-section (1) in respect of such amount 

which falls short of the amount actually payable. 

(8)  Where any person chargeable with tax under sub-section (1) or sub-section 

(3) pays the said tax along with interest payable under section 50 within 

thirty days of issue of show cause notice, no penalty shall be payable and all 

proceedings in respect of the said notice shall be deemed to be concluded. 

(9)  The proper officer shall, after considering the representation, if any, made by 

person chargeable with tax, determine the amount of tax, interest and a 

penalty equivalent to ten per cent. of tax or ten thousand rupees, whichever is 

higher, due from such person and issue an  order. 

(10) The proper officer shall issue the order under sub-section (9) within three 

years from the due date for furnishing of annual return for the financial year 

to which the tax not paid or short paid or input tax credit wrongly availed or 

utilised relates to or within three years from the date of erroneous refund. 

(11)  Notwithstanding anything contained in sub-section (6) or sub-section (8), 

penalty under sub-section (9) shall be  payable where any amount of self-

assessed tax or any  amount collected as tax has not been paid within a period 

of thirty days from the due date of payment of such  tax. 

74. Determination oftax not paid or short paid or erroneously refunded or input tax 

credit wrongly availed or utilised by reason of fraud or any wilful misstatement or suppression of 

facts.— 
(1) Where it appearsotheproperofficerthatanytaxhas not been paid or short paid or 

erroneously refunded or where input tax credit has been wrongly availed or 

utilised by reason of fraud, or any wilful misstatement or suppression of facts to 

evade tax, he shallservenoticeonthepersonchargeablewithtaxwhichhasnot been so 

paid or which has been so short paid or to whom the refund has erroneously been 

made, or who has wrongly availed or utilised in put tax credit, requiring him to 

show cause as to why he should not pay the amount specified in the notice along 

with interest payable the reonunder section50 andapenaltyequivalent to the tax 

specified in thenotice. 

(2) The proper officer shall issue the notice under sub-section (1) at least six 

months prior to the time limit specified in sub- section (10) for issuance of 

order. 

(3)  Where a notice has been issued for any period under sub- section (1), the 

proper officer may serve a statement, containing the details of tax not paid or 

short paid or erroneously refunded or input tax credit wrongly availed or 

utilised for such periods other than those covered under sub- section (1), on 

the person chargeable with  tax. 

(4)  The service of statement under sub-section (3) shall be deemed to be service 

of notice under sub-section (1) of section 73, subject to the condition that the 

grounds relied upon in the said statement, except the ground of fraud, or any 

wilful-misstatement or suppression of facts to evade tax, for periods other 
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 than those covered under sub-section (1) are  the same as are mentioned in 

the earlier notice. 

(5)  The person chargeable with tax may, before service of notice under sub-

section (1), pay the amount of tax along with interest payable under section 

50 and a penalty equivalent to fifteen per cent. of such tax on the basis of his 

own ascertainment of such tax or the tax as ascertained by the proper officer 

and inform the proper officer in writing of  suchpayment. 

(6)  The proper officer, on receipt of such information, shall not serve any notice 

under sub-section (1), in respect of the tax so paid or any penalty payable 

under the provisions of this Act or the rules made thereunder. 

(7)  Where  the  proper  officer  is  of the  opinion that the amount paid under sub-

section (5) falls short of the amount actually payable, he shall proceed to 

issue the notice as provided for  in sub-section (1) in respect of such amount 

which falls short of the amount actually payable. 

(8)  Where any person chargeable with tax under sub-section (1) pays the said tax 

along with interest  payable under section  50 and a penalty equivalent to 

twenty five per cent. of such tax within thirty days of issue of the notice, all 

proceedings  in respect of the said notice shall be deemed to beconcluded. 

(9)  The proper officer shall, after considering the representation, if any, made by 

the person chargeable with tax, determine  the amount of tax, interest and 

penalty due from such person and issue anorder. 

(10) The proper officer shall issue the order under sub-section (9) within a period 

of five years from the due date for furnishing of annual return for the 

financial year to which the tax not paid or short paid or input tax credit 

wrongly availed or utilised relates to or within five years from the date of 

erroneous refund. 

(11)  Where any person served with an order issued under sub- section (9) pays the 

tax along with interest payable thereon under section 50 and a penalty 

equivalent to fifty per cent. of such tax within thirty days of communication 

of  the order,  all proceedings in respect of the said notice shall be deemed to 

beconcluded. 

Explanation 1.– For the purposes of section 73 and this section, — 

(i)  the expression “all proceedings inrespect of the said notice” shall not include 

proceedings under section132; 

(ii)  where the notice under the same proceedings is issued to the main person 

liable to pay tax and some other persons, and such proceedings against the 

main person have been concluded under section 73 or section 74, the 

proceedings against all the persons liable to pay penalty under sections 122, 

125, 129 and 130 are deemed to be concluded. 

Explanation 2.––For the purposes of this Act, the expression “suppression”  shall  

mean  non-declaration  of  facts  or information which a taxable person is 

required to declare in the return, statement, report or any other document 

furnished under this Act or the rules made there under, or failure to furnish any 

information on being asked for, in writing, by the proper officer. 

75. General provisions relating to determination of tax.— 
(1)  Where the service of notice or issuance of order is stayed by an order of a court 

or Appellate Tribunal, the period of such stay shall be excluded in computing the 

period specified in sub- sections (2) and (10) of section 73 or sub-sections (2) 

and (10) of section 74, as the case maybe. 

(2)  Where any Appellate Authority or Appellate Tribunal or  court concludes 

that the notice issued under sub-section (1)  of section 74 is not sustainable 

for the reason that the charges of fraud or any wilful misstatement or 

suppression of facts   to evade tax has not been established against the person 

to whom the notice was issued, the proper officer shall determine the tax 
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payable by such person, deeming as if the notice were issued under sub-

section (1) of section  73. 

(3)  Where any order is required to be issued in pursuance of the direction of the 

Appellate Authority or Appellate Tribunal or a court, such order shall be 

issued within two years from the date of communication of the said  

direction. 

(4)  An opportunity  of hearing shall be granted where a request  is received in 

writing from the person chargeable with tax or penalty, or where any adverse 

decision is contemplated against suchperson. 

(5)  The proper officer shall, if sufficient cause is shown by the person chargeable 

with tax, grant time to the said person and adjourn the hearing for reasons to 

be recorded in   writing: 

  Provided that no such adjournment shall be granted for more than three 

times to a person during the proceedings. 

(6)  The proper officer, in his order, shall set out the  relevant facts and the basis 

of his  decision. 

(7)  The amount of tax, interest and penalty demanded in the order shall not be in 

excess of the amount specified in the notice and no demand shall be 

confirmed on the grounds other than the grounds specified in the notice. 

(8)  Where  the  Appellate  Authority  or  Appellate  Tribunal  or court modifies 

the amount of tax determined by the proper officer, the amount of interest and 

penalty shall stand modified accordingly, taking into account the amount of 

tax so modified. 

(9) The interest on the tax short paid or not paid shall be payable whether or 

not specified in the order determining the tax liability. 

(10) The adjudication proceedings shall be deemed to be concluded, if the order is 

not issued within three years as provided for in sub-section (10) of section 73 

or within five years as provided for in sub-section (10) of section   74. 

(11) An issue on which the Appellate Authority or  the  Appellate Tribunal or the 

High Court has given its decision which is prejudicial to the interest of 

revenue in some other proceedings and an appeal to the Appellate Tribunal or 

the High Court or the Supreme Court against such decision of  the Appellate 

Authority or the Appellate Tribunal or  the High Court is pending, the period 

spent between the date of the decision of the Appellate Authority and that of 

the Appellate Tribunal or the date of decision of the Appellate Tribunal and 

that of the High Court or the date of the decision of the High Court and that 

of the Supreme Court shall be excluded in computing the period referred to in 

sub- section (10) of section 73 or sub-section (10) of section 74 where 

proceedings are initiated by way of issue of a show cause notice under the 

said sections. 

(12) Notwithstanding anything contained in section 73 or  section 74, where any 

amount of self-assessed tax in accordance with a return furnished under 

section 39 remains unpaid, either wholly or partly, or any amount of interest 

payable on such tax remains unpaid, the same shall be recovered under the 

provisions of section 79. 

(13) Where any penalty is imposed under section 73 or section 74, no penalty for 

the same act or omission shall be imposed on the same person under any 

other provision of this   Act. 

76. Tax collected but not paid to Government.— 
(1)  Notwithstanding any thing to the contrary contained in any order or direction of 

any Appellate Authority or Appellate Tribunal or court orinany other provisions 

of this Act or the rules made there under or any other law for the time being in 

force, every  person  who  has  collected  from  any  other  person  any amount as 
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 representing the tax under this Act, and has not paid the said amount to the 

Government, shall forthwith pay the said amount to the Government, irrespective 

of whether the supplies in respect of which such amount was collected are 

taxable or not. 

(2)  Where any amount is required to be paid to the Government under sub-

section (1), and which has not been so paid, the proper officer may serve on 

the person liable to pay such amount a notice requiring him to show cause as 

to why the said amount as specified in the notice, should not be paid by him 

to the Government and why a penalty equivalent to the amount specified in 

the notice should not be imposed on him under the provisions of this  Act. 

(3)  The proper officer shall, after considering the representation, if any, made 

by the person on whom the notice is served under sub-section (2), determine 

the amount due from such person and thereupon such person shall pay the 

amount so determined. 

(4)  The person referred to in sub-section (1) shall in addition to paying the 

amount referred to in sub-section (1) or sub- section (3) also be liable to pay 

interest thereon at the rate specified under section 50 from the date such 

amount was collected by him to the date such amount is paid by him to  

theGovernment. 

(5)  An opportunity of hearing shall be granted where a request   is received in 

writing from the person to whom the notice  was issued to show cause. 

(6)  The proper officer shall issue an order within one year from the date of 

issue of the  notice. 

(7)  Where the issuance of order is stayed by an order of the court or Appellate 

Tribunal, the period of such stay shall be excluded in computing the period 

of one year. 

(8)  The proper officer, in his order, shall set out the relevant  facts and the basis 

of his decision. 

(9)  The amount paid to the Government under sub-section (1)  or sub-section 

(3) shall be adjusted against the tax payable, if any, by the person in relation 

to the supplies referred to in sub-section (1). 

(10)  Where any surplus is left after the adjustment under sub- section (9), the 

amount of such surplus shall either be  credited to the Fund or refunded to 

the person who has borne the incidence of such amount. 

(11) The person who has borne the incidence of the amount,  may apply for the 

refund of the same in accordance with the provisions of section  54. 

77. Tax wrongfully collected and paid to Central Government or State Government.— 
(1) A registered person who has paid the central tax and State tax on a transaction 

considered by him to be an intra-State supply, but which is subsequently held to 

be an inter-State supply, shall be refunded the amount of taxes so paid in such 

manner and subject to such conditions as may beprescribed. 

(2)  A registered person who has paid integrated tax on a transaction considered 

by him to be an inter-State supply, but which is subsequently held to be an 

intra-State supply, shall not be required to pay any interest on the amount of 

State tax payable. 

78. Initiation of recovery proceedings. Any amount payable by a taxable person in 

pursuance of an order passed under this Act shall be paid by such person within a period of three 

months  from the date of service of such order failing which recovery proceedings shall be initiated: 

Provided that where the proper officer considers it expedient in the interest of revenue, he may, for 

reasons to be recorded in writing, require the said taxable person to make such payment within such 

period less than a period of three months as may be specified by him. 

79. Recovery of tax.— 
(1)  Where any amount payable by a person to the Government under any of the 

provisions of this Act or the rules made thereunder is not paid, the proper officer 
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shall proceed torecover the amount by one or more of the following modes, 

namely:–– 

(a)  the proper officer may deduct or may require any other specified officer to 

deduct the amount so payable from any money owing to such person 

which may be under the control of the proper officer or such other 

specified officer; 

(b)  the proper officer may recover or may require any other specified officer to 

recover the amount so payable by detaining and selling any goods belonging 

to such person which are under the control of the proper officer or such 

other specified officer; 

(c)(i)  the proper officer may, by a notice in writing, require any other person 

from whom money is due or may become due to such person or who 

holds or may subsequently hold money for or on account of such 

person, to pay to the Government either forthwith upon the money 

becoming due or being held, or within the time specified in the notice 

not being before the money becomes due or is held, so much of the 

money as is sufficient to pay the amount due from such person or the 

whole of the money when it is equal to or less than thatamount; 

(ii)  every person to whom the notice is issued under sub- clause (i) shall be 

bound to comply with such notice, and in particular, where any such 

notice is issued to a post office, banking company or an insurer, it shall 

not be necessary to produce any pass book, deposit receipt, policy or 

any other document for the purpose of any entry, endorsement or the 

like being made before payment is made, notwithstanding any rule, 

practice or requirement to the contrary; 

(iii)  in case the person to whom a notice under sub-clause (i) has been 

issued, fails to make the payment in pursuance there of to the 

Government, he shall be deemed to be a defaulter in respect of the 

amount specified in the notice and all the consequences of this Act or 

the rules made thereunder shall follow; 

(iv)  the officer issuing a notice under sub-clause (i) may, at any time, 

amend or revoke such notice or extend the time for making any 

payment in pursuance of the notice; 

(v)  any person making any payment in compliance with a notice issued 

under sub-clause (i) shall be deemed to have made the payment under 

the authority of the person in default and such payment being credited 

to the Government shall be deemed to constitute a good and sufficient 

discharge of the liability of such person to the person in default to the 

extent of the amount specified in the receipt; 

(vi) any person discharging any liability to the person in default after 

service on him of the notice issued under sub- clause (i) shall be 

personally liable to the Government to  the extent of the liability 

discharged or to the extent of the liability of the person in default for 

tax, interest and penalty, whichever  is less; 

(vii) where a person on whom a notice is served under sub- clause (i) 

proves to the satisfaction of the officer issuing the notice that the 

money demanded or any part thereof was not due to the person in 

default or that he did not hold any money for or on account of the 

person in default, at the time the notice was served on him, nor is the 

money demanded or any part thereof, likely to become due to the said 

person or be held for or on account of such person, nothing contained 

in this section shall be deemed to require the person on whom the 

notice has been served to pay to the Government any such money or 
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 part thereof; 

(d)  the proper officer may, in accordance with the rules to be made in this 

behalf, distrain any movable or immovable property belonging to or under 

the control of such person, and detain the same until the amount payable 

is paid; and in case, any part ofthe said amount payable or of the cost of 

the distress or keeping of the property, remains unpaid for a period of 

thirty days next after any such distress, may cause the said property to be 

sold and with the proceeds of such sale, may satisfy the amount payable 

and the costs including cost of sale remaining unpaid and shall render the 

surplus amount, if any, to suchperson; 

(e)  the proper officer may prepare a certificate signed by him specifying the 

amount due from such person and send it to the Collector of the district in 

which such person owns any property or resides or carries on his 

businesss or to any officer authorised by the Government and the said 

Collector or the said officer, on receipt of such certificate, shall proceed to 

recover from such person the amount specified thereunder as if it were an 

arrear of land revenue; 

(f)  Notwithstanding anything contained in the Code of Criminal Procedure, 

1973, the proper officer may file an application to the appropriate 

Magistrate and such Magistrate shall proceed to recover from such person 

the amount specified thereunder as if it were a fine imposed byhim. 

(2)  Where the terms of any bond or other instrument executed under this Act or 

any rules or regulations made thereunder provide that any amount due under 

such instrument may be recovered in the manner laid down in sub-section 

(1), the amount may, without prejudice to any other mode of recovery, be 

recovered in accordance with the provisions of that sub-section. 

(3)  Where any amount of tax, interest or penalty is payable by a person to the 

Government under any of the provisions of this Act or the rules made 

thereunder and which remains unpaid, the proper officer of central tax, 

during the course of  recovery of said tax arrears, may recover the amount 

from  the said person as if it were an arrear of central tax and credit the 

amount so recovered to the account of the  Government. 

(4)  Where the amount recovered under sub-section (3) is less than the amount 

due to the Central Government and State Government, the amount to be 

credited to the account of the respective Governments shall be in proportion 

to the amount due to each such Government. 

80. Payment of tax and other amount in instalments.—On an application filed by a 

taxable person, the Commissioner may, for reasons to be recorded in writing, extend the time for 

payment or allow payment of any amount due under this Act, other than the amount due as per the 

liability self-assessed inany return, by such person in monthly instalments not exceeding twenty 

four, subject to payment of interest under section 50 and subject to such conditions and limitations 

as may beprescribed: 

Provided that where there is default in payment of any one instalment on its due date, the 

whole outstanding balance payableon such date shall become due and payable forthwith and shall, 

without any further notice being served on the person, be liable for recovery. 

81. Transfer of property to be void in certain cases.—Where a person, after any amount 

has become due from him, creates a charge on or parts with the property belonging to him or in his 

possession by way of sale, mortgage, exchange, or any other mode of transfer whatsoever of any of 

his properties in favour of any other person with the intention of defrauding the Government 

revenue, such charge or transfer shall be void as against any claim in respect of any tax or any other 

sum payable by the saidperson: 

Provided that, such charge or transfer shall not be void if it is made for adequate 

consideration, in good faith and without notice of the pendency of such proceedings  under this  Act  

or  without  notice of such tax or other sum payable by the said person, or with the previous 
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permission of the proper officer. 

82. Tax to be first charge on property.—Notwithstanding anything to the contrary 

contained in any law for the time being in force, save as otherwise provided in the Insolvency and 

Bankruptcy Code, 2016, any amount payable by a taxable person or any other person on account of 

tax, interest or penalty which he is liable to pay to the Government shall be a first charge on the 

property of such taxable person or such person. 

83.  Provisional attachment to protect revenue in certain cases.— 

(1)  Where during the pendency of any proceedings under section 62 or section 63 or 

section 64 or section 67 or section 73 or section 74, the Commissioner is of the 

opinion that for the purpose of protecting the interest of the Government revenue, it 

is necessary so to do, he may, by order in writing attach provisionally any property, 

including bank account, belonging to the taxable person in such manner as may be 

prescribed. 

(2)  Every such provisional attachment shall cease to have effect after the expiry of 

a period of one year from the date of the order made under sub-section  (1). 

84. Continuation and validation of certain recovery proceedings.—Where any notice of 

demand in respect of any tax, penalty, interest or any other amount payable under this Act, 

(hereafterin this section referred to as “Government dues”), is served upon any taxable person or 

any other person and any appeal or revision application is filed or any other proceedings is initiated 

in respect of such Government dues, then–– 

(a) where  such Government dues are enhanced in such appeal, revision or other 

proceedings, the Commissioner shall serve upon the taxable person or any other 

person another notice of demand in respect of the amount by which such 

Government dues are enhanced and any recovery proceedings in relation to such 

Government dues as are covered by the notice of demand served upon him 

before the disposal of such appeal, revision or other proceedings may, without 

the service of any fresh notice of demand, be continued from the stage at which 

such proceedings stood immediately before suchdisposal; 

(b)  where such Government dues are reduced in such appeal, revision or in other 

proceedings–– 

(i)  it shall not be necessary for the Commissioner to serve upon the taxable 

person a fresh notice of demand; 

(ii)    the   Commissioner  shall   give   intimation  of  such reduction to him and 

to the appropriate authority with whom recovery proceedings is pending; 

(iii)  any recovery proceedings initiated on the basis of the demand served 

upon him prior to the disposal of such appeal, revision or other 

proceedings may be continued in relation to the amount so reduced from 

the stage at which such proceedings stood immediately before such 

disposal. 
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 CHAPTERXVI 

LIABILITY TO PAY IN CERTAIN CASES 

85. Liability in case of transfer of business.— 
(1)  Where a taxable person, liable to pay tax under this Act, transfers his business in 

whole or in part, by sale, gift, lease, leave and license, hire or in any other manner 

whatsoever, the taxable person and the person to whom the business is so 

transferred shall, jointly and severally, be liable wholly or to the extent of such 

transfer, to pay the tax, interest or any penalty due from the taxable person upto the 

time of such transfer, whether such tax, interest or penalty has been determined 

before such transfer, but has remained  unpaid or is determined thereafter. 

(2) Where the transferee of a business referred to in  sub-section (1) carries on such 

business either in his own name or in some other name, he shall be liable to pay 

tax on the supply of goods or services or both effected by him with effect from 

the date of such transfer and shall, if he is a registered person under this Act, 

apply within the prescribed time for amendment of his certificate of registration. 

86. Liability of agent and principal.—Where an agent supplies or receives any taxable 

goods on behalf of his principal, such agent and his principal shall, jointly and severally, be liable 

to pay the tax payable on such goods under this Act. 

87. Liability in case of amalgamation or merger of companies.— 
(1)  When two or more companies are amalgamated or merged in pursuance of an 

order of court or of Tribunal or otherwise and the order is to take effect from a 

date earlier to the date of the order and any two or more of such companies have 

supplied or received any goods or services or both to or from each other during the 

period commencing on the date from which the order takes effect till the date of 

the order, then such transactions of supply and receipt shall be included   in the 

turnover of supply or receipt ofthe  respective  companies  and  they  shall  be  

liable  to  pay tax accordingly. 

(2)  Notwithstanding anything contained in the said order, for the purposes of this 

Act, the said two or more companies shall  be treated as distinct companies 

for the period up to the date of the said order and the registration certificates 

of the said companies shall be cancelled with effect from the date of the 

saidorder. 

88. Liability in case of company in liquidation.— 
(1)  When any company is being wound up whether under the orders of a court or 

Tribunal or otherwise, every person appointed as receiver of any assets of a 

company (hereafter in this section referred to as the “liquidator”), shall, within 

thirty days after his appointment, give intimation of his appointment to the 

Commissioner. 

(2)  The Commissioner shall, after making such inquiry  or  calling for such 

information as he may deem fit, notify the liquidator within three months 

from the date on which he receives intimation of the appointment of the 

liquidator, the amount which in the opinion of the Commissioner would be 

sufficient to provide for any tax, interest or penalty which is then, or is likely 

thereafter to become, payable by the company. 

(3)  When any private company is wound up and any tax, interest or penalty 

determined under this Act on the company for any period, whether before or 

in the course of or after its liquidation, cannot be recovered, then every 

person who was a director of such company at any time during the period for 

which the tax was due shall, jointly and severally, be liable for the payment 

of such tax, interest or penalty, unless he proves to the satisfaction of the 

Commissioner that such non- recovery cannot be attributed to any gross 

neglect, misfeasance or breach of duty on his part in relation to the affairs of 

thecompany. 
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89. Liability of directors of private company.— 

(1)  Notwithstanding anything contained in the Companies Act, 2013, where any tax, 

interest or penalty due from a private company in respect of any supply of goods 

or services or both for any period cannot be recovered, then, every person who 

was a director of the private company during such period shall,  jointly and 

severally, be liable for the payment of such tax, interest or penalty unless he 

proves that the non-recovery cannot be attributed to any gross neglect, 

misfeasance or breach of duty on his part in relation to the affairs of the 

company. 

(2)  Where a private company is converted into a public company and the tax, 

interest or penalty in respect of any supply of goods or services or both for 

any period during which such company was a private company cannot be 

recovered before such conversion, then, nothing contained in sub-section (1) 

shall apply to any person who was a director of such private company in 

relation to any tax, interest or penalty in respect of such supply of goods or 

services or both of such private company: 

  Provided that nothing contained in this sub-section shall apply to any 

personal penalty imposed on such director. 

90. Liability of partners of firm to pay tax.—Notwithstanding any contract to the contrary 

and any other law for the time being in force, where any firm is liable to pay any tax, interest or 

penalty under this Act, the firm and each of the partners of the firm shall, jointly and severally, be 

liable forsuch payment: 

Provided that where any partner retires from the firm, he or the firm, shall intimate the date 

of retirement of the said partner to the Commissioner by a notice in that behalf in writing and such 

partner shall be liable to pay tax, interest or penalty due upto the date of his retirement whether 

determined or not, on that date: 

Provided further that if no such intimation is given within one month from the date of 

retirement, the liability of such partner under the first proviso shall continue until the date on which 

such intimation is received by the Commissioner. 

91. Liability of guardians, trustees etc.— Where the business in respect of which any tax, 

interest or penalty ispayable under this Act is carried on by any guardian, trustee or agent of a 

minor or other incapacitated person on behalf of and for the benefit of such minor or other 

incapacitated person, the tax, interest or penalty shall be levied upon and recoverable from such 

guardian, trustee or agent in like manner and to the same extent as it would be determined and 

recoverable from any such minor or other incapacitated person, as if he were a major or capacitated 

person and as if he were conducting the business himself, and all the provisions of this Act or the 

rules made thereunder shall apply accordingly. 

92. Liability of Courtof Wards, etc.—Where the estate or any portion of the estate of a 

taxable  person owning a business in respect of which any tax, interest or penalty is payable under 

this Act is under the control of the Court of Wards, the Administrator General, the Official Trustee 

or any receiver or manager (including any person, whatever be his designation, who in fact 

manages the business) appointed by or under any order of a court, the tax, interest or penalty shall 

be levied upon and be recoverable from such Court of Wards, Administrator General, Official 

Trustee, receiver or manager in like manner and to the same extent as it would be determined and 

be recoverable from the taxable person as if he were conducting the business himself, and all the 

provisions of this Act or the rules made thereunder shall apply accordingly. 

93. Special provisions regarding liability to pay tax, interest or penalty in certain cases.— 
(1)  Save as otherwise provided in the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016, where 

a person, liable to pay tax, interest or penalty under this Act, dies,then–– 

(a)  if a business carried on by the person is continued afte rhis death by his 

legal representative or any other person, such legal representative or other 

person, shall be liable to pay tax, interest or penalty due from such person 

under this Act;and 
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 (b)  if the business carried on by the person is discontinued, whether before or 

after his death, his legal representative shall be liable to pay, out of the 

estate of the deceased, to the extent to which the estate is capable of 

meeting the charge, the tax, interest or penalty due from such person under 

this Act, 

  whether such tax, interest or penalty has been determined before his death 

but has remained unpaid or is determined after his death. 

(2)  Save as otherwise provided in the Insolvency and  Bankruptcy Code, 2016, 

where a taxable person, liable to  pay tax, interest or penalty under this Act, 

is a Hindu Undivided Family or an association of persons and the property of 

the Hindu Undivided Family or the association  of persons is partitioned 

amongst the various members or groups of members, then, each member or 

group of members shall, jointly and severally, be liable to pay the tax, 

interest   or penalty due from the taxable person under this Act upto  the time 

of the partition whether such tax, penalty or interest has been determined 

before partition but has remained  unpaid or is determined after the partition. 

(3)  Save as otherwise provided in the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016, 

where a taxable person, liable to  pay tax, interest or penalty under this Act, is 

a firm, and the firm is dissolved, then, every person who was a partner shall, 

jointly and severally, be liable to pay the tax, interest or penalty due from the 

firm under this Act upto the time of dissolution whether such tax, interest or 

penalty has been determined before the dissolution, but has remained unpaid  

or is determined after dissolution. 

(4)  Save as otherwise provided in the Insolvency and  Bankruptcy Code, 2016, 

where a taxable person liable to pay tax, interest or penalty under this Act,–– 

(a)  is the guardian of a ward on whose behalf the business is carried on by the 

guardian; or 

(b)  is a trustee  who  carries on the business under a trust for a beneficiary, then, 

if the guardianship or trust is terminated, the ward or the beneficiary shall be 

liable to pay the tax, interest or penalty due from the taxable person upto the 

time of the termination of the guardianship or trust, whether such tax, 

interest or penalty has been determined before the termination of 

guardianship or trust but has remained unpaid or is determined thereafter. 

94.  Liability in other cases.— 

(1) Where a taxable person is a firm or an association of persons or a Hindu 

Undivided Family and such firm, association or family has discontinued 

business–– 

(a)  the tax, interest or penalty payable under this Act by such firm, association 

or family upto the date of such discontinuance may be determined as if no 

such discontinuance had taken place; and 

(b)  every person who, at the time of such discontinuance, was a partner of 

such firm, or a member of such association or family, shall, 

notwithstanding such discontinuance, jointly and severally, be liable for 

the payment of tax and interest determined and penalty imposed and 

payable by such firm, association or family, whether such tax and interest 

has been determined or penalty imposed prior to or after such 

discontinuance and subject as aforesaid, the provisions of this Act shall, so 

far as may be, apply as if every such person or partner or member were 

himself a taxable person. 

(2)  Where a change has occurred in the constitution of a firm   or an association of 

persons, the partners of the firm  or members of association, as it existed 

before and as it exists after the reconstitution, shall, without prejudice to the 

provisions of section 90, jointly and severally, be liable to pay tax, interest or 

penalty due from such firm or association for any period before its 
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reconstitution. 

(3)  The provisions of sub-section (1) shall, so far as may be, apply where the 

taxable person, being a firm or association   of persons is dissolved or where 

the taxable person, being a Hindu Undivided Family, has effected partition 

with respect to the business carried on by it and accordingly references in that 

sub-section to discontinuance shall be construed as reference to dissolution or 

to partition. 

Explanation.––For the purposes of this Chapter,– 
 (i)  a “Limited Liability Partnership” formed and registered under the provisions of the 

Limited Liability Partnership Act, 2008 shall also be considered as a firm; 

(ii)  “court” means the District Court, High Court or Supreme Court. 

 

CHAPTER XVII 

ADVANCE RULING 
95. Definitions.— In this Chapter, unless the context otherwise requires,–– 

(a)  “advance ruling” means a decision provided by the Authority or the Appellate 

Authority to an applicant on mattersor on questions specified in sub-section (2) of 

section 97 or sub- section (1) of section 100, in relation to the supply of goods or 

services or both being undertaken or proposed to be undertaken by the applicant; 

(b)  "Appellate Authority" means the Appellate Authority for Advance Ruling 

constituted under section 99; 

(c)  “applicant” means any person registered or desirous of obtaining registration under 

this Act; 

(d)  “application” means an application made to theAuthority under sub-section (1) of 

section 97; 

(e)  “Authority” means the Authority for Advance Ruling, constituted under section 96. 

96. Constitution of Authority for Advance Ruling.— 

(1) The Government shall, by notification, constitute an Authority to be known as the 

Bihar Authority for Advance Ruling: 

Provided that the Government may, on the recommendation of the Council, notify 

any Authority located in another State to act as the Authority for the State. 

(2) The Authority shall consist of- 

(i) One  member  from  amongst the officers of central tax; and 

(ii) one member from amongst the officers of State tax, to be appointed by the 

Central Government and the State Government respectively. 

(3) The qualifications, the method of appointment of the members and the terms and 

conditions of their services shall be such as may be prescribed. 

97. Application for advance ruling.— 

(1)  An applicant desirous of obtaining an advance ruling under this Chapter may make 

an application in such form and manner and accompanied by such fee as may be 

prescribed, stating the question on which the advance ruling is sought. 

(2)  The question on which the advance ruling is sought under this Act, shall be in 

respect of,  - 

(a)  classification of any goods or services or both; 

(b)  applicability of a notification issued under the provisions of this Act; 

(c)  determination of time and value of supply of goods or services or both; 

(d)  admissibility of input tax credit of tax paid or deemed to have been paid; 

(e)  determination of the liability to pay tax on any goods or services or both; 

(f)  whether applicant is required to be registered; 

(g)  whether any particular thing done by the applicant with respect to any goods 

or services or both amounts to or results in a supply of goods or services or 

both, within the meaning of that term. 
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 98. Procedure on receipt of application.— 
(1)  On receipt of an application, the Authority shall cause a copy thereof to be 

forwarded to the concerned officer and, if necessary, call upon him to furnish the 

relevant records: 

  Provided that where any records have been called for by the Authority in 

any case, such records shall, as soon as possible, be returned to the said 

concerned officer. 

(2)  The Authority may, after examining the application and the records called for 

and after hearing the applicant or his authorised representative and the 

concerned officer or his authorised representative, by order, either  admit  or  

reject the application: 

Provided that the Authority shall not admit the application wherethe 

question raised in the application is already pending or decided in any proceedings 

in the case of an applicant under any of the  provisions  of  this Act: 

Provided further that no application shall be rejected under this sub-

section unless an opportunity of hearing has been given to the applicant: 

Provided also that where the application is rejected, the reasons for such 

rejection shall be specified in the order. 

(3)  A copy of every order made under sub-section (2) shall be sent to the 

applicant and to the concerned officer. 

(4)  Where an application is admitted under sub-section (2), the Authority shall, 

after examining such further material as may be placed before it by the 

applicant or obtained by the Authority and after providing an opportunity of 

being heard to the applicant or his authorised representative as well as to the 

concerned officer or his authorised representative, pronounce its advance 

ruling on the question specified in the application. 

(5)  Where the members of the Authority differ on any question on which the 

advance ruling is sought, they shall state the point or points on which they 

differ and make a reference to the Appellate Authority for hearing and 

decision on such question. 

(6)  The Authority shall pronounce its advance ruling in writing within ninety days 

from the date of receipt of   application. 

(7)  A copy of the advance ruling pronounced by the Authority duly signed by the 

members and certified in such manner as may be prescribed shall be sent to 

the applicant, the concerned officer and the jurisdictional officer after such 

pronouncement. 

99. Constitution of Appellate Authority for Advance Ruling.—  
(1)  The Government shall, by notification, constitute an Authority to be known as Bihar 

Appellate Authority for Advance Ruling for Goods and Services Tax for hearing 

appeals against the advance ruling pronounced by the Advance RulingAuthority: 

  Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, 

notify any Appellate Authority located in another State or Union territory to act as 

the Appellate Authority for the State. 

(2) The Appellate Authority shall consist of- 

(i) the Chief Commissioner of central tax as designated by the Board;Band 

(ii) the Commissioner of State tax having jurisdiction over theapplicant. 

100. Appeal to the Appellate Authority.— 
(1)  The concerned officer, the jurisdictional officer or an applicant aggrieved by any 

advance ruling pronounced under sub-section (4) of section 98, may appeal to the 

Appellate Authority. 

 (2)  Every appeal under this section shall be filed within a  period of thirty days 

from the date on which the ruling sought to be appealed against is 

communicated to the concerned officer, the jurisdictional officer and the  

applicant: 
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Provided that the Appellate Authority may, if it is satisfied that the appellant was prevented 

by a sufficient cause from presenting the appeal within the said period of thirty days, allow it to be 

presented within a further period not exceeding thirty days. 

(3)  Every appeal under this section shall be in such form, accompanied by such 

fee and verified in such manner as may be prescribed. 

101. Orders of Appellate Authority.— 
(1)  The Appellate Authority may, after giving the parties to  the appeal or reference 

an opportunity of being heard, pass such order as it thinks fit, confirming or 

modifying the ruling appealed against or referred to. 

(2)  The order referred to in sub-section (1) shall be passed within a period of 

ninety days from the date of filing of the appeal under section 100 or a 

reference under sub-section (5) of section 98. 

(3)  Where the members of the Appellate Authority differ on any point or points 

referred to in appeal or reference, it shall be deemed that no advance ruling 

can be issued in respect of the question under the appeal or  reference. 

(4)  A copy of the advance ruling pronounced by the Appellate Authority duly 

signed by the Members and certified in such manner as may be prescribed 

shall be sent to the applicant, the concerned officer, the jurisdictional officer 

and to the Authority  after  such pronouncement. 

102. Rectification of advance ruling.—The Authority or the Appellate Authority may 

amend any  order passed by it under section98 or section101, so as to rectify any error apparent on 

the face of the record, if such error is noticed by the Authority or the Appellate Authority on its 

own accord, or is brought to its notice by the concerned officer, the jurisdictional officer, or the 

applicant or the appellant within a period of six months from the date of theorder: 

Provided that no rectification which has the effect of enhancing the tax liability or reducing 

the amount of admissible input tax credit shall be made unless the applicant or the appellant has 

been given an opportunity of being heard. 

103. Applicability of advance ruling.— 
(1)  The advance ruling pronounced by the Authority   orthe Appellate Authority 

under this Chapter shall be binding only- 

(a)  on the applicant who had sought it in respect of any matter referred to in 

sub-section (2) of  section 97 for advance ruling; 

(b)  on the concerned officer or the jurisdictional officer in respect of the 

applicant. 

(2)  The advance ruling referred to in sub-section (1) shall be binding unless the 

law, facts or circumstances supporting the original advance ruling have  

changed. 

104. Advance rulingto be void in certain circumstances.— 
(1)  Where the Authority or the Appellate Authority findsthat advance ruling 

pronounced by it under sub-section (4) of section 98 or under sub-section (1) of 

section 101 has been obtained by the applicant or the appellant by fraud or 

suppression of material facts or misrepresentation of facts, it may, by order, 

declare such ruling to be void ab-initio and there upon all the provisions of this 

Act or the rules made thereunder shall apply to the applicant or the appellant as if 

such advance ruling had never beenmade: 

Provided that no order shall be passed under this sub-section unless an opportunity 

of being heard has been given to the applicant or the appellant. 

Explanation.––The period beginning with the date of such advance ruling and 

ending with the date of order under this sub- section shall be excluded while computing the 

period specified in sub-sections (2) and (10) of section73 or sub-sections (2) and (10) of 

section 74.  
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 (2)  A copy of the order made under sub-section (1) shall be sent to the applicant, 

the concerned officer and the jurisdictional officer. 

105. Powers of Authority and Appellate Authority.— 

(1)  The Authority or the Appellate Authority shall, for the purpose of exercising its 

powers regarding– 

(a) discovery and inspection; 

(b) enforcing the attendance of any person and examining him on oath; 

(c) issuing commissions and compelling  production of books of account and 

other records, have all the powers of a civil court under the Code of Civil 

Procedure, 1908. 

 (2) The Authority or the Appellate Authority shall be deemed to be a civil court 

for the purposes of section 195, but not for  the purposes of Chapter XXVI of 

the Code of Criminal Procedure, 1973, and every proceeding before the 

Authority or the Appellate Authority shall be deemed to be a judicial 

proceedings within the meaning of sections 193 and 228, and for the purpose 

of section 196 of the Indian Penal  Code. 

106.  Procedure of Authority and Appellate Authority.—The Authority or the Appellate 

Authority shall, subject to the provisions of this Chapter, have power to regulate its own procedure. 

 

CHAPTER–XVIII 

APPEALS AND REVISION 

107. Appeals to Appellate Authority.— 
(1)  Any person aggrieved by any decision or order passed  under this Act or the 

Central Goods and Services Tax Act by an adjudicating authority may appeal to 

such Appellate Authority as may be prescribed within three months from the date 

on which the said decision or order is communicated to suchperson. 

(2)  The Commissioner may, on his own motion, or upon request from the 

Commissioner of central tax, call for and examine the record of any 

proceeding in which an adjudicating authority has passed any decision or 

order under this Act or the Central Goods and Services Tax Act, for the 

purpose of satisfying himself as to the legality or propriety of the said 

decision or order and may, by order, direct any officer subordinate to him to 

apply to the Appellate Authority within six months from the date of 

communication of the said decision or order for the determination of such 

points arising out of the said decision or order as may be specified by the 

Commissioner in his  order. 

(3)  Where, in pursuance of an order under sub-section (2), the authorised officer 

makes an application to the Appellate Authority, such application shall be 

dealt with by the Appellate Authority as if it were an appeal made against the 

decision or order of the adjudicating authority and such authorised officer 

were an appellant and the provisions of  this Act relating to appeals shall 

apply to such  application. 

(4)  The Appellate Authority may, if he is satisfied that the appellant was 

prevented by sufficient cause from presenting the appeal within the 

aforesaid period of three months or six months, as the case may be, allow it 

to be presented within a further period of one  month. 

(5)  Every appeal under this section shall be in such form and shall be verified in 

such manner as may be   prescribed. 

(6)  No appeal shall be filed under sub-section (1), unless the appellant has paid– 

(a)  in full, such part of the amount of tax, interest, fine, fee and penalty 

arising from the impugned order, as is admitted by him; and 

(b)  a sum equal to ten percent. of the remaining amount of tax in dispute 

arising from the said order, in relation to which the appeal has been filed. 
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(7)  Where the appellant has paid the amount under sub-section (6), the recovery 

proceedings for the balance amount shall   be deemed to bestayed. 

(8)  The Appellate Authority shall give an opportunity to the appellant of 

being heard. 

(9)  The Appellate Authority may, if sufficient cause is shown at any stage of 

hearing of an appeal, grant time to the parties or any of them and adjourn the 

hearing of the appeal for reasons to be recorded inwriting: 

  Provided that no such adjournment shall be granted more than three times 

to a party during hearing of the appeal. 

(10) The Appellate Authority may, at the time of hearing of an appeal, allow an 

appellant to add any ground of appeal   not specified in the grounds of appeal, 

if it is satisfied that  the omission of that ground from the grounds of appeal 

was not wilful or unreasonable. 

(11) The Appellate Authority shall, after making such further inquiry as may be 

necessary, pass such order, as it thinks just and proper, confirming, 

modifying or annulling the decision or order appealed against but shall not 

refer the case back to the adjudicating authority that passed the said decision 

or order: 

  Provided that an order enhancing any fee or penaltyor fine in lieu of 

confiscation or confiscating goods of greater value or reducing the amount of 

refund or input tax credit shall not be passed unless the appellant has been given 

a reasonable opportunity of showing cause against the proposed order: 

  Provided further that where the Appellate Authority is of the opinion that 

any tax has not been paid or short-paid or erroneously refunded, or where input 

tax credit has been wrongly availed or utilised, no order requiring the appellant to 

pay such tax or input tax credit shall be passed unless the appellant is given 

notice to show cause against the proposed order and the order is passed within 

the time limit specified under section 73 or section 74. 

(12) The order of the Appellate Authority disposing of the  appeal shall be in 

writing and shall state the points for determination, the decision thereon and 

the reasons for such decision. 

(13)  The Appellate Authority shall, where it is possible to do  so, hear and decide 

every appeal within a period of one year from the date on which it is filed: 

  Provided that where the issuance of order is stayed by an order of a court 

or Tribunal, the period of such stay shall be excluded in computing the period of 

one year. 

(14)  On disposal of the appeal, the Appellate Authority shall communicate the 

order passed by it to the appellant, respondent and to the adjudicating  

authority. 

(15) A copy of the order passed by the Appellate Authority shall also be sent to 

the Commissioner or the authority designated by him in this behalf and the 

jurisdictional Commissioner of central tax or an authority designated by him 

in this behalf. 

(16)  Every order passed under this section shall, subject to the provisions of 

section 108 or section 113 or section 117 or section 118 be final and binding 

on the parties. 

108. Powers of Revisional Authority.— 
(1)  Subject to the provisions of section  121 and any rules  made thereunder, the 

Revisional Authority may, on his own motion, or upon information received by 

him or on request from the Commissioner of central tax, call for and examine the 

record of any proceedings, and if he considers that any decision or order passed 

under this Act or under the Central Goods and Services Tax Act by any officer 

subordinate to him is erroneous in so far as it is prejudicial to the interest of 
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 revenue and is illegal or improper or has not taken into account certain material 

facts, whether available at the time of issuance of the said order or not or in 

consequence of an observation by the Comptroller and Auditor General of India, 

he may, if necessary, stay the operation of such decision or order for such period 

as he deems fit and after giving the person concerned an opportunity of being 

heard and after making such further inquiry as may be necessary, passsuch order, 

as he thinks just and proper, including enhancing or modifying or annulling the 

said decision ororder. 

(2)  The Revisional Authority shall not exercise any power under                         

sub-section (1),if–– 

(a)   the order has been subject to an appeal under section 107 or section 112 or 

section 117 or section 118; or 

(b)   the period specified under sub-section (2) of section 107 has not yet 

expired or more than three years have expired after the passing of the 

decision or order sought to be revised; or 

(c)   the order has already been taken for revision under this section at an 

earlier stage; or 

(d)  the order has been passed in exercise of the powers under sub-section (1): 

  Provided that the Revisional Authority may pass an order under sub-section 

(1) on any point which has not been raised and decided in an appeal referred to in 

clause (a) of sub-section (2), before the expiry of a period of one year from the 

date of the order in such appeal or before the expiry of a period of three years 

referred to in clause (b) of that sub-section, whichever is later. 

(3)  Every order passed in revision under sub-section (1) shall, subject to the 

provisions of section 113 or section 117 or section 118, be final and binding 

on the parties. 

(4)  If the said decision or order involves an issue on which the Appellate 

Tribunal or the High Court has given its decision  in some other proceedings 

and an appeal to the High Court   or the Supreme Court against such decision 

of the Appellate Tribunal or the High Court is pending, the period spent 

between the date of the decision of the Appellate Tribunal and the date of the 

decision of the High Court or the date of the decision of the High Court and 

the date of the decision of the Supreme Court shall be excluded in computing 

the period of limitation referred  to in clause  (b) of sub-section (2) where 

proceedings for revision have been initiated by way of issue of a notice under 

this section. 

(5)  Where the issuance of an order under sub-section (1) is  stayed by the              

order of a court or Appellate Tribunal, the period of such stay shall be 

excluded in computing the period of limitation referred to in clause (b) of 

sub-section  (2). 

(6)  For the purposes of this section, the term,–– 

(i)  “record” shall include all records relating to any proceedings under this 

Act available at the time of examination by  the Revisional Authority; 

(ii)  “decision” shall include intimation given by any officer lower in rank 

than the Revisional Authority. 

109. Appellate Tribunal and Benches thereof.— 

(1)  Subject to the provisions of this Chapter, the Goods and Services Tax Tribunal 

constituted under the Central Goods and Services Tax Act shall be the Appellate 

Tribunal for hearing appeals against the orders passed by the Appellate Authority 

or the Revisional Authority under this Act. 

(2)  The constitution and jurisdiction of the State Bench and the Area Benches 

located in the State shall be in accordance withthe provisions of section 109 of 

the Central Goods and Services Tax Act or the rules madethereunder. 
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110. President andMembers of Appellate Tribunal, their qualification, 

appointment,  conditions of service, etc.—The qualifications, appointment, salary and allowances, 

terms of office, resignation and removal of the President and Members of the State Bench and Area 

Benches shall be in accordance with the provisions of section 110 of the Central Goods and 

Services Tax Act. 

111. Procedure before Appellate Tribunal.— 
(1)  The Appellate Tribunal shall not, while disposing of any proceedings before it or 

an appeal before it, be bound by the procedure laid down in the Code of Civil 

Procedure, 1908, but shall be guided by the principles of natural justice and 

subject to the other provisions of this Act and the rules made thereunder, the 

Appellate Tribunal shall have power to regulate its own procedure. 

(2)  The Appellate Tribunal shall, for the purposes of discharging its functions 

under this Act, have the same powers as are vested in a civil court under the 

Code of Civil Procedure, 1908, while trying a suit in respect of the following 

matters, namely:— 

(a)  summoning and enforcing the attendance of any person and examining 

him on oath; 

(b)  requiring the discovery and production of documents; 

(c)  receiving evidence on affidavits; 

(d)  subject to the provisions of sections 123 and 124 of the Indian Evidence 

Act, 1872, requisitioning any public record or documentor a copy of 

such record or document from anyoffice; 

(e)  issuing commissions for the examination of witnesses or documents; 

(f)  dismissing a representation for default or deciding it ex parte; 

(g)  setting aside any order of dismissal of any representation for default or 

any order passed by it ex parte; and 

(h)  any other matter which may be prescribed. 

(3)  Any order made by the Appellate Tribunal may be   enforced by it in the same 

manner as if it were a decree made by a court in a suit pending therein, and it 

shall be lawful for the Appellate Tribunal to send for execution of its orders to 

the court within the local limits of whose   jurisdiction,— 

(a)  in the case of an order against a company, the registered office of the 

company is situated; or 

(b)  in the case of an order against any other person, the person concerned 

voluntarily resides or carries on business or personally works for gain. 

(4)  All proceedings before the Appellate Tribunal shall be deemed to be judicial 

proceedings within the meaning of sections 193 and 228, and for the 

purposes of section 196 of the Indian Penal Code, and the Appellate Tribunal 

shall be deemed to be civil court for the purposes of section 195 and Chapter 

XXVI of the Code of Criminal Procedure,1973. 

112.  Appeals to Appellate Tribunal.— 

(1)  Any person aggrieved by  an order passed against him  under section 107 or 

section 108 of this Act or the Central Goods and Services Tax Act may appeal to 

the Appellate Tribunal against such order within three months from the date on 

which the order sought to be appealed against is communicated to the person 

preferring the appeal. 

(2)  The Appellate Tribunal may, in its discretion, refuse to admit any such 

appeal where the tax or input tax credit involved or the difference in tax or 

input tax credit involved or the amount of fine, fee or penalty determined by 

such order, does not exceed fifty thousand rupees. 

(3)  The Commissioner may, on his own motion, or upon request from the 

Commissioner of central tax, call for and examine the record of any order 

passed by the Appellate Authority or the Revisional Authority under this Act 
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 or under the Central Goods and Services Tax Act for the purpose of 

satisfying himself as to the legality or propriety of the said order and may, by 

order, direct any officer subordinate to him to apply to the Appellate Tribunal 

within six months from the date on which the said order has been passed for 

determination of such points arising out of the said order as may be specified 

by the Commissioner in his  order. 

(4)  Where in pursuance of  an  order under sub-section (3)  the authorised officer 

makes an application to the Appellate Tribunal, such application shall be 

dealt with by the Appellate Tribunal as if it were an appeal made against the 

order under sub-section (11) of section 107 or under sub- section (1) of 

section 108 and the provisions of this Act shall apply to such application, as 

they apply in relation to appeals filed under sub-section (1). 

(5)  On receipt of notice that an appeal has been preferred under this section, the 

party against whom the appeal has been preferred may, notwithstanding that 

he may not  have appealed against such order or any part thereof, file, within 

forty five days of the receipt of notice, a memorandum of cross-objections, 

verified in the prescribed manner, against any part of the order appealed 

against and such  memorandum shall be disposed of by the Appellate 

Tribunal, as if it were an appeal presented within the time specified in sub-

section(1). 

(6)  The Appellate Tribunal may admit an appeal within three months after the 

expiry of the period referred to in sub- section (1), or permit the filing of a 

memorandum of cross- objections within forty five days after the expiry of 

the  period referred to in sub-section (5), if it is satisfied that there was 

sufficient cause for not presenting it within that  period. 

(7)  An appeal to the Appellate Tribunal shall be in such form, verified in such 

manner and shall be accompanied by such fee, as may be  prescribed. 

(8)  No appeal shall be filed under sub-section (1), unless the appellant has paid– 

(a) in full, such part of the amount of tax, interest, fine, fee and penalty  

arising  from the impugned order,  as is admitted by him, and 

(b) a sum equal to twenty percent. Of the remaining amount of tax in 

dispute, in addition to the amount paid under sub-section (6) of the 

section107, arising from the said order, in relation to which the appeal 

has been filed. 

(9)  Where the appellant has paid the amount as per sub-section (8), the recovery 

proceedings for the balance amount shall   be deemed to be stayed till the 

disposal of the  appeal. 

(10) Every application made before the Appellate Tribunal, — 

(a)  in an appeal for rectification of error or for any other purpose; or 

(b)  for restoration of an appeal or an application, shall be accompanied by 

such fees as may be prescribed. 

113.  Orders of Appellate Tribunal.— 
(1)  The Appellate Tribunal may, after giving the parties to the appeal an opportunity 

of being heard, pass such orders thereon as it thinks fit, confirming, modifying or 

annulling the decision or order appealed against or may refer the case back to the 

Appellate Authority, or the Revisional Authority or to the original adjudicating 

authority, with such directions as it may think fit, for a fresh adjudication or 

decision after taking additional evidence, if necessary. 

(2) The Appellate Tribunal may, if sufficient cause is shown, at any stage of 

hearing of an appeal, grant time to the parties or any of them and adjourn the 

hearing of the appeal for reasons to be recorded inwriting: 

  Provided that no such adjournment shall be granted more than three times to 

a party during hearing of the appeal. 
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(3)  The Appellate Tribunal may amend any order passed by it under                      

sub-section (1) so as to rectify any error apparent on the face of the record, if 

such error is noticed by it on its own accord, or is brought to its notice by the 

Commissioner or the Commissioner of central tax or the other party to the 

appeal within a period of three months from the date of the  order: 

  Provided that no amendment which has the effect of enhancing an 

assessment or reducing a refund or input tax credit or other wise increasing the 

liability of the other party, shall be made under this sub-section, unless the party 

has been given an opportunity of being heard. 

(4)  The Appellate Tribunal shall, as far as possible, hear and decide every appeal 

within a period of one year from the date on which it is filed. 

(5)  The  Appellate  Tribunal  shall  send  a  copy  of  every  order passed under 

this section to the Appellate Authority or the Revisional Authority, or the 

original adjudicating authority, as the case may be, the appellant and the 

Commissioner or the jurisdictional Commissioner of central tax. 

(6)  Save as provided in section 117 or section 118, orders passed by the 

Appellate Tribunal on an appeal shall be final and binding on theparties. 

114. Financial and administrative powers of State President.—The State President shall 

exercise such financial and administrative powers over the State Bench and Area Benchesof the 

Appellate Tribunal in a State, as may beprescribed: 

Provided that the State President shall have the authority to delegate such of his financial 

and administrative powers as he may think fit to any other Member or any officer of the State 

Bench or Area Benches, subject to the condition that such Member or officer shall, while exercising 

such delegated powers, continue to act under the direction, control and supervision of the State 

President. 

115. Interest on refund of amount paid for admission of appeal.—Where an amount 

paid by the appellant under sub-section (6) of section 107 or sub-section (8) of section 112 is 

required to be refunded consequent to any order of the Appellate Authority or of the Appellate 

Tribunal, interest at the rate specified under section 56 shall be payable in respect of such refund 

from the date of payment of the amount till the date of refund of such amount. 

116. Appearance by authorised representative.— 

(1)  Any person who is entitled or required to appear before an officer appointed 

undert his Act, or the Appellate Authority or the Appellate Tribunal in 

connection with any proceedings under this  Act,  may, otherwise than when 

required under this Act to appear personally for examination on oath or 

affirmation, subject to the other provisions of this section, appear by an 

authorised representative. 

(2)  For the purposes of this Act, the expression “authorised representative 

”shall mean a person authorised by the person referred to in sub-              

section (1) to appear on his behalf, being— 

(a)  his relative or regular employee; or 

(b) an advocate who is entitled to practice in any court in India, and who has 

not been debarred from practicing before any court in India; or 

(c)  any chartered accountant, a cost accountant or a  company secretary, who 

holds a certificate of practice and who has not been debarred from practice; 

or 

(d) a retired officer of the Commercial Tax Department of any State 

Government or Union territory or of the Board who, during his service 

under the Government, hadworked in a post not below the rank than that 

of a Group-B Gazetted officer for a period of not less than two years: 

  Provided that such officer shall not be entitled to appear before 

any proceedings under this Act for a period of one year from the date of 

his retirement or resignation; or 
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 (e)  any person who has been authorised to act as a goods and services tax 

practitioner on behalf of the concerned registered person. 

(3) No person, — 

(a)  who has been dismissed or removed from Government  service; or 

(b)  who is convicted of an offence connected with any proceedings under this Act, 

the Central Goods and Services Tax Act, the Integrated Goods and Services 

Tax Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act, or under the 

existing law or under any of the Acts passed by a State Legislature dealing 

with the imposition of taxes on sale of goods or supply of goods or services or 

both; or 

(c)  who is found guilty of misconduct by the prescribed authority; 

(d)  who has been adjudged as an insolvent, shall be qualified to represent any 

person under sub-section (1)–– 

(i)  for all times in case of persons referred to in clauses (a), (b) and (c); and 

(ii)  for the period during which the insolvency continues in the case of a 

person referred to in clause (d). 

(4)  Any person who has been disqualified under the provisions of the Central 

Goods and Services Tax Act or the Goods and Services Tax Act of any other 

State or the Union Territory Goods and Services Tax Act shall be deemed to 

be disqualified under this  Act. 

117. Appeal to High Court.— 
(1)  Any person aggrieved by any order passed by the State Bench or Area Benches 

of the Appellate Tribunal may file an appeal to the High Court and the High 

Court may admit such appeal, if it is satisfied that the case involves a substantial 

question of law. 

(2)  An appeal under sub-section (1) shall be filed within a period of one hundred 

and eighty days from the date on which the order appealed against is received 

by the aggrieved person and it shall be in such form, verified in such manner 

as may be prescribed: 

  Provided that the High Court may entertain an appeal after the expiry of 

the said period if it is satisfied that there was sufficient cause for not filing it 

within such period. 

(3)  Where the High Court is satisfied that a substantial question of law is 

involved in any case, it shall formulate that question and the appeal shall be 

heard only on the question so formulated, and the respondents shall, at the 

hearing of the appeal, be allowed to argue that the case does not involve such 

question: 

  Provided that nothing in this sub-section shall be deemed to take away or 

abridge the power of the court to hear, for reasons to be recorded, the appeal on 

any other substantial question of law not formulated by it, if it is satisfied that the 

case involves such question. 

(4)  The High Court shall decide the question of law so formulated and deliver 

such judgment thereon containing the grounds on which such decision is 

founded and may award such cost as it deemsfit. 

(5)  The High Court may determine any issue   which– 

(a)  has not been determined by the State Bench or Area Benches; or 

(b)  has been wrongly determined by the State Bench or Area Benches, by 

reason of a decision on such question of law as herein referred to in sub-

section (3). 

(6)  Where an appeal has been filed before the High Court, it shall be heard by a 

Bench of not less than two Judges of the High Court, and shall be decided in 

accordance with the opinion of such Judges or of the majority, if any, of such 

Judges. 
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(7)  Where there is no such majority, the Judges shall state the point of law upon 

which they differ and the case shall, then, be heard upon that point only, by 

one or more of the other Judges of the High Court and such point shall be 

decided according to the opinion of the majority of the Judges who have 

heard the case including those who first heard   it. 

(8)  Where the High Court delivers a judgment in an appeal filed before it under 

this section, effect shall be given to such judgment by either side on the basis 

of a certified copy of the judgment. 

(9)  Save as otherwise provided in this Act, the provisions of the Code of Civil 

Procedure, 1908, relating to appeals to  the High Court shall, as far as may 

be, apply in the case of appeals under this  section. 

118. Appeal to Supreme Court.— 

(1)  An appeal shall lie to the SupremeCourt- 

(a) from any order passed by the National Bench or Regional Benches of 

the Appellate Tribunal;or 

(b) from any judgment or order passed by the High Court in an appeal 

made under section 117 in any case which, on its own motion or on an 

application made by or on behalf of the party aggrieved, immediately 

after passing of the judgment or order, the High Court certifies to be a 

fit one for appeal to the SupremeCourt. 

(2)  The provisions of the Code of Civil Procedure, 1908, relating to appeals to 

the Supreme Court shall, so far as may be,apply in the case of appeals under 

this section as they apply in the case of appeals from decrees of a High Court. 

(3)  Where the judgment of the High Court is varied or reversed  in the appeal, 

effect shall be given to the order of the  Supreme Court in the manner 

provided in section 117 in the case of a judgment of the High Court. 

119. Sums due to be paid notwithstanding appeal etc.—Notwithstanding that an appeal 

has been preferred to the High Court or the Supreme Court, sums due to the Government as a result 

of an order passed by the National or Regional Benches of the Appellate Tribunal under sub-section 

(1) of section 113 or an order passed by the State Bench or Area Benches of the Appellate Tribunal 

under sub-section (1) of section 113 or an order passed by the High Court under section117, as the 

case may be, shall be payable in accordance with the order so passed. 

120. Appeal not to be filed in certain cases.— 
(1)  The Commissioner may, on the recommendations of the Council, from time to 

time, issue orders or instructions or directions fixing such monetary limits, as he 

may deem fit, for the purposes of regulating the filing of appeal or application by 

the officer of the State tax under the provisions of this Chapter. 

(2)  Where, in pursuance of the orders or instructions  or directions issued under 

sub-section (1), the officer of  the State tax has not filed an appeal or 

application against any decision or order passed under the provisions of this 

Act, it shall not preclude such officer of the State tax from filing appeal or 

application in any other case involving the same or similar issues or 

questions of  law. 

(3)  Notwithstanding the fact that no appeal or application has been filed by the 

officer of the State tax pursuant to the  orders or instructions or directions 

issued under sub-section (1), no person, being a party in appeal or application 

shall contend that the officer of the State tax has acquiesced in the decision 

on the disputed issue by not filing an appeal or application. 

(4)  The Appellate Tribunal or court hearing such appeal or application shall have 

regard to the circumstances under which appeal or application was not filed 

by the officer of  the State tax in pursuance of the orders or instructions or 

directions issued under sub-section (1). 
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 121. Non appealable decisions and orders.—Notwithstanding anything to the contrary in 

any provisions of this Act, no appeal shall lie against any decision taken or order passed by an 

officer of State tax if such decision taken or order passed relates to any one or more of the 

following matters, namely:– 

(a)  an order of the Commissioner or other authority empowered to direct transfer of 

proceedings from one officer to another officer; or 

(b)  an order pertaining to the seizure or retention of books  of account, register and   

other documents; or 

(c)  an order sanctioning prosecution under this Act; or 

(d)  an order passed under section 80. 

 

CHAPTER XIX 

OFFENCES AND PENALTIES 

122. Penalty for certain offences.— 

(1)  Where a taxable person who–– 

(i)  supplies any goods or services or both without issue ofany invoice or 

issues an incorrect or false invoice with regard to any suchsupply; 

(ii)  issues any invoice or bill without supply of goods or services or both in 

violation of the provisions of this Act or the rules made thereunder; 

(iii)  collects any amount as tax but fails to pay the same tothe Government 

beyond a period of three months from the date on which such payment 

becomesdue; 

(iv)  collects any tax in contravention of the provisions of this Act but fails 

to pay the same to the Government beyond a period of three months 

from the date on which such payment becomes due; 

(v)  fails to deduct the tax in accordance with the provisionsof sub-section 

(1) of section 51, or deducts an amount which is less than the amount 

required to be deducted under the said sub- section, or where he fails to 

pay to the Government under sub- section (2) thereof, the amount 

deducted astax; 

(vi)  fails to collect tax in accordance with the provisions of sub-section (1) 

of section 52, or collects an amount which is less than the amount 

required to be collected under the said sub-section or where he fails to 

pay to the Government the amount collected as tax under sub-section 

(3) of section 52; 

(vii)  takes or utilizes input tax credit without actual receipt of goods or 

services or both either fully or partially, in contravention of the 

provisions  of this Act or the rules  made there under; 

(viii)  fraudulently obtains refund of tax under this Act; 

(ix)  takes or distributes input tax credit in contravention of section 20, or 

the rules made thereunder; 

(x)  falsifies or substitutes financial records or produces fake accounts or 

documents or furnishes any false information or return with an 

intention to evade payment of tax due under this Act; 

(xi)  is liable to be registered under this Act but fails to obtain registration; 

(xii) furnishesanyfalseinformationwithregardtoregistration particulars, either 

at the time of applying for registration, or  subsequently; 

(xiii)  obstructs or prevents any officer in discharge of his duties under this 

Act; 

(xiv)  transports any taxable goods without the cover of documents as may be 

specified in this behalf; 

(xv)  suppresses his turnover leading to evasion of tax under this Act; 

(xvi)  fails to keep, maintain or retain books of account and other documents 

in accordance with the provisions of this Act or the rules made 
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thereunder; 

(xvii)  fails to furnish information or documents called for by 

anofficerinaccordancewiththeprovisionsofthisActortherules made 

thereunder or furnishes false information or documents during any 

proceedings under thisAct; 

(xviii)  supplies, transports or stores any goods which he has reasons to believe 

are liable to confiscation under this Act; 

(xix)  issues any invoice or document by using the registration number of 

another registered person; 

(xx)  tampers with, or destroys any material evidence or documents; 

(xxi)  disposes off or tampers with any goods that have been detained, seized, 

or attached under this Act,  

he shall be liable to pay a penalty of ten thousand rupees or an amount 

equivalent to the tax evaded or the tax not deducted under section51 or short 

deducted or deducted but not paid to the Government or tax not collected under 

section 52 or short collected or collected but not paid to the Government or input 

tax credit availed of or passed on or distributed irregularly, or the refund claimed 

fraudulently, whichever is higher. 

(2)  Any registered person who supplies any goods or services or both on which 

any tax has not been paid or short-paid or erroneously refunded, or where 

the input tax credit has been wrongly availed or  utilized,- 

(a)  for any reason, other than the reason of fraud or  any wilful 

misstatement or suppression of facts to evade tax, shall be liable 

to a penalty of ten thousand rupees or ten per cent. of the tax 

due from such person, whichever is higher; 

(b)  for reason of fraud or any wilful misstatement or suppression of 

facts to evade tax, shall be liable to a penalty equal to ten 

thousand rupees or the tax due from such person, whichever is  

higher. 

(3)  Any person who–– 

(a)  aids or abets any of the offences specified in clauses (i) to (xxi)  of 

sub-section (1); 

(b)  acquires possession of, or in any way concerns himself in 

transporting, removing, depositing, keeping, concealing, 

supplying, or purchasing or in any other manner deals with any 

goods which he knows or has reasons to believe are liable to 

confiscation under this Act or the rules made thereunder; 

(c)  receives or is in any way concerned with the supply of, or in any 

other manner deals with any supply of services which he knows or 

has reasons to believe are in contravention of any provisions of this 

Act or the rules made thereunder; 

(d)  fails to appear before the officer of State tax, when issued with a 

summon for appearance to give evidence or produce a document in 

an inquiry; 

(e)  fails to issue invoice in accordance with the provisions of this Act 

or the rules made thereunder or fails to account for an invoice in 

his books of account, shall be liable to a penalty which may extend 

to twenty five thous and rupees. 

123. Penalty for failure to furnish information return.—If a person who is required to 

furnish an information return under section 150 fails to do so within the period specified in the 

noticeissuedundersub-section(3)thereof,theproperofficermay direct, that such person shall be liable 

to pay a penalty of one hundredrupeesforeachdayoftheperiodduringwhichthefailure to furnish such 

returncontinues: 
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 Provided that the penalty imposed under this section shall not exceed five thousand rupees. 

124. Fine for failure to furnish statistics.—If any person required to furnish any 

information   orreturn under section151,— 

(a)  without reasonable cause fails to furnish such information or return as may be 

required under that section, or 

(b)  wilfully furnishes or causes to furnish any information or return which he knows 

to be false, 

he shall be punishable with a fine which may extend to ten thousand rupees and in case of 

acontinuing offence to a further fine which may extend to one hundred rupees for each day after the 

first day during which the offence continues subject to a maximum limit of twenty five thousand 

rupees. 

125. General penalty.—Any person, who contravenes any of the provisions of this Act or 

any rules made thereunder for which no penalty is separately provided for in this Act, shall be 

liable to a penalty which may extend to twenty five thousand rupees. 

126. General disciplines related to penalty.— 
(1) No officer under this Act shall impose any penalty for minor breaches of tax regulations 

or procedural requirements and in particular, any omission or mistake in documentation which is 

easily rectifiable and made without fraudulent intent or gross negligence. 

Explanation.––For the purpose of this sub-section,–– 

(a)  a breach shall be considered a ‘minor breach’ if the amount of tax involved 

is less than five thousand rupees; 

(b)    an   omission   or   mistake   in   documentation   shall be considered to be 

easily rectifiable if the same is an error apparent on the face of record. 

(2)  The penalty imposed under this Act shall depend on the facts and 

circumstances of each case and shall commensurate with the degree and 

severity of the  breach. 

(3)  No penalty shall be imposed on any person without giving him an 

opportunity of being  heard. 

(4)  The officer under this Act shall while imposing penalty in an order for a 

breach of any law, regulation or procedural requirement, specify the nature of 

the breach and the applicable law, regulation or procedure under which the 

amount of penalty for the breach has been   specified. 

(5)  When a person voluntarily discloses to an officer under this Act the 

circumstances of a breach of the tax law, regulation  or procedural 

requirement prior to the discovery of the  breach by the officer under this 

Act, the proper officer may consider this fact as a mitigating factor when 

quantifying a penalty for that person. 

(6)  The provisions of this section shall not apply in such cases where the penalty 

specified under this Act is either a fixed sum or expressed as a fixed  

percentage. 

127.  Power to impose penalty in certain cases.—Where the proper officer is of the view that a 

person is liable to a penalty and the same is not covered under any proceedings under section 62 or section 63 

or section 64 or section 73 or section 74 or section 129 or section 130, he may issue an order levying such 

penalty after giving a reasonable opportunity of being heard to such person. 

128. Power to waive penalty or fee or both.—The Government may, by notification, waive 

in part or full,  any penalty referred to in section 122 or section 123 or section 125 or any late fee 

referred to in section 47 for such class of taxpayers and under such mitigating circumstances as 

may be specified therein on the recommendations of the Council. 

129. Detention, seizure and release of goods and conveyances in transit.— 

(1)  Notwithstanding anything contained in this Act, where   any person transports 

any goods or stores any goods while they are in transit in contravention of the 

provisions of this Act or the rules made thereunder, all such goods and 

conveyance used as a means of transport for carrying the said goods and 

documents relating to such goods and conveyance shall be liable to detention or 
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seizure and after detention or seizure, shall be released,–– 

(a) on payment of the applicable tax and penalty equal to one hundred per 

cent. of the tax payable on such goods and, in case of exempted goods, 

on payment of an amount equal to two percent of the value of goods or 

twenty five thousand rupees, whichever is less, where the owner of the 

goods comes forward for payment of such tax and penalty; 

(b) on payment of the applicable tax and penalty equal to the fifty per cent. 

of the value of the goods reduced by the taxamount paid thereon and, in 

case of exempted goods, on payment of an amount equal to five per 

cent of the value of goods or twenty five thousand rupees, whichever is 

less, where the owner of the goods does not come forward for payment 

of such tax and penalty; 

(c)  upon furnishing a security equivalent to the amount payable under 

clause (a) or clause (b) in such form and manner as may be prescribed: 

Provided that no such goods or conveyance shall be detained or seized 

without serving an order of detention or seizure on the person transporting the 

goods. 

(2)  The provisions of sub-section (6) of section 67 shall, mutatis mutandis, apply 

for detention and seizure of goods and conveyances. 

(3)  The proper officer detaining or seizing goods or conveyances shall issue a 

notice specifying the tax and penalty payable and thereafter, pass an order for 

payment of tax and penalty under clause (a) or clause (b) or clause (c). 

(4)  No tax, interest or penalty shall be determined under sub-section (3) without 

giving the person concerned an opportunity of being heard. 

(5) On payment of amount referred in sub-section (1), all proceedings in respect of 

the notice specified in sub-section (3) shall be deemed to be concluded. 

(6)  Where the person transporting any goods or the owner of the goods fails to pay 

the amount of tax and penalty as provided in sub-section (1) within seven days 

of such detention or seizure, further proceedings shall be initiated in accordance 

with the provisions of section 130: 

Provided that where the detained or seized goods are perishable or hazardous in nature or 

are likely to depreciate in value with passage of time, the said period of seven days may be reduced 

by the proper officer. 

130. Confiscation of goods or conveyances and levy of penalty.— 

(1)  Notwithstanding anything contained  in  this  Act, ifany person– 

(i)  supplies or receives any goods in contravention of any of the provisions 

of this Act or the rules made thereunder with intent to evade payment of 

tax; or 

(ii)  does not account for any goods on which he is liable to pay tax under this 

Act; or 

(iii)  supplies any goods liable to tax under this Act without having applied for 

registration; or 

(iv)  contravenes any of the provisions of this Act or the rules made 

thereunder with intent to evade payment of tax; or 

(v) uses any conveyance as a means of transport for carriage of goods in 

contravention of the provisions of this Act or the rules made thereunder 

unless the owner of the conveyance proves that it was so used without 

the knowledge or connivance of the owner himself, his agent, if any, and 

the person in charge of the conveyance, 

then, all such goods or conveyances shall be liable to confiscation and the person 

shall be liable to penalty under section 122. 

(2)  Whenever confiscation of any goods or conveyance is authorised by this Act, the 

officer adjudging it shall give to the owner of the goods an option to pay in lieu 
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 of confiscation, such fine as the said officer thinks fit: 

Provided that such fine leviable shall not exceed the market value of the goods 

confiscated, less the tax chargeable thereon: 

Provided further that the aggregate of such fine and penalty leviable shall not be 

less than the amount of penalty leviable under sub-section (1) of section 129: 

Provided also that where any such conveyance is used for the carriage of the goods 

or passengers for hire, the owner of the conveyance shall be given an option to pay in lieu of 

the confiscation of the conveyance a fine equal to the tax payable on the goods being 

transported thereon. 

(3)  Where any fine in lieu of confiscation of goods or conveyance is imposed under 

sub-section (2), the owner of such goods or conveyance or the person referred to 

in sub-section (1), shall, in addition, be liable to any tax, penalty and charges 

payable in respect of such goods or conveyance. 

(4)  No order for confiscation of goods or conveyance or for imposition of penalty 

shall be issued without giving the person an opportunity of  being heard. 

(5)  Where any goods or conveyance are confiscated under this Act, the title of such 

goods or conveyance shall thereupon vest in the Government. 

(6)  The proper officer adjudging confiscation shall take and hold possession of the 

things confiscated and every officer of Police, on the requisition of such proper 

officer, shall assist him in taking and holding  such possession. 

(7)  The proper officer may, after satisfying himself that the confiscated goods or 

conveyance are not required in any other proceedings under this Act and after 

giving reasonable time not exceeding three months to pay fine in lieu of 

confiscation, dispose of such goods or conveyance and deposit the sale proceeds 

thereof with the Government. 

131. Confiscation or penalty not to interfere with other punishments.—Without prejudice 

to the provisions contained in the Code of Criminal Procedure, 1973, no confiscation made or 

penalty imposed under the provisions of this Act or the rules made thereunder shall prevent the 

infliction of any other punishmentto which the person affected thereby is liable under the 

provisions of this Act or under any other law for the time being inforce. 

132. Punishment forcertain offences.— 
(1)   Whoever   commits  any   of   the   following offences, namely:— 

(a)  supplies any goods or services or both without issue of any invoice, in 

violation of the provisions of this Act or the rules made thereunder, 

with the intention to evade tax; 

(b)  issues any invoice or bill without supply of goods or services or both in 

violation of the provisions of this Act, or the rules made thereunder 

leading to wrongful availment or utilisation of input tax credit or 

refund of tax; 

(c)  avails input tax credit using such invoice or bill referred to in              

clause (b); 

(d)  collects any amount as tax but fails to pay the same to the Government 

beyond a period of three months from the date on which such payment  

becomes due; 

(e)  evades tax, fraudulently avails input tax credit or fraudulently obtains 

refund and where such offence is not covered under  clauses (a) to (d); 

(f) falsifies or substitutes financial records or produces fake accounts or 

documents or furnishes any false information with an intention to 

evade payment of tax due under this Act; 

(g)  obstructs or prevents any officer in the discharge of his duties under 

this Act; 

(h)  acquires possession of, or in any way concerns himself in transporting, 

removing, depositing, keeping, concealing, supplying, purchasing or in 

any other manner deals with, any goods which he knows or has reasons 
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to believe are liable to confiscation under this Act or the rules made 

thereunder; 

(i)  receives or is in any way concerned with the supply of, or in any other 

manner deals with any supply of services which he knows or has 

reasons to believe are in contravention of any provisions of this Act or 

the rules made thereunder; 

(j)  tampers with or destroys any material evidence or documents; 

(k)  fails to supply any information which he is required to supply under 

this Act or the rules made thereunder or (unless with a reasonable 

belief, the burden of proving which shall be upon him, that the 

information supplied by him is true) supplies false information; or 

(l) attempts  to  commit,  or  abets  the  commission  of  any of the 

offences mentioned in clauses (a) to (k) of this section, 

shall be punishable–– 

(i)  in cases where the amount of tax evaded or the amount of input tax credit 

wrongly availed or utilised or the amount of refund wrongly taken exceeds 

five hundred lakh rupees, with imprisonment for a term which may extend to 

five years and withfine; 

(ii)  in cases where the amount of tax evaded or the amount of input tax credit 

wrongly availed or utilised or the amount of refund wrongly taken exceeds 

two hundred lakh rupees but does not exceed five hundred lakh rupees, with 

imprisonment for a term which may extend to three years and withfine; 

(iii)  in the case of any other offence where the amount of tax evaded or the amount 

of input tax credit wrongly availed or utilised or the amount of refund 

wrongly taken exceeds one hundred lakh rupees but does not exceed two 

hundred lakh rupees, with imprisonment for a term which may extend to one 

year and with fine; 

(iv) in cases where he commits or abets the commission of an offence specified in 

clause (f) or clause (g) or clause (j), he shall be punishable with imprisonment 

for a term which may extend to six months or with fine or with both. 

 (2)  Where any person convicted of an offence under this section  is again convicted 

of an offence under this section, then, he shall be punishable for the second and 

for every subsequent offence with imprisonment for a term which may extend to 

five years and with  fine. 

(3)  The imprisonment referred to in clauses (i), (ii) and (iii) of sub- section (1) and 

sub-section (2) shall, in the absence of special and adequate reasons to the 

contrary to be recorded in the judgment of the Court, be for a term not less than 

six months. 

(4)  Notwithstanding anything contained in the Code of Criminal Procedure, 1973, 

all offences under this Act, except the offences referred to in sub-section (5) 

shall be non-cognizable and bailable. 

(5)  The offences specified in clause (a) or clause (b) or clause (c) or clause (d) of 

sub-section (1) and punishable under clause (i) of that sub-section shall be 

cognizable and non-bailable. 

(6)  A person shall not be prosecuted for any offence under this section except with 

the  previous  sanction of the Commissioner. 

Explanation.- For the purposes of this section, the term “tax” shall include the amount of 

tax evaded or the amount of input tax credit wrongly availed or utilised or refund wrongly taken 

under the provisions of this Act, the Central Goods and Services Tax Act, the Integrated Goods and 

Services Tax Act, and cess levied under the Goods and Services Tax (Compensation to States) Act. 
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 133. Liability of officers and certainother persons.— 

(1) Where any person engaged in connection with the collection of statistics under 

section 151 or compilation or computerisation thereof or if any officer of State 

tax having access to information specified under sub-section (1) of section 150, 

or if any person engaged in connection with the provision of service on the 

common portal or the agent of common portal, wilfully discloses any information 

or the contents of any return furnished under this Actor rules made thereunder 

otherwise than in execution of his duties under the said sections or for the 

purposes of prosecution for an offence under this Act or under any other Act for 

the time being in force, he shall be punishable with imprisonment for a term 

which may extend to six months or with fine which may extend to twenty five 

thousand rupees, or with both. 

(2)  Any person – 

(a) who is a Government servant shall not be prosecuted for any offence under 

this section except with the previous sanction of the Government; 

(b) who is not a Government servant shall not be prosecuted for any offence 

under this section except with the previous sanction of the Commissioner. 

134. Cognizance of offences.—No court shall take cognizance of any offence punishable  

under this Act or the rules made thereunder except with the previous sanction of the Commissioner, 

and no court inferior to that of a Magistrate of the First Class, shall try any suchoffence. 

135. Presumption of culpable mental state.—In any prosecution for an offence under this 

Act  which requires a culpable mental state on the part of the accused, the court shall presume the 

existence of such mental state but itshall be a defence for the accused to prove the fact that he had 

nosuch mental state with respect to the act charged as an offence in that prosecution. 

Explanation.—For the purposes of this section,– 

(i)  the expression “culpable mental state” includes intention, motive, knowledge of a 

fact, and belief in, or reason to believe, a fact; 

(ii)  a fact is said to be proved only when the court believes it to exist beyond 

reasonable doubt and not merely when its existence is established by a 

preponderance of probability. 

136. Relevancy of statements under certain circumstances.—A statement made and 

signed by a person on appearance in response to any summons issued under section 70 during the 

course of any inquiry or proceedings under this Act shall be relevant, for the purpose of proving, in 

any prosecution for an offence under this Act, the truth of the facts which it contains,–– 

(a) whenthepersonwhomadethestatementisdeadorcannot be found, or is incapable of 

giving evidence, or is kept out of the way by the adverse party, or whose 

presence cannot be obtained without an amount of delay or expense which, under 

the circumstances of the case, the court considers unreasonable;or 

(b)  when the person who made the statement is examined as a witness in the case 

before the court and the court is of theopinion that, having regard to the 

circumstances of the case, the statement should be admitted in evidence in the 

interest ofjustice.  

137. Offences by Companies.— 
(1) Where an offence committed by a person under this Act is a company, 

every person who, at the time the offence was committed was incharge of, 

and was responsible to, the company for the conduct of business of the 

company, as well as the company, shall be deemed to be guilty of the 

offence and shall be liable to be proceeded against and punished 

accordingly. 

(2)  Notwithstanding anything contained in sub-section  (1), where an 

offence under this Act has been committed by a company and it is 

proved that the offence has been  committed with the consent or 

connivance of, or is attributable to any negligence on the part of, any 

director, manager, secretary or other officer of the company, such 
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director, manager, secretary or other officer shall also be deemed to be 

guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and 

punished accordingly. 

(3)  Where an offence under this Act has been committed by a taxable 

person being a partnership firm or a Limited Liability Partnership or a 

Hindu Undivided Family or a trust, the partner or karta or managing 

trustee shall be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to 

be proceeded against and punished accordingly and the provisions of 

sub- section (2) shall mutatis mutandis apply to such   persons. 

(4)  Nothing contained in this section shall render any such person liable to 

any punishment provided in this Act, if he proves that the offence was 

committed without his knowledge or that he had exercised all due 

diligence to prevent the commission of such offence. 

Explanation.––For the purposes of this section,– 

(i)  “company”   means a body corporate and includes a firm or other association of 

individuals; and 

(ii) “director”, in relation to a firm, means a partner in the firm. 

138. Compounding of offences.— 
(1) Any offence under this Act may, either before or after the institution of 

prosecution, be compounded by the Commissioner on payment, by the person 

accused of the offence, to the Central Government or the State Government, as 

the case may be, of such compounding amount in such manner as may be 

prescribed: 

 Provided that nothing contained in this section shall apply to – 

(a)    a person who has been allowed to compound once in respect of any of the 

offences specified in clauses (a) to (f) of sub- section (1) of section 132 and 

the offences specified in clause (l) which are relatable to offences specified 

in clauses (a) to (f) of the said sub-section; 

(b) a person who has been allowed to compound once in respect of any offence, 

other than those in clause (a), under this Act or under the provisions of any 

State Goods and Services Tax Act or the Central Goods and Services Tax 

Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act or the Integrated 

Goods and Services Tax Act in respect of supplies of value exceeding one 

crore rupees; 

(c)  a person who has been accused of committing an offence  under this Act 

which is also an offence under any other law for the time being inforce; 

(d)  a person who has been convicted for an offence under this Act by a court; 

(e) a person who has been accused of committing an offence specified in clause 

(g) or clause (j) or clause (k) of sub-section (1) of section 132;and 

(f)   any other class of persons or offences as may be prescribed: 

Provided further that any compounding allowed under the provisions of 

this section shall not affect the proceedings, if any, instituted under  any  other law: 

Provided also that compounding shall be allowed only after making 

payment of tax, interest and penalty involved in such offences. 

(2)  The amount for compounding of offences under this section shall be such as may 

be prescribed, subject to the minimum amount not being less than ten thousand 

rupees or fifty per cent. of the tax involved, whichever is higher, and the 

maximum amount not being less than thirty thousand rupees or one hundred and 

fifty per cent. of the tax, whichever is higher. 

(3)  On payment of such compounding amount as may be determined by the 

Commissioner, no further proceedings shall be initiated under this Act against the 

accused person   in respect of the same offence and any criminal proceedings, if 

already initiated in respect of the said offence, shall stand abated. 
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 CHAPTER XX 

TRANSITIONAL PROVISIONS 

139. Migration of existing taxpayers.— 
(1)  On and from the appointed day, every person  registeredunder any of the 

existing laws and having a valid Permanent Account Number shall be issued a 

certificate of registration on provisional basis, subject to such conditions and in 

such form and manner as may be prescribed, which unless replaced by a final 

certificate of registration under sub-section (2), shall be liable to be cancelled if 

the conditions so prescribed are not complied with. 

(2)  The final certificate of registration shall be granted in such form and manner 

and subject to such conditions as may be prescribed. 

(3)  The certificate of registration issued to a person under sub- section (1) shall 

be deemed to have not been issued if the said registration is cancelled in 

pursuance of an application filed by such person that he was not liable to 

registration under section 22 or section 24. 

140. Transitional arrangements for input tax credit.— 
(1)  A registered person, other than a person opting to pay tax under section 10, shall 

be entitled to take, in his electronic credit ledger, credit of the amount of Value 

Added Tax, and EntryTax, if any, carried forward in the return relating to the 

period ending with the day immediately preceding the appointed day,furnished 

by him under the existing law in such manner as may be prescribed: 

Provided that the registered person shall not be allowed to take credit in the 

following circumstances, namely: – 

(i) where the said amount of credit is not admissible as inputtax credit under 

this Act;or 

(ii) where he has not furnished all the returns required under the existing law 

for the period of six months immediately preceding the appointed date;or 

(iii) where the said amount of credit relates to goods manufactured and cleared 

under such exemption notifications as are notified by the Government: 

Provided further that so much of the said credit as is attributable to any claim 

related to section 3, sub-section (3) of section 5, section6, section 6A or sub-section (8) of 

section 8 of the Central Sales Tax Act, 1956 which is not substantiated in the manner, and 

within the period, prescribed in rule 12 of the Central Sales Tax (Registration and 

Turnover) Rules, 1957 shall not be eligible to be credited to the electronic creditledger: 

Provided also that an amount equivalent to the credit specified in the second proviso 

shall be refunded under the existing law when the said claims are substantiated in the 

manner prescribed in rule 12 of the Central Sales Tax (Registration and Turnover) 

Rules,1957. 

(2)  A registered person, other than a person opting to pay tax under section 10, 

shall be entitled to take, in his electronic credit ledger, credit of the unavailed 

input tax credit in respect of capital goods, not carried forward in a return, 

furnished under the existing law by him, for the period  ending with the day 

immediately preceding the appointed  day in such manner as may be 

prescribed: 

  Provided that the registered person shall not be allowed to take credit 

unless the said credit was admissible as input tax credit under the existing law and 

is also admissible as input tax credit under this Act. 

Explanation.––For the purposes of this section, the expression “unavailed input tax 

credit” means the amount that remains after subtracting the amount of input tax 

credit already availed in respect of capital goods by the taxable person under the 

existing law from the aggregate amount of input tax credit to which the said 

person was entitled in respect of the said capital goods under the existing law. 

(3)  A registered person, who was not liable to be  registered under the existing 

law or who was engaged in the sale of exempted goods or tax free goods, by 
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whatever name called, or goods which have suffered tax at the first point of 

their  sale in the State and the subsequent sales of which are not subject to tax 

in the State under the existing law but which are liable to tax under this Act or 

where the person was entitled to the credit of input tax at the time of sale of 

goods, if any, shall be entitled to take, in his electronic credit ledger, credit of 

the value added tax and entry tax in respect of inputs held in stock and inputs 

contained in semi-finished or finished goods held in stock on the appointed 

day subject to the following  conditionsnamely:–– 

(i)  such inputs or goods are used or intended to be used for making taxable 

supplies under this Act; 

(ii)  the said registered person is eligible for input tax credit on such inputs 

under this Act; 

(iii)  the said registered person is in possession of invoice  or other prescribed 

documents evidencing payment of tax under the existing law in respect of 

such inputs; and 

(iv)  such invoices or other prescribed documents were issued not earlier than 

twelve months immediately preceding the appointed day: 

Provided that where a registered person, other than a manufacturer or a supplier of services, 

is not in possession of an invoice or any other documents evidencing payment of tax in respect of 

inputs, then, such registered person shall, subject to such conditions, limitations and safeguards as 

may be prescribed, including that the said taxable person shall pass on the benefit of such credit by 

way of reduced prices to the recipient, be allowed to take credit at such rate and in such manner as 

may be prescribed. 

(4)  A registered person, who was engaged in the sale of taxable goods as well 

as exempted goods or tax free goods, by whatever name called, under the 

existing law but which are liable to tax under this Act, shall be entitled to 

take, in his electronic  credit ledger,- 

(a)  the amount of credit of the value added tax and entry tax, if any carried 

forward in a return furnished under the existing law by him in accordance 

with the provisions of sub-section (1);and 

(b)  the amount of credit of the value added tax and entry tax, if any, in respect 

of inputs held in stock and inputs contained in semi-finished or finished 

goods held in stock on the appointed day, relating to such exempted 

goods or tax free goods, by whatever name called, in accordance with the 

provisions of sub-section(3). 

(5)  A registered person shall be entitled to take, in his electronic credit ledger, 

credit of value added tax and entry tax, if any, in respect of inputs received 

on or after the appointed day but the tax in respect of which has been paid 

by the supplier under the existing law, subject to the condition that the 

invoice or any other tax paying document of the same was recorded in the 

books of account of such person within a period of thirty days from the 

appointed day: 

Provided that the period of thirty days may, on sufficient cause being shown, be extended 

by the Commissioner for a further period not exceeding thirty days: 

Provided  further  that  the  said  registered  person  shall  furnish  a statement, in such 

manner as may be prescribed, in respect of credit that has been taken under this sub-section. 

(6)  A registered person, who was either paying tax at a fixed rate or paying a 

fixed amount in lieu of the tax payable under the existing law shall be 

entitled to take, in his electronic credit ledger, credit of value added tax in 

respect of inputs held in stock and inputs contained in semi-finished or  

finished  goods held in stock on the appointed day subject to the following  

conditions,namely:–– 

 



 
220 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण�� 8 मई 2017 

 (i)  such inputs or goods are used or intended to be used for making taxable 

supplies under this Act; 

(ii)  the said registered person is not paying tax under   section 10; 

(iii)  the said registered person is eligible for input tax credit on such inputs 

under this Act; 

(iv)  the said registered person is in possession of invoice or other prescribed 

documents evidencing payment of tax under the existing law in respect of 

inputs; and 

(v)  such invoices or other prescribed documents were issued not earlier than 

twelve months immediately preceding the appointed day. 

(7)  The amount of credit under sub-sections (3), (4) and (6) shall be calculated in 

such manner as may be   prescribed. 

141. Transitional provisions relating to job work.— 
(1)  Where any inputs received at a place of business had been despatched as 

such or despatched after being partially processed to a job worker for further 

processing, testing, repair, reconditioning or any other purpose in  

accordance with the provisions of existing law prior to the appointed day and 

such inputs are returned to the said place on or after the appointed day, no tax 

shall be payable if such inputs, after completion of the job work or otherwise, 

are returned to the said place within six months from the appointed   day: 

  Provided that the period of six months may, on sufficient cause being 

shown, be extended by the Commissioner for a further period not exceeding 

two  months: 

  Provided further that if such inputs are not returned within the period 

specified in this sub-section, the input tax credit shall be liable to be  

recovered  in  accordance  with  the  provisions   of 

clause (a) of sub-section (8) of section 142. 

(2)  Where any semi-finished goods had been despatched from  the place of 

business to any other premises for carrying out certain manufacturing 

processes in accordance with the provisions of existing law prior to the 

appointed day  and  such goods (hereafter in this sub-section referred to as 

“the said goods”) are returned to the said place on or after the appointed day, 

no tax shall be payable if the said goods, after undergoing manufacturing 

processes or otherwise, are returned to the said place within six months from 

the appointedday: 

  Provided that the period of six months may, on sufficient cause being 

shown, be extended by the Commissioner for a further period not exceeding 

two  months: 

  Provided further that if the said goods are not returned within a period 

specified in this sub-section, the  input tax  credit shall be liable to be 

recovered in accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (8) 

of section 142: 

  Provided also that the person despatching the goods may, in accordance 

with the provisions of the existing law, transfer the said goods to the 

premises of any registered person for the purpose of supplying therefrom on 

payment of tax in India or without payment of tax for exports within  the 

period specified   in thissub-section. 

(3)  Where any goods had been despatched from the place of business without 

payment of tax for carrying out tests or any other process, to any other 

premises, whether registered or not, in accordance with  the provisions of 

existing law prior  to the appointed day and such goods, are returned to the 

said place of business on or after the appointed day, no tax shall be payable if 

the said goods, after undergoing tests or any other process, are returned to 

such place within six months from the appointed  day: 
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  Provided that the period of six months may, on sufficient cause being 

shown, be extended by the Commissioner for a further period not exceeding 

two  months: 

  Provided further that if the said goods are not returned within the 

period specified in this sub-section, the input tax credit shall be liable to be 

recovered in accordance with the provisions of 

clause (a) of sub-section (8) of section  142:  

  Provided also that the person despatching the goods may, in accordance 

with the provisions of the existing law, transfer the said goods from the said 

other premises on payment of tax in India or without payment of tax for 

exports within the period specified in this  sub-section. 

(4)  The tax under sub-sections (1), (2) and (3) shall not be payable, only if the 

person despatching the goods and the job worker declare the details of the 

inputs or goods held in stock by the job worker on behalf of the said person 

on the appointed day in such form and manner and within such time as may 

beprescribed. 

142. Miscellaneous transitional provisions.— 
(1)  Where any goods on which tax, if any, had been paid under the existing law 

at the time of sale thereof, not being earlier than six months prior to the 

appointed day, are returned to any place of business on or after the appointed 

day, the registered person shall be eligible for refund of the tax paid under 

the existing law where such goods arereturned by a person, other than a 

registered person, to the said place of business within a period of six months 

from the appointed day and such goods are identifiable to the satisfaction of 

the proper officer: 

  Provided that if the said goods are returned by a registered person, the 

return of such goods shall be deemed to be a  supply. 

(2) (a) where, in pursuance of a contract entered into prior to the appointed day, 

the price of any goods is revised upwards on or after the appointed day, the 

registered person who had  sold such goods shall issue to the recipient a 

supplementary invoice or debit note, containing such particulars as may be 

prescribed, within thirty days of such price revision and for the purposes of 

this Act, such supplementary invoice or debit note shall be deemed to have 

been issued in respect of an outward supply made under this Act; 

(b)  where, in pursuance of a contract entered into prior to  the appointed day, the 

price of any goods is revised downwards on or after the appointed day, the 

registered person who had sold such goods may issue to the recipient a credit 

note, containing such particulars as may be  prescribed, within thirty days of 

such price revision and   for the purposes of this Act such credit note shall be 

deemed  to have been issued in respect of an outward supply made under this 

Act: 

  Provided that the registered person shall be allowed to reduce his tax 

liability on account of issue of the credit note only if the recipient of the 

credit note has reduced his input tax credit corresponding to such reduction 

of tax liability. 

(3) Every claim for refund filed by any person before, on or  after the appointed 

day for refund of any amount of input tax credit, tax, interest or any other 

amount paid under the existing law, shall be disposed of in accordance with 

the provisions of existing law and any amount eventually accruing to him 

shall be refunded to him in cash in accordance with the provisions of the 

said law: 
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   Provided that where any claim for refund of the amount of input tax 

credit is fully or partially rejected, the amount so rejected shall lapse: 

  Provided further that no refund shall be allowed of any amount of 

input tax credit where the balance of the said amount as on the appointed 

day has been carried forward under this Act. 

(4)  Every claim for refund filed after the appointed day for  refund of any tax 

paid under the existing law in respect of   the goods exported before or after 

the appointed day, shall   be disposed of in accordance with the provisions 

of the existinglaw: 

Provided that where any claim for refund of  input tax credit  is fully 

or partially rejected, the amount so rejected shall  lapse: 

Provided further that no refund shall be allowed of any amount of 

input tax credit where the balance of the said amount as on the appointed 

day has been carried forward under this Act. 

(5) Notwithstanding anything to the contrary contained in this Act, any amount 

of input tax credit reversed prior to the appointed day shall not be 

admissible as input tax  credit under this Act. 

(6) (a)  every proceeding of appeal, revision, review or reference relating to a 

claim for input tax credit initiated whether before, on or after the appointed 

day under the existing law shall be disposed of in accordance with the 

provisions of the existing law, and any amount of credit found  to  be 

admissible to the claimant shall be refunded to him in  cash  in accordance 

with the provisions of the existing law, and the amount rejected, if any, shall 

not be admissible as input tax credit under thisAct: 

  Provided that no refund shall be allowed of any amount of input tax 

credit where the balance of the said amount as on the appointed day has 

been carried forward under this   Act; 

(b)  every proceeding of appeal, revision, review or reference relating to 

recovery of input tax credit initiated whether before, on or after the 

appointed day under the existing law shall be disposed of in accordance with 

the  provisions of the existing law, and if any amount of credit becomes 

recoverable as a result of such appeal, revision, review or reference, the 

same shall, unless recovered under the existing law, be recovered as an 

arrear of tax under this Act and the amount so recovered shall not be 

admissible as input tax credit under this Act. 

(7) (a) every proceeding of appeal, revision, review or reference relating to any 

output tax liability initiated whether before,  on or after the appointed day 

under the existing law, shall be disposed of in accordance with the 

provisions of the existing law, and if any amount becomes recoverable as a 

result of such appeal, revision, review or reference, the same shall, unless 

recovered under the existing law, be recovered as an arrear of tax under this 

Act and the amount so recovered shall not be admissible as input tax credit 

under this  Act. 

(b)  every proceeding of appeal, revision, review or reference relating to any 

output tax liability initiated whether before,  on or after the appointed day 

under the existing law, shall be disposed of in accordance with the 

provisions of the existing law, and any amount found to be admissible to the 

claimant shall be refunded to him in cash in accordance with the provisions 

of the existing law and the amount rejected, if  any, shall not be admissible 

as input tax credit under thisAct. 

(8) (a)  where  in  pursuance  of  an  assessment  or   adjudication proceedings 

instituted, whether before, on or after the appointed day under the existing 

law, any amount of tax, interest, fine or penalty becomes recoverable from 

the  person, the same shall, unless recovered under the existing law, be 
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recovered as an arrear of tax under this Act and the amount so recovered 

shall not be admissible as input tax credit under thisAct; 

(b) where in pursuance of an assessment or adjudication proceedings instituted, 

whether before, on or after the appointed day under the existing law, any 

amount of tax, interest, fine or penalty becomes refundable to the taxable 

person, the same shall be refunded to him in cash under the said law, and the 

amount rejected, if any, shall not be admissible as input tax credit under this 

Act. 

(9) (a) where any return, furnished under the existing law, is revised after the 

appointed day and if, pursuant to such revision, any amount is found to be 

recoverable or any amount of input tax credit is found to be inadmissible, 

the same shall, unless recovered under the existing law, be recovered as an 

arrear of tax under this Act and the amount  so recovered shall not be 

admissible as input tax credit under thisAct; 

(b) where any return, furnished under the existing law, is revised after the 

appointed day but within the time limit specified for such revision under the 

existing law and if, pursuant to such revision, any amount is found to be 

refundable or input tax credit is found to be admissible to any taxable 

person, the same shall be refunded to him in cash under the existing law, 

and the amount rejected, if any, shall not be admissible as input tax credit 

under this Act. 

(10) Save as otherwise provided in this Chapter, the goods or services or both 

supplied on or after the appointed day in pursuance of a contract entered 

into prior to the appointed day shall be liable to tax under the provisions of 

this  Act. 

(11)(a) notwithstanding anything contained in section 12, no  tax shall be payable 

on goods under this Act to the extent the tax was leviable on the said goods 

under the Bihar Value Added Tax Act,2005; 

(b) notwithstanding anything contained in section13, no tax shall be payable on 

services under this Act to the extent the tax was leviable on the said 

services under Chapter V of the  Finance Act, 1994; 

(c) where tax was paid on any supply, both under the BiharValue Added Tax 

Act, 2005 and under Chapter V of the Finance Act, 1994, tax shall be 

leviable under this Act and the taxable person shall be entitled to take 

credit of value added tax or service tax paid under the existing law to the 

extent of supplies made after the appointed day and such credit shall be 

calculated in such manner as may beprescribed. 

(12)  Where any goods sent on approval basis, not earlier than  six months before 

the appointed day, are rejected or not approved by the buyer and returned 

to the seller on or after the appointed day, no tax shall be payable thereon if 

such goods are returned within six months from the appointed  day: 

Provided that the said period of six months may, on sufficient cause being 

shown, be extended by the Commissioner for a further period not exceeding two  

months: 

Provided further that the tax shall be payable by the person returning the 

goods if such goods are liable to tax under this Act, and are returned after the period 

specified in this   sub-section: 

Provided also that tax shall be payable by the person who has sent the goods 

on approval basis if such goods are liable to tax under this Act, and are not returned 

within the period specified  in thissub-section. 

(13)   Where a supplier has made any sale of goods in respect of which tax was 

required to be deducted at source under the Bihar Value Added Tax Act, 

2005 and has also issued an invoice for the same before the appointed day, 
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 no deduction of tax at source under section 51 shall be made by the deductor 

under the said section where payment to the said supplier is made on or after 

the appointed day. 

(14) Where any goods or capital goods belonging to the principal are lying at the 

premises of the agent on the appointed day, the agent shall be entitled to 

take credit of the tax paid on such goods or capital goods subject to 

fulfilment of the following conditions: 

(i) the agent is a registered taxable person under  this Act; 

(ii) both the principal and the agent declare the details of stock of goods or 

capital goods lying with such agenton the day immediately preceding the 

appointed day in such 

form and manner and within such time as may be prescribed in this behalf; 

(iii) the invoices for such goods or capital goods hadbeen issued not earlier than 

twelve months immediately preceding the appointed day;and 

(iv) the principal has either reversed or not availed of the input tax credit in 

respect ofsuch,- 

(a) goods; or 

(b) capital goods or, having availed of such credit,has reversed the said 

credit, to the extent availed of by him. 

Explanation.- For the purposes of this Chapter, the expression “capital goods” 

shall have the same meaning as assigned to it in the Bihar Value Added Tax Act, 2005. 

 

CHAPTER XXI 

MISCELLANEOUS 

143.  Job work procedure.— 
(1)  A registered person (hereafter in this section referred toas the “principal”) may, 

under intimation and subject to such conditions as may be prescribed, send any 

inputs or capital goods, without payment of tax, to a job worker for job work 

and from there subsequently send to another job worker and likewise, and 

shall,–– 

(a) bring back inputs, after completion of job work or otherwise, or capital 

goods, other than moulds and dies, jigs and fixtures, or tools, within one 

year and three years, respectively, of their being sent out, to any of his 

place of business, without payment of tax; 

(b) supply such inputs, after completion of job work or otherwise, or capital 

goods, other than moulds and dies, jigs and fixtures, or tools, within one 

year and three years, respectively,of their being sent out from the place of 

business of a job worker on payment of tax within India, or with or without 

payment of tax for export, as the case maybe: 

Provided that the principal shall not supply the goods from the place of business of a job 

worker in accordance with the provisions of  this  clause   unless  the  said  principal  declares  the  

place of business of the job worker as his additional place of business except in a case- 

(i)  where the job worker is registered under section 25; or 

(ii) where the principal is engaged in the supply of such goods as  may be notified by 

the Commissioner. 

(2)  The responsibility for keeping proper accounts for the inputs or capital 

goods shall lie with the  principal. 

(3) Where the inputs sent for job work are not received back by the principal 

after completion of job work or otherwise in accordance with the provisions 

of  clause (a)  of  sub-section (1) or are not supplied from the place of 

business of the job worker in accordance with the provisions of clause (b) of 

sub-section (1) within a period of one year of their being sent out, it shall be 

deemed that such inputs had been supplied by the principal to the job worker 

on the day when the said inputs were sentout. 
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(4)  Where the capital goods, other than moulds and dies, jigs and fixtures, or 

tools, sent for job work are not received back by the principal in accordance 

with the provisions of clause (a) of sub-section (1) or are not supplied from 

the place of business of the job worker in accordance with the provisions of 

clause (b) of sub-section (1) within a period of three years of their being sent 

out, it shall be deemed that such capital goods had been supplied by the 

principal to the job worker  on the day when the said capital goods were sent  

out. 

(5)  Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), any waste 

and scrap generated during the job work may be supplied by the job worker 

directly from his place of business on payment of tax, if such job worker is 

registered, or by the principal, if the job worker is not   registered. 

Explanation. - For the purposes of job work, input includes intermediate goods arising 

from any treatment or process carried out on the inputs by the principal or the job worker. 

144. Presumption as to documents in certain cases.—Where any document- 

(i) is produced by any person under this Act or anyother lawfor the time being in 

force; or 

(ii) has been seized from the custody or control of any person under this Act or any 

other law for the time being in force; or 

(iii)  has been received from any place outside India in the course of any 

proceedings under this Act or any other law for the time being inforce, 

  and such document is tendered by the prosecution in evidence against him 

or any other person who is tried jointly with him, the court shall-- 

(a) unless the contrary is proved by such person, presume— 

(i) the truth of the contents of suchdocument; 

(ii)   that the signature and every other part of such document which 

purports to be in the handwriting of any particular person or which 

the court may reasonably assume to have been signed by, or to be 

in the handwriting of, any particular person, is in that person’s 

hand writing, and in the case of a document executed or attested, 

that it was executed or attested by the person by whom it purports 

to have been so executed or attested; 

(b)  admit the document in evidence notwithstanding that it is not duly 

stamped, if such document is otherwise admissible in evidence. 

145. Admissibility of micro films, facsimile copies of documents and computer 

printouts as documents and as evidence.— 

(1)  Notwithstanding anything contained in any otherlawfor the time being in force,— 

(a) a micro film of a document or the reproduction of the image or images 

embodied in such micro film (whether enlarged or not); or 

(b)  a facsimile copy of a document; or 

(c)  a statement contained in a document and included in a printed material 

produced by a computer, subject to such conditions as may be prescribed; or 

(d)   any  information  stored  electronically  in  any  device or media, including any 

hard copies made of such information,  

shall be deemed to be a document for the purposes of this Act and the rules made 

thereunder and  shall  be  admissible  in  any  proceedings thereunder, without 

further proof or production of the original, as evidence of any contents of the 

original or of any fact stated therein of which direct evidence would be 

admissible. 
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 (2)  In  any  proceedings  under  this  Act  and  or  the   rules made thereunder, 

where it is desired to give a statement in evidence by virtue of this section, a 

certificate,  — 

(a)  identifying the document containing the statement and describing the 

manner in which it was produced; 

(b) giving such particulars of any device involved in the production of that 

document as may be appropriate for the purpose of showing that the 

document was produced by acomputer, 

shall be evidence of any matter stated in the certificate and for the purposes of this 

sub-section it shall be sufficient for a matter to be stated to the best of the knowledge and 

belief of the person statingit. 

146. Common Portal.—The Government may, on the recommendations of  the  Council, 

notify the Common Goods and Services Tax Electronic Portal for facilitating registration, payment 

of tax, furnishing of returns, computation and settlement of integrated tax, electronic way bill and 

for carrying out such other functions and for such purposes as may beprescribed. 

147. Deemed Exports.—The Government may, on the recommendations of  the  Council, 

notify certain supplies of goods as “deemed exports”, where goods supplied do not leave India, and 

payment for such supplies is received either in Indian rupees or in convertible foreign exchange, if 

such goods are manufactured inIndia. 

148. Special procedure for certain processes.—The Government may, on the 

recommendations of  the  Council, and subject to such conditions and safeguards as may be 

prescribed, notify certain classes of registered persons, and the special procedures to be followed by 

such persons including those with regard to registration, furnishing of return, payment of tax and 

administration of such persons.  

149. Goods andservices tax compliance rating.— 
(1)  Every registered  person  may be assigned  a  goods andservices tax compliance 

rating score by the Government based on his record of compliance with the 

provisions of this Act. 

(2)  The goods and services tax compliance rating score may be determined on 

the basis of such parameters as may be prescribed. 

(3)  The goods and services tax compliance rating score may be updated at 

periodic intervals and intimated to the registered person and also placed in 

the public domain in such manner as may be prescribed. 

150. Obligation to furnish information return.(1) Any person,being— 

(a)  a taxable person; or 

(b)  a local authority or other public body or association; or 

(c)  any authority of the State Government responsible for the collection of value 

added tax or sales tax or State excise duty or an authority of the Central 

Government responsible for the collection of excise duty or customs duty; or 

(d)  an income tax authority appointed under the provisions of the Income-tax Act, 

1961; or 

(e)  a banking company within the meaning of clause (a) of section 45A of the 

Reserve Bank of India Act, 1934; or 

(f)  a State Electricity Board or an electricity distribution or transmission licensee 

under the Electricity Act, 2003, or any other entity entrusted with such functions 

by the Central Government or the State Government;or 

(g)  the Registrar or Sub-Registrar appointed under section 6 of the Registration Act, 

1908; or 

(h)  a Registrar within the meaning of the Companies Act, 2013; or 

(i)  the registering authority empowered to register motor vehicles under the Motor 

Vehicles Act, 1988; or 

(j)  the Collector referred to in clause (c) of section 3 of the Right to Fair 

Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and 

Resettlement Act, 2013;or 
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(k)  the recognised stock exchange referred to in clause (f) of section 2 of the 

Securities Contracts (Regulation) Act, 1956; or 

(l)  a depository referred to in clause (e) of sub-section (1) of section 2 of the 

Depositories Act, 1996; or 

(m)  an officer of the Reserve Bank of India as constituted under section 3 of the 

Reserve Bank of India Act, 1934; or 

(n)  the Goods and Services Tax Network, a company registered under the 

Companies Act, 2013; or 

(o)  a person to whom a Unique Identity Number has been granted under sub-

section (9) of section 25; or 

(p) any other person as may be specified, on the recommendations of the 

Council, by  the Government, 

Who is responsible for maintaining record of registration or statement of accounts or any 

periodic return or document containing details of payment of tax and other details of transaction of 

goods or services or both or transactions related to a bank account or consumption of electricity or 

transaction of purchase, sale or exchange of goods or property or right or interest in a property 

under any law for the time being in force, shall furnish an information return of the same in respect 

of such periods, within such time, in such form and manner and to such authority or agency as may 

be prescribed. 

(2)  Where the Commissioner, or an officer authorised by him in this behalf, 

considers that the information furnished in the information return is defective, 

he may intimate the defect to the person who has furnished such information 

return and give him an opportunity of rectifying the defect within a period of 

thirty days from the date of such intimation or within such further period 

which, on an application made in this behalf, the said authority may allow and 

if the defect is not rectified within the said period of thirty days or, the further 

period so allowed, then, notwithstanding anything contained in any other 

provisions of this Act, such information return shall be treated as not furnished 

and the provisions of this Act shall  apply. 

(3)  Where a person who is required to furnish information return has not 

furnished the same within the time specified in sub- section (1) or sub-

section (2), the said authority may serve upon him a notice requiring 

furnishing of such information return within a period not exceeding ninety 

days from the date of service of the notice and such person shall furnish the 

informationreturn. 

151. Power to collect statistics.— 

(1) The Commissioner may, if he considers that it is necessary so to do, by 

notification, direct that statistics may be collected relating to any matter dealt 

with by or in connection with this Act. 

(2) Upon such notification being issued, the Commissioner, or any person 

authorised by him in this behalf, may call upon the concerned persons to 

furnish such information or returns, in such form and manner as may be 

prescribed, relating to any matter in respect of which statistics is to be  

collected. 

152. Bar on disclosure of information.— 
(1)  No information of any individual return or  part thereof  with respect to any 

matter given for the purposes of section 150 or section 151 shall, without the 

previous consent in writing of the concerned person or his authorised 

representative, be published in such manner so as to enable such particulars to be 

identified as referring to a particular person and no such information shall be 

used for the purpose of any proceedings under thisAct. 

(2)  Except  for the  purposes  of prosecution under this  Act  or  any other Act for the 

time being in force, no person who is not engaged in the collection of statistics 



 
228 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण�� 8 मई 2017 

 under this Act or compilation or computerisation thereof for the purposes of this 

Act, shall be permitted to see or have access to any information or any individual 

return referred to in section 151. 

(3)  Nothing in this section shall apply to the publication of any information 

relating to a class of taxable persons or class of transactions, if in the opinion 

of the Commissioner, it is desirable in the public interest to publish such   

information. 

153. Taking assistance from an expert.—Any officer not below the rank of Assistant 

Commissioner may, having regard to the nature and complexity of the case and the interest of 

revenue, take assistance of any expert at any stage of scrutiny, inquiry, investigation or any other 

proceedings before him. 

154. Power to take samples.—The Commissioner or an officer authorised by him may take 

samples of goods from the possession of any taxable person, where he considers it necessary, and 

provide a receipt for any samples so taken. 

155. Burden of Proof.—Where any person claims that he is eligible for input tax credit 

under this Act, the burden of proving such claim shall lie on such person. 

156. Persons deemed to be public servants.—All persons discharging functions under this 

Act shall be deemed to be public servants within the meaning of section 21of the Indian PenalCode. 

157. Protection of action taken under this Act.— 
(1)  No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against the President, 

State President, Members, officers orother employees of the Appellate Tribunal 

or any other person authorised by the said Appellate Tribunal for anything which 

is in good faith done or intended to be done under this Act or the rules 

madethereunder. 

(2)  No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against any officer 

appointed or authorised under this Act for anything which is done or intended 

to be done in good faith under this Act or the rules made  thereunder. 

158. Disclosure of information by a public servant.— 
(1)  All particulars contained in any statement made, return furnished or accounts or 

documents produced in accordancewith this Act, or in any record of evidence 

given in the course of any proceedings  under  this  Act  (other  than  

proceedings  beforea criminal court), or in any record of any proceedings under 

this Act shall, save as provided in sub-section (3), not be disclosed. 

(2)  Notwithstanding anything contained in the Indian Evidence Act, 1872, no 

court shall, save as otherwise provided in sub- section (3), require any 

officer appointed or authorised under this Act to produce before it or to give 

evidence before it in respect of particulars referred to in sub-section (1). 

(3)  Nothing contained in this section shall apply to  the  disclosure of,–– 

(a)  any particulars in respect of any statement, return, accounts, documents, 

evidence, affidavit or deposition, for the purpose of any prosecution under 

the Indian Penal Code or the Prevention of Corruption Act, 1988, or any 

other law for the time being in force; or 

(b)  any particulars to the Central Government or the State Government or to 

any person acting in the implementation of this Act, for the purposes of 

carrying out the objects of this Act; or 

(c)  any particulars when such disclosure is occasioned by the lawful exercise 

under this Act of any process for the service of any notice or recovery of 

any demand; or 

(d)  any particulars to a civil court in any suit or proceedings, to which the 

Government or any authority under this Act is a party, which relates to 

any matter arising out of any proceedings under this Act or under any 

other law for the time being in force authorising any such authority to 

exercise any powersthereunder; or 
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(e)  any particulars to any officer appointed for the purpose of audit of tax 

receipts or refunds of the tax imposed by this Act; or 

(f)  any particulars where such particulars are relevant for the purposes of any 

inquiry into the conduct of any officer appointed or authorised under this 

Act, to any person or persons appointed as an inquiry officer under any 

law for the time being in force; or 

(g)  any such particulars to an officer of the Central Government or of any 

State Government, as may be necessary for the purpose of enabling that 

Government to levy or realise any tax or duty; or 

(h)  any particulars when such disclosure is occasioned by the lawful exercise 

by a public servant or any other statutory authority, of his or its powers 

under any law for the time being in force;or 

(i)  any particulars relevant to any inquiry into a charge of misconduct in 

connection with any proceedings under this Act against a practising 

advocate, a tax practitioner, a practising cost accountant, a practising 

chartered accountant, a practising company secretary to the authority 

empowered to take disciplinary action against the members practising the 

profession of a legal practitioner, a cost accountant, a chartered accountant 

or a company secretary, as the case may be;or 

(j)  any particulars to any agency appointed for the purposesof data entry on 

any automated system or for the purpose of operating, upgrading or 

maintaining any automated systemwhere such agency is contractually 

bound not to use or disclose such particulars except for the aforesaid 

purposes;or 

(k) any such particulars to an officer of the Government as may be necessary 

for the purposes of any other law for the time being in force;and 

(l)  any information relating to any class of taxable persons or class of 

transactions for publication, if, in the opinion of the Commissioner, it is 

desirable in the public interest, to publish such information. 

159. Publication of information in respect of persons in certain cases.— 
(1) If the Commissioner, or any other officer authorised by  him in this behalf, is of the 

opinion that it is necessary or expedient in the public interest to publish the name of any person and 

any other particulars relating to any proceedings or prosecution under this Act in respect of such 

person, it may cause to be published such name and particulars in such manner as it thinksfit. 

(2) No publication under this section shall be made in relation to any penalty imposed 

under this Act until the time for presenting an appeal to the Appellate Authority under  section 

107 has expired without an appeal having been presented or the appeal, if presented, has been 

disposed  of. 

Explanation.––In the case of firm, company or other association of persons, the names of 

the partners of the firm, directors, managing agents, secretaries and treasurers or managers of the 

company, or the members  of  the  association,  as  the  case  may  be,  may  also   be published if, 

in the opinion of the Commissioner, or any other officer authorised by him in this behalf, 

circumstances of the case justify it. 

160.  Assessment proceedings, etc. not to be invalid on certain grounds.— 
(1)  No assessment, re-assessment, adjudication, review, revision, appeal, 

rectification, notice, summons or other proceedings done, accepted, made, 

issued, initiated, or purported to have been done, accepted, made, issued, 

initiated inpursuance of any of the provisions of this Act shall be invalid or 

deemed to be invalid merely by reason of any mistake, defect or omission 

therein, if such assessment, re-assessment, adjudication, review, revision, appeal, 

rectification, notice, summons or other proceedings are in substance and effect in 

conformity with or according to the intents, purposes and requirements of this 

Act or any existing law. 
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 (2)  The service of any notice, order or communication shall not be called in 

question, if the notice, order or communication, as the case may be, has 

already been acted upon by  the person to whom it is issued or where such 

service has not been called in question at or in the earlier proceedings 

commenced, continued or finalised pursuant to such notice, order 

orcommunication. 

161. Rectification of errors apparent on the face of record.—Without prejudice to the 

provisions of section 160, and not with standing anything contained in any other provisions of this 

Act, any authority, who has passed or issued any decision or order or notice or certificate or any 

other document, may rectify any error which is apparent on the face of record in such decision or 

order or notice or certificate or any other document, either on its own motion or where such error is 

brought to its notice by any officer appointed under this Act or an officer appointed under the 

Central Goods and Services Tax Act or by the affected person within a period of three months from 

the date of issue of such decision or order or notice or certificate or any other document, as the case 

maybe: 

Provided that no such rectification shall be done after a period of six months from the date 

of issue of such decision or order or notice or certificate or any other document: 

Provided further that the said period of six months shall notapply in such cases where the 

rectification is purely in the nature of correction of a clerical or arithmetical error, arising from any 

accidental slip oromission: 

Provided also that where such rectification adversely affects  any 

person, the principles of natural justice shall be followed by the authority carrying out such 

rectification. 

162. Bar on jurisdiction of civil courts.—Save as provided in sections 117 and 118, no 

civil court shall have jurisdiction to deal with or decide any question arising from or relating to 

anything done or purported to be done under this Act. 

163.   Levy of fee.—Wherever a copy of any order or document is to be provided to any 

person on an application made by him for that purpose, there shall be paid such fee as may be 

prescribed. 

164. Power of Government to make rules.—  

(1)  The Government may, on the recommendations of the Council, by notification, 

make rules for carrying out the provisions of this Act. 

(2)  Without prejudice to the generality of the provisions of sub- section (1), the 

Government may make rules for all or any of the matters which by this Act 

are required to be, or may be, prescribed or in respect of which provisions are 

to be or may be made by rules. 

(3)  The power to make rules conferred by this section shall include the power to 

give retrospective effect to the rules or any of them from a date not earlier 

than the date on which  the provisions of this Act come into force. 

(4) Any rules made under sub-section(1) or sub-section(2) may provide that a 

contravention thereof shall be liable to a penalty not exceeding ten 

thousand rupees. 

165. Power to make regulations.—The Government may, by notification, make 

regulations consistent with this Act and the rules made thereunder to carry out the provisions of this 

Act. 

166.  Laying of rules, regulations and notifications.— Every rule made by the 

Government, every regulation made  by the Government and every notification issued by the 

Government under this Act, shall be laid, as soon as may be after it is made or issued, before the 

State Legislature, while it is in session, for a total period of thirty days which may be comprised in 

one session or in two or more successive sessions, and if, before the expiry of the session 

immediately following the session or the successive sessions aforesaid, the State Legislature agrees 

in making any modification in the rule or regulation or in the notification, as the case may be,or the 

State Legislature agrees that the rule or regulation or the notification should not be made, the rule or 

regulation or notification, as the case may be, shall thereafter have effect only in such modified form 



 
 

 

231 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण��  8 मई 2017 

 
or be of no effect, as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be 

without prejudice to the validity of anything previously done under that rule orregulation or 

notification, as the case maybe. 

167. Delegation of powers.— The Commissioner may, by notification, direct that subject to such 

conditions, if any, as may be specified in the notification, any power exercisable by any authority or officer 

under this Act may be exercisable also by another authority or officer as may be specified in such notification. 

168. Power toissue instructions or directions.—The Commissioner may, if he considers it 

necessary or expedient so to do for the purpose of uniformity in the implementation of this Act, issue 

such orders, instructions or directions to the State tax officers as it may deem fit, and thereupon all 

such officers and all other persons employed in the implementation of this Act shall observe and 

follow such orders, instructions or directions. 

169. Service of notice in certain circumstances.— 
(1)  Any decision, order, summons, notice or other communication under this Act or 

the rules made thereundershall be served by any one of the following 

methods,namely:-- 

(a)  by giving or tendering it directly or by a messenger including a courier to 

the addressee or the taxable person or tohis manager or authorised 

representative or an advocate or a tax practitioner holding authority to 

appear in the proceedings on behalf of the taxable person or to a person 

regularly employed by him in connection with the business, or to any 

adult member of family residing with the taxable person;or 

(b)  by registered post or speed post or courier with acknowledgement due, to 

the person for whom it is intended or his authorised representative, if any, 

at his last known place of business or residence; or 

(c)  by sending a communication to his e-mail address provided at the time of 

registration or as amended from time to time; or 

(d)  by making it available on the common portal; or 

(e)  by publication in a newspaper circulating in the locality in which the 

taxable person or the person to whom it is issued is last known to have 

resided, carried on business or personally worked for gain; or 

(f)  if none of the modes aforesaid is practicable, by affixing it in some 

conspicuous place at his last known place of business or residence and if 

such mode is not practicable for any reason, then by affixing a copy 

thereof on the notice board of the office of the concerned officer or 

authority who or which passed suchdecision or order or issued such 

summons ornotice. 

(2)  Every decision, order, summons, notice or any communication shall be 

deemed to have been served on the date on which it is tendered or published or 

a copy thereof is affixed in the manner provided in sub-section   (1). 

(3)  When such decision, order, summons, notice or any communication is sent by 

registered post or speed post, it shall be deemed to have been received by the 

addressee at  the expiry of the period normally taken by such post in transit 

unless the contrary is proved. 

170. Rounding off of tax etc.—The amount of tax, interest, penalty, fine or any other sum 

payable, and the amount of refund or any other sum due, under the provisions of this Act shall be 

rounded off to the nearest rupee and, for this purpose, where such amount contains a part of a rupee 

consisting of paise, then, if such part is fifty paise or more, it shall be increased to one rupee and if 

such part is less than fifty paise it shall beignored. 

171. Anti-profiteering Measure.— 

(1)  Any reduction in rate of tax on any supply of goods or services or the benefit of 

input tax credit shall be passed on to the recipient by way of commensurate 

reduction inprices. 
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 (2) The Central Government may, on recommendations of the Council, by 

notification, constitute an Authority,  or  empower an existing Authority 

constituted under any law for the time being in force, to examine whether 

input tax credits availed by any registered person or the reduction in the tax 

rate have actually resulted in a commensurate reduction in  the price of the 

goods or services or both supplied by  him. 

(3)  The Authority referred  to in sub-section (2)  shall  exercise such powers and 

discharge such functions as may be prescribed. 

172.  Removal of difficulties.— 

(1)  If any difficulty arises in giving effect to any provisions   of this Act, the 

Government may, on the recommendations ofthe Council, by a general or a 

special order published in the Official Gazette, make such provisions not 

inconsistent with the rovisions of this Act or the rules or regulations made there 

under, as may be necessary or expedient for the purpose of removing the said 

difficulty: 

  Provided that no such order shall be made after the expiry of a period of 

three years from the date of commencement of this Act. 

(2)  Every order made under this section shall be laid, as soon as may be, after it is 

made, before the State Legislature. 

173. Repeal.— 

(1)  Save as otherwise provided in this Act and subject to the provisions of 

section174, on and from the date of commencement of this Act, 

(a) The Bihar Value Added Tax Act, 2005,except inrespect of goods included 

in the Entry 54 of the State List of the Seventh Schedule to the 

Constitution; 

(b) the Bihar Tax on Entry of Goods into Local Areas for Consumption, Use 

or Sale There in Act,1993; 

(c) the Bihar Taxation on Luxuries in Hotels Act,1988; 

(d) the Bihar Entertainment Tax Act, 1948;and 

(e) the Bihar Advertisement Tax Act,2007, 

 (here after referred to as the repealed Acts) are  hereby repealed. 

174. Saving.— 

(1)  The repeal of the said Acts specified in section 173 to the extent mentioned in 

section 173 shall not— 

(a)  revive anything not in force or existing at the time of such repeal; or 

(b)  affect the previous operation of the repealed Acts and orders or anything 

duly done or suffered thereunder; or 

(c)  affect any right, privilege, obligation, or liability acquired, accrued or 

incurred under the repealed Acts or orders under such repealed Acts: 

  Provided that any tax exemption granted as an incentive against 

investment through a notification shall not continue as privilege  if  the  said  

notification  is  rescinded  on  or  after  the appointed day; or 

(d)  affect any tax, surcharge, penalty, fine, interest as are due or may become 

due or any forfeiture or punishment incurred or inflicted in respect of any 

offence or violation committed against the provisions of the repealed 

Acts; or 

(e)  affect any investigation, inquiry, verification (including scrutiny and 

audit), assessment proceedings, adjudicationand any other legal 

proceedings or recovery of arrears or remedy in respect of any such tax, 

surcharge, penalty, fine, interest, right, privilege, obligation, liability, 

forfeiture or punishment, as aforesaid, and any such investigation, inquiry, 

verification (including scrutiny and audit), assessment proceedings, 

adjudication and other legal proceedings or recovery of arrears or remedy 

may be instituted, continued or enforced, and any such tax, surcharge, 
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penalty, fine, interest, forfeiture or punishment may be levied or imposed 

as if these Acts had not been sorepealed; 

(f)  affect any proceedings including that relating to an appeal, revision, 

review or reference, instituted before, on or after the appointed day 

under the said repealed Acts and such proceedings shall be continued 

under the said repealed Acts  as if this Act had not come into force and 

the said Acts had  not been repealed. 

(2)  The mention of the particular matters referred to in section 173 and sub-section 

(1) shall not be held to prejudice or affect the general application of section 8 of 

the Bihar and Orissa General Clauses Act, 1917 with regard to the effect    of 

repeal.  

SCHEDULE I 

[See section 7] 

ACTIVITIES TO BE TREATED AS SUPPLY EVEN IF MADE WITHOUT 

CONSIDERATION 

1. Permanent transfer or disposal of business assets where input tax credit has been 

availed on suchassets. 

2. Supply of goods or services or both between related persons or between distinct 

persons as specified in section 25, when made in the course or furtherance of business: 

Provided that gifts not exceeding fifty thousand rupees in value in a financial year by an 

employer to an employee shall not be treated as supply of goods or services or both. 

3. Supply ofgoods— 

(a) by a principal to his agent where the agent undertakes to supply such goods 

on behalf of the principal;or 

(b) by an agent to his principal where the agent undertakes to receive such goods 

on behalf of the principal. 

4. Import of services by a taxable person from a related person or from any of his other 

establishments outside India, in the course or furtherance of business. 

 

SCHEDULE II 

[See section 7] 

ACTIVITIES TO BE TREATED AS SUPPLY OF GOODS OR SUPPLY OF SERVICES 

1. Transfer 

(a) any transfer of the title in goods is a supply ofgoods; 

(b) any transfer of right in goods or of undivided share in goods without the 

transfer of title thereof, is a supply of services; 

(c) any transfer of title in goods under an agreement which stipulates that property 

in goods shall pass at a future date upon payment of full consideration as 

agreed, is a supply of goods. 

2.   Land and Building 

(a) any lease, tenancy, easement, licence to occupy land is a supply ofservices; 

(b) any lease or letting out of the building including a commercial, industrial or 

residential complex for business or commerce, either wholly or partly, is a supply 

of services. 

3. Treatment or process.—Any treatment or process which is applied to another person’s 

goods is a supply of services. 

4. Transfer of business assets.— 

(a) where goods forming part of the assets of a business are transferred or disposed of 

by or under the directions of the person carrying on the business so as no longer to 

form part of those assets, whether or not for a consideration, such transfer or 

disposal is a supply of goods by the person; 
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 (b) where, by or under the direction of a person carrying on a business, good sheld or 

used for the purposes of the business areput to any private use or are used, or 

made available to any person for use, for any purpose other than a purpose of the 

business, whether or not for a consideration, the usage or making available of such 

goods is a supply of services; 

  where any person ceases to be a taxable person, any goods forming part of 

the assets of any business carried on by him shall be deemed to be supplied by 

him in the course or furtherance of his business immediately before he ceases to 

be a taxable person, unless— 

(i) the business is transferred as a going concern to another person; or 

(ii) the business is carried on by a personal representative who is deemed to be 

a taxable person. 

5.   Supply of services.—The following shall be treated as supply of service, namely:-- 

(a) renting of immovable property; 

(b) construction of a complex, building, civil structure or a part there of, including a 

complex or building intended for sale to a buyer, wholly or partly, except where 

the entire consideration has been received after issuance of completion 

certificate, where required, by the competent authority or after its first 

occupation, whichever is earlier. 

Explanation.––For the purposes of this clause–– 

(1) the expression "competent authority" means the Government or any authority 

authorised to issue completion certificate under any law for the time being in force 

and in case of non-requirement of such certificate from such authority, from any 

of the following, namely:– 

(i) an architect registered with the Council of Architecture constituted under 

the Architects Act, 1972;or 

(ii) a chartered engineer registered with the Institution of Engineers (India);or 

(iii) a licensed surveyor of the respective local body of the city or town or 

village or development or planningauthority; 

(2)  the expression "construction" includes additions, alterations, replacements or 

remodeling of any existing civil structure; 

(c)  temporary transfer or permitting the use or enjoyment of any intellectual 

property right; 

(d)  development, design, programming, customisation, adaptation, upgradation, 

enhancement, implementation of information technology software; 

(e)  agreeing to the obligation to refrain from an act, or to tolerate an act or a 

situation, or to do an act; and 

(f)  transfer of the right to use any goods for any purpose (whether or not for a 

specified period) for cash, deferred payment or other valuable consideration. 

6. Composite supply—The following composite supplies shall be treated as a supply of 

services, namely:— 

(a) works contract as defined in clause (119) of section 2;and 

(b) supply, by way of or as part of any service or in any other manner whatsoever, of 

goods, being food or any other article for human consumption or any drink (other 

than alcoholic liquor for human consumption), where such supply or service is for 

cash, deferred payment or other valuable consideration. 

7.      Supply of Goods.— The following shall be treated as supply of goods, namely:-- 

Supply of goods by any unincorporated association or body of persons to a member thereof for 

cash, deferred payment or other valuable consideration. 
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SCHEDULE III 

[See section 7] 

ACTIVITIES OR TRANSACTIONS WHICH SHALL BE TREATED NEITHER AS A 

SUPPLY OF GOODS NOR A SUPPLY OF SERVICES 

1. Services by an employee to the employer in the course of or in relation to 

hisemployment. 

2. Services by any court or Tribunal established under any law for the time being inforce. 

3. (a)  the functions performed by the Members of Parliament, Members of State 

Legislature,  Members of Panchayats, Members of  Municipalities and Members 

of other local authorities; 

(b) the duties performed by any person who holds any post in pursuance of the 

provisions of the Constitution in that capacity;or 

(c) the duties performed by any person as a Chairperson or a Member or a Director 

in a body established by the Central Government or a State Government or local 

authority and who is not deemed as an employee before the commencement of 

this clause. 

4. Services of funeral, burial, crematorium or mortuary including transportation of the 

deceased. 

5. Sale of land and, subject to clause (b) of paragraph 5 of Schedule II, sale of building. 

6. Actionable claims, other than lottery, betting and gambling. 

Explanation.––For the purposes of paragraph 2, the term “court” includes District Court, 
High Court and Supreme Court. 

By Order of the Governor of Bihar, 

SURENDRA PRASAD SHARMA, 

Secretary to the Government. 
————=
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 2 ǒबहार गजट (असाधारण),  10 fnlEcj 2018 
 fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ fo/ks;d] 2018  

[fcgkj vf/kfu;e 14] 2018] 
fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼fcgkj vf/kfu;e&12] 2017½ dk la'kks/ku djus ds fy, vf/kfu;eA 

Hkkjr x.kjkT; ds mugÙkjosa o"kZ esa fcgkj jkT; fo/kkueaMy }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g vf/kfu;fer gks %& 
1- laf{kIr uke vkSj izkjaHkA&¼1½ ;g vf/kfu;e fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 dgk 

tk ldsxkA 
¼2½ vU;Fkk micaf/kr ds flok;] bl vf/kfu;e ds mica/k ml rkjh[k dks izòÙk gksaxs] tks jkT; ljdkj] 

jkti= esa] vf/klwpuk }kjk] fu;r djs % 
ijarq bl vf/kfu;e ds fofHkUu mica/kksa ds fy, fofHkUu rkjh[ksa fu;r dh tk ldsaxh vkSj ,sls mica/k esa bl 
vf/kfu;e ds izkjaHk ds izfr fdlh funsZ'k dk vFkkZUo;u ml mica/k ds izoÙ̀k gksus ds izfrfunsZ'k ds :i esa fd;k 
tk,xkA 

2- fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼ftls blds i'pkr~ ^^ewy vf/kfu;e** dgk x;k gS½ dh 
/kkjk 2 esa]& 
 ¼1½ [kaM ¼4½ esa] ^^vihy izkf/kdkjh vkSj vihy vf/kdj.k** 'kCnksa ds LFkku ij ^^vihy izkf/kdkjh] vihy vf/kdj.k 
vkSj /kkjk 171 dh mi/kkjk ¼2½ esa fufnZ"V izkf/kdkjh** 'kCn] vad vkSj dks"Bd j[ks tk,axs ( 
 ¼2½ [kaM ¼16½ esa] ÞdsUnzh; mRikn 'kqYd vkSj lhek'kqYd cksMZß 'kCnksa ds LFkku ij] ÞdsUnzh; vizR;{k dj vkSj 
lhek'kqYd cksMZß 'kCn j[ks tk,axs ( 
 ¼3½ [kaM ¼17½ esa] mi[kaM ¼t½ ds LFkku ij fuEufyf[kr mi[kaM j[kk tk,xk] ;Fkk%& 
 ^^¼t½ fdlh ?kqM+nkSM+ Dyc dh xfrfof/k;k¡] ftlesa ;ksxd ;k vuqKfIr ls cqdesdj ds :Ik esa ,sls Dyc dh 
xfrfof/k;k¡ 'kkfey gS] vFkok ,sls Dyc esa vuqKfIr/kkjh cqdesdj dh xfrfof/k;k¡ (vkSj**( 
 ¼4½ [kaM ¼18½ dk yksi fd;k tk,xk ( 
 ¼5½ [kaM ¼35½ esa] ^^[kaM ¼x½** 'kCn] dks"Bd vkSj v{kj ds LFkku ij ^^[kaM ¼[k½** 'kCn dks"Bd vkSj v{kj j[kk 
tk,xk ( 
 ¼6½ [kaM ¼69½ esa] mi[kaM ¼p½ esa ^^vuqPNsn 371** 'kCn vkSj vad ds i'pkr~ ^^vkSj vuqPNsn 371¥** 'kCn] vad 
vkSj v{kj j[ks tk,axs ( 
 ¼7½ [kaM ¼102½ esa] fuEufyf[kr Li"Vhdj.k var%LFkkfir fd;k tk,xk] ;Fkk%& 
 ^Li"Vhdj.k&'kadkvksa ds fuokj.k ds fy, ;g Li"V fd;k tkrk gS fd ^^lsok** in esa izfrHkwfr;ksa esa 
laO;ogkjksa dks lqdj cukuk ;k izca/k djuk lfEefyr gS (*A 

3- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 7 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 7 esa] 1 tqykbZ] 2017 ls]& 
 ¼1½ mi/kkjk ¼1½ esa]& 

¼d½ [kaM ¼[k½ esa] ^^pkgs og dkjckj ds vuqØe esa ;k mls vxzlj djus ds fy, gks ;k ugha(** 'kCnksa ds 
i'pkr~] ^^vkSj** 'kCn var%LFkkfir fd;k tk,xk vkSj lnSo var%LFkkfir fd;k x;k le>k tk,xk ( 

¼[k½ [kaM ¼x½ esa] ^^fØ;kdyki(** 'kCn ds i'pkr~] ^^vkSj** 'kCn dk yksi fd;k tk,xk vkSj lnSo yksi fd;k 
x;k le>k tk,xk ( 

¼x½ [kaM ¼?k½ dk yksi fd;k tk,xk vkSj lnSo yksi fd;k x;k le>k tk,xk ( 
¼2½ mi/kkjk ¼1½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr mi/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh vkSj lnSo var%LFkkfir dh xbZ 

le>h tk,xh] vFkkZr~%& 
Þ¼1d½ tgka dfri; dk;Zdyki ;k laO;ogkj mi/kkjk ¼1½ ds mica/kksa ds vuqlkj dksbZ iwfrZ gSa] mUgsa vuqlwph 

2 esa ;FkkfufnZ"V eky dh iwfrZ ;k lsok dh iwfrZ ekuk tk,xkA**( 
¼3½ mi/kkjk ¼3½ esa] ^^mi/kkjk ¼1½ vkSj mi/kkjk ¼2½** 'kCnksa] dks"Bdksa vkSj vadksa ds LFkku ij] ^^mi/kkjk ¼1½] 

mi/kkjk ¼1d½ vkSj mi/kkjk ¼2½** 'kCn] dks"Bd] vad vkSj v{kj j[ks tk,axsA 
4- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 9 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 9 dh mi/kkjk ¼4½ ds LFkku ij 

fuEufyf[kr mi/kkjk j[kh tk,xh] vFkkZr~ %& 
^^¼4½ ljdkj ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk jftLVªhd`r O;fDr;ksa ds ,d oxZ dks fofufnZ"V dj ldsxh] 
tks fdlh vjftLVªhd̀r iwfrZdkj ls izkIr eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds fofufnZ"V izoxksaZ dh iwfrZ ds laca/k esa ,sls eky 
;k lsok ;k nksuksa ds izkfIrdÙkkZ ds :i esa izfrykse izHkkj ds vk/kkj ij dj dk lank; djsaxs rFkk bl vf/kfu;e ds 
lHkh mica/k ,sls izkfIrdrkZ dks ykxw gksaxs ekuks og eky ;k lsok ;k nksuksa dh ,slh iwfrZ ds laca/k es a dj dk lank; 
djus ds fy, nk;h O;fDr gSA**A 

5- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 10 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 10 esa]& 
¼1½ mi/kkjk ¼1½ eas]& 
¼d½  ^^mlds }kjk lans; dj ds LFkku ij] ,slh nj ij]** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^/kkjk 9 dh mi/kkjk ¼1½ ds 

v/khu mlds }kjk lans; dj ds cnys ,slh nj ij** 'kCn] vad vkSj dks"Bd j[ks tk,axs % 
¼[k½ ijarqd esa] ^^,d djksM+ :i,** 'kCnksa ds LFkku ij ^^,d djksM+ ipkl yk[k :i,** 'kCn j[ks tk,axs ( 
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¼x½  ijarqd ds i'pkr~ fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%&& 
^^ijarq ;g vkSj fd dksbZ O;fDr] tks [kaM ¼d½ ;k [kaM ¼[k½ ;k [kaM ¼x½ ds v/khu dj dk lank; djus dk 

fodYi ysrk gS] fdlh jkT; esa iwoZorhZ foÙk o"kZ esa dkjckj ds nl izfr'kr ls vuf/kd ewY; dh lsok ¼vuqlwph 2 ds 
iSjk 6 ds [kaM ¼[k½ esa fufnZ"V ls fHkUu½ ;k ikap yk[k :i,] tks Hkh vf/kd gks] dh iwfrZ dj ldsxkA**( 

¼2½ mi/kkjk ¼2½ ds [kaM ¼d½ ds LFkku ij fuEufyf[kr [kaM j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
^^¼d½ mi/kkjk ¼1½ esa ;Fkk micaf/kr ds flok;] og lsok dh iwfrZ esa ugha yxk gqvk gS(**A 
6- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 12 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 12 dh mi/kkjk ¼2½ ds [kaM ¼d½ esa] 

^^dh mi/kkjk ¼1½** 'kCn dks"Bd vkSj vad dk yksi fd;k tk,xkA 
7- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 13 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 13 dh mi/kkjk ¼2½ esa] nksuksa LFkkuksa 

ij vkus okys ^^dh mi/kkjk ¼2½** ds 'kCn] dks"Bd vkSj vad dk yksi fd;k tk,xkA 
8- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 16 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 16 dh mi/kkjk ¼2½ esa]& 
¼1½ [kaM ¼[k½ esa] Li"Vhdj.k ds LFkku ij fuEufyf[kr Li"Vhdj.k j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
^^Li"Vhdj.k&bl [kaM ds iz;kstuksa ds fy, ;g le>k tk,xk fd jftLVªhd`r O;fDr us] ;FkkfLFkfr] eky 

;k lsok dks izkIr fd;k gS& 
¼i½ tgka eky dk ifjnku fdlh iznk;dÙkkZ }kjk fdlh izkfIrdrkZ dks ;k fdlh vU; O;fDr dks]pkgs og 

vfHkdrkZ ds :i esa ;k vU;Fkk dk;Z dj jgk gks] eky ds lapyu ds iwoZ ;k nkSjku] ,sls jftLVªhd`r O;fDr ds funs'k 
ij eky ds ekfydkuk nLrkostksa ds varj.k ds ek/;e ls ;k vU;Fkk fd;k x;k gS]( 

¼ii½ tgka lsok dk mica/k iznk;dÙkkZ }kjk fdlh O;fDr dks ,sls jftLVªhd`r O;fDr ds funs'k ij vkSj mlds 
en~ns fd;k tkrk gSA**( 

¼2½ [kaM ¼x½ esa] Þ/kkjk 41ß 'kCn vkSj vad ds LFkku ij] Þ/kkjk 41 ;k /kkjk 43dß 'kCn] vad vkSj v{kj j[ks 
tk,axsA 

9- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 17 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 17 esa]& 
¼1½ mi/kkjk ¼3½ esa] fuEufyf[kr Li"Vhdj.k var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ & 
^Li"Vhdj.k& bl mi/kkjk ds iz;kstuksa ds fy, ^^NwV&izkIr iznk; dk ewY;** in esa vuqlwph 3 ds iSjk 5 esa 

fofufnZ"V ds flok; ml vuqlwph esa fofufnZ"V dk;Zdykiksa ;k laO;ogkjksa dk ewY; lfEefyr ugha gksxkA*( 
¼2½ mi/kkjk ¼5½ ds [kaM ¼d½ vkSj [kaM ¼[k½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM j[ks tk,axs] vFkkZr~ %& 
Þ¼d½ rsjg ls vuf/kd ¼pkyd lfgr½ cSBus dh {kerk j[kus okys O;fDr;ksa ds ifjogu ds fy, eksVj;ku] 

flok; rc tc mudk mi;ksx fuEufyf[kr djk/ks; iznk; djus ds fy, fd;k tkrk gS] vFkkZr~ %& 
¼v½   ,sls eksVj;ku dh vkSj iznk; ( ;k 
¼vk½  ;kf=;ksa dk ifjogu ( ;k 
¼b½ ,sls eksVj;ku dks pykus ds fy, izf'k{k.k iznku djuk( 
¼dd½ ty;ku vkSj ok;q;ku] flok; rc tc mudk mi;ksx& 
¼i½   fuEufyf[kr djk/ks; iznk; djus ds fy, fd;k tkrk gS] vFkkZr~ %&& 
¼v½   ,sls ty;ku vkSj ok;q;ku dk vkSj iznk; ( ;k 
¼vk½  ;kf=;ksa dk ifjogu ( ;k 
¼b½   ,sls ty;ku pykus ds fy, izf'k{k.k iznku djuk ( ;k  
¼bZ½   ,sls ok;q;ku pykus ds fy, izf'k{k.k iznku djuk ( 
¼ii½ eky ds ifjogu ds fy, ( 
¼d[k½ lk/kkj.k chek] eksVj;kuksa dh lfoZflax] ejEer vkSj vuqj{k.k dh lsok,a] tgka mudk laca/k [kaM 

¼d½ ;k [kaM ¼dd½ esa fufnZ"V eksVj;ku] ty;ku ;k ok;q;ku ls gS % 
ijarq  ,slh lsok ds fy, buiqV dj izR;; miyC/k gksxk && 
¼i½ tgka [kaM ¼d½ ;k [kaM ¼dd½ esa fufnZ"V eksVj;ku] ty;ku ;k ok;q;ku dk mi;ksx mlesa fofufnZ"V 

iz;kstuksa ds fy, fd;k tkrk gS ( 
¼ii½ tgka fdlh djk/ks; O;fDr }kjk izkIr fd;k tkrk gS] tks& 
¼I½ ,sls eksVj;ku] ty;ku ;k ok;q;ku ds fofuekZ.k esa yxk gqvk gS ( ;k 
¼II½ mlds }kjk chekd̀r ,sls eksVj;ku] ty;ku ;k ok;q;ku ds laca/k esa lk/kkj.k chek lsokvksa ds iznk; 

esa yxk gqvk gS % 
¼[k½ eky ;k lsok ;k nksuksa dk fuEufyf[kr dk iznk;& 
¼i½ [kk| vkSj lqis;] vkmVMksj dSVfjax] lkSan;Z mipkj] LokLF; lsok,a] dkLesfVd vkSj IykfLVd 

'kY;fØ;k] [kaM ¼d½ ;k [kaM ¼dd½ esa fufnZ"V eksVj;ku] ty;ku ;k ok;q;ku dks fdjk;k vFkok HkkM+k ij fy;k 
tkuk] flok; rc tc mudk mi;ksx muesa fofufnZ"V iz;kstuksa ds fy, fd;k tkrk gS] thou chek vkSj LokLF; 
chek % 
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 ijarq ,sls eky ;k lsok ;k nksuksa ds laca/k esa buiqV dj izR;; miyC/k gksxk tc ,sls eky ;k lsok ;k 

nksuksa dh vkod iznk; dk mi;ksx fdlh jftLVªhd`r O;fDr }kjk mlh izoxZ ds eky ;k lsok ;k nksuksa dh tkod 
djk/ks; iznk; ds fy, ;k djk/ks; lfeJ iznk; ;k fefJr iznk; ds ,d rRo ds #i esa fd;k tkrk gS ( 

¼ii½ fdlh Dyc] LokLF; vkSj fQVusV dsUnz dh lnL;rk ( vkSj 
¼iii½ NqV~Vh ;k x`g ;k=k fj;k;r] tSls NqfV~V;ksa ij deZpkfj;ksa dks foLrkfjr ;k=k Qk;ns % 
ijarq ,sls eky ;k lsok ;k nksuksa ds laca/k esa buiqV dj izR;; miyC/k gksxk] tgka fdlh fu;ksDrk ds 

fy, vius deZpkfj;ksa dks rRle; izo`r fdlh fof/k ds v/khu mica/k djuk ck/;dj gks A**A 
10- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 20 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 20 esa] Li"Vhdj.k esa] [kaM ¼x½ 

esa] ^^izfof"V 84** 'kCnksa vkSj vad ds LFkku ij] ^^izfof"V 84 vkSj izfof"V 92d** 'kCn] vad vkSj v{kj j[ks tk,axsA 
11- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 22 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 22 esa] && 
¼1½ mi/kkjk ¼1½ esa] ijarqd ds i'pkr~]fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] ;Fkk%& 
 ^^ijarq ;g vkSj fd tgk¡ ,slk O;fDr] fo'ks"k izoxZ ds fdlh jkT; ls ftlds lanHkZ esa dsUnz ljdkj }kjk 

izFke ijUrqd esa fufnZ"V ladfyr vkoÙkZ dks c<+k;k x;k gS] eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dk djk/ks; iznk; djrk gS] 
jftLVªhd`r fd;s tkus dk nk;h gksxk] ;fn ,d foÙkh; o"kZ esa mldk ladfyr vkoÙkZ ,sls of)Zr vkorZ ds lerqY; 
jkf'k ls vf/kd gSA(**( 

¼2½ Li"Vhdj.k esa] [kaM ¼iii½ esa] ^^;FkkfofufnZ"V jkT;** 'kCnksa ds i'pkr~ ^^]tEew&d'ehj jkT; vkSj 
v#.kkpy izns'k] vle] fgekpy izns'k] es?kky;] flfDde vkSj mÙkjk[kaM jkT; dks NksM+dj]** 'kCn var%LFkkfir 
fd, tk,axsA 

12- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 24 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 24 ds [kaM ¼x½ esa ^^okf.kT; 
vkWijsVj** 'kCnksa ds i'pkr~ ^^ftlls /kkjk 52 ds v/khu dj dk laxzg.k djus dh vis{kk gS** 'kCn vkSj vad 
var%LFkkfir fd, tk,axsA 

13- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 25 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 25 esa]& 
¼1½ mi/kkjk ¼1½ esa] igys ijarqd ds i'pkr~ vkSj Li"Vhdj.k ls igys fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir 

fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
^^ijarq ;g vkSj fd fo'ks"k vkfFkZd tksu vf/kfu;e] 2005 esa ;Fkk ifjHkkf"kr fdlh fo'ks"k vkfFkZd tksu 

fodkldrkZ ;k ,slk dksbZ O;fDr ftlds ikl] fo'ks"k vkfFkZd tksu ds ckgj ijarq jkT; ds vUnj mlds dkjckj ds 
LFkku ls lqfHkUu] fo'ks"k vkfFkZd tksu esa dksbZ ;wfUkV gS dks] i`Fkd~ jftLVªhdj.k ds fy, vkosnu djuk gksxkA**( 

¼2½ mi/kkjk ¼2½ esa] ijarqd ds LFkku ij fuEufyf[kr ijarqd j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
 ^^ijarq ,sls fdlh O;fDr dks] ftlds ikl fdlh jkT; esa dkjckj ds cgq LFkku gSa] ogka fofgr dh tkus 

okyh 'krksZa ds v/khu jgrs gq,] dkjckj ds ,sls izR;sd LFkku ds fy, ìFkd jftLVªhdj.k eatwj fd;k tk 
ldsxkA**A 

14- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 29 esa la'kks/kuA&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 29 esa]&& 
¼1½ 'kh"kZ esa] ^^jn~nhdj.k** 'kCn ds i'pkr~ ^^;k fuyacu** 'kCn var%LFkkfir fd, tk,axs( 
¼2½ mi/kkjk ¼1½ esa] [kaM ¼x½ ds i'pkr~] fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
^^ijarq jftLVªhd`r O;fDr }kjk jftLVªhdj.k ds jn~nhdj.k ds laca/k esa Qkby dh xbZ dk;Zokfg;ksa ds 

yafcr jgus ds nkSjku] jftLVªhdj.k dks ,slh vof/k ds fy, vkSj ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] fuyafcr fd;k 
tk ldsxkA**( 

¼3½ mi/kkjk ¼2½ esa] ijarqd ds i'pkr~] fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
^^ijarq ;g vkSj fd jftLVªhdj.k ds jn~nhdj.k ls lacaf/kr dk;Zokfg;ksa ds yafcr jgus ds nkSjku] leqfpr 

vf/kdkjh }kjk jftLVªhdj.k dks ,slh vof/k ds fy, vkSj ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] fuyafcr fd;k tk 
ldsxkA**A 

15- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 34 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 34 esa]&& 
¼1½ mi/kkjk ¼1½  esa]&& 
¼d½ ^^dksbZ dj chtd tkjh fd;k x;k gS** 'kCnksa ds LFkku ij ^^,d ;k vf/kd dj chtd tkjh fd, 

x, gS** 'kCn j[ks tk,axs( 
¼[k½ ^^tek i= tkjh** 'kCnksa ds LFkku ij ^^fdlh foÙkh; o"kZ esa dh xbZ iznk;ksa ds fy, ,d ;k vf/kd 

tek i= tkjh** 'kCn j[ks tk,axs( 
¼2½ mi/kkjk ¼3½ esa]&& 
¼d½ ^^dksbZ dj chtd tkjh fd;k x;k gS** 'kCnksa ds LFkku ij ^^,d ;k vf/kd dj chtd tkjh fd, 

x, gS** 'kCn j[ks tk,axs ( 
¼[k½ ^^ukes i=** 'kCnksa ds LFkku ij ^^fdlh foÙkh; o"kZ esa dh xbZ iznk;ksa ds fy, ,d ;k vf/kd ukes 

i= tkjh** 'kCn j[ks tk,axsA 
16-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 35 esa la'kks/kuA&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 35 dh mi/kkjk ¼5½ esa fuEufyf[kr 

ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %&& 
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     ^^ijarq bl mi/kkjk esa varfoZ"V dksbZ ckr] dsUnzh; ljdkj ;k jkT; ljdkj ds fdlh foHkkx ;k fdlh 
LFkkuh; izkf/kdkj dks ykxw ugha gksxh] ftldh ys[kkcfg;ka] Hkkjr ds fu;a=d&egkys[kkijh{kd ;k rRle; izo`Ùk 
fdlh fof/k ds v/khu fdlh LFkkuh; izkf/kdkj ds ys[kkvksa dh laijh{kk ds fy, fu;qDr fdlh ys[kkijh{kd }kjk 
laijh{kk fd, tkus ds v/khu gSaA**A 

17-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 39 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 39 esa]&& 
¼1½ mi/kkjk ¼1½ esa]&& 
¼d½ ^^,sls iz#i vkSj jhfr esa] tks fofgr dh tk,** 'kCnksa ds LFkku ij ^^,sls iz#i vkSj jhfr esa rFkk ,sls 

le; ds Hkhrj] tks fofgr fd;k tk,** 'kCn j[ks tk,axs( 
¼[k½ ^^,sls dySaMj ekl ;k mlds fdlh Hkkx ds mÙkjorhZ ekl ds 20osa fnu ;k blls iwoZ** 'kCnksa dk 

yksi fd;k tk,xk( 
¼x½ fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %&& 
 ^^ijarq ljdkj ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij jftLVªhd̀r O;fDr;ksa ds dfri; ,sls oxksZa dks vf/klwfpr dj 

ldsxh] tks ,slh 'krkZsa vkSj lqj{kksik;ksa ds] tks mlesa fofufnZ"V fd, tk,a] v/khu jgrs gq,] izR;sd frekgh ;k mlds 
Hkkx ds fy, fooj.kh izLrqr djsaxsA**( 

¼2½ mi/kkjk ¼7½ esa] fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %&& 
 ^^ijarq ljdkj ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij jftLVªhd̀r O;fDr;ksa ds dfri; ,sls oxksZa dks vf/klwfpr dj 

ldsxh] tks ,slh 'krkZsa vkSj lqj{kksik;ksa ds] tks mlesa fofufnZ"V fd, tk,a] v/khu jgrs gq,] ,slh fooj.kh ds 
vuqlkj] ,slh fooj.kh dks izLrqr djus ds fy, mlls visf{kr vafre rkjh[k dks ;k mlls iwoZ ljdkj dks] 'kks/; 
dj ;k mlds fdlh Hkkx dk lank; djsaxsA**( 

¼3½ mi/kkjk ¼9½ esa]&& 
¼d½ ^^ml ekl ;k frekgh] ftlds nkSjku ,slk yksi ;k v'kqn~/k fof'kf"V;ka /;ku esa vkbZ gSa** 'kCnksa ds 

LFkku ij] ^^,sls iz#i vkSj jhfr esa] tks fofgr dh tk,** 'kCn j[ks tk,axs( 
¼[k½ ^^ijarqd esa ^^foÙkh; o"kZ dh lekfIr** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^,sls foÙkh; o"kZ] ftlls ,sls C;kSjs lacaf/kr 

gSa] dh lekfIr** 'kCn j[ks tk,axsA 
18-  ewy vf/kfu;e esa u;h /kkjk 43d dk var%LFkkiuA&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 43 ds i'pkr~ 

fuEufyf[kr /kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 
^^43d- fooj.kh izLrqr djus vkSj buiqV dj izR;; ds izkI;rk ds fy, izfØ;kA& 
¼1½ /kkjk 16 dh mi/kkjk ¼2½] /kkjk 37 ;k /kkjk 38 esa fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] izR;sd jftLVªhd`r 

O;fDr] /kkjk 39 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu izLrqr foojf.k;ksa esa] iznk;dÙkkZvksa }kjk fd, x, iznk;ksa ds C;kSjksa dk 
lR;kiu] fof/kekU;dj.k] mlesa mikarj.k djsxk ;k mUgsa gVk,xkA 

¼2½ /kkjk 41] /kkjk 42 ;k /kkjk 43 esa fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] izkfIrdrkZ }kjk buiqV dj izR;; dk 
Qk;nk ysus dh izfØ;k vkSj mldk lR;kiu ml izdkj fd;k tk,xk] tks fofgr fd;k tk,A 

¼3½ izkfIrdrkZ }kjk buiqV dj izR;; dk Qk;nk ysus ds iz;kstuksa ds fy,] lkekU; iksVZy ij iznk;dÙkkZ 
}kjk tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr djus dh izfØ;k og gksxh] tks fofgr dh tk,A 

¼4½ ,sls tkod iznk;ksa tks mi/kkjk ¼3½ ds v/khu nkf[ky ugha fd, x, gSa] ds laca/k esa buiqV dj izR;; 
dk Qk;nk ysus dh izfØ;k og gksxh] tks fofgr dh tk, vkSj ,slh izfØ;k esa buiqV dj izR;; dh vf/kdre 
jde] tks miyC/k buiqV dj izR;; ds 20 izfr'kr ls vuf/kd gks] lfEefyr gks ldsxhA 

¼5½ ,slh tkod iznk;ksa esa] ftlds fy, iznk;dÙkkZ }kjk mi/kkjk ¼3½ ds v/khu C;kSjksa dks izLrqr fd;k 
x;k gS] fofufnZ"V dj dh jde dks] vf/kfu;e ds mica/kksa ds v/khu mlds }kjk lans; dj ds #i esa ekuk 
tk,xkA 

¼6½ mi/kkjk ¼3½ ;k mi/kkjk ¼4½ ds v/khu izLrqr fd, x, ,sls tkod iznk;ksa ds C;kSjs ftudh ckor 
fooj.kh nkf[ky ugha dh x;h gS] ds lEcU/k esa dj ;k] ;FkkfLFkfr] fy, x, buiqV dj izR;; ds lank; gsrq 
iznk;dÙkkZ rFkk izkfIrdrkZ] la;qDrr% vkSj i`Fkdr%] nk;h gksaxsA 

¼7½ mi/kkjk ¼6½ ds iz;kstuksa ds fy,] olwyh ,slh jhfr esa dh tk,xh] tks fofgr dh tk, vkSj ,slh 
izfØ;k esa xyrh ls izkIr dh xbZ ,d gtkj :i, ls vuf/kd dj ;k buiqV dj izR;; dh jde dh olwyh u 
djus ds fy, mica/k gks ldsxkA 

¼8½ ¼d½ jftLVªhdj.k izkIr djus ds Ng ekl ds Hkhrj( ;k 
¼[k½ ,slk jftLVªhd`r O;fDr ftlus dj ds lank; esa O;frØe fd;k gS vkSj tgk¡ ,slk O;frØe] 

O;frØe dh jde ds lank; dh vafre rkjh[k ls nks ekl ls vf/kd dh vof/k ds fy, tkjh jgrk gS& 
}kjk mi/kkjk ¼3½ ds v/khu visf{kr tkod iznk;ksa ds C;kSjksa dks izLrqr djus dh izfØ;k] lqj{kksik; ,oa 

dj jkf'k dh volhek og gksxh] tks fofgr dh tk,A** 
19- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 48 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 48 dh    mi/kkjk ¼2½ esa] 

^^izLrqr djus ds fy,** 'kCnksa ds i'pkr~ ^^vkSj ,sls vU; d`R; djus ds fy,** 'kCn vr%LFkkfir fd, tk,axsA 
20-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 49 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 49 esa] && 
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 ¼1½ mi/kkjk ¼2½ esa] ^^/kkjk 41** ’kCn vkSj vadksa ds LFkku ij] ^^/kkjk 41 ;k /kkjk 43d** 'kCn] vad vkSj 

v{kj j[ks tk,axs ( 
¼2½ mi/kkjk ¼5½ esa] && 
¼d½ [kaM ¼x½ esa] fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~% & 
^^ijarq jkT; dj ds en~ns buiqV dj izR;; dk mi;ksx ,dhd`r dj ds lank; ds fy, dsoy ogk¡ fd;k 

tk,xk] tgk¡ dsUnzh; dj ds en~ns buiqV dj izR;; dk vfr'ks"k ,dhd`r dj ds lank; ds fy, miyC/k ugha 
gS]**( 

¼[k½ [akM ¼?k½ esa] fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~(& 
^^ijarq la?k jkT;{ks= dj ds en~ns buiqV dj izR;; dk mi;ksx ,dhd̀r dj ds lank; ds fy, dsoy 

ogk¡ fd;k tk,xk] tgk¡ dsUnzh; dj ds en~ns buiqV dj izR;; dk vfr'ks"k ,dhd`r dj ds lank; ds fy, 
miyC/k ugha gS(**A 

21-  ewy vf/kfu;e esa u;h /kkjk 49d vkSj 49[k dk var%LFkkiuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 49 ds 
i'pkr~ fuEufyf[kr /kkjk,a var%LFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~ %& 

^^49d- dfri; 'krkZas ds v/khu jgrs gq, buiqV dj izR;; dk mi;ksxA& /kkjk 49 esa fdlh ckr ds gksrs 
gq, Hkh jkT; dj buiqV dj izR;; dk mi;ksx] ;FkkfLFkfr] ,dhd`r dj ;k jkT; dj ds lank; ds en~ns] dsoy 
rc fd;k tk,xk] tc ,dhd`r dj ds en~ns miyC/k buiqV dj izR;; dk igys gh ,sls lank; ds izfr iw.kZr;k 
mi;ksx dj fy;k x;k gSA 

49[k- buiqV dj izR;; ds mi;ksx dk vkns'kA& bl v/;k; esa fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh vkSj /kkjk 49 
dh mi/kkjk ¼5½ ds [kaM ¼M-½ vkSj [kaM ¼p½ ds mica/kksa ds v/khu jgrs gq,] ljdkj ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ls]  
;FkkfLFkfr] ,dhd`r dj] dsUnzh; dj] jkT; dj ;k la?k jkT;{ks= dj dk] ,sls dj ds lank; ds en~ns mi;ksx 
fd, tkus ds Øe vkSj jhfr dks fofgr dj ldsxhA**A 

22- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 52 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 52 dh    mi/kkjk ¼9½ esa] ^^/kkjk 
37** 'kCn vkSj vadksa ds LFkku ij] ^^/kkjk 37 ;k /kkjk 39** 'kCn] vad vkSj v{kj j[ks tk,axsA 

23-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 54 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 54 esa] && 
¼1½ mi/kkjk ¼8½ ds [kaM ¼d½ esa ^^'kwU; njokys ekyksa ;k lsokvksa ;k nksuksaa** 'kCnksa] ds LFkku ij] ^^fu;kZr** 

'kCn rFkk ^^'kwU; nj okys iznk;ksa** 'kCnksa ds LFkku ij ^^fu;kZrksa** 'kCn j[ks tk,axsA 
¼2½ Li"Vhdj.k ds [kaM ¼2½ esa] & 
¼d½ mi[kaM ¼x½ dh en ¼i½ esa] ^^fons'kh eqnzk esa** 'kCnksa ds i'pkr~ ^^;k Hkkjrh; :i, esa] tgk¡ dgha 

Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk vuqefr nh tk,]**] 'kCn var%LFkkfir fd, tk,axs( 
¼[k½ mi[kaM ¼M-½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr mi[kaM j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
^^¼M-½ mi/kkjk ¼3½ ds igys ijarqd ds [kaM ¼ii½ ds v/khu mi;ksx u fd, x, buiqV dj izR;; ds 

izfrnk; dh n'kk esa] ml vof/k ds fy,] ftlesa ,sls izfrnk; ds fy, nkok mRiUu gksrk gS] /kkjk 39 ds v/khu 
fooj.kh izLrqr djus dh vafre rkjh[k(**A 

24-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 79 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 79 esa mi/kkjk ¼4½ ds i'pkr~ 
fuEufyf[kr Li"Vhdj.k var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~% & 

^Li"Vhdj.k& bl /kkjk ds iz;kstuksa ds fy, ^^O;fDr** 'kCn esa] ;FkkfLFkfr] /kkjk 25 dh mi/kkjk ¼4½ ;k 
mi/kkjk ¼5½ esa ;FkkfufnZ"V ^^fof'k"V O;fDr** lfEefyr gksaxsA*A 

25- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 107 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 107 dh mi/kkjk ¼6½ ds [kaM 
¼[k½ esa] ^^cjkcj jkf'k dk** 'kCnksa ds i'pkr~]^^] vf/kdre iPphl djksM+ #i, ds v/khu jgrs gq,]** 'kCn 
var%LFkkfir fd, tk,axsA 

26- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 112 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 112 dh mi/kkjk ¼8½ ds [kaM 
¼[k½ esa] ^^cjkcj jkf'k** 'kCnksa ds i'pkr~]**] vf/kdre ipkl djksM+ :i, ds v/khu jgrs gq,] ** 'kCn var%LFkkfir 
fd, tk,axsA 

27- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 129 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 129 dh mi/kkjk ¼6½ esa] nks 
LFkyksa ij vafdr ^^lkr fnu** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^pkSng fnu** 'kCn j[ks tk,axsA 

28-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 143 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 143 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM 
¼[k½ esa] ijarqd ds i'pkr~ fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~% & 

^^ijarq ;g vkSj fd i;kZIr gsrqd nf'kZr fd, tkus ij] ,d o"kZ vkSj rhu o"kZ dh vof/k dks] vk;qDr }kjk 
Øe'k% ,d o"kZ vkSj nks o"kZ ls vuf/kd dh vof/k ds fy, vkxs vkSj c<+k;k tk ldsxkA**A 

29- ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 1 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 1 ds iSjk 4 esa] ^^djk/ks; 
O;fDr** 'kCnksa ds LFkku ij ^^O;fDr** 'kCn j[kk tk,xkA 

30- ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 2 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 2 ds 'kh"kZd esa] 
^^fØ;kdykiksa** 'kCn ds i'pkr~ ^^;k laO;ogkj** 'kCn var%LFkkfir fd, tk,axs vkSj 1 tqykbZ] 2017 ls var%LFkkfir 
fd, x, le>s tk,axsA 
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31-  ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 3 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 3 esa] & 

 ¼1½ iSjk 6 ds i'pkr~] fuEufyf[kr iSjk var%LFkkfir fd, tk,axs] vFkkZr~ %& 
 ^^7- Hkkjr ds ckgj fdlh LFkku ls] Hkkjr ds ckgj fdlh vU; LFkku ij eky dk] ,sls eky dk Hkkjr esa 
izos'k fd, fcuk] iznk;A 
 8- ¼d½ ?kjsyw miHkksx ds fy, vuqefr iznku fd, tkus ls iwoZ fdlh O;fDr dks HkkaMkxkj esa j[ks x, 
eky dk iznk;A 

¼[k½ ijsf"kfr }kjk fdlh vU; O;fDr dks eky dk] Hkkjr ls ckgj vofLFkr ewy iÙku ls izs"k.k fd, tkus 
ds i'pkr~ fdarq ?kjsyw miHkksx ds fy, vuqefr fn, tkus ls iwoZ] eky ds ekfydkuk gd ds nLrkost esa i`"Bkadu 
}kjk eky dk iznk;A** 
 ¼2½ Li"Vhdj.k dks] ^^Li"Vhdj.k 1** ds :i esa iqu%la[;kafdr fd;k tk,xk vkSj bl izdkj 
iqu%la[;kafdr Li"Vhdj.k 1 ds i'pkr~ fuEufyf[kr Li"Vhdj.k var%LFkkfir fd;k tk,xk] ;Fkk%& 
 Li"Vhdj.k 2 & iSjk 8 ds iz;kstuksa ds fy,] ^^HkkaMkxkj esa j[ks x, eky** in dk ogh vFkZ gksxk] tks 
lhek'kqYd vf/kfu;e] 1962 ¼1962 dk dsUnzh; vf/kfu;e] 52½ esa mldk gSA**A 

32-  fujlu ,oa O;kof̀ÙkA& ¼1½ bl vf/kfu;e esa ;Fkk micaf/kr ds flok;] bl vf/kfu;e ds izkjaHk dh 
rkjh[k ls gh fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ v/;kns'k] 2018 ¼fcgkj v/;kns'k   la[;k 1] 2018½ blds }kjk 
fujflr fd;k tkrk gSA 

¼2½ O;ko`fÙk& ¼i½ fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ v/;kns'k] 2018 lHkh iz;kstuksa gsrq blds izHkkoh gksus 
dh rkjh[k ds izHkko ls lHkh rkfRod le; ls fof/kekU;r% ,oa izHkkodkjh :Ik ls] izo`Ùk ,oa lnSo izoÙk le>k 
tk;sxkA 

¼ii½ ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh mDr v/;kns'k ds }kjk ;k ds v/khu iznÙk fdlh 'kfDr ds v/khu d`r dksbZ 
dkjZokbZ vFkok fd;k x;k dqN Hkh ;k fd, tkus ds fy, rkRikf;Zr dqN Hkh ;k dksbZ vU; dkjZokbZ] dj fu/kkZj.k] dj 
laxzg] lek;kstu] dj esa dVkSrh ;k dh xbZ x.kuk lHkh iz;kstuksa gsrq fof/kekU;r% ,oa izHkkodkjh :Ik ls dh xbZ 
le>h tk,xh ;k fd;k x;k le>k tk,xk ,oa lnSo le>h tk;sxh ;k le>k tk,xk ekuksa bl v/;kns'k }kjk 
la'kksf/kr vf/kfu;e lHkh rkfRod le; esa izòÙk Fkk rFkk] rn~uqlkj] d̀r dksbZ dkjZokbZ vFkok fd;k x;k dqN Hkh 
fd;s tkus ds fy, rkRikf;Zr dqN Hkh ;k dksbZ dkjZokbZ] dj fu/kkZj.k] dj laxzg] lek;kstu] dj esa dVkSrh ;k dh 
xbZ x.kuk lHkh iz;kstuksa gsrq fof/kekU;r% ,oa izHkkodkjh :Ik ls dh xbZ le>h tk;sxh ;k fd;k x;k le>k tk,xk 
,oa fdlh U;k;ky;] U;k;kf/kdj.k vFkok vU; izkf/kdkj ds fdlh fu.kZ;] fMØh vFkok vkns'k esa fdlh ckr ds gksrs 
gq, Hkh&  

¼d½ fdlh U;k;ky;] U;k;kf/kdj.k vFkok vU; izkf/kdkj esa ,sls dj] C;kt vFkok 'kkfLr ds :Ik esa izkIr 
dh xbZ vFkok Hkqxrk;h x;h fdlh jkf'k dh okilh gsrq dksbZ okn ;k dksbZ vU; dkjZokbZ u rks izkjEHk dh tk;sxh] u 
pyk;h tk;sxh vkSj u gh tkjh j[kh tk;sxh( 

¼[k½ fdlh U;k;ky;] U;k;kf/kdj.k vFkok vU; izkf/kdkj }kjk izkIr ;k olwys x, ,sls dj] C;kt vFkok 
'kkfLr dh jkf'k dh okilh gsrq fMØh vFkok vkns'k dk izorZu ugha djk;k tk;sxkA 

¼x½ ,slh lHkh jkf'k dh] tks fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ v/;kns'k] 2018 ds QyLo:i laxzfgr dh 
tk ldrh Fkh ijUrq ftudk laxzg.k ugha fd;k x;k gks] olwyh tk ldsxhA  

¼iii½ 'kadkvksa ds fujkdj.k gsrq ,rn~}kjk ;g ?kksf"kr fd;k tkrk gS fd fdlh O;fDr dh vksj ls ,slk dksbZ 
dk;Z ;k yksi tks bl v/;kns'k ds izo`Ùk ugha gksus dh n'kk esa naMuh; ugh gksrk] vijk/k ds :i esa naMuh; ugha 
gksxkA 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
vf[kys'k dqekj tSu] 
ljdkj ds lfpoA 

10 fnlEcj 2018 

la0 ,y0th0&01&12@2018@9750@yst%A—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj egkefge jkT;iky 
}kjk fnukad 6 fnlEcj 2018 dks vuqer fcgkj eky lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 dk fuEufyf[kr vaxzsth 
vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS] ftls Hkkjrh; lafo/kku ds 
vuqPNsn&348 ds [kaM ¼3½ ds v/khu mDr vf/kfu;e dk vaxzsth Hkk"kk esa izkf/kd̀r ikB le>k tk;sxkA  

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
vf[kys'k dqekj tSu] 
ljdkj ds lfpoA 
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THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT)  
ACT, 2018 [Bihar Act 14, 2018] 

AN 
ACT to amend the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017(Bihar Act 12 of 2017). 

BE It enacted by the Legislature of the State of Bihar in the sixty-ninth year of the Republic 
of India as follows :- 

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Bihar Goods and 
Services Tax (Amendment) Act, 2018. 
(2) Save as otherwise provided, the provisions of this Act shall come into force on 

such date as the State Government may, by notification in the Official Gazette, appoint: 
Provided that different dates may be appointed for different provisions of this Act 

and any reference in any such provision to the commencement of this Act shall be construed 
as a reference to the coming into force of that provision. 

2. Amendment of section 2.- In section 2 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 
2017 (hereinafter referred to as the principal Act),–– 
(1) in clause (4), for the words “the Appellate Authority and the Appellate Tribunal”, 

the words, brackets and figures “the Appellate Authority, the Appellate Tribunal and the 
Authority referred to in sub-section (2) of section 171” shall be substituted; 

(2) in clause (16), for the words “Central Board of Excise and Customs”, the words 
“Central Board of Indirect Taxes and Customs” shall be substituted; 

(3) in clause (17), for sub-clause (h), the following sub-clause shall be substituted, 
namely:- 

“(h) activities of a race club including by way of totalisator or a license to book 
maker or activities of a licensed book maker in such club; and”; 

(4) clause (18) shall be omitted; 
(5) in clause (35), for the word, brackets and letter “clause (c)”, the word, brackets 

and letter “clause (b)” shall be substituted; 
(6) in clause (69), in sub-clause (f), after the word and figures “article 371”, the 

words, figures and letter “and article 371J” shall be inserted; 
(7) in clause (102), the following Explanation shall be inserted, namely:–– 
‘Explanation.––For the removal of doubts, it is hereby clarified that the expression 

“services” includes facilitating or arranging transactions in securities;’. 
3. Amendment of section 7.- In section 7 of the principal Act, with effect from the 

1st day of July, 2017,–– 
(1) in sub-section (1), –– 
(a) in clause (b), after the words “or furtherance of business;”, the word “and” shall 

be inserted and shall always be deemed to have been inserted; 
(b) in clause (c), after the words “a consideration”, the word “and” shall be omitted 

and shall always be deemed to have been omitted; 
(c) clause (d) shall be omitted and shall always be deemed to have been omitted; 
(2) after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted and shall always 

be deemed to have been inserted, namely:–– 
“(1A) where certain activities or transactions, constitute a supply in accordance with 

the provisions of sub-section (1), they shall be treated either as supply of goods or supply of 
services as referred to in Schedule II.”; 
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(3) in sub-section (3), for the words, brackets and figures “sub-sections (1)  and (2)”, 

the words, brackets, figures and letter “sub-sections (1), (1A) and (2)” shall be substituted. 
4. Amendment of section 9.- In section 9 of the principal Act, for sub-section (4), the 

following sub-section shall be substituted, namely:–– 
“(4) The Government may, on the recommendations of the Council, by notification, 

specify a class of registered persons who shall, in respect of supply of specified categories 
of goods or services or both received from an unregistered supplier, pay the tax on reverse 
charge basis as the recipient of such supply of goods or services or both, and all the 
provisions of this Act shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the 
tax in relation to such supply of goods or services or both.”. 

5. Amendment of section 10.- In section 10 of the principal Act,- 
(1) in sub-section (1) – 
(a) for the words “in lieu of the tax payable by him, an amount calculated at such 

rate”, the words, brackets and figures “in lieu of the tax payable by him under sub-section 
(1) of section 9, an amount of tax calculated at such rate” shall be substituted; 

(b) in the proviso, for the words “one crore rupees,as may be recommended by the 
Council.” the words “one crore and fifty lakh rupeesas may be recommended by the 
Council.” shall be substituted; 

(c) after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:–– 
“Provided further that a person who opts to pay tax under  clause (a) or clause (b) or 

clause (c) may supply services (other than those referred to in clause (b) of paragraph 6 of 
Schedule II), of value not exceeding ten per cent. of turnover in the State in the 
preceding financial year or five lakh rupees, whichever is higher.”; 

(2) in sub-section (2), for clause (a), the following clause shall be substituted, 
namely:–– 

“(a) save as provided in sub-section (1), he is not engaged in the supply of 
services;”. 

6.  Amendment of section 12.- In section 12 of the principal Act, in sub-section (2), 
in clause (a), the words, brackets and figure “sub-section (1) of” shall be omitted. 

7. Amendment of section 13.- In section 13 of the principal Act, in sub-section (2), 
the words, brackets and figure “sub-section (2) of” occurring at both the places, shall be 
omitted. 

8.  Amendment of section 16.- In section 16 of the principal Act, in sub-section 
(2),–– 

(1) in clause (b), for the Explanation, the following Explanation shall be substituted, 
namely:- 

“Explanation.-For the purposes of this clause, it shall be deemed that the registered 
person has received the goods or, as the case may be, services– 

(i) where the goods are delivered by the supplier to a recipient or any other person on 
the direction of such registered person, whether acting as an agent or otherwise, before or 
during movement of goods, either by way of transfer of documents of title to goods or 
otherwise; 

(ii) where the services are provided by the supplier to any person on the direction of 
and on account of such registered person.”; 

(2) in clause (c), for the word and figures “section 41”, the words, figures and letter 
“section 41 or section 43A” shall be substituted. 

9.  Amendment of section 17.- In section 17 of the principal Act,–– 
(1) in sub-section (3), the following Explanation shall be inserted, namely:–– 
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 ‘Explanation.-For the purposes of this sub-section, the expression ‘‘value of exempt 

supply’’ shall not include the value of activities or transactions specified in Schedule III, 
except those specified in paragraph 5 of the said Schedule.’; 

(2) in sub-section (5), for clauses (a) and (b), the following clauses shall be 
substituted, namely:- 

“(a) motor vehicles for transportation of persons having approved seating capacity of 
not more than thirteen persons (including the driver), except when they are used for making 
the following taxable supplies, namely:- 

(A) further supply of such motor vehicles; or 
(B) transportation of passengers; or 
(C) imparting training on driving such motor vehicles; 

(aa) vessels and aircraft except when they are used–– 
(i) for making the following taxable supplies, namely:- 
(A) further supply of such vessels or aircraft; or 
(B) transportation of passengers; or 
(C) imparting training on navigating such vessels; or 
(D) imparting training on flying such aircraft; 
(ii) for transportation of goods; 

(ab) services of general insurance, servicing, repair and maintenance in so far as they relate 
to motor vehicles, vessels or aircraft referred to in clause (a) or clause (aa): 

Provided that the input tax credit in respect of such services shall be available- 
(i) where the motor vehicles, vessels or aircraft referred to in clause (a) or clause (aa) 

are used for the purposes specified therein; 
(ii) where received by a taxable person engaged- 
(I) in the manufacture of such motor vehicles, vessels or aircraft; or 
(II) in the supply of general insurance services in respect of such motor vehicles, 

vessels or aircraft insured by him; 
(b) the following supply of goods or services or both- 
(i) food and beverages, outdoor catering, beauty treatment, health services, cosmetic 

and plastic surgery, leasing, renting or hiring of motor vehicles, vessels or aircraft referred 
to in clause (a) or clause (aa) except when used for the purposes specified therein, life 
insurance and health insurance: 

Provided that the input tax credit in respect of such goods or services or both shall be 
available where an inward supply of such goods or services or both is used by a registered 
person for making an outward taxable supply of the same category of goods or services or 
both or as an element of a taxable composite or mixed supply; 

(ii) membership of a club, health and fitness centre; and 
(iii) travel benefits extended to employees on vacation such as leave or home travel 

concession: 
Provided that the input tax credit in respect of such goods or services or both shall be 

available, where it is obligatory for an employer to provide to its employees under any law 
for the time being in force.”. 

10. Amendment of section 20.- In section 20 of the principal Act, in the 
Explanation, in clause (c), for the words and figures “under entry 84,”, the words, figures 
and letter “under entries 84 and 92A” shall be substituted. 

11. Amendment of section 22.- In section 22 of the principal Act,–– 
(1) in sub-section (1), after the proviso, the following proviso shall be inserted, 

namely:- 



 11 ǒबहार गजट (असाधारण),  10 fnlEcj 2018 
“Provided further that where such person makes taxable supplies of goods or 

services or both from a special category State in respect of which the Central Government 
has enhanced the aggregate turnover referred to in the first proviso, he shall be liable to be 
registered if his aggregate turnover in a financial year exceeds the amount equivalent to such 
enhanced turnover."; 

(2) in the Explanation, in clause (iii), after the word “Constitution”, the words 
“except the State of Jammu and Kashmir and States of Arunachal Pradesh, Assam, 
Himachal Pradesh, Meghalaya, Sikkim and Uttarakhand” shall be inserted.”. 

12. Amendment of section 24.- In section 24 of the principal Act, in clause (x), 
after the words “commerce operator”, the words and figures “who is required to collect tax 
at source under section 52” shall be inserted. 

13. Amendment of section 25.- In section 25 of the principal Act,–– 
(1) in sub-section (1), after the proviso and before the Explanation, the following 

proviso shall be inserted, namely:–– 
“Provided further that a person having a unit, as defined in the Special Economic 

Zones Act, 2005 (Central Act. 28 of 2005), in a Special Economic Zone or being a Special 
Economic Zone developer shall have to apply for a separate registration, as distinct from his 
place of business located outside the Special Economic Zone in the State.”; 

(2) in sub-section (2), for the proviso, the following proviso shall be substituted, 
namely:–– 

“Provided that a person having multiple places of business in the State may be 
granted a separate registration for each such place of business, subject to such conditions as 
may be prescribed.”. 

14. Amendment of section 29.- In section 29 of the principal Act,–– 
(1) in the heading after the word “Cancellation”, the words “or suspension” shall be 

inserted; 
(2) in sub-section (1), after clause (c), the following proviso shall be inserted, 

namely:- 
“Provided that during pendency of the proceedings relating to cancellation of 

registration filed by the registered person, the registration may be suspended for such period 
and in such manner as may be prescribed.”; 

(3) in sub-section (2), after the proviso, the following proviso shall be inserted, 
namely:- 

“Provided further that during pendency of the proceedings relating to cancellation of 
registration, the proper officer may suspend the registration for such period and in such 
manner as may be prescribed.”. 

15. Amendment of section 34.- In section 34 of the principal Act,–– 
(1) in sub-section (1),–– 
(a) for the words “Where a tax invoice has”, the words “Where one or more tax 

invoices have” shall be substituted; 
(b) for the words “a credit note”, the words “one or more credit notes for supplies 

made in a financial year” shall be substituted; 
(2) in sub-section (3),–– 
(a) for the words “Where a tax invoice has”, the words “Where one or more tax 

invoices have” shall be substituted; 
(b) for the words “a debit note”, the words “one or more debit notes for supplies 

made in a financial year” shall be substituted. 
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 16. Amendment of section 35.- In section 35 of the principal Act, in sub-section (5), 

the following proviso shall be inserted, namely:- 
“Provided that nothing contained in this sub-section shall apply to any department of 

the Central Government or a State Government or a local authority, whose books of account 
are subject to audit by the Comptroller and Auditor-General of India or an auditor appointed 
for auditing the accounts of local authorities under any law for the time being in force.”. 

17. Amendment of section 39.- In section 39 of the principal Act,–– 
(1) in sub-section (1),–– 
(a) for the words “in such form and manner as may be prescribed,”, the words “in 

such form, manner and within such time as may be prescribed,” shall be substituted; 
(b) the words “on or before the twentieth day of the month succeeding 

such calendar month or part thereof” shall be omitted; 
(c) the following proviso shall be inserted, namely:- 
“Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, notify 

certain classes of registered persons who shall furnish return for every quarter or part 
thereof, subject to such conditions and safeguards as may be specified therein.”; 

(2) in sub-section (7), the following proviso shall be inserted, namely:–– 
“Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, notify 

certain classes of registered persons who shall pay to the Government the tax due or part 
thereof as per the return on or before the last date on which he is required to furnish such 
return, subject to such conditions and safeguards as may be specified therein.”; 

(3) in sub-section (9),–– 
(a) for the words “in the return to be furnished for the month or quarter during which 

such omission or incorrect particulars are noticed”, the words “in such form and manner as 
may be prescribed” shall be substituted; 

(b) in the proviso, for the words “the end of the financial year”, the words “the end 
of the financial year to which such details pertain” shall be substituted. 

18. Insertion of section 43A.- After section 43 of the principal Act, the following 
section shall be inserted, namely:- 

“43A. Procedure for furnishing return and availing input tax credit.- (1) Notwithstanding anything contained in sub-section (2) of section 16, section 37 
or section 38, every registered person shall in the returns furnished under sub-section (1) of 
section 39 verify, validate, modify or delete the details of supplies furnished by the 
suppliers. 

(2) Notwithstanding anything contained in section 41, section 42 or section 43, the 
procedure for availing of input tax credit by the recipient and verification thereof shall be 
such as may be prescribed. 

(3) The procedure for furnishing the details of outward supplies by the supplier on 
the common portal, for the purposes of availing input tax credit by the recipient shall be 
such as may be prescribed. 

(4) The procedure for availing input tax credit in respect of outward supplies not 
furnished under sub-section (3) shall be such as may be prescribed and such procedure may 
include the maximum amount of the input tax credit which can be so availed, not exceeding 
twenty per cent. of the input tax credit available, on the basis of details furnished by the 
suppliers under the said sub-section. 

(5) The amount of tax specified in the outward supplies for which the details have 
been furnished by the supplier under sub-section (3) shall be deemed to be the tax payable 
by him under the provisions of the Act. 
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(6) The supplier and the recipient of a supply shall be jointly and severally liable to 

pay tax or to pay the input tax credit availed, as the case may be, in relation to outward 
supplies for which the details have been furnished under sub-section (3) or sub-section (4) 
but return thereof has not been furnished. 

(7) For the purposes of sub-section (6), the recovery shall be made in such manner as 
may be prescribed and such procedure may provide for non-recovery of an amount of tax or 
input tax credit wrongly availed not exceeding one thousand rupees. 

(8) The procedure, safeguards and threshold of the tax amount in relation to outward 
supplies, the details of which can be furnished under sub-section (3) by a registered person,- 

(a) within six months of taking registration; 
(b) who has defaulted in payment of tax and where such default has continued for 

more than two months from the due date of payment of such defaulted amount, 
shall be such as may be prescribed.”. 
19. Amendment of section 48.- In section 48 of the principal Act, in sub-section (2), 

after the word and figures “section 45”, the words “and to perform such other functions” 
shall be inserted. 

20. Amendment of section 49.- In section 49 of the principal Act,–– 
(1) in sub-section (2), for the word and figures “section 41”, the words, figures and 

letter “section 41 or section 43A” shall be substituted; 
(2) in sub-section (5),–– 
(a) in clause (c), the following proviso shall be inserted, namely:–– 
“Provided that the input tax credit on account of State tax shall be utilised towards 

payment of integrated tax only where the balance of the input tax credit on account of 
central tax is not available for payment of integrated tax;”; 

(b) in clause (d), the following proviso shall be inserted, namely:–– 
“Provided that the input tax credit on account of Union territory tax shall be utilised 

towards payment of integrated tax only where the balance of the input tax credit on account 
of central tax is not available for payment of integrated tax;”. 

21. Insertion of section 49A and section49B.- After section 49 of the principal Act, 
the following sections shall be inserted, namely:–– 

“49A. Utilisation of input tax credit subject to certain conditions.-Notwithstanding anything contained in section 49, the input tax credit on account of State 
tax shall be utilised towards payment of integrated tax or State tax, as the case may be, only 
after the input tax credit available on account of integrated tax has first been utilised fully 
towards such payment. 

49B. Order of utilisation of input tax credit.- Notwithstanding anything contained 
in this Chapter and subject to the provisions of clause (e) and clause (f) of sub-section (5) of 
section 49, the Government may, on the recommendations of  the Council, prescribe the 
order and manner of utilisation of the input tax credit on account of integrated tax, central 
tax, State tax or Union territory tax, as the case may be, towards payment of any such tax.”. 

22. Amendment of section 52.- In section 52 of the principal Act, in sub-section (9), 
for the word and figures “section 37”, the words and figures “section 37 or section 39” shall 
be substituted. 

23. Amendment of section 54.- In section 54 of the principal Act,- 
(1) in sub-section (8), in clause (a), for the words “zero-rated supplies”, the words 

“export” and “exports” shall respectively be substituted; 
(2) in the Explanation, in clause (2),–– 
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 (a) in sub-clause (c), in item (i), after the words “foreign exchange”, the words “or in 

Indian rupees wherever permitted by the Reserve Bank of India” shall be inserted; 
(b) for sub-clause (e), the following sub-clause shall be substituted, namely:–– 
“(e) in the case of refund of unutilised input tax credit under clause (ii) of the first 

proviso to sub-section (3), the due date for furnishing of return under section 39 for the 
period in which such claim for refund arises;”. 

24. Amendment of section 79.- In section 79 of the principal Act, after sub-section 
(4), the following Explanation shall be inserted, namely:- 

‘Explanation.––For the purposes of this section, the word person shall include 
“distinct persons” as referred to in sub-section (4) or, as the case may be, sub-section (5) of 
section 25.’. 

25. Amendment of section 107.- In section 107 of the principal Act, in sub-section 
(6), in   clause (b), after the words “arising from the said order,”, the words “subject to a 
maximum of twenty-five crore rupees,” shall be inserted. 

26. Amendment of section 112.- In section 112 of the principal Act, in sub-section 
(8), in   clause (b), after the words “arising from the said order,” the words “subject to a 
maximum of fifty crore rupees,” shall be inserted. 

27. Amendment of section 129.- In section 129 of the principal Act, in sub-section 
(6), for the words “seven days”, occurring at both the places, the words “fourteen days” 
shall be substituted. 

28. Amendment of section 143.- In section 143 of the principal Act, in sub-section 
(1), in  clause (b), after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided further that the period of one year and three years may, on sufficient cause 
being shown, be extended by the Commissioner for a further period not exceeding one year 
and two years respectively.”. 

29.Amendment of Schedule I.- In Schedule I of the principal Act, in paragraph 4, 
for the words “taxable person”, the word “person” shall be substituted. 

30.Amendment of Schedule II.- In Schedule II of the principal Act, in the heading, 
after the word “activities”, the words “or transactions” shall be inserted and shall be deemed 
to have been inserted with effect from the 1st day of July, 2017. 

31. Amendment of Schedule III.- In Schedule III of the principal Act, – 
(1) after paragraph 6, the following paragraphs shall be inserted, namely:–– 
“7. Supply of goods from a place outside India to another place outside India without 

such goods entering into India. 
8. (a) Supply of warehoused goods to any person before clearance for home 

consumption; 
(b) Supply of goods by the consignee to any other person, by endorsement of 

documents of title to the goods, after the goods have been dispatched from the port of origin 
located outside India but before clearance for home consumption.”; 

(2) The Explanation shall be numbered as Explanation 1 and after Explanation 1 as 
so numbered, the following Explanation shall be inserted, namely:- 

“Explanation 2.––For the purposes of paragraph 8, the expression “warehoused 
goods” shall have the same meaning as assigned to it in the Customs Act, 1962(Central Act 
52 of 1962).”. 

32. Repeal and Saving – (1) Save as otherwise provided in this Act, on and from the 
date of commencement of this Act, the Bihar Goods and Services Tax (Amendment) 
Ordinance, 2018 (Bihar Ordinance No. 1, 2018) is  hereby repealed. 
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 (2) Saving.—(i) Bihar Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2018 

shall be deemed to be in force and always be in force, for all purposes, validly and 
effectively for all material times with effect from the date of being effective. 

 (ii) Notwithstanding such repeal any assessment, collection, adjustment, reduction 
or computation made or any other action taken or anything done or purported to have been 
taken or done under the powers conferred by or under the said ordinance shall be deemed to 
be taken or done and always be taken or done, for all purposes, validly and effectively, 
assessed, collected, adjusted,  reduced, computed or taken or done as if the said Act, as 
amended by this ordinance, had been in force for all material times and, notwithstanding 
anything contained in any judgment, decree, or order of any Court, or Tribunal or other 
Authority:- 

(a) no suit or other proceeding shall be maintained or continued in any Court or 
Tribunal or other Authority for the refund of any amount received or paid as such tax, 
interest or penalty; 

(b) no Court, Tribunal or other Authority shall enforce any decree or order directing 
the refund of any amount received or paid as such tax, interest or penalty; 

(c) recoveries may be made, in accordance with the provisions of Bihar Goods and 
Services Tax (Amendment) Ordinance, 2018 of all amounts which could have been 
collected as tax under the said Ordinance but which had not been collected. 

(iii) For the removal of doubts, it is hereby declared that no act or omission on the 
part of any person shall be punishable as an offence which would not have been so 
punishable if this Ordinance had not come into force. 

By order of the Governor of Bihar, 
AKHILESH KUMAR JAIN, 

Secretary to Government. 
———— अधी¢क, सिचवालय मुġणालय, 

ǒबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एवं मुǑġत। 
ǒबहार गजट (असाधारण) 1039-571+400-डȣ0टȣ0पी0। 

Website: http://egazette.bih.nic.in 
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[fcgkj vf/kfu;e 21] 2019º 

fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2019 
fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼fcgkj vf/kfu;e&12] 2017½ dk la'kks/ku djus ds fy, vf/kfu;eA 

Hkkjr x.kjkT; ds lÙkjosa o"kZ esa fcgkj jkT; fo/kkueaMy }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g vf/kfu;fer gks %& 
1- laf{kIr uke vkSj izkjaHkA&¼1½ ;g vf/kfu;e fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2019 dgk 

tk ldsxkA 
¼2½ vU;Fkk micaf/kr ds flok; bl vf/kfu;e ds mica/k ml rkjh[k dks izo`Ùk gksaxs] tks ljdkj jkti= esa] 

vf/klwpuk }kjk fu;r djsA 
2- fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 2 esa la'kks/ku]A& fcgkj eky vkSj lsok dj 

vf/kfu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ ^^ewy vf/kfu;e** dgk x;k gS½ dh /kkjk 2 ds [kaM ¼4½ esa] 
Þvfxze fofu.kZ; vihy izkf/kdkjh]ß 'kCnkas ds i'pkr~] Þjk"Vªh; vfxze fofu.kZ; vihy izkf/kdj.k]Þ 'kCn 
j[ks tk,axsA 

3- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 10 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 10 esa] & 
¼d½ mi/kkjk ¼1½ esa nwljs ijarqd ds i'pkr~] fuEufyf[kr Li"Vhdj.k var%LFkkfir fd;k 

tk,xk] vFkkZr~%& 
 ÞLi"Vhdj.k  &nwljs ijarqd ds iz;kstuksa ds fy,] tgka rd izfrQy dks C;kt ;k cÍs ds :i 
esa iznf'kr fd;k tkrk gS] fu{ksiksa] _.kksa ;k vfxzeksa dks foLrkfjr djds NwV izkIr lsokvksa dh iwfrZ ds 
ewY; dks] jkT; esa vkorZ ds ewY; ds vo/kkj.k ds fy, x.kuk esa ugha fy;k tk,xkAÞ]  
¼[k½ mi/kkjk ¼2½ esa] & 

¼i½ [kaM ¼?k½ ds vUr esa vkus okys ÞvkSjÞ 'kCn dk yksi fd;k tk,xk( 
 ¼ii½ [kaM ¼M-½ esa Þvf/klwfpr fd;k tk,Þ( 'kCnkas ds LFkku ij] Þvf/klwfpr fd;k tk,( vkSjÞ 
'kCn j[ks tk,axs( 
 ¼iii½ [kaM ¼M-½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr [kaM var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
 Þ¼p½ og u rks dksbZ uSfefÙkd djk/ks; O;fä gS vkSj u gh dksbZ vfuoklh djk/ks; O;fä gS%Þ( 

¼x½ mi/kkjk ¼2½ ds i'pkr~] fuEufyf[kr mi/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 
 Þ¼2d½ bl vf/kfu;e esa varfoZ"V fdlh izfrdwy ckr ds gkssrs gq, Hkh] fdUrq /kkjk 9 dh 
mi/kkjk ¼3½ vkSj mi/kkjk ¼4½ ds mica/kksa ds v/khu jgrs gq,] dksbZ jftLVªhÑr O;fä] tks mi/kkjk ¼1½ 
vkSj mi/kkjk ¼2½ ds v/khu dj ds lank; dk fodYi ysus ds fy, ik= ugha gS vkSj ftldk iwoZ 
foÙkh; o"kZ esa ldy vkorZ ipkl yk[k #i, ls vf/kd ugha gS] mlds }kjk /kkjk 9 dh mi/kkjk ¼1½ 
ds v/khu lans; dj ds LFkku ij] fofgr dh tkus okyh nj ij] tks jkT; esa mldh vkorZ ds rhu 
izfr'kr ls vf/kd ugha gksxh] laxf.kr dj dh jde dk fuEufyf[kr 'krksZ ds v/khu jgrs gq, lank; 
djus dk fodYi ys ldsxk] ;fn og]& 

¼d½ fdlh ,sls eky ;k lsokvksa dh iwfrZ djus esa ugha yxk gS] tks bl vf/kfu;e ds v/khu 
dj yxkus ;ksX; ugha gS( 

¼[k½ eky ;k lsokvksa dh varjjkT;h; tkod iwfrZ djus esa ugha yxk gS( 
¼x½ fdlh ,sls bySDVªkWfud okf.kfT;d izpkyd ds ek/;e ls eky ;k lsokvksa dh ,slh iwfrZ esa 

ugha yxk gS] ftlls /kkjk 52 ds v/khu lzksr ij dj dk laxzg.k djuk visf{kr gS( 
¼?k½ ,sls eky dk fofuekZrk ;k ,slh lsokvksa dk iwfrZdkj ugha gS] tks ljdkj }kjk ifj"kn~ dh 

flQkfj'kkas ij vf/klwfpr dh tk,a( vkSj 
¼M-½ u rks dksbZ uSfefÙkd djk/ks; O;fä gS vkSj u gh dksbZ vfuoklh djk/ks; O;fä gS % 
ijarq tgka ,d ls vf/kd jftLVªhÑr O;fä;ksa dk vk;&dj vf/kfu;e] 1961 ds v/khu tkjh 

LFkk;h [kkrk la[;kad ,d gh gS] ogka ,slk jftLVªhÑr O;fä bl mi/kkjk ds v/khu rc rd Ldhe ds 
fy, fodYi dk pquko djus dk ik= ugha gksxk] tc rd ,sls lHkh jftLVªhÑr O;fä bl mi/kkjk ds 
v/khu dj dk lank; djus ds fodYi dk pquko ugha djrs gSaAÞ % 

¼?k½ mi/kkjk ¼3½ eas] ßmi/kkjk ¼1½Þ 'kCn] dks"Bdksa vkSj vad ds LFkku ij] nksuksa LFkkuksa ij] 
tgka os vkrs gSa] Þ;FkkfLFkfr] mi/kkjk ¼1½ ;k mi/kkjk ¼2d½Þ 'kCn] dks"Bd] vad vkSj v{kj j[ks tk,axs( 

¼M-½ mi/kkjk ¼4½ esa] Þmi/kkjk ¼1½ß 'kCn] dks"Bdksa vkSj vad ds LFkku ij] ß;FkkfLFkfr] mi/kkjk 
¼1½ ;k mi/kkjk ¼2d½ß 'kCn dks"Bd] vad vkSj v{kj j[ks tk,axs ( 

¼p½ mi/kkjk ¼5½ esa] Þmi/kkjk ¼1½ß 'kCn] dks"Bdksa vkSj vad ds LFkku ij] ß;FkkfLFkfr] mi/kkjk 
¼1½ ;k mi/kkjk ¼2d½Þ 'kCn] dks"Bd] vad vkSj v{kj j[ks tk,axs ( 

¼N½ mi/kkjk ¼5½ ds i'pkr~] fuEufyf[kr Li"Vhdj.k var%LFkkfir fd;k tk,xk]  vFkkZr~ %& 
 ßLi"Vhdj.k 1& bl /kkjk ds v/khu fdlh O;fä dh dj lank; djus dh ik=rk dk 
vo/kkj.k djus ds fy, blds ladfyr vkorZ dh lax.kuk djus ds iz;kstuksa ds fy,] ßladfyr 
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 vkorZÞ in ds varxZr fdlh foÙkh; o"kZ ds 1 vçSy ls ml rkjh[k rd dh iwfrZ;ka lfEefyr gksaxh] 
ftldks og bl vf/kfu;e ds v/khu jftLVªhdj.k dk nk;h cu tkrk gS] fdUrq tgka rd izfrQy dks 
C;kt ;k cðs ds :i eas iznf'kZr fd;k tkrk gS] fu{ksiksa] _.kksa ;k vfxzeksa dks foLrkfjr djds NwV 
izkIr lsokvksa dh iwfrZ dk ewY; lfEefyr ugha gksxkA 
 Li"Vhdj.k 2 & bl /kkjk ds v/khu fdlh O;fä }kjk lans; dj dk vo/kkj.k djus ds 
iz;kstuksa ds fy,] ßjkT; esa vkorZZÞ esa fuEufyf[kr iwfrZ;ksa dk ewY; lfEefyr ugha gksxk] vFkkZr~ %& 
 ¼i½ fdlh foÙkh; o"kZ ds 1 vizSy ls ml rkjh[k rd dh iwfrZ;ka] ftldks og bl vf/kfu;e 
ds v/khu jftLVªhdj.k dk nk;h cu tkrk gS( vkSj 
 ¼ii½ tgka rd izfrQy dks C;kt ;k  cðs ds :i esa iznf'kZr fd;k tkrk gS] fu{ksiksa] _.kksa ;k 
vfxzeksa dks foLrkfjr djds NwV izkIr lsokvksa dh iwfrZAßA 

4-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 22 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 22 dh mi/kkjk ¼1½ esa] nwljs 
ijarqd ds i'pkr~ fuEufyf[kr var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
 ßijarq ;g Hkh fd ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] chl yk[k #i, ds ladfyr vkorZ dks 
,slh jde rd c<+k ldsxh] tks fdlh ,sls iwfrZdkj dh n'kk esa] tks eky dh vuU; iwfrZ esa yxk gS] 
pkyhl yk[k #i, ls vf/kd ugha gksxh vkSj ;g ,slh 'krksZ vkSj ifjlhekvksa ds v/khu jgrs gq, fd;k 
tk,xk] tks vf/klwfpr dh tk,A 
 Li"Vhdj.k& bl mi/kkjk ds iz;kstuksa ds fy,] fdlh O;fä ds ckjs esa rc Hkh ;g le>k 
tk,xk fd og eky dh vuU; iwfrZ esa yxk gS] ;fn og fu{ksiksa] _.kksa ;k vfxzeksa dks foLrkfjr djds 
NwV izkIr lsokvksa dh iwfrZ esa yxk gqvk gS] tgka rd izfrQy dks C;kt ;k cðs ds :i esa iznf'kZr 
fd;k tkrk gSAßA 

5- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 25 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 25 esa mi/kkjk ¼6½ ds i'pkr~ 
fuEufyf[kr mi/kkjk,a var%LFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~ %& 
 ß¼6d½ izR;sd jftLVªhÑr O;fä] fofgr fd, tkus okys iz:i vkSj jhfr rFkk le; ds Hkhrj 
lR;kiu djk,xk ;k vk/kkj la[;kad dks /kkfjr djus dk lcwr izLrqr djsxk % 
 ijarq ;fn fdlh jftLVªhÑr O;fä dks vk/kkj la[;kad leuqnsf'kr ugha fd;k x;k gS] rks ,sls 
O;fä dks ,slh jhfr esa] tks ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] ljdkj }kjk vf/klwfpr dh tk,] igpku dk 
dksbZ oSdfYid vkSj O;ogk;Z lk/ku izLFkkfir fd;k tk,xk % 
 ijarq ;g vkSj fd lR;kiu djkus ;k vk/kkj la[;kad dks /kkfjr djus dk lcwr izLrqr djus 
;k igpku dk dksbZ oSdfYid vkSj O;ogk;Z lk/ku izLrqr djus esa vlQy jgus dh n'kk esa ,sls 
O;fä dks vkoafVr jftLVªhdj.k vfof/kekU; le>k tk,xk vkSj bl vf/kfu;e ds vU; mica/k bl 
izdkj ykxw gksaxs ekuks ,sls O;fä ds ikl jftLVªhdj.k ugha gSA 

¼6[k½ vf/klwfpr dh tkus okyh rkjh[k dks gh izR;sd O;f"V] jftLVªhdj.k dh eatwjh ds fy, 
ik= cuus gsrq] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij ljdkj }kjk mä vf/klwpuk esa fofufnZ"V dh tkus okyh 
jhfr esa lR;kiu djk,xk ;k vk/kkj la[;kad dks /kkfjr djus dk lcwr izLrqr djsxk % 

ijarq tgka fdlh O;f"V dks vk/kkj la[;kad leuqnsf'kr ugha fd;k x;k gS] ogka ,sls O;f"V dks 
igpku dk dksbZ ,slk oSdfYid vkSj O;ogk;Z lk/ku izLFkkfir fd;k tk,xk] tks ifj"kn~ dh flQkfj'kksa 
ij] ljdkj }kjk mä vf/klwpuk esa fofufnZ"V fd;k tk,A 

¼6x½ vf/klwfpr dh tkus okyh rkjh[k dks gh] O;f"V ls fHkUu izR;sd O;fä] jftLVªhdj.k dh 
eatwjh ds fy, ik= cuus gsrq] lR;kiu djk,xk ;k ,slh jhfr esa] tks vf/klwfpr dh tk,] drkZ] izca/k 
funs'kd] iw.kZdkfyd funs'kd] ,sls Hkkxhnkjksa] ;FkkfLFkfr] laxe dh izca/k lfefr] U;klh cksMZ ds 
lnL;ksa] izkf/kÑr izfrfuf/k;ksa] izkf/kÑr gLrk{kjdrkZvksa vkSj O;fä;ksa ds ,sls vU; oxksZ }kjk] ,slh jhfr 
esa] tks ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij ljdkj }kjk mä vf/klwpuk esa fofufnZ"V dh tk,] vk/kkj la[;kad 
dks /kkfjr djus dk lcwr izLrqr djsxk % 

ijarq tgka ,sls O;fä ;k O;fä;ksa ds ,sls vU; oxZ] ftUgsa vk/kkj la[;kad leuqnsf'kr ugha 
fd;k x;k gS] mUgsa igpku dk dksbZ ,slk oSdfYid vkSj O;ogk;Z lk/ku izLFkkfir fd;k tk,xk] tks 
ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] ljdkj }kjk mä vf/klwpuk esa fofufnZ"V fd;k tk,A 

¼6?k½ mi/kkjk ¼6d½ ;k mi/kkjk ¼6[k½ ;k mi/kkjk ¼6x½ ds mica/k ,sls O;fä ;k O;fä;ksa ds 
,sls oxZ ;k oxksZa ;k jkT; ds fdlh ,sls Hkkx ij ykxw ugha gksaxs] ftls ifj"kn~ dh flQkfj'k ij 
ljdkj }kjk vf/klwfpr fd;k tk,A 

Li"Vhdj.k& bl /kkjk ds iz;kstuksa ds fy, ßvk/kkj la[;kadÞ in dk ogh vFkZ gksxk] tks 
vk/kkj ¼foÙkh; vkSj vU; lgkf;fd;ksa] Qk;nksa rFkk lsokvksa dk yf{;r ifjnku½ vf/kfu;e] 2016 dh 
/kkjk 2 ds [kaM ¼d½ esa mldk gSAÞA 

6- ewy vf/kfu;e esa ubZ /kkjk 31d dk var%LFkkiuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 31 ds i'pkr~ 
fuEufyf[kr /kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%&   
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 Þ31d- izkfIrdÙkkZ dks fMftVy lank; dh lqfo/kk& ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] jftLVªhdr̀ 
O;fä;ksa ds ,sls oxZ dks fofgr dj ldsxh] tks mlds }kjk dh xbZ eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh iwfrZ 
ds izkfIrdrkZ dks bySDVªkWfud lank; dk fofgr <ax miyC/k djk,xk vkSj ,sls izkfIrdrkZ dks ,slh 
jhfr vkSj ,slh 'krksZa vkSj fucZa/kuksa ds] tks fofgr fd, tk,a] v/khu jgrs gq, rnuqlkj lank; djus dk 
fodYi miyC/k djk,xkAßA  

7- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 39 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 39 esa]& ¼d½ mi/kkjk ¼1½ vkSj 
mi/kkjk ¼2½ ds LFkku ij fuEufyf[kr mi/kkjk,a j[kh tk,axh] vFkkZr~ %& 

Þ¼1½ fdlh buiqV lsok forjd ;k vfuoklh djk/ks; O;fä ;k /kkjk 10 ;k /kkjk 51 ;k /kkjk 
52 ds mica/kksa ds v/khu dj dk lank; djus okys O;fä ls fHkUu izR;sd jftLVªhdr̀ O;fä] izR;sd 
dySaMj ekl ;k mlds fdlh Hkkx ds fy, eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh vkod vkSj tkod iwfrZ;ksa] 
izkIr fd, x, buiqV dj izR;;] lans; dj] lanÙk dj vkSj ,slh vU; fof'kf"V;ksa dks /;ku esa j[krs 
gq, ,sls iz:i] jhfr vkSj ,sls le; ds Hkhrj] tks fofgr fd;k tk,] bySDVªkWfud :i ls fooj.kh 
izLrqr djsxk % 
 ijarq ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj”k ij] jftLVªhdr̀ O;fä;ksa ds dfri; oxZ dks vf/klwfpr 
dj ldsxh] tks ,slh 'krksZa vkSj fucZ/kuksa ds] tks mlesa fofufnZ"V fd, tk,a] v/khu jgrs gq,] izR;sd 
frekgh ;k mlds fdlh Hkkx ds fy, fooj.kh izLrqr djsxkA 

¼2½ /kkjk 10 ds mica/kksa ds v/khu dj dk lank; djus okyk dksbZ jftLVªhd̀r O;fä] izR;sd 
foŸkh; o"kZ ;k mlds fdlh Hkkx ds fy,] jkT; esa vkorZ] eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh vkod iwfrZ;ksa] 
lans; dj] lanÙk dj vkSj ,slh vU; fof'kf"V;ksa dks /;ku esa j[krs gq, ,sls iz:i] jhfr vkSj ,sls le; 
ds Hkhrj] tks fofgr fd;k tk,] bySDVªkWfud :i ls fooj.kh izLrqr djsxkAß;  
¼[k½ mi/kkjk ¼7½ ds LFkku ij fuEufyf[kr mi/kkjk j[kh tk,xh] vFkkZr~ %& 

Þ¼7½ izR;sd jftLVªhd`r O;fä] ftlls mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fooj.kh izLrqr fd;k tkuk 
visf{kr gS vkSj tks ,sls O;fä ls fHkUu gS] ftls mlds ijarqd ;k  mi/kkjk ¼3½ ;k mi/kkjk ¼5½ esa 
fufnZ"V fd;k x;k gS] ljdkj dks] ,slh fooj.kh ds vuqlkj 'kks/; dj dk lank; ml rkjh[k ls iwoZ 
djsxk] ftldks mlds }kjk ,slh fooj.kh izLrqr fd;k tkuk visf{kr gS % 

ijarq mi/kkjk ¼1½ ds ijarqd ds v/khu fooj.kh izLrqr djus okyk izR;sd jftLVªhd̀r O;fä] 
fdlh ekl ds nkSjku] eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh vkod vkSj tkod iwfrZ;ksa] izkIr fd, x, buiqV 
dj izR;;] lans; dj vkSj ,slh vU; fof'kf"V;ksa dks /;ku esa j[krs gq,] ,sls iz:i jhfr vkSj ,sls le; 
ds Hkhrj] tks fofgr fd;k tk,] ljdkj dks 'kks/; dj dk lank; djsxk % 

ijarq ;g vkSj fd mi/kkjk ¼2½ ds v/khu fooj.kh izLrqr djus okyk izR;sd jftLVªhd̀r O;fä] 
fdlh frekgh ds nkSjku] jkT; esa vkorZ] eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh vkod iwfrZ;ksa] lans; dj vkSj 
,slh vU; fof'kf"V;ksa dks /;ku esa j[krs gq,] ,sls iz:i] jhfr vkSj ,sls le; ds Hkhrj] tks fofgr 
fd;k tk,] ljdkj dks 'kks/; dj dk lank; djsxkAÞA 

8- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 44 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 44 dh mi/kkjk ¼1½ esa] fuEufyf[kr 
ijarqd var%LFkkfir fd, tk,axs] vFkkZr~ %& 
 Þijarq vk;qä] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij vkSj ys[kc) fd, tkus okys dkj.kksa ls vf/klwpuk 
}kjk jftLVªhdr̀ O;fä;ksa ds ,sls oxZ] tks mlesa fofufnZ"V fd;k tk,] ds fy, okf"kZd fooj.kh izLrqr 
djus dh le;&lhek dks foLrkfjr dj ldsxk % 
 ijarq ;g vkSj fd dsUnzh; dj ds vk;qDr }kjk vf/klwfpr le;&lhek ds fdlh foLrkj.k dks 
vk;qä }kjk vf/klwfpr fd;k x;k le>k tk,xkAßA 

9- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 49 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh  /kkjk 49 esa] mi/kkjk ¼9½ ds i'pkr~] 
fuEufyf[kr mi/kkjk,a var%LFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~ %& 

Þ¼10½ dksbZ jftLVªhd̀r O;fä] ,sls iz:i vkSj jhfr esa rFkk ,slh 'krksZa vkSj fucZ/kuksa ds v/khu 
jgrs gq,] tks fofgr fd, tk,a] lkekU; iksVZy ij] bl vf/kfu;e ds v/khu bySDVªkWfud udn [kkrs 
esa miyC/k fdlh dj] C;kt] 'kkfLr] Qhl dh fdlh jde ;k fdlh vU; jde dks ,dhdr̀ dj] 
dsaæh; dj] jkT; dj ;k midj laca/kh bySDVªkWfud udn [kkrs esa varfjr dj ldsxk vkSj ,sls 
varj.k dks bl vf/kfu;e ds v/khu bySDVªkWfud udn [kkrs ls izfrlank; ds :i esa le>k tk,xkA 

¼11½ tgka fdlh jde dks bl vf/kfu;e ds v/khu bySDVªkWfud udn [kkrs esa varfjr fd;k 
x;k gS] ogka mls mi/kkjk ¼1½ ds mica/kksa ds vuqlkj mä [kkrs esa tek fd;k x;k le>k tk,xkAßA 

10- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 50 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 50 dh mi/kkjk ¼1½ ds i'pkr~] 
fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 

Þijarq fdlh dj vof/k ds nkSjku dh xbZ iwfrZ;ksa ds laca/k esa lans; dj ij C;kt dks] ftls 
/kkjk 39 ds mica/kksa ds vuqlkj fu;r rkjh[k ds i'pkr~ mä vof/k ds fy, izLrqr dh xbZ fooj.kh esa 
?kksf"kr fd;k x;k gS] flok; ogka ds] tgka ,slh fooj.kh dks mä vof/k ds laca/k esa /kkjk 73 ;k /kkjk 
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 74 ds v/khu fdUgha dk;Zokfg;ksa ds izkjaHk ds i'pkr~ izLrqr fd;k tkrk gS] dj ds ml Hkkx ij 
mn~xg̀hr fd;k tk,xk] ftldk lank; bySDVªkWfud udn [kkrs ls jkf'k dks fudkydj fd;k x;k 
gSAßA 

11- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 52 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 52 esa]&  
¼d½ mi/kkjk ¼4½ esa] fuEufyf[kr ijarqd var% LFkkfir fd, tk,axs] vFkkZr~ %& 

 Þijarq vk;qä] ys[kc) fd, tkus okys dkj.kksa ls] vf/klwpuk }kjk jftLVªhd̀r O;fä;ksa ds ,sls 
oxZ ds fy,] tks mlesa fofufnZ"V fd;k tk,] fooj.k izLrqr djus dh le;&lhek dks foLrkfjr dj 
ldsxk % 
 ijarq ;g vkSj fd dsUnzh; dj ds vk;qDr }kjk vf/klwfpr le;&lhek ds fdlh foLrkj.k dks 
vk;qä }kjk vf/klwfpr fd;k x;k le>k tk,xkAßA 

¼[k½ mi/kkjk ¼5½ esa] fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd, tk,axs] vFkkZr~ %& 
 Þijarq vk;qä] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij vkSj ys[kc) fd, tkus okys dkj.kksa ls] vf/klwpuk 
}kjk jftLVªhd̀r O;fä;ksa ds ,sls oxZ ds fy,] tks mlesa fofufnZ"V fd;k tk,] okf"kZd fooj.k izLrqr 
djus dh le;&lhek dks foLrkfjr dj ldsxk % 
 ijarq ;g vkSj fd dsUnzh; dj ds vk;qDr }kjk vf/klwfpr le;&lhek ds fdlh foLrkj.k dks 
vk;qä }kjk vf/klwfpr fd;k x;k le>k tk,xkAßA 

12- ewy vf/kfu;e esa ubZ /kkjk 53d dk var%LFkkiuA& ewy vf/kfu;e vf/kfu;e dh    /kkjk 53 ds 
i'pkr~ fuEufyf[kr /kkjk var%LFkkfir dh  tk,xh] vFkkZr~ %& 
 Þ53d- dfri; jdeksa dk varj.k& tgka fdlh jde dks bl vf/kfu;e ds v/khu bySDVªkWfud 
udn [kkrs ls dsUnzh; dj ;k ,dhdr̀ dj ;k midj ds v/khu bySDVªkWfud udn [kkrs esa varfjr 
fd;k tkrk gS] ogka ljdkj dsUnzh; dj ;k ,dhd̀r dj ;k midj [kkrs dks] bySDVªkWfud udn [kkrs 
ls varfjr dh xbZ jde ds cjkcj jde dk ,slh jhfr vkSj ,sls le; ds Hkhrj] tks fofgr fd;k 
tk,] varj.k djsxhßA 

13- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 54 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 54 esa mi/kkjk ¼8½ ds i'pkr~ 
fuEufyf[kr mi/kkjk fnukad 01 flrEcj] 2019 ds izHkko ls var% LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 
 Þ¼8d½ tgka dsUnz ljdkj us jkT; dj ds fjQaM dks forfjr dj fn;k gS] ljdkj fjQaM dh 
x;h /kujkf'k ds cjkcj jkf'k dsUnz ljdkj dks gLrkarfjr     djsxhAßA 

14- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 95 esa la'kks/kuA&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 95 esa] &  
¼i½ [kaM ¼d½ esa]& 
¼d½ Þvihy izkf/kdj.kß 'kCnksa ds LFkku ij] Þvihy izkf/kdj.k ;k jk"Vªh; vihy izkf/kdj.kß 

'kCn j[ks tk,axs;  
¼[k½ Þ/kkjk 100 dh mi/kkjk ¼1½ß 'kCnksa] vadksa vkSj dks"Bdksa ds LFkku ij] Þ/kkjk 100 dh 

mi/kkjk ¼1½ ;k /kkjk 101xß 'kCn] vad] dks"Bd vkSj v{kj j[ks tk,axs; 
¼ii½ [kaM ¼³½ ds i'pkr~] fuEufyf[kr [kaM var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
Þ¼p½ ^jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k* ls /kkjk 101d esa fufnZ"V jk"Vªh; vfxze fofu.kZ; vihy 

izkf/kdj.k vfHkizsr gSAßA   
15- ewy vf/kfu;e esa ubZ /kkjk 101d] /kkjk 101[k vkSj /kkjk 101x dk var%LFkkiuA& ewy vf/kfu;e 

vf/kfu;e dh /kkjk 101 ds i'pkr~ fuEufyf[kr /kkjk;sa var%LFkkfir dh  tk,xh] vFkkZr~ %& 
 Þ101d- jk"Vªh; vfxze fofu.kZ; vihy izkf/kdj.k dk xBu& bl v/;k; ds izko/kkuksa ds v/khu] 
bl vf/kfu;e ds iz;kstuksa ds fy,] dsUnzh; eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 101d ds 
v/khu xfBr jk"Vªh; vfxze fofu.kZ; vihy izkf/kdj.k bl vf/kfu;e ds v/khu jk"Vªh; vfxze 
fofu.kZ; vihy izkf/kdj.k le>k tk;sxkA 
 101[k- jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k dks vihy&  

¼1½ tgka /kkjk 97 dh mi/kkjk ¼2½ esa ;FkkfufnZ"V iz'uksa ds laca/k esa] /kkjk 99 ds rgr 
xfBr vihyh; izkf/kdj.k vkSj fdlh vU; jkT; ;k jkT;ksa ;k fdlh dsUnz 'kkflr izns'k ;k dsUnz 
'kkflr izns'kksa ;k nksuksa ds vihyh; izkf/kdkjh }kjk /kkjk 101 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu ;k /kkjk 
101 dh mi/kkjk ¼3½ ds v/khu fojks/kkHkklh vfxze fofu.kZ; fn;s tkrs gSa] ogka vk;qDr }kjk izkf/kdr̀ 
dksbZ vf/kdkjh ;k vkosnd] tks /kkjk 25 esa ;FkkfofuZfn"V lqfHkUu O;fDr gS vkSj tks ,sls vfxze 
fofu.kZ; ls O;fFkr gS rks og jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k dks vihy  dj ldsxkA 

¼2½  bl /kkjk ds v/khu izR;sd vihy] ml rkjh[k ls] ftldks og fofu.kZ;] ftlds fo:) 
vihy pkgh xbZ gS] vkosndksa] lacaf/kr vf/kdkfj;ksa vkSj vf/kdkfjrk j[kus okys vf/kdkfj;ksa dks 
lalwfpr fd;k x;k gS] rhl fnu dh vof/k ds Hkhrj QkbZy dh tk,xh %  
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 ijUrq vk;qDr }kjk izkf/kd̀r vf/kdkjh] ml rkjh[k ls] ftldks og fofu.kZ;] ftlds fo:) 
vihy pkgh xbZ gS] lacaf/kr vf/kdkjh vkSj vf/kdkfjrk j[kus okys vf/kdkjh dks lalwfpr fd;k x;k 
gS] uCcs fnu dh vof/k ds Hkhrj Qkby dj ldsxk %  
 ijUrq ;g vkSj fd jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k] ;fn mldk ;g lek/kku gks tkrk gS fd 
vihykFkhZ dks] ;FkkfLFkfr] mDr rhl fnu ;k uCcs fnu ds Hkhrj vihy izLrqr djus ls i;kZIr 
dkj.k ls fuokfjr fd;k x;k Fkk] rks og ,slh vihy dks rhl fnu ls vuf/kd vkSj vof/k ds 
Hkhrj izLrqr djus ds fy, vuqKkr dj ldsxkA  
 Li"Vhdj.k& 'kadkvksa ds fujkdj.k ds fy, ;g Li"V fd;k tkrk gS fd ;FkkfLFkfr rhl 
fnu ;k uCcs fnu dh vof/k dh x.kuk] ml rkjh[k ls dh tk,xh] ftldks vafre fojks/kkHkklh 
fofu.kZ; dks] ftlds fo:) vihy pkgh xbZ gS] lalwfpr fd;k x;k FkkA 

¼3½  bl /kkjk ds v/khu izR;sd vihy ,sls iz:i esa gksxh] mlds lkFk ,slh Qhl gksxh vkSj 
mls ,slh jhfr esa lR;kfir fd;k tk,xk] tks fofgr dh tk,A 

101x- jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k dk vkns'k& 
¼1½  jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k] vkosnd] vk;qä }kjk izkf/kdr̀ vf/kdkjh] dsanzh; dj ds lHkh 

iz/kku eq[; vk;qä vkSj eq[; vk;qä rFkk lHkh jkT;ksa ds jkT; dj eq[; vk;qä vkSj vk;qä vkSj 
lHkh la?k jkT;{ks=ksa ds la?k jkT;{ks= dj ds eq[; vk;qä vkSj vk;qä dks lquokbZ dk volj nsus ds 
i'pkr~ ml fofu.kZ; dks] ftlds fo:) vihy dh xbZ gS] iq"V ;k mikarfjr djus okyk ,slk vkns'k 
ikfjr djsxk] tks og Bhd le>sA 

¼2½  ;fn jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k ds lnL;ksa dh fdlh fcUnq ;k fcUnqvksa ij fHkUu jk; gS] rks 
mldk fofu'p; cgqer dh jk; ds vuqlkj fd;k tk,xkA 

¼3½  mi/kkjk ¼1½ esa fofufnZ"V vkns'k /kkjk 101[k ds v/khu vihy Qkby djus dh rkjh[k ls 
;FkklaHko :i ls uCcs fnu dh vof/k ds Hkhrj vo/kkfjr fd;k tk,xkA 

¼4½  jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k }kjk lquk, x, vfxze fofu.kZ; dh izfr dks lnL;ksa }kjk lE;d~ 
:i ls gLrk{kfjr vkSj ,slh jhfr esa izekf.kr fd;k tk,xk] tks fofgr dh tk,] vkSj mls lquk, tkus 
ds i'pkr~] ;FkkfLFkfr] vkosnd] vk;qä }kjk izkf/kdr̀ vf/kdkjh] cksMZ] lHkh jkT;ksa ds jkT; dj ds 
eq[; vk;qä vkSj vk;qä rFkk lHkh la?k jkT;{ks=ksa ds la?k jkT;{ks= dj ds eq[; vk;qä dks vkSj 
izkf/kdj.k ;k vihy izkf/kdj.k dks Hkstk tk,xkA**A 

16-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 102 esa la'kks/kuA&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 102 esa]& 
 ¼d½ **vihy izkf/kdj.k** 'kCnksa ds i'pkr~ nksuksa LFkkuksa ij] tgka os vkrs gSa] **;k jk"Vªh; vihy 
izkf/kdj.k** 'kCn var%LFkkfir fd, tk,axs% 

¼[k½ Þ/kkjk 98 ;k /kkjk 101ß 'kCnksa vkSj vadksa ds LFkku ij] Þ;FkkfLFkfr] /kkjk 98 ;k /kkjk 101 
;k /kkjk 101xß 'kCn] vad vkSj v{kj j[ks tk,axs( 

¼x½ Þ;k vihykFkhZß 'kCnksa ds LFkku ij Þ ]vihykFkhZ] izkf/kdj.k ;k vihy izkf/kdj.kß 'kCn j[ks 
tk,xasA 

17-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 103 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 103 esa]& 
¼i½ mi/kkjk ¼1½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr mi/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 
Þ¼1d½ jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k }kjk bl v/;k; ds v/khu lquk;k x;k vfxze fofu.kZ; 

fuEufyf[kr ij vkc)dj gksxk& 
¼d½ vkosnd] tks lqfHkUu O;fä gSa] ftUgksaus /kkjk 101[k dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fofu.kZ; 

pkgk gS vkSj os lHkh jftLVªhd̀r O;fä] ftudk ogh LFkk;h [kkrk la[;kad gS ¼vk;&dj vf/kfu;e] 
1961 ds v/khu tkjh fd;k x;k½( 

¼[k½ [kaM ¼d½ esa fufnZ"V vkosndksa vkSj ,sls jftLVªhdr̀ O;fä] ftudk vk;&dj vf/kfu;e] 
1961 ds v/khu tkjh fd;k x;k leku LFkk;h [kkrk la[;kad gS] dh ckcr lacaf/kr vf/kdkjh vkSj 
vf/kdkfjrk j[kus okys vf/kdkjhAß( 
¼ii½ mi/kkjk ¼2½ esa Þmi/kkjk ¼1½Þ 'kCn] dks"Bdksa vkSj vad ds i'pkr~ ÞvkSj mi/kkjk ¼1d½Þ 'kCn] 
dks"Bd] vad vkSj v{kj var%LFkkfir fd, tk,axsA 

18-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 104 esa la'kks/kuA&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 104 esa] mi/kkjk ¼1½ esa] & 
¼d½ Þizkf/kdkj.k ;k vihy izkf/kdj.kß 'kCnksa ds i'pkr~ Þ;k jk"Vªh; vihy izkf/kdj.kß 'kCn 

j[ks tk,axs( 
¼[k½ Þ/kkjk 101 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khuÞ 'kCnksa] vadksa vkSj dks"Bdksa ds i'pkr~ Þ;k /kkjk 

101x ds v/khuß 'kCn] vad vkSj v{kj var%LFkkfir fd, tk,axsA 
19- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 105 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh dh /kkjk 105 esa]&  
¼d½ 'kh"kZ ds LFkku ij fuEufyf[kr 'kh"kZ j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
Þizkf/kdj.k] vihy izkf/kdj.k vkSj jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k dh 'kfä;kaß( 
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 ¼[k½ mi/kkjk ¼1½ esa] Þvihy izkf/kdj.kß 'kCnksa ds i”pkr~ Þ;k jk"Vªh; vihy izkf/kdj.kß 'kCn 
var%LFkkfir fd, tk,axs( 

¼x½ mi/kkjk ¼2½ esa] Þvihy izkf/kdj.kß 'kCnksa ds i'pkr~ Þ;k jk"Vªh; vihy izkf/kdj.kÞ 'kCn 
var%LFkkfir fd, tk,axsA 

20- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 106 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 106 esa] & 
¼d½  'kh"kZ ds LFkku ij fuEufyf[kr 'kh"kZ j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
  Þizkf/kdj.k] vihy izkf/kdj.k vkSj jk"Vªh; vihy izkf/kdj.k dh izfØ;kß( 
¼[k½  Þvihy izkf/kdj.kß 'kCnksa ds i'pkr~ Þ;k jk"Vªh; vihy izkf/kdj.kß 'kCn var%LFkkfir fd, 

tk,axsA 
21-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 171 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 171 dh mi/kkjk ¼3½ ds 

i'pkr~ fuEufyf[kr var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
Þ¼3d½ tgka mä mi/kkjk dh vis{kkuqlkj tkap djus ds i'pkr~ mi/kkjk ¼2½ esa fufnZ"V 

izkf/kdj.k bl fu"d"kZ ij igqaprk gS fd fdlh jftLVªhd̀r O;fä us    mi/kkjk ¼1½ ds v/khu 
equkQk[kksjh dh gS] ogka ,slk O;fä bl izdkj equkQk[kksjh dh xbZ jde ds nl izfr”kr ds cjkcj 
'kkfLr dk lank; djus dk nk;h gksxk % 

ijarq ,slh dksbZ 'kkfLr mn~xzg.kh; ugha gksxh ;fn equkQk[kksjh dh jde dks izkf/kdj.k }kjk 
vkns”k ikfjr fd, tkus dh rkjh[k ls rhl fnu ds Hkhrj tek djk fn;k x;k gSA 

Li"Vhdj.k& bl /kkjk ds iz;kstuksa ds fy, ÞequkQk[kksjhß in ls ,slh jde vfHkizsr gS] ftls 
eky ;k lsok ;k nksuksa ds iznk; ij dj dh nj esa deh dk Qk;nk ;k buiqV dj izR;; dk Qk;nk 
eky ;k lsok ;k nksuksa dh dher esa deh dh vuq#irk ds ek/;e ls izkfIrdrkZ dks ugha nsus ds dkj.k 
vo/kkfjr fd;k x;k gSAÞA 

22-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 174 esa la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 174 esa]        01 tqykbZ] 
2017 ds izHkko ls mi/kkjk ¼1½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr u;h mi/kkjk ¼1d½ var%LFkkfir dh tk;sxh vkSj 
ges'kk var%LFkkfir dh gqbZ le>h tk,xh&  

*^¼1d½ mi/kkjk ¼1½ esa varfoZ"V fdlh izfrdwy ckr ds gksrs gq, Hkh &  
¼d½ mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼x½ ds izko/kku okf.kT;&dj foHkkx] fcgkj ljdkj] iVuk 

}kjk tkjh vf/klwpuk laŒ ,lŒvksŒ 391] fnukad 10 uoEcj] 2011 ij ykxw ugha gksaxs] vkSj  
¼[k½ okf.kT;&dj foHkkx] fcgkj ljdkj] iVuk }kjk tkjh vf/klwpuk laŒ ,lŒvksŒ 

391] fnukad 10 uoEcj] 2011 dh oS/krk fnukad 30 twu] 2017 rd foLrkfjr dh tkrh gSA** 
23-  fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 11 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu tkjh vf/klwpuk laŒ 

545 dk Hkwry{kh :i ls la'kks/kuA& ¼1½ fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 11 dh 
mi/kkjk ¼1½ ds v/khu ifj"kn~ dh flQkfj”kksa ij jkT; ljdkj }kjk tkjh okf.kT;&dj foHkkx dh 
vf/klwpuk la[;k 02@2017&jkT; dj ¼nj½] fnukad  29 twu] 2017] ftls fcgkj xtV vlk/kkj.k 
vad la[;k& 545] fnukad 29 twu 2017 }kjk izdkf”kr fd;k x;k Fkk] dh vuqlwph esa Øe la- 103 
vkSj mlls lacaf/kr izfof"V;ksa ds i'pkr~ fuEufyf[kr Øe la[;kad vkSj izfof"V;ka var%LFkkfir dh 
tk,axh vkSj 1 tqykbZ] 2017 ls Hkwry{kh #i ls var%LFkkfir dh gqbZ le>h tk,axh] vFkkZr~ %& 

  1    2     3 
  Þ103d    26   ;wjsfu;e v;Ld lkanzßA 
 ¼2½ mi/kkjk ¼1½ ds iz;kstuksa ds fy, ljdkj ds ikl mä /kkjk esa fofufnZ"V vf/klwpuk dk 
Hkwry{kh #i ls bl izdkj la”kks/ku djus dh 'kfä gksxh vkSj gksuh le>h tk,xh ekuks ljdkj ds 
ikl mä vf/kfu;e dh /kkjk 11 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu mä vf/klwpuk dk Hkwry{kh #i ls 
la”kks/ku djus dh 'kfä lHkh rkfRod le;ksa ij FkhA 
 ¼3½ dksbZ izfrnk; lHkh ,sls djksa] ftUgsa laxzfgr fd;k x;k gS] fdarq tks laxzfgr ugha fd, x, 
gksrs ;fn mi/kkjk ¼1½ esa fufnZ"V vf/klwpuk lHkh rkfRod le;ksa ij izo`Ùk gqbZ gksrh] esa ls ugha fd;k 
tk,xkA 

 fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
enu fd'kksj dkSf'kd] 
ljdkj ds lfpoA 
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12 fnlEcj 2019 

laŒ ,yŒthŒ&01&16@2019&8873@yst—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj egkefge 
jkT;iky }kjk fnukad 10 fnlEcj 2019 dks vuqer fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 
2019 dk fuEufyf[kr vaxzsth vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS] 
ftls Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn&348 ds [kaM ¼3½ ds v/khu mDr vf/kfu;e dk vaxzsth Hkk"kk esa izkf/kd̀r 
ikB le>k tk;sxk A 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
enu fd'kksj dkSf'kd] 
ljdkj ds lfpoA 

[Bihar Act 21, 2019] 
THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT)  

ACT, 2019 
AN 

ACT 
further to amend the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017(Bihar Act 12 of 2017). 

BE It enacted by the Legislature of the State of Bihar in the Seventieth Year of the Republic 
of India as follows :- 

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Bihar Goods 
and Services Tax (Amendment) Act, 2019. 

 

(2) Save as otherwise provided in this Act, the provisions of this Act shall come into 
force on such date as the Government may, by notification in the Official Gazette, appoint. 

 

2. Amendment of section 2.- In section 2 of the Bihar Goods and Services Tax 
Act, 2017 (hereinafter referred to as the principal Act), in clause (4), after the words “the 
Appellate Authority for Advance Ruling,”, the words “the National Appellate Authority for 
Advance Ruling,” shall be inserted. 

 

3.  Amendment of section10.- In section 10 of the principal Act,- 
(a) in sub-section (1), after second proviso, the following Explanation shall be 

inserted, namely :- 
“Explanation.- For the purposes of second proviso, the value of exempt supply of 

services provided by way of extending deposits, loans or advances in so far as the 
consideration is represented by way of interest or discount shall not be taken into account 
for determining the value of turnover in State.”; 

(b) in sub-section (2),- 
(i)  in clause (d), the word “and” occurring at the end shall be omitted; 
(ii)  in clause (e), for the word “Council:”, the words “Council; and” shall be 

substituted; 
(iii) after clause (e), the following clause shall be inserted, namely:- 

“(f) he is neither a casual taxable person nor a non-resident taxable person:”;  
(c) after sub-section (2), the following sub-section shall be inserted, namely:- 
“(2A) Notwithstanding anything to the contrary contained in this Act, but subject to 

the provisions of sub-sections (3) and (4) of section 9, a registered person, not eligible to opt 
to pay tax under sub-section (1) and sub-section (2),whose aggregate turnover in the 
preceding financial year did not exceed fifty lakh rupees, may opt to pay, in lieu of the tax 
payable by him under sub-section (1) of section 9, an amount of tax calculated at such rate 
as may be prescribed, but not exceeding three per cent. of the turnover in State, if he is not– 

(a) engaged in making any supply of goods or services which are not leviable to tax 
under this Act; 

(b) engaged in making any inter-State outward supplies of goods or services; 
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 (c) engaged in making any supply of goods or services through an electronic 
commerce operator who is required to collect tax at source under section 52; 

(d) a manufacturer of such goods or supplier of such services as may be notified by 
the Government on the recommendations of the Council; and 

(e) a casual taxable person or a non-resident taxable person: 
Provided that where more than one registered person are having the same 

Permanent Account Number issued under the Income-tax Act, 1961, the registered 
person shall not be eligible to opt for the scheme under this sub-section unless all 
such registered persons opt to pay tax under this sub-section.”; 
(d)  in sub-section (3), after the words, brackets and figure “under sub-section (1)” at 

both the places where they occur, the words, brackets, figure and letter “or sub-section (2A), 
as the case may be,” shall be inserted. 

(e) in sub-section (4), after the words, brackets and figure “of sub-section (1)”, the 
words, brackets, figure and letter “or, as the case may be, sub-section (2A)” shall be 
inserted. 

(f) in sub-section (5), after the words, brackets and figure “under sub-section (1)”, 
the words, brackets, figure and letter “or sub-section (2A), as the case may be,” shall be 
inserted. 

(g) after sub-section (5), the following Explanations shall be inserted, namely:— 
‘Explanation 1.––For the purposes of computing aggregate turnover of a person for 

determining his eligibility to pay tax under this section, the expression “aggregate turnover” 
shall include the value of supplies made by such person from the 1st day of April of a 
financial year up to the date when he becomes liable for registration under this Act, but shall 
not include the value of exempt supply of services provided by way of extending deposits, 
loans or advances in so far as the consideration is represented by way of interest or discount. 

Explanation 2.––For the purposes of determining the tax payable by a person under 
this section, the expression “turnover in State” shall not include the value of following 
supplies, namely:–– 

(i) supplies from the first day of April of a financial year up to the date when 
such person becomes liable for registration under this Act; and  

(ii) exempt supply of services provided by way of extending deposits, loans 
or advances in so far as the consideration is represented by way of interest or 
discount.’. 

4. Amendment of section 22.- In section 22 of the principal Act, in sub-
section (1), after the second proviso, the following shall be inserted, namely:–– 

“Provided also that the Government may, on the recommendations of the 
Council, enhance the aggregate turnover from twenty lakh rupees to such amount not 
exceeding forty lakh rupees in case of supplier who is engaged exclusively in the 
supply of goods, subject to such conditions and limitations, as may be notified. 

Explanation.––For the purposes of this sub-section, a person shall be considered 
to be engaged exclusively in the supply of goods even if he is engaged in exempt 
supply of services provided by way of extending deposits, loans or advances in so 
far as the consideration is represented by way of interest or discount.”. 

5. Amendment of section 25.- In section 25 of the principal Act, after sub-
section (6), the following sub-sections shall be inserted, namely:- 

“(6A) Every registered person shall undergo authentication, or furnish proof of 
possession of Aadhaar number, in such form and manner and within such time as 
may be prescribed: 
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Provided that if an Aadhaar number is not assigned to the registered person, such 

person shall be offered alternate and viable means of identification in such manner 
as Government may, on the recommendations of the Council, prescribe: 

Provided further that in case of failure to undergo authentication or furnish proof 
of possession of Aadhaar number or furnish alternate and viable means of 
identification, registration allotted to such person shall be deemed to be invalid and 
the other provisions of this Act shall apply as if such person does not have a 
registration. 

(6B) On and from the date of notification, every individual shall, in order to be 
eligible for grant of registration, undergo authentication, or furnish proof of 
possession of Aadhaar number, in such manner as the Government may, on the 
recommendations of the Council, specify in the said notification: 

Provided that if an Aadhaar number is not assigned to an individual, such 
individual shall be offered alternate and viable means of identification in such 
manner as the Government may, on the recommendations of the Council, specify in 
the said notification. 

(6C) On and from the date of notification, every person, other than an individual, 
shall, in order to be eligible for grant of registration, undergo authentication, or 
furnish proof of possession of Aadhaar number of the Karta, Managing Director, 
whole time Director, such number of partners, Members of Managing Committee of 
Association, Board of Trustees, authorised representative, authorised signatory and 
such other class of persons, in such manner, as the Government may, on the 
recommendations of the Council, specify in the said notification: 

Provided that where such person or class of persons have not been assigned the 
Aadhaar Number, such person or class of persons shall be offered alternate and 
viable means of identification in such manner as the Government may, on the 
recommendations of the Council, specify in the said notification.  

(6D) The provisions of sub-section (6A) or sub-section (6B) or sub-section (6C) 
shall not apply to such person or class of persons or such part of the State, as the 
Government may, on the recommendations of the Council, specify by notification. 

Explanation.—For the purposes of this section, the expression “Aadhaar 
number” shall have the same meaning as assigned to it in clause (a) of section 2 of 
the Aadhaar (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies, Benefits and 
Services) Act, 2016.”. 
6. Insertion of new section 31A.- After section 31 of the principal Act, the 

following section shall be inserted, namely:–– 
“31A. Facility of digital payment to recipient - The Government may, on the 

recommendations of the Council, prescribe a class of registered persons who shall provide 
prescribed modes of electronic payment to the recipient of supply of goods or services or 
both made by him and give option to such recipient to make payment accordingly, in such 
manner and subject to such conditions and restrictions, as may be prescribed.”. 

7. Amendment of section 39.-  In section 39 of the principal Act,– 
(a) for sub-sections (1) and (2), the following sub-sections shall be substituted, 

namely:–– 
‘‘(1) Every registered person, other than an Input Service Distributor or a non-

resident taxable person or a person paying tax under the provisions of section 10 or section 
51 or section 52 shall, for every calendar month or part thereof, furnish, a return, 
electronically, of inward and outward supplies of goods or services or both, input tax credit 
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 availed, tax payable, tax paid and such other particulars, in such form and manner, and 
within such time, as may be prescribed: 

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, notify 
certain class of registered persons who shall furnish a return for every quarter or part 
thereof, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein. 

(2) A registered person paying tax under the provisions of section 10, shall, for each 
financial year or part thereof, furnish a return, electronically, of turnover in the State, inward 
supplies of goods or services or both, tax payable, tax paid and such other particulars in such 
form and manner, and within such time, as may be prescribed.’’; 

(b) for sub-section (7), the following sub-section shall be substituted, namely:— 
“(7) Every registered person who is required to furnish a return under sub-section 

(1), other than the person referred to in the proviso thereto, or sub-section (3) or sub-section 
(5), shall pay to the Government the tax due as per such return not later than the last date on 
which he is required to furnish such return:  

Provided that every registered person furnishing return under the proviso to sub-
section (1) shall pay to the Government, the tax due taking into account inward and outward 
supplies of goods or services or both, input tax credit availed, tax payable and such other 
particulars during a month, in such form and manner, and within such time, as may be 
prescribed: 

Provided further that every registered person furnishing return under sub-section (2) 
shall pay to the Government, the tax due taking into account turnover in the State, inward 
supplies of goods or services or both, tax payable, and such other particulars during a 
quarter, in such form and manner, and within such time, as may be prescribed.”. 

8. Amendment of section 44.-  In the principal Act, in section 44, in sub-
section (1), the following provisos shall be inserted, namely:— 

“Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the Council and 
for reasons to be recorded in writing, by notification, extend the time limit for furnishing the 
annual return for such class of registered persons as may be specified therein: 

Provided further that any extension of time limit notified by the Commissioner of 
Central tax shall be deemed to be notified by the Commissioner.”. 

9. Amendment of section 49.- In section 49 of the principal Act, after sub-
section (9), the following sub-sections shall be inserted, namely:— 

“(10) A registered person may, on the common portal, transfer any amount of tax, 
interest, penalty, fee or any other amount available in the electronic cash ledger under this 
Act, to the electronic cash ledger for integrated tax, central tax, State tax, or cess, in such 
form and manner and subject to such conditions and restrictions as may be prescribed and 
such transfer shall be deemed to be a refund from the electronic cash ledger under this Act. 

(11) Where any amount has been transferred to the electronic cash ledger under this 
Act, the same shall be deemed to be deposited in the said ledger as provided in sub-section 
(1).”. 

10. Amendment of section 50.-  In section 50 of the principal Act,  in sub-
section (1), the following proviso shall be inserted, namely:–– 

“Provided that the interest on tax payable in respect of supplies made during a tax 
period and declared in the return for the said period furnished after the due date in 
accordance with the provisions of section 39, except where such return is furnished after 
commencement of any proceedings under section 73 or section 74 in respect of the said 
period, shall be levied on that portion of the tax that is paid by debiting the electronic cash 
ledger.”. 
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11. Amendment of section 52.-  In section 52 of the principal Act,– 
(a) in sub-section (4), the following provisos shall be inserted, namely:–– 
“Provided that the Commissioner may, for reasons to be recorded in writing, by 

notification, extend the time limit for furnishing the statement for such class of registered 
persons as may be specified therein: 

Provided further that any extension of time limit notified by the Commissioner of 
Central tax shall be deemed to be notified by the Commissioner.”; 

(b) in sub-section (5), the following provisos shall be inserted, namely:–– 
“Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the Council and 

for reasons to be recorded in writing, by notification, extend the time limit for furnishing the 
annual statement for such class of registered persons as may be specified therein: 

Provided further that any extension of time limit notified by the Commissioner of 
Central tax shall be deemed to be notified by the Commissioner.”. 

12. Insertion of new section 53A.- After section 53 of the principal Act, the 
following section shall be inserted, namely:–– 

“53A. Transfer of certain amounts - Where any amount has been transferred from 
the electronic cash ledger under this Act to the electronic cash ledger for central tax or 
integrated tax or cess, the Government shall, transfer to the central tax account or integrated 
tax account or cess account, an amount equal to the amount transferred from the electronic 
cash ledger, in such manner and within such time as may be prescribed.”. 

13. Amendment of section 54.- In section 54 of the principal Act, after                   
sub-section (8), the following sub-section shall be inserted with effect from 1st day of 
September, 2019, namely:–– 

“(8A) Where the Central Government has disbursed the refund of the State tax, the 
Government shall transfer an amount equal to the amount so refunded, to the Central 
Government.”.  

14. Amendment of section 95.-  In section 95 of the principal Act,- 
(i) in clause (a),- 
 (a) after the words “Appellate Authority”, the words “or the National 
Appellate Authority” shall be inserted; 
 (b) after the words and figures “of section 100”, the words, figures and 
letter “or of section 101C” shall be inserted; 
(ii) after clause (e) , the following clause shall be inserted, namely:- 
 ‘(f) “National Appellate Authority” means the National Appellate 
Authority for Advance Ruling referred to in section 101A.’. 

15. Insertion of new sections 101A, 101B and 101C.- After section 
101 of the principal Act, the following sections shall be inserted, namely:- 

“101A. Constitution of National Appellate Authority for Advance 
Ruling- Subject to the provisions of this Chapter, for the purposes of this 
Act, the National Appellate Authority for Advance Ruling constituted under 
section 101A of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 shall be 
deemed to be the National Appellate Authority for Advance Ruling under 
this Act. 

101B. Appeal to National Appellate Authority.- 
(1) Where, in respect of the questions referred to in sub-section (2) of 

section 97, conflicting advance rulings are given by the Appellate Authority 
constituted under section 99 and the Appellate Authority of any other State 
or States or of a Union territory or Union territories or both under sub-
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 section (1) or sub-section (3) of section 101, any officer authorised by the 
Commissioner or an applicant, being distinct person referred to in section 25 
aggrieved by such advance ruling, may prefer an appeal to National 
Appellate Authority. 

(2) Every appeal under this section shall be filed within a period of 
thirty days from the date on which the ruling sought to be appealed against is 
communicated to the applicants, concerned officers and jurisdictional 
officers: 

Provided that the officer authorised by the Commissioner may file 
appeal within a period of ninety days from the date on which the ruling 
sought to be appealed against is communicated to the concerned officer or 
the jurisdictional officer: 

Provided further that the National Appellate Authority may, if it is 
satisfied that the appellant was prevented by a sufficient cause from 
presenting the appeal within the said period of thirty days, or as the case may 
be, ninety days, allow such appeal to be presented within a further period not 
exceeding thirty days. 

Explanation.–– For removal of doubts, it is clarified that the period of 
thirty days or as the case may be, ninety days shall be counted from the date 
of communication of the last of the conflicting rulings sought to be appealed 
against. 

(3) Every appeal under this section shall be in such form, 
accompanied by such fee and verified in such manner as may be prescribed. 

101C. Order of National Appellate Authority.- 
 (1) The National Appellate Authority may, after giving an opportunity 

of being heard to the applicant, the officer authorised by the Commissioner, 
all Principal Chief Commissioners, Chief Commissioners of Central tax and 
Chief Commissioner and Commissioner of State tax of all States and Chief 
Commissioner and Commissioner of Union territory tax of all Union 
territories, pass such order as it thinks fit, confirming or modifying the 
rulings appealed against. 

(2) If the members of the National Appellate Authority differ in 
opinion on any point, it shall be decided according to the opinion of the 
majority. 

(3) The order referred to in sub-section (1) shall be passed as far as 
possible within a period of ninety days from the date of filing of the appeal 
under    section 101B. 

(4) A copy of the advance ruling pronounced by the National 
Appellate Authority shall be duly signed by the Members and certified in 
such manner as may be prescribed and shall be sent to the applicant, the 
officer authorised by the Commissioner, the Board, the Chief Commissioner 
and Commissioner of State tax of all States and Chief Commissioner and 
Commissioner of Union territory tax of all Union territories and to the 
Authority or Appellate Authority, as the case may be, after such 
pronouncement.”. 

 

16. Amendment in section 102.- In section 102 of the principal Act, 
in the opening portion,- 
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(a) after the words “Appellate Authority”, at both the places where 

they occur, the words “or the National Appellate Authority” shall be 
inserted; 

(b) after the words and figures “or section 101”, the words, figures and 
letter “or section 101C respectively,” shall be inserted; 

(c) for the words “or the appellant”, the words “, appellant, the 
Authority or the Appellate Authority” shall be substituted. 

17. Amendment in section 103.-  In section 103 of the principal Act,- 
 (i) after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted,          

namely:- 
“(1A) the Advance Ruling pronounced by the National Appellate    

Authority under this Chapter shall be binding on- 
(a) the applicants, being distinct persons, who had sought the ruling 

under sub-section (1) of section 101B and all registered persons 
having the same Permanent Account Number issued under the 
Income-tax Act, 1961.”; 

(b) the concerned officers and the jurisdictional officers in respect 
of the applicants referred to in clause (a) and the registered 
persons having the same Permanent Account Number issued 
under the Income-tax Act, 1961.”; 

(ii) in sub-section (2), after the words, brackets and figure “in 
sub-section (1)”, the words, brackets, figure and letter “and 
sub-section (1A)” shall be inserted. 

18. Amendment in section 104.-  In section 104 of the principal Act, 
in sub-section (1),- 

(a) after the words “Authority or the Appellate Authority”, the words 
“or the National Appellate Authority” shall be inserted; 

(b) after the words and figures “of section 101”, the words, figures and 
letter “or under section 101C” shall be inserted. 

19. Amendment in section 105.- In section 105 of the principal Act,- 
(a) for the heading, the following heading shall be substituted, 

namely:- 
“Powers of Authority, Appellate Authority and National Appellate 

Authority.”; 
(b) in sub-section (1), after the words “Appellate Authority”, the 

words “or the National Appellate Authority” shall be inserted; 
(c) in sub-section (2), after the words “Appellate Authority”, the words 

“or the National Appellate Authority” shall be inserted. 
20. Amendment in section 106.-  In section 106 of the principal Act,- 
(a) for the heading, the following heading shall be substituted, 

namely:- 
“Procedure of Authority, Appellate Authority and National Appellate 

Authority.”; 
(b) after the words “Appellate Authority”, the words “or the National 

Appellate Authority” shall be inserted. 
21. Amendment in section 171.-  In section 171 of the principal Act, 

after sub-section (3), the following shall be inserted, namely:- 
‘(3A) Where the Authority referred to in sub-section (2), after holding 

examination as required under the said sub-section comes to the conclusion 
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 that any registered person has profiteered under sub-section (1), such person 
shall be liable to pay penalty equivalent to ten per cent. of the amount so 
profiteered: 

Provided that no penalty shall be leviable if the profiteered amount is 
deposited within thirty days of the date of passing of the order by the 
Authority. 

Explanation.- For the purposes of this section, the expression 
“profiteered” shall mean the amount determined on account of not passing 
the benefit of reduction in rate of tax on supply of goods or services or both 
or the benefit of input tax credit to the recipient by way of commensurate 
reduction in the price of the goods or services or both.”. 

22. Amendment in section 174.-  In section 174 of the principal Act, 
with effect from the 1st day of July, 2017, after sub-section (1) the following 
new   sub-section (1A) shall be inserted and shall always be deemed to have 
been inserted-  

"(1A) Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-
section (1)- 

(a) nothing contained in the proviso to clause (c) of sub-section (1) 
shall apply to notification number S.O 391, dated 10th November, 2011 
issued by the Commercial Taxes Department, Government of Bihar, Patna, 
and  

(b) the validity of notification number S.O 391, dated 10th November, 
2011 issued by the Commercial Taxes Department, Government of Bihar, 
Patna is extended till the 30th day of June, 2017." 

23. Amendment in notification no. 545 issued under sub-section (1) 

of section 11of Bihar Goods and Services Tax Act, retrospectively. -  In 

the notification of the Commercial Taxes Department notification No. 

02/2017-State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017, published in the Bihar 

Gazette, Extraordinary, vide number 545, dated the 29 June, 2017, issued by 

the State Government on the recommendations of the Council, under sub-

section (1) of section 11 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017, in 

the Schedule, after S.No.103 and the entries relating thereto, the following 

S.No. and the entries shall be inserted and shall deemed to have been 

inserted retrospectively with effect from the 1st day of July, 2017, namely:- 
 

(1)   (2)   (3) 

      “103A   26  Uranium Ore Concentrate”.  

(2) For the purposes of sub-section (1), the Government shall have and 

shall be deemed to have the power to amend the notification referred to in 

sub-section (1) with retrospective effect as if the Government had the power 

to amend the said notification under sub-section (1) of section 11 of the said 

Act, retrospectively, at all material times. 
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(3) No refund shall be made of all such tax which has been collected, 

but which would not have been so collected, if the notification referred to in 

sub-section (1) had been in force at all material times.   

By Order of the Governor of Bihar, 
Madan Kishore Kaushik, 

Secretary to the Government. 
———— 

अधीᭃक, सिचवालय मुᮤ णालय,
िबहार, पटना ᳇ारा ᮧकािशत एव ंमᳰुᮤत। 

िबहार गजट (असाधारण) 1329-571+400-डी0टी0पी0।
Website: http://egazette.bih.nic.in 
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 सरकार ᳇ारा ᮧकािशत
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fof/k foHkkx 

——— 

vf/klwpuk 

10 vxLr 2020 

@2020@4376@yst%A&—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr

jkT;iky fnukad 7 vxLr 2020 dks vuqefr ns pqds

lk/kkj.k dh lwpuk ds fy;s izdkf'kr fd;k tkrk gS A 
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िनबंधन la[;k पी0टी0-40 
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ljdkj ds lfpoA 
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  [fcgkj vf/kfu;e 07] 2020] 
fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2020 

fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼fcgkj vf/kfu;e&12] 2017½ dk la'kks/ku djus ds fy, vf/kfu;eA 
Hkkjr x.kjkT; ds bdgÙkjosa o"kZ esa fcgkj jkT; fo/kkueaMy }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g vf/kfu;fer gks%& 
1- laf{kIr uke vkSj izkjaHkA&¼1½ ;g vf/kfu;e fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2020 dgk 

tk ldsxkA 
¼2½ bl vf/kfu;e ds mica/k fnukad 31 ekpZ] 2020 ls izHkkoh gq;s ekus tk;saxsA 
2-  ewy vf/kfu;e esa u;h /kkjk 168d dk var%LFkkiuA&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 168 ds i'pkr~ 

fuEufyf[kr /kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 
^^168d- fo'ks"k ifjfLFkfr;ksa esa le;&lhek ds foLrkj gsrq ljdkj dh 'kfDr;k¡A& 
¼1½ bl vf/kfu;e esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq;s Hkh] ljdkj] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk 

}kjk] oSls dk;ksZa] ftUgsa vizR;kf'kr ?kVuk ds dkj.k iwjk ugha fd;k tk ldrk gS ;k vuqikyu ugha fd;k tk ldrk 
gS] dh ckor bl vf/kfu;e ds v/khu fufnZ"V] ;k fofgr ;k vf/klwfpr le;&lhek dk foLrkj dj ldsxhA 

¼2½ mi&/kkjk ¼1½ ds rgr vf/klwpuk tkjh djus dh 'kfDr esa] bl vf/kfu;e ds izò`r gksus dh rkjh[k ds 
i'pkr fdlh rkjh[k ls] mDr vf/klwpuk dks Hkwry{kh izHkko nsus dh 'kfDr lfEefyr gksxhA  

Li"Vhdj.k & bl /kkjk ds iz;kstuksa ds fy,] ^^vizR;kf'kr ?kVuk** in dk vFkZ ;q)] egkekjh] ck<+] lq[kk] 
vkx] pØokr] HkwdEi ;k vU; dksbZ izkdf̀rd vkink ;k bl vf/kfu;e ds izko/kkuksa dks ykxw djus esa izHkko Mkyus 
okyk vU;Fkk dksbZ dkj.k gksxkA**A 

3- fujlu ,oa O;kof̀ÙkA& (i) fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la”kks/ku½ v/;kns”k] 2020 ¼fcgkj v/;kns”k 
la[;k&3] 2020½ blds }kjk fujflr fd;k tkrk gSA 

(ii) ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh mDr v/;kns”k ds }kjk ;k ds v/khu iznÙk fdlh “kfDr ds iz;ksx esa fd;k 
x;k dksbZ dk;Z ;k dh x;h dksbZ dkjZokbZ bl vf/kfu;e }kjk ;k ds v/khu iznÙk “kfDr;ksa ds iz;ksx esa fd;k x;k ;k 
dh x;h le>h tk,xh] ekuksa ;g vf/kfu;e ml fnu izo`Ùk Fkk ftl fnu ,slk dk;Z fd;k x;k Fkk ;k ,slh dkjZokbZ 
dh x;h FkhA 

 fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
 ih0 lh0 pkS/kjh] 
 ljdkj ds lfpoA 

10 vxLr 2020 
laŒ ,y0th0&01&07@2020@4377@yst%A&—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj egkefge 

jkT;iky }kjk fnukad 7 vxLr 2020 dks vuqer fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2020 dk 
fuEufyf[kr vaxzsth vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS] ftls Hkkjrh; 
lafo/kku ds vuqPNsn&348 ds [kaM ¼3½ ds v/khu mDr vf/kfu;e dk vaxzsth Hkk"kk esa izkf/kd̀r ikB le>k tk;sxk A 

 fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
 ih0 lh0 pkS/kjh] 
 ljdkj ds lfpoA 

[Bihar Act 07, 2020] 
THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) ACT, 2020 

AN 
ACT 

to amend the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017(Bihar Act 12 of 2017). 
BE It enacted by the Legislature of the State of Bihar in the Seventy first year of the 

Republic of India as follows :- 
1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Bihar Goods 

and Services Tax (Amendment) Act, 2020. 
(2) The provisions of this Act shall deemed to have come into force with effect from 

31st March, 2020. 
2. Insertion of new section 168A in Act 12 of 2017.- After section 168 of the 

Bihar Goods and Services Tax Act, 2017, the following section shall be inserted, namely:- 
‘168A. Power of Government to extend time limit in special circumstances— 
(1) Notwithstanding anything contained in this Act, the Government may, on the 

recommendations of the Council, by notification, extend the time limit specified in, or 
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 prescribed or notified under, this Act in respect of actions which cannot be completed or 
complied with due to force majeure. 

(2) The power to issue notification under sub-section (1) shall include the power to 
give retrospective effect to such notification from a date not earlier than the date of 
commencement of this Act. 

Explanation.— For the purposes of this section, the expression "force majeure” 
means a case of war, epidemic, flood, drought, fire, cyclone, earthquake or any other 
calamity caused by nature or otherwise affecting the implementation of any of the 
provisions of this Act.’. 

3.  Repeal and Savings.- (i) The Bihar Goods and Services Tax (Amendment) 
Ordinance, 2020 (Bihar Ordinance No.-3, 2020) is hereby repealed. 

(ii) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken in exercise of 
any power conferred by or under the said ordinance shall be deemed to have been done or 
taken in exercise of the powers conferred by or under this Act as if this Act were in force on 
the day on which such thing was done or action taken.  

By order of the Governor of Bihar, 
P. C. CHOUDHARY, 

Secretary to Government. 
———— 

अधीᭃक, सिचवालय मुᮤ णालय,
िबहार, पटना ᳇ारा ᮧकािशत एव ंमᳰुᮤत। 

िबहार गजट (असाधारण) 481-571+400-डी0टी0पी0।
Website: http://egazette.bih.nic.in 
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vf/kfu;e] ftlij egkefge jkT;iky fnukad 7 vxLr

loZ&lk/kkj.k dh lwpuk ds fy;s izdkf'kr fd;k tkrk gS A

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

िनबंधन

  
असाधारण अकं 
 सरकार ᳇ारा ᮧकािशत
19 Jko.k 1942 (श0) 

पटना, lkseokj, 10 vxLr 2020

fof/k foHkkx 

——— 

vf/klwpuk 

10 vxLr 2020 

@2020@4370@yst%A&—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr

jkT;iky fnukad 7 vxLr 2020 dks vuqefr ns pqds

lk/kkj.k dh lwpuk ds fy;s izdkf'kr fd;k tkrk gS A 

 fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls]

 ih0

 ljdkj ds 

 

िनबंधन la[;k पी0टी0-40 

 
ᮧकािशत 

 

 

fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr fuEufyf[kr 

dks vuqefr ns pqds gSa] blds }kjk 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

ih0 lh0 pkS/kjh] 

ljdkj ds lfpoA 
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  [fcgkj vf/kfu;e 09] 2020] 
    fcgkj eky vkSj lsok dj ¼f}rh; la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2020 

fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼fcgkj vf/kfu;e&12] 2017½ dk la'kks/ku djus ds fy, vf/kfu;eA 
Hkkjr x.kjkT; ds bdgÙkjosa o"kZ esa fcgkj jkT; fo/kkueaMy }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g vf/kfu;fer gks %& 

1- laf{kIr uke vkSj izkjaHkA&¼1½ ;g vf/kfu;e fcgkj eky vkSj lsok dj ¼f}rh; la'kks/ku½ 
vf/kfu;e] 2020 dgk tk ldsxkA 

¼2½ bl vf/kfu;e esa tSlk vU;Fkk micaf/kr gS mlds flok; bl vf/kfu;e ds mica/k ml 
rkjh[k dks izo`Ùk gksaxs] tks jkT; ljdkj jkti= esa] vf/klwpuk }kjk fu;r djsA 

ijarq bl vf/kfu;e ds fofHkUu mica/kksa ds fy, fofHkUu rkjh[ksa fu;r dh tk ldsaxh vkSj ,sls 
mica/k esa bl vf/kfu;e ds izkjaHk ds izfr fdlh funsZ'k dk vFkkZUo;u ml mica/k ds izoÙ̀k gksus ds 
izfrfunsZ'k ds :i esa fd;k tk,xkA 

2- /kkjk 2 dk la'kks/ku]A& fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼ftls blesa blds 
i'pkr~ ^^ewy vf/kfu;e** dgk x;k gS½ dh /kkjk 2 ds [kaM ¼114½ esa   mi[kaM ¼x½ vkSj mi[kaM ¼?k½ ds 
LFkku ij fuEufyf[kr mi[kaM j[ks tk,axs] vFkkZr~ %&  

^^¼x½ nknjk vkSj ukxj gosyh rFkk ne.k vkSj nho; 
 ¼?k½ yík[k]**A 
3- /kkjk 10 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 10 dh mi/kkjk ¼2½ ds [kaM ¼[k½] [kaM ¼x½ 

vkSj [kaM ¼?k½ esa] ^^eky** 'kCn ds i'pkr~ ^^;k lsokvksa** 'kCn var%LFkkfir fd, tk,axsA  
4-  /kkjk 16 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 16 dh mi/kkjk ¼4½ esa] ^^ls lacaf/kr chtd** 

'kCnksa dk yksi fd;k tk,xkA 
5- /kkjk 29 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 29 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼x½ ds LFkku 

ij fuEufyf[kr [kaM j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
^^¼x½ djk/ks; O;fDr] /kkjk 22 ;k /kkjk 24 ds v/khu vc jftLVªhdj.k ds fy, nk;h ugha jgk 

gS ;k mldk /kkjk 25 dh mi/kkjk ¼3½ ds v/khu LosPN;k jftLVªhdj.k ls ckgj fudyus dk vk”k; 
jgk gks;**A 

6- /kkjk 30 dk la”kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 30 dh mi/kkjk ¼1½ esa] ijarqd ds LFkku ij] 
fuEufyf[kr ijarqd j[kk tk,xk] vFkkZr~ %&  

^^ijarq ,slh vof/k nf”kZr fd, x, i;kZIr dkj.k ds vk/kkj ij vkSj ys[kc) fd, tkus okys 
dkj.kksa ls]& 

¼d½ ;FkkfLFkfr] vij vk;qDr ;k la;qDr vk;qDr }kjk rhl fnu ls vuf/kd dh vof/k ds 
fy,; vkSj 

¼[k½ vk;qDr }kjk [kaM ¼d½ esa fofufnZ"V vof/k ls ijs rhl fnu ls vuf/kd dh vkSj vof/k 
ds fy,]  

c<+kbZ tk ldsxhA**A 
7- /kkjk 31 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 31 dh mi/kkjk ¼2½ esa ijarqd ds LFkku ij] 

fuEufyf[kr ijarqd j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
^^ijarq ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk]& 
¼d½ ,slh lsokvksa ;k iwfrZ;ksa ds izoxZ fofufnZ"V dj ldsxh] ftuds laca/k esa ,sls le; ds 

Hkhrj vkSj ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] dj chtd tkjh fd;k tk ldsxk; 
¼[k½ blesa mfYyf[kr ,slh 'krksZa ds v/khu jgrs gq,] lsokvksa ds ,sls izoxZ fofufnZ"V dj 

ldsxh] ftuds laca/k esa& 
¼i½ iwfrZ ds laca/k esa tkjh fdlh vU; nLrkost dks dj chtd le>k tk,xk; ;k 
¼ii½ dj chtd tkjh ugha fd;k tk ldsxkA**A 
8- /kkjk 51 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 51 esa]& 
¼d½ mi/kkjk ¼3½ ds LFkku ij fuEufyf[kr mi/kkjk j[kh tk,xh] vFkkZr~ %& 
^^¼3½ Jksr ij dj dh dVkSrh dk izek.ki= ,sls iz#i esa vkSj ,slh jhfr esa tkjh fd;k tk,xk] 

tks fofgr dh tk,A**A 
¼[k½ mi/kkjk ¼4½ dk yksi fd;k tk,xkA  
 9- /kkjk 122 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh  /kkjk 122 dh mi/kkjk ¼1½ ds i”pkr~ fuEufyf[kr 

mi/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 
^^¼1d½ dksbZ O;fDr] tks mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼i½ ;k [kaM ¼ii½ ;k [kaM ¼vii½ ;k [kaM ¼ix½ ds 

vUrxZr vkus okys laO;ogkj ds Qk;ns dk izfr/kkj.k djrk gS vkSj ftlds vuqjks/k ij ,slk laO;ogkj 
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 fd;k tkrk gS] vioafpr dj ;k miHkksx fd, x, ;k laØkar buiqV dj izR;; ds cjkcj jde dh 
'kkfLr dk nk;h gksxkA**A 

10- /kkjk 132 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 132 dh mi/kkjk ¼1½ esa] & 
¼i½ ^^tks fuEufyf[kr esa ls fdlh naM dks dkfjr djrk gS** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^tks dksbZ 

fuEufyf[kr vijk/kksa esa ls fdlh vijk/k dks djsxk ;k fdlh vijk/k dks djok,xk vkSj mlls mn~Hkwr 
Qk;nksa dk izfr/kkj.k djsxk** 'kCn j[ks tk,axs; 

¼ii½ [kaM ¼x½ ds LFkku ij fuEufyf[kr [kaM j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
^^¼x½ [kaM ¼[k½ esa fufnZ"V ,sls chtd ;k fcy dk mi;ksx djds buiqV dj izR;; dk 

mi;ksx djrk gS ;k fdlh chtd ;k fcy ds fcuk diV ls buiqV dj izR;; dk mi;ksx djrk 
gS;**; 

¼iii½ mi[kaM ¼M-½ esa ^^diV ls buiqV dj izR;; dh izkfIr ;k** 'kCnksa dk yksi fd;k tk,xkA 
11- /kkjk 140 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 140 esa 1 tqykbZ] 2017 ls]&  
¼d½ mi/kkjk ¼1½ esa] ^^fofgr dh tkus okyh jhfr esa** 'kCnksa ds LFkku ij ^^,sls le; ds Hkhrj vkSj ,slh jhfr 

esa] tks fofgr dh tk,** 'kCn j[ks tk,axs vkSj j[ks x, le>s tk,axs; 
¼[k½ mi/kkjk ¼2½ esa] ^^,slh fofgr jhfr esa** 'kCnksa ds LFkku ij ^^,sls le; ds Hkhrj vkSj ,slh jhfr esa] tks 

fofgr dh tk,** 'kCn j[ks tk,axs vkSj j[ks x, le>s tk,axs; 
¼x½ mi/kkjk ¼3½ esa] ^^fu;r fnu** 'kCnksa ds LFkku ij ^^fu;r fnu ij] ,sls le; ds Hkhrj vkSj ,slh jhfr 

esa] tks fofgr dh tk,]** 'kCn j[ks tk,axs vkSj j[ks x, le>s tk,axs; 
¼?k½ mi/kkjk ¼5½ esa] ^^fo|eku fof/k ds v/khu iznkrk }kjk** 'kCnksa ds LFkku ij ^^fo|eku fof/k ds v/khu ,sls 

le; ds Hkhrj vkSj ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] iwfrZdkj }kjk** 'kCn j[ks tk,axs vkSj j[ks x, le>s tk,axs; 
¼M+½ mi/kkjk ¼6½ esa] ^^fu;r fnu dks** 'kCnksa ds i'pkr~ ^^,sls le; ds Hkhrj vkSj ,slh jhfr esa] tks fofgr 

dh tk,** 'kCn var%LFkkfir fd, tk,axs vkSj var%LFkkfir fd, x, le>s tk,axs; 
12- /kkjk 172 dk la”kks/kuA& ewy vf/kfu;e vf/kfu;e dh /kkjk 172 dh mi/kkjk ¼1½ ds ijarqd esa] 

^^rhu o"kksZa** 'kCnksa ds LFkku ij ^^ikap o"kksZa** 'kCn j[ks tk,axsA  
13- vuqlwph 2 dk la”kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 2 dh izfof"V 4 esa] ^^izfrQy gsrq ;k vU;Fkk** 

nksuksa LFkkuksa ij] tgka os vkrs gSa] 'kCnksa dk yksi fd;k tk,xk vkSj 1 tqykbZ] 2017 ls yksi fd;k x;k le>k 
tk,xkA 

14- dfri; ekeyksa esa jkT; dj ds mn~xzg.k ;k laxzg.k ls Hkwry{kh NwVA& fcgkj eky vkSj lsok dj 
vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 9 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT; ljdkj ifj"kn~ dh 
flQkfj”kksa ij tkjh okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k ,l0vks0 65] rkjh[k 29 twu] 2017 esa 
fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] & 

¼i½ 1 tqykbZ] 2017 ls vkjaHk gksus okyh vkSj 30 flracj] 2019 dks lekIr gksus okyh ¼nksuksa 
fnu lfEefyr½ vof/k ds nkSjku ¼'kh"kZ 2301 ds varxZr vkus okys½ eRL; vkgkj ds iznk; ls laca/k esa 
dksbZ jkT; dj mn~xg̀hr ;k laxg̀hr ugha fd;k tk,xk; 

¼ii½ 1 tqykbZ] 2017 ls vkjaHk gksus okyh vkSj 31 fnlEcj] 2018 dks lekIr gksus okyh ¼nksuksa 
fnu lfEefyr½ vof/k ds nkSjku ¼'kh"kZ 8483 ds varxZr vkus okys½ f?kuhZ] ifg, vkSj vU; iqtksZa ds 
laca/k esa vkSj ¼'kh"kZ 8432] 8433 vkSj 8436 ds varxZr vkus okys½ d`f"k laca/kh e”khujh ds iqtksZa ds 
mi;ksx ds laca/k esa Ng izfr”kr dh nj ij jkT; dj mn~xg̀hr ;k laxg̀hr fd;k tk,xkA 

¼2½ ,sls lHkh djksa dk dksbZ izfrnk; ugha fd;k tk,xk] ftUgsa laxg̀hr fd;k x;k gS fdUrq tks 
bl izdkj laxg̀hr ugha fd, x, gksrs] ;fn mi/kkjk ¼1½ lHkh rkfRod le;ksa ij izo`Ùk gqbZ gksrhA 

15-  fujlu ,oa O;ko`fÙkA& ¼i½ fcgkj eky vkSj lsok dj ¼f}rh; la'kks/ku½ v/;kns'k] 2020 ¼fcgkj 
v/;kns'k la[;k&09] 2020½ blds }kjk fujflr fd;k tkrk gSA 

¼ii½ ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh mDr v/;kns'k ds }kjk ;k ds v/khu iznÙk fdlh 'kfDr ds 
iz;ksx esa fd;k x;k dksbZ dk;Z ;k dh xbZ dksbZ dkjZokbZ bl vf/kfu;e ds }kjk ;k ds v/khu iznÙk 
“kfDr;ksa ds iz;ksx esa fd;k x;k ;k dh xbZ le>h tk;sxh] ekuksa ;g vf/kfu;e ml fnu izòÙk Fkk] 
ftl fnu ,slk dk;Z fd;k x;k Fkk ;k ,slh dkjZokbZ dh xbZ FkhA 

 fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
 ih0 lh0 pkS/kjh] 
 ljdkj ds lfpoA 
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 10 vxLr 2020 
laŒ ,y0th0&01&15@2020@4371@yst%A&—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj egkefge 

jkT;iky }kjk fnukad 7 vxLr 2020 dks vuqer fcgkj eky vkSj lsok dj ¼f}rh; la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2020 dk 
fuEufyf[kr vaxzsth vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS] ftls Hkkjrh; 
lafo/kku ds vuqPNsn&348 ds [kaM ¼3½ ds v/khu mDr vf/kfu;e dk vaxzsth Hkk"kk esa izkf/kd̀r ikB le>k tk;sxk A 

 fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
 ih0 lh0 pkS/kjh] 
 ljdkj ds lfpoA 

[Bihar Act 09, 2020] 
THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (SECOND AMENDMENT)  

ACT, 2020 
AN 

ACT 
to amend the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017(Bihar Act 12 of 2017). 
BE It enacted by the Legislature of the State of Bihar in the Seventy first year of the 

Republic of India as follows :- 
1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Bihar Goods and 

Services Tax (Second Amendment) Act, 2020. 
(2) Save as otherwise provided in this Act, the provisions of this Act shall come into 

force on such date as the State Government may, by notification in the Official Gazette, 
appoint: 

Provided that different dates may be appointed for different provisions of this Act 
and any reference in any such provision to the commencement of this Act shall be construed 
as a reference to the coming into force of that provision. 

2. Amendment of section 2.-In section 2 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 
2017 (hereinafter referred to as the principal Act), in clause (114), for sub-clauses (c) and 
(d), the following sub-clauses shall be substituted, namely:––  

“(c) Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu; 
  (d) Ladakh;”. 
3. Amendment of section 10.-In section 10 of the principal Act, in sub-section (2), 

in clauses (b), (c) and (d), after the words “of goods”, the words “or services” shall be 
inserted. 

4. Amendment of section 16.-In section 16 of the principal Act, in sub-section (4), 
the words “invoice relating to such” shall be omitted. 

5. Amendment of section 29.-In section 29 of the principal Act, in sub-section (1), 
for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:— 

  “(c) the taxable person is no longer liable to be registered under section 22 or 
section 24 or intends to opt out of the registration voluntarily made under sub-section (3) of 
section 25:” 

6. Amendment of section 30.-In section 30 of the principal Act, in sub-section (1), 
for the proviso, the following proviso shall be substituted, namely:— 

“Provided that such period may, on sufficient cause being shown, and for reasons to 
be recorded in writing, be extended,— 

(a) by the Additional Commissioner or the Joint Commissioner, as the case may be, 
for a period not exceeding thirty days; 

(b) by the Commissioner, for a further period not exceeding thirty days, beyond the 
period specified in clause (a).”. 

7.   Amendment of section 31.-In section 31 of the principal Act, in sub-section (2), 
for the proviso, the following proviso shall be substituted, namely:— 

“Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by 
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 notification,— 
(a) specify the categories of services or supplies in respect of which a tax invoice shall 

be issued, within such time and in such manner as may be prescribed; 
(b) subject to the condition mentioned therein, specify the categories of services in 

respect of which— 
(i) any other document issued in relation to the supply shall be deemed to be a tax 

invoice; or 
(ii) tax invoice may not be issued.”. 
8.  Amendment of section 51.- In section 51 of the principal Act,— 
(a) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:— “(3) A 

certificate of tax deduction at source shall be issued in such form 
and in such manner as may be prescribed.”; 
(b) sub-section (4) shall be omitted. 
9. Amendment of section 122.-In section 122 of the principal Act, after sub-section 

(1), the following sub-section shall be inserted, namely:— 
“(1A) Any person who retains the benefit of a transaction covered under clauses (i), 

(ii), (vii) or clause (ix) of sub-section (1) and at whose instance such transaction is 
conducted, shall be liable to a penalty of an amount equivalent to the tax evaded or input tax 
credit availed of or passed on.”. 

10.  Amendment of section 132.-In section 132 of the principal Act, in sub-section 
(1),— 

(i) for the words “Whoever commits any of the following offences”, the words 
“Whoever commits, or causes to commit and retain the benefits arising out of, any of the 
following offences’’ shall be substituted; 

(ii)  for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:— 
“(c) avails input tax credit using the invoice or bill referred to in clause (b) or 

fraudulently avails input tax credit without any invoice or bill;”; 
(iii) in clause (e), the words “, fraudulently avails input tax credit” shall be omitted. 
11. Amendment of section 140.-In section 140 of the principal Act, with effect from 

the 1st day of  July, 2017,— 
(a) in sub-section (1), after the words “existing law”, the words “within such time 

and” shall be inserted and shall be deemed to have been inserted; 
(b) in sub-section (2), after the words “appointed day”, the words “within such time 

and” shall be inserted and shall be deemed to have been inserted; 
(c)  in sub-section (3), for the words “goods held in stock on the appointed day 

subject to”, the words “goods held in stock on the appointed day, within such time and in 
such manner as may be prescribed, subject to” shall be substituted and shall be deemed to 
have been substituted; 

(d)  in sub-section (5), for the words “existing law”, the words “existing law, within 
such time and in such manner as may be prescribed” shall be substituted and shall be 
deemed to have been substituted; 

(e)  in sub-section (6), for the words “goods held in stock on the appointed day 
subject to”, the words “goods held in stock on the appointed day, within such time and in 
such manner as may be prescribed, subject to” shall be substituted and shall be deemed to 
have been substituted; 

12. Amendment of section 172.-In section 172 of the principal Act, in sub-section 
(1), in the proviso, for the words “three years”, the words “five years” shall be substituted. 

13. Amendment to Schedule II.-  In Schedule II to the principal Act, in paragraph 
4, the words “whether or not for a consideration,” at both the places where they occur, shall be 



 6 िबहार गजट (असाधारण),  10 vxLr 2020 

 omitted and shall be deemed to have been omitted with effect from the 1st day of July, 2017. 
14. Retrospective exemption from, or levy or collection of, State tax in certain 

cases.- (1) Notwithstanding anything contained in the notification of the Commercial Taxes 
Department notification number S.O. 65, dated the 29th June, 2017, issued by the State 
Government, on the recommendations of the Council, in exercise of the powers under sub-
section (1) of section 9 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017,— 

(i)  no state tax shall be levied or collected in respect of supply of fishmeal (falling 
under heading 2301), during the period commencing from the 1st day of July, 2017 and 
ending with the 30th day of September, 2019 (both days inclusive); 

(ii) state tax at the rate of six percent. shall be levied or collected in respect of supply of 
pulley, wheels and other parts (falling under heading 8483) and used as parts of agricultural 
machinery (falling under headings 8432, 8433 and 8436), during the period commencing 
from the 1st day of July, 2017 and ending with the 31st day of December, 2018 (both days 
inclusive). 

(2) No refund shall be made of all such tax which has been collected, but which would 
not have been so collected, had sub-section (1) been in force at all material times. 

15.  Repeal and Savings- (i) Bihar Goods and Services Tax (Second Amendment) 
Ordinance, 2020 (Bihar Ordinance No.-09, 2020) is hereby repealed. 

(ii) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken in exercise of 
any power conferred by or under the said ordinance shall be deemed to have been done or 
taken in exercise of the powers conferred by or under this Act as if this Act were in force on 
the day on which such thing was done or action taken.  

By order of the Governor of Bihar, 
P. C. CHOUDHARY, 

Secretary to Government. 
———— 

अधीᭃक, सिचवालय मुᮤ णालय,
िबहार, पटना ᳇ारा ᮧकािशत एव ंमᳰुᮤत। 

िबहार गजट (असाधारण) 479-571+400-डी0टी0पी0।
Website: http://egazette.bih.nic.in 
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[स�ध�रण��  9 अग� त 2021 

 
 [fcgkj vf/kfu;e 16] 2021⁄=

 fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2021    
fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼fcgkj vf/kfu;e&12] 2017½ dk la'kks/ku djus ds 

fy, vf/kfu;eA 
Hkkjr x.kjkT; ds cgÙkjosa o"kZ esa fcgkj jkT; fo/kkueaMy }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g vf/kfu;fer gks %& 
1- laf{kIr uke vkSj izkjaHkA& 

¼1½  ;g vf/kfu;e fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2021 dgk tk 
ldsxkA 

¼2½  bl vf/kfu;e esa tSlk vU;Fkk micaf/kr gS mlds flok; bl vf/kfu;e ds mica/k 
ml rkjh[k dks izo`Ùk gksaxs] tks jkT; ljdkj jkti= esa] vf/klwpuk }kjk fu;r 
djsA 

   ijarq bl vf/kfu;e ds fofHkUu mica/kksa ds fy, fofHkUu rkjh[ksa fu;r 
dh tk ldsaxh vkSj ,sls mica/k esa bl vf/kfu;e ds izkjaHk ds izfr fdlh funsZ'k dk 
vFkkZUo;u ml mica/k ds izo`Ùk gksus ds izfrfunsZ'k ds :i esa fd;k tk,xkA 

 
2- /kkjk 7 dk la'kks/ku]A& fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼ftls blesa blds 

i'pkr~ ^^ewy vf/kfu;e** dgk x;k gS½ dh /kkjk 7 dh mi/kkjk ¼1½ esa] [kaM ¼d½ ds i'pkr] 1 tqykbZ] 
2017 ls fuEufyf[kr [kaM var%LFkkfir fd;k tk,xk vkSj fd;k x;k le>k tk,xk] vFkkZr~ % 

^^¼dd½ fdlh O;fDr] tks fdlh O;f"V ls fHkUu gS] }kjk mlds lnL;ksa ;k ?kVdksa ;k 
foi;sZu ls udn] vkLFkfxr lank; ;k vU; ewY;oku izfrQy dss fy, fØ;kdyki ;k 
laO;ogkj%**A 
Li"Vhdj.k& bl [kaM ds iz;kstuksa ds fy, ] ;g Li"V fd;k tkrk gS fd rRle; izor̀ 

fdlh vU; fof/k ;k fdlh U;k;ky;] vfHkdj.k ;k izkf/kdj.k ds fdlh 
fu.kZ;] fMØh ;k vkns'k esa vafrfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] O;fDr vkSj 
mlds lnL;ksa ;k ?kVdks dks nks i`Fkd~ O;fDr le>k tk,xk vkSj 
fØ;kdykiksa dk iznk; ;k laO;ogkj] ijLij ,d O;fDr dks nwljs O;fDr 
}kjk fd, x, le>s tk,axsA 

3- /kkjk 16 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 16 dh mi/kkjk ¼2½ ds [kaM ¼d½ ds 
i'pkr] fuEufyf[kr [kaM var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 

^^¼dd½ [kaM ¼d½ esa fufnZ"V chtd ;k ukes uksV ds C;kSjs iwfrZdkj }kjk cfgZxkeh iwfrZ ds fooj.k esa 
izLrqr fd, x, gSa vkSj ,sls C;kSjs] /kkjk 37 ds v/khu fofufnZ"V jhfr esa ,sls chtd ;k ukes uksV ds 
izkfIrdrkZ dks lalwfpr fd, x, gSaA^^ 

4- /kkjk 35 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 35 dh mi/kkjk ¼5½ dk yksi fd;k 
tk,xkA 

5- /kkjk 44 ds LFkku ij] ubZ /kkjk dk izfrLFkkiuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 44 ds LFkku 
ij] fuEufyf[kr /kkjk j[kh tk,xh] vFkkZr~%& 

^^44- okf"kZd fooj.kh& fdlh buiqV lsok forjd ls fHkUu izR;sd jftLVªhd`r O;fDr] /kkjk 51 ;k /kkjk 
52 ds v/khu dj dk lank; djus okyk dksbZ O;fDr] uSfefrd djk/ks; O;fDr vkSj vfuoklh djk/ks; 
O;fDr] bysDVªkWfud :Ik ls izR;sd foÙkh; o"kZ ds fy, ,sls le; ds Hkhrj vkSj ,sls iz:Ik vkSj jhfr 
esa] ftls fofgr fd;k tk,] laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k ds lkFk ,d okf"kZd fooj.kh izLrqr 
djsxk ftlesa foÙkh; o"kZ ds fy, izLrqr dh xbZ fooj.kh esa ?kksf"kr iwfrZ;ksa ds ewY; ds lkFk lqesfyr 
djrs gq,] ,d Loizekf.kr lqesyu fooj.k lfEefyr fd;k tk ldsxk% 

 Ikjarq vk;qDr] ifj"kn~ dh flQfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk] jftLVªhd`r O;fDr;ksa ds fdlh 
oxZ dks bl /kkjk ds v/khu okf"kZd fooj.kh Qkby djus ls NqV iznku dj ldsxk % 

 ijarq ;g vkSj fd bl /kkjk esa dh dksbZ ckr] dsUnzh; ljdkj ;k fdlh jkT; ljdkj ds 
fdlh foHkkx ;k fdlh LFkkuh; izkf/kdkjh dks] ftudh ys[kkcfg;ka Hkkjr ds fu;a=d egkys[kkijh{kd 
}kjk laijh{kk ds v/khu gS ;k rRle; izor̀ fdlh fof/k ds v/khu LFkkuh; izkf/kdkjh ds ys[kkvksa dh 
laijh{kk ds fy, fu;qDr fdlh laijh{kd }kjk dh tkus okyh laijh{kk ds v/;/khu gaS] ykxw ugha 
gksxhA^^ 

6- /kkjk 50 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 50 dh mi/kkjk ¼1½ ds ijarqd ds LFkku ij]      
1 tqykbZ] 2017 ls fuEufyf[kr ijarqd j[kk tk,xk vkSj j[kk x;k le>k tk,xk] vFkkZr~ %& 

  ^^ijarq /kkjk 39 ds mica/kksa ds vuqlkj] fdlh dj vof/k ds nkSjku dh xbZ 
iwfrZ;ksa ds laca/k esa vkSj 'kks/; rkjh[k ds i'pkr~ mDr vof/k ds fy, izLrqr fooj.kh esa 
?kksf"kr lans; dj ij C;kt] flok; ogka ds tgka ,slh fooj.kh mDr vof/k ds laca/k esa 
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 /kkjk 73 ;k /kkjk 74 ds v/khu dksbZ dk;Zokfg;ka vkjaHk gksus ds i'pkr~ izLrqr dh tkrh 
gS] dj ds ml Hkkx ds fy, lans; gksxk] ftls bysDVªkWfud udn ystj ls fodyu djds 
lanr fd;k tkrk gSA^^ 

7- /kkjk 74 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 74 ds Li"Vhdj.k ¼1½ ds [kaM ¼ii½ esa] 
^^rks /kkjk 122] /kkjk 125] /kkjk 129 vkSj /kkjk 130 dŝ ^ 'kCnksa vkSj vadksa ds LFkku ij] ^^rks /kkjk 122 
vkSj /kkjk 125 dŝ ^ 'kCn vkSj vad j[ks tk,axsA 

8- /kkjk 75 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 75 esa] mi/kkjk ¼12½ esa fuEufyf[kr 
Li"Vhdj.k var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 

^^Li"Vhdj.k&bl mi/kkjk ds iz;kstuksa ds fy,] ^^Lofu/kkZfjr dj^^ in esa /kkjk 37 
ds v/khu izLrqr fd, x, ,slh cfgxkZeh iwfrZ;ksa ds C;kSjksa ds laca/k esa lans; dj] lfEefyr 
gksxk fdUrq /kkjk 39 ds v/khu izLrqr fooj.kh esa lfEefyr ugha fd;k x;k gSA^^ 

9- /kkjk 83 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 83 dh mi/kkjk ¼1½ ds LFkku ij] 
fuEuf[kr mi/kkjk j[kh tk,xh] vFkkZr~ %&  

^^¼1½ tgka v/;k; 12] v/;k; 14 ;k v/;k; 15 ds v/khu fdlh dk;Zokgh ds vkjaHk gksus 
ds i'pkr~] vk;qDr dh ;g jk; gS fd ljdkjh jktLo ds fgr dh laj{kk djus ds 
iz;kstu ds fy, ,slk djuk vko';d gSa] rks og fyf[kr esa vkns'k }kjk] ,slh jhfr esa] tks 
fofgr dh tk,] /kkjk 122 dh mi/kkjk ¼1d½ esa fufnZ"V djk/ks; O;fDr ;k fdlh O;fDr 
dh laifr] ftlds varxZr cSad [kkrk Hkh gS] dks vuafre :Ik ls dqdZ dj ldsxkA^^ 

10- /kkjk 107 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 107 dh mi/kkjk ¼6½ esa] fuEufyf[kr 
ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 

^^ijarq /kkjk 129 dh mi/kkjk ¼3½ ds v/khu] fdlh vkns'k ds fo:) dksbZ vihy 
rc rd Qkby ugha dh tk,xh] tc rd 'kkfLr ds iPphl izfr'kr ds cjkcj jkf'k dk 
vihykFkhZ }kjk lank; u dj fn;k x;k gksA^^A 

11- /kkjk 129 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 129 esa]&& 
¼i½  mi/kkjk ¼1½ esa] [kaM ¼d½ vkSj [kaM ¼[k½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM j[ksa tk,saxs] 

vFkkZr~ %& 
^^¼d½  ,sls eky ij lans; dj ds nks lkS izfr'kr ds cjkcj 'kkfLr ds lank; ij 

vkSj NwV izkIr eky dh n'kk esa] eky ds ewY; ds nks izfr'kr ds cjkcj dh 
dksbZ jde ;k iPphl gtkj :i,] tks Hkh de gks] ds lank; ij fueZqDr 
fd;k tk,xk] tgka eky dk Lokeh ,slh 'kkfLr ds lank; ds fy, vkxs  
vkrk gS% 

¼[k½  eky ds ewY; ds ipkl izfr'kr ds cjkcj 'kkfLr ;k ,sls eky ij lans; dj 
dk nks lkS izfr'kr ds lank; ij] tks Hkh vf/kd gks vkSj NwV izkIr eky dh 
n'kk esa] ,sls eky ds ewY; ds ikap izfr'kr ds cjkcj dh dksbZ jde ;k 
iPphl gtkj :i,] tks Hkh de gks] ds lank; ij fueZqDr fd;k tk,xk] tgka 
eky dk Lokeh ,slh 'kkfLr ds lank; ds fy, vkxs ugha vkrk gS%^^% 

¼ii½  mi/kkjk ¼2½ dk yksi fd;k tk,xk % 
¼iii½  mi/kkjk ¼3½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr mi/kkjk j[kh tk,xh] 

vFkkZr%& 
^^¼3½ eky ;k okguksa dks fu:) ;k mudk vfHkxzg.k djus okyk leqfpr vf/kdkjh] 

;FkkfLFkfr] fujks/k ;k vfHkxzg.k fd, tkus ds lkr fnu ds Hkhrj lans; 
'kkfLr dks fofufnZ"V djrs gq, uksfVl tkjh djsxk vkSj rRi'pkr~ mi/kkjk ¼1½ 
ds [kaM ¼d½ ;k [kaM ¼[k½ ds v/khu 'kkfLr ds lank; ds fy, ,slh uksfVl 
dh rkehy dh rkjh[k ls lkr fnu dh vof/k ds Hkhrj vkns'k ikfjr 
djsxkA^^% 

¼iv½ mi/kkjk ¼4½ esa] ^^dj] C;kt ;k 'kkfLr^^ 'kCnksa ds LFkku ij] ^^'kkfLr^^ 'kCn j[kk 
tk,xk% 

¼v½  mi/kkjk ¼6½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr mi/kkjk j[kh tk,xh]  
vFkkZr~ %& 
^^¼6½  tgka fdlh eky dk ifjogu djus okyk O;fDr ;k ,sls  eky dk Lokeh 

mi/kkjk ¼3½ ds v/khu ikfjr vkns'k dh izfr izkIr gksus dh rkjh[k ls iUnzg 
fnu ds Hkhrj] mi/kkjk ¼1½ esa ;Fkkmicaf/kr 'kkfLr dh jde dk lank; djus 
esa vlQy jgrk gS] rks bl izdkj fu:) ;k vfHkx`ghr eky ;k okgu] 
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mi/kkjk ¼3½ ds v/khu 'kkfLr dh olwyh ds fy, ,slh jhfr vkSj ,sls le; ds 
Hkhrj] ftls fofgr fd;k tk,] foØ; fd, tkus ;k vU;Fkk fuiVk, tkus dk 
nk;h gksxk % 

  Ikjarq ifjogudrkZ }kjk mi/kkjk ¼3½ ds v/khu 'kkfLr ds lank; ij 
;k ,d yk[k :i,] buesa ls tks Hkh de gks] dk lank; fd, tkus ij okgu 
dks fueZqDr fd;k tk,xk %  

  ijarq ;g vkSj fd tgka fu:) ;k vfHkx`ghr fd;k x;k eky u"V 
gksus okyk ;k ifjladVe; izd`fr dk gS ;k le; ds lkFk mlds ewY; esa 
àkl dh laHkkouk gS] ogka iUnzg fnu dh mDr vof/k leqfpr vf/kdkjh }kjk] 
,sls le; ds fy, tks og Bhd le>s] de dh tk ldsxh A^^A 

12- /kkjk 130 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 130 esa]&& 
¼d½  mi/kkjk ¼1½ esa] ^^bl vf/kfu;e eas fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh ;fn dksbZ^^ 'kCnksa ds 

LFkku ij] ^^tgkâ ^ 'kCn j[kk tk,xk% 
¼[k½  mi/kkjk ¼2½ ds nwljs ijarqd esa] ^^/kkjk 129 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu mn~xzg.kh; 

'kkfLr dh jde^^ 'kCnksa] vadksa vkSj dks"Bdksa ds LFkku ij] ^^,sls eky ij lans; 
dj ds ,d lkS izfr'kr ds cjkcj “kkfLr^^ “kCn j[ks tk,axs % 

¼x½  mi/kkjk ¼3½ dk yksi fd;k tk,xkA 
13- /kkjk 151 ds LFkku ij] ubZ /kkjk dk izfrLFkkiuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 151 ds LFkku 

ij] fuEufyf[kr /kkjk j[kh tk,xh] vFkkZr~ %& 
^^151- Lwkpuk ekaxus dh “kfDr & vk;qDr ;k mlds }kjk izkf/kdr̀ dksbZ O;fDr] 

vkns'k }kjk] fdlh O;fDr dks ,sls le; ds Hkhrj] ,sls iz:i vkSj ,slh jhfr 
esa] ftls mlesa fofufnZ"V fd;k tk,] bl vf/kfu;e ds laca/k esa O;ogr̀ 
fdlh ekeys ds laca/k esa] dksbZ lwpuk izLrqr djus dk funs'k ns ldsxkA^^A 

14- /kkjk 152 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 152 esa]&& 
¼d½ mi/kkjk ¼1½ esa]&& 

¼i½  ̂^dksbZ O;f"Vd fooj.kh ;k mlds Hkkx dh^^ 'kCnksa dk yksi fd;k tk,xk% 
¼ii½  ̂̂,slh lwpuk^^ “kCnksa ds i'pkr~ ^^lacaf/kr O;fDr dks lquokbZ dk volj fn, 

fcuk^^ 'kCn var%LFkkfir fd, tk,axs % 
¼[k½ mi/kkjk ¼2½ dk yksi fd;k tk,xkA 

15- vuqlwph 2 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 2 esa] iSjk 7 dk 1 tqykbZ] 2017 ls 
yksi fd;k tk,xk vkSj mDr rkjh[k ls mldk yksi gqvk le>k tk,xkA 

16- okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k ,l0vks0 183] fnukad 25 uoEcj] 2020 dks 
Hkwry{kh #i ls çHkkoh fd;k tkukA& okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k ,l0vks0 183] fnukad             
25 uoEcj] 2020] ftls fcgkj xtV vlk/kkj.k vad la[;k& 909] fnukad 25 uoEcj] 2020 }kjk izdkf'kr fd;k 
x;k Fkk] dks 1 vDVwcj] 2020 ls vkjaHk gksus okyh vkSj 24 uoEcj] 2020 dks lekIr gksus okyh ¼nksuksa fnu lfEefyr½ 
vof/k ds nkSjku Hkwry{kh #i ls çHkkoh le>k tk,xkA     

ihŒlhŒpkS/kjh] 
ljdkj ds lfpoA 

    

9 vxLr 20219 vxLr 20219 vxLr 20219 vxLr 2021    

laŒ ,yŒthŒ&01&19@2021&4279@yst—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj egkefge 
jkT;iky }kjk fnukad 06 vxLr 2021 dks vuqer fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2021 

¼fcgkj vf/kfu;e&16] 2021½ dk fuEufyf[kr vaxzsth vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk 
izdkf'kr fd;k tkrk gS] ftls Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn&348 ds [kaM ¼3½ ds v/khu mDr vf/kfu;e dk 
vaxzsth Hkk"kk esa izkf/kd̀r ikB le>k tk;sxk A 

fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 
ihŒlhŒpkS/kjh] 

ljdkj ds lfpoA 
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  [Bihar Act  16, 2021] 
THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) ACT, 2021 

AN 

ACT 
to amend the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017(Bihar Act 12 of 2017). 

BE It enacted by the Legislature of the State of Bihar in the Seventy-second Year of the 

Republic of India as follows :- 

1. Short title and commencement.— 

(1)  This Act may be called the Bihar Goods and Services Tax (Amendment) 

Act , 2021. 
 

(2)  Save as otherwise provided in this Act, the provisions of this Act shall 

come into force on such date as the State Government may, by 

notification in the Official Gazette, appoint: 

Provided that different dates may be appointed for different 

provisions of this Act  and any reference in any such provision to the 

commencement of this Act  shall be construed as a reference to the 

coming into force of that provision. 

2. Amendment of section 7.— In the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 

(hereinafter referred to as the principal Act), in section 7, in sub-section (1), after clause (a), 

the following clause shall be inserted and shall be deemed to have been inserted with 

effect from the 1st day of  July, 2017, namely:–– 

          “(aa) the activities or transactions, by a person, other than an individual, to its 

members or constituents or vice-versa, for cash, deferred payment or other valuable 

consideration.  

         Explanation.––For the purposes of this clause, it is hereby clarified that, 

notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force or 

any judgment, decree or order of any Court, tribunal or authority, the person and its 

members or constituents shall be deemed to be two separate persons and the supply 

of activities or transactions inter se shall be deemed to take place from one such 

person to another;”. 

3. Amendment of section 16.— In section 16 of the principal Act, in sub-section (2), 

after clause (a), the following clause shall be inserted, namely:–– 

          “(aa) the details of the invoice or debit note referred to in clause (a) has been 

furnished by the supplier in the statement of outward supplies and such details have 

been communicated to the recipient of such invoice or debit note in the manner 

specified under section 37;”. 

4. Amendment of section 35.—In section 35 of the principal Act, sub-section (5) 

shall be omitted. 

5. Substitution of new section for section 44.—For section 44 of the principal Act, 

the following section shall be substituted, namely:— 

“44. Annual Return- Every registered person, other than an Input Service 

Distributor, a person paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable 

person and a non-resident taxable person shall furnish an annual return which may 

include a self-certified reconciliation statement, reconciling the value of supplies 

declared in the return furnished for the financial year, with the audited annual 

financial statement for every financial year electronically, within such time and in 

such form and in such manner as may be prescribed: 
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Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the 

Council, by notification, exempt any class of registered persons from filing annual 

return under this section: 

           Provided further that nothing contained in this section shall apply to any 

department of the Central Government or a State Government or a local authority, 

whose books of account are subject to audit by the Comptroller and Auditor-General 

of India or an auditor appointed for auditing the accounts of local authorities under 

any law for the time being in force.”. 

6. Amendment of section 50.—In section 50 of the principal Act, in sub-section (1), 

for the proviso, the following proviso shall be substituted and shall be deemed to have been 
substituted with effect from the 1st day of July, 2017, namely:–– 

“Provided that the interest on tax payable in respect of supplies made during a 
tax period and declared in the return for the said period furnished after the due date 
in accordance with the provisions of section 39, except where such return is 
furnished after commencement of any proceedings under section 73 or section 74 in 
respect of the said period, shall be payable on that portion of the tax which is paid by 
debiting the electronic cash ledger.”. 

7. Amendment of section 74.—In section 74 of the principal Act, in Explanation 1, 
in clause (ii), for the words and figures “sections 122, 125,129 and 130”, the words and 
figures “sections 122 and 125” shall be  substituted. 

8. Amendment of section 75. —In section 75 of the principal Act, in sub-section 

(12), the following Explanation shall be inserted, namely:–– 

        ‘Explanation.––For the purposes of this sub-section, the expression                      

"self-assessed tax"  shall include the tax payable in respect of details of outward 

supplies furnished under section 37, but not included in the return furnished under 

section 39.’. 

9. Amendment of section 83.—In section 83 of the principal Act, for  sub-section (1), 

the following sub-section shall be substituted, namely:–– 

“(1) Where, after the initiation of any proceeding under Chapter XII, 
Chapter XIV or Chapter XV, the Commissioner is of the opinion that for the purpose 
of protecting the interest of the Government revenue it is necessary so to do, he may, 
by order in writing, attach provisionally, any property,   including   bank account, 
belonging to the taxable person or any person specified in sub-section (1A) of section 
122, in such manner as may be prescribed.”. 

10.  Amendment of section 107.—In section 107 of the principal Act, in    sub-section 

(6), the following proviso shall be inserted, namely:–– 
“Provided that no appeal shall be filed against an order under   sub-section (3) 

of section 129, unless a sum equal to twenty-five per cent. of the penalty has been 
paid by the appellant.”. 

11.  Amendment of section 129.—In section 129 of the principal Act,–– 

(i) in sub-section (1), for clauses (a) and (b), the following clauses  shall be 

substituted, namely:–– 
“(a)  on payment of penalty equal to two hundred per cent. of the tax 

payable on such goods and, in case of exempted goods, on 
payment of an amount equal to two per cent. of the value of goods 
or twenty-five thousand rupees, whichever is less, where the 
owner of the goods comes forward for payment of such penalty; 
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 (b)  on payment of penalty equal to fifty per cent. of the value  of the 
goods or two hundred per cent. of the tax payable on such 
goods, whichever is higher, and in case of exempted goods, on 
payment of an amount equal to five per cent. of the value of goods 
or twenty-five thousand rupees, whichever is less, where the 
owner of the goods does not come forward for payment of such 
penalty;”; 

(ii)  sub-section (2) shall be omitted; 
(iii) for sub-section (3), the following sub-section shall be  substituted, 

namely:–– 
“(3) The proper officer detaining or seizing goods or conveyance 

shall issue a notice within seven days of such detention or seizure, 
specifying the penalty payable, and thereafter, pass an order within a 
period of seven days from the date of service of such notice, for 
payment of penalty under clause (a) or clause (b) of sub-section (1).”; 

(iv) in sub-section (4), for the words “No tax, interest or penalty”, the words 

“No penalty” shall be substituted; 

(v) for sub-section (6), the following sub-section shall be   substituted, 

namely:– 

“(6) Where the person transporting any goods or the owner of such 

goods fails to pay the amount of penalty under sub-section  (1) within 

fifteen days from the date of receipt of the copy of the order passed 

under sub-section (3), the goods or conveyance so detained or seized 

shall be liable to be sold or disposed of otherwise, in such manner and 

within such time as may be prescribed, to recover the penalty payable 

under sub-section (3): 
Provided that the conveyance shall be released on payment    by the 

transporter of penalty under sub-section (3) or one lakh rupees, 
whichever is less: 

Provided further that where the detained or seized goods are 
perishable or hazardous in nature or are likely to depreciate in value 
with passage of time, the said period of fifteen days may be reduced by 
the proper officer.”. 

12. Amendment of section 130.—In section 130 of the principal Act, –– 

(a)  in sub-section (1), for the words “Notwithstanding anything     contained in 

this Act, if ”, the word “Where” shall be substituted; 

(b) in sub-section (2), in the second proviso, for the words, brackets and 

figures “amount of penalty leviable under sub-section (1) of section 129”, 

the words “penalty equal to hundred per cent. of the tax payable on such 

goods” shall be substituted; 

(c) sub-section (3) shall be omitted. 

13. Substitution of new section for section 151.—For section 151 of the principal 

Act, the following section shall be substituted, namely:— 

       “151. Power to call information- The Commissioner or an officer authorised by 

him may, by an order, direct any person to furnish information relating to any matter 

dealt with in connection with this Act, within such time, in such form, and in such 

manner, as may be specified therein.”. 
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14.  Amendment of section 152.—In section 152 of the principal Act, –– 

(a) in sub-section (1),–– 
(i) the words “of any individual return or part thereof” shall be omitted; 
(ii) after the words “any proceedings under this Act”, the words “without 

giving an opportunity of being heard to the person concerned” shall 
be inserted; 

(b) sub-section (2) shall be omitted. 

15.  Amendment to Schedule II.— In Schedule II of the principal Act, paragraph 7 
shall be omitted and shall be deemed to have been omitted with effect from the 1st day of 
July, 2017. 

16. Retrospective effect to the Commercial Taxes Department notification number 
S.O. 183, dated the 25th November, 2020.— Commercial Taxes Department notification 
number S.O. 183, dated the 25th November, 2020, published in the Bihar Gazette, 
Extraordinary, vide number 909, dated the 25th November, 2020 shall deemed to have been 
effective retrospectively during the period commencing from the 1st day of October, 2020 
and ending with the 24th day of November, 2020 (both days inclusive). 

P.C.CHOUDHARY, 

Secretary to the Government. 

 
    

———— 
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fof/k foHkkx 
——— 
vf/klwpuk 

2 tuojh 2023 
laŒ ,yŒthŒ&01&15@2022&35@ystA—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr dk fuEufyf[kr vf/kfu;e]                  

ftlij egkefge jkT;iky fnukad 27 fnlEcj 2022 dks vuqefr ns pqds gSa]  blds }kjk loZ&lk/kkj.k dh lwpuk ds fy;s izdkf'kr 
fd;k tkrk gSA  

fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 
:nz izdk'k feJ] 
ljdkj ds lfpoA 



 2 ǐबहार गजट (असाधारण), 2 जनवरȣ 2023  

 

[ º

Hkkjr x.kjkT; ds frgÙkjosa o"kZ esa fcgkj jkT; fo/kku eaMy }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g vf/kfu;fer gks%&
  

¼1½  ;g vf/kfu;e fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2022 dgk tk ldsxkA 
¼2½  bl vf/kfu;e esa tSlk vU;Fkk micaf/kr gS] mlds flok; bl vf/kfu;e ds mica/k ml 

rkjh[k dks izòÙk gksaxs] tks jkT; ljdkj jkti= esa] vf/klwpuk }kjk fu;r djsA 
ijarq bl vf/kfu;e ds fofHkUu mica/kksa ds fy, fofHkUu rkjh[ksa fu;r dh tk ldsaxh vkSj ,sls 

mica/k esa bl vf/kfu;e ds izkjaHk ds izfr fdlh funsZ'k dk vFkkZUo;u ml mica/k ds izòÙk gksus ds 
izfrfunsZ'k ds :i esa fd;k tk,xkA 

  fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ 
 dgk x;k gS½ dh /kkjk&16 esa %& ¼d½ mi/kkjk ¼2½ esa]& 

(i)   [kaM ¼[k½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr [kaM vr%LFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr %& 
 **¼[kd½ /kkjk 38 ds v/khu ,sls jftLVªh—r O;fDr dks lalwfpr mDr vkiwfrZ ds laca/k esa 

buiqV dj izR;; ds C;kSjs fucZaf/kr  ugha fd, x, gkas** 
(ii)   [kaM ¼x½ esa] **;k /kkjk 43d** 'kCnksa] vadksa vkSj v{kj dk yksi fd;k tk,xk% 
¼[k½  mi/kkjk ¼4½ esa] ^^flracj ekl ds fy, /kkjk 39 ds v/khu fooj.kh ds fn, tkus dh vafre 

rkjh[k** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^30 uoacj** 'kCn j[ks  tk,axsA  
 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 29 dh mi/kkjk ¼2½ esa]& 

¼d½  [kaM ¼[k½ esa] ^^rhu ØeorhZ dj vof/k;ksa ds fy, fooj.kh** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^mDr fooj.kh 
izLrqr djus ds fy, fu;r rkjh[k ls rhu ekl ls ijs fdlh foÙkh; o"kZ ds fy, fooj.kh** 
'kCn j[ks tk;saxs % 

¼[k½  [kaM ¼x½ esa] ^^yxkrkj Ng ekl dh vof/k ds fy,** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^,slh yxkrkj dj 
vof/k;ksa] tks fofgr dh tk,] ds fy,** 'kCn j[ks tk,axsA  

ewy vf/kfu;e dh /kkjk 34 dh mi/kkjk ¼2½ esa ^^flracj ekl** 'kCn ds LFkku 
ij ^^30 uoacj** 'kCn j[ks tk,axsA 

ewy vf/kfu;e dh /kkjk 37 esa]& 
¼d½ mi/kkjk ¼1½ esa]& 

(i)   ^^bySDVªkWfud :i esa** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^,slh 'krksZ vkSj fucaZ/kuksa ds v/khu jgrs gq, 
bySDVªksfud :i esa vkSj** 'kCn j[ks tk,axs % 

 (ii)   ^^mDr iwfrZ;ksa ds izkfIrdÙkkZ dks ,sl le; ds Hkhrj vkSj ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] 
lalwfpr fd, tk;saxs** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^,slh 'krksZ vkSj fucZa/kuksa ds v/khu jgrs gq, vkSj 
,sls le; ds Hkhrj mDr iwfrZ;ksa ds izkfIrdrkZ dks ,sls le; ds Hkhrj vkSj ,slh jhfr esa 
tks fofgr dh tk,] lalwfpr fd, tk,a** 'kCn j[ks tk,axs % 

(iii)   igys ijarqd dk yksi fd;k tk,xk % 
(iv)  nwljs ijarqd esa] ^^ijarq ;g vkSj fd^^ 'kCnksa ds LFkku ij] ^^ijarq** 'kCn j[kk tk,xk % 
(v)  rhljs ijarqd esa] ^^ijarq ;g vkSj Hkh fd^^ 'kCnksa ds LFkku ij] ^^ijarq ;g vkSj fd** 'kCn 

j[kk tk,axs % 
¼[k½ mi/kkjk ¼2½ dk yksi fd;k tk,xk % 
¼x½  mi/kkjk ¼3½ esa]& 

(i)  ^^tks /kkjk 42 ;k /kkjk 43 ds v/khu lqesfyr ugha gks lds gSa** 'kCnksa dk yksi fd;k 
tk,xk % 

(ii)  igys ijarqd esa] ^^flracj ekl ds fy, /kkjk 39 ds v/khu fooj.kh nsus ds i'pkr~ ;k 
lqlaxr okf"kZd fooj.kh izLrqr djus ds i'pkr~** 'kCnksa ds LFkku ij ^^30 uoacj ds fy, 
/kkjk 39 ds v/khu fooj.kh nsus ds i'pkr~ ;k lqlaxr okf"kZd fooj.kh izLrqr djus ds 
i'pkr~** 'kCn j[ks tk,axs % 
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 ¼?k½ mi/kkjk ¼3½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr mi/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 
^^¼4½ fdlh jftLVªh—r O;fDr dks mi/kkjk ¼1½ ds v/khu tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs fdlh dj 

vof/k ds fy, izLrqr djuk vuqKkr ugha fd;k tk,xk ;fn mlds }kjk fdUgha iwoZoÙkhZ dj vof/k;ksa 
ds fy, tkod iwfrZ;ksa ds  C;kSjs izLrqr ugha fd, x, gS % 

ijarq ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk vkSj ,slh 'krksZ vkSj fucaZ/kuksa  ds 
v/khu jgrs gq,] tks vf/klwpuk esa fofufnZ"V fd, tk,a] fdlh jftLVªh—r O;fDr ;k O;fDr;ksa ds 
fdlh oxZ dks  mi/kkjk ¼1½ ds v/khu tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr djuk rc Hkh vuqKkr dj 
ldsxh tc mlus ,d ;k vf/kd iwoZoÙkhZ dj vof/k;ksa ds fy, tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr ugha 
fd, gSa**A 

 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 38 ds LFkku ij 
fuEufyf[kr /kkjk j[kh tk,xh] vFkkZr %& 

¼1½  /kkjk 37 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu jftLVªh—r O;fDr;ksa  }kjk izLrqr tkod iwfrZ;ksa rFkk 
,sls vU; iwfrZ;ksa] tks fofgr fd, tk,a] ds  C;kSjs rFkk buiqV dj izR;; ds C;kSjs 
varfoZ"V djus okyk Lor% tfur   fooj.k ,sls iz:i vkSj jhfr esa] ,sls le; ds Hkhrj 
vkSj ,slh 'kÙkksZ vkSj fucaZ/kuksa ds v/khu jgrs gq,] tks fofgr dh tk,a] ,sls iwfrZ;ksa ds 
izkIrdÙkkZvksa dks bySDVªksfud <ax ls miyC/k djok, tk,axsA 

¼2½  mi/kkjk ¼1½ ds v/khu Lor% tfur fooj.k fuEufyf[kr ls feydj cusxk %& 
¼d½ vkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs] ftuds laca/k esa buiqV dj dk izR;; izkIrdÙkkZ dks 

miyC/k gks ldsxk] vkSj  
¼[k½ iwfrZ;ksa ds C;kSjs ftudh ckor izkIrdrkZ }kjk] pkgs iw.kZr% ;k va'kr%] ,sls izR;; 

dk ykHk ugha fy;k tk ldsxk] pw¡fd vf/kfu;e dh /kkjk 37 dh mi&/kkjk ¼1½ ds 
v/khu mDr C;kSjs]&  
(i)  fdlh jftLVªh—r O;fDr }kjk jftLVªhdj.k ysus dh ,slh vof/k] tks 

fofgr dh tk,] ds Hkhrj izLrqr fd;s x;s gSa ( ;k 
(ii)   dj ds lank; esa O;frØe djus okys fdlh jftLVªh—r O;fDr }kjk 

izLrqr fd;s x;s gSa] vkSj tgka ,slk O;frØe ,slh vof/k ds fy,] tks 
fofgr dh tk,] fujarj jgk gS( ;k 

(iii)  fdlh ,sls jftLVªh—r O;fDr }kjk izLrqr fd;s x;s gSa ftlds }kjk mDr 
mi/kkjk ds v/khu izLrqr tkod iwfrZ;ksa ds fooj.k ds vuqlkj fofgr dh 
tkus okyh vof/k gsrq lans; vkmViqV dj mlh vof/k gsrq mlds }kjk 
lanÙk vkmViqV dj ls ,slh lhek ls vf/kd gS tks  fofgr dh tk; ( ;k  

(iv)   fdlh ,sls jftLVªh—r O;fDr }kjk izLrqr fd;s x;s gSa ftlus ,slh vof/k 
ds nkSjku] tks fofgr dh tk,] ml jde ds buiqV dj ds   izR;; dk 
ykHk fy;k gS tks [kaM ¼d½ ds vuqlkj miyC/k izR;; ls  ,slh lhek rd 
vf/kd gS] tks fofgr dh tk,( ;k 

(v)   fdlh ,sls jftLVªh—r O;fDr }kjk izLrqr fd;s x;s gSa ftlus] ,slh 'krksZ 
vkSj fucZa/kuksa ds v/khu tks fofgr fd, tk,a] /kkjk 49 dh mi/kkjk ¼12½ 
ds mica/kksa ds vuqlkj vius dj nkf;Ro ds fuoZgu esa O;frØe fd;k gS( 
;k 

(vi)   ,sls O;fDr;ksa ds vU; oxZ] tks fofgr fd, tk,] }kjk izLrqr fd;s x;s 
gSaA** 

ewy vf/kfu;e dh /kkjk 39 esa %& 
¼d½ mi/kkjk ¼5½ esa] ^̂ chl** 'kCn ds LFkku ij] ^̂ rsjg** 'kCn j[kk tk,xk % 
¼[k½ mi/kkjk ¼7½ esa] igys ijarqd ds LFkku ij] fuEufyf[kr ijarqd j[kk tk,xk] vFkkZr& 
^^ijarq izR;sd jftLVªhd`r O;fDr] tks mi/kkjk ¼1½ ds ijarqd ds v/khu fooj.kh izLrqr dj jgk gS] 

ljdkj dks ,sls iz:i vkSj jhfr esa rFkk ,sls le; ds Hkhrj] tks fofgr fd;k tk, & 
¼d½ eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh vkod vkSj tkod iwfrZ;ksa dks x.kuk esa ysrs gq, ykHk fy, 

x, buiqV dj izR;;] lans; dj vkSj ekl ds nkSjku ,slh vU; fof'kf"V;ksa ds lerqY; 
dj dh jde] ;k 

¼[k½ [kaM ¼d½ esa fufnZ"V jde ds LFkku ij ,slh jhfr esa vkSj ,slh 'krksaZ vkSj fucaZ/kuksa ds v/;/khu 
jgrs gq,] tks fofgr fd;s tk,a] vo/kkfjr jde] dk lank; djsxkA**] 
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¼x½ mi/kkjk ¼9½ esa]& 

(i)   ^^/kkjk  37 vkSj /kkjk  38 ds mica/kksa ds v/khu jgrs gq, ;fn^^ 'kCnksa vkSj vadksa 
ds LFkku ij] ^^tgka** 'kCn j[kk tk,xk] 

(ii)   ijarqd esa] ^^flrEcj ekl ds fy, ;k foÙkh; o"kZ dh lekfIr ds i'pkr~ nwljh 
frekgh ds fy,** 'kCnksa ds LFkku ij] ^^30 uoEcj** vad vkSj 'kCn j[ks tk,axs] 

¼?k½ mi/kkjk ¼10½ esa] ^^fooj.kh izLrqr ugha dh xbZ gSA** 'kCnksa ds LFkku ij fuEufyf[kr j[kk 
tk,xk] vFkkZr %& 
 ^^iwoZorhZ dj vof/k ds fy, fooj.kh ;k mDr dj vof/k ds fy, /kkjk 37 dh 
mi/kkjk ¼1½ ds v/khu tkod iwfrZ ds C;kSjs izLrqr ugha fd, x, gS % 
  ijUrq ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'k ij] vf/klwpuk }kjk vkSj ,slh 'krksZ vksj 
fucaZ/kuksa ds v/;/khu jgrs gq,] tks mlesa fofufnZ"V fd, tk,a] fdlh jftLVªhdr̀ O;fDr 
;k jftLVªhdr̀ O;fDr;ksa ds fdlh oxZ dks fooj.kh izLrqr djus ds fy, vuqKkr dj 
ldsxh] ;|fi mlus ,d ;k vf/kd iwoZ dj vof/k;kas ds fy, foojf.k;ka izLrqr ugha dh 
gksa ;k mDr dj vof/k ds fy, /kkjk 37 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu tkod iwfrZ ds C;kSjs 
izLrqr ugha fd;s gksaA**A 

ewy vf/kfu;e dh /kkjk 41 ds LFkku ij] 
fuEufyf[kr /kkjk j[kh tk,xh] vFkkZr %& 

^^   
¼1½   izR;sd jftLVªh—r O;fDr ,slh 'krksaZ vkSj fucaZ/kuksa  ds v/;/khu jgrs gq,] tks fofgr fd;s 

tk,a] viuh fooj.kh esa Lo%fu/kkZfjrh ds :i esa ik= buiqV dj ds izR;; dk miHkksx 
djus dk gdnkj gksxk vkSj ,slh jde mlds bySDVªkWfud tek [kkrs esa tek dh tk,xhA 

¼2½ eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh ,slh iwfrZ dh ckcr mi/kkjk ¼1½ ds v/khu jftLVªh—r 
O;fDr }kjk miHkksx fd;k x;k buiqV dj izR;;] ml ij lans; dj] iwfrZdÙkkZ }kjk 
lanr ugha fd;k x;k gS] og mDr O;fDr }kjk ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] ykxw 
C;kt ds lkFk fjolZ  djsxk % 

ijarq tgka ,slk iwfrZdÙkkZ iwoksZDr iwfrZ dh ckcr lans; dj dk Hkqxrku djrk gS] mDr jftLVªh—r 
O;fDr mlds }kjk ;Fkk iwoksZDr fjolZ dh x;h jde ,slh jhfr esa tks fofgr dh tk,] iqu% izkIr dj 
ldsxkA**A 
 ewy vf/kfu;e dh  /kkjk 42] /kkjk 43 vkSj /kkjk 

43d dk yksi fd;k tk,xkA^^A  
 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 47 dh mi/kkjk ¼1½ esa]& 

¼d½ ^^;k vkod** 'kCnksa dk yksi fd;k tk,xk % 
¼[k½ ^^;k /kkjk 38** 'kCnksa vkSj vadksa dk yksi fd;k tk,xk % 
¼x½ ^^/kkjk 39 ;k /kkjk 45** 'kCnksa vkSj vadksa ds i'pkr~ ^^;k /kkjk 52** 'kCn vkSj vad var%LFkkfir 

fd, tk;saxsA  
 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 48 dh mi/kkjk ¼2½ esa] ^^]/kkjk 38 ds v/khu vkod 

iwfrZ;ksa ds C;kSjs** 'kCnksa vkSj vadksa dk yksi fd;k tk,xkA 
 ewy vf/kfu;e vf/kfu;e dh /kkjk 49 esa]& 

¼d½  mi/kkjk ¼2½ esa] **;k /kkjk 43d** 'kCnksa] vadks vkSj v{kj dk yksi fd;k tk,xk( 
¼[k½  mi/kkjk ¼4½ esa] **,slh 'krksZa** 'kCnksa ds i'pkr] **vkSj fucZa/kuksa** 'kCn var%LFkkfir fd, tk,axs( 
¼x½  mi/kkjk ¼11½ ds i'pkr~] fuEufyf[kr mi/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%  

**¼12½ bl vf/kfu;e esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa 
ij] bl vf/kfu;e ds v/khu] tkod dj nkf;Ro ds ,sls vf/kdre Hkkx dks fofufnZ"V dj 
ldsxh] ftls jftLVªhd̀r O;fDr ;k jftLVªhd̀r O;fDr;ksa ds fdlh oxZ }kjk ,slh 'krksZa vkSj 
fucZa/kuksa ds v/;/khu jgrs gq,] bySDVªkfud tek [kkrs ds ek/;e ls pqdk;k tk ldsxkA**A 

 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 50 esa] mi/kkjk ¼3½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr mi/kkjk 
j[kh tk,xh vkSj 1 tqykbZ] 2017 ls j[kh xbZ le>h tk,xh] vFkkZr~ %& 

**¼3½ tgka buiqV dj izR;; dk xyr miHkksx vkSj mi;ksx fd;k x;k gS] jftLVªhd̀r O;fDr] 
,sls xyr miHkksx vkSj mi;ksx fd, x, buiqV dj izR;; ij] ljdkj }kjk] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij 
vf/klwfpr dh tkus okyh pkSchl izfr'kr ls vuf/kd nj ij C;kt dk lank; djsxk vkSj C;kt dh 
x.kuk ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] dh tk,xhA**A 

 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 52 dh mi/kkjk ¼6½ ds ijarqd esa] **vkus okys 
flracj ekl dk fooj.k izLrqr djus ds fy, fu;r rkjh[k** 'kCnksa ds LFkku ij] **30 uoacj** vad vkSj 'kCn j[ks 
tk,axsA 
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   ewy vf/kfu;e dh /kkjk 54 esa] & 
¼d½  mi/kkjk ¼1½ ds ijarqd esa] **/kkjk 39 ds v/khu izLrqr fooj.kh esa ,sls izzfrnk; dk ,slh jhfr** 

'kCnksa vkSj vadksa ds LFkku ij **,sls izfrnk; dk ,sls iz:i vkSj ,slh jhfr** 'kCn j[ks tk,axs( 
¼[k½   mi/kkjk ¼2½ esa] **Ng ekl** 'kCnksa ds LFkku ij] **nks o"kZ** 'kCn j[ks tk,axs( 
¼x½   mi/kkjk ¼10½ esa] **mi/kkjk ¼3½ ds v/khu** 'kCnksa] dks"Bdksa vksj vad dk yksi fd;k tk,xk( 
¼?k½  Li"Vhdj.k ds [kaM ¼2½ esa] mi[kaM ¼[k½ ds i'pkr] fuEufyf[kr mi[kaM var%LFkkfir fd;k 

tk,xk] vFkkZr~ %& 
**¼[kd½ fo'ks"k vkfFkZd tksu fodkldrkZ ;k fo'ks"k vkfFkZd tksu bdkbZ dks 'kwU; nj ij 

eky ;k lsokvksa vFkuk nksuksa dh iwfrZ dh n'kk esa] tgka] ;FkkfLFkfr] mUgsa ,slh 
iwfrZ ;k ,slh iwfrZ esa iz;qDr buiqV ;k buiqV lsokvksa dh ckcr lanÙk dj dk 
izfrnk; miyC/k gS] ,slh iwfrZ;ksa dh ckcr /kkjk 39 ds v/khu fooj.kh izLrqr 
djus ds fy, fu;r rkjh[k (**A 

1½  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 146 ds v/khu] jkT; ljdkj }kjk] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij tkjh 
okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k ,l0vks0 128] rkjh[k 23 tuojh] 2018 esa la'kks/ku 
fd, tk,axs vkSj ml vuqlwph ds LraHk ¼3½ esa fofufnZ"V rkjh[k ls gh] izFke vuqlwph ds LraHk 
¼2½ esa fofufnZ"V jhfr esa] Hkwry{kh izHkko ls fd, x, le>s tk,axs vFkkZr~%& 

¼2½   mi/kkjk ¼1½ ds iz;kstuksa ds fy, jkT; ljdkj dks mDr mi/kkjk esa fufnZ"V vf/klwpukvksa dks 
la'kksf/kr djus dh 'kfDr gksxh vkSj Hkwry{kh :i ls la'kksf/kr djus dh 'kfDr le>h tk,xh 
ekuks fd jkT; ljdkj dks] ewy vf/kfu;e dh /kkjk 146 ds v/khu lHkh rkfRod le; ij 
Hkwry{kh izHkko ls la'kks/ku djus dh 'kfDr FkhA 

  
¼1½  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 50 dh mi/kkjk ¼1½ vkSj mi/kkjk ¼3½] /kkjk 54 dh mi/kkjk ¼12½ rFkk 

/kkjk 56 ds v/khu] jkT; ljdkj }kjk ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij tkjh okf.kT;&dj foHkkx dh 
vf/klwpuk la- ,l0vks0 101 rkjh[k 29 twu] 2017 esa la'kks/ku fd, tk,axs vkSj ml vuqlwph 
ds LraHk ¼3½ esa fofufnZ"V rkjh[k ls gh] f}rh; vuqlwph ds LraHk ¼2½ esa fofufnZ"V jhfr ls 
Hkwry{kh izHkko ls fd, x, le>s tk,axsA 

¼2½ mi/kkjk ¼1½ ds iz;kstuksa ds fy, jkT; ljdkj dks mDr mi/kkjk esa fufnZ"V vf/klwpukvksa dks 
la'kksf/kr djus dh 'kfDr gksxh vkSj Hkwry{kh :i ls la'kksf/kr djus dh 'kfDr le>h tk,xh] 
ekuks jkT; ljdkj dks ewy vf/kfu;e dh /kkjk 50 dh mi/kkjk ¼1½ vkSj mi/kkjk ¼3½] /kkjk 54 
dh mi/kkjk ¼12½ rFkk /kkjk 56 ds v/khu lHkh rkfRod le; ij Hkwry{kh izHkko ls la'kks/ku 
djus dh 'kfDr FkhA 

 
¼1½  jkT; ljdkj }kjk] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij ewy vf/kfu;e dh /kkjk 9 dh mi/kkjk ¼1½ ds 

v/khu] 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, tkjh dh xbZ okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;k 
,l0 vks0 65] rkjh[k 29 twu] 2017 esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] eRL; vkgkj ¼'kh"kZ 
2301 ds v/khu vkus okyk½ ds] flok; eRL; rsy ds] mRiknu ds nkSjku l`ftr vuvk'kf;r 
vif'k"V dh iwfrZ ds laca/k esa] 1 tqykbZ] 2017 ls izkjaHk gksdj] 30 flrEcj] 2019 ¼nksuksa fnu 
lfEefyr½ dks lekIr gksus okyh vof/k ds nkSjku] dksbZ jkT; dj mn~xg̀hr ;k laxg̀hr ugha 
fd;k tk,xkA 

¼2½  ,sls lHkh dj dk izfrnk; ugha fd;k tk,xk] ftldk laxzg.k fd;k x;k gS] fdarq mldk bl 
izdkj laxzg.k ugha fd;k tkrk] ;fn mi/kkjk ¼1½ lHkh rkfRod le; ij izo`Ùk gksrhA  

  
¼1½ mi/kkjk ¼2½ ds mica/kksa ds v/khu jgrs gq,] okf.kT;&dj foHkkx dh vf/klwpuk la[;ka           

,l0 vks0 371] rkjh[k 30 flracj] 2019] jkT; ljdkj }kjk] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] tks 
ewy vf/kfu;e dh /kkjk 7 dh mi/kkjk ¼2½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, tkjh dh 
xbZ Fkh] 1 tqykbZ 2017 ls izo`r gqbZ le>h tk,xhA 

¼2½ ,sls lHkh jkT;&dj dk izfrnk; ugha fd;k tk,xk] ftldk laxzg.k fd;k x;k gS] fdarq 
mldk bl izdkj laxzg.k ugha fd;k tkrk] ;fn mi/kkjk ¼1½ esa fufnZ"V vf/klwpuk] lHkh 
rkfRod le; ij izo`Ùk gksrhA



 6 ǐबहार गजट (असाधारण), 2 जनवरȣ 2023  

 

¼1½  fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ v/;kns'k] 2022 ¼fcgkj v/;kns'k la[;k 02] 2022½ blds 
}kjk fujflr fd;k tkrk gSA 

¼2-½  ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh mDr v/;kns'k ds }kjk ;k ds v/khu iznÙk fdlh 'kfDr ds iz;ksx 
esa fd;k x;k dksbZ dk;Z ;k dh xbZ dksbZ dkjZokbZ bl vf/kfu;e ds }kjk ;k ds v/khu iznÙk 
“kfDr;ksa ds iz;ksx esa fd;k x;k ;k dh xbZ le>h tk;sxh] ekuksa ;g vf/kfu;e ml fnu izo`Ùk 
Fkk] ftl fnu ,slk dk;Z fd;k x;k Fkk ;k ,slh dkjZokbZ dh xbZ FkhA 

[ /kkjk 16¼1½ ns[ksaA] 
  

 
(1) (2) (3)

okf.kT;&dj foHkkx dh 
vf/klwpuk laŒ ,l0vks0  128] 
rkjh[k 23 tuojh] 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 

mDr vf/klwpuk ds iSjk 1 esa] ^^foojf.k;ka izLrqr 
djus vkSj ,dh—r dj dh lax.kuk rFkk 
ifjfu/kkZj.k^^ 'kCnksa ds LFkku ij] fuEufyf[kr 
j[kk tk,xk]  
vFkkZr~%& 
    ^^foojf.k;ka izLrqr djus vkSj ,dh—r dj 
dh lax.kuk rFkk fuiVkjs vkSj tSls vf/klwpuk 
laŒ ,l0vks0 401] rkjh[k 26 fnlacj] 2019 esa 
vU;Fkk micf/kr ds flok;] fcgkj eky vkSj 
lsok dj fu;ekoyh] 2017 ds v/khu micaf/kr 
lHkh d̀R;A^^A 

22 twu] 2017 

                                                         

[ /kkjk 17¼1½ ns[ksaA]

:nz izdk'k feJ] 
ljdkj ds lfpoA 

 
2 tuojh 2023 

laŒ ,yŒthŒ&01&15@2022&36@yst—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj egkefge jkT;iky }kjk fnukad  27 
fnlEcj 2022 dks vuqer fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2022 ¼fcgkj vf/kfu;e 01] 2023½ dk fuEufyf[kr 
vaxzsth vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS] ftls Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn&348 ds [kaM ¼3½ 
ds v/khu mDr vf/kfu;e dk vaxzsth Hkk"kk esa izkf/kdr̀ ikB le>k tk;sxk A 

fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 
:nz izdk'k feJ] 
ljdkj ds lfpoA  

  
 

okf.kT;&dj foHkkx dh 
vf/klwpuk laŒ ,l0vks0 101] 
rkjh[k 29 twu] 2017

mDr vf/klwpuk dh lkj.kh esa] Øe la0 2 ds 
lkeus] LraHk ¼3½ esa] ^^24^^  vadksa ds LFkku ij] 
^^18^^ vad j[ks tk,axsA

1 tqykbZ] 2017
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 THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) ACT, 2022 
(Bihar Act 01, 2023) 

AN 
ACT 

to amend the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017(Bihar Act 12 of 2017). 
BE It enacted by the Legislature of the State of Bihar in the Seventy third year of the 

Republic of India as follows :- 
1. Short title and commencement.— 

(1)  This Act may be called the Bihar Goods and Services Tax (Amendment) Act, 
2022. 

(2)  Save as otherwise provided, the provisions of this Act shall come into force on 
such date as the State Government may, by notification in the Official Gazette, 
appoint: 

Provided that different dates may be appointed for different provisions of 
this Act and any reference in any such provision to the commencement of this 
Act shall be construed as a reference to the coming into force of that provision. 

2.  Amendment of section 16.— In the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 
(hereinafter referred to as the principal Act), in section 16, –– 

(a) in sub-section (2),–– 
 (i)   after clause (b), the following clause shall be inserted, namely:–– 

“(ba)  the details of input tax credit in respect of the said supply 
communicated to such registered person under section 38 has not 
been restricted;”; 

 (ii)  in clause (c), the words, figures and letter “or section 43A” shall be omitted; 
(b) in sub-section (4), for the words and figures “due date of furnishing of the return 

under section 39 for the month of September”, the words “thirtieth day of 
November” shall be substituted. 

3. Amendment of section 29.— In section 29 of the principal Act, in      sub-section (2), –– 
(a)  in clause (b), for the words “returns for three consecutive tax periods”, the words 

“the return for a financial year beyond three months from the due date of 
furnishing the said return” shall be substituted; 

(b) in clause (c), for the words “a continuous period of six months”, the words “such 
continuous tax period as may be prescribed” shall be substituted. 

 
4. Amendment of section 34.— In section 34 of the principal Act, in sub-section (2), for 

the word “September”, the words “the thirtieth day of November” shall be substituted. 
5. Amendment of section 37.— In section 37 of the principal Act, –– 

(a) in sub-section (1), –– 
(i) after the words “shall furnish, electronically,”, the words “subject to such 

conditions and restrictions and” shall be inserted; 
(ii) for the words “shall be communicated to the recipient of the said supplies 

within such time and in such manner as may be prescribed”, the words 
“shall, subject to such conditions and restrictions, within such time and in 
such manner as may be prescribed, be communicated to the recipient of 
the said supplies” shall be substituted; 

(iii) the first proviso shall be omitted; 
(iv) in the second proviso, for the words “Provided further that”, the words 

“Provided that” shall be substituted; 
(v) in the third proviso, for the words “Provided also that”, the words 

“Provided further that” shall be substituted; 
(b) sub-section (2) shall be omitted; 
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(c) in sub-section (3),–– 

(i) the words and figures “and which have remained unmatched under  
section 42 or section 43” shall be omitted; 

(ii) in the first proviso, for the words and figures “furnishing of the return 
under section 39 for the month of September”, the words “the thirtieth 
day of November” shall be substituted; 

(d) after sub-section (3), the following sub-section shall be inserted, namely:–– 
“(4)  A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward 

supplies under sub-section (1) for a tax period, if the details of outward 
supplies for any of the previous tax periods has not been furnished by 
him: 
Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, 

by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified 
therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the 
details of outward supplies under sub-section (1), even if he has not furnished the 
details of outward supplies for one or more previous tax periods. ”. 

6. Substitution of new section for section 38. –For section 38 of the principal Act, the 
following section shall be substituted, namely:— 

“38.  Communication of details of inward supplies and input tax credit. 
 (1)  The details of outward supplies furnished by the registered persons under 

sub-section (1) of section 37 and of such other supplies as may be 
prescribed, and an auto-generated statement containing the details of 
input tax credit shall be made available electronically to the recipients of 
such supplies in such form and manner, within such time, and subject to 
such conditions and restrictions as may be prescribed. 

(2) The auto-generated statement under sub-section (1) shall consist of–– 
(a) details of inward supplies in respect of which credit of input tax may be 

available to the recipient; and 
(b) details of supplies in respect of which such credit cannot be    

availed, whether wholly or partly, by the recipient, on account of the 
details of the said  supplies being furnished under sub-section (1) of 
section 37,–– 
(i) by any registered person within such period of taking 

registration as may be prescribed; or 
(ii) by any registered person, who has defaulted in payment of tax 

and where such default has continued for such period as may 
be prescribed; or 

(iii) by any registered person, the output tax payable by whom in 
accordance with the statement of outward supplies furnished by 
him under the said sub-section during such period, as may be 
prescribed, exceeds the output tax paid by him during the said 
period by such limit as may be  prescribed; or 

(iv) by any registered person who, during such period as may be 
prescribed, has availed credit of input tax of an amount that 
exceeds the credit that can be availed by him in accordance 
with clause (a), by such  limit as may be prescribed; or 

(v) by any registered person, who has defaulted in discharging his 
tax liability in accordance with the provisions of sub-section 
(12) of section 49 subject to such conditions and restrictions as 
may be prescribed; or 

(vi) by such other class of persons as may be prescribed. ”. 
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 7. Amendment of section 39.-In section 39 of the principal Act, –– 
(a) in sub-section (5), for the word “twenty”, the word “thirteen” shall be 

substituted; 
(b) in sub-section (7), for the first proviso, the following proviso shall be 

substituted, namely:–– 
“Provided that every registered person furnishing return under the proviso to 

sub-section (1) shall pay to the Government, in such form and manner, and 
within such time, as may be prescribed,–– 
(a) an amount equal to the tax due taking into account inward and outward 

supplies of goods or services or both, input tax credit availed, tax payable and 
such other particulars during a month; or 

(b) in lieu of the amount referred to in clause (a), an amount determined in   
such manner and subject to such conditions and restrictions as may be 
prescribed. ”; 

(c) in sub-section (9), –– 
(i) for the words and figures “Subject to the provisions of sections 37 and 38, if”, 

the word “Where” shall be substituted; 
(ii) in the proviso, for the words “the due date for furnishing of return for the 

month of September or second quarter”, the words “the thirtieth day of 
November” shall be substituted; 

(d) in sub-section (10), for the words “has not been furnished by him”, the 
following shall be substituted, namely:–– 

“or the details of outward supplies under sub-section (1) of section 37 for the 
said tax period has not been furnished by him: 

Provided that the Government may, on the recommendations of the 
Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be 
specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to 
furnish the return, even if he has not furnished the returns for one or more 
previous tax periods or has not furnished the details   of outward supplies under 
sub-section (1)  of section 37 for the said tax period. ”. 

8. Substitution of new section for section 41. –For section 41 of the principal Act, the 
following section shall be substituted, namely:— 

“41.  Availment of input tax credit 
 (1)  Every registered person shall, subject to such conditions and restrictions as 

may be prescribed, be entitled to avail the credit of eligible input tax, as self-
assessed, in his return and such amount shall be credited to his electronic 
credit ledger. 

(2)  The credit of input tax availed by a registered person under sub-section (1) in 
respect of such supplies of goods or services or both, the tax payable 
whereon has not been paid by the supplier, shall be reversed along with 
applicable interest, by the said person in such manner as may be prescribed: 

Provided that where the said supplier makes payment of the tax 
payable in respect of the aforesaid supplies, the said registered person may 
re-avail the amount of credit reversed by him in such manner as may be 
prescribed. ”. 

9. Omission of sections 42, 43 and 43A.— Sections 42, 43 and 43A of the principal Act 
shall be omitted. 

10. Amendment of section 47.— In section 47 of the principal Act, in  sub-section (1),–– 
(a) the words “or inward” shall be omitted; 
(b) the words and figures “or section 38” shall be omitted; 
(c) after the words and figures “section 39 or section 45”, the words and figures 

“or section 52” shall be inserted. 
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11. Amendment of section 48.-In section 48 of the principal Act, in sub-section (2), the 

words and figures “, the details of inward supplies under section 38” shall be omitted. 
12. Amendment of section 49.-In section 49 of the principal Act,–– 

(a)  in sub-section (2), the words, figures and letter “or section 43A” shall be omitted; 
(b)  in sub-section (4), after the words “subject to such conditions”, the words “and 

restrictions” shall be inserted; 
(c)  after sub-section (11), the following sub-section shall be inserted, namely:—  

  “(12) Notwithstanding anything contained in this Act, the Government may, 
on the recommendations of the Council, subject to such conditions and 
restrictions, specify such maximum proportion of output tax liability under this 
Act which may be discharged through the electronic credit ledger by a registered 
person or a class of registered persons, as may be prescribed.”. 

13. Amendment of section 50.— In section 50 of the principal Act, for sub-section (3), the 
following sub-section shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect 
from the 1st day of July, 2017, namely:–– 

“(3)  Where the input tax credit has been wrongly availed and utilised, the registered 
person shall pay interest on such input tax credit wrongly availed and utilised, at 
such rate not exceeding twenty-four percent. as may be notified by the 
Government, on the recommendations of the Council, and the interest shall be 
calculated, in such manner as may be prescribed.”. 

14. Amendment of section 52.— In section 52 of the principal Act, in sub-section (6), in the 
proviso, for the words “due date for furnishing of statement for the month of September”, the words 
“thirtieth day of November” shall be substituted. 

15. Amendment of section 54.— In section 54 of the principal Act, –– 
(a)  in sub-section (1), in the proviso, for the words and figures “the return 

furnished under section 39 in such”, the words “such form and” shall be 
substituted; 

(b)  in sub-section (2), for the words “six months”, the words “two years” shall be 
substituted; 

(c)  in sub-section (10), the words, brackets and figure “under sub-section (3) ” shall 
be omitted; 

(d)  in the Explanation, in clause (2), after sub-clause (b), the following sub-clause shall 
be inserted, namely:–– 
“(ba)  in case of zero-rated supply of goods or services or both to a Special 

Economic Zone developer or a Special Economic Zone unit where a refund 
of tax paid is available in respect of such supplies themselves, or as the 
case may be, the inputs or input services used in such supplies, the due 
date for furnishing of return under section 39 in respect of such 
supplies;”. 

16. Amendment of notification issued under section 146 of the principal Act 
retrospectively.—  

(1)  The notification of the Commercial Taxes Department notification No. S.O. 
128, dated the 23rd January, 2018 issued by the    State Government on the 
recommendations of the Council, under section 146 of the principal Act, shall 
stand amended and shall be deemed to have been amended retrospectively, in the 
manner specified in column (2) of the First Schedule, on and from the date 
specified in column (3) of that Schedule. 

(2)  For the purposes of sub-section (1), the State Government shall have and shall 
be deemed to have the power to amend the notification referred to in the said 
sub-section with retrospective effect as if the State Government had the power 
to amend the said notification under section 146 of the principal Act, 
retrospectively, at all material times. 
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 17. Amendment of notification issued under sub-sections (1) and (3) of section 50, sub-
section (12) of section 54 and section 56 of the principal Act retrospectively.—  

 (1)  The notification of the Commercial Taxes Department notification No. 
S.O.101, dated the 29th June, 2017, issued by the   State Government on the 
recommendations of the Council, under sub-sections (1) and (3) of section 50, 
sub-section (12) of section 54 and section 56 of the principal Act, shall stand 
amended and shall be deemed to have been amended retrospectively, in the manner 
specified in column (2) of the Second Schedule, on and from the date specified in  
column (3) of that Schedule. 

(2)  For the purposes of sub-section (1), the State Government shall have and shall   
be deemed to have the power to amend the notification referred to in the said 
sub-section with retrospective effect as if the State Government had the power 
to amend the said notification under sub-sections (1) and (3) of section 50, sub-
section (12) of section 54 and section 56 of the principal Act, retrospectively, at 
all material times. 

18. Retrospective exemption from, or levy or collection of State tax in certain cases.—  
 (1)  Notwithstanding anything contained in the notification of the Commercial Taxes 

Department notification No. S.O. 65, dated the 29th June, 2017 issued by the 
State Government, on the recommendations of the Council, in exercise of the 
powers under sub-section (1) of section 9 of the principal Act, no state tax shall 
be levied or collected in respect of supply of unintended waste generated during 
the production of fish meal (falling under heading 2301), except for fish oil, during 
the period commencing from the 1st day of July, 2017 and ending with the 30th 
day of September, 2019 (both days inclusive) . 

(2)  No refund shall be made of all such tax which has been collected, but which would 
not have been so collected, had sub-section (1) been in force at all material 
times. 

19. Retrospective effect to notification issued under sub-section (2) of section 7 of the 
principal Act.—  

(1)  Subject to the provisions of sub-section (2), the notification of the Commercial 
Taxes Department notification No. S.O. 371, dated the 30th September, 2019, 
issued by the State Government on the recommendations of the Council, in 
exercise of the powers under sub- section (2) of section 7 of the principal Act, 
shall be deemed to have, and always to have, for all purposes, come into force on 
and from the 1st day of July, 2017 

(2) No refund shall be made of all such state tax which has been collected, but which   
would not have been so collected, had the notification referred to in sub-section 
(1) been in force at all material times.  

20. Repeal and Savings.—  
(1)  Bihar Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2022 (Bihar Ordinance 

No.02, 2022) is hereby repealed. 
(2)  Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken in exercise of 

any power conferred by or under the said ordinance shall be deemed to have been 
done or taken in exercise of the powers conferred by or under this Act as if this 
Act were in force on the day on which such thing was done or action taken.  
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THE FIRST SCHEDULE 

[See section 16(1) ] 
Notification number 

and date 
Amendment Date of effect  of 

amendment 
(1) (2) (3) 

Commercial Taxes 
Department 
Notification No. S.O. 
128, dated the 23rd 
January, 2018  

In the said notification, in paragraph 1, for the 
words “furnishing of returns and computation 
and settlement of integrated tax”, the following 
shall be substituted, namely:–– 
“furnishing of returns and computation and 
settlement of integrated tax and save as 
otherwise provided in the notification number  
S.O. 401, dated the 26th December, 2019, all 
functions provided under the Bihar Goods and 
Services Tax Rules, 2017.” 

22nd June, 2017. 

 
THE SECOND SCHEDULE 

[See section 16(1) ] 
Notification number and date Amendment Date of effect  of 

amendment 
(1) (2) (3) 

Commercial Taxes Department 
Notification No. S.O.101, dated 
the 29th June, 2017  

In the said notification, in the Table, 
against serial number 2, in column (3), 
for the figures “24”, the figures “18” 
shall be substituted. 

1st July, 2017. 

 

Rudra Prakash Mishra, 
Secretary to the Government. 

———— 
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 (सं0 पटना 604)  पटना, मगंलवार, 25 जुलाई 2023 
 

fof/k foHkkx 
——— 
vf/klwpuk 

25 tqykbZ 2023 
laŒ ,yŒthŒ&01&05@2023&5502@ystA—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr dk fuEufyf[kr vf/kfu;e]                  

ftlij egkefge jkT;iky fnukad 19 tqykbZ 2023 dks vuqefr ns pqds gSa]  blds }kjk loZ&lk/kkj.k dh lwpuk ds fy;s izdkf'kr fd;k 
tkrk gS A   

fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 
jes'k pUn ekyoh;] 
ljdkj ds lfpoA 
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[ º 

fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2023 
fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼fcgkj vf/kfu;e 12] 2017½ dk  

la'kks/ku djus ds fy, vf/kfu;eA 
Hkkjr x.kjkT; ds pkSgÙkjosa o"kZ esa fcgkj jkT; fo/kkueaMy }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g vf/kfu;fer gks %& 

  
¼1½  ;g vf/kfu;e fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2023 dgk tk ldsxkA 
¼2½  bl vf/kfu;e esa tSlk vU;Fkk micaf/kr gS mlds flok;] bl vf/kfu;e ds mica/k ml 

rkjh[k dks izòÙk gksaxs] tks jkT; ljdkj jkti= esa] vf/klwpuk }kjk fu;r djsA 
  fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ 

 dgk x;k gS½ dh /kkjk 10 esa %& 
¼d½ mi/kkjk ¼2½ ds [kaM ¼?k½ esa] **eky ;k** 'kCnksa dk yksi  fd;k tk,xk] 
¼[k½ mi/kkjk ¼2d½ ds [kaM ¼x½ esa] **eky ;k** 'kCnksa dk yksi fd;k tk,xkA 

 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 16 esa] mi/kkjk ¼2½ esa]& 
 (i)  nwljs ijUrqd esa] **ml ij C;kt ds lkFk] ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] mlds vkmViqV 

dj nkf;Ro esa tksM+ fn;k tk,xk** 'kCnksa ds LFkku ij] **/kkjk 50 ds v/khu lans; C;kt                
ds lkFk] ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] mlds }kjk lanÙk fd;k tk,xk** 'kCn vkSj vad 
j[ks tk,axs ( 

 (ii)  rhljs ijarqd esa] **mlds }kjk fd, x, lank;** 'kCnksa ds i'pkr~ **mlds }kjk vkiwfrZdrkZ dks 
fd, x, lank;** 'kCn var%LFkkfir fd, tk,axsA 

 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 17 esa]&  
¼d½  mi/kkjk ¼3½ ds Li"Vhdj.k esa] ^^vuqlwph 3 ds iSjk 5 esa fofufnZ"V ds flok; ml vuqlwph esa 

fofufnZ"V dk;Zdykiksa ;k laO;ogkjksa dk ewY; lfEefyr ugha gksxkA** 'kCnksa ds LFkku ij] 
fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
^^ (i)  vuqlwph 3 ds iSjk 5 esa fofufnZ"V dk;Zdykiksa ;k laO;ogkjksa dk ewY; ( vkSj 
 (ii) vuqlwph 3 ds iSjk 8 ds [kaM ¼d½ ds laca/k esa ,sls dk;Zdykiksa ;k laO;ogkjksa dk 

ewY;] tks fofgr fd, tk, ds flok; ml vuqlwph esa fofufnZ’V dk;Zdykiksa ;k 
laO;ogkjksa dk ewY; lfEefyr ugha gksxk**] 

¼[k½  mi/kkjk ¼5½ ds [kaM ¼p½ ds i'pkr~] fuEufyf[kr [kaM vr%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
**¼pd½ djk/ks; O;fDr }kjk izkIr fd, x, eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dk] daiuh vf/kfu;e] 

2013 dh /kkjk esa fufnZ"V fuxe lkekftd mÙkjnkf;Ro ds v/khu mldh 
ck/;rkvksa ls lacaf/kr dk;Zdykiksa ds fy, mi;ksx fd;k tkrk gS ;k mi;ksx fd, 
tkus ds fy, vk'kf;r gSa (**A 

ewy vf/kfu;e dh /kkjk 23 dh mi/kkjk ¼2½ ds LFkku ij fuEufyf[kr 
mi/kkjk izfrLFkkfir dh tk,xh ,oa fnukad 01 tqykbZ] 2017 ls izfrLFkkfir le>h tk;sxh vFkkZr %& 

 ^^¼2½ /kkjk 22 dh mi/kkjk ¼1½ ;k /kkjk 24 esa varfoZ"V fdlh rRizfrdwy ckr ds gksrs gq;s Hkh ljdkj] 
ifj"kn dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk] ,slh  'krksZa vkSj fucZ/kuksa ds v/khu] tks mlesa fofufnZ"V fd, tk;] mu 
O;fDr;ksa dh Js.kh fufnZ"V dj ldrh gS] ftUgsa bl vf/kfu;e ds rgr iathdj.k izkIr djus ls NwV gksA**  

 ]&
¼d½  'kCnksa ^^30 fnuksa ds vUnj fofgr rjhds ls fuca/ku ds jn~nhdj.k vkns'k ds lsok dh rkjh[k 

dh vof/k** dks 'kCnksa ^^,sls rjhds ,oa ,sls le; vkSj fofgr “krksZa ,oa izfrca/kksa ds v/khu** ls 
izfrLFkkfir fd;k tk;sxkA 

¼[k½  ijarqd dk yksi fd;k tk;sxkA 
7- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 37 dh mi/kkjk ¼4½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr 

mi/kkjk var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
     **¼5½ fdlh jftLVªh—r O;fDr dks mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fdlh dj vof/k ds fy, tkod iwfrZ;ksa ds 

C;kSjs] mDr C;kSjs izLrqr djus dh fu;r rkjh[k ls rhu o"kZ ds volku ds i'pkr~] izLrqr djus ds fy, vuqKkr ugha 
fd;k tk,xk % 

     ijarq ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk] ,slh 'krksZa vkSj fucZ/kuksa ds v/khu jgrs gq,] 
tks ml vf/klwpuk esa fofufnZ"V dh tk,a] fdlh jftLVªh—r O;fDr ;k jftLVªh—r O;fDr;ksa ds oxZ dks mi/kkjk ¼1½ 
ds v/khu fdlh dj vof/k ds fy, tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr djus ds fy, mDr C;kSjksa dks izLrqr djus dh 
fu;r rkjh[k ls rhu o"kZ ds volku ds i'pkr~ Hkh vuqKkr dj ldsxhA**A 
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8- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 39 dh mi/kkjk ¼10½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr 
mi/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %&& 

 **¼11½ fdlh jftLVªh—r O;fDr dks] fdlh dj vof/k ds fy, fooj.kh izLrqr djus dh fu;r rkjh[k 
ls rhu o"kZ ds volku ds i'pkr~] mDr fooj.kh izLrqr djus ds fy, vuqKkr ugha fd;k tk,xk % 

 ijarq ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk] ,slh 'krksZa vkSj fucZ/kuksa ds v/khu jgrs gq,] 
tks ml vf/klwpuk esa fofufnZ"V dh tk,a] fdlh jftLVªh—r O;fDr ;k jftLVªh—r O;fDr;ksa ds oxZ dks] fdlh dj 
vof/k ds fy, fooj.kh izLrqr djus ds fy,] mDr fooj.kh dks izLrqr djus dh fu;r rkjh[k ls rhu o"kZ ds volku 
ds i'pkr~ Hkh vuqKkr dj ldsxhA**A 

9- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 44 dks mldh mi/kkjk ¼1½ ds :i esa 
iqu%la[;kafdr fd;k tk,xk vkSj bl izdkj iqu%la[;kafdr mi/kkjk ¼1½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr mi/kkjk var%LFkkfir 
dh tk,xh] vFkkZr~ %& 

 **¼2½ fdlh jftLVªh—r O;fDr dks mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fdlh foÙkh; o"kZ ds fy, okf"kZd fooj.kh 
izLrqr djus dh fu;r rkjh[k ls rhu o"kZ ds volku ds i'pkr~ mDr okf"kZd fooj.kh izLrqr djus ds fy, vuqKkr 
ugha fd;k tk,xk % 

 ijarq ljdkj] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk ,slh 'krksZa vkSj fucZ/kuksa ds v/khu jgrs gq,] 
tks ml vf/klwpuk esa fofufnZ"V dh tk,a] fdlh jftLVªh—r O;fDr ;k jftLVªh—r O;fDr;ksa ds oxZ dks] mi/kkjk ¼1½ 
ds v/khu foÙkh; o"kZ ds fy, okf"kZd fooj.kh izLrqr djus ds fy, mDr okf"kZd fooj.kh dks izLrqr djus dh fu;r 
rkjh[k ls rhu o"kZ ds volku ds i'pkr~ Hkh vuqKkr dj ldsxhA**A 

10- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 52 dh mi/kkjk ¼14½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr 
mi/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 

     **¼15½ fdlh izpkyd dks] mi/kkjk ¼4½ ds v/khu fooj.k izLrqr djus dh fu;r rkjh[k ls rhu o"kZ ds 
volku ds i'pkr~ mDr fooj.k izLrqr djus ds fy, vuqKkr ugha fd;k tk,xk % 

     ijarq ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk] ,slh 'krksZa vkSj fucZ/kuksa ds v/khu jgrs gq,] 
tks ml vf/klwpuk esa fofufnZ"V dh tk,a] fdlh izpkyd ;k izpkydksa ds oxZ dks mi/kkjk ¼4½ ds v/khu fooj.k 
izLrqr djus ds fy, fu;r rkjh[k ls rhu o"kZ dh vof/k ds volku ds i'pkr~ Hkh mDr fooj.k izLrqr djuk 
vuqKkr dj ldsxhA**A 

11- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 54 dh mi/kkjk ¼6½ esa] **ftlds varxZr vafrer% 
Loh—r buiqV dj izR;; dh jde ugha gS]** 'kCnksa dk yksi fd;k tk,xkA 

12- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 56 esa] ^^vkosnu dh izkfIr dh rkjh[k ls lkB 
fnuksa ds i'pkr~ dh rkjh[k ls ,sls dj dk izfrnk; djus dh rkjh[k rd** 'kCnksa ds LFkku ij ^^vkosnu dh izkfIr 
dh rkjh[k ls lkB fnuksa ds i'pkr~ dh rkjh[k ls gq, foyEc dh vof/k ds fy,] ,slh jhfr ls ,oa ,slh 'krksaZ ,oa 
fucZa/kuksa ds v/khu jgrs gq, tks fofgr dh tk;sa]** 'kCn j[ks tk,axsA 

13- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 62 dh mi/kkjk ¼2½ esa]& 
¼d½  'kC hl fnu** dks 'kCn **lkB fnu** ls izfrLFkkfir fd;k tk,xk(  
¼[k½  fuEufyf[kr ijUrqd dks var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr%& 
**ijarq ;g fd tgk¡ fucaf/kr O;fDr mi/kkjk ¼1½ ds v/khu dj fu/kkZj.k vkns'k ds lalwpu ds lkB 

fnuksa ds vUnj oS/k fooj.kh nkf[ky djus esa foQy jgk gks] ogk¡ og mDr fooj.kh mDr dj fu/kkZj.k ds lalwpu ds 
lkB fnuksa ds i'pkr~ vxys lkB fnuksa dh vof/k rd ,sls foyEc dh vof/k gsrq ,d lkS :i;s izfrfnu ds vfrfjDr 
foyEc 'kqYd ds lkFk nkf[ky dj ldsxk ,oa ;fn og bl foLrkfjr vof/k dh lekfIr ds iwoZ oS/k fooj.kh nkf[ky 
dj nsrk gS rks mDr dj fu/kkZj.k vkns'k dks okil fy;k tkuk ekuk tk,xk ijarq vf/kfu;e dh /kkjk 50 dh mi/kkjk 
¼1½ ds v/khu C;kt Hkqxrku djus vFkok vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds v/khu foyEc 'kqYd dk nkf;Ro ykxw jgsaxsA**A 

 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 109 ds LFkku ij 
fuEu /kkjk izfrLFkkfir dh tk,xh] vFkkZr%&

bl v/;k; ds izko/kkuksa ds 
v/;/khu] dsUnzh; eky ,oa lsok dj vf/kfu;e] 2017 ds vUrxZr xfBr eky ,oa lsok dj 
U;k;kf/kdj.k bl vf/kfu;e ds rgr vihyh; izkf/kdj.k ;k iqujh{k.k izkf/kdj.k }kjk ikfjr 
vkns'kksa ds f[kykQ vihyksa dh lquokbZ ds fy;s vihyh; U;k;kf/kdj.k gksxkA**

  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 110 ,oa /kkjk 114 dk yksi fd;k tk,xkA
 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 117 esa]&

¼d½ mi/kkjk ¼1½ esa 'kCnksa ^^jkT; ihB ;k vihyh; izkf/kdj.k dh {ks=h; ihBksa** ds LFkku ij 'kCn 
^^jkT; ihBksa** 'kCn izfrLFkkfir fd;s tk,xsaA 

¼[k½ mi/kkjk ¼5½ ds [kaM ¼d½ ,oa ¼[k½ esa 'kCnksa ^^jkT; ihB ,oa {ks=h; ihBksa** ds LFkku ij 'kCn 
^^jkT; ihBksa** izfrLFkkfir fd;k tk,xkA 
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17-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 118 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼d½ esa 'kCnksa 

^^jk"Vªh; ihB ;k vihyh; izkf/kdj.k dh izkarh; ihBksa** ds LFkku ij 'kCn ^^iz/kku ihB** izfrLFkkfir dh tk,xhA 
 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 119 esa]& 

'kCnksa ^^jk"Vªh; ;k izkarh; ihBksa** ds LFkku ij 'kCn ^^iz/kku ihB** izfrLFkkfir dh tk,xhA 
¼[k½ 'kCnksa ^^jkT; ihBksa ;k {ks=h; ihBksasa** ds LFkku ij 'kCn ^^jkT; ihBksa** izfrLFkkfir fd

19- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 122 esa] mi/kkjk ¼1d½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr 
mi/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 

**¼1[k½ dksbZ bySDVªkWfud okf.kT; izpkyd] tks & 
(i)  bl vf/kfu;e ds v/khu tkjh vf/klwpuk }kjk jftLVªhdj.k ls NwV izkIr O;fDr ls fHkUu 

fdlh vjftLVªh—r O;fDr dks blds ek/;e ls eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh iwfrZ djus 
ds fy, vuqKkr djrk gS % 

 (ii)  blds ek/;e ls fdlh ,sls O;fDr }kjk eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh varjkZfT;d iwfrZ 
vuqKkr djrk gS] tks ,slh varjkZfT;d iwfrZ djus ds fy, ik= ugha gS ( ;k 

 (iii)  bl vf/kfu;e ds v/khu jftLVªhdj.k izkIr djus ls NwV izkIr O;fDr }kjk blds ek/;e 
ls dh xbZ eky dh fdlh tkod iwfrZ ds lgh C;kSjs /kkjk 52 dh mi/kkjk ¼4½ ds v/khu 
izLrqr fd, tkus okys fooj.k esa izLrqr djus esa foQy jgrk gS] 

rks og nl gtkj :i, ;k varoZfyr dj dh jde] ;fn ,slh iwfrZ /kkjk 10 ds 
v/khu dj lank; djus okys O;fDr ls fHké fdlh jftLVªhd`r O;fDr }kjk dh xbZ gksrh] 
ds lerqY; jde] tks Hkh mPprj gks] dh 'kkfLr dk lank; djus dk nk;h gksxk A**A 

20- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 132 dh mi/kkjk ¼1½ esa]& 
¼d½  [kaM ¼N½] [kaM ¼¥½ vkSj [kaM ¼V½ dk yksi fd;k tk,xk % 
¼[k½  [kaM ¼B½ esa] **[kaM ¼d½ ls [kaM ¼V½** 'kCnksa] dks"Bdksa vkSj v{kjksa ds LFkku ij] **[kaM ¼d½ ls 

[kaM ¼p½ vkSj [kaM ¼t½ rFkk [kaM ¼>½** 'kCn] dks"Bd vkSj v{kj j[ks tk,axs( 
¼x½  [kaM (iii) esa] **tgka dj vioapu** 'kCnksa ds LFkku ij] **[kaM ¼[k½ esa fofufnZ"V fdlh 

vijk/k dh n'kk esa] tgka dj vioapu** 'kCn] dks"Bd vkSj v{kj j[ks tk,axs ( 
¼?k½  [kaM (iv) esa] **;k [kaM ¼N½ ;k [kaM ¼¥½** 'kCnksa] dks"Bdksa vkSj v{kjksa dk yksi fd;k 

tk,xkA 
21- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 138 esa]& 

¼d½  mi/kkjk ¼1½ ds igys ijarqd esa]& 
 (i)  [kaM ¼d½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
       **¼d½ fdlh O;fDr] ftls /kkjk 132 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼d½ ls [kaM ¼p½] [kaM 

¼t½ vkSj [kaM ¼>½ rFkk [kaM ¼B½ esa fofufnZ"V vijk/kksa esa ls fdUgha ds laca/k esa 
'keu ds fy, ,d ckj vuqKkr fd;k x;k gS(**] 

 (ii)  [kaM ¼[k½ dk yksi fd;k tk,xk ( 
 (iii)  [kaM ¼x½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM j[kk tk,xk] vFkkZr~ %& 
            **¼x½ dksbZ O;fDr] tks /kkjk 132 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼[k½ ds v/khu dksbZ 

vijk/k djus dk vfHk;qDr jgk gS (**] 
     (iv) [kaM ¼³½ dk yksi fd;k tk,xk ( 

¼[k½  mi/kkjk ¼2½ esa **U;wure nl gtkj :i, ;k varoZfyr dj ds ipkl izfr'kr ls] buesa ls 
tks Hkh mPprj gksa] ds v/khu jgrs gq, vkSj vf/kdre jde rhl gtkj :i, ;k dj ds       
,d lkS ipkl izfr'kr] buesa ls tks Hkh mPprj gks]** 'kCnksa ds LFkku ij **varoZfyr dj    
ds iPphl izfr'kr vkSj vf/kdre jde varoZfyr dj ds lkS izfr'kr ls vuf/kd** 'kCn j[ks 
tk,axsA 

 ewy vf/kfu;e dh /kkjk 158 ds i'pkr~] fuEufyf[kr /kkjk 
var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%& 

^ ¼1½ 
/kkjk 133] /kkjk 152 vkSj /kkjk 158 esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] fdlh jftLVªh—r O;fDr }kjk izLrqr 
fuEufyf[kr C;kSjksa dks] mi/kkjk ¼2½ ds mica/kksa ds v/khu jgrs gq, rFkk] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] ,slh jhfr esa vkSj 
,slh 'krksZa ds v/khu jgrs gq,] tks fofgr dh tk,a] lkekU; iksVZy }kjk ljdkj }kjk vf/klwfpr ,slh vU; iz.kkfy;ksa 
ds lkFk] lk>k fd;k tk ldsxk] vFkkZr~ %&

¼d½  /kkjk 25 ds v/khu jftLVªhdj.k ds fy, vkosnu esa izLrqr ;k /kkjk 39 ;k /kkjk 
44 ds v/khu nkf[ky dh xbZ fooj.kh esa izLrqr dh x;h fof'kf"V;k¡( 
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¼[k½  chtd ds l`tu ds fy, lkekU; iksVZy ij viyksM dh xbZ fof'kf"V;k¡] /kkjk 
37 ds v/khu izLrqr tkod iwfrZ;ksa ds C;kSjs vkSj /kkjk 68 ds v/khu nLrkostksa ds 
l`tu ds fy, lkekU; iksVZy ij viyksM dh xbZ fof'kf"V;k¡( 

¼x½  ,sls vU; C;kSjs] tks fofgr fd, tk,aA 
¼2½  mi/kkjk ¼1½ ds v/khu C;kSjksa dks lk>k djus ds iz;kstuksa ds fy,]& 

¼d½  mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼d½] [kaM ¼[k½ vkSj [kaM ¼x½ ds v/khu izLrqr C;kSjksa ds 
laca/k esa iwfrZdrkZ dh lgefr( vkSj 

¼[k½  mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼[k½ ds v/khu vkSj mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼x½ ds v/khu 
izLrqr C;kSjksa ds laca/k esa izkfIrdrkZ dh lgefr dsoy tgka ,sls C;kSjksa ds varxZr 
izkfIrdrkZ dh igpku laca/kh tkudkjh Hkh gS]  

,sls iz:i vkSj jhfr esa vfHkizkIr dh tk,xh] tks fofgr dh tk,A 
¼3½  rRle; izo`Ùk fdlh fof/k esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] bl /kkjk ds v/khu lk>k dh 

xbZ tkudkjh ds ikfj.kkfed möwr gksus okys fdlh nkf;Ro ds laca/k esa ljdkj ;k lkekU; 
iksVZy ds fo:) dksbZ dkjZokbZ ugha dh tk,xh rFkk lqlaxr iwfrZ ij ;k lqlaxr fooj.kh ds 
vuqlkj dj lank; djus ds nkf;Ro ij dksbZ izHkko ugha gksxkA**A 

23- 
ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 3 ds iSjk 7 vkSj iSjk 8 vkSj mlds Li"Vhdj.k 2 ¼fcgkj vf/kfu;e 14] 2018] 

dh /kkjk 31 }kjk ;Fkk var%LFkkfir½ dks 1 tqykbZ] 2017 ls var%LFkkfir fd;k x;k le>k tk,xkA 
¼2½  ,sls lHkh dj dk dksbZ izfrnk; ugha fd;k tk,xk] ftls laxzfgr fd;k x;k gS fdUrq ftls 

laxzfgr ugha fd;k x;k gksrk ;fn mi/kkjk ¼1½ lHkh rkfRod le;ksa ij izòr gqbZ gksrhA 
jes'k pUn ekyoh;] 
ljdkj ds lfpoA 

25 tqykbZ 2023 
laŒ ,yŒthŒ&01&05@2023&5503@yst—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj egkefge jkT;iky }kjk fnukad   

19 tqykbZ 2023 dks vuqer fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2023 ¼fcgkj vf/kfu;e 12] 2023½ dk fuEufyf[kr 
vaxzsth vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS] ftls Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn&348 ds [kaM ¼3½ 
ds v/khu mDr vf/kfu;e dk vaxzsth Hkk"kk esa izkf/kdr̀ ikB le>k tk;sxk A 

fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 
jes'k pUn ekyoh;] 
ljdkj ds lfpoA 

  
 

 [Bihar Act  12, 2023] 
THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) ACT, 2023 

AN 
ACT 

to amend the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017(Bihar Act 12 of 2017). 
BE it enacted by the Legislature of the State of Bihar in the Seventy-

Fourth  Year of the Republic of India as follows :- 
1. Short title and commencement.— 

(1)  This Act may be called the Bihar Goods and Services Tax (Amendment) Act, 
2023. 

(2)  Save as otherwise provided, the provisions of this Act shall come into force 
on such date as the State Government may, by notification in the Official 
Gazette, appoint: 

2. Amendment of section 10.—In the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 
(hereinafter referred to as the principal Act), in section 10, –– 

(a)  in sub-section (2), in clause (d), the words "goods or" shall be omitted; 
(b)  in sub-section (2A), in clause (c), the words "goods or" shall be omitted. 



 6 ǐबहार गजट (असाधारण),  25 जुलाई 2023 

 
3. Amendment of section 16.—In section 16 of the principal Act, in  sub-section (2), – 

(i) in the second proviso, for the words "added to his output tax liability, along 
with interest thereon", the words and figures "paid by him along with 
interest payable under section 50" shall be substituted; 

(ii)  in the third proviso, after the words "made by him", the words "to the 
supplier" shall be inserted. 

4. Amendment of section 17.—In section 17 of the principal Act, –– 
(a)  in sub-section (3), in the Explanation, for the words and figure "except those 

specified in paragraph 5 of the said Schedule", the following shall be 
substituted, namely:— 

 "except,— 
(i) the value of activities or transactions specified in paragraph 5 of 

the said Schedule; and 
(ii) the value of such activities or transactions as may be prescribed in 

respect of clause (a) of paragraph 8 of the said Schedule."; 
(b)  in sub-section (5), after clause (f), the following clause shall be inserted, 

namely:— 
"(fa)  goods or services or both received by a taxable person, which are 

used or intended to be used for activities relating to his obligations 
under corporate social responsibility referred to in section 135 of the 
Companies Act, 2013;". 

5. Amendment of section 23.—In section 23 of the principal Act, for sub-section (2), 
the following sub-section shall be substituted and shall be deemed to have been 
substituted with effect from the 1st day of July, 2017, namely:— 

"(2)  Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-section (1) 
of section 22 or section 24, the Government may, on the 
recommendations of the Council, by notification, subject to such 
conditions and restrictions as may be specified therein, specify the 
category of persons who may be exempted from obtaining 
registration under this Act.". 

6. Amendment of section 30.—In section 30 of the principal Act, for sub-section (1),— 
(a) for the words "the prescribed manner within thirty days from the date of 

service of the cancellation order:", the words "such manner, within such 
time and subject to such conditions and restrictions, as may be prescribed." 
shall be substituted; 

(b) the proviso shall be omitted. 
7. Amendment of section 37.—In section 37 of the principal Act,after sub-section (4), 

the following sub-section shall be inserted, namely:— 
"(5) A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward 

supplies under sub-section (1) for a tax period after the expiry of a period of three 
years from the due date of furnishing the said details: 

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, 
by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified 
therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the 
details of outward supplies for a tax period under sub-section (1), even after the 
expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said 
details.". 



 
7 ǐबहार गजट (असाधारण),  25 जुलाई 2023 

8. Amendment of section 39.—In section 39 of the principal Act,after sub-section (10), 
the following sub-section shall be inserted, namely 

"(11) A registered person shall not be allowed to furnish a return for a tax 
period after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing 
the said return: 

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, 
by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified 
therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the 
return for a tax period, even after the expiry of the said period of three years from 
the due date of furnishing the said return.". 

9. Amendment of section 44.—Section 44 of the principal Act shall be renumbered as 
sub-section (1) thereof, and after sub-section (1) as so renumbered, the following 
sub-section shall be inserted, namely:— 

"(2) A registered person shall not be allowed to furnish an annual return 
under sub-section (1) for a financial year after the expiry of a period of three years 
from the due date of furnishing the said annual return: 

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, 
by notification, and subject to such conditions and restrictions as may be specified 
therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish an 
annual return for a financial year under sub-section (1), even after the expiry of 
the said period of three years from the due date of furnishing the said annual 
return." 

10.  Amendment of section 52.—In section 52 of the principal Act, after sub-section 
(14), the following sub-section shall be inserted, namely:— 

"(15) The operator shall not be allowed to furnish a statement under sub-
section (4) after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing 
the said statement: 

Provided that the Government may, on the recommendations of the 
Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be 
specified therein, allow an operator or a class of operators to furnish a statement 
under sub-section (4), even after the expiry of the said period of three years from 
the due date of furnishing the said statement.". 

11.  Amendment of section 54.—In section 54 of the principal Act, in sub-section (6), 
the words "excluding the amount of input tax credit provisionally accepted," shall be 
omitted. 

12. Amendment of section 56.—In section 56 of the principal  Act, for the words "from 
the date immediately after the expiry of sixty days from the date of receipt of 
application under the said sub-section till the date of refund of such tax", the words 
"for the period of delay beyond sixty days from the date of receipt of such 
application till the date of refund of such tax, to be computed in such manner and 
subject to such conditions and restrictions as may be prescribed" shall be 
substituted. 

13. Amendment of section 62.—In section 62 of the principal Act, in sub-section (2),— 
(a) for the words "thirty days", the words "sixty days" shall be substituted; 
(b) the following proviso shall be inserted, namely:— 

"Provided that where the registered person fails to furnish a valid 
return within sixty days of the service of the assessment order under sub-
section (1), he may furnish the same within a further period of sixty days on 
payment of an additional late fee of one hundred rupees for each day of delay 
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beyond sixty days of the service of the said assessment order and in case he 
furnishes valid return within such extended period, the said assessment order 
shall be deemed to have been withdrawn, but the liability to pay interest 
under sub-section (1) of section 50 or to pay late fee under section 47 shall 
continue.". 

14.   Substitution of new section for section 109. –For section 109 of the principal Act, 
the following section shall be substituted, namely:— 
“109.   Constitution of Appellate Tribunal and Benches thereof—Subject to the 

provisions of this Chapter, the Goods and Services Tax Tribunal 
constituted under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 shall be 
the Appellate Tribunal for hearing appeals against the orders passed by the 
Appellate Authority or the Revisional Authority under this Act. 

15.  Omission of sections 110 and 114.—Section 110 and Section 114 of the 
principal Act shall be omitted. 

16. Amendment of section 117.—In section 117 of the principal  Act,— 
(a)  in sub-section (1), for the words “State Bench or Area Benches”, the words 

“State Benches” shall be substituted; 
(b)  in sub-section (5), in clauses (a) and (b), for the words “State Bench or Area 

Benches”, the words “State Benches” shall be substituted. 
17.  Amendment of section 118.—In section 118 of the principal  Act, in sub-section 

(1), in clause (a), for the words “National Bench or Regional Bench”, the words 
“Principal Bench” shall be substituted. 

18.   Amendment of section 119.—In section 119 of the principal Act,— 
(a) for the words “National or Regional Benches”, the words “Principal Bench” shall 

be substituted; 
(b) for the words “State Bench or Area Benches”, the words “State Benches” 

shall be substituted. 
19. Amendment of section 122.—In section 122 of the principal Act, after sub-section 

(1A), the following sub-section shall be inserted, namely:— 
 "(1B) Any electronic commerce operator who— 

(i) allows a supply of goods or services or both through it by an unregistered 
person other than a person exempted from registration by a notification 
issued under this Act to make such supply; 

(ii) allows an inter-State supply of goods or services or both through it by a 
person who is not eligible to make such inter-State supply; or 

(iii) fails to furnish the correct details in the statement to be furnished under 
sub-section (4) of section 52 of any outward supply of goods effected 
through it by a person exempted from obtaining registration under this 
Act, shall be liable to pay a penalty of ten thousand rupees, or an amount 
equivalent to the amount of tax involved had such supply been made by a 
registered person other than a person paying tax under section 10, 
whichever is higher." 

20. Amendment of section 132.—In section 132 of the principal Act, in                                  
sub-section (1),— 
(a)  clauses (g), (j) and (k) shall be omitted; 
(b)  in clause (l), for the words, brackets and letters "clauses (a) to (k)", the 

words, brackets and letters "clauses (a) to (f) and clauses (h) and (i)" shall be 
substituted; 
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(c)  in clause (iii), for the words "any other offence", the words, brackets and 
letter"an offence specified in clause (b)," shall be substituted; 

(d)  in clause (iv), the words, brackets and letters "or clause (g) or clause (j)" shall 
be omitted. 

21. Amendment of section 138.- In section 138 of the principal Act,— 
(a)  in sub-section (1), in the first proviso,— 

(i) for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:—  
"(a)  a person who has been allowed to compound once in respect of 

any of the offences specified in clauses (a) to (f), (h), (i) and (l) of 
sub-section (1) of section 132;"; 

(ii) clause (b) shall be omitted; 
(iii) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:—  

"(c) a person who has been accused of committing an offence under 
clause (b) of sub-section (1) of section 132;"; 

(iv) clause (e) shall be omitted; 
(b) in sub-section (2), for the words "ten thousand rupees or fifty per cent. of the 

tax involved, whichever is higher, and the maximum amount not being less 
than thirty thousand rupees or one hundred and fifty per cent. of the tax, 
whichever is higher", the words "twenty-five per cent. of the tax involved and 
the maximum amount not being more than one hundred per cent. of the tax 
involved" shall be substituted. 

22. Insertion of new section 158A.- After section 158 of the principal Act, the 
following section shall be inserted, namely:— 

"158A. Consent based sharing of information furnished by taxable 
person.— 

(1)  Notwithstanding anything contained in sections 133, 152 and 158, 
the following details furnished by a registered person may, subject 
to the provisions of sub-section (2), and on the recommendations of 
the Council, be shared by the common portal with such other 
systems as may be notified by the Government, in such manner and 
subject to such conditions as may be prescribed, namely:— 
(a) particulars furnished in the application for registration under 

section 25 or in the return filed under section 39 or under 
section 44; 

(b) the particulars uploaded on the common portal for preparation 
of invoice, the details of outward supplies furnished under 
section 37 and the particulars uploaded on the common portal 
for generation of documents under  section 68; 

(c) such other details as may be prescribed. 
(2) For the purposes of sharing details under sub-section (1), the 

consent shall  be obtained, of— 
(a) the supplier, in respect of details furnished under clauses (a), 

(b) and  (c) of sub-section (1); and 
(b) the recipient, in respect of details furnished under clause (b) of 

sub-section (1), and under clause (c) of sub-section (1) only 
where such details include identity information of the recipient, 
in such form and manner as may be prescribed. 
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(3) Notwithstanding anything contained in any law for the time being in 

force, no action shall lie against the Government or the common 
portal with respect to any liability arising consequent to information 
shared under this section and there shall be no impact on the 
liability to pay tax on the relevant supply or as per the relevant 
return.". 

23.  Retrospective exemption to certain activities and transactions in schedule III to 
the principal Act.— 
(1)  In Schedule III to the principal Act, paragraphs 7 and  8 and the Explanation 2 

thereof (as inserted vide section 32 of Bihar Act 14, 2018) shall be deemed to 
have been inserted therein with effect from the 1st day of July, 2017. 

(2)  No refund shall be made of all the tax which has been collected, 
but which would not have been so collected, had sub-section (1) 
been in force at all material times. 

Ramesh Chand Malviya, 
Secretary. 

Bihar, 
———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 

ǐबहार गजट (असाधारण)604-571+400-डी0टȣ0पी0।
Website: http://egazette.bih.nic.in 
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 ǐबहार गजट 
असाधारण अकं 

ǐबहार सरकार Ʈारा Ĥकािशत 
 

26 काित[क 1945 (श0) 
 (सं0 पटना 968) पटना, शुĐवार, 17 नवà बर 2023

 
fof/k foHkkx 
———— 
vf/klwpuk 

17 uoEcj 2023 
laŒ&,yŒthŒ&01&07@2023&8957@ystA—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr dk fuEufyf[kr vf/kfu;e]                  

ftlij ekuuh; jkT;iky fnukad&16 uoEcj 2023 dks vuqefr ns pqds gSa]  blds }kjk loZ&lk/kkj.k dh lwpuk ds fy;s izdkf'kr fd;k 
tkrk gS A   

 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

T;ksfrLo:i JhokLro] 
ljdkj ds lfpo ¼izŒ½A 
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 ¼fcgkj vf/kfu;e 16] 2023½ 

fcgkj eky vkSj lsok dj ¼f}rh; la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2023 
 

fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼fcgkj vf/kfu;e 12] 2017½ dk la'kks/ku djus ds 
fy, vf/kfu;e A 

Hkkjr x.kjkT; ds pkSgÙkjosa o"kZ esa fcgkj jkT; fo/kku eaMy }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g vf/kfu;fer gks%& 
1- laf{kIr uke vkSj izkjaHkA& ¼1½ ;g vf/kfu;e fcgkj eky vkSj lsok dj ¼f}rh; la'kks/ku½ vf/kfu;e] 

2023 dgk tk ldsxkA 
¼2½ ;g vf/kfu;e fnukad 01 vDVwcj 2023 ls izHkkoh gksxkA  

2- /kkjk 2 dk la'kks/kuA& fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ ewy 
vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 2 esa]& 
¼d½ [kaM ¼80½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr [kaM var%LFkkfir fd, tk,axs] vFkkZr~%& 
*¼80d½ **vkWuykbu xse [ksyuk** ls baVjusV ;k bySDVªkWfud usVodZ ij xse dh izLFkkiuk vfHkizsr  gS 
vkSj blds varxZr vkWuykbu /kuh; xse [ksyuk Hkh gS % 
¼80[k½ **vkWuykbu /kuh; xse [ksyuk** ls ,slk vkWuykbZu xse [ksyuk vfHkizsr gS] ftlesa f[kykM+h fdlh 
vk;kstu esa] ftlesa xse] Ldhe] izfrLi/kkZ ;k dksbZ vU; fØ;kdyki ;k izfØ;k Hkh gS] /ku ;k /ku ds 
ewY;] ftlds varxZr vkHkklh fMftVy vkfLr;ka Hkh gS] dks thrus dh izR;k'kk esa] /ku ;k /ku ds ewY; 
dk lank; ;k tek djrk gS] ftlds varxZr vkHkklh fMftVy vkfLr;ka Hkh gS] pkgs bldk ifj.kke ;k 
fu"iknu dkS'ky] volj ;k nksuksa ij vk/kkfjr gks ;k ugha] rFkk pkgs og rRle; izo`Ùk fdlh vU; 
fof/k ds v/khu vuqKs; gks ;k ugha (*( 

 ¼[k½ [kaM ¼102½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr [kaM var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 
*¼102d½ **fofufnZ"V vuq;ksT; nkos** ls]& 
 (i) nkao yxkus ( 
 (ii) dSfluks ( 
 (iii) |wrØhMk ( 
 (iv) ?kqM+nkSM ( 
 (v) ykVjh ( ;k 
 (vi) vkWuykbu /kuh; xse [ksyuk] 

 esa varoZfyr ;k muds ek/;e ls vuq;ksT; nkok vfHkizsr gSA*( 
¼x½ [kaM ¼105½ esa] var esa] fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr%& 
**ijarq dksbZ O;fDr] tks izR;{k ;k vizR;{k :i ls] fofufnZ"V vuq;ksT; nkoksa dh iwfrZ dh O;oLFkk ;k Bgjko 

djrk gS] ftlds varxZr og O;fDr Hkh gS] tks ,slh iwfrZ ds fy, fMftVy ;k bySDVªkWfud IysVQkeZ dk Lokeh gS ;k 
mldk izpkyu ;k izca/ku djrk gS] ,sls vuq;ksT; nkoksa dk iwfrZdkj le>k tk,xk] pkgs ,sls vuq;ksT; nkos] mlds 
}kjk ;k mlds ek/;e ls iwfrZ fd, tkrs gksa vkSj pkgs ,ssls vuq;ksT; nkoksa dh iwfrZ ds fy, /ku ;k /ku ds ewY;] 
ftlds varxZr vkHkklh fMftVy vkfLr;ka Hkh gS] esa izfrQy] mldks ;k mlds ek/;e ls lanÙk ;k lwfpr fd, tkrs 
gSa ;k fdlh Hkh jhfr esa mldks fn, tkrs gSa] vkSj bl fo/ks;d ds lHkh mica/k fofufnZ"V vuq;ksT; nkoksa ds ,sls 
iwfrZdkj dks ykxw gksaxs] ekuks og ,sls vuq;ksT; nkoksa dh iwfrZ djus ds laca/k esa dj dk lank; djus ds fy, nk;h 
iwfrZdkj gksA**( 
¼?k½ [kaM ¼117½ ds i'pkr~] fuEufyf[kr [kaM var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 

^¼117 d½ ^^vkHkklh fMftVy vkfLr** dk ogh vFkZ gksxk] tks vk;&dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 2 ds [kaM 
¼47d½ esa mldk gS(*A 

3- /kkjk 24 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 24 esa]& 
¼d½ [kaM ¼xi½ esa] var esa] ^^vkSj** 'kCn dk yksi fd;k tk,xk( 
¼[k½ [kaM ¼xi½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr [kaM var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 

**¼xi d½ Hkkjr ls ckgj fdlh LFkku ls] Hkkjr esa fdlh O;fDr dks vkWuykbu /kuh; xse [ksyus dh 
iwfrZ djus okyk izR;sd O;fDr( vkSj**A 

4- vuqlwph&3 dk la'kks/kuA& ewy vf/kfu;e dh vuqlwph 3 ds iSjk 6 esa] ^^ykVjh] nkao vkSj |wr** 'kCnksa 
ds LFkku ij] ^^fofufnZ"V vuq;ksT; nkoksa** 'kCn j[ks tk,axsA 

5- laØe.kdkyhu mica/kA& bl fo/ks;d ds v/khu fd, x, la'kks/ku] nkao yxkus] dSfluks] |wrØhM+k] 
?kqM+nkSM+] ykVjh ;k vkWuykbu xse [ksyus dks izfrf"kn~/k] fucZaf/kr ;k fofu;fer djus dk mica/k djus 
okyh rRle; izo`r fdlh vU; fof/k ds mica/kksa ij izfrdwy izHkko ugha MkysaxsA 

6- fujlu ,oa O;ko`fÙkA& ¼i½ fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ v/;kns'k] 2023 ¼fcgkj v/;kns'k 
la[;k&01] 2023½ blds }kjk fujflr fd;k tkrk gSA 
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 ¼ii½ ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh mDr v/;kns'k ds }kjk ;k ds v/khu iznÙk fdlh 'kfDr ds iz;ksx ds fd;k 
x;k dksbZ dk;Z ;k dh xbZ dksbZ dkjZokbZ bl vf/kfu;e ds }kjk ;k ds v/khu iznÙk 'kfDr;ksa ds iz;ksx esa fd;k x;k 
;k dh xbZ le>h tk;sxh] ekuksa ;g vf/kfu;e ml fnu izo`Ùk Fkk] ftl fnu ,slk dk;Z fd;k x;k Fkk ;k ,slh 
dkjZokbZ dh xbZ FkhA 

T;ksfrLo:i JhokLro] 
ljdkj ds lfpo ¼izŒ½A 

 
17 uoEcj 2023 

laŒ&,yŒthŒ&01&07@2023&8958@ystA—fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj ekuuh; jkT;iky }kjk dated-
16th November, 2023 dks vuqer fcgkj eky vkSj lsok dj ¼f}rh; la’kks/ku½ vf/kfu;e] 2023 ¼fcgkj vf/kfu;e 16] 2023½ dk 
fuEufyf[kr vaxzsth vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS] ftls Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn&348 
ds [kaM ¼3½ ds v/khu mDr vf/kfu;e dk vaxzsth Hkk”kk esa izkf/kd`r ikB le>k tk;sxkA 

 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

T;ksfrLo:i JhokLro] 
ljdkj ds lfpo ¼izŒ½]A 

 
(Bihar Act 16, 2023) 

THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (SECOND AMENDMENT) ACT, 2023 
AN 

ACT 
to amend the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017(Bihar Act 12 of 2017). 

Be it enacted by the Legislature of the State of Bihar in the Seventy Fourth year of the 
Republic of India as follows:- 

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Bihar Goods and 
Services Tax (Second Amendment) Act, 2023. 
(2) It shall come into force from 1st day of October 2023.  

2. Amendment of Section 2.- In section 2 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 
2017 (hereinafter referred to as the principal Act),- 
(a)  after clause (80), the following clauses shall be inserted, namely:- 
 '(80A) "online gaming" means offering of a game on the internet or an 

electronic network and includes online money gaming; 
(80B) "online money gaming" means online gaming in which players pay or 
deposit money or money's worth, including virtual digital assets, in the 
expectation of winning money or money's worth, including virtual digital 
assets, in any event including game, scheme, competition or any other 
activity or process, whether or not its outcome or performance is based on 
skill, chance or both and whether the same is permissible or otherwise under 
any other law for the time being in force;'; 

(b)   after clause (102), the following clause shall be inserted, namely:- 
'(102A) "specified actionable claim" means the actionable claim involved in 
or by way of- 

     (i) betting; 
     (ii) casinos; 
     (iii) gambling; 
     (iv) horse racing; 
     (v) lottery; or 
     (vi) online money gaming;'; 
  (c) in clause (105), the following proviso shall be inserted at the end, namely:- 
   "Provided that a person who organizes or arranges, directly or indirectly, 

supply of specified actionable claims, including a person who owns, operates 
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 or manages digital or electronic platform for such supply, shall be deemed to 

be a supplier of such actionable claims, whether such actionable claims are 
supplied by him or through him and whether consideration in money or 
money's worth, including virtual digital assets, for supply of such actionable 
claims is paid or conveyed to him or through him or placed at his disposal in 
any manner, and all the provisions of this Act shall apply to such supplier of 
specified actionable claims, as if he is the supplier liable to pay the tax in 
relation to the supply of such actionable claims;"; 

   (d) after clause (117), the following clause shall be inserted, namely:- 
 '(117A) "virtual digital asset" shall have the same meaning as 
assigned to it in clause (47A) of section 2 of the Income-tax Act, 1961;'. 

 3. Amendment of Section 24.- In section 24 of the principal Act,- 
   (a)  in clause (xi), the word "and" occurring at the end, shall be omitted; 
   (b)  after clause (xi), the following clause shall be inserted, namely:- 

"(xia) every person supplying online money gaming from a place outside     
India to a person in India; and". 

 4. Amendment of Schedule III.- In the principal Act, in Schedule III, in paragraph 
6, for the words "lottery, betting and gambling" the words "specified actionable claims" 
shall be substituted. 
 5. Transitory Provision.- The amendments made under this Act shall be without 
prejudice to provisions of any other law for the time being in force, providing for 
prohibiting, restricting or regulating betting, casino, gambling, horse racing, lottery or online 
gaming. 
 6. Repeal and Savings- (i) Bihar Goods and Service Tax (Amendment) Ordinance, 
2023 (Bihar Ordinance No.-01, 2023) is hereby repealed. 
(ii) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken in exercise of any power 
conferred by or under the said ordinance shall be deemed to have been done or taken in 
exercise of the powers conferred by or under this Act as if this Act were in force on the day 
on which such thing was done or action taken. 

Jyoti Swaroop Srivastava, 
Secretary (IC). 

 
———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय, 
ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 

ǐबहार गजट (असाधारण) 968-571+400-डी0टȣ0पी0 
Website: http://egazette.bih.nic.in 
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असाधारण अकं 
ǐबहार सरकार Ʈारा Ĥकािशत 

 
15 Įावण+ 1946 (श0) 

 (सं0 पटना 736)  पटना, मगंलवार, 6 अगè त 2024 

 
fof/k foHkkx  
——— 
vf/klwpuk 

6 vxLr 2024  
 laú ,yŒthŒ&01&14@2024&4826@yst% A— fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr dk fuEufyf[kr vf/kfu;e] ftlij 
ekuuh; jkT;iky fnukad 05 vxLr] 2024 dks vuqefr ns pqds gS] blds }kjk loZ&lk/kkj.k dh lwpuk ds fy;s izdkf'kr fd;k                 
tkrk gSA 

fcgkj jkT;iky ds vkns'k ls] 
 vatuh dqekj flaag] 
ljdkj ds lfpoA 
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 ¼fcgkj vf/kfu;e 15] 2024½

 
Hkkjr x.kjkT; ds ipgÙkjosa o"kZ esa fcgkj jkT; fo/kku eaMy }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g vf/kfu;fer 

gks%& 
 &  

¼1½ ;g vf/kfu;e fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2024 dgk tk ldsxkA 
¼2½ ;g vf/kfu;e ml rkjh[k dks izòÙk gksxk] tks ljdkj] jkti= esa vf/klwpuk }kjk fu;r djsA  

 & fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ ewy 
vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 2 ds [kaM ¼61½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM j[kk tk,xk] 
vFkkZr~%& 

*¼61½  **buiqV lsok forjd** ls eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds ,sls iwfrZdkj dk dk;kZy; vfHkizsr gS] 
tks buiqV lsokvksa dh izkfIr ds en~ns] ftlds vUrxZr /kkjk 9 dh mi/kkjk ¼3½ ;k mi/kkjk 
¼4½ ds  v/khu dj ls nk;h lsokvksa ds laca/k esa chtd lfEefyr gSa ;k /kkjk   25 esa fufnZ"V 
lqfHké O;fDr;ksa ds fufeÙk dj chtd izkIr djrk gS  vkSj /kkjk 20 esa micaf/kr jhfr esa ,sls 
chtdksa ds laca/k esa buiqV dj izR;; forfjr djus ds fy, nk;h gS *A  

& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 20 ds LFkku ij] fuEufyf[kr /kkjk j[kh 
tk,xh] vFkkZr~%& 

**20- buiqV lsok forjd }kjk izR;; ds forj.k dh jhfrA 
¼1½  eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds iwfrZdkj dk dksbZ dk;kZy;] tks buiqV lsokvksa dh izkfIr 

ds en~ns dj chtd izkIr djrk gS] ftlds vUrxZr /kkjk 9 dh mi/kkjk ¼3½ ;k 
mi/kkjk ¼4½ ds v/khu  dj ls nk;h lsokvksa ds laca/k esa chtd lfEefyr gSa ;k /kkjk 
25 esa fufnZ"V lqfHké O;fDr;ksa ds fufeÙk dj chtd izkIr djrk gS] ls  /kkjk 24 ds 
[kaM (viii) ds v/khu buiqV lsok forjd ds :i esa jftLVªh—r gksus dh vis{kk 
gksxh vkSj og ,sls chtdksa ds laca/k esa buiqV dj izR;; dk forj.k djsxkA 

¼2½  buiqV lsok forjd mlds }kjk izkIr chtdksa ij  izHkkfjr jkT; dj ;k ,dh—r dj 
izR;; dk] ftlds vUrxZr /kkjk  9 dh mi/kkjk ¼3½ ;k mi/kkjk ¼4½ ds v/khu mlh 
jkT; esa   jftLVªh—r lqfHké O;fDr }kjk lanÙk dj mnxzg.k ds v/khu   lsokvksa ds 
laca/k esa jkT; ;k ,dh—r dj ds izR;; dks mDr   buiqV lsok forjd ds :i esa 
,slh jhfr esa vkSj ,sls le; ds   Hkhrj rFkk ,sls fucZa/kuksa vkSj 'krksZa ds v/khu jgrs 
gq,] tks fofgr   dh tk,a] forj.k djsxkA 

¼3½  jkT; dj ds izR;; dk jkT; dj ;k ,dh—r dj ds :i esa vkSj ,dh—r dj dk 
,dh—r dj ;k jkT; dj ds :i esa ,d ,slk nLrkost tkjh djds] ftlesa buiqV 
dj izR;; dh jde varfoZ"V gksxh] ,slh jhfr esa] tks fofgr dh tk,] forj.k fd;k 
tk,xkA**A

& ewy vf/kfu;e dh /kkjk 122 ds i'pkr~] fuEufyf[kr /kkjk 
vUr%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%& 
½**122d- eky ds fofuekZ.k esa iz;qDr dfri; e'khuksa dks fo'ks"k izfØ;k ds vuqlkj jftLVj djus esa 

vlQyrk ds fy, 'kkfLrA 
¼1½  bl vf/kfu;e esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq,] tgka dksbZ O;fDr] tks fdlh ,sls 

eky ds fofuekZ.k esa yxk gS] ftlds laca/k esa /kkjk 148 ds v/khu e'khuksa ds 
jftLVªhdj.k ds laca/k esa  dksbZ fo'ks"k izfØ;k vf/klwfpr dh xbZ gS] mDr fo'ks"k 
izfØ;k ds mYya?ku esa dk;Z djrk gS] rks og fdlh ,slh 'kkfLr ds vfrfjDr] tks 
v/;k; 15 ds v/khu ;k bl v/;k; ds vU; mica/kksa ds v/khu mlds }kjk lanÙk dh 
xbZ gS ;k lans; gS] izR;sd ,slh e'khu ds  fy,] tks ,sls jftLVªh—r ugha gS] ,d 
yk[k :i;s dh jde ds cjkcj fdlh 'kkfLr ds fy, nk;h gksxkA 

¼2½  izR;sd ,slh e'khu] tks ,sls jftLVªh—r ugha gS] mi/kkjk ¼1½ ds v/khu 'kkfLr ds 
vfrfjDr] vfHkxzg.k vkSj vf/kgj.k ds fy, nk;h gksxh % 

 ijUrq ,slh e'khu dk vf/kgj.k ugha fd;k tk,xk] tgk¡]& 
¼d½  bl izdkj vf/kjksfir 'kkfLr dk lank; dj fn;k x;k gS] vkSj 
¼[k½  ,slh e'khu dk jftLVªhdj.k] 'kkfLr ds vkns'k dh lalwpuk dh izkfIr ls 

rhu fnu ds Hkhrj] fo'lks"k izfØ;k ds vuqlkj fd;k x;k gSA**A
vatuh dqekj flaag] 
ljdkj ds lfpoA 
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 6 vxLr 2024 
laú ,yŒthŒ&01&14@2024&4827@yst%A— fcgkj fo/kku eaMy }kjk ;Fkkikfjr vkSj ekuuh; jkT;iky }kjk dated-

05th August, 2024 dks vuqer fcgkj eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2024 ¼fcgkj vf/kfu;e 15] 2024½ dk fuEufyf[kr 
vaxzsth vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS] ftls Hkkjrh; lafo/kku d vuqPNsn&348 ds [kaM ¼3½ 
ds v/khu mDr vf/kfu;e  dk vaxzsth Hkk"kk esa izkf/kÑr ikB le>k tk;sxkA  

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
 vatuh dqekj flaag] 
ljdkj ds lfpoA 

(Bihar Act 15, 2024) 
THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) ACT, 2024 

AN 
ACT 

to amend the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017(Bihar Act 12 of 2017). 
Be it enacted by the Legislature of the State of Bihar in the Seventy Fifth year of the 
Republic of India as follows:- 

1.  Short title and commencement.— 
(1)  This Act may be called the Bihar Goods and Services Tax (Amendment) 

Act, 2024. 
(2)  It shall come into force on such date as the Government may, by 

notification in the Official Gazette, appoint. 
2.  Amendment of Section 2.— In the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 

(hereinafter referred to as the principal  Act), in section 2, for clause (61), the following 
clause shall be substituted, namely:- 

'(61)  "Input Service Distributor” means an office of the supplier of goods or 
services or both which receives tax invoices towards the receipt of input 
services, including invoices in respect of services liable to tax under sub-
section (3) or sub-section (4) of section 9, for or on behalf of distinct 
persons referred to in section 25, and liable to distribute the input tax 
credit in respect of such invoices in the manner provided in section 20;’. 

 3.  Substitution of Section 20.— For section 20 of the principal Act, the following 
section shall be substituted, namely:- 

“20.  Manner of distribution of credit by Input Service Distributor. 
 (1)  Any office of the supplier of goods or services or both which 

receives tax invoices towards the receipt of input services, 
including invoices in respect of services liable to tax under sub-
section (3) or sub-section (4) of section 9, for or on behalf of 
distinct persons referred to in section 25, shall be required to be 
registered as Input Service Distributor under clause (viii) of section 
24 and shall distribute the input tax credit in respect of such 
invoices. 

(2)  The Input Service Distributor shall distribute the credit of State tax 
or integrated tax charged on invoices received by him, including 
the credit of State or integrated tax in respect of services subject to 
levy of tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9 
paid by a distinct person registered in the same State as the said 
Input Service Distributor, in such manner, within such time and 
subject to such restrictions and conditions as may be prescribed. 
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(3)  The credit of State tax shall be distributed as State tax or integrated 

tax and integrated tax as integrated tax or State tax, by way of issue 
of a document containing the amount of input tax credit, in such 
manner as may be prescribed.”.  

4.  Insertion of New Section 122A.— After section 122 of the principal Act, the 
following  section shall be inserted, namely:- 

“122A.  Penalty for failure to register certain machines used in manufacture of    
goods as per special procedure.  
(1) Notwithstanding anything contained in this Act, where any person, 

who is engaged in the manufacture of goods in respect of which 
any special procedure relating to registration of machines has been 
notified under section 148, acts in contravention of the said special 
procedure, he shall, in addition to any penalty that is paid or is 
payable by him under Chapter XV or any other provisions of this 
Chapter, be liable to pay a penalty equal to an amount of one lakh 
rupees for every machine not so registered. 

(2) In addition to the penalty under sub-section (1), every machine not 
so registered shall be liable for seizure and confiscation: 
Provided that such machine shall not be confiscated where— 

(a) the penalty so imposed is paid; and 
(b)  the registration of such machine is made in accordance with 

the special procedure within three days of the receipt of 
communication of the order of penalty.”. 

  ANJANI KUMAR SINGH, 
  Secretary to the Government. 
 

————

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
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